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ИМПЕРАТОРСЫЙ ЭРМИТАЖЪ.

Б е л ь - э т а ж ъ .

Н о в ы й  Э р м и т а ж ъ .

I. Галерея исторіи живописи.
п. Большія картины итальянскихъ

школъ.
т . Рюбѳнсъ и Фанъ-Дейкъ.
ІУ. Испанскія школы.
y. Фрески.
VI. Ліонардо да Винчи, Себаст. дѳль

Піомбо, Андреа дель Сарто.
ѵп. Рафаэль, Корреджо, Луини,

Джуліо .Романо.
ѵш . Тиціано, Пальма, Морѳтто да

Брѳшіа.
IX. Тиціано, Веронэ8е.
X. Карраччи, Гвидо Рѳни, Домени-

киио.
XI. Маратта, Скедонэ.
хп. Лука Джордано. Сальваторе Роза

Панини.
х т . Старая фламандская, голланд

ская и нѣмецкая школы.
ХІУ. ». Поттеръ, Кейпъ, Бампгёйзѳнъ.

b.c. Тѳнирсъ.
d.e. Воувѳрманъ, Ф. д. Мёйленъ.

XV. Рембрандтъ, Боль, Гонтгорстъ.
XV. а. Англійская школа.

XVI. Рюбенсъ, Іордансъ, Брейгель.
ХѴП. Нѣмѳцкая школа.
ХѴІП. Фламандск. и голландск. школы.
XIX. Фламандск. и голландск. школы :

двѣты, животные.

XX. Спѳйдерсъ,
XXI. Русская школа.
ххп. Русская школа : Брюлловъ,

Бруни, Ивановъ.
х х т . Дрѳвнія медали.
XXIV. Новыя медали.
XXV. Новыя медали.
XXVI. Рѣзныѳ камни.
XX ѵп. Рафаэлевскія ложи.

С т а р ы й  Э р м и т а ж ъ .

Ф р а н ц у з с к а я  ш к о л а .

XXVIII. Лѳ-Сюёръ, Пуссѳнъ.
XXIX. Ле-Брёнъ, Пуссенъ, Лѳ-Сюёръ.
XXX. Пуссѳнъ, Валянтенъ.
XXXI. Пуссенъ, Миньяръ, Буше.
хххп. Клодъ Лоррѳнъ, Миньяръ, Ле-

Сюёръ.
х х х т . Клодъ Лорренъ, Ванъ-Ло, Ла-

Гиръ, Лемуань.
XXXIV. Клодъ Лорренъ, Ла-Фосъ, Кур-

тенъ.
XXXV. Ланкрѳ, Грёэъ.

XXXVI. Ватто, Дѳ - Марнъ, Булонь,
Ланкре.

хххѵи. Миньяръ, Де-Труа.
хххѵш. Гаспаръ Дюге, Валянтенъ.
XXXIX. Верне, Бургиньонъ.
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Вслѣдъ за каталогомъ картинъ, будутъ изданы 
другіе спеціальные каталоги различныхъ коллекдій, на
ходящихся въ музеѣ Император ска г о Эрмитажа, а 
именно : скульптурныхъ произведеній, бронзовыхъ ве

щей, расписныхъ сосудовъ, древностей Босфора ким- 
мерійскаго, рѣзныхъ камней, медалей, оригинальныхъ 
рисунковъ, галерей : Петра I и драгоцѣнныхъ вещей, 
п галереи портретовъ Особъ Дома Романовыхъ.



ИМПЕРАТОРСКІЙ ЭРМИТАЖЪ.

Императоръ Петръ I, во время путешествій своихъ 
по Европѣ, составилъ коллекцію картинъ, преимущес
твенно фламандской и голландской школь. Большая 
часть этихъ картинъ, помѣщенныхъ Имъ въ петер- 
гофскихъ дворцахъ, находится тамъ и нннѣ, другія 
же помѣщены въ галереѣ Петра 1, въ Зимнемъ 
Дворцѣ. Въ послѣдствіи, въ царствованіе Императрицы 
Елисаветы Петровны была пріобрѣтена, чрезъ посред
ство придворнаго живописца Грота, коллекція картинъ 
для царскосельскаго дворца. Основательницею-же нас
тоящей картинной галереи была Императрица Екате
рина П; по Ея повелѣнію было воздвигнуто для по- 
мѣщенія картинъ особое зданіе, названное Эрмитажемъ. 
Здѣсь, окруженная неболыпимъ избраннымъ обще- 
ствомъ, Она любила отдыхать отъ царственныхъ тру- 
довъ своихъ.

Зданіе Эрмитажа при Императрицѣ Екатеринѣ Q 
состояло изъ трехъ частей. Одна изъ нихъ, павильонъ, 
ближайшій во дворцу, по набережной Невы, построенъ, 
въ 1765 году французскимъ архитектором! Валленъ- 
де-ла-Моттомъ, и соединяется со дворцомъ посред- 
ствомъ галереи, въ которой нынѣ помѣщаются портреты 
Особъ Дома Романовыхъ. Этотъ павильонъ, предназна
ченный для Эрмитажныхъ баловъ, недавно передѣланъ
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внутри архитекторомъ А. Штакеншнейдеромъ; наруж- 
ный-же фасадъ остался безъ измѣненія. Другая часть 
Эрмитажа— зданіе, соединенное съ павильономъ аркою 
и называемое теперь старымъ Эрмитажемъ, было выстрое
но, десятью годами позже первой, архитекторомъ Ю. М. 
Фельтеномъ, и назначено собственно для картинной 
галереи *). Въ недавнее время оно реставрировано 
г. Штакеншнейдеромъ. Въ верхнемъ его этажѣ помѣ- 
щается собраніе картинъ французской школы.

Нѣсколько позже Императрица Екатерина II при
соединила къ этому зданію галерею Рафаэлевскихъ 
ложъ, которая какъ по архитектурнымъ размѣрамъ, 
такъ и по живописи, есть вѣрная конія съ знамени- 
тыхъ Рафаэлевскихъ ложъ въ Ватиканѣ, съ тою толь
ко разницею, что гербы Папы Льва X замѣнены гер
бами Россіи. Знаменитыя фрески ватиканскихъ ложъ, 
исполнены подъ руководствомъ Рафаэля его учениками: 
Джованни да Удине, Піерино дель Вага и Джуліо Романо; 
послѣдній писалъ историческіе сюжеты. Фрески эти, на
ходясь до 1813 г. на открытомъ воздухѣ, подвергались 
значительной порчѣ; въ 1813 же году, во время занятія 
Рима Неаполитанцами, въ арки, остававшіяся до того 
времени открытыми, были вставлены рамы со стеклами 
для предотвращенія дальнѣйшей порчи стѣнной живо
писи. Наши копіи съ нихъ, написанныя по заказу Импе
ратрицы, подъ надзоромъ живописца Гунтербергера, 
имѣютъ то достоинство, что онѣ сдѣланы въ то время, 
когда оригиналы еще были въ удовлетворительномъ 
состояніи.

Еъ означеннымъ выше зданіямъ Екатерина U при

*) Юрій Матвѣѳвичъ Федьтенъ умеръ въ С.Петербургѣ въ 1801 г.



соединила въ 1780 году Эрмитажный театръ, выстроен
ный архитекторомъ Джакомо Кваренги*) и соединен
ный съ картинной галереей аркою, переброшенною чрезъ 
Зимнюю канавку.

Три болыпід коллекдін, пріобрѣтенныя Императри
цею, а именно: собранія Кроза, Брюля и Вальполя, со- 
ставляютъ основу Эрмитажной галереи.

Брозй, баронъ де-Тьеръ, генералъ-лейтенантъ фран
цузской арміи при Людовикѣ XV, былъ племянникомъ 
извѣстнаго любителя искусствъ Жозефа-Антуаня Кроза, 
маркиза дю-Шатель, совѣтника тулузскаго парламента 
и въ послѣдствіи рекетмейстера и чтеца короля. Гале
рея маркиза дю-Шатель, состоявшая изъ четырехъ 
сотъ отборныхъ картинъ, находилась въ Парижѣ, 
въ богатомъ домѣ его; плафоны комнатъ, гдѣ помѣ- 
щались картины, были расписаны Ватто и Ла-Фосомъ. 
По смерти маркиза дю-Шатель, въ 1740 году, его карти
ны, завѣщанныя другому его племяннику, проданы имъ 
въ 1751 году съ аукціона**). Баронъ де-Тьеръ, вос
пользовавшись этимъ случаемъ, пріобрѣлъ нѣсколко 
лучпгахъ картинъ для своей коллекціи, между прочими 
Юдиѳь Моретто да Брешіа (№ 112), которую въ то 
время приписывали Рафаэлю, и за которую онъ запла
ти лъ неболѣе 2000 ливровъ. Въ 1755 году былъ напеча-

*) Джакомо Кваренги (Quarenghi) род. въ Бергамо въ 1744г., 
ум. въ С. Петербургѣ въ 1817 г.

**) Принадлежавшее маркизу дю-Шателю богатое собраніе 
рѣзныхъ камней (болѣе 4500), купленное въ то время гердогомъ 
Орлеанскимъ, также вошло въ составъ Эрмитажныхъ коллекдій. 
Собраніе же оригинальна» рисунковъ (болѣе 14,000 номеровъ) 
било продано по частямъ, въ пользу бѣдныхъ.



танъ каталогъ собранія Крозй *). Въ немъ описаны 
65 картинъ итальянскихъ художниковъ, одна испан
ская (Риберы), 145 картинъ фламандской, голландской 
и нѣмедкой школъ, 60 картинъ французскихъ худож
никовъ, одна неизвѣстнаго и до 30 миніатюръ, гуа- 
шей и рисунковъ перомъ**). Большая часть этихъ кар
тинъ отличается высокимъ достоинствомъ и нынѣ слу- 
житъ украшеніемъ Эрмитажа. Самыя замѣчательныя 
изъ нихъ: двѣ картины Рафаэля—св. Семейство (№ 37) 
и св. Георгій (№ 39). Между другими картинами, на
ходившимися въ галереѣ Крозй, можно указать: Пор
трета кардинала Поля (№ 19) Себастіяно-дель-Піомбо; 
Богоматерь съ Младенцемъ Іисусомъ (№20) Фра Бар
толоммео; нѣсколько картинъ Веронеза, и въ томъ числѣ 
Снятіе со креста (№ 145); 9 картинъ Рюбенса, нѣсколь- 
ко прекрасныхъ портретовъ Фанъ-Дейка, 8 картинъ 
Рембрандта, въ томъ числѣ Св. Семейство (№ 796) и 
Даная (№ 802); 7 картинъ Воувермана, 4 Тенирса и 
нѣсколько картинъ Пуссена.

Около того же времени Императрица пріобрѣла боль
шую коллекцію картинъ и оригннальныхъ рисунковъ 
графа Генриха Брюля, перваго митістра Августа П, 
короля польскаго, курфирста саксонскаго. Въ числѣ 
многихъ замѣчательныхъ картинъ изъ этой галереи 
въ Эрмитажѣ находятся: 18 картинъ Ф. Воувермана, 
четыре Рюбенса (№ 552, 559, 560 и 595), четыре

*) Catalogue des tableaux du cabinet de M. Crozat, baron 
de Thiers. A Paris chez De Bure PAiné, quai des Augustins, du 
côté du Pont S. Michel, à S. Paul. MDCCLY. in 8™ 96 p.

**) Лучшія миіііатюры и гуаши изъ этой иоллекціи находятся 
въ Эрмитажѣ, въ галереѣ драгоцѣнныхъ вещей.



Рёйсдаля (№ 1137, 1138, 1145 и 1149), двѣ Поттера 
(Л* 1056 и 1058), нѣсколько картинъ Тенирса, Рем
брандта, Фанъ - Мириса старшаго, Остадэ, Берхема и 
Фанъ-деръ-Нэра.

Въ 1779 году Императрица присоединила къ Эрми
тажу сокровища Гаутонъ-Гальской галереи, принадле
жавшей лорду Роберту Вальполю, графу орфордсвому, 
первому министру англійскихъ королей Георга I и 
Георга П *). Эта картинная галерея, кромѣ фамиль- 
ннхъ портретовъ Вальполей, оставшихся въ Гаутонъ- 
Галѣ, куплена всего за 35,000 фунтовъ стерлин- 
говъ; и нонынѣ многіе знатоки въ Англіи сожалѣготъ, 
что ихъ отечество лишилось такого драгоцѣннаго со- 
браніл. Изъ числа замѣчательнѣйшихъ картинъ этой 
галереи назовемъ: Женскій портретъ (№ 15) Ліонардо 
да Винчи: Преніе отцовъ церкви о зачатіи Дѣвы Ма
рш (№ 187) Гвидо Рени; нѣсволько картинъ Сальва
торе Роза, между прочимъ Блудный сынъ (№ 220); 
Маратта—Портретъ папы Климента IX (№ 307); четы
ре картины Мурильо, и въ числѣ ихъ взятіе Богома
тери на небо (№ 371), 14 картинъ Рюбенса и въ 
томъ числѣ Спаситель у Симона фарисея (№ 543), пор-

*) Въ 1747 год; вздано сыножъ лорда Роберта Вальполя, Ора- 
сомъ, опвсаніе Гаутонъ-Галл подъ заглавіенъ: „Aedes Walpoli- 
anae“. — Издавіе очень рѣдкое. Въ 1767 год; оно вышло 
третьи» издаяіенъ подъ заглавіемъ: Aedes Walpolianae : or, a 
Description of the collection of pictures at Houghton Hall in 
Norfolk, the seat of the Right Honourable sir Robert Walpole, 
Earl of Orford. London MDCCLXYII Здѣсь описаны всѣ пред
меты искусства, украшавшія знаменитый замокъ Вальполя, выс
троенный, въ итальлнскомъ стилѣ, въ 1772 год;, и въ которонъ, 
вдали отъ государственныхъ дѣлъ, знаменитый министръ любплъ 
отдыхать, окруженный произведеніяхи искусствъ.



треть Елены Фурманъ (№ 576) и шесть прекрасныхъ 
эскизовъ, сочиненныхъ для сооруженія тріумфальныхъ 
воротъ по случаю въѣзда въ Антверпенъ кардинала 
инфанта Фердинанда; нѣсколько превосходныхъ кар- 
тинъ Фанъ-Дейка, въ числѣ ихъ Св. Семейство (№ 603), 
иортретъ Карла I (№ 609), нѣсколько картинъ Тенир
са, Снейдерса, Пуссена, Клодъ Лоррена и другихъ. Лордъ 
Вальполь употребилъ большія суммы на составленіе 
своей галереи; такъ напримѣръ заодно Св. Семейство 
Фанъ-Дейка (№ 603), пріобрѣтенное имъ отъ принцес
сы Оранской, онъ заплатилъ 1400 фунтовъ стерлин- 
говъ. Преніе отцевъ церкви о зачатіи Дѣвы Маріи — 
Гвидо-Рени, куплена у маркиза Анджели, но папа Ино- 
кентій ХПІ, не желая лишить Италію такого прекрас- 
наго произведенія, запретилъ его вывозъ, и только въ 
угодность знаменитому покупателю разрѣшилъ вывести 
эту картину изъ Рима. Всѣхъ картинъ, поступившихъ 
въ Эрмитажъ изъ галереи Вальполя, было 198; изъ нихъ 
89 картинъ итальянскихъ школъ*), 75 фламандской, 
голландской и нѣмецкой школъ, 7 испанской, 22 фран
цузской и 5 англійской школы.

Въ апрѣлѣ 1772 года продавалось въ Парижѣ съ 
публичнаго торга собраніе картинъ герцога Этьена- 
Франсуа де-Шуазеля, бывшаго министра Людовика XV, 
состоявшее изъ 147 картинъ, большею частію фла
мандской и голландской школъ. Жена герцога Шуазе- 
ля, дочь банкира Кроза, фамиліи извѣстной своею лю
бовью къ искусству, много способствовала къ соста- 
вленію этой галереи; но нослѣ паденія своего мужа 
она принуждена была нродать ее, для уплаты долговъ,

*) Въ томъ числѣ нѣсколько рисунковъ.



которые герцогъ вынужденъ былъ сдѣлать во время 
своего управленія, и которое Людовикъ XV, не смотря 
на свое обѣщаніе, отказался уплатить. Это собраніе 
было продано за 442,959 ливровъ. Князь Голицынъ, 
которому Императрица поручила покупку картинъ изъ 
этой галереи, вполнѣ доказалъ свой вкусъ и зна- 
ніе, выбравъ 11 самыхъ превосходныхъ картинъ; имъ 
куплены: Дама съ ребенкомъ—А. фанъ-Дейка (№ 635) 
за 7380 ливровъ; Молитва предъ обѣдомъ—Рембранд
та (№ 803) за 4200 ливровъ; Докторъ—Герарда Дова 
(№ 903) за 19,153 ливра; два сельскихъ праздника 
Тенирса (№ 674 и 675) за 37,400 ливровъ; Охота на 
оленя— Ф. Воувермана (№ 1034) за 20,700 ливровъ; 
пейзажъ Берхема (№ 1081) за 11,660 ливровъ; и на- 
конецъ двѣ картины Мурильо (№ 377 и 378) за 4600 
ливровъ. Пріобрѣтеніе всѣхъ этихъ картинъ обошлось 
въ 107,904 ливра, что состовляетъ почти четвертую 
часть суммы, вырученной при продажѣ галереи. Двѣ 
картины Тенирса (№ 674 и 675), пріобрѣтенныя изъ 
этого собранія, находились прежде въ галереѣ графи
ни Жань-де-Веррю, пріятелышцы герцога Виктора Аме- 
дея савойскаго, въ послѣдствіи перваго короля Сардиніи. 
По смерти графини, въ 1736 году, эти двѣ картины 
по наслѣдству перешли въ галерею г. Аграна-де-Фон- 
сперціусъ. При продажѣ художественныхъ произведе- 
ній этого любителя, въ мартѣ 1748 г., онѣ были 
пріобрѣтены за 6000 ливровъ маркизомъ д’Аржонсо- 
номъ, который въ свою очередь уступилъ ихъ герцогу 
Шуазелю.

Продажа въ 1777 г. двухъ большихъ галерей доста
вила снова случай пополнить эрмитажный музей. Одна 
изъ нихъ, галерея г. Рандонъ де-Byaccè, была соста



влена при содѣйствіи извѣстнаго живописца Буше. По 
смерти Рандонъ де-Буассё, эта галерея была распродана 
по частямъ. Лучшія изъ произведен^, украшавшихъ ее, 
находятся теперь въ Луврѣ; Императрицею Екатери
ною II пріобрѣтены: Привалъ охотниковъ—П. Поттера 
(№ 1053) за 7450 ливровъ и нѣсколько другихъ кар- 
тинъ. Другая галерея принадлежала принцу Конти, 
великому нріору Франціи. Этотъ извѣстный люби
тель искусствъ составилъ колекцію изъ 871 картина 
и значительнаго числа рисунковъ и миньятюръ. Боль
шая часть лучшихъ картинъ была имъ нріобрѣтена 
при продажѣ галереи герцога Шуазеля въ 1772 г. 
Изъ числа картинъ, купленныхъ изъ собранія Конти 
для Эрмитажа, назовемъ: Св. Семейство—Адріана фанъ- 
деръ-Верфа (№ 985) и дѣти съ вошкой, картину при
писываемую этому же художнику (№ 993); за нихъ при 
нродажѣ галереи Шуазеля заплачено 3,700 ливровъ, 
a Импратрицѣ Еватеринѣ И онѣ уступлены за 1,700 
ливровъ; двѣ картины Фанъ-деръ Гейдена (№ 1208 
и 1213), купленная изъ галереи Шуазеля за 3,901 
ливръ, перепроданы за 4950. Эти картины, исключая 
№ 993, не описаны въ каталогѣ, напечатанномъ при 
продажѣ собранія Конти, а потому должно полагать, 
что онѣ были проданы до публичнаго торга.

Большая часть картинъ принца Конти была пріобрѣ- 
тена торговцами рѣдкостей Лангльё и Лебрёномъ въ 
долгъ, но вакъ они не въ состояніи были заплатить за 
нихъ, то въ 1779 г. послѣдовала вторая публичная 
продажа ихъ собранія, каталогъ вотораго содержалъ 
319 номеровъ. Почти всѣ картины, пріобрѣтенныя 
изъ галереи Конти, были проданы съ убытвомъ— всего 
выручено только 127,133 ливра. Императрица Евате-



рина U пріобрѣла здѣсь нѣсвольво картинъ, которая, 
впрочемъ не находятся теперь въ Эрмитажной галереѣ.

Въ 1780 г. куплено нѣсколько хорошихъ картипъ 
изъ бывшей галереи Геррита Бранкампа, въ Амстерда- 
мѣ, проданной съ публичнаго торга въ августѣ 1771 г.; 
но корабль, на которомъ онѣ были отправлены въ 
С. Петербургъ, потерпѣлъ крушеніе въ Балтійскомъ 
морѣ, и въ Эрмитажъ попала только одна картина 
Миньяра (№ 1455), отправленная на друтомъ кораблѣ.

Бромѣ этихъ пріобрѣтеній, нѣсколько хорошихъ кар- 
тинъ фламандской и голландской школъ куплены изъ 
собранія извѣстнаго любителя искусствъ Дезалье д’Ар- 
жанвиля, автора сочиненія „Жизнь художниковъ“. Зима 
Ф. Воувермана (№ 1040) принадлежитъ въ этой кол- 
лекдіи. Нѣвоторыя другія картины были куплены изъ 
галерей: Гоцвовсваго въ Берлинѣ и Троншена въ Же- 
невѣ. Императрица поручала подобная пріобрѣтенія 
корреспондентамъ своимъ: барону Гримму въ Парижѣ, 
Рафаэлю Менгсу въ Римѣ и другимъ.

Пріобрѣтая произведенія старинныхъ живописцевъ, 
Императрица въ тоже время старалась украсить Эр- 
митажъ и произведеніями извѣстныхъ современныхъ 
художниковъ. Кромѣ руссвихъ — Антона Лосенко, 
Ѳедора Алексѣева, Ѳедора Матвѣева и другихъ, Рафа
эль Менгсъ и Ангелика Бауфманъ получили также 
многочисленные заказы, а серъ Джошуа Ренольдзу 
было предложено выбрать самому сюжетъ и назна
чить цѣну вартинѣ, заказанной ему Императрицей. 
Художнивъ, ободренный такою благосвлонностію, ра- 
боталъ съ любовью и написанная имъ въ слѣдствіе 
этого картина: Геркулесъ, задушающій змѣй (№ 1391), 
есть безспорно одно изъ лучшихъ его произведеній.



Въ 1774 году былъ напечатанъ на французоммъ 
языкѣ каталогъ картинной галерей Эрмитажа, подъ за- 
главіемъ: Catalogue des tableaux qui se trouvent dans 
les Galeries et dans les Cabinets du Palais Impérial de 
Saint-Pétersbourg, 1774. Эта небольшая книга въ 12°, 
на 17 6 страницахъ, (изъ нихъ шесть бѣлыхъ, для впи- 
сыванія вновь поступившихъ картинъ) заключаетъ въ 
себѣ краткій перечень 2080 картинъ, даже безъ озна- 
ченія размѣровъ ихъ. Въ концѣ помѣщено описаніе 
77 миніатюръ, гуашей и живописи на эмали*). 
Почти въ тоже время Императрица поручила графу 
Эрнесту Мюниху составить подробный каталогъ Эрми
тажной галереи. Онъ былъ начатъ въ 1773 г. и окон- 
ченъ въ 1783 году, и составляетъ два тома; третья 
часть, служащая имъ дополненіемъ, окончена въ 1785 
году. Этотъ каталогъ не былъ напечатанъ; въ немъ 
описано на французскомъ языкѣ 2658 картинъ; въ 
числѣ ихъ есть много картинъ второстеиеннаго до
стоинства , которыя въ настоящее время находятся 
въ загородныхъ дворцахъ: въ Царскосельскомъ, Пе- 
тергофскихъ и Гатчинскомъ; нѣкоторыя были подаре
ны Императрицею разнымъ особамъ Ея двора. Всѣ же 
лучшія картины находятся въ залахъ Эрмитажа.

(*) Какъ мы узнаемъ изъ путешестія Вернульи, гдѣ онъ пере
печатаю (См. BemouiUi. Reisen. Leipzig 1779. 8°. ч. ІУ стр. 165— 
277) онъ былъ изданъ въ количествѣ всего 60 экземпляровъ, исклю
чительно назначенныхъ для значительнѣйшихъ придворныхъ особъ. 
Въ настоящее время онъ составляетъ чрезвычайную библіогра- 
фическую рѣдкость. Одинъ его экземпллръ, съ рукописными до- 
полненіями и эамѣтками, хранится въ Эрмитажѣ, другой въ импе
раторской публичной библіотекѣ, и съ этого послѣдняго напечатано 
новое изданіе его, безъ всякихъ измѣненій, въ 1860 г., въ Пари- 
дѣ, стараніемъ извѣстваго Библіофила Жакоба (Поль Лакруа).



• Число картинъ, пріобрѣтенныхъ для Эрмитажа въ 
царствованіе императора Павла I не значительно, изъ 
числа ихъ упомянемъ Рюбенса № 554 и нѣсколько 
пейзажей Жозефа Верне. При немъ многія Эрмитаж
ная картины были перенесены въ новый дворецъ (Ми- 
хайловскій замокъ), но послѣ смерти его были воз
вращены въ Эрмитажъ.

При Императорѣ Павлѣ I составленіе каталога кар
тинъ было поручено особой коммисіи изъ членовъ 
академіи художествъ: Акимова, Угрюмова, Гордѣева, 
Козловскаго, Ротчева, Волкова и Лабенскаго. Этотъ 
каталогъ, составленный въ 1797 г. и содержащій въ 
себѣ описаніе 3960 картинъ, не былъ изданъ.

При Императорѣ Александрѣ I собраніе Эрмитаж- 
ныхъ картинъ значительно увеличилось.

Въ 1804 году куплено нѣсколько картинъ отъ графа 
де Нарпа: 2 картины Миля, 4 Жозефа Верне, 3 Де- 
Марна и одна Билькока.

Въ 1814 году пріобрѣтено 38 превосходныхъ кар
тинъ изъ Мальмезонской галереи, за 940,000 франковъ. 
Многія изъ этихъ картинъ находились прежде въ гале- 
реѣ Ландъ-графаГессенъ-Касельскаго, расхищенной Фран
цузами въ 1806 г. Изъ числа картинъ Мальмезонской 
галереи, принадлежащихъ нынѣ Эрмитажу, назовемъ* 
Святое Семейство—Андрея дель Сарто (№ 24), знаме
нитую картину Тенирса младшаго : Антверпенскіе стрѣл- 
ки (№ 672); еще болѣе знаменитую картину II. Пот
тера: Стадо у фермы (№ 1051); четыре картины Клодъ 
Лоррена: Утро, Полдень, Вечеръ и Ночь, (№ 1428, 
1429, 1430и 1431).—Вмѣстѣ съ этими картинами были 
куплены четыре статуи Кановы: Амуръ и Психея, Геба, 
Танцовщица и Парисъ, находящіеся нынѣ въ Эрми-



тажѣ, въ залѣ Снейдерса и въ первой залѣ Русской 
школы.

Въ 1814 же году Императоръ Александръ купилъ 
въ Амстердамѣ, за 8,700 фунтовъ стерлинговъ, собра
т е  картинъ испанскихъ школъ отъ банкира Бузвельта, 
извѣстнаго любителя, который, воспользовавшись вой
нами, бывшими въ Италіи и Испаніи, собралъ весьма 
замѣчательную коллекцію. Число картинъ, купленныхъ 
изъ этого собранія было 67, потомъ въ 1815 году 
прибавлено еще семь; пятьдесятъ лучшихъ картинъ 
этой коллекціи размѣщены въ настоящее время въ 
испанской залѣ Эрмитажа.

Въ 1817 году куплено семь картинъ изъ собранія 
доктора Крейтона; въ томъ числѣ: Морской видъ Рем
брандта (№ 831); Веласкеса (№ 424), пейзажъ Карель 
дю Жардена (№ 1089) и другія.

Въ 1819 году Александръ I пріобрѣлъ картины, 
собранныя княземъ В. С. Трубецкимъ, во время его 
путешествій по Франціи и Италіи; въ ихъ числѣ бы
ли: Богоматерь съ Младенцемъ Іисусомъ— Гирландайо 
(№ 31); Св. Семейство— Джироламо дель Паккіа (№36); 
Явленіе Спасителя св. женамъ— А. Караччи (№ 174), 
Карло Маратти (№303); Карло Дольчи (№ 252) и другія.

Въ 1825 году куплены у Дель Кіаро: Аллори 
(№ 126) и Чиголи (№ 246).

Между 1809 и 1816 годами нѣсколько картинъ 
куплено для Эрмитажа директоромъ Луврскаго музея 
барономъ Виванъ Денономъ. Въ числѣ ихъ были двѣ 
картины Бараваджіо (№ 216 и 217) изъ галереи Джу- 
стшгіани; Положеніе во гробъ-Луки Джордано № 291); 
двѣ картины Мурильо (№ 359 и 360); Богоматерь съ



Младенценъ Іисусомъ (№ 32) Россо де Росси; Покло- 
неніе волхвовъ (№ 491) Ламберта Ломбарда; Ла-Гиръ 
(№ 1459) и другія.

Послѣ всѣхъ этихъ пріобрѣтеній, зданіе Эрмитажа, 
воздвигнутое Екатериною II, оказалось недостаточным!, 
для размѣщенія’ всѣхъ картинъ; Императоръ Алек- 
сандръ I нрисоединилъ къ нему галерею, выстроенную 
на мѣстѣ прежняго отлогаго всхода, сдѣланнаго для 
Императрицы Екатерины въ послѣдніе годы Ея цар- 
ствованія и идущую паралельно съ Романовской га
лереей. Здѣсь прежде находились картины французской 
школы, а теперь помѣщается галерея Петра I и дра- 
гоцѣнныхъ вещей.

Царствованіе Императора Николая I было блестя
щею эпохою для Эрмитажа. Онъ воздвигъ зданіе но- 
ваго Эрмитажа, выстроенное по нроэктамъ г. Кленце, 
архитектора короля Баварскаго. Этотъ музей, окончен
ный въ 1850 году, не достаточно еще обширенъ для 
удобнаго размѣщенія всѣхъ драгоцѣнностей Эрмитажа.

Въ царствованіе Императора Николая I картинная 
галерея Эрмитажа обогатилась многими прекрасными 
пріобрѣтеніями. Изчислимъ въ хронологическомъ по- 
рядкѣ важнѣйшія изъ нихъ.

Въ 1826 году пріобрѣтены отъ наслѣдниновъ графа 
Милорадовича 7 мраморныхъ статуй и бюстовъ и 9 
картинъ, въ числѣ ихъ: Пѣвецъ— Охтерфельта (№891) 
и портретъ Герарда Дова (№ 906).

Въ 1829 году, послѣ смерти герцогини де Сенъ-Лё, 
бывшей королевы голландской, куплены за 180,000 
франковъ, 30 лучшихъ картинъ изъ ея галереи, въ



томъ числѣ прекрасный семейный портретъ Фанъ-деръ- 
Гельста (№ 778), Св. Севастьянъ — Риберы (№ 331), 
мужской портретъ Рембрандта (№ 828) и другія.

Въ 1831 году пріобрѣтены въ Парижѣ съпубличнаго 
торга за 567,935 франковъ 33 картины изъ извѣст- 
ной галереи Маноэля Годои, князя Мира, бывшаго 
министра и генералисимуса короля исійінскаго Карла IV. 
Въ числѣ ихъ двѣ прекрасныя картины Мурильо 
(№ 374 и 380). Риберы— Св. Іеронимъ (№ 333) и Рю- 
бенса (№ 555).

Въ 1834 году, присоединены въ Эрмитажу 32 
картины, преимущественно иснанскихъ шволъ, собран
ный г. Гесслеромъ, русскимъ генеральнымъ консуломъ 
въ Кадиксѣ; въ числѣ ихъ Поклоненіе пастуховъ 
Мурильо (№ 364). Въ этомъ же году куплено нѣ- 
скольво картинъ изъ собранія испанскаго посла при 
нашемъ Дворѣ, г. Паэсъ де ла Бадэна.

Въ 1836 году куплено въ Эрмитажъ 8 лучшихъ 
картинъ изъ собранія банкира Бузвельта, того самаго, 
отъ котораго Императоръ Александръ I пріобрѣлъ 
въ 1814 году коллекцію картинъ испанскихъ школъ. 
Капитальною картиною нзъ этого собранія была Ма- 
дона д’Альба-Рафаэля (№ 38), купленная Кузвельтомъ 
отъ датсваго министра Эдмонда Бурке за 4000 фунтовъ 
стерлинговъ и уступленная имъ для Эрмитажа за 14,000 
фунтовъ стерлинговъ. Въ томъ же числѣ куплено: Св. 
Семейство Джуліо Романо (№ 57), Педрини (№ 77), 
Аннибале Карраччи (№173) и Донинивино (№ 180).

Въ 1836 же году куплено 42 картины изъ собранія 
генералъ - адъютанта князя Лобанова-Ростовскаго, ко
торый въ настоящее время находятся въ Кремлев- 
скомъ Дворцѣ, въ Москвѣ.



Въ 1839 году пріобрѣтено за 140,000 рублей ас- 
свгнаціями 6 итальянскихъ картинъ отъ г. Ноё; въ 
томъ числѣ Вероккіо (№ 1), Гвидо-Рени (№ 181), Джу- 
ліо Романо (№ 58) и Гирландайо (№ 30).

Въ 1845 году, послѣ смерти графа Д. П. Татищева, 
поступило въ Эрмитажъ завѣщанное имъ Императору, 
богатое собраніе картинъ, скульптурныхъ произведе- 
ній, фарфора и проч. Изъ числа 182 картинъ, собран- 
ныхъ Татищевымъ большею частію во время его быт
ности посланникомъ въ Вѣнѣ, въ Эрмитажѣ находят
ся: Богоматерь съ Младендемъ Іисусомъ — Моралеса 
(№ 401), Мурильо (№ 375), Бристовфсенъ (№ 444), Лун
ин (№ 75) и другія.

Въ 1850 году Императоръ Николай I пріобрѣлъ, 
въ Венеціи, галерею картинъ Барбариго. Каталогъ 
этой галереи, изданный въ 1845 году, на француз- 
скомъ и итадьянскомъ языкахъ, живописдемъ Джо- 
ванни-Барло Бевилаква, заключаетъ въ себѣ 102 кар
тины; лучшія изъ нихъ находятся нынѣ въ Эрми- 
тажѣ; между ними Марія Магдалина Тиціана (№ 98) 
безспорно одно изъ лучшихъ произведеній этого мастера.

Въ томъ же году ректору Академіи художествъ 
Ѳ. А. Бруни было поручено купить лучшія картины 
изъ галереи нидерландскаго короля Вильгельма Н, 
продававшейся въ Гагѣ съ аукціоннаго торга. Ѳ. А. 
Брунн пріобрѣлъ одинадцать прекрасныхъ картинъ, 
а именно: Положеніе во гробъ— Себастьяно дель Піом- 
бо (№ 18) за 29,000 гульденовъ; портретъ Санназара, 
Рафаэля (№ 40) за 16,000 гульд., Молодую женщину 
любующуюся цвѣткомъ (№ 74) Луини, (тогда припи
сываемую Ліонардо да Винчи) за 40,000 гульд.; Ал- 
лори (№ 127) за 5000 гульд.; Св. Іосифа—Гвидо Ренн



(Л* 184) за 7900 гульд.; портретъ Филиппа IV (№ 419) 
и герцога Оливареса (№ 421), Веласкеса; оба эти пор
трета, находившіеся прежде въ галереѣ Лаперьера, ку
плены за 38,850 гульд.; Благовѣщеніе Фанъ-Эйка 
(№ 443) за 5375 гульд.; Богоматерь Квинтина Матсейса 
(№ 449) за 2000 гульд.; Снятіе со креста Фанъ-Орлей 
(прежде приписываемая Люкасу Фанъ-Лейденъ) (№474) 
за 7000 гульд. и накОнецъ Фанъ деръ Гельста (№ 777) 
за 17,900 гульденовъ.

Въ 1852 году Ѳ. А. Бруни по В ысочайшему по-  
велѣнію былъ посланъ въ Парижъ для покупки кар- 
тинъ изъ продававшейся съ публичнаго торга галереи 
маршала Сульта, герцога Далматскаго. Тамъ онъ ку
пи дъ: Несеніе креста— Сабастьяно дель Піомбо (№ 17) 
за 41,000 франковъ; Изведеніе Апостола Петра изъ 
темницы— Мурильо (№ 372) за 151,006 франковъ; Св. 
Лаврентій— Сурбарана (№ 349) за 3000 франковъ; кро- 
мѣ того имъ же вупленъ при продажѣ галереи гер
цога Морнп мужской портретъ Рембрандта (№815) за 
8000 франковъ и у Ланэвиля — Видѣніе св. Антонія, 
Мурильо (№ 373) за 30,000 франковъ.

Въ 1838 году былъ изданъ на французскомъ язы- 
кѣ каталогъ Эрмитажныхъ вартинъ, подъ заглавіемъ: 
Livret de la galerie Impériale de l’Ermitage de Saint- 
Pétersbourg, contenant l’explication des tableaux qui la 
composent, avec de courtes notices sur les autres objets 
d’art ou de curiosité qui y sont exposés. Saint-Péters
bourg. 1838.“ Въ этомъ каталогѣ описано 1683 кар
тины (не считая миніатюръ), въ томъ порядвѣ вакъ 
онѣ были размѣщены по комнатамъ.

Въ царствованіе И м ператора  А лекс а н дра  Н иколае
вича  къ Эрмитажной коллекціи прибавилось до настоя-



щаго времени, еще нѣсколько замѣчательныхъ картинъ; 
таковы: св. Севастьянъ — Бернардино Луини (№ 73), 
Богоматерь съ Мдаденцемъ Іисусомъ—Рюбенса (№ 539), 
Богоматерь—Козимо Роселди (№ 2), мужской портретъ 
Филиппа де Шамнань (№ 664. а), и наконедъ 9 фре- 
сокъ Рафаэля (№ 47 — 55), купленный, по повелѣнію 
Г осударя  И м п ератора , въ 1861 году, Директоромъ Эр
митажа С. А. Гедеоновымъ, вмѣстѣ съ лучшими рас
писными вазами, статуями и другими античными произ- 
веденіями, изъ галереи маркиза Кампана, въ Римѣ.— 
Восемь Рафаэлевскихъ фресокъ (№ 47— 54) до 1856 
года находились въ залѣ нижняго этажа виллы Спа
да или Мильзъ, на Палатинской горѣ, въ Римѣ. Въ 
этой внллѣ, бывшей, какъ полагаютъ, дѣтнимъ ж или- 
щемъ Рафаэля, теперь помѣщается женскій монастырь, 
монахини котораго, находя эти фрески вѣроятно не 
приличными для монастыря, уступили ихъ маркизу 
Кампана. Г. Суччи очень искусно отдѣлилъ эти фрес
ки отъ стѣны и переложилъ на холстъ. Фреска „По- 
хищеніе Елены“ (№ 55) находилась на виллѣ Рафаэля 
у Порта-Пинчана, она была искусно снята со стѣны 
живописцемъ Пальмароли и нотомъ продана хозяиномъ 
виллы, адвокатомъ Нелли, извѣстному живописцу, ба
рону Камуччини, наслѣдники котораго уступили ее 
маркизу Кампана1").

Въ настоящее время, въ музеѣ Императорскаго Эр
митажа находится 1631 картина, выбранныя болѣе 
чѣмъ изъ 4,000 картинъ. Тѣ изъ нихъ, которыя не 
помѣстились въ залахъ Эрмитажа, размѣщены въ Зим-

*) См. Notice sur les objets (Part de la galerie Сатрапа, par 
M. de Ouédéonoff. стр. 108.
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немъ Дворцѣ, въ Гатчине, а также въ Царскосель- 
скихъ и Петергофскихъ дворцахъ; вромѣ того болѣе 
ста картинъ находятся въ навильонѣ Эрмитажа, а 
200 замѣчательныхъ картинъ, нроисходящихъ частію 
изъ галерей Кроза, Брюля и Вальполя, подарена 
Государемъ Императоромъ новому Московскому музею.

Изъ 1631 картины, находящихся въ Эрмитажѣ, 327 
картинъ итальянскихъ школъ, 115 картинъ испанс- 
кихъ школъ, 944 фламандской, голландской и немец
кой школъ, 8 картинъ англійской школы, 172 фран
цузской и 65 русской школы.

Хотя въ числе картинъ итальянскихъ школъ въ 
Эрмитажѣ есть произведенія высокаго достоинства, но 
настоящее богатство этого музея заключается въ собраніи 
картинъ фламандской, голландской и испанской школъ; 
французская школа въ Эрмитажной галереѣ самая бо
гатая послѣ Луврскаго музея. Въ числѣ картинъ фла
мандской и голландской школъ въ Эрмитажѣ нахо
дится 61 картина Рюбенса, 41 Рембранта, 35 Фанъ- 
Дейка, 9 Поттера, 14 Рёйсдаля, 40 Давида Тенирса 
младшаго, 10 Фанъ деръ Гельста, 50 Воувермана, 16 
Берхема, 12 Герарда-Дова, 11 картинъ Адріана фанъ 
деръ Верфа, 14 Снейдерса; въ числѣ иснанскихъ 
картинъ— 20 Мурильо, 6 Веласкеза; такое значитель
ное количество картинъ первостепенныхъ мастеровъ 
этихъ школъ конечно трудно найти въ какомъ либо 
другомъ музеѣ.

Многія изъ Эрмитажныхъ картинъ были воспроизве
дены въ гравюрѣ. Такъ напримѣръ, большая часть 
картинъ изъ собранія Крозй были гравированы въ из- 
даніи Базана, вышедшемъ въ светъ въ 1729 и 1763 
годахъ. Галерея Вальполя гравирована въ 1788 году.



Галерея Брюля была гравирована до продажи ея Им
ператриц Екатеринѣ U.

Въ 1805 году Ф. Лабенскій, хранитель Эрмитаж- 
ныхъ картинъ, издалъ въ двухъ томахъ описаніе га
лереи; здѣсь помѣщено 75 гравюръ въ очеркахъ съ 
лучшихъ Эрмитажныхъ картинъ, по рнсункамъ Рейхе- 
ля, Яковлева, Шустова, Михайлова и другихъ, и гра
вированы Сандерсомъ и Падолинскимъ. Другое изданіе, 
вышедшее въ свѣтъ въ 1845 и 1847 годахъ подъ 
заглавіемъ: «Galerie Impériale de l’Ermitage, lithogra- 
phiée par des artistes français, sous la direction de M. 
E. Huot. Saint-Petersbourg, chez Gohier des Fontaines 
éditeur» въ двухъ томахъ, заключаетъ литографіи со 
120 картинъ.

Картины въ музеѣ Императорскаго Эрмитажа рас
положены нынѣ по школамъ въ слѣдующемъ порядкѣ: 
въ средней большой залѣ (№ II, см. планъ, приложен
ный въ началѣ) находятся болыпія картины итальян- 
скихъ школъ; остальныя итальянскія картины размѣ- 
щены въ кабинетахъ Л» VI, VII, VIII, IX, X, XI и 
XII; фрески Рафаэля занимаютъ кабинетъ Л» V, ис- 
панскія школы залъ № IV, фламандская и голландская 
школы занимаютъ залы и галереи № III, ХШ, XIV, 
XV, XVI, ХѴШ, XIX и XX; нѣмецкая школа № XVII; 
русская школа залы Л> XXI и XXII, французская же 
школа помѣщена въ залахъ стараго Эрмитажа.

Эрмитажная картинная галерея была тщательно раз- 
смотрѣна въ 1861 и 1862 годахъ извѣстнымъ знато- 
комъ картинъ, профессоромъ Вагеномъ, директоромъ 
картинной галереи въ Берлинскомъ музеѣ.— Профес- 
соръ Вагенъ сообщилъ много драгоцѣнныхъ свѣдѣній,



какъ о происхожденіи картинъ, такъ и для точнаго 
опредѣленія именъ ихъ авторовъ, и вообще, своими 
глубокими свѣдѣніями, иного содѣйствовалъ состав* 
ленію настоящаго каталога.

Каталогъ этотъ: расположенъ по школамъ ; вь каж
дой шкодѣ художники слѣдуютъ въ хронологическоиъ 
порядкѣ, по эпохамъ.

Относительно принятнхъ въ семъ каталогѣ выра- 
женій и сокращеній должно занѣтить слѣдующее:

Выраженія на право и на лѣво разумѣются по от
ношение къ зрителю.

При описаніи портретовъ и картинъ означено—ког
да фигура грудная, поясная и поколѣнная; когда же 
нѣтъ этого обозначения, то разумѣется, что фигура 
во весь ростъ.

В.—  вышина картина. Ш .—ширина картины.
Разыѣры картинъ показаны .въ вершкахъ.
Шифры (§), ($), ( $ ) , ( $ )  и ф  означаютъ, что 

картины пріобрѣтены въ царствованія: Императрицы 
Екатерины П, Инператоровъ Павла I , Александра I, 
Николая I и Александра П.
. Знакъ (?), поставленный при картинѣ, показываетъ, 
что исполненіе ее тѣмъ художникомъ, который названъ 
при рписаніи картины, состдвляетъ; одну.лишь догадку. 
; ІІриописаніи картинъ означено, если . онѣ писаны 
на деревѣ, на мѣди или на камнѣ; если же нѣтъ 
такихъ указашй, то это значить-, что онѣ нисаны на 
холстѣ; кромѣ того въ каталогѣ вездѣ, номѣщены 
свѣдѣнія о тѣхъкартинахъ, кѳтордо переложены въ 
мастерской . Эрмитажа или прежде, со стараго холста 
или съ дерева .на < новый: холстъі :



Ж Т А Д І Я Н С К І Я  Ш К О Д Ы .
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ИТАЛІЯНСШЯ школы.
ПЕРІОДЪ РАЗВВТІЯ В03Р0ДИВШАГ0СЯ ИСКУССТВА.

(1400—1500.)

Вероккіо (А ндреа), скульпторъ и живописецъ; род. въ 
1432 г.у ум. въ 1488 г. ; учитель Жіонардо да Винчи- 

• Флорентийской школы.

1 . Б о гом атер ь  с ъ  м л а д ен д ем ь  іи с у с о м ъ , п р о сл а в л я ем а я  
а н г ел а м и . — Богоматерь сидитъ на престолѣ и держитъ 
на колѣнахъ Младенца Іисуса. Предъ ними стоить, 
преклонивъ колѣна, младенецъ Іоаннъ Креститель, а по 
сторонамъ два ангела, играющіе на струнныхъ инстру- 
ментахъ. Вдали море и горы. (Переложена съ дер. въ 
1842 г.— Круглая; въ діаметрѣ 28*/2).Щиж. отъ худож
ника Ноё въ 1839 г.

Роеселлі (Козимо), род. во Флоренціи около 1430 г., ум. 
послѣ 1506 г.; ученикъ Беато-Анджелико. Флорен
тийской школы.

2 .  Б о г о р о д и ц а  с ъ  М л а д ен ц е м ъ  іи с у с о м ъ . — Богоматерь 
сидитъ на престолѣ съ вѣтвод лиліи въ правой рукѣ, а 
другою поддерживаетъ Младенца Іисуса, стоящаго у нея 
на колѣнѣ съ державою въ лѣвой рувѣ. На державѣ

1



н адпи сь: A sia , A f b ic a , E u b o p ia . (На дер. — В. 20, UI. 
9 ^2)* Купл. въ 1856 г.

Филшепн (А лессандро), прозванный Сандро Боттичелли,
живописецъ и граверъ; род. во Флоренціи въ 1447 г., 
ум. въ 1515 г.; ученикъ Боттичелли и Фра Филиппо 
Липпи. Флорентийской школы.

3. П о к л о н ен іе  волхвовъ.— Дѣва Марія сидитъ внутри разру- 
шеннато зданія, держа на волѣнахъ Младенца Іисуса; 
возлѣ нея, на лѣво, св. Іосифъ, опирающійся на посохъ. 
Одинъ изъ волхвовъ, стоящихъ предъ Младенцемъ Іису- 
сомъ на колѣнахъ, подноситъ ему вазу съ дарами. По 
сторонамъ зданія видна многочисленная прислуга царей- 
волхвовъ. (На дер.— В. 15%, Ш. 23х/4). Ц )  Купл. для 
Эрмитажа Денономъ.

Беллини (Д жованни), род. въ Венеціи въ 1426 г., ум. въ 
1516 г.; ученикъ своего отца Якопо Беллини. Вене- 
цгянской школы.

4. Св. Антоній и а п о с т о л ъ  П ет р ъ , п о к л о н я ю щ іеся  М л а 
д е н ц у  іи с у с у . — Возлѣ Младенца Іисуса, стоящаго 
на мраморномъ столѣ и поддерживаемаго Богоматерью, 
изображены, на право, апостолъ Петръ, а на лѣво, св. 
Антоній. За Дѣвой Маріей зеленый занавѣсъ, изъ-за  
которого видны поля. (Фигуры поколѣнныя. Переложена 
съ дер. —  В. 9%, Ш. 13x/q). И зъ собранія КрозА

Школы Джованни Беллини.

5 .  Б о го м а тер ь  с ъ  М л а д ен ц е м ъ  іи с у с о м ъ .— Богоматерь изо
бражена сидящею, съ Младенцемъ Іисусомъ на волѣнахъ ;



позади нея темныб занавѣсъ, изъ-за которого видны поля 
и горн. (Фшура Богоматери поколѣнная. На дер.— 
В. 16%, Ш. 12%).

6 . Б о го р о д и ц а  съ  М л а д ен ц ем ъ  іи с у со м ъ . —  Богоматерь 
сидитъ на пригоркѣ, съ книгою въ лѣвой рукѣ, а правою 
поддерживаетъ голову Младенца Іисуса, лежащаго у нея 
на колѣнахъ. Вдали— горы. (На дер. — В. 10, Ш. 8% ). 
Купл. въ 1817 г. изъ собранія Крейтона.

Школы Піетро Перуджино.

7 . ПоРТРЕТЪ МУЩИНЫ ВЪ ЧЕРНОМЪ КАМЗОЛѢ И ЧЕРНОЙ ША- 
п оч кѣ . (Грудной. Надер.— В. 9 Х/А, Ш. б).Купл. въ 1850 г.

Джовапи ди Шетро, прозванный ло Спанья, род. въ 
Перуджій, ум. въ Сполетто послѣ 1530 г.; ученикъ 
Шетро Перуджино. Умбрійской шкот.

8 .  Св. Мартинъ и св. В а р в а р а , п о к л о н я ю щ іеся  М л а
д е н ц у  іи с у с у . — Младенецъ Іисусъ лежитъ на землѣ, 
близъ развалинъ зданія ; предъ нимъ стоятъ на колѣнахъ, 
на право, Дѣва Марія и св. Варвара, на лѣво, св. Мартинъ, 
а за нимъ св. Іосифъ, опирающійся на посохъ. (Пере
ложена съ дер. въ. 1836 г. — В. 411/А, Ш. 39 %). Кар
тина эта находилась въ церкви Кастелъ - Франко ди 
Сотто, близъ Флоренціи, откуда въ 1835 г. пріобрѣтена 
для Эрмитажа.

Катэна (В инченцо) род. въ Венеціи около 1480 г., ум. 
тамъ же въ 1530 или 1532 г. Венеціянской школы.

9 .  М л а д ен ец ъ  іи с у с ъ , сн я щ ій  н а  к о л ѣ н а х ъ  у  БогамАТЕРИ. 
Богоматерь смотритъ съ умиленіемъ на уснувшаго у нея



на колѣнахъ Младенца Іисуса; возлѣ Богоматери, на лѣво, 
Іоаннъ Креститель, на право, апостолъ Петръ, читающій 
книгу. ( Фигуры поколѣнныя. Переложена съ дер. въ 1863 г. 
В. 20 , Ж  31{/2). Изъ собранія герцогини де Сенъ-Лё.

Марконэ (Рокко) род. въ Тревизо, оюилъ еще въ 1505 г.; 
уценит Джованни Беллини. Венеціянской школы.

10« Б л у д н и ц а  п р ед ъ  Х р и стом ъ . — Спаситель, указывая на 
стоящую предъ нимъ блудницу, обращается къ окружа
ющему его народу. Вверху картины, на колоннѣ порти
ка подпись: R o c h u s  M a b c h o n iu s . (Фигуры поколѣнныя. 
(В. 2 6 3/А, Ж  38). Изъ собранія герцогини де Сенъ-Лё.

РИЦЦО (Франческо) ,  прозванный Франческо да Санта Кроче,
извѣсменъ съ 1507 по 1541 г.; уценит Джованни 
Беллини Бенеціянской школы.

1 1 . П о к л о н еш е  волхвовъ. —  Волхвы подносятъ дары Мла
денцу Іисусу, сидящему на рукахъ у Богоматери. ( Фигуры 
поясныя. На дер. — В. I I 3/4, Ж  17*/+). (S)

Венеціянскаго художника к о н ц а  XV ст о л ѣ т ія .

1 2 .  Б л у д н и ц а  п р ед ъ  Х р и сто м ъ . — Спаситель указываетъ на 
блудницу, обращаясь къ одному изъ трехъ, стоящихъ около 
него, фарисеевъ. Вверху картины, возлѣ головы Спаси
теля, написаны нроизнесенныя имъ слова: Quis vestbum

E ST SIN E PECCATO, PHIM US LA PID EM  PB O IC IA T (sic) Ш EAM .

(Кто изъ васъ безъ грѣха, пусть первый бросить на 
нее камень). (Фигуры поясныя. — В. 181 /2, Ж  155/s). Изъ 
собранія Крозй.



Ковія съ Піетро К а в ы л п , писанная Лодовнкомъ да
Чіголи (?). — П. Каваллини ученикъ Джотто, род. 
въ 1259 г. ум. въ 1344 г.

1 3 .  Б л а г о в ѣ щ е ш е . —  Архангелъ Гавріилънаколѣнахъ предъ 
Дѣвою Маріею, сидящею у стола, на которомъ развер
нутая книга. Надъ архангеломъ — Св. Духъ въ видѣ го
лубя, a возлѣ устъ Дѣвы Маріи слова: Е с с е  a n c i l l a  D n i .  

(Се раба Господня). Вверху картины, на лѣво, Богъ- 
Отецъ, окруженный сіяніемъ. Оригиналъ находится во 
Флоренціи, въ церкви Благовѣщенія. (Намѣди. — 2?.73/4, 
Ш. 1 0 \ ) .  Изъ собранія Татищева.

ПЕРІѲДЪ ЦВѢТУЩАГО СѲСТОЯНІЯ ИСКУССТВА.

(1500— 1540.)

Ф Л О Р Е Н Т И Н С К А Я  Ш КОЛА*

Ліоіардо да Вижчи9 оюивописецъ, скульпторъ, архитек- 
торъ, инженеръ и проч., род. близь Флоренщи, въ 
замш Вит и въ 1452 г., ум. въ 1519 г.; ученикъ Ан
дреа Вероккіо.

1 4 . С в ятое сем ей ст в о . —  Богоматерь держитъ на колѣнахъ 
Младенца Іисуса, который, улыбаясь, играетъ платьемъ на 
ея груди. За Богоматерью на право, стоитъ, опираясь 
на посохъ, св. Іосифъ, смотрящій съ нѣжностью на 
Младенца Іисуса; на лѣво, св. Екатерина, читающая 
книгу. Ланци говоритъ (Hist, de la peint, en Italie, I, 
109), что эта картина, во время разграбленія Мантуи 
была похищена, и послѣ за большую сумму продана



въ Россію. (Фигуры поколѣнныя. Переложена съ дер. въ 
1840 г.— В. 20 , Ш. 15%). (Ô)

15# Ж е н с к ій  п ор третъ . — Молодая женщина стоитъ подъ 
нортикомъ, облокотись лѣвою рукой на перила. Руки и 
грудь ея обнажены, а нижняя часть тѣла прикрыта сѣ- 
роватою драпировкой, одинъ конедъ которой переброшенъ 
черезъ правую руку. Вдали горы. Полагаютъ, что это 
портретъ Лукреціп Кривелли, любовницы герцога Фран
ческо Сфорца, впослѣдствіи вышедшей замужъ за графа 
Лодовико Пергамино. (Фигура поколѣнная. Переложенъ 
съ дер. въ 1863 г.— В. 19%, Ш. 14%). Этотъ портретъ 
принадлежалъ нѣкогда Морвилю. Изъ галереи Вальполя.

Марко Ѳджокэ съ Ліонардо да Винчи. Оджонэ, Уджонэ 
или  Углонэ былъ въ 1490 ученикомъ Жіонардо да Винчи; 
ум. въ 1530 г.

1 6 .  Т а й н а я  в е ч е р я .—  Оригиналъ, писанный аль-фреско, на
ходится въ Миланѣ, въ трапезѣ монастыря Санта-Марія 
делле Граціе. Эта современная копія особенно интересна 
тѣмъ, что оригиналъ почти совершенно разрушенъ. (Пе
реложена съ дер. въ 1863 г. — В. 17^іч, Ш. 30). Изъ 
собранія Татищева.

Лучіаио (С ебаотіано), прозванный Себастіано дель Шом-
бо или Фра  Блстіано дель П іом бо , род. въ Венецги 
въ 1485 г., ум. въ Римѣ въ 1547 г.; ученикъ Джованни 
Беллини, последователь Микелъ-Андэюело Буонаротти.

1 7 .  Н е с е н іе  к р е с т а .— Спаситель, въ терновомъ вѣнцѣ, под- 
держиваетъ правою рукою крестъ, лежащій на лѣвомъ 
его плечѣ. На крестѣ надпись: D. F e b n . S y lv .  co m te



Cif o e n t e . o r a t o r e . с. f l a  gut. F. Se b a s . F a c i . R. „Фра 
Себастіано написалъ по заказу Донъ Фернандо Сильва, 
графа Сифуэнтесъ.“ (Фигура поясная. На аспидной 
доскѣ. — В . 23% , Ш. 161/2). Купл. въ 1852 г. изъ га
лереи маршала Сульта.

18 , П о л о ж ен іе  во г р о в ъ .— На право, у ногъ Спасителя, ле- 
жащаго на плащаницѣ, стоитъ на колѣнахъ апостолъ 
Іоаннъ; на лѣво, за тѣломъ Іисуса, Богоматерь, поддер
живаемая св. женою и ученикомъ Христа. Іосифъ ари- 
маѳейскій, стоящій возлѣ Богоматери, обращается къ 
двумъ ученикамъ, подымающимъ крышу гроба. Вдали, на 
лѣво, видна Голгоѳа. Внизу на вартинѣ подпись: S e b a - 
STiANus v en e t u s  f a c ie b a t . — (Переложена со стараго хол
ста на новый въ 1863 г. — В . 58 Ѵд, Ш .43і/2). Купл. въ 
1850 г. изъ галереи нидерландскаго короля Вильгельма П.

19, П о р тр етъ  к а р д и н а л а  Поля.— Кардиналъ Поль, родствен- 
никъ королей англійскихъ Генриха УП и Эдуарда ІУ, 
изображенъ сидящимъ на креслѣ въ стихарѣ и короткой 
мантіи. — Поль родился въ 1500 году, умеръ въ 1558 
гаду, получилъ санъ кардинала отъ папы Павла Ш, 
былъ однимъ изъ предсѣдателей на тріентскомъ соборѣ, 
и въ послѣдствіи возведенъ въ санъ архіепископа кен- 
терберійскаго (Поколѣнный. — В . 25%  Ш. 21% ). Изъ 
собранія Крозй.

Бартоломмео дель Фатторино, прозванный Фра Барто
ломмео, иль Фратэ или Б аччо делла П о рт а , род. въ 
1469 г., ум. въ монастырѣ св. Марка во Флоренціи 
въ 1517 г.; ученикъ Козимо Росселли.

20# Б о г о м а т е р ь  с ъ  М л а д ен ц е м ъ  іи с у с о м ъ , в н и м аю щ ая  пѣ -



ш ю  а н г ел о в ъ . — Богоматерь сидитъ на землѣ, прижавъ къ 
своей груди Младенца Іисуса, который обнимаетъ руками 
ея шею. Она внимательно прислушивается въ небесному 
пѣнію и игрѣ стоящихъ за нею четырехъ ангеловъ. 
Внизу, налѣво, подпись: B a b t . F io b n . o b d . p b e d ic a t o b u m . 
(На дер. В . 92. — Ш. 29). Изъ собранія Крозй.

Альбертинелли (М аріотто), род. во Флоренціи около 1467г., 
ум. около 1520 г.; ученикъ Козимо Росселли.

21. О б р у ч ен іесв .Е к а тер и н ы  ал ек са н д р ій св о й  — Богоматерь 
сидитъ на возвышеніи и держитъ на волѣнахъ Младенца 
Іисуса, который надѣваетъ кольцо на палецъ св. Ека
терины, стоящей предъ нимъ на волѣнахъ. По сторо- 
намъ возвышенія стоятъ: на право, Іоаннъ Богословъ, 
св. Николай и св. Стефанъ; на лѣво, св. Франческо 
д’Ассизи, св. Іеронимъ, Іоаннъ Креститель и другіе* 
(Переложена съ дер. въ 1843 г. — В. 52, Ш. 44). Куп л., 
въ 1842 г. изъ галереи герцога Брасви.

Граначчн (Франческо), род. во Флоренціи въ 1477 г., 
ум. въ 1544 г.; ученикъ Доменико Гирландайо.

22. Св. іер о н и м ъ  и св. Ф ран ческ о д ’А с си зи , п о в л о н я ю щ іеся  
М л а д ен ц у  іи с у с у . — Младенецъ Іисусъ лежитъ на 
пеленѣ, постланной на землѣ ; предъ нимъ на колѣнахъ Бо
гоматерь, св. Іеронимъ и св. Франческо. Возлѣ Богома
тери св. Іосифъ, опирающійся на посохъ. Вверху кар
тины хоръ ангеловъ, нисходящихъ съ небесъ. (Перело
жена съ дер. въ 1829 г. — В. 39, Ш. 39). (Ô)

Школы Микель-Андхело Буонароттн.

23. С вятое С ем ей ств о . —  Дѣва Марія сидитъ на мраморной



Періодъ цв^тущаго состоят искусе. Флорентин, ж  i l

скамьѣ и держитъ въ правой рукѣ развернутую книгу, 
въ которой написано: in silentio et in spe erit fortitudo 
vra (vestra). Младенецъ Іисусъ спитъ возлѣ Богоматери, 
положивъ головку и правую ручку на ея колѣна. Поза
ди Дѣвы Маріи, на право, св. Іосифъ, а съ лѣвой сто
роны осторожно приближается младенецъ Іоаннъ Кре
ститель. Писана съ рисунка Микель-Анджело Буонарот- 
ти. (На мѣди. — В. 9 х/\, Ш. 6х/8). Изъ собранія Татищева.

Ваиукки (А ндреа), прозванный Андреа дель Сарто, род. 
во Флоренціи въ 1488 г., ум. тамъ же съ 1530 г.; уче- 
никъ Джованни Бариле и Піетро du Возимо.

2 4 .  Б о го м а тер ь  и  св . Е л и с а в е т а  с ъ  м л а д ен ц а м и  іи с у с о м ъ  
и іо а н н о м ъ . — Св. Елисавета, придерживая правою рукою 
младенца Іоанна, разговариваетъ съ Богоматерью, которая 
держитъ на колѣнахъ Младенца Іисуса. Возлѣ Богоматери, 
на право, сидитъ св. Екатерина, облокотись на колесо. 
На колесѣ подпись : A n d r e a  d e l  S a r to  f l o r e n t in  о 
f a c ie b a t . (На дер. — В. 22%, Ш. 18 х/8). Изъ Мальмезон
ской галереи.

25 . Св. Варвара. — На ней красное платье и жемчужное оже
релье; въ правой ея рукѣ модель башни. (Фигура поко- 
лѣнная. Переложена съ дер. въ 1817 г.—В. 20%, Ш. 
16.) Изъ собранія КрозА

Современная копія съ Андреа дель Сарто.
2 6 . С в я тое С е м е й с т в о .— Богоматерь сидитъ на землѣ и дер

житъ на колѣнахъ Младенца Іисуса; возлѣ нея, на лѣво, 
св. Елисавета съ младенцемъ Іоанномъ, на право, 
св. Іосифъ, который, опираясь на посохъ, разговариваетъ 
со св. Елисаветою. (В. 31, Ш. 23х/ ,). Купл. въ 1852 г.



12 Еташянснія школы

Франчабиджо или Франча Биджи (М а рк ъ -А н то ніо ), род. 
въ Сіеннѣ около 1483 г., ум. около 1525 г.; ученикъ 
Маріотто Альбертинелли.

27. М уж ск ой  п о р т р е т ъ .— Мужчина среднихъ лѣтъ, въ тем- 
ноыъ камзолѣ и черной шапкѣ, стоитъ опираясь лѣвою 
рукою на столъ и держа въ ней перчатки. (Поколѣнный. 
На дер.— В. 20, Ш. 15%). Купл. въ 1846 году.

Пеизвѣстнаго.

28. Апостолъ А н д р е й .— Онъ стоитъ съ евангеліемъ въ пра
вой рукѣ, a лѣвою опирается на крестъ. На задней 
сторонѣ картины изображена въ одномъ контурѣ алле
горическая фигура Вѣры. (На дер.— В. 2 3 ъц,Ш . 10). Купл. 
въ 1834 г. изъ собранія Паэсъ де ла Кадэна.

Гирландайо ( Р идольфо) , род. во Флоренціи въ 1482 г., 
ум. около 1560 г.; ученикъ своею дяди Давида Гир
ландайо и Фра Бартоломмео.

29. Б о го м а т ер ь  и  іо а н н ъ  К р ести тел ь , п о к л о н я ю щ іеся  
М л а д ен ц у  іи с у с у .—  Спаситель съ крестомъ въ ру- 
кахъ лежитъ на пеленѣ, посреди комнаты; за нимъ, 
на лѣво, стоятъ, преклонпвъ колѣна, младенецъ Іоаннъ 
и Богоматерь, на право, два ангела. Въ растворен
ное окно видны горы. (Переложена съ дер. въ 1833 г. 
Круглая, въ діаметрѣ 32 Изъ собранія герцогини де 
Сенъ-Лё.

30. Б о го р о д и ц а  с ъ  м л а д ен ц а м и  іи с у с о м ъ  и іо а н н о м ъ .  
Богоматерь придерживаетъ Младенца Іисуса, который 
стоитъ предъ нею на столѣ, обнимая ей шею. Возлѣ 
Спасителя младенецъ Іоаннъ Креститель на колѣнахъ, съ



крестомъ въ лѣвой рувѣ. (Переложена съ дер. въ 1840 г. 
Круглая, въ діаметрѣ 19 %)• Купл, въ 1839 г. отъ ху
дожника Ноё.

3 1 . Б о го м а т ер ь  с ъ  М л а д ен ц ем ъ  іи с у с о м ъ .— Младенецъ 
Іисусъ стоитъ на мраморномъ столѣ, обвивъ правою рукою 
шею Дѣвы Маріи. ( Фигура Богоматери поколѣнная. Пере
ложена съ дер. въ 1820 г.— В. 14%, Ш. Н У  О- Купл. для 
Эрмитажа кн. Трубецкимъ въ Парижѣ въ 1819 г.

Россо ДО Росси ш и  Россо дсль Россо, прозванный во 
Франціи М е т р ъ -Р у, оюивописецъ и архитекторъ; род. 
во Флоренцт въ 1496 г., ум. въ Париоюѣ въ 1541 г.

3 2 .  Б о го м а т ер ь  с ъ  М л а д ен ц е м ъ  іи с у с о м ъ  н а  о в л а к а х ъ , п о д -  
д ер ж и в аем ы хъ  а н г ел а м и . (На дер.— В. 25%- Ш. 17 Vq). 
(£ ) Купл. для Эрмитажа Денономъ.

Риччарелли (Даніэле; ,  прозванный Даніэлс да Вольтерра,
оюивописецъ и  скулъпторъ, род. въ Волътеррѣ въ 1509 г. 
ум. въ 1566 г.; ученикъ Рацци, Перуцци и Микелъ 
Анджело Буонаротши.

3 3 .  С п аси тел ь  н а  к р е с т ѣ .— Марія Магдалина, упавъ на колѣ- 
на, обнимаетъ подножіе креста, возлѣ котораго стоятъ: 
на право Іоаннъ Богословъ, на лѣво Богоматерь. (На 
дер.— В. Ш. И ). (Ô)

Пеизвѣетіаго.

3 4 .  Б о го м а т ер ь , м о л я щ а я с я  н а д ъ  тѣ л ом ъ  С п а си т е л я .—  
Богоматерь, сидитъ у подножія креста, обративъ къ не
бу взоры; у ея ногъ тѣло Спасителя, руки, котораго, под- 
держиваемпя двумя ангелами, лежатъ на ея колѣнахъ.



Писана съ рисунка Микель-Анджело Буонаротти. (Пе
реложена съ дер. въ 1832 г. — В . 1 1 Ж  вѴ2Л Купл. 
въ 1824 г.

Дель Паккіа (Джироламо). Жилъ въ первой половинѣ X V I  
столѣтія. Сіепской школы.

3 5 . С в я тое С ем ей ств о . — Богоматерь сидитъ у пригорка 
на травѣ, и держитъ на колѣнахъ Младенца Іисуса, ко
торый, улыбаясь, беретъ изъ правой ея руки книгу. На 
лѣво отъ Богоматери спитъ младенецъ Іоаннъ Крести
тель, а издали приближается св. Іосифъ. (Переложена 
съ дер. въ 1850 г. — Круглая, въ діаметрѣ 19 Изъ 
собранія Татищева.

3 6 .  С вятое С ем ей ств о . —  Дѣва Марія стоитъ на колѣнахъ 
предъ Спасителемъ, лежащимъ на землѣ; на лѣво, возлѣ 
нихъ, сидитъ св. Іосифъ, опираясь на посохъ и задумчиво 
смотритъ на Младенца Іисуса. Вдали— горы и море. (Пере
ложена съ дер. въ 1863 г. Круглая, въ діаметрѣ 22х і2). 
Купл. для Эрмитажа кн. Трубецкимъ въ Парижѣ въ 1819 г.

Р и м с к а я  ш к о л а .

Рафиэль (Раффаэлло Санціо или Раффаэлло д’Урбино),
эюивописецъ и архитекторъ, род. въ Урбипо въ 1483 г., 
ум. въ Римѣ въ 1520 г. ; ученикъ своею отца Джо- 
ванпи Санти и Шетро Перудэюино.

3 7 .  С вятое С ем ей ств о . —  Дѣва Марія придержйваетъ правою 
рукой Младенца Іисуса, сидящаго у нее на колѣнахъ и 
обращающаго взоръ къ св. Іосифу, который стоитъ возлѣ 
нихъ, опираясь на посохъ, и смотритъ въ глубокомъ раз
думья на Младенца Іисуса. Вдали, чрезъ окно видны горы. 
(Фигуры поколѣнныя. Переложена съ дер. въ 1824 г.—



В . 1 6 ^2, Ш. 12%). Картина эта написанная въ 1506 г. 
для герцога убринскаго, находилась потомъ въ галереѣ 
герцоговъ Ангулемскихъ, и какъ она была очень запи
сана, то за небольшую сумму продана Барруа. Очищенная 
отъ реставрацій художникомъ Вандинемъ, она перешла 
въ собраніе Kposà, и отъ него куплена Императрицею 
Екатериною П для Эрмитажа. (Passavant I I  № 44).

38 , Б о го м а те рь  съ  м л а д ен ц а м и  іи с у с о м ъ  и  іо а н н о м ъ  
К р е с т и т е л е м ъ . — Картина извѣстная подъ названіемъ 
„Мадонна д’Альба.“ Дѣва Марія съ Младенцемъ Іисусомъ 
на колѣнахъ сидитъ на древесномъ пнѣ и держитъ въ 
лѣвой рукѣ книгу, а правою обнимаетъ сидящаго возлѣ 
нея Іоанна Крестителя, изъ рукъ котораго Спаситель 
беретъ кресть. (Переложена съ дер. въ 1837 г. Круглая 
въ діаметрѣ 21% ). Картина эта, написанная въ Римѣ 
между 1508— 1511 г., находилась въ церкви Монте Оливе 
въ Ночерѣ, откуда вицекороль маркизъ дель Карпіо купилъ 
ее за 1 0 0 0  скуди; потомъ, въ продолженіе слишкомъ двухъ 
столѣтій, она находилась въ галереѣ герцоговъ д’Альба, 
въ Мадридѣ. Въ концѣ прошлаго вѣка герцогиня д’Альба 
подарила ее своему доктору, а тотъ продалъ ее датскому 
послу при дворѣ Карла ІУ, графу Бурке; послѣ смерти 
Бурке она была продана Кузвельту и отъ него въ 1836 г. 
пріобрѣтена для Эрмитажа. (Passavmt I I .  № 89).

3 9 , Св. Т е о р и й , п о р а ж а ю щ ій  д р а к о н а . — Св. Георгій въ 
бронѣ и на бѣломъ конѣ, на лѣвой ногѣ его орденъ под
вязки. Вдали св. Александра молится на колѣнахъ. (На 
дер. — В. 6 %, Ш. 5). Эта картина написана въ 1506 г. для 
герцога урбинскаго Гвидобальдо, которой предназначалъ 
ее въ подарокъ англійскому королю Генриху УП. Въ 
1627 г. она находилась въ галереѣ графа Пемброка,



потомъ въ галереѣ короля Карла I, a послѣ его смерти 
перешла въ собрате Нуэ. Отъ маркиза Сурди ее прі- 
обрѣлъ баронъ Kpo3à, отъ котораго она куплена для 
Эрмитажа. (Passavant I I .  № 43).

4 0 .  П ор тр етъ  м ущ ины  в ъ  ч ер н ом ъ  к а м зо л ѣ  и  черной  
ш апоч кѣ . — Полагаютъ, что это портретъ неаполитан- 
скаго поэта Якопо Санназара, родившагося въ 1458 и 
умершаго въ 1530 г. (Грудной. На дер. — В. 13У2, 
Ш. 11). Купл. въ 1850 г. изъ галереи нидерландскаго 
короля Вильгельма П.

Современная копія съ РаФФаэлло Санціо.

4 1 .  Б о го м а т ер ь , л ю б у ю щ а я ся  сп я щ и м ъ  М л а д ен ц е м ъ  іи с у -  
сомъ. — Богоматерь стоитъ на колѣнахъ предъ уснув- 
шимъ на землѣ Младенцемъ Іисусомъ. Она любуется имъ} 
приподнявъ правою рукой покрывало съ его головы, а 
лѣвою обнимаетъ, стоящаго возлѣ нея на колѣнахъ, Іо- 
анна Крестителя, который, обращаясь къ зрителю, ука- 
зываетъ на уснувшаго Спасителя. (На дер. — В. 28, 
Ш. 24 хі<і) .  Изъ собранія Татищева.

Копія с ъ  РаФФаэлло Санціо, п и са н н а я  о д н и м ъ  и зъ  е г о
УЧЕНИБОВЪ.

4 2 .  С в я тое  С ем ей ст в о .— Богородица и св. Елизавета сидятъ 
на полу комнаты и смотрятъ съ умиленіемъ на Младенца Іи- 
суса, который, сидя на колѣнахъ Богоматери, благосло- 
вляетъ младенца Іоанна, стоящаго предъ нимъ на колѣнахъ 
и опирающагося правой рукою на креств. Въ глубннѣ 
комнаты видѣнъ св. Іосифъ, входящій въ двери. Ориги- 
налъ этой картины находится въ неаполитанскомъ музеѣ.



(Переложена съ дер. въ 1816 г. — В. 31, Ш. 25.) Изъ 
Мальмезонской галереи.

Современная копія еъ РаФФаэлло Санціо.
43. С в я то е  С е м ей с тв о . — Богоматерь сидитъ подъ деревомъ, 

придерживая правой рукою Младенца Іисуса, сидящаго 
у ней на колѣнѣ и развертывающаго ленту съ надписью : 
Е с с е  a g n u s  D e i ,  которую держитъ предъ нимъ младенецъ 
Іоаннъ Креститель, стоящій подлѣ колыбели. Возлѣ Дѣвы 
Маріи стоитъ св. Іосифъ и, облокотясь на обломокъ мра
мора, смотритъ задумчиво на играющихъ младенцевъ. Ори- 
гиналъ этой картины, извѣстной подъ названіемъ „La 
Sainte Famille sous le chêne“ или „Sacra Familia del Agnus 
Dei“ находится въ мадридскомъ музеѣ. (Переложена 
съ дер. въ 1850 г. —  В . 32 Ѵ2, Ш\ 25). (§)

Копіи съ РаФФаэлло Санціо.
44. Т а й н а я  в е ч е р я . — Художникъ изобразилъ тотъ моментъ, 

когда Спаситель обращается къ сидящимъ вокругъ него 
апостоламъ, со словами : „Одинъ изъ васъ, ядущихъ со 
мною, предастъ меня. — На первомъ планѣ, у стола, видна 
собака, грызущая кость. Эта копія, писанная фламандскимъ 
художникомъ съ фреска Рафаэля, находилась нѣкогда 
въ галереѣ Арунделя. (Переложена съ дер. въ 1829 г. —  
В . ІІ^іч, Ш. 1 8V2). Изъ галереи Вальполя.

45. Т р и  г р а ц іи . — Онѣ стоятъ обнявшись, и каждая изъ нихъ 
держитъ въ рукѣ по яблоку. Оригиналъ находится въ 
Лондонѣ, въ собраніи лорда Уарда. (В. 4, Ш. 3^/2). 
Изъ собранія Татищева.

Шарль Лебрёнъ съ РаФФаэлло Санщіо.
46. СоВРАШЕ СЛАВНѢЙІПИХЪ ФИЛОСОФОВЪ РАЗНЫХЪ ВРЕМЕЯЪ.
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Картина извѣстная подъ названіемъ Аѳинской школы. Ори- 
гиналъ, писанный аль-фреско, находится въ Римѣ, въ 
Ватиканѣ, въ камерѣ делла Сеньятура. (В . 22, Ш. 30). 
Изъ галереи Вальполя.

Фрески.

Слѣдующія девять фресковъ подъ №№ 4 7 , 48, 49, 50, 
51, 52, 53, 54 и 55 —  писаны учениками Рафаэля съ 
его рисунковъ и подъ ею руководствомъ. До 1856 г. 
фрески съ № 47  по 55 находились въ залѣ нижняго 
этажа виллы Мильзъ (бывшей Спада) на Палат ин- 
той горѣ, откуда онѣ пргобрѣтены маркизомъ Кам- 
пана. (См. Notice sur les objets d 'art de la galerie 
Сатрапа p . 101 et suiv. p a r  M. de Guedeonow).

47 . В е н е р а  и А м у р ъ .—Венера на морскомъ чудовищѣ и, возлѣ 
нея, Амуръ на дельфинѣ мчатся по морскимъ волнамъ. 
Вдали видѣнъ берегъ ; вверху картины, въ облакахъ, 
двѣ головки амуровъ. (В. 60, Ш. З З г/А). Изъ галереи 
Кампана.

4 8 . В е н е р а  и Адонисъ. —Адонисъ, увѣнчанный гирляндою изъ 
листьевъ, сидитъ подъ деревомъ и лѣвой рукою ласкаетъ 
Венеру, которая лежитъ у его ногъ, положивъ голову 
къ нему на колѣна. (В. 59{/А, Ш. 317/q). И зъ  галереи 
Кампана.

49 . В е н е р а , за в я зы в а ю щ а я  с а н д а л ію .— Она сидитъ наковрѣ 
подъ деревомъ и завязываетъ сандалію на правой ногѣ ; 
близъ нея, на деревѣ, голубь. Вдали видѣнъ городъ н 
горы. (В. 60, Ш. 345/s). Изъ галереи Кампана.

50 .  В е н е р а  и  А м у р ъ . — Венера сидитъ на пригоркѣ подъ



деревомь, опираясь правой рукой на плечо стоящаго 
возлѣ нея Амура, a лѣвую прикладываетъ къ груди своей, 
раненой стрѣлою Амура. (В. бО^ц, Ш. 35). Изъ галереи 
Кампана.

5 1 .  Н им ф а С иринксъ и  П а н ъ . — Панъ изъ-за кустовъ лю
буется на нимфу, сидящую подлѣ кустарника у ручья и 
расчесывающую себѣ волосы послѣ купанья. (В. 62% , 
Ш. 32). Изъ галереи Кампана.

5 2 .  П е й за ж ъ . — На первомъ нланѣ, рыбакъ удить рыбу въ 
ручьѣ близъ каскада; по мосту, переброшенному чрезъ 
каскадъ, ѣдетъ всадникъ, а вдали, на право, земледѣльцы 
заняты уборкой хлѣба. Вверху картины, въ облакахъ, 
Уранъ и Сатурнъ. (В. 59ъц у Ш. 3 0 \ ) .  Изъ галереи 
Кампана.

5 3 .  А м ур ъ , сп у ск а ю щ ій  изъ л у к а  стрѣлу.-— Возлѣ него два 
голубя. (Верхъ закругленный. — В. 22  Ѵ8, Ш. 31). Изъ 
галереи Кампана.

54. П е й за ж ъ . — Вдали видѣнъ фавнъ, любующійся уснувшею 
нимфою ; на первомъ планѣ, на берегу неболыпаго кас
када, два голубя. (Верхъ закругленный. —  В. 34, Ж. 34). 
Изъ галереи Кампана.

5 5 .  П о х и щ е н іе  Е л ен ы . — Два Троянца увлекаютъ спартанскую 
царицу къ ладьѣ, стоящей у морскаго берега; Елена съ 
мольбою обращается къ Греку, который ее удерживаетъ за 
платье. За ними, на право, Грекъ сражается съ Троян- 
цемъ. Вдали, на лѣво, видны конные и пѣшіе воины, 
выходящіе на берегъ, на право, дворецъ Менелая. Эта 
фреска снята со стѣны римской виллы делла Порта Пин- 
чана, разрушенной въ 1848 г. (В . 2 5 хі4, Ш. 33). Изъ 
галереи Кампана,
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Пинии (Джулю), прозванный Джуліо Романо, эюивописецъ, 
архитекторъ и инженеръ; род. въ Римѣ въ 1499 г., 
ум. въ Мантуѣ въ 1546 г. ; ученикъ Раффаэлло 
Санціо.

5 6 .  Б о го м а т ер ь  с ъ  М л а д ен ц е м ъ  іи су со м ъ . — Богоматерь 
сидитъ у стола съ книгою въ лѣвой рукѣ и держитъ на 
колѣняхъ Младенца Іисуса, который беретъ цвѣты изъ ея 
правой руки. (Фигура Богоматери поколѣнная. Перело
жена съ дер. — В. 27  Ѵ4 , Ш. 2 0 1!^). (8 )

5 7 .  Б о го м а т ер ь  с ъ  М л а д ен ц а м и  іи с у с о м ъ  и іо а н н о м ъ . —  
Дѣва Марія чнтаетъ книгу, которую держитъ въ лѣвой 
рукѣ, а правою поддерживаетъ Младенца Іисуса, сидя- 
щаго возлѣ нея на подушкѣ. Младенецъ Іисусъ, обнявъ 
шею Богоматери, обращается дъ Іоанну Крестителю, 
стоящему за нимъ съ крестомъ въ рукѣ. ( Фиг. поколѣнная. 
Переложена съ дер. въ 1841 г. — В. 19{/2 , Ш. 15). Кар
тина эта нѣкогда находилась въ собраніи гр. Фриза, въ 
Вѣнѣ. Купл. въ 1836 г. изъ собранія Кузвельта.

58 . М о л о д а я  ж ен щ и н а  в ъ  уборн ой . — Она сидитъ передъ 
зеркаломъ, придерживая лѣвою рукой одежду у груди, а 
правою приподнимаетъ съ головы вуаль. Передъ нею, на 
столѣ, жаровня съ угольями, зеркало и небольшая ваза. 
Полагаютъ, что это портретъ Лукреціи Борджіа, дочери 
папы Александра VI, супруги герцога феррарскаго Аль
фонса I д’Эсте. (Фигура поколѣнная. Переложена съ дер. 
въ 1840 г. — В . 2 4 3/4, Ш. 20% ). Находилась прежде 
въ галереѣ Памфили. Купл. отъ художника Ноё въ 
1839 г.

ІНЗІО (Б е н в е н у то ) , прозванный иль ГдрОФЫО или  Гаро- 
фоло, род . въ Гарофоло въ 1481 г., умерь въ 1559 г. ;



ученикъ Доменико Панетти, Балъдини и Раффаэлло 
Санціо.

5 9 , П о к л о н ен іе  М л а д ен ц у  іи с у с у . — Богоматерь и св. 
Іосифъ стоять на колѣняхъ предъ Младенцемъ Іисусомъ, 
лежащимъ на землѣ передъ зданіемъ. Возлѣ нихъ стоить 
на Еолѣнахъ Іоавнъ Креститель и пастухи, пришедшіе 
поклониться Спасителю. Вверху, на обланахъ, хорь ан
геловъ, прославляющихъ Всевышняго. (Переложена съ 
дер. въ 1841 г. — В . 54 V4, Ш. 34). Купл. въ 1840 г. 
отъ барона Каммучини.

60» С в я тое  С ем ей ств о. —  Дѣва Марія сидитъ на ступеняхъ 
портика и держитъ правою рукой Младенца Іисуса, по- 
ложивъ лѣвую на плечо Іоанну Крестителю, который 
стоить возлѣ нихъ съ агнцемъ на рукахъ ; за Богома
терью сидитъ, облокотясь на камень, св. Іосифъ. Вдали — 
городъ и горы. (В. 9 42 , Ш. 7). (ё)

6 1 ,  Н е с е н іе  к р ест а . —  Окруженный толпою народа и стра
жею Спаситель, изнемогая подъ тяжестью креста, оста
новился у подножія Голгоѳы и, упавъ на колѣна, обра- 
щаетъ взоръ къ Богоматери, стоящей за нимъ, на право, 
и окруженной св. женами. — Св. Вероника, преклонивъ 
колѣна предъ Іисусомъ, подаетъ ему утиральникъ, а 
Симонъ киринейскій поддерживаетъ крестъ. (В. 43 1і4, 
Ш. 694%)• Купл. въ 1842 г. изъ галереи герцога Браски.

6 2 . П о л о ж е ш е  во г р о б ъ . — Тѣло Спасителя опускаютъ на 
плащаницѣ во гробъ два ученика его, а Богоматерь 
держитъ лѣвую его руку. На лѣво, у гроба, стоять св. 
Никодимъ и Іосифъ аримаѳейскій, а позади Богоматери 
св. жены. (Переложена съ дер. — В . 12 , Ш. 1744). (Ô)



Школы ГароФало.

63. іи с у с ъ  Х р и с т о с ъ  с ъ  с а м а ри т я н к о ю  у к о л о д ц а . —  
Вдали, на право, видны приближающіеся ученики Спаси
теля. (На дер. — В. 6 1/4, Ш. 9^и). Изъ собранія Kp03à.

Бенвенутн ( Д ж о в а н н и - Б а т т и с т а )  прозванный л’Ортолано, 
род. въ Феррарѣ; жиль въ начаш X V I  столѣтія; 
ученикъ Гарофало.

6 4 . Б л у д н и ц а  п р е д ъ  Х р и с т о м ъ . — Воины, фарисеи и толпа 
народа окружаютъ блудницу, стоящую предъ Спасителемъ 
у портика храма. За Іисусомъ видны ученики его. (Пере
ложена съ дер. въ 1811 г. — В. 10% , Ш . ІЗЬ^). ( I )

Л’Ортолано, (Картина приписываемая ему).

6 5 . ПОЛОЖЕНІЕ ВО ГРОВЪ ТѢЛА ІИСУСА ХРИСТА. —  ІОСифъ 
аримаѳейскій и Марія Магдалина поддерживаютъ тѣло 
Спасителя, лежащее у гроба, а Богоматерь прикасается 
руками къ ранамъ на груди его. За Дѣвой Маріей — 
св. Никодимъ. (На дер. — В. 5 3/8, Ш. 7). Изъ собранія 
Татищева.

Франкуччи ( й н о ч е н ц і о ) ,  прозванный Иноченціо да Имола,
работалъ между 1506 и 1549 г., ученикъ Франческо 
Франча и Маріотто Алъбертинелли.

6 6 .  Б о го м а те рь  съ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ , о к р у ж е н н а я  

с в я т ы м и . —  Богоматерь сидитъ на престолѣ, поддержи
вая стоящаго возлѣ нея Младенца Іисуса. Близъ нихъ, 
на право, ангелъ съ Товіемъ и св. Доминикъ, на лѣво, 
св. Варвара и св. Франческо д’Ассизи. Подписана : I n 
n o c e n t iu s  F b a n c h u c iu s  I m o l e n s is  f a c ie b a t  МРХХХП.



Періодъ цвітущаго состояяія hcrjcc. Римская шв. 2 3

(Переложена съ дер. въ 1848 г. — В. 403/А, Ш. 32). Изъ 
собранід Татищева.

Акселыш (М и к ел ь-Анджело), прозванный Микель-Анджело 
да Лукка и М . А . ДА Сіен н а} род. въ Жуккѣ въ 1491 г., 

ум. послѣ 1554 г. ; ученикъ Содома.
6 7 . Д ѣ в а  М а р і я , п о с ѣ щ а ю щ а я  с в . Е л и с а в ету . — Св. 

Елисавета обнимаетъ Дѣву Марію у входа своего жи
лища; за ними, на право, стоить св. Захарія, опираясь 
на посохъ. Въ отверзтыхъ небесахъ сонмнъ ангеловъ. 
(В. 28 3/8, Ш. 20). (£ ) Купл. для Эрмитажа Денономъ.

Л о м б а р д с к а я  ш к о л а .

Раіболнни (Франческо), прозванный Франческо Франча, 
серебрянникъ и оюивописецъ, род. въ Болонъѣ въ 1450 
или 1453 г. ; ум. въ 1517 г. ; ученикъ Марко Цоппо.

6 8 . Б о го м а т е рь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ . — Богоматерь 
поддерживаетъ Младенца Іисуса, сидящаго предъ нею 
на столѣ. Вдали изображены Воскресеніе и Вознесеніе 
Господне. ( Фиг. поясн. Переложена съ дер. въ 1833 г. — 
В. 14, Ш. 10ги). Поступила въ Эрмитажъ въ 1832 г.

6  9. Св. Л а в р е н т ій  и  св . іе р о н и м ъ  у п ре с т о л а  Б о го м а те ри . —  
Богоматерь сидитъ на престолѣ съ книгою въ лѣвой рукѣ, 
а правою поддерживаетъ Младенца Іисуса, который, съ 
державою въ лѣвой рукѣ, сидитъ у ней на колѣнахъ. 
Возлѣ престола стоятъ, на право, св. Іеронимъ, на лѣво, 
св. Лаврентій, а внизу, на ступеняхъ, сидятъ два ангела, 
нграющіе на струнныхъ инструментахъ. На ступени пре
стола надпись : Ds. Ідтоуіси в  de C alcin a  deobbtobu
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m e .  F b a n c i a m  a u b i f i c e  b o n o n .  a n o  MCCCCC. (П о заказу 
Лудовика де Кальчина, каноника церкви св. Петронія въ 
Болоньѣ, написалъ болонскій серебрянникъ Франча въ 1500  
г.) (Переложена съ дер, въ 18 4 3 г. — В. 4344 , Ш. 34), H t - 
когда находилась въ Болоньѣ, въ церкви Лоренцо делле 
Гротте. Купл. въ 1843  г. изъ галереи кн. Эрколани.

Франча (Джакомо), род, около 1500 г., ум. послѣ 1557 г. ; 
ученикъ своего отца Франческо Франча.

70. Б о го м а те рь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ  и  с в . Е к а 
те р и н о ю . — Младенецъ Іисусъ сидитъ на колѣнахъ у 
Дѣвы Маріи; въ лѣвой рукѣ онъ держитъ пальмовую вѣтвь, 
а правою благословляетъ св. Екатерину, стоящую возлѣ 
него, опираясь на колесо. ( Фигуры ноколѣнныя. На дер. —  
В . 13 1/2, Ш. 105/8J,

Л у и м  или ЛОВИМ  да Л уин о  (Б ернардино), род. въ Луино, на 
Лаго Маджоре, около 1460 г., ум. около 1530 г.; ученикъ 
Стефано Скотто ; подражатель Ліонардо да Винчи.

71. Б о го м а т е рь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ . —  Картина 
эта поднесена Императору Александру I въ 1811  г. Ита- 
линскимъ, русскимъ посланникомъ при римскомъ дворѣ. 
(Фигура Богоматери поколѣнпая. Переложена съ дер. въ 
1829 г. — В. 9 %  Ш. 64А).

72. Св. Е к а т е р и н а  а л е к с а н д р ій с к а я , ч и т а ю щ а я  к н и г у . —  
Подлѣ нея два ангела, одинъ держитъ колесо, а другой 
пальмовую вѣтвь. ( Фигуры поколѣнныя. На дер. — В. 15, 
Ш. 13). Изъ Мальмезонской галереи.

7 3 . Св. С е в а с т іа н ъ . — Св. мученикъ, привязанный къ де
реву и пронзенный стрѣлами, указываетъ правою рукой



на дощечку, прибитую къ стволу дерева, на которой 
написано : q u a m  l i b e n s  o b  t u i  a m o b e m  d u l c e s  i a c u l o s  

p a t i a r  m e m e n t o .  (Вспомни какъ охотно, изъ любвіг къ 
тебѣ, я переношу сладкія стрѣлы). Полагаютъ, что го
лова св. Севастіана есть портретъ одного изъ гердоговъ 
Сфорца. (Переложена съ дер. въ 1862 г. —  В. 44*/в, 
Ш. 231/s). Купл. въ Парижѣ въ 1860 г.

74. М о ло дая  ж е н щ и н а , л ю б у ю щ а я с я  ц в ѣ т к о м ъ . —  Она 
держитъ въ лѣвой рукѣ цвѣтокъ и смотритъ на него съ 
улыбкою. Картина эта извѣстна подъ названіемъ „Ко
ломбины“ , „Флоры“ и „Тщеславія“. (Фигура поясная, 
(Переложена съ дер. въ 1854 г. — В. 17%, Ш. 13ь/%). 
Купл. въ 1850 г. изъ галереи нидерландскаго короля 
Вильгельма П.

75. Б о го ро д и ц а  с ъ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ . —  Спаситель 
стоить на пригоркѣ возлѣ Богоматери и протягиваетъ 
ручку къ цвѣтку, который она срываетъ для него. (Фи
гура Богоматери поколѣнная. На дер. — В. 14Z/A, Ш. 
11%). Изъ собранія Татищева.

Чез&ре да Сесто, прозванный Чезаре да Милано, род. 
близь Милана въ 1460 г., ум. въ 1524 г.; ученикъ 
Жіонардо да Винчи.

76. Б о г о м а т е р ь , к о рм я щ а я  гру д ь ю  М л а д е н ц а  іи с у с а . 
(Фигура Богоматери поколѣнная. На дер. — В. 71/2,
ш . 6%).(Ô)

Педрніи ( Д ж о в а н н и ) ,  жилъ въ Миланѣ; ученикъ Жіонардо 
да Винчи.

77. С п а с и т е л ь , д е р ж а щ ій  в ъ  л ѣ в о й  р у к ѣ  т р е у г о л ь н и к ъ ,
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символъ св. Т р о и ц ы . (Фигура поясная. На дер. —  В . 
16Ьч, Ж . 1 2 ъи). Кум. въ 1836 г. изъ собранія Куз- 
вельта.

Ученика Ліонардо да Вили.
7 8 . Апостодъ іо а н н ъ  Богословъ. — Писанъ съ фигуры 

Іоанна Богослова, въ Тайной Вечери Ліонардо да Винчи. 
(Фигура поясная. На дер. — В, 15, Ш . ü 3/&>- (Ô)

Соларн или Соларіо (А ндреа  ди) ,  прозванный иль Гоббо, 
род. въ 1458 г., ул*. яосля» 1509  г. ; подражатель Ліо- 
нардо да Винчи.

79. Б о го м а те рь , к о рм я щ а я  гр у д ь ю  М л а д е н ц а  іи с у с а . —  
Дѣва Марія сидитъ подъ деревомъ и кормитъ грудью Мла
денца Іисуса, лежащаго возлѣ нея на зеленой подушкѣ, 
положенной на скамейку. Повтореніе картины, находя
щейся въ луврскомъ музеѣ. (Фигура Богоматери поколѣн- 
ная. На дер. — В . 15і/2, Ш. 11). Изъ собранія Kposà.

Школы Лонардо да В ш и.
8 0 . Д ѣ в а  М а р ія . —  Голова ея наклонена на право, а 

волосы ниспадаютъ на плеча. ( Фигура грудная. На дер. —  
В. б 3/4, Ж  5). (Ô)

В а р н с к а я  ш к о л а .

Аллегри (Антоню), прозванный Корреджо, въ Корреджо 
въ 1494 г., ум. тамъ же въ 1534 г.; ученикъ своего дяди 
Лоренцо Аллегри и Антоніо Бартолотти.

8 1 .  Б огоматерь, корм ящ ая  грудью  М л а д е н ц а  іи с уса . —



Ботоматерь сидитъ подъ деревомъ и держитъ у груди 
Младенца Іисуса, который протягиваетъ ручку къ ан
гелу, подающему ему плоды. (Фт. поколѣн. На дер, — 
В, 151/2, Ш. 127/в)- Картина эта была подарена испан- 
скимъ королемъ Карломъ ІУ его духовнику, потомъ, во 
время изгнанія Іезуитовъ, куплена скульпторомъ Кава- 
чеппи, въ Римѣ на улицѣ, за три червонца. Кавачеппи 
уступилъ ее Рафаэлю Менгсу, отъ котораго она пріобрѣ- 
тена для Эрмитажа Императрицею Екатериною II.

82. В з я т іе  Б о го м а те ри  н а  н е б о . —  Богоматерь на обла- 
кахъ, окруженная сонмомъ ангеловъ, возносится на небо. 
Эскизъ купола кафедральнаго собора въ Пармѣ. (Осьми- 
угольная, — В, 193іа, Ш, 1 8 ^ ,  (8 )

Современная копія съ Корреджо.

83. О б р у ч е н іе  с в . Е к а т е р и н ы  а л е к с а н д рій с к о й . —  Св. 
Екатерина съ пальмовою вѣтвію въ правой рукѣ стоитъ 
на колѣняхъ предъ Младенцомъ Інсусомъ, который, по
давая ей кольцо, обращается къ Богоматери, какъ бы 
спрашивая ея согласія. Оригиналъ находится въ Неаполѣ, 
въ Бурбонскомъ Музеѣ. (В. 6 5/g, Ш, 5Ъ/Ѣ), Изъ галереи 
графа Брюля.

Корреджо. (Картина приписываемая ему,)

84. М уж с ко й  п о р т р е т ъ . —  Молодой мужчина, въ синемъ 
кафтанѣ и черной шапочкѣ, стоитъ у окна, положивъ 
на подоконникъ лѣвую руку. (Грудной, Переложенъ съ 
дер, въ 1819 г, — В , 10гц , Ш, 8Ь2). Картина эта нахо
дилась нѣкогда въ галереѣ Сагредо, въ Венеціи. (ô) 
Изъ собранія Троншена.



Маццола или Маццуола ( Ф р а н ч е с к о ) ,  прозванный Пармнд- 
жанино, род. въ Пармѣ въ 1503 г., ум. въ Казалъ- 
маджоре въ 1540 г. ; ученикъ своихъ дядей Микеле 
и Піетро-Иларіо Маццола.

85. С вятое С ем ейство . — Св. Іосифъ и св. Елисавета 
смотрятъ съ умиленіемъ на Младенца Іисуса, который, 
сидя на колѣнахъ у Богоматери, играетъ со стоящимъ 
возлѣ него Іоанномъ Крестителемъ. (Ra аспидной доскѣ.— 
В. 9 г/4 , Ш. 7). Изъ собранія Крозй.

8 6 .  П о л о ж еш е  во гр объ . —  Марія Магдалина поддержи- 
ваетъ тѣло Спасителя, лежащее на гробѣ, возлѣ кото- 
раго стоитъ Іосифъ аримаѳейскій. За гробомъ — Бого
матерь, поддерживаемая св. женами. Въ лицѣ Іосифа 
аримаѳейскаго художникъ изобразилъ свой портретъ. 
(Переложена съ дер. въ 1815 г. — В. 7*/А, Ш. 6). Изъ 
галереи Бальполя.

Рондани ( Ф р а н ч е с к о - М а р іа ) ,  род. въПармѣ; былъизвѣстенъ 
около 1530 г. ; ученикъ Корреджо.

87. С вятое С ем ей ств о . — Богоматерь любуется уснувшимъ 
возлѣ нея на подушкѣ Младенцемъ Іисусомъ За нею 
стоятъ младенецъ Іоаннъ Креститель и св. Іосифъ съ 
книгою въ рукѣ. (Фигуры поколѣнныя. На дер. — В . 
2 7 хіч, Ш. 22). Изъ собранія Татищева.

Лонги ( Л у к а ) ,  род. въ Равеннѣ въ 1507 г., ум. въ 1580 г.
8 8 .  Св. Е к а т е ри н а . —  Лѣвою рукой она опирается на 

колесо, а въ правой держитъ пальмовую вѣтвь. (Фигура 
поясная. — В. 8 7/8, Ш. 7% ). Купл. отъ кн. Трубецкаго 
въ 1821 г.



В е н е ц і й н с к а я  ш к о л а .

Доменико или ДОМИНИЧИ ( Ф р а н ч е с к о ) ,  былъ извѣстенъ около 
1530 г.; ученикъ Джорджонэ.

89* М уж ск о й  п ортретъ . —  Молодой мужчина изображенъ въ 
шляпѣ и въ шубѣ, наброшенной на лѣвое плечо ; за нимъ, 
на право, видна ниша съ торсомъ Венеры, а вдали, на 
лѣво, церковь. Судя по портфелю, который онъ держитъ 
въ рукахъ, можно думать, что это портретъ художника. 
Внизу картины, на право, изображена медаль, на кото
рой лежащая лань и кругомъ слова : MDXII. D o m i n i c u s .

А. ХХУ. (Поясной. — В . 26, Ш. 21). Изъ собранія Крозй.

Пальма Веккіо (Якопо), род. въ Сериналъто около 1480 г., 
ум. около 1550 г.; ученикъ Джованни Беллини.

90, П о к л о н ен іе  П а ст у х о в ъ . — Богоматерь сидитъ возлѣ 
колыбели и держитъ Младенца Іисуса, предъ которымъ 
стоятъ на колѣнахъ два пастуха; одинъ изъ нихъ дер
житъ на рукахъ ягненка. За колыбелью, возлѣ Дѣвы 
Маріи, св. Іосифъ. Вдали видѣнъ городъ и горы. (На 
дер. — В. 17, Ш. 27). Принадлежала прежде француз
скому министру де Врильеру. Изъ галереи Вальполя.

91, Св. іер о н и м ъ , п о д а ю щ ій  я бл ок о  М л а д ен ц у  іи с у с у . —  
Богоматерь сидитъ подъ деревомъ и держитъ на колѣ- 
нахъ Младенца Іисуса, которому св. Іеронимъ подаетъ 
яблоко. На право, возлѣ Дѣвы Маріи, сидятъ на землѣ 
св. Екатерина и Марія Магдалина, а за св. Іеронимомъ 
стоитъ св. Антоній падуанскій. (В. 27, Ш. 34гц). Изъ 
собранія Крозй.

92, С в я тое С ем ей ств о . — Іоаннъ Креститель подаетъ Мла
денцу Іисусу, сидящему на колѣнахъ у Богоматери, цвѣты,



изъ корзины, которую держитъ возлѣ него св. Елисавета; 
на право, возлѣ Богоматери, сидятъ св. Іосифъ, читаю* 
щій книгу, и св. Екатерина александрійская. (Переложена 
съ дер. въ 1837 г. — В. 18х/4, Ш. 30г/4). Принадлежала 
нѣкогда Флинку. Изъ галереи Вальполя.

Тиціано Be чел jio, род. въ Піевѣ въ 1477 г., умерь въ 
Венеціи въ 1576 г.; ученикъ Джованни Беллини.

9 3 .  Б о г о м а т е р ь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ . — Богоматерь, 
съ Младенцемъ Іисусомъ на колѣнахъ, изображена сидящею 
возлѣ ниши, украшенной мозаикой. ( Фиг. Богом. поколѣнн. 
Переложена съ дер. въ 1830 г. — В . 19х/2, Ш. 17). Купл. 
для Эрмитажа кн. Трубецкимъ въ 1819 г., въ Парижѣ.

9 4 .  С п а с и т е л ь  в ъ  т е р н о в о м ъ  в ѣ н ц ѣ . — Возлѣ Іисуса, 
держащаго въ связанныхъ рукахъ тростникъ, стоятъ 
Пилатъ и воинъ. (Фигуры пояснил.— В. 21х/2, Ш. 17х/2). 
Изъ галереи Барбариго.

95 . С п а си т ел ь  с ъ  д ер ж а в о ю  в ъ  л ѣ в ой  рукѣ, б л а г о сл о в -  

л я ю щ ш  м іръ . —- (Фигура поясная. — В. 21г/4> Ш. 18). 
Изъ галереи Барбариго.

9 6 .  Б о г о м а т е р ь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ  и  М а р іею  

М а г д а л и н о й . —  Марія Магдалина подаетъ чашу съ 
елеемъ Младенцу Іисусу, стоящему на колѣнахъ у Бого
матери. (Фигуры поколѣнныя. — В. 22, Ш. 18 х/2). Изъ 
галереи Барбариго.

97 . Н е с е н іе  к р ест а . — Іисусу Христу помогаетъ нести 
крестъ Симонъ киринейскій, въ лицѣ котораго Тиціанъ 
изобразилъ портретъ своего кума Франческо даль Мо- 
заико. (Фигуры пояснил. — В. 20, Ш. 17х/4). Изъ га
лереи Барбариго.



98. К аю щ аяся  М а р ія  М агд ал и н а . — Магдалина стоить 
у скалы и горько плачетъ, обративъ взоры къ небу и 
прижимая руку къ груди своей. Одежда ея спустилась 
съ плечъ, обнаживъ руки и грудь. Возлѣ нея, на че- 
репѣ, раскрытая книга. Въ каталогѣ галереи Барбариго 
сказано, что картина эта была написана Тидіаномъ для 
испаискаго короля, но одинъ изъ членовъ дома Барба
риго, увидавъ ее , упросилъ Тидіана уступить ее за 
большую сумму. Тидіанъ согласился, и для короля ис- 
панскаго написалъ другую. (Фигура поколѣнная. — В. 
26 */2 , Ш. 22). Изъ галереи Барбариго.

9 9 ,  В ен ера  п е р е д ъ  зерк ал о м ъ . —  Венера, придерживая 
правою рукой малиновую мантію, спавшую съ ея плечъ, 
любуется собою въ зеркало, которое предъ нею держитъ 
амуръ ; другой амуръ надѣваетъ ей на голову вѣнокъ. 
(Фигура поколѣнпая. — В. 27 3/4, Ш. 23 %). Изъ га
лереи Барбариго.

10в. Д а н а я . —  Юпитеръ, въ видѣ золотаго дождя, спу
скается къ Данаѣ, лежащей на ложѣ съ пурпуровыми 
занавѣсами. Старая служанка, сидящая подлѣ ложа, под- 
ставляетъ свой передникъ, чтобы принять въ него па
дающее золото. (В. 27, Ш. 42хц). И зъ  собранія Крозй.

1 0 1 ,  П о ртретъ  папы  П авла  III. —  Папа сидитъ въ креслахъ, 
одѣтый въ короткую мантію и моцетту, и со скуфьею 
на головѣ. Повтореніе картины, писанной въ 1543 г .— 
Александръ Фарнезе вступилъ на папскій престолъ подъ 
именемъ Павла Ш  въ 1534 году; ум. въ 1549 году. (По- 
колѣнпый. — В. 22, Ш. 17г/±). Изъ галереи Барбариго.

1 0 2 ,  П ортретъ  ка рд и н а л а  А нтоніо П аллави чини . —  К ар-



диналъ изображенъ сидящимъ на креслѣ, съ раскрытою 
книгою въ правой рукѣ. (Поколѣтый. — В . 2944 , Ш. 
26 ги). Изъ собранія КрозА

103. П ортретъ  в е н е ц ія н с б а г о  д о ж а . —  Дожъ изображенъ 
въ фіолетовомъ камзолѣ и золотой мантіи ; на головѣ 
его шапка дожей, а въ лѣвой рукѣ перчатки. Въ ката- 
логѣ галереи Барбариго сказано, что это иортретъ дожа 
Агостино Барбариго, умершаго въ 1501 г., когда Ти- 
діанъ былъ еще молодъ; но манера письма напоминаетъ 
скорѣе зрѣлые годы Тиціана, и потому можно вѣрнѣе 
полагать, что это портретъ Андреа Гритти, бывшаго до- 
жемъ съ 1523 по 1538 годъ. (Поколѣннѣй.— В. 2244 , 
Ж  20 4а)- И зъ галереи Барбариго.

104. Г о л о в а  Л а в и н ш , до ч ер и  П ал ьм а В е к к іо . —  Часть 
большой картины. (В. 10\> Ш. 8%).

105. П ор тр етъ  м о л о д о й  ж ен щ и н ы , н азы в аем ой  л ю б о в 

н и ц ею  Т и ц іа н а . — Она придерживаетъ на лѣвомъ плечѣ 
зеленую мантію, которая, упавъ съ праваго плеча, обна
жила ея грудь. (Поколѣнный. — В. 21Ѵ2, Ш. 17). Изъ 
собранія КрозА.

Копія съ Тиціано Вечелліо.
106. П о р тр етъ  паны  П а в л а  Ш . —  Папа изображенъ 

сидящимъ, въ стихарѣ и короткой мантіи. (Поясной. 
Дисат на доскѣ шъ древняго пеленаю мрамора. — В.

9Ь4, Ж  9). (g)

Школы Тиціаио Вечелліо.
107. С вятое С ем ей ств о . —  Дѣва Марія сидитъ подъ деревомъ 

н дзржитъ на колѣнахъ Младенца Іисуса, которому св.



Іосифъ, лежащій возлѣ нихъ, подаетъ яблоко. (В. 2 1 гц, 
Ш. 19 Ь4). Купл. въ 1839 г. отъ художника Ноё.

1 0 8 .  В е н е р а  п е р е д ъ  з е р к а д о м ъ .— Повтореніе, съ небольшою 
перемѣною, картины Тидіана, находящейся въ Эрмитажѣ 
подъ № 99. (Фигура поколѣнная.— В. 29% , Ш. 25). Изъ 
Мальмезонскоб галереи.

БоііФаціо, род. въ Веронѣ около 1500 г., ум. въ 1562 г.; 
ученикъ Тиціано Вечелліо.

1 0 9 . П о к л о н е н іе  п а с т у х о в ъ . — Колѣно преклоненные пастухи 
подносятъ ягненка и голубей Младенцу Іисусу, сидяще
му на колѣнахъ у Богоматери. За Дѣвою Маріей, близъ 
яслей, сидитъ св. Іосифъ. (В. 16, Ш. 23*/2). Изъ со- 
бранія герцогини де Сенъ-Лё.

Бордонэ ( П а р и с ъ ) ,  род. въ Тревизо въ 1500 г., ум. въВенеціи 
въ1570ъ.; ученикъ Тиціана; подражатель Джорджонэ.

1 1 0 .  С в я то е  С е м ей с тв о . —  Богоматерь лежитъ на землѣ съ 
книгою в ъ  правой рукѣ, a лѣвою придерживаетъ Мла
денца Іисуса, котораго беретъ отъ нея св. Іосифъ. Возлѣ 
Богоматери, на лѣво, лежитъ св. Екатерина. (На дер.— 
В. 15%, Ш. 20% ). Изъ собранія Крозй.

1 1 1 .  М а т ь  с ъ  р е б е н б о м ъ .— М олодая ж енщ ин а, о д ѣ та я  въ  
б о гат о е  п ар ч ев о е  платье, съ  ж ем чуж ны м ъ ож ер ел ьем ъ  н а  
ш еѣ , п р и д ер ж и ваетъ  лѣвою  ру ко й  стоящ аго  во зл ѣ  н ея  р е 
б ен к а . (Фигуры пояснил. —  В. 22, Ш. 17%). (6 )

БОНВИЧИНО ( А л е с с а н д р о )  прозванный иль МорвТТО да Бреша, 
род. въ Ровато, близъ Бреши, около 1500 г., ум. около 
1560 г., ученикъ своего отца и Тиціано Вечеллго.

1 1 2 . Ю д и ф ь  съ головой О л о ф е р н а . —  Она стоитъ, задумав-
з



шись о свершенномъ ею подвигѣ, наступивъ іѣвого 
ногой на голову Олоферна, à правою рукой опираясь на 
его мечъ. (Переложена съ дер. — В. 32 %, Ш. 14 3/4>). 
Изъ собранія Крозй.

1 1 3 .  А л л е г о р ія  В ъ р ы . — Вѣра представлена въ видѣ молодой 
женщины, держащей правою рукой чашу съ дарами, а 
лѣвою крестъ. Вййзу картины букетъ розъ и жасмина, 
перевитый лентою съ надписью: J u s t u s  e x  f i d e  ѵ г ѵ іт .  

(Благочестивый живетъ вѣрою). Фигура поколѣнная. 
На дер. — В. 23 , Ш. 17іі2). Изъ собранія Крозй.

1 1 4 .  М уж с ко й  п о р т р е т ъ . — Мущина среднихъ лѣтъ, въ чер
ной одеждѣ, стоитъ, облокотясь лѣвою рукой, въ которой 
держитъ перчатки на мраморный пьедесталъ съ барелье- 
фомъ (Поколѣнный. — В. 23% , Ш. 19 %).

ЛОТТО ( Л о р е н ц о ) ,  род. въ Венецш около 1480 г., ум. въ 
Жоретто послѣ 1554 г.; ученикъ Джованни Беллини.

1 1 5 .  П о р т р е т ъ  м у щ и н ы , с и д я щ а г о  в ъ  к р е с л а х ъ . — Лѣвая 
рука его лежитъ на столѣ, покрытомъ зеленымъ ковромъ, 
на которомъ видно письмо и чернильница. Въ глубинѣ 
комнаты, у окна, мущина, разговаривающій съ женщиной. 
(Поколѣмтй. — В. 2 3 г/±, Ш. 18%). Изъ собранія Крозй.

Личнніо ( Д ж о в а н н и - А н т о н іо )  да Пордэнонэ, род. въ Пор- 
дэнонэ въ 1484 г., ум. около 1540 г. \ ученикъ Пеллегрино 
да Удинэ.

1 1 6 .  С т а р и к ъ , ПРЕДЛАГАЮЩЕЙ КОШЕЛВКЪ с ъ  д Е н ь га м и  м о 
л о д о й  ж е н щ и н ѣ  . — Старикъ предлагаетъ кошелекъ моло
дой женщинѣ, которая сидитъ противъ него у стола, по
ложив ъ руку на стеклянный шаръ съ придѣланными къ



нему крыльями— эмблема непостоянства любви. (Фигуры 
пояснил. — В . 19 Іи , Ш. 21*/А). Изъ собранія Kpo3à.

Джованнн-Антеніо да Иордэноіэ, (Картины приписыва
емый ему).

1 1 7 .  Подвиги Геркулеса. — Въ картинѣ изображены двѣ сце
ны: въ одной, на лѣво, Гервулесъ, поражающій драко
на въ Гесперидскомъ саду; въ другой, на право, Гер- 
кулесъ, подносящій золотое яблоке Эвриетею, сидящему 
на тронѣ и окруженному царедворцами. (На дер. — 
В. 8 %, Ш. 34*і4). Изъ собранія Kpo3à.

1 1 8 . Ѳесей, повѣждающій Кентавровъ на свадьвѣ Пири- 
ѳоя и Гипподаш и. (На дер. — В. 8 %, Ш. 34*/А).Ш ъ  
собранія Крозй.

Л нвдніе (Бернардино;) д а  Вордэмомэ, р о д .  въ В е н е ц іи ;  
у ч е н и к ъ  Д ж о в а н н и -А н т о т о  Ж и ч и н іо  д а  П о р д эн о н э .

1 1 9 .  П о к л о н в н іе  волхвовъ .— Богоматерь сидитъ у разва- 
линъ зданія и держитъ на колѣнахъ Младенца Іисуса. 
Одинъ изъ цареитволхвовъ подноситъ Спасителю чашу, 
другой— золотой кубокъ, a третій серебряную вазу съ 
золотыми монетами. Возлѣ Дѣвы Марід стоить св. Іо- 
сифъ, опираясь на посохъ; на право видны служители 
царей-волхвовъ. (В. 4 2 s/2, Ш. 52%). Изъ галереи кня
зя .Кад>а.

1 2 0 .  П о р т р е т ы  пож илом  ж е н щ и н ы  и  т р е х ъ  м у щ и н ъ . —  
Пожилая женщина стоитъ посреди мущинъ, положивъ 
одну руку на плечо, а другую на грудь стоящаго возлѣ 
нея молодаго человѣка. ( Фтуры пояснил. Переложена 
съ дер. въ 1828 и — В. 14, UI. 19*ь%). (ё)

3*



Скіавонэ ( А н д р е а ) ,  оюивописецъ и граверъ, род. въ Себе- 
нико въ 1522 г., ум. въ 1582 г.; изучалъ, въ особен
ности произведенія Тиціана и Джорджонэ.

121. Ю пи теръ  и Іо . Юнона, явившаяся въ облакахъ, пре- 
рываетъ свиданіе Юпитера и Іо, сидящнхъ на пригорвѣ, 
у ручья. Вдали изображенъ Аргусъ, стерегущій Іо, ко
торую разгнѣванная Юнона превратила въ телицу. По- 
лагаютъ, что пейзажъ писанъ Доменикомъ Кампаньолой. 
(В. 46, Ш. 62%.)• Изъ собранія Kposà.

Неизвѣстнаго.

1 2 2 .  М ущ и н а и ж ен щ и н а  в ъ  в е н е д ія н ск о м ъ  к оотю м ѣ , 
н о к л о н я ю щ іеся  М л а д ен ц у  іи с у с у . — Мущина и женщина 
стоятъ на колѣнахъ по сторонамъ Дѣвы Маріи, кото
рая сидитъ возлѣ занавѣса, держа правою рукой сто- 
ящаго на ея колѣнахъ Младенца Іисуса, a лѣвую поло- 
живъ на плечо мущины. (В. 27, Ш. 39 Ьч)- Изъ галереи 
Барбариго.

123. П ортреты  м ущ ины  и  т р ех ъ  ж е н щ и н ъ . — Одна изъ 
нихъ играетъ на мандолинѣ, а другая держитъ ноты, при
готовляясь пѣть. ( Фигуры поясныя.—В. 2 1 % , Ш. 23 Уч)- 
(8)

ПЕРІОДЪ СКЛОНЕНЫ ИСКУССТВА КЪ УПАДКУ.

(1540—1590).

Флорентийская школа.;
Аллорі (Анджоло), прозванный ИЛЬ БрОНДЗИІО | род. во



Флоренціи около 1502 г., ум. въ 1571 г.\ ученикъ 
Понтормоу подражатель Микель - Анджело Буона- 
ротти.

124. Ж е н с к ій  п о р т р етъ .— Молодая дама, въ голубомъ кор- 
сажѣ и діадемѣ, украшенной драгодѣнными камнями, 
стоитъ возлѣ органа. Судя по чертамъ лица, можно по
лагать, что это портретъ одной изъ приндессъ Медичи. 
(Поясной. На дер. — В. 15, Ш. 11). (ё)

125. П ортретъ  дам ы , д ер ж а щ ей  в а зу  с ъ  цвѣ там и . — Она 
одѣта въ голубое платье, вышитое золотомъ ; волоса 
ея украшены жемчугомъ. (Въ профиль. •Поясной. — В. 15 Ц» 
Ш. 12). Изъ галереи героиши де Сенъ-Лё.

Аллори ( А л е с с а н д р о ) ,  род. во Флоренціи въ 1535 г., ум. 
въ 1607 г.; ученикъ своего дяди Анджоло Аллори.

126. В и р с а в і я  в ы х о д я щ а я  изъ в а н н ы . — Окруженная сво
ими прислужницами Вирсавія одѣвается послѣ купанья; 
вдали, царь Давидъ смотритъ на нее съ террасы своего 
дворца. (На дер. — В. 41, III. 33*/А). Нѣкода находилась 
во Флоренціи, въ собраніи Пеккори. Купл. въ 1825 г. 
отъ дель Кіари.

1 2 7 .  М ужской п о ртретъ . —  Молодой человѣкъ сидитъ у  
окна; въ правой рукѣ у него золотая медаль, на ко
торой изображенъ крылатый геній, a лѣвою онъ ука- 
зываетъ на пожаръ, виднѣющійся вдали. Полагаютъ 
что это портретъ великаго герцога флорентинскаго 
Космы П Медичи. (Поколѣнный. На дер. — В. 26 ÿ4 , 
Ш. 1 9 */2). Изъ галереи нидерландскаго короля Виль
гельма Ц,



Р и м с к а я  Ш к о л а .

Бароччи ( Ф е д е р и г о ) ,  или Фіори д’Урбшно, живопиеецъ и 
іраверъ, род. въ Урбино въ 1528 г., ум. въ 1612 г.; 
ученикъ Франческо Менцокки и Баттиста Франко.

128. Р о ж д е с т в о  Х р и с т о в о .—Дѣва Марія стоитъ наколѣ- 
нахъ предъ Младенцемъ Іисусомъ, лежащнмъ въ ясляхъ. 
Въ глубинѣ хлѣва, св. Іосифъ открываетъ дверь пасту- 
хамъ, прпшедшимъ поклониться Мессіи. (В. 9 Ѵ4, Ш. 7 %). 
Изъ собранія КрозА.

129. С в я тое С ем ей ств о . — Богоматерь сидитъ подлѣ колы
бели, поддерживая лѣвою рукой уснувшаго у ней на 
колѣнахъ Младенца Іисуса, а правой рукой приподни- 
маетъ покрывало съ колыбели. Въ глубинѣ комнаты, 
св. Іосифъ читаетъ у овна книгу. Надъ ДѣвоЗ Маріей 
три херувима. (В . 1 9 х/2, Ш. 8Ь2). (8)

130. М уж ской  п о р т р ет ъ .—Молодой человѣкъ, въ бѣломъпо- 
лукафтаньѣ и желтомъ камзолѣ, стоитъ, опираясь руками 
на ефесъ шпаги. (Поколѣнпый. — В. 23в/4, Ш. 19 х/2). (6)

Чезари (Д ж у з е п п е ) ,  прозванный иль Каваліере д’Ариино, 
род. въ Римѣ въ 1560 или 1568 г., ум. въ 1640 г.; 
ученикъ своего отца, Кристофано Ронкалли и Дока- 
комо Рокка.

1 3 1 . Св. К л ара, ост а н а в л и в а ю щ а я  ш турм ъ г о р о д а  А с с и з и . -  
Воины императора Фридриха П обращаются въ бѣгство 
при появленіи св. Клары, съ дарами и въ сопровождены 
монахинь, въ воротахъ осажденнаго города. (На дер. — 
В. <91/2, in .lO '/ti). (ê)

В е н е ц і я н с к л я  ш к о л а .

Робуетн (Якопо), прозванный Тинторетто, род. еъ Венеціи



въ 1512 г., ум. въ 1594 г.; ученикъ Тиціано Be- 
челліо.

132. РОЖДЕЩБ ІОАННА КРЕСТИТЕЛЯ. — Дѣва Марія дедеитъ 
новорожденнаго младенца, котораго другая женщина, 
сидящая возлѣ нея, кормить грудью; въ глубинѣ ком
наты, св. Блисавета лежитъ на постели, возлѣ нея сто
ить прислужница. На переди, на право, св. Захарія 
благодарить Бога за рожденіе сына. (В. 41%, Ш. 60). 
Изъ собранія Rpo3à.

133. П р а в ед н и к и  в ъ  р а ю , ок р у ж а ю щ іе  св. Т рои цу. —  
Эскизъ картины, находящейся въ залѣ болыпаго Совѣта, 
во дворцѣ дожей, въ Венеціи. (В. 29, Ш. 79). (£)

134. Св. Георгій. — Св. Георгій поражаетъ копьемъ дракона, 
возлѣ котораго лежитъ тѣло умерщвленнаго имъ чело- 
вѣка. Вдали, на право, св. Александра молится на ко- 
лѣнахъ. (В. 27%, Ш. 20'7is). Поднесена Императору 
Александру 1 г. Нарышкинымъ.

135« П ер сей  и  А н д р о м е д а . — На лѣво, на берегу моря, Ан
дромеда, обреченная въ жертву морскому чудовищу, стоить 
прикованная въ скалѣ. На право, Персей съ мечомъ 
въ рукѣ устремляется на чудовище, чтобы спасти Ан
дромеду. (В. 44 %, Щ. 43% ). Купл. отъ кн. Куракина 
въ 1831 г.

136. П ор тр етъ  вннвціянца. — Молодой венеціянецъ изобра
женъ въ черномъ плащѣ и черной шляпѣ съ пряжкой 
изъ драгоцѣнныхъ камней. (Поясной. На дер.—Д. 19%, 
Ш. ІЗЬі). (ê)

137. М у ж ск о й  п о р т р ет ъ .— Мущина, въ красномъ полукаф- 
таньѣ и черной симарѣ, стоить у окна, опираясь лѣвою 
рукой на столъ, на котороръ стодтъ часы. Въ рае?во-



ренное окно видно море. (Поколѣннъш. — В . 29 У 
Ш. 22), Изъ собранія Крозй.

Каліари (П аоло), прозванный Паоло Веронэзе, род. въ Be- 
ронѣ въ 1528 г., ум. въ 1588 г. ; ученикъ своего дяди 
Антоніо Бадиле и Джованни Еаротто.

138 , М л а д е н е ц ъ  М оисей , найденны й  в ъ  Н и л ѣ . — Дочь Фа
раона, на берегу Нила, окруженная прислужницами, лю
буется младенцемъ Моисеемъ, котораго одна изъ ея 
женщинъ держитъ на рукахъ. Вдали видна удаляющаяся 
мать Моисея. (В. 13, Ш. 10). (§)

139* П оклоненіе волхвовъ. — Богоматерь сидитъ на сту- 
пенлхъ разрушеннаго зданія и держитъ на рукахъ Мла
денца Іисуса; св. Іосифъ приподнимаетъ надъ нимъ по
крывало, а' одинъ изь царей-волхвовъ цѣлуетъ его ногу. 
(Намѣди. — В . 10 !/g, Ш  7% ). Изъ собранія КрозА

1 4 0 . О тдохновеніе св. Семейства на  пути в ъ  Е г и п е т ъ . —  
Ангелъ подаетъ пальмовую вѣтвь съ финиками Бого
матери, сидящей съ Младенцемъ Іисусомъ подъ деревомъ. 
На право, подлѣ Дѣвы Маріи — св. Іосифъ (В. 2 7 Ѵ4,
Ш. 19 h\).(Ô)

1 4 1 .  Святое Семейство . — Св. Іосифъ обнимаетъ правою 
рукой младенца Іоанна Крестителя, который подаетъ 
агнца Младенцу Іисусу, сидящему на колѣнахъ у Бого
матери ( Фигуры поколѣнныя. — В. 24, Ш. 22  Ѵ2/). (Ô)

1 4 2 . О тро къ  іи с у с ъ , проповѣдую щ ій  въ х ра м ѣ . — Посре
ди картины отрокъ Іисусъ на возвышеніи, предъ нимъ на 
лѣво, сидятъ книжники, а съ правой стороны прибли
жается Богоматерь и св. Іосифъ. (Эскизъ. — В. 5 1/4, 
Ш. 14yh). Изъ галереи Барбариго.



1 4 3 . Б огачъ  и Л а за р ь . (Изъпритчи евангельской).— Богачъ 
пируетъ за столомъ съ друзьями. На лѣво, у портика, 
лежитъ на землѣ нагой Лазарь, ожидающій крохъ со 
стола богача. Двѣ собаки лижутъ больныя его ноги. 
(В. 18, Ш. 24). Нѣкога принадлежала французскому 
министру Морвилю. Изъ галереи Вальполя.

1 4 4 . Р а сп ятіе  Спасителя . — Воины пригвождаютъ Спаси
теля ко кресту, лежащему на землѣ. На лѣво два воина 
верхомъ- (На холстѣ наклееномъ на дер.— В. 5 Ѵ2 Ш. 5). 
Изъ собранія Крозй.

1 4 5 . С нятое со к рес та  тѣло  Сп асителя , поддерж иваемое 

Б огоматерью . — За тѣломъ Спасителя стоитъ Богома
терь и поддерживаетъ его обѣими руками; ангелъ, стоя- 
щій возлѣ Іисуса, держитъ лѣвую его руку. (В. 33 Ѵ4, 
Ш. 25). Изъ собранія. Крозй.

146« Св. Е к а т е ри н а , цѣлую щ ая  М л а д ен ц а  іи с уса . —  
Богоматерь держитъ на рукахъ Младенца Іисуса, кото- 
раго цѣлуетъ стоящая предъ нимъ на колѣнахъ св. Ека
терина. На право, возлѣ колыбели, сидитъ св. Анна, за 
Богоматерью св. Іосифъ, облокотившійся на мраморный 
пьедесталъ, а на лѣво два ангела. (В. 323/4, Ш. 4 5 1і2)- 
Изъ собранія Крозй.

1 4 7 . А л л его рія . — Истина, подъ видомъ молодой женщины, 
указываетъ на алтарь священнику, стоящему возлѣ нея на 
колѣнахъ съ кадильницею въ рукѣ. (В. 5 3/4, Ш. 6 1/4).

1 4 8 . А ллего рія .— Сатурнъ удаляется отъ Честолюбія, изо- 
браженнаго подъ видомъ молодаго человѣка, держащаго 
рогъ изобилія, въ которомъ видны ворона и скипетръ 
(В. 5 3Д , Ш. 6 ',А).



{ 4 9 .  Д і а н а .— Она стоитъ въ внш% и правою рукой дер* 
л*итъ стрѣду, a  дѣвою ласкаетъ собаку. (Ш рн ая къ слѣ- 
дующей картинѣ. (Эскизъ. — В . 6 Іц , Щ. 3  5/&). Изъ со- 
бранія Крозй.

1 5 0 .  М и н е р в а .— О на сто и тъ  въ  н и ш ѣ , о п и р аясь  правою  
рукой  н а  к о п ь е , a  лѣвую  п ри ж и м аетъ  к ъ  груди. У ея  
н о г ъ — щ итъ . (Эскизъ. —В. 6% , Ш. 3 s/s). И зъ  с о б р ан ія  
Kpo3à.

1 5 1 .  В е н е р а  и  М а р с ъ . —  Амуръ привязываетъ розовой 
лентой лѣвую ногу Марса къ лѣвоб ногѣ Венѣры, ко
торая опирается на плечо Марса. На право, другой амуръ 
останавливаем мечомъ коня бога войны. (В. 52, Щ. 38 хц). 
Изъ галереи нняэя Мира.

1 5 2 .  П о р т р е т ъ  в е н е ц ія н с к а г о  с е н а т о р а .  —  Сенаторъ, въ 
горностаевой шубѣ, крытой золотой парчой, стоитъ у 
стола, на воторомъ лежим нѣскодько внигъ. (Ноколѣн- 
ный.— В. 30%, Ш. 23 %). ( § )

1 5 3 .  П ор тр етъ  м ущ ины  в ъ  чернсш ъ к д м зол ъ . —  (Грудной. 
В , 14% , ЦІ. U%)n Шъ гал ер ец  Б а р б а р ц гр ,

Моронэ (ДжАнъ-Блттиста), род. въ Алъбино, близь Бергамо, 

около 1510 г., ум. послѣ 1578 г.; ученикъ Моретто 
да Брегиа.

1 5 4 .  М у ж с к о й  п о р т р е т ъ . —  Мущина среднихъ лѣтъ изо- 
браженъ въ черномъ кафтанѣ, подбитомъ мѣхомъ. Подъ 
портретомъ надпись: N o s c e  т в  a p h t o n .  (sie) (Познай 
самаго себя). (Грудной. —  В. 13, Ш. 1Гц). (Ô)

Фармато (П аоло) ,  живопиеецъ и грцв$ръ% род. въ Де-



ронѣ въ 1522 г.,, ум. въ 1606 г. ; ученикъ Джольфино; изу- 
чалъ въ особенности произведенія Титана и Джорджонэ.

155. П оклоненіе волхвовъ. — Богоматерь держитъ на ко- 
лѣнахъ Младенца Іисуса, которому одинъ изъ царей- 
волхвовъ цѣлуетъ ногу ; другіе два волхва держатъ вазьг съ 
дарами. За Богоматерью — св. Іосифъ. (В .2 3 1/4, Ш. 30*/J. 
Изъ собранід Kpo3à.

156 . С р ѣ т е н ін  Г о с п о д н е . — Богоматерь, преклонивъ ко- 
лѣна на ступеняхъ алтаря, подаетъ Младенца Іиоуса 
св. Симеону, котораго поддерживаютъ два левита. За Дѣ- 
вой Маріей стоить св. Іосифъ. (В. 33, Ш. 4 1 хц)' (S,) 
Изъ собранія графа Плеттенберга.

Якопо да Поітэ, прозванный иль Бассано, род. въ Бас- 
сано въ 1510 г., ум. въ 1592 г.; ученикъ своего огпца 
Франческо Бассано и Бонифато.

1 5 7 . П о ртретъ  дом иниканца- (ІІоя<той.— ВЛ4Ч^Ш .11).ф)

Леандро да Понтэ, прозванный и л ь  Бассано; род. въ 
Бассано въ 1558 г у м .  въ 1623 г.; ученикъ своего 
отца Якопо Бассано,

158 . С паситель в ъ  домѣ  М арѳы . — Марѳа и Марія, у 
дверей своего жилища, встрѣчаютъ Христа, входящаго 
въ сопровожденіи апостоловъ; на право, у стола, при
служники приготовляюсь трапезу, (В. 18, Ш. 25 */ )̂. Изъ 
собранія Крозй.

159. С н я т іе  со к р е с т а , — У лодвожія креста, Іосифъ ари- 
маѳейскій поддерживаетъ тѣло Спасителя, лежащее на 
землѣ; Богоматерь стоить возлѣ на колѣнахъ, a Марія 
Магдалина помазываетъ едеемъ ноги своего учителя.



Сцена освѣщ ена факеломъ, стоящимъ у креста. (В. 14, 
Ш. 10 %). (Ô)

1 6 0 .  П олож еш е во гро бъ . — Св. Никодимъ и Іосиф ъ ари- 
маѳейскій несутъ  ко гробу тѣло Іисуса Х р иста . В озлѣ  
гроба лежитъ б езъ  чувствъ Богоматерь, окруж енная св. 
женами. (В. 6 3/А, Ш. 6 3/А). (§ )

1 6 1 .  О сен ш я  сел ь сш я  р а б о ты .— Н а первомъ планѣ , на  
право, сидитъ подъ деревом ъ хозяй ка фермы и возлѣ  
нея двѣ служанки; на лѣво, въ дверяхъ дома, кухарка  
принимаетъ отъ мальчика корзину съ зелевы о; вдали 
видны земледѣльцы, занятые уборкою  хлѣба. (В . 223ц, 
Ш. 31), И зъ собранія  КрозА.

РИЧЧО (Ф еличе), прозванный Брузазорчи, род. въ Веронѣ 
въ 1540 г., ум. въ 1605 г.; ученикъ своего отца Доме
нико Риччо и Якопо Жигоцци.

1 6 2 .  В и д ѣ н іе с в . Ф ран ческ о д ’А с с и з и .— Богоматерь сидитъ, 
положивъ лѣвую руку на плечо стоящ ему возлѣ нея  
на колѣнахъ св. Франческо, а  правою придерживаетъ  
М ладенца Іисуса, который протягиваетъ ручку къ Іоанну  
Крестителю. Вверху картины сонмъ ангеловъ. (На ас
пидной доскѣ. —  В. 9, Ш. 5 1/А). Изъ собранія K posà.

ПЕРІОДЪ ВТ0РИЧНАГ0 ПРОЦВЪТАНІЯ ИСКУССТВА.
(1590—1650.)

Э к л е к т и к и .

Карраччи (Лодовико), оюивописецъ, граверъ и скулъпторъ, 
род. въ Боаонъѣ въ 1555 г., ум. въ 1619 г.; ученикъ



Просперо Фонтано, Тинторетто и другихъ. Болон
ской школы.

163 . С в я т о е  С е м е й с т в о . — Св. Іосифъ смотритъ задумчиво 
на Богоматерь, сидящую подъ деревомъ съ Младенцемъ 
Іисусомъ на колѣнахъ. Позади Богоматери стоятъ два 
ангела, надъ ними три херувима. (В. 9 3/8, Ш. 6 3/А). (S)

1 6 4 . Св. Л а в р е н т ій  и  с в . В а р в а р а , п о к л о н я ю щ іе с я  М л а 
д е н ц у  іи с у с у . — Богоматерь, съ Младенцемъ Іисусомъ 
на волѣнахъ, сидитъ на возвышеніи; возлѣ нея, на 
лѣво, св. Іосифъ, на право, св. Елисавета съ младен
цемъ Іоанномъ. Передъ возвышеніемъ св. Варвара сто- 
итъ на Еолѣнахъ, а св. Лаврентій опирается на рѣшот- 
ку. (На мѣди. — В . 93/А, III. 7 3/8). Изъ собранія Kposà.

165 . H e c e h ie  е р е с т а . — Спаситель держитъ обѣими руками 
крестъ, лежащій на правомъ его плечѣ. (Фигура пояс- 
пая. — В. 31% , Ш. 17%). (S)

1 6 6 . П о л о ж е н іе  во г р о в ъ . — У входа въ гробницу, ангелъ 
поддерживаетъ тѣло Спасителя, предъ которымъ съ од
ной стороны стоитъ на колѣнахъ Марія Магдалина съ 
чашею елея, съ другой Іоаннъ Богословъ. За ними— пла
чущая Богоматерь и Іосифъаримаеейскій. (В. 43, Ш. З 5 У2). 
Изъ галереи Вальполя.

16 7 . М у ч е ш е  с в . С е в а с т ія н а . — Св. мученикъ, привязанный 
въ дереву и пронзенный стрѣлами, стоитъ обративъ 
взоры къ небу. (На мѣди. — В. 63/8, Ш.5). (Ô)

Карраччи ( А н н и б а л е )  живописецъ и граверъ, род. въ Бо- 
лонмь въ 1560 г., ум. въ Римѣ въ 1609 г.; ученикъ 
Жодовико Карраччи. Болонской школы.

16 8 . О т р о к ъ  іо а н н ъ  К р е с т и т е л ь  в ъ  п у с т ы н ѣ . — Іоаннъ



дѣвой рукой опирается на крестъ, а правою указываетъ 
на лежащаго возлѣ него агнца. ( Фигура поколѣнная. — 
В . 23, Ш. 20 */$)• Изъ галереи графа Брюля.

4459. Святое Семейство . — Богоматерь сидитъ у входа своего 
жилища, приготовляя лѣвою рукой колыбель, а правою 
поддержйваетъ сидящато у ней на колѣнахъ Младенца 
Іисуса, которому Іоаннъ Креститель подаетъ плоды. У 
дверей дома св. Іосифъ читаетъ книгу. (В. 1 2 3/q, Ш. Э1/^). 
(8)

179 . Святое Семейство . — Богородица сидитъ у подножія 
колонны я держитъ sa  колѣнахъ Младенца Iscyca, ко
торый смотритъ на св. Іосифа, стоящаго возлѣ яихъ съ 
книгою ѵъ рукѣ; на лѣво, младенецъ Іоаннъ Креститель 
смотритъ изъ-за Богоматери на Спасителя, опираясь на 
колыбель. Вдали видны поля. (Ы ам ѣ ди.^В . S 3/8, Ш. 6 %). 
(8)

4 7 1 . Отдыхъ св. С е м ей ст в а  н а  мути в ъ  Е г и п е т ъ .— 
Богоматерь сидитъ на пригоркѣ у берега ручья; по 
сторонамъ ея стоятъ два ангела, емѳтрящіе съ благого- 
вѣніемъ на уснувшаго у ней на волѣнахъ Младенца Іи- 
суеа. На враво, ов. Іосифъ ведетъ осла хъ ручью. Вдали 
горы и на горизонтѣ море. (Круглая, еъ діаметрѣ 18 ̂ ) .  
Изъ собранія КрозА

1 7 2 .  А нгелы  во зл ѣ  снятаго  со креста  тѣ л а  Сп а с и теля . —  
Одинъ ангелъ поддержйваетъ голову, а друтой руку Хри
ста; возлѣ нихъ, на лѣво, два плачущихь ангела.Вдали, s a  
право, видна Годаоѳа. (В. 35, Ж  4 5 ^ ) -  Изъ галереи 
князя Мира.

1 7 3 .  Ж ены М ѵроносшцы у  гроба  Сп асителя . —  А н гел ъ ,



сидящій у гроба Господня, ъойвѣщаетъ о воскресеній 
Христа св. женамъ, смотрящимъ съ изужленіемъ на пу
стой гробъ Іисуса. (В . 27 Ш. 32 *ц). Находилась 
въ собраніи герцога де-ла Topp«» иотомъ перешла къ 
принцу Канино; въ Эрмитажъ куплена отъ Кузвельта 
въ 1836 г.

1 7 4 .  Я в д е н іе  Сп а с и т е л я  с в . ж е н а м ъ  в ъ  в е р т о г р а д ѣ . —  

Св. жены стоятъ на колѣнахъ предъ Спасителемъ; одна 
изъ нихъ обнимаетъ его ноги. (В. 20 , Ш. 24 %). Купл. 
для Эрмитажа кн. Трубецкимъ въ 1819 г.

1 7 5 . Судъ Кира.— Послѣ смерти однаго богатаго Перса, 
къ Киру явились два чедовѣка; каждый изъ нихъ на- 
зывалъ себя сыномъ умершаго и требовалъ его насдѣд- 
ства. Чтобы узнать истину, Киръ велѣлъ привязать 
трупъ умершаго къ столбу и приказалъ соискателям!» 
стрѣлять въ него изъ лука. Самозванецъ тотчасъ же 
исполнилъ волю Кира, a настоящій сынъ отказался, 
положивъ лукъ и стрѣлы къ ногамъ царя. ( Переложена 
съ дер. въ 1826 г. — В . 7 3/4, Ш. 10 %). Изъ собранія 
КрозА.

1 7 6 .  П о р т р е т ъ  А н н и б а л е  К а р р а ч ч и . —  Аннибале Кар
раччи изобразилъ свою мастерскую, и въ ней на мол- 
бертѣ грудной портретъ свой. (На дер. — В. 10у Ш. б 3/4). 
Изъ собраніи КрозА.

1 7 7 .  М о л о д а я  д ѣ в у ш к а , у с н у в ш а я  п о д ъ  д е р е в о м ъ  по с л ѣ  

вупАНЬЯ.— (Овальная. На дер. — В. 5Ѵ2, Ш. 7 5/%).

1 7 8 .  П е и з а ж ъ . Напереди, на берегу ручья у водопада, 
сидитъ рыбакъ и возлѣ него женщина. Вдали — горы 
(В. 17, т . 383/J. (&)



Дзампіерн (Доменико), прозванный ДОМОІШІО, оюивопи- 
сецъ и архитектор*, род. въ Болоньѣ въ 1581 г., ум. 
въ Неаполѣ въ 1641 г.; ученикъ Дениса Калъварта 
и Карраччей. Болонской школы.

1 7 9 .  А н гел ы , возносящ іе на  небеса  с в . М арію  М а г д а 
лину . — Одинъ изъ ангеловъ держитъ бичъ и чашу, а 
другой власяницу. (В. 2 8 '/4, Ш. 25). Изъ собранія КрозА.

1 8 0 .  А м уръ . —  Амуръ стоитъ, опираясь лѣвою рукой на  
• лукъ, а въ правой держ итъ стрѣлу, приложивъ ее  о с -

тріемъ къ своей груди. (В. 25'/+, Ш. 21УА). Купл. въ 
1836 г. изъ собранія Бузвельта.

Гвидо Рени, живописецъ и граверъ, род. въ Калъвенцано, 
близь Болоньи, въ 1575 г., ум. въ 1642 г.; ученикъ 
Дениса Калъварта и Корраччей. Болонской школы.

1 8 1 .  Д а ви д ъ  съ головой Г оліаѳа .-—Давидъ стоитъ, обло- 
котясь правою рукой на обломокъ колонны, a лѣвою 
придерживаетъ лежащую возлѣ него на пьедесталѣ го
лову Голіаѳа. У ногъ Давида — мечъ побѣжденнаго имъ 
великана. (В. 4 9 У2, Ш. 3 3 х/2). Эта картина находилась 
прежде въБолоньѣ, въгалереѣ Дзампіери. Купл. въ 1839 г. 
отъ художника Ноё.

1 8 2 .  П оклонеш е пастуховъ . — Дѣва Марія и четыре па
стуха стоятъ на колѣнахъ предъ Младенцемъ Іисусомъ, 
лежащимъ, посреди хлѣва въ ясляхъ. Св. Іосифъ, опираясь 
на посохъ и преклонивъ колѣна, стоитъ возлѣ Богома
тери. Вверху два летящихъ ангела. (На дер. Осмиуіоль- 
ная— В. 22 Ь2, Ш. 22). Изъ галереи Вальполя.

1 8 3 .  П оклонеш е  волхвовъ . — Младенецъ Іисусъ, сидящій 
на колѣнахъ у Богоматери, протягиваетъ ручки къ ца-



рю-воіхву, стоящему предъ нимъ на колѣнахъ. На лѣ-
во, за Дѣвою Маріей, св. Іосифъ, а на право два 

другіе волхва и прислуга ихъ. (В. 9% , Ш. 7(8 )

184, Св. іо с и ф ъ  съ М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ . — Младенецъ 
Іисусъ лежитъ на рукахъ у св. Іосифа и держитъ въ 
лѣвой рукѣ розанъ. Вдали, на право, Богоматерь ѣдетъ на 
лошакѣ, которого ведетъ ангелъ. (Фиг. поколѣн.— В. 28 V*, 
Ш. 23). Изъ галереи нидерландскаго короля Вильгельма Н.

185« В и д ѣ н іе  съ. Ф ра н ч е с к о . — Богоматерь сидитъ и 
держитъ на колѣнахъ Младенца Іисуса, который про- 
тягиваетъ ручку къ стоящему предъ нимъ на колѣнахъ 
св. Франческо. Вверху три ангела, поддерживающіе за- 
навѣсъ надъ Дѣвою Маріей. ( Фигуры поколѣнныя.— В . 34, 
Ш. 2 5 {/2). Изъ Мальмезонской галереи.

186. К а ю щ ій с я  а п о с т о л ъ  П е т р ъ .— Этюдъ для картины, 
находящейся въ палаццо Дзампіери. (Фигура поясная.— 
В . 16і/2, Ш. 12г/А). И зъ  собранія Крозй.

187. С в я т ы е  о т ц ы , р а з с у ж д а ю щ іе  о ч у д е с н о м ъ  з а ч а т іи  

Д ѣ в ы  М а р іи . — Въ нижней части картины: св. Іеро- 
нимъ, св. Амвросій, св. Іоаннъ Златоустъ, св. Василій, св. 
Августинъ и св. Григорій сидятъ, погруженные въ раз- 
мышленіе о чудесномъ зачатіи Богоматери. Въ верхней 
части, Дѣва Марія, на облакахъ, съ двумя ангелами, окру
женная сіяніемъ. (В. 61У2, Ш. 41{ц). Изъ галереи 
Вальполя.

188. Св. іе р о н и м ъ . — Св. Іеронимъ молится, сложивъ у 
груди руки. (Фигура поясная.—В. 17Ч2, Ш. 125/6). Изъ 
собранія Kposà.

189. Ю п и т е р ъ , въ в и д ѣ  б ы к а , п о х и щ а ю щ ій  Е в р о п у . —  

Европа, дочь царя Агенора, держась правою рукой за
4



шею Быка-Юпитера, мчится на немъ по морю. (Фигура 
поколѣниая.— В. 2 5 х/2, Ш. 19 Ѵ2 ). (8 )

1 9 0 . С м е р т ь  К л е о п а т р ы . — На открытой груди у Клеопатры 
видна змѣя, которую она приложила, чтобы лишить себя 
жизни. (Фигура поясная. Подмалёвокъ. — В. 183/4, 
Ш. 143/А). (8 ) Изъ галереи Кувеа, португальскаго по
сланника при Лудовикѣ XV.

1 9 1 .  Д е в я т ь  м о л о ды х ъ  ж е н щ и н ъ , за н я т ы х ъ  п ш т ь е м ъ . 

(В. 3 2 Х/А, Ш. 46). Изъ собранія Крозй.

Современная копія с ъ  Гвидо Ренн.

1 9 2 . П о р т р е т ъ  Б е а т р и ч е  Ч е н ч и , (казненной въ  1605 г. 
по приказанію паны Климента УШ ).— Этотъ портретъ 
нѣсколько разнится отъ портрета Беатриче Ченчи, пи- 
саннаго Гвидо Рени и находящагося въ Римѣ, во дворцѣ 
Барберини. (Трудной.— В. 15, Ш. 11 х/О-

Читтадини ( П і е т р о -Ф р а н ч е с к о ) ,  род. въ 1613 или 1616 г., 
ум. въ Болонъѣ въ 1681 г.; ученикъ Гвидо Рениш 
Болонской школы.

1 9 3 . П о к л о н е н іе  п а с т у х о в ъ . — Богоматерь показываетъ 
пастухамъ Младенца Іисуса, лежащаго предъ нею въ 
ясляхъ. На лѣво, за Дѣвою Маріей, св. Іосифъ, а 
вверху, въ облакахъ, три херувима. Вся группа окру
жена гирландою цвѣтовъ. (В. 163іА, Ш. 14.). Купл. 
для Эрмитажа кн. Трубецкимъ въ 1819 г.

Канласси ( Г у и д о ) ,  прозванный Каньяччн^од. въ Кастелъ 
Санъ-Арканджело, близь Римини, въ 1601 г. ум. въ



В пнѣ  въ 1681 г.; ученикъ Гвидо Речи. Болонской 
школы.

1 9 4 .  А нгелы , возносящ іе на н ебеса  св . М арію  М а г д а 
ли н у . — Внизу, на лѣво, видны крестъ и черепъ. (На 
дер. — В. 15ь/4і Ш. 12). Изъ Мальмезонской галереи.

Тіарин (А лессан дго), род. въ Болонъѣ въ 1577  г., ум. 
въ 1668 г.; ученикъ Спинеллии Просперо Фонтана. 
Болонской школы.

1 9 5 . Св. Фра н ч ес к о , цѣ лую щ ійн огу  М ла ден ц а  іи с у са .—  
Богоматерь сидитъ на возвышеніи, держа на рукахъ 
Младенца Іисуса; св. Франческо, преклонивъ колѣна, 
цѣлуетъ его ногу. На лѣво, на ступеняхъ возвышенія, 
стоитъ архангель Михаилъ съ вѣсами въ правой рукѣ, 
a лѣвою опирается на копье; направо, за Богоматерью, 
св. Іосифъ, указывающій на младенца Іоанна, который 
приближается къ Спасителю съ крестомъ въ рукахъ. 
(В . 50, Ш. 33). Изъ собранія Крозё.

Кантарини (Симонэ), прозванный иль Пезарезе или  Симонэ 
да ІІезаро, род. въ Оропеза, близь Пезаро, въ 1612 г. , 
ум. въ Веронѣ въ 1648 г.; ученикъ Джакомо Пандоль- 
фини и Клаудіо Ридолъфи. Болонской школы.

1 9 6 .  Б огом атерь , учащ ая  читать М л а ден ц а  іисуса . —  
Младенецъ Іисусъ сидитъ на столѣ и читаетъ книгу, 
которую держитъ предъ нимъ Дѣва Марія. Возлѣ Бого
матери, на лѣво, св. Іосифъ, на право, св. Елисавета; 
у ногъ Спасителя— младенецъ Іоаннъ Креститель ( Фигуры 
поясныя. Круглая ; въ діаметрѣ 24). Изъ галереи 
Вальполя.

4*



197. С в я тое С ем ей ст в о .—Богоматерь сидитъ на пригоркѣ 
подъ деревомъ и кормитъ грудью Младенца Іисуса, ле
жащаго у нея на колѣнахъ. Близъ нихъ сидитъ св. Іо- 
сифъ, облокотясь на камень. (В . 9 1/4, Ш. 7). (§)

198 . О т д о х н о в ен іе  св. С ем ей ств а  н а  п ути  в ъ  Е г и п е т ъ .—  
Богоматерь сидитъ подъ пальмовымъ деревомъ и кор
митъ грудью Младенца Іисуса. Св. Іосифъ указываетъ 
ей на городъ, виднѣющійся вдали, на право. (В. 30, 
Ш. 42 \ ч). Изъ собранія герцогини де Сенъ-Лё.

Снрани (Е лизаветта), род. въ Болоньѣ въ 1638 г., ум. въ 
1665 г.; ученица своего отца Андреа Сирани; подра
жательница Гвидо Рени. Болонской школы.

199. С в я тое С ем ей ств о . — Богоматерь стоитъ у дерева 
и держитъ правою рукой Младенца Іисуса, сидящаго 
возлѣ нея на камнѣ, a лѣвою беретъ яблоки, срываемые 
ангеломъ съ дерева, чтобы подать ихъ своему Сыну. 
На право, за Богоматерью, сидитъ на землѣ св. Іосифъ 
и читаетъ книгу. (На мѣди.— В. 8 г/4, Ш. 6% ). (ё)

2 0 0 . М д а д е н е ц ъ  іи с у с ъ  Х р и с т о с ъ .—Младенецъ Іисусъ си
дитъ на облакахъ, наступивъ ногой на черепъ. Въ лѣвой 
рукѣ онъ держитъ лавровую вѣтвь, а правую простираетъ 
къ стоящему возлѣ него кресту. Вокругъ него, въ облакахъ, 
три херувима. На крестѣ подпись: Elisata Sibani F. 1662. 
(На мѣди.— В. 7% , Ш. 5%). Изъ собранія Kpo3à.

Альбани (Франческо) ,  род. въ Болоньѣ въ 1578 г., ум. 
тамъ же въ 1660 г. : ученикъ Дениса Кальварта и  
Карраччей. Болонской школы.

2 0 1 . Б л а г о в ѣ щ е н іе . —Дѣва Марія, на колѣнахь, съ благо*



говѣніемъ внимаетъ словамъ явившегося ей архангела 
Гавріила. Надъ нею, въ отверзтнхъ небесахъ, сонмъ анге- 
ловъ и св. Духъ, въ видѣ голубя. (На мѣди.—В .іб ^ ч , 
Ш. 12 Ь4).

2 0 2 . Благовѣщеніе.— На право, передъ налоемъ, стоитъ 
на колѣнахъ Дѣва Марія, обративъ къ небу взоры; 
предъ нею, на облакѣ, колѣнопреклоненный архангелъ 
Гавріилъ. Вверху, въ облакахъ, Богъ Отецъ, окружен
ный ангелами и св. Духъ, въ видѣ голубя. Внизу под
пись; F b a n cxjs A lb a n u s  B o n o n ie n .  (На мѣди.—В, 133/4, 
Ш. 1 0 5/q). Изъ галереи Вальполя.

2 0 3 . К рещ ение іи с у с а  Х р и с т а .— Іоаннъ Креститель, пре- 
клонивъ колѣна, возливаетъ воду на голову Спасителя. 
Ангелъ, стоящій возлѣ Іисуса, поддерживаетъ его одежду. 
Вверху картины, въ отверзтыхъ небесахъ, св. Духъ, въ 
видѣ голубя, и сонмъ ангеловъ. Картина эта находилась 
прежде въ собраніи Лау, министра Лудовика ХІУ. (В . 60 Ь2, 
Ш. 43), Изъ галереи Вальполя.

2 0 4 .  П о х п щ ен іе  Е в р оп ы .— Юпнтеръ, въ видѣ быка, уно
сить за море дочь царя Агенора, Европу, которая про- 
стираетъ руку къ своимъ подругамъ, оставшимся на 
берегу. Два амура поддерживаютъ покрывало надъ Ев
ропой, a третій держитъ конецъ гирланды, обвитой около 
шеи Быка-Юпитера. (В, 3 8 Ѵд, Ш. 50), Изъ галереи 
графа Брюля.

Мола (П іетро-Ф ранческо) живописецъ и граверъ, род. въ 
Колъдре въ 1612 или 1621г.,ум, въ Римѣ въ 1668 г.; уче
никъ Просперо Орси и Дэюузеппе д* Арпино. Болонской 
гиколы.

20 5 . Свидание іа к о в а  с ъ  Р а х и л ь ю . — Іаковъ разгова-



риваетъ съ Рахилью, сидящею подъ деревомъ; за нею 
сестра ея Лія и двѣ служанки. Возлѣ нихъ собака и овцы 
пьютъ изъ источника. (В . 163/s, Ш. 22). Изъ собранія 
Крозй.

2 0 6 . С в и д а ш е  іа к о в а  съ Р а х и л ь ю . — Іаковъ разговари
ваетъ съ Рахилью, которая стоитъ съ сестрою своею Ліей 
въ тѣни деревъ. Возлѣ нихъ овцы, пьющія изъ источника» 
(В. 173/g, Ш. 22). Изъ галереи графа Брюля.

207. О т д о х н о в еш е  св. С ем ей ств а  н а  п ути  в ъ Е г и п е т ъ .—  
Богоматерь сидитъ въ тѣни деревъ, на каменной скамьѣ, 
любуясь уснувшимъ у нея на колѣнахъ Младенцемъ 
Іисусомъ ; возлѣ нея, у пьедестала сфинкса, лежитъ 
св. Іосифъ. Вверху, надъ Богоматерью, три херувима. 
Вдали-горы. (В. 163/8, III. 2 2 хі%). Изъ собранія Крозй.

Сакки (А ндреа), род. въ Римѣ въ 1600 г., ум. въ 1665 г.; 
ученикъ своего отца Бенедетто Сакки и Франческо 
Ллъбани, Римской щколы.

2 0 8 .  А гар ь  въ  п уст ы н ѣ .— Агарь лежитъ подлѣ умираю- 
щаго отъ жажды своего сына. Ангелъ указываетъ ей 
источпикъ, который виднѣется вдали, на право. Писана 
для кардинала Антоніо Барберини. (В. 15 Ш. 203іа).
(Ô).

2 0 9 . И ст и н а , ок р у ж ен н а я  д о б р о д ѣ т ел я м и . А л л е г о р ія .—  
Истина, изображенная подъ видомъ молодой женщины, 
сидитъ на золотомъ тронѣ, съ короною на головѣ и со 
скипетромъ и зеркаломъ въ рукахъ; ее окружаютъ 
Добродѣтели, каждая изъ нихъ со своей эмблемой. 
(В. 18%. Ш. 23% ). (S).

2 10 . В е н е р а , о т д ы х а ю щ а я  подъ д ер ев о м ъ .— Венера ле
житъ подъ деревомъ съ гирландою цвѣтовъ въ рукахъ;



одинъ амуръ подаетъ ей двѣты въ колчанѣ, два другіе 
прикрѣпляютъ надъ нею занавѣсъ, а четвертый стоитъ 
у колесницы и держитъ на ниткѣ пару голубей. На бе
регу ручья, у колесницы, видна корова и нѣсколько козъ, 
а вдали, на лѣво, изъ-за кустовъ выглядываютъ два са
тира. (В. 13, Ш, 17 У\). Изъ галереи Вальполя.

Маццукелли (П іетро-Ф ранческо), прозванный Мораццонэ, 
род, въ М оратонэ въ 1671 г,, ум, въ 1626  г.; уче
никъ Ровере, Миланской школы,

2 1 1 .  В и д ѣ н іе  св. Г ри го рія . —  Богоматерь съ Младенцемъ 
Іисусомъ, на облакахъ, является св. Григорію, стоя
щему на колѣнахъ, на ступеняхъ храма. Позади свята- 
го ангелъ держитъ его посохъ. (В, 11, Ш. 8 */4). Изъ 
собранія K po3à.

Болонской школы.
2 1 2 .  П остроеніе ковчега .— Одинъ изъ сыновей Ноя обте- 

сываетъ топоромъ бревно; возлѣ него женщина несетъ 
на головѣ доску. Вдали, на лѣво, два человѣка опускаютъ 
бревно въ воду, третій гонитъ пару воловъ. (В. 43, 
Ш. 3 3 х/ч), Изъ галереи графа Брюля.

2 1 3 .  Б огоматерь съ М ладенцам и  іисусомъ и  іо а н н о м ъ . —  
Богоматерь сидитъ, поддерживая стоящаго возлѣ нея Мла
денца Іисуса, и смотритъ на Іоанна Крестителя, который, 
преклонивъ колѣно, подаетъ крестъ Іисусу. (В, 30, 
Ш. 2 2 ъ/А), Купл. отъ кн. Трубецкаго въ 1821 г.

2 1 4 .  Сивилла  персидская . —  В ъ правой рукѣ ея гвоздь 
отъ креста Спасителя, a лѣвою она держитъ вазу, сто
ящую возлѣ нея на столѣ. Полагаютъ, что голова Си
виллы есть портретъ дочери Доменикино. (Фигура пояс-



мая.— В. 1 8 {/2, Ш. 14*/8). Купл. въ 1836 г. изъ собра- 
нія Кузвельта.

Н а т у р а л и с т ы .

Америги или  М оридж и (М икель-А ндж оло), прозванный 
Караваджо, оюивописецъ и граверъ; род. въ Карава
джо, близь М илана , въ 1569  г., ум . въ Порто-Эр- 
коле въ 1609 г. Ломбардской школы.

2 15 . В ѣ н ч а н іе  т ер н іем ъ . —  Спаситель сидитъ на скамьѣ 
и держитъ въ связанныхъ рукахъ изломанный тростникъ; 
воинъ Стоящій возлѣ, стягиваетъ на головѣ его терно
вый вѣнецъ. ( Фигуры поколѣнныя.— В . 28 Ѵ2, Ш. 20 х/2). (8 )

2 1 6 .  М ученіе апостола П е т р а . — Четыре воина и мальчикъ 
поднимаютъ крестъ, на которомъ раснятъ, головою внизъ, 
апостолъ Петръ. На право стоитъ старикъ, опнрающійся 
на заступъ. (В . 52 У2, Ш. 45 Ь2). Картина эта находи
лась прежде въ галереѣ кн. Джустиніани. (^) Купл. 
для Эрмитажа Денономъ.

2 1 7 . Молодой ч ел о в ѣ к ъ  и гр аю щ ій  н а  м а н до л и н ѣ . —  
Передъ нимъ, на столѣ, ваза съ букетомъ цвѣтовъ, 
плоды, тетради нотъ и скрипка. Картина эта нахо
дилась прежде въ галереѣ кн. Джустиніани. (Фигура 
поясная. — В. 2 1 */4, Ш. 2 6 ъц)- {%) Купл. для Эрмитажа 
Денономъ.

2 18 . М уж ск ой  п о р т р етъ .— Молодой человѣкъ изображенъ 
въ профиль; на немъ темный камзолъ, а въ ушахъ 
серьги. (Грудной.— В. 163/8, Ш. 12х/2).

Строцци или  Строцца (Б ер н ар до ), прозванный иль К а п -  
пуччино и  П ретэ Д ж еновезе, оюивописецъ и граверъ,.



род. въ Генуѣ въ 1581 г., ум. въ Венеціи въ 1644 г.; 
ученикъ Шетро Сорри. Генуэзской школы.

219 . Товій, и зц ѣ л я ю щ ій  св о ег о  о т ц а  о т ъ  с л ѣ п о т ы .—  
Товій, по указанію ангела, прикладываетъ рыбью желчь 
къ глазамъ отца своего, сидящаго въ креслѣ, возлѣ ко
тораго стоятъ мать Товія и ангелъ. (Фигуры поко-
лѣииыя. — В. 35, III. 50). (§)

Сальваторе Роза, оюивописецъ, граверъ, поэтъ и музы- 
кантъ, род. въ деревнѣ Ренеллщ близъ Неаполя, въ 
1615 г.; ум. въ Римѣ въ 1673 г.; ученикъ своего дяди 
Паоло Греко и Франческо Фраканцана. Неаполи
танской школы.

220 . Б л у д н ы й  сы нъ . — Окруженный своимъ стадомъ,онъ 
стоить на колѣнахъ и молится, поднявъ къ небу взоры.
Внизу, на право, монограмма: S К. (В. 57, Ш. 443/4).
Изъ галереи Вальполя.

221 . Улиссъ и Н а в с и к а я .— Навсикая, дочъ ѳеакійскаго 
царя Алкиноя, подаетъ одежду Улиссу, занесенному бу
рею на островъ Корциру. Возлѣ Навсикаи трп ея по
други, смотрящія съ ужасомъ на нагаго Улисса. (В. 44 Ѵ4 1 
Ш. 33). (S )

222 . Д ем ок р и тъ  и П р отагор ъ . —  Философъ Демокритъ, 
увидавъ съ какимъ искусствомъ молодой Протагоръ 
связываетъ пукъ хвороста, и угадывая изъ этого его 
способности, предлагаетъ ему сдѣлаться своимъ учени- 
комъ. (В. 41Ѵ2, Ш. 29). Изъ галереи Вальполя.

223 . С ол даты , и г р а ю щ іе  в ъ  к о с т и .— Три воина играютъ 
на камнѣ въ кости, а четвертый, въ латахъ и со шле-



момъ на головѣ, смотритъ на нихъ, опираясь на палку. 
(В. 18у Ш. 14 %). Изъ собранія Крозй.

2 2 4 .  П о р т р е т ъ  п о э т а . —  Поэтъ изображенъ въ лавровомъ 
вѣнкѣ и съ перомъ въ правой рукѣ. (Поясной, въ овалѣ.  
В. 13% , Ш. 1 1 %). (8 )

22 5 . И т а л ія н с к ій  р а з б о й н й к ъ . — На головѣ у него черная 
шапка, а на лѣвое плечо накинута шуба. (Фигура по- 
ясная.— В. 17%, Ш. 14%). Изъ галереи Вальполя.

2 2 6 . Воинъ ВЪ ЛАТАХЪ И ПГЛЯПѢ СЪ КРАСНЫМЪ ПЕРОМЪ.—  
(Фигура грудная.— В. 16, Ш. 12 хи). Изъ собранія Крозй.

227. П ри м о рс к ій  в и д ъ . —  На право, обрывистыя скалыг 
на лѣво, у берега моря, сидятъ на болыпомъ камнѣ* 
нѣсколько вооруженныхъ людей. Находилась прежде 
въ галереѣ герцога Шуазель. (В. 11%. Ш. 20 ги). Фу 
Изъ галереи принца Конти.

2 2 8 . П рим орскій  в и д ъ .— На первомъ планѣ, на берегу моряг 
нѣсколько мущинъ и женщинъ сидящихъ на камняхъ; 
на второмъ планѣ, на скалѣ, разрушенный замокъ. 
(В. 1 1 %, Ш. 20%). (g)

22 9 . Видъ ГАВАНИ, ОСВѢЩЕННОЙ восходящимъ со л н ц ем ъ . —  
Въ гавани стоитъ нисколько караблей; на первомъ планѣ, 
на берегу моря, два погонщика съ навьюченными ло
шаками и матросы, переносящіе на корабль тюки товара. 
Пйрная къ слѣдующей картинѣ. (В. 16%, Ш. 22). (g)

2 3 0 .  Г а в а н ь  у  у сть я  р ѣ к и , о с в я щ е н н а я  за х о д я щ и м ъ  
со л н ц ем ъ . —  На лѣво, по дорогѣ, пролегающей вдоль 
берега, ѣдетъ верхомъ охотникъ, сопровождаемый пѣше- 
ходомъ, несущимъ на палкѣ зайца; на право, суда» 
стоящіе на якорѣ въ гавани, близъ башни. (В. 16 %> 
Ш. 22 >/4). (S)



Феті (Д оменико), род. въ Римѣ въ 1589 г., ум. въ Be* 
деадш въ 1624 г. ; ученикъ Лодовико да Чиголи. 
Римской школы.

2 3 1 . Д а в и д ъ  съ головою Г о л іа ѳ а . — Давидъ стоитъ у 
стола, опираясь правой рукой на рукоятку меча. Передъ 
нимъ, на мраморномъ столѣ, лежитъ голова побѣжден- 
наго имъ великана. ( Фигура поколѣнная.— В. 23 4^, 
Ш. lè). Пзъ собранія Крозк.

2 3 2 . Товій, изцѣляющій отъ слѣпоты своего  о т ц а -—  
Товій, по указанію ангела, прикладываетъ рыбью желчь 
къ глазамъ отца своего, сидящаго на скамьѣ, возлѣ ко
торой стоятъ мать Товія и ангелъ. За ними, на право, 
между колоннами портика, стоятъ мущины и женщины. 
(На дер.— В. 154А, Ж  1 9 4А). (§)

2 3 3 . Б о го м а т ер ь . — Богоматерь, окруженная сіяніемъ и 
облаками, въ которыхъ видны херувимы, обращаетъ 
взоры къ небу, скрестивъ на груди руки. ( Фигура 
поясная.— В . 2744, Ш . 214 А). Изъ собранія Kpo3à.

2 3 4 . П о к л о н еш е  п а с т у х о в ъ . — Богоматерь и св. Іосифъ 
стоятъ на колѣнахъ предъ Младенцемъ Іисусомъ, ле- 
жащимъ на соломѣ, у развалинъ зданія. Ангелъ, стоя- 
щій возлѣ, поднимаетъ покрывало, чтобы показать Мла
денца Іисуса пастухамъ, пришедшимъ поклониться ему. 
{На дер. — В. 1 1 , Щ. 8 Ѵ̂ ). Изъ собранія КрозА.

2 3 5 . Д е д а л ъ , прик рѣ п ляю щ ій  крылья к ъ  п л еч а м ъ  сына, 
св о ег о  И к а р а .— (Б . 42% , Ж  29). Изъ галереи Валь- 
поля.

2 3 І .  П ор тр етъ  а к т е р а .— Актеръ изображенъ въ платьѣ 
каштановаго цвѣта и съ черной маской въ рукахъ. 
(Поясной.— В . 2342, III. 18). Изъ собранія Kposà.



БарФіері ( Д ж о в а н н и - Ф р а н ч е с к о ) ,  прозванный иль Гувр- 
ЧИНО д а  Ч е н т о ,  род. въ Ченто въ 1591 г., ум. въ 
1666 г.; ученикъ Паоло Дзанъони м Кремонши; 
изучалъ въ особенности произведенія Лодовико Кар
раччи. Болонской школы.

2 3 7 .  Господь С а в а о ѳ ъ , б л а г о с л о в л я ю щ ій  м ір ъ .— ( Фигура 
поясная.— В. 21, Ш. 25). Поступила въ Эрмитажъ въ 
1832 г.

2 3 8 .  Св. А н н а ,  у ч а щ а я  ч и т а т ь  М л а д е н ц а  іи с у с а ,  с и -

ДЯІЦАГО НА КОЛѢНАХЪ У БОГОМАТЕРИ. —  (В. 44%,
III. 37 х!4). Изъ галереи князя Мира.

2 3 9 .  В зя тіе  Б огоматери н а  н ебо . — В ъ нижней части кар
тины изображены апостолы, смотрящіе съ изумленіемъ 
на пустой гробъ Богоматери; въ верхней части— Бого
матерь, на облакахъ, возносимая ангелами на небеса. 
(В. 69, Ш. 75). Купл. для Эрмитажа въ 1844 г. отъ 
маркиза Танари, для предковъ котораго она была на
писана.

2 4 0 .  М ученіе с в . Е к а тери н ы . — Св. Екатерина стоитъ на 
колѣнахъ предъ палачомъ, который держитъ въ правой 
рукѣ мечъ, a лѣвою опирается на голову святой. На 
лѣво видно колесо, а вверху ангелъ, летящій съ 
пальмовою вѣтвью и мученическимъ вѣнцомъ въ рукахъ. 
(В. 50, III. 3 5% ). Изъ галереи нидерландскаго короля 
Вильгельма II.

2 4 1 .  Св. і е р о н и м ъ  въ п у с т ы н ѣ .— Св. Іеронимъ съ  перомъ 
въ рукѣ стоитъ на колѣнахъ у камня, на которомъ лежать 
книги; онъ внимаетъ гласу Господню, исходящему изъ 
трубы. (В. 48 </2. ш . 37). (§)
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242« В и д ѣ ш б  св. Л а в р е н т ія . —  Св. Лаврентій стоитъ на 
колѣнахъ предъ Богоматерью, явившеюся ему на обла- 
кахъ съ Младенцемъ Іисусомъ. Вдали видѣнъ городъ. 
(В. 11%, Ш. 7). Купл. для Эрмитажа Денономъ.

243« В и д ѣ н іе  с в . К л а р ы . — С в. Клара стоитъ наколѣнахъ, 
прижимая къ груди Младенца Іисуса. Возлѣ нея, на 
лѣво, Богоматерь и св. Іосифъ, на право стоятъ два 
ангела, другіе два на облакахъ. (В . І 0 34, Ш. в 1/^ - 
Изъ собранія Крозй.

Ф Д О Р Е Н Т М Н С К ІЕ  ХУДОЖ НИ КИ .

Карди (Лодовико), прозванный Лодовико да Чиголи, эюи
вописецъ, скулъпторъ, архитекторъ и проч.; род. 
близъ Флоренціи, въ Чиголи въ 1559 г., ум. въ Римѣ 
въ 1613 г.; ученикъ Алессандро Аллори, Буонта- 
ленти и друъихъ.

244« Д а в и д ъ  с ъ  г о л о в о й  Г о л іа ѳ а . —  Давидъ стоитъ, поло- 
живъ правую руку на рукоятку Голіаѳова меча, а въ 
лѣвой держитъ пращу. Голова Голіаѳа лежитъ предъ 
нимъ на столѣ. ( Фигура поколѣнная.— В. 22 */2, Ш. 16 %). 
(6)

2 4 5 ,  А н г е л ъ , о т к а зы в а ю щ ій с я  о т ъ  п о д а р к о в ъ  Т о в ія . —  

Товій стоитъ на колѣнахъ предъ ангеломъ, предлагая 
ему драгоцѣнные подарки. Возлѣ Товія стоитъ его отецъ 
и за нимъ три женщины. (В. 42% , III. 3 2 х і2). Изъ Маль- 
мезонской галереи.

2 4 6 ,  О б р ѣ з а н іе  М л а д е н ц а  іи с у с а . —  Богоматерь стоитъ 
на "колѣнахъ предъ алтаремъ, у котораго первосвящен- 
никъ, окруженный левитами, держитъ Младенца Іисуса.



Возлѣ Богоматери— св. Іосифъ, а вверху, въ отверстыхъ 
цебесахъ, Богъ-Отедъ съ ангелами. (В. 74, Ш. 49). Купл. 
въ 1825 г. отъ дель Кіари.

Ü 47. О б р у ч е н іе  с в . Е к а т е р и н ы  а л е к с а н д р ій с к о й . —  Бого
матерь сидитъ, держа на колѣнахъ Младенца Іисуса, 
который надѣваетъ кольцо на палецъ св. Екатерины, 
стоящей предъ нимъ на колѣнахъ, опираясь на колесо. 
(Фигуры поколѣнныя.— В. 2 6 3/8, Ш. 2 1 {/А).

Современная копія съ КристоФано Аллорн.

2 4 8 . Юдиѳь с ъ  г о л о в о й  О л о ф е р н а . — Юдиѳь несетъ въ 
лѣвой рукѣ голову Олоферна, а въ правой мечъ его. 
Позади нея— служанка. Оригиналъ находится во Фло- 
ренціи, во дворцѣ Питти. (  Фигуры поколѣнныя.— В. 311/А, 
Ш. 2 6 1/±). Поднесена Императору Николаю Павловичу 
кн. Ливеномъ, въ 1838 г.

Пагани (Г регоріо ), род. во Флоренціи въ 1558 г., ум. въ 
1605 г.; ученикъ Санти ди ТитоиЛодовикода Чиголи.

2 4 9 .  Б о го м а т ерь  съ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ , о к р у ж е н н а я  
святыми.— Богоматерь сидитъ на престолѣ и держитъ 
на колѣнахъ Младенца Іисуса; на ступеняхъ престола 
стоятъ, на право, Іоаннъ Креститель и св. Франческо 
д’Ассизи, на лѣво, св. Екатерина и св. Григорій.— На  
подножіи престола, въ медальонѣ, надпись: A s p i c e  n o s

VIRGO E T  COELI NOS TEM PLA  TEN EN TES A SPICITE AC NOBIS

v i t a m  e n a r r a t e  b e a t a m . (Воззри на насъ Матерь Бо- 
жія и вы небеса воззрите на насъ и повѣдайте намъ 
жизнь блаженную). Подпись: G r e g o r i o  P a g a n i . 1592. 
j(B. 54, IU. 40). Изъ галереи графа Брюля.



Быяверти или Б е л и в е л ь т и ,  Б е л н в о л ь т и  ( Д ж о в а н н и )  род. 
въ 1576 г., ум. въ 1644 г.; ученикъ Лодовико да Чиголи.

2 5 0 , А гарь  в ъ  пусты нѣ .— Ангелъ указываетъ Агари, си
дящей въ нзнеможеніи подъ деревомъ, на источникъ. 
Вдали видѣнъ ея сынъ Измаилъ, лежащій подъ деревомъ. 
(В. 44, Ш. 35). Изъ собранія Татищева.

ДОЛЬЧИ (Карло), род. въ 1616 г., ум. въ 1686 г.; уче
никъ Якопо Винъяли.

2 5 1 *  М олящ аяся  Б огом атерь. — Голова ея покрыта сишшъ 
покрываломъ, a лѣвая рука прижата въ груди. (Фигура 
грудная. —  В . 1 2 X/Â, Ш. 9 5/8). Изъ Мадьмезонской га
лереи.

252. Св. М ар ія  М а г д а л и н а  съ  терновы м ъ в ѣ н ц ом ъ  въ  
рукахъ. — (Фигура поясная. — В. 16 У2, Ш. 12 */2). Купл. 
для Эрмитажа кн. Трубецкимъ въ Парижѣ въ 1819 г.

1153, Молящійся а п о с т о л ъ  П ет р ъ . — (Фигура пояспая. 
Въ овалѣ.— В. 14У2, Ш. 19ъц). Изъ собранія герцо
гини де Сенъ-Лё.

2 5 4 .  Св. Е к а т е ри н а . —  Она стоить на колѣнахъ передъ 
налоемъ, на которомъ лежитъ молитвенникъ. Внизу, 
на лѣво, ангелъ, держащій букетъ лилій и пальмовую 
вѣтвь. (Фигуры поколѣнныя.— В. 26, Ш. 21). Изъ 
Мадьмезонской галереи.

255. Св. Цецилія. — Она, въ богатомъ платьѣ, сидитъ пе
редъ органомъ, играетъ и поетъ божественные гимны. 
(Фигура поколѣнная. — В. 2 8 х/2, Ш. 2 2 ^ ) .  (§).

Ваши ( Ф р а н ч е с к о ) ,  оюивописецъ, граверъ, архитекторъ 
и механикъ, род. въ Сіенѣ въ 1563 г ., ум. въ П ит



въ 1609 г.; ученикъ Салимбени, Джованни де Векки
и  друтзсъ.

2 5 6 .  М олодая  д ѣ в у ш к а , д ерж а щ а я  на  рукахъ  я гн ен к а . —  
( Фигура поясная. — В. 16, Ш. 12 %). Купл. для Эр
митажа кн. Трубедкимъ въ Парижѣ въ 1819 г.

Р н м с к і е  ХУДОЖ НИКИ.

Сальви да Ѵассо Феррато (Д ж о в а н н и - Б а т т и с т а ) ,  род. въ 
Сассо-Феррато въ 1605 г., ум. въ Римѣ въ 1685 г.; 
ученикъ своего отца Тарквиніо Сальви и Якопо 
Виньяли.

2 5 7 .  М л а д е н е ц ъ  іи с у с ъ , за в а в л я ю щ ій с я  п т и ч к о й . —  
Младенецъ Іисусъ лежитъ на колѣнахъ у Богоматери 
я держитъ въ правой рукѣ нитку, за другой конецъ 
которой привязана летающая надъ нимъ птичка. (Фи^ 
гура Богоматери поколѣнная. — В. 22, Ш. 16 У2)-

2 5 8 .  С в я тое  С ем ей ств о . —  Св. Іосиф ъ въ углубленіи окна  
читаетъ книгу; возлѣ него сидитъ Богом атерь, придер
живая младенцевъ Іисуса и Іоанна, сидящихъ въ колы
бели. (В. 3 3/4, Ш. 5 %).

2 5 9 .  Б огоматерь съ м ладенцам и  іисусомъ и іо а н н о м ъ . 
Богоматерь сидитъ въ креслѣ; на ея колѣнахъ стоитъ 
Младенецъ Іисусъ и смотритъ на Іоанна Крестителя 
который держитъ въ правой рукѣ крестъ, a лѣвою об- 
нимаетъ ногу Іисуса. (Фигуры поколѣннъш.— В. 2 0 3/4, 
Ш. ІбѴ2).

2 6 0 .  Б огоматерь съ  М ладенцем ъ  іисусом ъ . — (Фигура 
Богоматери поясная.— В. 16 Ѵ2, Ш. 13%). Судя по 
письму драпировокъ, можно думать, что это современная 
копія съ Сассо-Феррато. Изъ галереи Вальполя.



Теста ( П і е т р о ) ,  прозванный Лукксзино, род. въ Луккѣ 
въ 1617 г., ум. въ 1650 г. ; ученикъ Доменикино и 
Піетро да Кортона.

2 6 1 . В в е д е н іе  Д ѣ в ы  М а р іи  во  х р а м ъ . —  Св. Іоаннъ и 
св. Анна представляютъ Дѣву Марію первосвященнику, 
стоящему у алтаря и окруженному левитами. Вверху 
картины, на право, четыре ангела съ корзинкою цвѣ- 
товъ ; одинъ изъ нихъ сыплетъ цвѣты на ступени ал
таря. (В. 72 %, Ш. 51). ё )

Л О М Б АРД СК ІЕ ХУДОЖ НИКИ.

Прокатами (К а м и л л о ) ,  род. въ Болонт въ 1546 г., ум. 
въ 1626 г.; ученикъ своего отца Эрколе Прокаччини.

2 6 2 . С в я т о е  С е м е й с т в о . — Богоматерь держитъ на ко- 
лѣнахъ Младенца Іисуса и обращается къ стоящему за 
ней ангелу. У ея ногъ сидитъ младенецъ Іоаннъ Кре
ститель съ агнцемъ на колѣнахъ. Возлѣ Богоматери св. 
Іосифъ, опирающійся на посохъ. (В. 35х/4, Ш. 2 4 ъи). (S)

Прокаччини ( Д ж у л і о - Ч е з а р е ) ,  живописецъ и скулъпторъ, 
род. въ Болонъѣ около 1546 г., ум. въ Миланѣ въ 
1626 г.; ученикъ своего отца Эрколе Прокаччини.

2 6 3 . Б о го м а т ерь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ . — Бого
матерь обнимаетъ Младенца Іисуса, ендящаго у ней на 
колѣнахъ. За Богоматерью два ангела. (Фигура Бого
матери поколѣтая. — В . 12%, Ш. 9). Изъ собранія 
Брозй.

2 6 4 . О в р у ч е н іе  св. Е к а т е р и н ы  а л е к с а н д р ій с к о й . — Бого
матерь держитъ на рукахъ Младенца Іисуса, который 
обнимаетъ правой рукою ея шею, a лѣвою надѣваетъ



св. Екатеринѣ кольцо на палецъ. За Дѣвою Маріей 
стоить св. Іосифъ, опираясь на посохъ. (Фигуры пояс
нил. На дер. — В. 12 %, Ш. 16). Изъ галереи Валь- 
поля.

Скедоиэ или  Скидоіэ (Б а р т о л о м м е о )  , род. въ Моденѣ 
около 15Ѣ0 г., ум. въ 1615 г. ; изучалъ въ особенно
сти произведения Корреджо.

2 6 5 .  И з б іе ш е  м л а д е н ц е в ъ . —  На право, стоить на колѣ- 
нахъ женщина, прячущая своего ребенка подъ одежду, 
на лѣво, другая женщина останавливаетъ воина, устрем- 
ляющагося на ея дѣтей; возлѣ нея, на лѣво, мать смо- 
тритъ съ ужасомъ на убитаго своего ребенка. (На дер. —  
В. 10%, Ш. 14*/2). Изъ собранія КрозА.

2 6 6 .  іо а н н ъ  К р е с т и т е л ь  в ъ  п у с т ы н ѣ . — Онъ сидитъ на 
камнѣ, на берегу Іордана, съ крестомъ въ лѣвой рукѣ.
(В. 1 6 1/2, Ж  13). (§)

2 6 7 .  Б о го м а т ерь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ . — Младенецъ 
Іисусъ съ крестомъ въ рукѣ сидитъ на рукахъ у Бого
матери. ( Фигура Богоматери поясная. На дер. — В . 12, 
Ш. 9% ). Изъ собранія КрозА.

2 6 8 .  Б о го м а т ер ь  с ъ  М л а д ен ц е м ъ  іи с у со м ъ , ок р у ж ен н а я  

святы м и. — Богоматерь съ Младенцемъ Іисусомъ на ру
кахъ сидитъ на возвышеніи ; возлѣ нея стоять, на лѣво, 
св. Георгій, въ доспѣхахъ, опирающійся на копье, и св. 
Елисавета на колѣнахъ, на право, св. Симеонъ. Въ глу- 
бинѣ видны другіе святые. На ступенахъ возвышенія 
сидятъ два ребенка со шлемомъ св. Георгія. (В. 9% , 
Ш. 7 1/ч).Изъ собраніл Kposà.



2 6 9 . С вятое  Семейство . — Богоматерь придержпваетъ лѣвой 
рукой Младенца Іисуса, который, обнявъ ея шею, стонтъ 
на столѣ. Возлѣ Дъвы Маріи — св. Іоснфъ. (Фигуры 
поколѣнныя. — В . 21, Ш, 15 l/2). Изъ собранія Kpo3à.

2 7 0 . Святое С емейство. —  Богоматерь поддержйваетъ 
Младенца Іисуса, стоящаго на столѣ ; возлѣ нея, на право, 
св. Іосифъ, а на лѣво, младенецъ Іоаннъ Креститель. 
(Фигуры пояснил. — В. 7 3/4, Ш, Ь3/6), (S)

2 7 1 . ДіАНА, КУПАЮЩАЯСЯ съ трем я  нимф ам и. — Вдали, 
на лѣво, впдѣнъ Актеонъ съ собакою. (В. 28*/2, Ш. 43). 
Изъ собранія герцогини де Сепъ-Лё.

2 7 2 . А м уръ , отды хаю щ ій  подъ д ерево м ъ . — Возлѣ него 
на землѣ лукъ, а на деревѣ виситъ колчанъ со стрѣ- 
ламп. (В. 21, Ш. 17 %). Изъ Мальмезонской галереи.

Скарселла (Ипполпто), прозванный иль Скарселлиио, род, 
въ Феррарѣ въ 1551 г,, ум, въ 1621 г, ; ученикъ 
своего отца Сиъизмунда Скарселла,

2 7 3 . Святое Семейство. — Богоматерь сидитъ на скамьѣ, 
подъ навѣсомъ хижины, и держитъ на колѣнахъ Мла
денца Іисуса, которому младенецъ Іоаннъ Креститель 
подноситъ агнца. Вдали, па право, св. Іоснфъ ведетъ осла. 
(На дер. — В. 7% , 1Ü. 5 5/$), Изъ собранія Крозй.

В е н е ц і я и с к і е  х у д о ж н и к и .

Турки ( А л е с с а н д р о ) ,  или Алессандро Веронэзе, прозван
ный л’Орбетто ; род, въ Веронѣ въ 1582  t., ум, въ 
Римѣ въ 1648 г. ; ученикъ Феличе Риччо и Кар- 
летто Калгари,

2 7 4 .  Н есеніе К реста. —  Спаситель, изнемогая подъ тяжестью
б*



креста и упавѣ на колѣна, обращается къ св. Вёроникѣ, 
которая подаетъ ему уТиральникъ. Воййъ, идущій вне* 
реДй, влечетъ Спасителя веревкою, a Іоаннъ БоГословъ 
спѣшйтъ къ нему на йоМощь. (  Овальная. — На àcnuduoü 
доскѣ.— В . 5, Ш. 6). ($) Купл. для Эрмитажа Денономъ.

2 7 5 . В а к х Ѣ , у т Ѣш а ю й ц й  А р іа д й у , йоки нутую  Ѳ е с ее м ъ  

н а  островѣ Н а к с о с ѣ . — Вакхъ сидитъ возлѣ плачущей 
Аріадны, которой Венера кадѣваетъ на ТоДову Вѣнедъ. 
Возлѣ Венеры Амуръ со стрѣлою и лукомь въ рукакъ. 
За Вакхомъ видѣнъ пьяный Силенъ, котораго поддер- 
живаюъ два сатира. (В. 2 5 Vs, Ш. 33). (8 )

В а р о т а р и  (А л ес са н д р о ), прозванный иль В а д о в а н и ю , род. 
въ Падуѣ въ 1590 г., ум. въ 1650 г.; ученикъ своего 
отца Даріо Варотари.

2 7 6 . Р о к с а н а  и  Э в м е н ъ . — Роксана, вдова Александра 
Великаго, поддерживаетъ сына своего Александра VI, 
сидящаго возлѣ нея на стодѣ. Передъ Роксаной стоитъ 
Эвменъ съ поднятою къ Небу рукою, въ знакъ заіщТы, 
обѣщаемой имъ дарицѣ и ея сыну. (Фигуры пояснил. — 
В. 16 1І2, Ш. 28). Изъ галереи Барбариго*

Либери (Півтро), прозванный ЛйберТЯі#> род. въ 1605 г.,
ум. въ 1687 г. ; ученикъ Падованино.

2 7 7 . Д і а н а , о т к ры в а ю щ а я  б е р е м е н н о с т ь  н и м ф ы  К а л и с т о . 

На лѣво, на берегу рѣкн, у развалинъ зданія, стоитъ 
Діана, окруженная нимфами, собирающимися купаться; 
на право, подъ деревомъ, двѣ нимфы, снимая одежду 
съ Калисто, смотрятъ на нее съ изумленіемъ. (В. 46%, 
Ш. 61г/А). Изъ собранія КрозА



2 7 8 . Г р а ц ш , и г р а ю щ ія  с ъ  а м у ра м и . —  (В. 50 %, 36%). 
Эта картина, по манерѣ письма и рисунку, напоминаетъ 
Падованино, которому она прежде и приписывалась.

ПЕРІОДЪ УПАДКА ИСКУССТВА.

(1 6 5 0 — 1800.)

Берреттнни ( П і в т р о ) ,  прозванный Піетро да Кортона,
эюивописецъ и архитекторъ ; род. въ Кортонѣ въ 
1596 г., ум. въ Римгь въ 1669 г.; ученикъ Андреа 
Коммоди и Баччо Чарпц. Рцмокой школы.

2 7 9 . С в я т о е  С е м е й с т в о . — Св. Екатерина съ пальмовою 
вѣтвью въ рукѣ стоитъ на колѣнахъ и разговариваетъ 
съ Богоматерью, которая сидитъ у скалы съ усцувшимъ 
на ед кодѣнахъ Младенцемъ Іисусомъ. Св. Іосифъ, си- 
дящій за Богоматерью съ книгою въ рукахъ, обращается 
къ св. Екатеринѣ. (На мѣди. — В. 5, Ш. 6%).

2 8 0 . Я в л е н іе  С п а с и т е л я  М а р іи  М а г д а л и н ѣ  п о с л ѣ  в о с - 

б р е с е ш я . — Марія Магдалина стоитъ на колѣнахъ передъ 
Спасителемъ, который движеніемъ руки показываетъ ей, 
чтобъ она къ нему не прикасалась. Б дали, на лѣво, 
видѣнъ ангелъ, сидящій у гроба Господня. (На дер. — 
В. 12хц, Ш. 11%). Изъ галереи Вальполя.

2 8 1 . М у ч е н іе  с в . С т е ф а н а . — Св. мученикъ, побиваемый 
каменьями, лежитъ на землѣ, обративъ взоры къ небу. 
Богъ Отецъ и Іисусъ Христосъ являются ему во славѣ, 
окруженные сонмомъ ангеловъ. Одинъ изъ ангеловъ не- 
сетъ святому пальмовую вѣтвь и вѣнецъ мученика. (В. 
58%, Ш. 33%). Изъ галереи князя Мира.



2 8 2 .  М у ч ен іе  с в . С теф ан а . — Св. Стефанъ, побиваемый 
каменьями, лежитъ на землѣ, обративъ взоръ къ небу. 
Въ отверзтыхъ небесахъ ему являются ангелы и херу
вимы. (В. б 1/4 , Ш. 4 3/8).

2 8 3 .  В и д ѣ н іе  св. Ф ранческо . — Младенецъ Іисусъ на об- 
лакахъ, окруженный сіяніемъ, является св. Франческо, 
молящемуся на колѣнахъ у стола, на которомъ лежать 
черепъ и книги. (В . в 1/ ,̂ Ш . 6). (8 )

2 8 4 . В и д ѣ н іе  св. Франческо . — Дѣва Марія съ Младен
цемъ Інсусомъ, въ облакахъ, окруженная херувимами, 
является св. Франческо, стоящему па колѣнахъ у камня, 
на которомъ лежать крестъ и книга. Вдали, на право, 
пустынникъ, лежащій иодъ деревомъ. (В. 21%, Ш. 16 Ьі). 
Изъ собранія Крозй.

2 8 5 .  Р инальдо  и А рм ида . —  Ринальдо садится съ датскими 
рыцарями въ лодку, оставляя Армиду, лежащую безъ 
чувствъ на берегу рѣки. (В. 28, Ш. 38 %). (8 )

Ферри (Ч и р о ) ,  род. въ Римѣ въ 1634 г., ум. въ 1689 г. ; 
ученикъ Піетро да Кортона. Римской гикомл.

2 8 6 . В и д ѣ н іе  св. Е катерины  сіенской . — Богоматерь со 
св. Цециліей и св. Анною сидитъ на облакахъ, окру
женная сіяніемъ. Она держитъ на колѣнахъ Младенца 
Іисуса, у котораго въ рукахъ вѣнецъ царскій и вѣнецъ 
терновый. Св. Екатерина, въ одеждѣ ордена св. Доми
ника, преклонивъ колѣпа предъ Младенцемъ Іисусомъ, 
беретъ изъ его рукъ терновый вѣнецъ. Возлѣ св. Ека
терины — св. Доминикъ. (На холстѣ, наклеенномъ 
на дерево. — В. б 3/4 , Ш. 5Ь>). (§) Изъ собранія
Крозй.



КМТЫЪОІЭ ( Д ж о в а н н и - Б е н е д е т т о ) ,  прозванный иль Гре- 
нетто и иль Б е н е д е т т о ,  оюивописецъ и граверъ ; род. 
въ Генуѣ въ 1616 г., ум. въ Мантуѣ въ 1670 г.; 
ученикъ Джое. Баттиста Паджи и Джое. Андреа 
де Феррари. Генуэзской школы.

2 8 7 ,  К о за  и  д в ѣ  о в ц ы , л е ж а щ ія  н а  т р а в ѣ  п о д ъ  д е р е - 

вомъ. — (В. 27 Ш. 3 1/2;. (Ô)

Лути ( Б е н е д е т т о ) ,  род. во Флоренціи въ 1666 г., ум. въ 
Римѣ въ 17 2à г. ; ученикъ Доменико Габбіани и 
Чиро Ферри. Флорентийской школы.

2 8 8 ,  Б о го м а т е р ь  и  с в . Е л и с а в е т а  с ъ  м л а д е н ц а м и  і и - 

сусом ъ  и іо а н н о м ъ . —  Богоматерь сидитъ у стола и 
читаетъ книгу ; у ея ногъ стоить колыбель съ уснув- 
шимъ въ ней Младенцемъ Іисусомъ. Возлѣ Богоматери 
стоить св. Елисавета; она останавливаетъ приближаю
щ аяся къ колыбели младенца Іоанна Крестителя, ука
зывая на спящаго Спасителя. (В. І 5 3/4, Ш. 13 zu). (Ô)

28 9 .  М а л ь ч и к ъ , в ъ  с ин ей  к у р т к ѣ , со с в и рѣ л ь ю  в ъ  р у 

к а х ъ . — (Фигура грудная. — В. 9 /̂2, Ш. 7 {/2). Изъ 
галереи Вальполя.

Ваккаро (А н д р е а ) ,  род. въ Неаполѣ въ 1598 г., ум. въ 
1670 г.; ученикъ Джироламо Импарато; подража
тель Караваджо и Гвидо Рени. Неаполитанской 
школы.

2 9 0 . К а ю щ а я с я  М а р ія  М а г д а л и н а . — Передъ нею, на 
столѣ, лежитъ книга и на книгѣ черепъ. (Фигура поко- 
лѣнная. — В. 23, Ш. 16zu). Изъ собранія Татищева.



Дхордаіо (Л у к а ) ,  род. въ Неаполѣ въ 1632 г., ум. тамъ
же въ 1705 г. ; ученикъ своего отца, Риберы и Піе- 
тро да Кортона. Неаполитанской школы.

291 . С н я т іе  со к р е с т а . — У подножія креста, св. Нико- 
димъ и Іосифъ аримаѳейскій поддерживаютъ снятое со 
креста тѣло Христа. Возлѣ Спасителя стоить на колѣ- 
нахъ плачущая Богоматерь, a Марія Магдалина цѣлуетъ 
его ногу. Вверху, на лѣво, видны херувимы. Внизу на 
камнѣ подпись: L u c a  G i o r d a n o  F. (В. 34%, Ш. 40ъц). 
($.) Купл. для Эрмитажа Денономъ.

2 9 2 . П л а ч у щ а я  Б о г о м а т е р ь . — (Фигура поясная. —  В. 17, 
Ш. 13%).

29 3 . Спящш В а е х ъ . — Аріадна, нимфы, амуры и разныя 
животныя окружаютъ Вакха, уснувшаго на камнѣ въ 
тѣни деревъ. Внизу подпись : L u c a  G i o r d a n o  f .  Нахо
дилась прежде въ собраніи Уартона. (В. 55 Ш. 74). 
Изъ галереи Вальполя.

294. П а ри с о в ъ  с у д ъ . — Венера, Юнона и Минерва ски- 
даютъ свои одежды, чтобы предстать на судъ предъ Пари- 
сомъ, который, съ яблокомъ въ рукахъ, сидитъ подъ дере
вомъ, посреди своего стада. На лѣво, Меркурій смотритъ 
на богинь и зъ -за  дерева, а Амуръ и голуби Венеры 
порхаютъ надъ ними. Находилась прежде въ собраніи 
Уартона. (В. 55%, Ш. 73%). Изъ галереи Вальполя.

Де-Маттэисъ ( П а о л о ) , род. въ Чиленто, близь Неаполя, 
въ 1662 г., ум. въ 1728 г.; ученикъ Жуки Джордано 
и Моранди. Неаполитанской школы.

29 5 . А х и л л е с ъ  п р и  д в о р ѣ  д а р я  Л и к о м е д а , у зн а н н ы й  

У л и с с о м ъ . — Улиссъ и Діомедъ узнаютъ Ахиллеса, пере-



одѣтаго въ женское платье, подъ именемъ Пирры, въ то 
мгновеніе когда онъ, увидавъ оружіе, спрятанное между 
нарядами поднесенными Деидаміи и ея сестрамъ, схваты- 
ваетъ мечъ, между тѣмъ какъ дѣвушки любуются наря- 
дами. (В. 241/4, Ж  37 i/2j .  (ê)

Мараттж или М арат» ( К а р л о ) ,  прозванный К а р л у ч ч о  д е л л е  

М а д о н н э ,  живописецъ -» граверъ, род. въ Камерано 
въ 1625 г., ум. въ Римѣ въ 1713 г.; ученикъ Андреа 
Сакки. Римской школы.

296* Б л а г о в ѣ щ е н іе . — Дѣва Марія, сидя у налоя, обра
щается къ архангелу Гавріилу, который является на об- 
лакахъ, поддерживаемыхъ херувимами. Вверху картины 
Господь Саваоѳъ и св. Духъ, въ видѣ голубя, окружен
ные ангелами. (На мѣди. — В. в 3/8, Ш. 6%). Изъ со- 
бранія Крозй.

297 . П оклоненье п а с т у х о в ъ . — Св. Іосифъ указываешь 
колѣнопреклоненнымъ пастухамъ на Младенца Іисуса, 
лежащаго въ ясляхъ, возлѣ Дѣвы Маріи. Близъ Младенца 
Іисуса стоятъ три ангела, и надъ ними въ облакахъ 
другіе ангелы и херувимы, нисходящіе съ небесъ. Эскизъ 
для фреска въ галереѣ Монтэ Кавалло, въ Римѣ. (В. 
2 1 */2, Ш. 22*/±). Изъ собранія Крозй.

2 98 . С в я т о е  С е м е й с т в о . — Дѣва Марія сидитъ подъ дере- 
вомъ, обнявъ лѣвой рукой отрока Іисуса, протягивающаго 
ручку къ цвѣтамъ, которые ему подносить св. Іосифъ въ 
полѣ своей одежды. Вверху картины, подлѣ дерева, видны 
два херувима. Писана въ 1700 г. (В. 14*ц, Ш. 11). (ê)

2 9 9 . С в я т о е  Се м е й с т в о . —  Богоматерь поддерживаешь Мла
денца Іисуса, лежащаго съ крестомъ въ лѣвой рукѣ н*



додушкѣ, положенной на столь. Позади Богоматери, на 
лѣво, св. Іосифъ, читающій книгу. (Фигуры Богоматери 
и св. Іосифа поясныя. На мѣди. — В . 6 Ѵ2 , Ж  5). 
Купл. въ 1826 г. изъ собранія Милорадовнча.

300 . С в я т о е  С ем е й с т в о . — Богоматерь, сидя подъ паль- 
мовымъ деревомъ, обнимаетъ правою рукой Младенца 
Іисуса, протягивающаго ручку къ цвѣтамъ, которые по- 
даетъ ему св. Іосифъ въ полѣ своей одежды. (В. 17, 
Ш. 14). Изъ галереи Вальполя.

301 . Д ѣ в а  М а р і я , ч и т а ю щ а я  к н и г у . —  Вверху, на право, 
ангелъ, летящій съ вѣнкомъ въ рукахъ. (Фигура пояс
ная. — В. 1644 , Ж  13).

302. Б о г о м а т е р ь  с ъ  М л а д е н ц а м и  іи с у с о м ъ  и  іо а н н о м ъ . — 
Младенецъ Іисусъ сидитъ на колѣнахъ у Богоматери, 
которая обращается къ Іоанну Крестителю, стоящему 
возлѣ нея съ букетомъ цвѣтовъ въ рукахъ. Картина 
неоконченная. (Фигуры поколѣшыя. — В. 23, Ш. 19). 
Изъ галереи Вальполя.

303 . П о к л о н е ш е  волхвовъ. — Одинъ изъ волхвовъ, по- 
ложивъ свой вѣнецъ къ ногамъ Богоматери, цѣлуетъ 
ногу Младенца Іисуса, сидящаго у ней на колѣнахъ ; два 
другіе волхва стоятъ предъ ними съ дарами въ рукахъ. 
Вся группа окружена гирландою цвѣтовъ, писанною жи- 
вописцемъ Маріо Нуцци, прозваннымъ Маріо да Фіори, 
родившемся въ Пеннѣ, возлѣ Фермо, въ 1603 г., ум. въ 
Римѣ въ 1673 г. (В. 17, Ш. 14). Купл. для Эрмитажа 
кн. Трубецкимъ въ Парнжѣ въ 1819 г.

Маратта (К арло)  с ъ  Гвидо Реии.

304. Б о го м а т е р ь  в о зд ф  с п я щ а го  в ъ  к о л ы б е л и  М л а д е н ц а



ІИСУСА. —  (Фигура Богоматери поясная. — В. 20 */2, 
Ш.24ЬО-

Маратта ( К а р л о ) .

305 . О т д о х н о в е н іе  св. С е м е й с т в а  н а  п у т и  в ъ  Е г и п е т ъ . — 

Богоматерь сидитъ на землѣ и держитъ въ одной рукѣ 
книгу, а другую кладетъ на плечо Младенца Іисуса, пе
редъ которымъ стоитъ на колѣнахъ младенецъ Іоаннъ 
Креститель. Вдали, на право, св. Іосифъ, оппрающійся 
на осла. (Осъмиугомпая. На дер. В. 6Ѵ4, Ш. 8). (8)

3 0 6 .  Б огоматерь и  св . Е лисавета  съ младенцам и  і и - 
сусомъ и іоанно м ъ . — Младенецъ Іисусъ стоитъ на 
колѣнахъ у Богоматери и перевертываетъ листы книги, 
которую она держитъ въ лѣвой рукѣ. У ногъ Бого
матери младенецъ Іоаннъ, позади ея ангелъ, а на лѣво 
св. Елисавета. Писана въ 1705 году. (Фигуры поколѣп- 
ныя. — В . 15%, ІП. 13). Изъ галереи Вальполя.

3 0 7 .  П о р т р е т ъ  п а п ы  К л и м е н т а  IX . — Папа одѣтъ въ 
кружевной стихарь и красную моцетту, подбитую горно- 
стаемъ ; на головѣ красная скуфья. Онъ сидитъ въ 
креслѣ и въ правой рукѣ держитъ молитвенникъ, a лѣ-* 
вую положилъ на ручку креселъ. Возлѣ него, на столѣ, 
колокольчпкъ и письмо. Юлій Роспильози род. въ Пи- 
стоѣ въ 1600 г., вступилъ на папскій престолъ подъ 
именемъ Климента IX въ 1667 г.; ум. въ 1669 г. (По- 
колѣнный. — В. 36, Ж  26гц). Изъ галереи Вальполя.

ЧИНЬЯНИ ( К а р л о ) ,  род. въ Болоньѣ въ 1628 г., ум. въ 
Форли въ 1719 г.; ученикъ Франческо Алъбани. Бо
лонской школы.

3 0 8 .  М а т е р и н с к а я  л ю б о в ь . —  Молодая женщина, лежащая



подъ деревомъ, кормитъ грудью ребенка, подавал яблоко 
другому ребенку, стоящему позади ея. Возлѣ нея, на 
право, третій ребенокъ спитъ на подушкѣ. Вдали городъ 
и горы. (В. 30, Ш. 43). (Ô)

Балестра (Антоню), род. въ Веронѣ въ 1666 г., ум. въ 
1734 или 1740 г. ; ученикъ Беллуччи и Маратта. 
Венеціянской школы.

309 . Св. И р и н а , в ы н и м а ю щ а я  с т рѣ л у  и з ъ  г р у д и  с в . 
С е в а с т іа н а . — Св. мученикъ лежитъ подъ деревомъ, 
къ стволу котораго привязаны его руки. Св. Ирина вы- 
нимаетъ ивъ груди его стрѣлу, a возлѣ нел другая жен
щина держитъ чашу съ елеемъ. (Фигуры поколѣнныя. 
В. 25, Ш. 29 %). (ft)

Лаури (Филиппо), род. въ Римѣ въ 1623 г., ум. въ 1694 г. ; 
ученикъ своего отца Балъдассаре Лаури и Анджело 
Карозелли. Римской школы.

310« С в . А н н а , у ч а щ а я  ч и т а т ь  ю ную  Д ѣ в у  М а р ш . —  
Дѣва Марія стоитъ на колѣиахъ передъ св. Анною и 
читаетъ книгу. Вдали, на террасѣ, стоитъ св. Іоакимъ, 
облокотясь на перила; вверху два ангела. (На мѣди. 
Круглая ; въ діаметрѣ 6). Изъ собранія герцогини де 
Сенъ-Лё.

З і і .  Я в л е ш е  С п а с и т е л я  М а р іи  М а г д а л и н ѣ  п о с л ѣ  в о с 

к р е с е н ь я . — Марія Магдалина, упавъ на колѣна, про- 
стираетъ руки къ Спасителю, явившемуся ей въ верто- 
градѣ. Верху, надъ Спасителемъ, три ангела. (В. 10%, 
Ш. 8%). Изъ галереи Вальполя.

Ф раічесніи (Маркъ-Ahtohio), род. въ Болонт въ 1648



или 1650 г., ум. въ 1729 г. ; ученикъ Джбванни- 
Баттиста Галли и Чинъяни. Болонской школы.

312, П а р и с о в ъ  с у д ъ . —  Барисъ, сидя на камнѣ, додаетъ 
яблоко первенства Венерѣ, возлѣ которой стоитъ Амуръ, 
а по сіоройайъ Юйона й Мийерва. (На мпди. — Б . 5% ,
ш . 7 % ) .  (в)

Креспи (Д ж у з е п п е -М а р іа ) ,  прозванный ло Сп&НЬОЛО, род. 
въ Болонъѣ въ 1665 i., ум. въ 1747 і. ; уНёникъ 
Анджело-Микеле Тони, Доменико-Маріа Канути и 
Карло Чинъяни. Болонской школы.

313* Б о г о м а т е р ь , у ч а щ а я  ч и т а т ь  М л а д е н ц а  іи с у с а . —  
Младенецъ Іисусъ сидитъ на волѣнахъ у Богоматери и 
читаетъ надпись на лентѣ, снятой съ Креста младенца 
Іоанна, стоящаго на колѣнахъ у ногъ Богоматери; за 
нимъ ев. Едисавета й ев. Іосифъ; на право, напереди, 
св. Anna приготовляете колыбель, а позади нея св. Іоа- 
кимѣ и св. Симеовъ. (В . 54 Ш. 42%). Изъ галереи 
графа БрюЛя.

314. К о н ч и н а  с в . іо с и ф а . — Св. Іосифъ лежитъ на одрѣ, 
возлѣ котораго сидятъ, па лѣво, отрокъ Іисусъ, а на 
право, плачущая Богородица; за ними пята ангѳловъ.
(В. 54%, Ш. 42% ).

3 15 . П орТр е ТЪ Д ж у зе п п е  M a p îa  К р е с п и . —  Креспи . 
изобразилъ себя рисующймъ въ альбомѣ. (Поясной, въ 
овалѣ. В . 14, Ш. ІІЧг). (Ô)

Болоіскоі школы*

813* Господь Са&аоѳъ, ёлагословляющій св. Семейство.— 
Вверху картиим, Гоеиодь Саваоѳъ, въ облаках*, окру-



женный ангелами, благосювляетъ Богоматерь и св. Іо- 
сифа, стоящихъ на колѣнахъ, внутри храма. Богоматерь 
держитъ за руку стоящаго передъ нею Младенца Іисуса. 
(В. 12%, ш . 10%). (8)

ТІ6ПОЛО (Д ж о в а н н и - Б а т т и с т а ) ,  род. въ Венеціи въ 1692 г., 
ум. въ Мадридѣ въ 1770 г. ; ученикъ Грегоріо Ja-  
дзарини и Фратескини. Венеціянской школы.

3 1 7 #  П иръ  К леопатры .— Клеопатра, Маркъ-Антоній и рим- 
скій воинъ сидятъ за столомъ ; вокругъ нихъ стоятъ 
придворные. Клеопатра, желая доказать Марку-Антонію 
свою роскошь, опускаетъ драгоцѣнную жемчужину въ 
бокалъ, чтобы распустить ее въ уксусѣ и потомъ вы
пить. Вдали, на верху галереи, музыканты и зрители. 
(В. 56, Ш. 80). (Ô)

Каналь (Антоню д а ) ,  прозванный Каналетто или Кана- 
летти, оюивописецъ и граверъ, род. въ Венеціи въ 
1697 г., ум. въ 1768 г. ; ученикъ своею отца Бер
нардо да Каналь. Венеціянской школы.

3 1 8 #  Видъ В енец іи . -— На нраво, дворецъ дожа, Пьяцетта 
и Прокурація нуова; вдали церковь санта Маріа делла 
Салутэ и Догана ди маре. На площади, посреди огром- 
наго стеченія народа, изображена торжественная про- 
цессія при пріемѣ посланника Лудовика ХУ, графа 
Жержи. (Пдрная къ слѣдующей картшѣ. — В. 41, 
Ж  58*f2). (8)

3 1 9 .  Видъ В е н е ц іи . — На каналѣ изображена церемонія 
обрученія венеціянскаго дожа съ моремъ. Дожъ бро- 
саетъ въ море кольцо съ палубы великолѣпной своей 
гондолы Бученторо, которую окруакаютъ другія позоло-



ченны я го н д о л ы , н апол н енн ы й  в ен ец ія и ск и м и  вельм о

ж ам и и дам ам и. Н а  п р оти в о п о л о ж н о м ъ  б е р е г у  в идн а  
ч асть  н а б е р е ж н о й  д еи  С к іа в о н и , д в о р ед ъ  д о ж а  и П ья- 

ц ет та . (В. 41, Ш. 58 */2). (Ô)

Беллотто или Беллотти ( Б б р н а р д о ) ,  прозванный Каіалетто,
род. въ Венеціи въ 1724 г., ум. въ 1780 г. ; ученикъ 
Аятоніо Каналетто. Венеціянской школы.

320« Видъ б о л ы п а г о  к а н а л а  с ъ  м о с т о м ъ  Р іа л ь т о ,  в ъ  

В е н е ц іи .  —  (В. 29% , Ш. 44%).

ПаіМІМ ( Д ж о в а н н и - П а о л о ) ,  род. въ Піаченцѣ въ 1695 г., 
ум. въ Римѣ въ 1768 г.; ученикъ Лукателли. Рим
ской школы.

321 • П е й з а ж ъ  с ъ  р и м с к и м и  р а з в а л и н а м и .—  На право, 
храмъ Фаустины и статуя Аполлона Бельведерскаго ; 
на лѣво, колоннада и за нею храмъ Весты; вдали Трая- 
нова колонна. Напереди, на архитевтурныхъ обломкахъ, 
расположилась группа мущинъ и женщинъ. (Пдрная къ 
слѣдующей картинѣ. —  В. 18%, Ш. 28). (Ô)

322« П е й з а ж ъ  с ъ  р и м с к и м и  р а з в а л и н а м и . — На право, 
развалины храма Юпитера и колонна Фоки, на лѣво, 
статуя Геркулеса. Вдали видѣнъ Колизей и за нимъ 
храмъ Венеры и Рима. На форумѣ, на камняхъ, распо
ложилась группа мущинъ и женщннъ. (В. 18% , Ш. 28).
(в)

С олтеіа ( Ф р а н ч е с к о ) ,  прозванный л’Аб&ТЭ Чнччо, род. 
въ Ночерѣ деи Пашни въ 1657 ум. въ Неаполѣ



въ 1747 г.; ученикъ своего отца Андо/село Солимена 
и Франческо ди Маріа. Неаполитанской школы.

323. А л л е г о р ія  р е л и г ш . — Религія, изображенная въ видѣ 
молодой женщины, сидитъ на облакахъ, окруженная ан
гелами ; одинъ изъ нихъ держитъ скрижали завѣта, а два 
другихъ крестъ. (Ѳстзъ для фреска. — (В. 11Ѵ4 , Ш. 181/2).

Дзуккереллн или Дзуккарелли ( Ф р а н ч е с к о ) ,  оюивописецъ, 
и граверъ, род. въ 1702 г., ум. во Флоренціи въ 
1788 г.; ученикъ Паоло Анези и Джованни-Маріа 
Моранди. Флорентийской школы-

324. П е й з а ж ъ . — На первомъ нланѣ, на право, пастухъ 
разговариваете съ двумя женщинами, сидящими подъ 
деревомъ ; невдалекѣ отъ нихъ, на лѣво, стоитъ жен
щина, положивъ руку на шею коровы ; на второмъ планѣ, 
на лѣво, ферма; вдали — горы. (В. Î3 h 2t Ш. 19гц).

325% П е й з а ж ъ . —  Прохожій, отдыхая подъ деревомъ, раз
говариваете съ женщиной, сидящей съ ребенкомъ на 
камнѣ. На право крестьянине гонитъ по дорогѣ коровъ ; 
вдали — ферма и горы. (В. 15Ѵ2, Ш. 11Ь2). Купл. въ 
1826 г. изъ собранія Милорадовнча.

БаТтоНИ ( П о м п е о -Д ж и р о л а м о ) ,  род. въ Жуккѣ въ 1708 г., 
ум. въ Римѣ въ 1787 г. ; ученикъ Себастіана Конка, 
Джованни-Доменикб Бруджіери и другихъ. Римской 
школы.

326. С в я т о е  С е м е й с т в о . — Св. Елисавета принимаете 
Младенца ïaeyca изъ рукъ Богоматери, возлѣ которой 
стоитъмладенецъ Іоаннъ Креститель и цѣлуеть ножку у



Христа. На лѣво, у окна, св. Іосифъ, читающій книгу. 
Вверху два ангела съ вѣнкомъ въ рукахъ. (В. 50 V2, 
Ш. 33 */2Л Поднесена Великимъ Княземъ Павломъ Пе- 
тровичемъ Императрицѣ Екатеринѣ П.

Казаюва ( Ф р а н ч е с к о ) ,  род. въ Лондонѣ въ 1727 г., ум. 
близь Вѣиы въ 1805 г.; ученикъ Симонини, во Фло- 
ренціи.

3 2 7 . П е й з а ж ъ . —  Посреди луга— корова, а на право па- 
стухъ, играющій на рожкѣ; вдали пасущееся стадо. (На 
дер. — В. 13 з/8, Ш. 17У%).

*

6



Dig itized by Google



Н С П Л Н С І І Я  Ш К О Л Ы .
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И С П А Н С Е І Я  Ш Е О Л Ы .

ВАЛЕНСИЙСКАЯ ШКОЛА.

Іо&іэеъ, ( В и с е н т э ) ,  называемый также и  Х у а н ъ  д е  Х у а -  

н е с ъ  , род. въ Фуэнтэ де ла Игэрра въ 1523 г., ум. 
въ Бокайрентэ въ 1579 г.

328. Св. А н н а . — Св. Анна, со сложенными у груди руками, 
внимаетъ ангелу, возвѣщающему ей, что Богъ услышалъ 
ея молитвы. Ангелъ указываетъ правою рукой на ленту, 
на которой написаны произносимыя имъ слова: N e  t i 

m e a s  ANNA, CONCIPIES E T  PA R IE S MARIAM D e i  MATREM.

„Не бойся Анна, ты зачнешь и родишь Марію, Матерь 
Божію.“ (Пйрная къ слѣдующей картинѣ. Переложена 
съ дер. въ 1850 г. — В. 32% , Ш. 18 х/2). (Д.) Изъ собра- 
нія Кузвельта.

329. Св. Доминикъ. — Въ лѣвой рукѣ онъ держитъ книгу, 
а правою указываетъ на ленту, надъ его головою, на 
которой написанъ девизъ инквизиціи: T i m e t e  D e u m  e t

DATE IL L I HONOREM QUIA V EN IET HORA JU D ICII E IU S .

„Бойтесь Бога и воздайте хвалу ему, ибо придетъ часъ 
суда его.“ (Переложена съ дер. въ 1816 г. — В. 32% , 
Ж  18% ). (£ ) Изъ собранія Кузвельта.



Рибера ( Х о с е  д е ) ,  прозванный въ Италіи до С п а н ь о л е т т о ,  

род. въ Хативѣ въ 1588 г., ум . въ Неаполѣ въ 1656 г.; 
ученикъ Франсиско Риба'лыпа, подражатель Кара
ваджо.

330 . Св. С е в а с т іа н ъ .— Возлѣ св. Севастіана, привазан- 
ваго къ дереву и пронзеннаго стрѣлами, стоять св. 
Ирина и другая женщина, держащая сосудъ съ елеемъ. 
(Фигуры поколѣнныя. — В. 26% , Ш. 23гц). Купл. въ 
1846 г.

331 . Св. И р и н а , вы н им аю щ ая стр ѣ л у  и зъ  гр уди  св . 
С е в а ст іа н а . —  Св. Севастіанъ лежитъ подъ деревомъ, 
къ стволу котораго привязана правая его рука Св. 
Ирина вынимаетъ стрѣлу изъ груди его, а другая жен
щина держитъ сосудъ съ елеемъ. (В. 35, Ш. 4 2 х/±). 
Изъ собранія герцогини де Сенъ-Лё.

332. Св. іер о н и м ъ  въ си р ій ск ой  нусты нѣ . —  Св. Іеро- 
нимъ съ кпигою въ рукахъ сидитъ у камня, на кото
ромъ стоитъ крестъ и лежатъ книги и черепъ. Возлѣ 
камня лежитъ левъ. (Переложена со старого холста 
на новый въ 1849 г. — В . 45, Ш. 33%).

333 . Св. іер о н и м ъ  въ си р ій ск ой  п уст ы я ѣ . —  Св. Іеро- 
нимъ со сверткомъ въ одной рукѣ и перомъ въ другой, 
внимаетъ трубному гласу летящаго надъ нимъ ангела. 
Передъ нимъ, на камнѣ, лежатъ книга и черепъ. (Пе
реложена со старого холста на новый въ 1850 г. —
В . 4 1 Ѵ4, Ш. 29% ). Изъ галереи князя Мира.

334 . О тш ел ь н и к ъ , м олящ ей ся  въ п ещ ер ѣ . —  Передъ 
нимъ, на камнѣ, лежатъ черепъ, корона и скипетръ. 
(Фигура поясная. — В. 29% , Ш. 23).



Валенсііскал школа. 87

Р іб е р а  (Хосв де). (Картины, приписываемый ему).

335« Молящійся а постолъ . —  (Фигура грудная. — В. 15, 
Ж  11%).

336. Св. Ф р а н с и с к ъ , основатель ордена  М ены н ихъ  бр а т ій . 
Лѣвою рукой онъ опирается на посохъ, а въ правой 
держитъ листъ бумаги, на которомъ написано слово „Cha
r it a s“, девизъ его ордена. (Фигура поясная. — В. 16 х/4, 
Ш. 13 хц). (£ ) Изъ собранія Кузвельта.

337 . Св. Лучія. —  Она держитъ въ рукахъ пальмовую вѣтвь 
и серебряное блюдо, на которомъ изображены, какъ 
эмблема ея мученія, два глаза. Въ 304-мъ году, при 
императорѣ Діоклетіанѣ, ей были вырваны глаза. (Фи
гура поясная. — В. 16 Ь4 , Ш. 14 х/ч). ($) Изъ собранія 
Кузвельта.

Р іб & л ы а  (Франсиско де), род. въ Кастелъонѣ де ла Пла
на въ 1551 г., ум. въ Валенсіи въ 1628 г.; ученикъ 
Висентэ Хуанэса.

3 3 8 . В стрѣча  св. іоаким а  и св. Анны. —  Св. Іоакимъ и 
св. Анна обнимаются передъ храмомъ; на право, за ни
ми, молодой пастухъ, несущій на плечахъ ягненка. (В. 18х/4, 
Ш. 14). (£ ) Изъ собранія Кузвельта.

3 3 6 . Р асп ятіе  іисуса Х ри ста .— Воины прикрѣпляютъ Спа
сителя во кресту, лежащему на землѣ. Вдали, на лѣво, вид
ны св. жены и апостолы. Внизу картины подпись. F ran
cisco R ib  ALTA CATA... LO PINTO e n  Ma d r id  ANO M DLXX XH . 
(Франсиско Рибальта... написал ь въ Мадридѣ въ 1582 г.) 
(В . 3 2 х/г , Ж  23% ). (£ ) Изъ собранія Кузвельта.
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340. М а р ія  М а г д а л и н а  и ч еты ре а п о с т о л а  у  гр о б а  С п а 
си т ел я , п о сл ѣ  ЕГО ВОСКРЕСЕНІЯ.—  (В. 20 4 ь, Ш. 14*/А). 
(£ ) Изъ собранія Кузвельта.

Рибальта ( Х у а н ъ  д е ) ,  род. близь Валенти въ 1597 г., 
ум. въ Валенсіи въ 1628 г.; ученикъ своего отца 
Франсиско де Рибальта, изучалъ въ Италіи произ
ведены итамянскихъ худооюниковъ.

341. Ж ер т в о п р и н о п іен іе  і е в ѳ а я .— Іевѳай, даржа ножъ въ 
рукѣ, готовится принести въ жертву дочь свою Сейлу, 
стоящую возлѣ него на возвышеніи, на колѣнахъ. Изъ- 
за возвышенія видны головы народа. (Фигура Іевѳая по
ясная. — В. 181/2, Ш. 29 V4). (£ )

342 . М у ч ен іе  св . Е к атери н ы  а л ек са н д р ій ск о й . —  Св. Ека
терина , окруженная палачами, стоитъ, привязанная къ 
колесу. Ангелъ, явившійся съ огненнымъ мечомъ, пора- 
жаетъ ея мучителей. (В. 28, Ш. 24 %)• (£) Изъ собранія 
Кузвельта.

Эспиноса ( Х а с и н т о - Х е р о н и м о  д е ) .  (Картина, приписывае
мая ему). Х а с и н т о - Х е р о н и м о  д е  Э с п и н о с а  род. въ 1600 г., 
ум. въ Валенсіи въ 1680 г.; ученикъ своего отца Хе- 
ронимо-Родриіесъ де Эспиноса и Франсиско Рибальта.

343. Б ѣ гст в о  въ Е г и п е т ъ . —  Богоматерь, съ Младенцемъ 
Іисусомъ на рукахъ, ѣдетъ на ослѣ; подлѣ нея идетъ 
св. Іосифъ. Надъ ними летятъ три ангела съ цвѣтами 
въ рукахъ. (Переложена со старого холста на но
вый въ 1841г. — В. 28% , Ш. 24). (£ ) Изъ собраніа Куз
вельта.
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Маео Мартмэеъ ( Х у а н ъ - Б а у т и с т а  д е л ь ) ,  род. въ Мадрида 
въ 1630 г., ум. въ 1687 г.; ученикъ Веласкеса де 
Сильва.

344# Спаситель  съ держ авою  в ъ  р у к ѣ , благословляю щ ій  
м іръ . —  ( Фигура грудная. — В. 12 Ѵ2, Ш. 9 %). (Д.) Изъ 
собранія Кузвельта.

СЕВИЛЬСКАЯ ШКОЛА.

Сеспедэсъ. ( П а б л о  д е ) .  (Картина, приписываемая ему). 
П а б л о  д е  С е с п е д э с ъ ,  оюивописецъ, скульпторъ и архи- 
текторъ, род. въ Кордовѣ въ 1538 г., ум. въ 1608 г.; 
прозванный въ Италіи Ч е д а с п е ,  изучалъ преимуще
ственно произведенія Микель-Анджело Буонаротти.

345# М ученіе св. Стеф а н а . —  Святой мученикъ, побивае
мый каменьями, стоить на колѣнахъ, обративъ взоры въ 
небу. Вдали видны стѣны Іерусалима; вверху картины 
Богъ-Отедъ и Іисусъ Христосъ на облакахъ, несомыхъ 
ангелами. (На дер. — В. 21, Ш. 16 */2). (£ ) Изъ собранія 
Кузвельта.

ОрреіТЭ ( П е д р о ) ,  род. въ Монтеалегро, во второй половинѣ 
X V I  столѣтія, ум. въ Толедо въ 1614 г., ученикъ 
Теотокопули, подражатель Бассано.

346# Спаситель , насы щ аю щ ій  пятью  хлъбам и  п я ть  ты* 
сячъ н а ро д а . —  На лѣво, подъ деревомъ, сидитъ Спаси
тель и благословляетъ поднесенные ему рыбу и хлѣбъ; 
вокругъ него толпы народа. (В. 24, Ш. 31). (£ ) Изъ 
собранія Буввельта.



Роэлаеъ ( Х у а н ъ  д е  д а с ъ ) .  ( Картина, приписываемая ему). 
Х у а н ъ  д в  л а с ъ  Р о э л а с ъ ,  род. въ Севильѣ въ 1558 
или 1560 г., ум. въ Оливаресѣ въ 1625 г.; подра
жатель Бассано, учился въ Венеціи.

3 4 7 . П ри чащ ен іе  св . Т е резы . —  Св. Тереза, на колѣнахъ, 
принимаетъ изъ рукъ священника причастіе у алтаря, 
по сторонамъ котораго стоятъ, со свѣчами въ рукахъ, 
св. Игнатій и св. Поликарпъ. (На дер. — В. 10, Ш .6ъ/!к). 
(^) Изъ собранія Кузвельта.

Сурбараіъ ( Ф р а н с и с к о ) ,  род. въ Фуэитэ де Кантосъ въ 
1598 г., ум. въ Мадридѣ въ 16'62 г.; ученикъ Хуана 
де ласъ Роэласъ, подражатель Караваджо.

3 4 8 . Ю н а я  Д ѣ ва  М а р ія . —  Она сидитъ на стулѣ и, оста- 
вивъ свое шитье, молится со сложенными у груди ру
ками. (В. 16{/2, Ш. 12). ($ ) Изъ собранія Кузвельта.

3 4 9 . Св. Л а в ре н т ій . —  Св. Лаврентій, въ священническомъ 
облаченіи, стоитъ, обративъ къ небу взоры и, опираясь 
лѣвою рукой на желѣзную рѣшетку, правую прижимаетъ 
ко груди. Вдали — горы. (В. 65% , Ш . 50%). Изъ га
лереи маршала Сульта.

Сурбараіъ. (Картина, приписываемая ему).
3 5 0 . М ужской п о ртретъ . —  Молодой Испанецъ, въ платьѣ 

желтаго цвѣта, изображенъ въ профиль. (Грудной. — 
В. 9, Ш. 8). (£ ) Изъ собравгія Кузвельта.

Школы Сурбарана.
3 5 1 . К аю щ аяся  М а р ія  М а гд а л и н а . —  Она сидитъ на 

камнѣ, у скалы, поднявъ къ небу взоры и прижавъ лѣ-



%

вую руку къ груди. Передъ нею, къ древесному пню, 
прикрѣпленъ крѣстъ; вверху, на право, въ облакахъ, 
видны херувимы. (В. 19, Ш. 14ЧО- Купл. въ 1834 г. 
изъ собранід Паэсъ де ла Кадэна.

Каю (Алонсо), живописецъ, скулъпторъ и архитекторъ; 
род. въ Гренадѣ въ 1601 г., ум. тамъ же въ 1667 г., 
ученикъ Пачеко и Хуана Кастильо.

352. Б о го м а т ер ь  съ  М л а д ен ц е м ъ  іи с у с о м ъ . —  Богоматерь 
держитъ Младенца Іисуса, который правою рукою бла- 
гословляетъ міръ. (Фигура Богоматери поясная. — 
В . 20% , Ш. 16%). (£ ) Изъ собранія Кузвельта.

353. М л а д ен ец ъ  іи с у с ъ  и  іо а н н ъ  К р ест и т ел ь  с ъ  а г н -  
ц е м ъ  н а  б ер ег у  ручья. —  (Круглая, въ діаметрѣ 9 %). 
(£ ) Изъ собранія Кузвельта.

354. В и д ѣ н іе  д о м и н и к а н ск а го  м о н а х а .—  Богоматерь ука- 
зываетъ доминиканскому монаху, какъ долженъ быть пред- 
ставляемъ св. Доминикъ, изображеніе котораго св. Ека
терина александрібская и колѣнопреклоненныб монахъ 
держатъ возлѣ Богоматери; Марія Магдалина стоитъ воз- 
лѣ нея, съ другой стороны. (В. 46, Ш. 30). Картина 
эта находилась нѣкогда въ галереѣ испанскаго короля 
Карла ГѴ. Купл. въ Парижѣ въ 1852 г. отъ баронессы 
д’Эстэ.

355. П о р тр етъ  Алонсо К а н о . —  (Грудной въ овалѣ. Де- 
реложенъ со стараго холста на новый въ 1850 г. — 
В . 13, Ш. 9% ). Купл. для Эрмитажа Геслеромъ въ 1834 г.

(?) Кано (Алонсо).

356. М у ж ск о й  п о р тр етъ . —  Мущина среднихъ лѣтъ изо-



браженъ въ черномъ вафтанѣ съ орденомъ Золотой Шпо
ры на шеѣ и съ книгою въ лѣвой рукѣ. Позади него, 
на право, видѣнъ мраморный торсъ Венеры. (Поясной.—  
В. 16 Ѵ2, Ш. 13 У2). Изъ галереи Барбариго.

Кастильо и Саведра (Антошо д е л ь ) ,  род. въ Кордовѣ въ 
1603 г., ум. въ 1667 г,; ученикъ Сурбарана.

357 , Д ѣ в а  М арія , п о с ѣ щ а ю щ а я  св. Е л и с а в е т у .— Св. Ели
савета обнимаетъ Дѣву Марію у входа своего жилища, 
изъ дверей котораго выходитъ св. Іоакимъ, (На дер.—  
В. 13ъц , Ш. 71'ч). Купл. въ 1834 г. изъ собранія Па- 
эсъ де ла Кадэна.

Моіа ( П е д р о  д е ) ,  род. въ Гренадѣ въІбІО i ум, въ 1666 г.; 
ученикъ Хуана дель Кастильо.

358, М о л я щ а я ся  м о л о д а я  ж ен щ и н а . —  Голова ея покры
та желтымъ платкомъ, правая рука приложена къ гру
ди. (Фигура поясная. — В. 133/8, Ш. 10). ( \ )  Изъ со- 
бранія Кузвельта.

Мурильо ( Б а р т о л о м е - Э с т э б а н ъ ) ,  род. въ Севильѣ въ1618г., 
ум. тамъ же въ 1682 г.; ученикъ Хуана дель Кастильо.

359. С н о в и д ѣ н іе  іа к о в а . —  Ангелы восходятъ и нисходятъ 
по лѣстницѣ, стоящей возлѣ патріарха, уснувшаго на зем- 
лѣ, подъ деревомъ. (В. 55, Ш. 80 У2)- Cj)

360 . Б л а г о с л о в е н іе  іа к о в а . —  На правой сторонѣ карти
ны, подъ аркою полуразрушеинаго зданія, Исаакъ бла- 
гословляетъ Іакова; возлѣ него стоитъ Ревекка. Вдали, 
на берегу рѣки, видѣнъ Исавъ, возвращающійся съ охо
ты со своими собаками. (В. 55, Ш. 8 0 12). Ф
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3 6 1 , Б ла го вѣ щ ен іе . —  На право, у налоя, на которомъ ле
жатъ книга и вѣтка лнліи, Дѣва Марія, на колѣнахъ, 
внимаетъ словамъ стоящаго передъ нею, на колѣнахъ же, 
архангела Гавріила. Надъ Дѣвою Маріеб св. Духъ, въ 
видѣ голубя, окруженный сонмомъ ангеловъ. (В. 31, Ш. 25). 
(£ ) Изъ собранія Кузвельта.

362 .  З а ч а т ів  Д ѣ в ы  М арш . —  Дѣва Марія стоитъ на обла
кахъ , окруженная ангелами и херувимами. (В. 53, Ш. 44). 
Эта картина принадлежала нѣкогда кардиналу де Грего- 
ріо, который далъ ее на время папѣ Пію YI, а тотъ пе- 
редалъ ее своему племяннику герцогу Браски. Бупл. въ 
1842 г. изъ галереи герцога Браски.

363« П оклонеш е пастуховъ . —  Богоматерь приподнимаетъ 
покрывало надъ Младенцемъ Іисусомъ, лежащимъ въ 
ясляхъ, чтобы показать его пастухамъ, стоящимъ около 
яслей на колѣнахъ. За Богоматерью стоитъ св. Іосифъ. 
Лица Богоматери и пастуховъ освѣщены свѣтомъ, ис- 
ходящимъ отъ Спасителя. (В. 44, Ш. 33). Изъ га
лереи Вальполя.

3 6 4 . П оклонеш е пастуховъ . —  Богоматерь стоитъ на ко- 
лѣнахъ передъ яслями и, раскрывъ пелену, показываетъ 
Младенца Іисуса пастухамъ, пришедпгамъ поклониться 
ему. За Богоматерью стоитъ св. Іосифъ; вверху кар
тины, надъ Младенцемъ Іисусомъ, два ангела. (В. 9 г/А, 
Ш. 135/ъ). Бупл. для Эрмитажа Геслеромъ въ 1834 г.

3 6 5 . Св. іо с и ф ъ  съ М л а д ен ц е м ъ  іи с у с о м ъ . —  Св. Іосифъ 
держитъ въ правой рукѣ вѣтку лиліи, a лѣвою при- 
держиваетъ стоящаго возлѣ него Младенца Іисуса. 
( Филура св. Іосифа покомьнная. На дер. — В. і б 3/4, 
Ш. 11 х/г). (£ ) Бупл. для Эрмитажа кн. Трубецкимъ.



М ур и іЬ О  (Б артоломе-Э стебанъ).

3 6 6 . Св. іосиф ъ  съ М ладен ц ем ъ  іисусомъ . —  Св. Іосифъ 
ведетъ за руку Младенца Іисуса; вверху, надъ ними, два 
летящихъ ангела. (В. 16 42 , Ш. И 3/А). Поднесена 
Императору Александру I Кузвельтомъ.

3 6 7 . О тдохновение с в . Семейства  н а  пути  в ъ  Еги- 
п е т ъ . —  Богоматерь и два ангела любуются Младен
цемъ Іисусомъ, уснувшимъ на камнѣ, подъ деревомъ. 
За Богоматерью, на право, стоитъ св. Іосифъ и держитъ 
въ поводу осла. (В. 30 42, Ш. 40уА). (8 )

3 6 8 . Бъгство въ Е ги п е т ъ . —  Богоматерь съ Младенцемъ 
Іисусомъ ѣдетъ на ослѣ, возлѣ котораго идетъ св. Іо- 
сифъ. Надъ ними два ангела. (В. 22 4а, Ш. 13ъіа). 
Изъ галереи Вальполя.

3 6 9 . Святое Семейство. —  Богоматерь сидитъ посреди 
комнаты и протягиваетъ руки къ Младенцу Іисусу, кото
раго подноситъ къ ней св. Іосифъ. Бозлѣ Богоматери 
стоитъ корзинка съ шитьемъ, а на право, у стѣнн, вер- 
стакъ съ инструментами. (На дер. —  В . 54а, Ш. 4). (8 )

3 7 0 . С паситель на  к ре с т ѣ . —  У подножія креста, на 
лѣво, стоятъ Богоматерь и Іоаннъ Богословъ, a Марія 
Магдалина, стоящая на колѣнахъ, на право, обнимаетъ ноги 
Спасителя. (В. 22 4а, Ш . 13 42). Изъ галереи Вальполя.

3 7 1 . В з я п е  Б огоматери н а  н ебо . —  Ангелы и херувимы 
возносятъ на небеса Богоматерь, окруженную сіяніемъ. 
(Переложена со стараго холста на новый въ 1850 г. —  
В . 4442 , Ш. 3 2 Ь2). Изъ галереи Вальполя.

3 7 2 . И з в в д е ш е  апостола  П етра  и зъ  тем н ицы . —  Ангелъ 
беретъ за руку апостола Петра, сидящ&го на полу тем- 
нихы. На лѣво, за Петромъ, и , на право, у входа въ



темницу, видны спящіе воины. (В. 53, Ш. 581/%)- Изъ 
гаіереи маршала Сульта.

373. В и д ѣ н іе  св. Антонія п а д у а н с к а г о . —  Младенецъ 
Іисусъ, явившійся св. Антонію, стоитъ на раскрытой 
книгѣ, предъ которою святой молился на колѣнахъ. 
Вверху картины, въ облакахъ, сонмъ ангеловъ. (В. 56, 
Ш. 37 Ѵ%). Купл. отъ Ланёвилля въ 1852 г., въ Парижѣ.

374. С м ерть св . П ет р а  д о м и н и к а н ц а . —  Два разбойника 
поражаютъ кинжалами св. Петра, молящагося на колѣ- 
нахъ предъ алтаремъ. Въ отверзтыхъ небесахъ св. 
мученику является ангелъ съ пальмовою вѣтвью въ 
правой рукѣ. (В . 65г/А, Ш. 46 Ьа). Изъ галереи князя 
Мира.

375 . П о ж и л а я  ж ен щ и н а  и  дѣ в уш к а у  ок н а  з а  ж ел ѣ зн о й  
рѣ ш етк ой . —  Полагаютъ, что здѣсь изображены Селе- 
стина и ея дочь, пріобрѣвшія, своими любовными похо- 
жденіями, извѣстность въ Севильѣ, во время Мурильо. 
(Фигура поясная. — В. 9 Ѵд, Ш. 13ЬА). Изъ собранія 
Татищева.

378. М ал ьч ик ъ, ш ц у щ ій  у  со б а к и  в л о х ъ . —  (Фигура по
ясная. — В. 13г/А, Ш. 11). Купл. въ 1834 г. изъ со- 
бранія Паэсъ де ла Кадэна.

377. М альч ик ъ с ъ  со б а к о й . —  Въ лѣвой рукѣ онъ дер
житъ соломенную корзину и, улыбаясь, манитъ съ себѣ 
правою рукой собаку. ( Фигура покошнная. Пйрная 
къ слѣдующей картинѣ. — В. 16Ъ)А, Ш. 13 Ѵ2Л (ê) Изъ 
собранія герцога Шуазеля.

378. Р а зн о щ и ц а  п л о д о в ъ . —  Она улыбается, утираясь 
концомъ бѣлаго платка, покрывающаго ея голову, а въ



правой рукѣ держитъ корзину съ плодами. ( Фигура 
поколѣтая. — В . 163/А, Ш. 13%). (ô) Изъ собранія 
герцога Шуазеля.

Современная конія съ Мурильо.
379. О трокъ  іо а н н ъ  К р ест и т ел ь  в ъ  п усты н ѣ . —  Іоаннъ 

обнимаетъ агнца, стоящаго возлѣ него на камнѣ. Ори- 
гиналъ находится въ Лондонѣ, въ Національной галереѣ. 
(В. 39, Ш. 26%).

(?) Мурильо.
380. Св. К в и р и н ъ , св. П етр ъ  д о м и н и к а н ец ъ  и  св . До- 

миникъ. —  Св. Квиринъ, въ дьяконскомъ облаченіи 
стоитъ, придерживая правою рукой жерновъ, a лѣвою 
опирается на крестъ и держитъ въ ней пальмовую вѣтвь. 
Возлѣ него, на лѣво, св. Доминикъ, а на право, св. 
Петръ Доминиканецъ, съ ключомъ въ рукѣ. Вдали, 
сквозь рѣшотку окна, видна мученическая смерть св. 
Квирина, котораго изъ лодки бросаютъ въ море съ при- 
вязаннымъ къ шеѣ жерновомъ. (В. 59, Ш. 39 VjJ. Изъ 
галереи князя Мира.

Мурильо. (Картина, пршисываемая ему).
381. М л а д е н е ц ъ  Х р и ст о съ  с ъ  терновы м ъ в ѣ н к о м ъ . —  

Младенецъ Іисусъ сидитъ въ креслѣ и смотритъ на свой 
палецъ, уколотый о терновый вѣнокъ. (Фшура поколен
ная. — В. 13, Ш. 9% ). Изъ собранія Татищева.

Коиія съ Мурильо.
382. М л а д е н е ц ъ  і и с у с ъ ,  об н и м а ю щ ій  іо а н н а  К р е с т и 

т ел я . —  Возлѣ Младенца Іисуса, на землѣ, корзинка съ 
плодами, а за Іоанномъ агнецъ; надъ ними, въ облакахъ, 
три ангела. (В. 28, Ш,26). Изъ галереи маршала Сульта.



Школы Мурильо.

3 8 3 .  Срѣ тен іе  Г осподне. — Богоматерь, преклоникъ колѣна, 
подаетъ Младенца Іисуса св. Симеону, окруженному у 
алтаря левитами. За Богоматерью св. Іосифъ, держащій 
корзинку съ голубями. (В. 2 3 1/2, Ш. 39). Купл. 
въ 1835 г.

384. Молодой ч ел о в ѣ к ъ , за н я т о й  п ѣ н іем ъ . — Позади 
него видѣнъ слушающій его мальчикъ. (Фигуры по- 
ясныя. — В . 14 V2 , Ш. 10 1/О- ' ф

3 8 5 .  М альчи къ  в ъ  дубовомъ в ѣ н к ѣ . —  Голова его повя
зана бѣлымъ платкомъ, сверхъ котораго надѣтъ дубовый 
вѣнокъ. ( Фигура грудная, въ профиль.— В. 11Ѵ4, Ш. 8 х/2). 
Купл. въ 1834 г. изъ собранія Паэсъ де ла Кадэна.

Гомесъ ( С е в а с т і а н ъ ) ,  ум. въ 1678 г.; ученикъ Мурильо.

3 8 6 .  Св. Франческо  д ’А ссизи . —  Въ сложенныхъ на груди 
рукахъ онъ держитъ крестъ, обративъ взоры къ небу. 
(Фигура поясная. — В. 17, Ш. 1 4 х/і)- Изъ галереи 
маршала Сульта.

Нуньесъ де Вильявисенсіо (П е д р о ) ,  род. въ Севилъѣ 
въ 1635 г., ум. шамъ же въ 1700 г.; ученикъ Мурильо.

3 8 7 . Д ва  м альчика , играю щ іе  в ъ  кости . (В. 28, П1. 2 3 х/2). 
Ф  Изъ собранія Кузвельта.

Иріартэ (Игнлсіо),род. въ Айкойта, въ Гипускоа, въ 1620г., 
ум. въ 1585 г.; ученикъ Франсиско Эррера-эль-Віэхо 
(Старшаго).

3 8 8 .  П ей за ж ъ . —  Нанереди, на лѣво, у развалинъ зданія,
7



корова и нѣсколько козъ ; на право, пастухъ и пастушка 
верхомъ на лошакѣ переѣзжаютъ чрезъ ручей въ бродъ. 
За ручьемъ видны горы. (В. 14,, Щ. 18х/ч). (£ ) Изъ 
собранія Кузвельта.

Эррера ( Ф р а н с и с к о  д е ) ,  прозванный Э р р е р а  - эль - Мосо 
(младгиій), эюивописецъ и архитектору род. въ Севилъѣ 
въ1622г., ум. въ Мадридѣ въ 1685 г.;ученикъ своею отца 
Франсиска Эррера-элъ-Віэхо; учился также и въ Римѣ.

389. В и д ѣ н іе  д о м и н и к а н ск а го  м о н а х а .— Дѣва Марія, на 
облакахъ, несомыхъ ангелами, указываетъ доминикан
цу, стоящему на колѣнахъ, какъ долженъ быть пред- 
ставляемъ св. Доминикъ, изображеніе котораго держать 
передъ нею св. Екатерина александрійская и Марія Ма
гдалина. (В. 27 , Ш. 23). (£ ) Изъ собранія Кузвельта.

Ромеро (Симонъ). (Картина, приписываемая ему). Симонъ 
Р о м ер о  жилъ въ половинѣ X V I I  столѣтія.

390. К р ест ь я н ск ій  зав тр ак ъ . —  Внутри крестьянскаго до
ма, три крестьянина сидятъ у бочки и завтракаютъ; за 
ними стоитъ мальчикъ, а двое другихъ разговариваютъ 
у дверей. (В. 17%, Ш. 21). Купл. въ 1838 г. изъ со- 
бранія графа Ф. Потоцкаго.

Вальдесъ Леаль ( Х у а н ъ  д е ) ,  род. въ Кордовѣ въ 1630 г . ,  

ум. въ Севилъѣ въ 1691 г.; ученикъ Антоніо делъ Ка
стильо.

391. П о к л о н ен іе  п а с т у х о в ъ .— Ангелы и пастухи поклоня
ются Младенцу Іисусу, лежащему въ ясляхъ, возлѣ ко- 
торыхъ стоитъ на колѣнахъ Богоматерь. Въ верхней



части картины, Богъ Отецъ, окруженный сіяніемъ и 
сонмомъ ангеловъ и херувимовъ. (В. 8 х/4, Ш. I I 1/ч) (£ )  
Изъ собранія Кузвельта.

392* К ре щ е ш е  Спасителя . —  Св. Духъ, въ видѣ голубя, 
окруженный сонмомъ ангеловъ, является надъ Спасите- 
лемъ, на голову котораго Іоаннъ Креститель, стоящій на 
берегу Іордана, возливаетъ воду. (В, 9, Щ. 6УА). Купл. 
въ 1834 г. изъ собранія Паэсъ де ла Кадэна.

393 . Сн я тіе  со к ре с т а . —  У подножія креста, ангелъ, съ 
факеломъ въ рукѣ, поддерживаетъ тѣло Спасителя; во- 
злѣ стоятъ Богоматерь, Іоаннъ Богословъ и Марія Ма
гдалина. (Эскизъ. — В . 8 3/4, Ш. 6 3/А). Купл. въ 1834 г. 
изъ собранія Паэсъ де ла Кадена.

3 9 4 . М олодая  ж ен щ и н а  в ъ  розовой туникѣ  и голубой 

м а н тш . —  Голова ея наклонена на правое плечо. ( Фигу
ра  грудная. — В . 10, Ш. 9% ). (£) Изъ собранія Куз
вельта.

Торресъ ( К л и м е н т э  д е ) ,  род . въ Кадиксѣ въ 1665 г., ум . въ 
1730 г.; ученикъ Х уана де Валъдесъ Леалъ.

3 9 5 . Св. іосиф ъ  съ М л а д ен ц ем ъ  іисусом ъ . —  Св. Іо- 
сифъ, съ вѣткой лиліи въ правой рукѣ, поддерживаетъ 
лежащаго у него на колѣнахъ Младенца Іисуса. Въ об- 
лакахъ видны херувимы. (Фигура се. Іосифа поколѣн- 
ная.— В. 29 , Ш. 22% ). Купл. для Эрмитажа Геслеромъ 
въ 1834 г.

Кокаіегра съ Мурильо. П е д р о - А т а н а с ю  Б о к і н е р а .  род. 
въ 1636 г., ум. въ 1688 г.; ученикъ Алонсо Кано.

39 8 . Смерть св . К ла ры . —  Четыре дѣвы мученицы съ паль
мовыми вѣтвями въ рукахъ являются св. Кларѣ, лежа-
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щей на смертномъ одрѣ и окруженной монахинями ея 
ордена и нѣсколькими монахами. (В. 26*/2, Ш. 3 6 1/А). (£) 
Изъ собранія Кузвельта.

АіТОЛИіееъ (Хосв), род. въ Севилъѣ въ 1639 г., ум. въ 
Мадридѣ въ 1676 г., ученикъ Франсиско Виси. М а
дридской школы.

397. М альч ик ъ, сп я щ ій  п о д ъ  ф іол етов ой  з а н а в ѣ с к о й .—  
(В. 13, Ш. 16хі2). (£ ) Изъ собранія Кузвельта.

398 .  П о с е л я н е  и  п о с е л я н к и , т а н ц у ю щ іе  д о д ъ  д ер ев о м ъ ,  

в о зл ъ  ш и н к а .— (В. 8 Ъ/А,Ш . Î23/J. ( £ )  И зъ собран ія  
Кузвельта.

Тобаръ (Алонсо-Мигэль д е , )  род. въ Игэра въ 1678 г., 
ум. въ Мадридѣ въ 1758 г.; ученикъ Фахардо, подра
жатель Мурильо.

399. М ал ьч ик ъ , п у ск а ю щ ій  мы льные пузы ри. —  Мальчикъ 
сидитъ у забора и держитъ въ лѣвой рукѣ деревянную 
чашечку, изъ которой пускаетъ мыльные пузыри. На 
головѣ у него надѣтъ вѣнокъ изъ виноградныхъ листьевъ. 
(Фигура поколѣтая. — (В. 16г/А, Ш. ІЗУ^). (Д) Изъ 
собранія Кузвельта.

МАДРИДСКАЯ ШКОЛА.
РніКОНЪ (Антоніо д е л ь ) .  (Картина , приписываемая ему). 

Антошо д е л ь  Ринконъ, род. въ 1446 г., ум. въ Се* 
вильѣ въ 1500 или 1501 г.; ученикъ Андреа дель 
Кастаньо и  Доменико Гирландайо.

4 0 0 .  Б огом атерь, корм ящ ая  грудью  М л а д е н ц а  іисуса  —  
( Фигура Богоматери поколѣнная. На дер.— В. 63/А, Щ. 5.) 
(£) Изъ собранія Кузвельта.



Мадридская школа. 1 0 1

М оралесъ  ( Л у и с ъ ) ,  прозванный эль Д і в н і о , 2?0д. около 1509г., 
ум. въ Бадахосѣ въ 1586 г.; ученикъ Педро Еампанъя.

4 0 1 . Б о го м а тер ь  с ъ  М л а д ен ц е м ъ  іи с у с о м ъ . — Младенецъ 
Іисусъ сидитъ на колѣнахъ у Богоматери и держитъ 
въ одной рукѣ крестъ, а въ другой веретено. (Фигура 
Богоматери поколѣнная. На дер. — В. 16, Ш. 111/0 -  Изъ 
собранія Татищева.

4 0 2 . П л а ч у щ а я  Б о го м а т ер ь . —  Богоматерь, въ зеленой 
туникѣ, стоитъ и плачетъ со скрещенными у груги ру
ками. (Фигура поясная. На дер. — В. 18%, Ш. 13). 
(ф  Изъ собранія Кузвельта.

Бесерра (Т аспаръ,). (Картина, приписываемая ему). Г а с -  
д а р ъ  Б е се р р а , скулъпторъ, эюивописецъ и архитектора, 
род. 1520 г., ум. въ Мадридѣ въ 1570 г.

4 0 3 . С и вилла. —  Она изображена въ желтой туникѣ, и съ 
книгою въ лѣвой рукѣ. (Фигура поясная. — В. 15 х/2, 
Ш. 14%). (£ ) Изъ собранія Кузвельта.

Н аварретэ ( Х у а н ъ - Ф е р н а н д е с ъ )  , прозванный Эль М у д о  

(Н ѣ м о й ) ,  род. въ Жогронъо въ 1526 г. ум. въ 1579 г.; 
учился въ Италіи у Тиціана.

4 0 4 . іо а н н ъ  К р ест и т ел ь  в ъ  т ем н и ц ѣ . —  Онъ сидитъ у 
стола со связанными руками. ( Фигура поясная. — В. 18, 
Ш  15). (£) Изъ собранія Кузвельта.

Н ав ареттэ ( Х у а н ъ - Ф е р н а н д е с ъ ) .  (Картина, приписывае
мая ему).

4 0 5 .  Этюдъ головы м ученика. —  (В. 10, Ш. 10). ф  Изъ 
собраиія Кузвельта.



Вильольдо (Хѵаяъ), экжлъ въ первой половинѣ X V I  сто- 
лѣтія; ученикъ Альваро Пересъ Вильольдо.

408 . Б л а г о в ѣ щ е ш е . —  Дѣва Марія, на колѣнахъ предъ 
налоемъ, внимаетъ словамъ архангела Гавріила, явив- 
шагося ей на облакѣ, окруженномъ херувимами. Надъ 
ней св. Духъ, въ видѣ голубя, и Богъ-Отецъ, окру
женный сонмомъ ангеловъ. (В. 33, Щ. 25). (£) Изъ 
собранія Кузвельта.

Карбахаль или  Каравахаль ( Л у и с ъ  д е ) ,  род. въ Толе
до въ 1534 г., ум. послѣ 1613 г.; ученикъ Х уана де 
Вильольдо.

407 . О в р ѣ за н іе  М л а д ен ц а  іи с у с а . —  Первосвященникъ 
держитъ на колѣнахъ Младенца Іисуса; возлѣ него си- 
дятъ два левита, а два другіе стоятъ со свѣчами въ рукахъ. 
За ними видны Богоматерь и св. Іосифъ, (В. 2 1 хи , 
Ш. 16х/2). (Д) Изъ собранія Кузвельта.

Барросо (Мигэль). (Картина, приписываемая ему). Ми- 
гэл ь  Б ар р о со  род . въ 1538 г., ум. въ 1590 г.; ученикъ 
Бесерра.

408. Алостолъ А н д р ей . —  Онъ стоить, съ евангеліемъ 
въ лѣвой рукѣ, прислонясь къ стоящему за нимъ кресту. 
(Переложена съ дер. въ 1826 г. — В . 173/А, Ш. 13). (Д.)

Прадо ( Б л а с ъ  д е л ь ) ,  род. въ Толедо около 1540 г., ум. около 
1600 г. ученикъ Франсиско де Комонтэсъ.

409 . С п а си тел ь  съ  д ер ж а в о ю  в ъ  л ѣ вой  рукѣ, б л а г о с л о -  

вл яю щ ій  м іръ . (Фигура поясная. На дер. —  В. 15г/8, 
Ш. 11ЪІ%). (£) Изъ собранія Кузвельта.



Мадридская школа. Ю З

4 1 0 . М олящ аяся  Б огоматерь. —  Богоматерь въ бѣлой ту- 
никѣ и голубой мантіи, украшенной драгодѣнными ка
меньями, молится, сложивъ руки у груди.— (Фигура поясная. 
Переложена съ дер. въ 1844 г. — В . 15 Ѵ2, Ш. 11%) 
(Д). Изъ собранія Кузвельта.

Теотокопули (Доминико), прозванный эль Греко, живо- 
писецъ, скулъпторъ и архитекторъ, род. въ половить 
ХѴІстолѣтія,ум.въТоледовъ 1625 г.;ученикь Тиціана.

411. П о ртретъ  поэта  д онъ  А лонсо Э рс и л ьа-и-С уни га .—  
Голова его увѣнчана лавровымъ вѣнкомъ. (Грудной.— 
В. 10, Ш. 9% ). (Д) Изъ собранія Кузвельта.

Кардуччи или Кардуко (Висентэ), род. во Флоренціи 
около 1570 г., ум. въ Мадридѣ въ 1638 г.; ученикъ 
своего брата Бартоломе Кардуччи.

• 412, В и д ѣ н іе  св. Антонія п а д у а н с к а г о . —  Св. Антоній, 
моливпгійся у стола, на которомъ лежитъ раскрытая 
книга, падаетъ на колѣна предъ явившимся ему Младен
цемъ Іисусомъ. По сторонамъ Христа ангелы, играющіе на 
разныхъ инструментахъ, и херувимы, а надъ нимъ, вверху, 
Богоматерь. На ножкѣ стола подпись: Уш. Cab. F. 1631. 
Эта картина была написана для церкви св. Эгидія(8 . Gilles) 
въ Мадрпдѣ, разрушенной въ 1809 г. для увеличенія 
дворцовой площади. (В. 55х/2, Ш. 3 8 х/2). (£ ) Изъ 
собранія Кузвельта.

Тристанъ ( Л у и с ъ ) ,  род. въ1586 г., ум. въ Толедо въ 1640 г.; 
ученикъ Теотокопули.

413. П о ртретъ  поэта Л опе д е  В ега  К а р п ю . —  Лопе деВега 
Карніо род. въ Мадридѣ въ 1562 г., ум. въ 1635 г.



(Грудной, — В, 144А, Ш, IV /А). (Д) Изъ собранія Куз
вельта

Майно (Х уанъ-Баутиста), род. въ 1569 г., ум, въ Мадри- 
дѣ въ 1649 г,; ученикъ Теотокопули,

414. П оклоненіе пастуховъ . —  Богоматерь и пастухи по
клоняются Младенцу Іисусу, лежащему въ ясляхъ, воз- 
лѣ которыхъ сидитъ св. Іосифъ. Вверху ангелы и херу
вимы. Кромѣ пастуховъ изображены еще на картинѣ 
три фигуры, представляющія, по всей вѣроятности, жер
твователей картины. (В, 32 Ѵ2, Ш, 2 2 х/2)- (£ ) Изъ со- 
бранія Кузвельта.

Переда (Антошо), род, въ Валъядолидѣ въ 1599 г., ум, 
въ Мадридѣ въ 1669 г. ; ученикъ Педро де ласъ Куэвась.

4 1 5 . Столъ съ разны м и п р е д м е т а м и .—  Столовые часы, 
раковины, нѣсколько кувшиновъ и другія вещи, лежащія 
на столѣ. Подписана: D. A n t o n i o  P e b e d a  f .  1652. (Пйр- 
ная къ слѣдующей карттѣ, — (В, 18, Ш, 21), (Д) Изъ со- 
бранія Кузвельта.

4 1 6 . Столъ съ разны м и п р ед м ет а м и . —  Двѣ чашки н а  та- 
релкѣ, бисквиты, ларчикъ, неболыпія вазы и другія ве
щи на столѣ, покрытомъ краснымъ бархатомъ. Подпи
сана: P e b e d a . f .  (В, 1844 , Ш, 214ч), (£ ) Изъ собр а-  
нія Кузвельта.

К од ы ш тэеъ  (Ф рансиско), род, въ Мадридѣ въ 1599 г., 

ум, тамъ же въ 1656 г-; ученикъ Висентэ Кардуччи.
41 7 . О трокъ  іо а н н ъ  К реститель  в ъ  пусты нѣ . —  Онъ мо

лится, лежа на землѣ, у свалы. Вдали, на берегу Іорда-
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на,изображено крещеніе Спасителя. (В. 2 6 3/А, Ш. 383и). 
Купл. въ 1834 г. изъ собранія Паэсъ де ла Кадена.

Веласкесъ де Сильва (Діэго), род. въ Севилъѣ въ 1599 г., 
ум. въ Мадридѣ въ 1660 г.; ученикъ Франсиска Эр
рера старгиаго и Пачеко.

4 1 8 .  П ор тр етъ  пап ы  И н о к ен т ія  X. —  Этюдъ для портре
та во весь ростъ, находящатося во дворцѣ Памфили, въ 
Римѣ. Джамбаттиста Памфили вступилъ на папскій пре- 
столъ въ 1644 г. подъ именемъ Инокентія X , ум. въ 
1655 г. (Одна голова. — В. 11, Ш. 940-  Изъ галереи 
Вальполя.

4 1 9 .  П ор тр етъ  и с п а н ск а г о  кор ол я  Ф или пп а IV . —  Фи
л и п п е  IV изображенъ стоящимъ у дверей балкона, въ 
черной одеждѣ, съ орденомъ Золотаго руна на черной 
лентѣ, повязанной черезъ плечо. Лѣвая рука его лежитъ 
на ефесѣ шпаги, въ правой онъ держитъ письмо. Фи
л и п п е  ІУ умеръ въ 1665 г. (В. 4 5 {ц, Ш. 27). Изъ га
лереи нидерландскаго короля Вильгельма П.

4 2 0 .  П ортретъ  испанскаго  короля  Филиппа  І У .— Ф и 

л и п п е  IV изображенъ въ черной одеждѣ, съ орденомъ 
Золотаго руна на золотой дѣпи. (Грудной.— В. 15, Ш. 12). 
(£) Изъ собранія Кузвельта.

4 2 1 .  П ортретъ  г е р ц о г а  Г а с п а р а  Г у см а н а  О л и в а р е с ъ д б  
С а н ъ -Л ю к а р ъ . —  Герцогъ въ черной одеждѣ, съ орде
номъ Алькантары на груди, стоитъ у стола, положивъ на 
него правую руку, въ которой держитъ хлыстъ. Герцогъ 
Оливаресъ былъ первымъ министромъ короля Филиппа IV, 
род. въ Римѣ въ 1587 г., ум. въ 1643 г. (В. 46 Ѵ4 , 
Ш. 28). Изъ галереи нидерландскаго короля Вильгельма П.



422. П ортретъ  гер ц о га  Г а сп а р а  Г у с м а н а  О л и в а р есъ  де  
С ан ъ -Л ук ар ъ . (Грудной. — В. 15,Ш.121/А). Ф  Изъ со- 
бранія Кузвельта.

423. Г о л о в а  см ѣ ю щ а г о с я  м ал ьчи к а. — (В . 6 Ѵ8, Ш.5). ф  
Изъ собранія Кузвельта.

Веласкесъ де Сильва. (Картины, приписываемый ему).

424. М о н а х ъ , ч и таю щ ій  к н и гу . (Фигура поясная,— В. 15 Ѵ2, 
Ш .ІІ^іч). Купл. въ 1817 г. изъ собранія Крейтона.

425. П ей за ж ъ .—  Напереди, возлѣ полуразрушенной хижи
ны, сидитъ женщина; возлѣ нея стоитъ корзина. Вдали, 
на право, на дорогѣ, поселянинъ и навьюченный оселъ. 
(В. 13]/2і Ш. 18*/О- Купл. въ 1834 г. изъ собранія Па- 
эсъ де ла Кадена.

Школы Веласкеса де Сильва.

426. П ортретъ  и н ф а н та  д о н ъ  Б а л ь т а с а р а , сы на к ор ол я  
и с п а н ск а го  Ф или пп а IV. —  Принцъ изображенъ вер- 
хомъ, около двѣнадцати лѣтъ отъ роду, въ богатомъ 
костюмѣ; на головѣ у него шляпа съ перьями, на гру
ди орденъ Золотаго руна. Онъ род. въ 1629 г., ум. въ 
1646 г. (В. 453/4, Ш. 31*/2).

Пареха ( Х у а н ъ  д е )  род. въ Севилъѣ въ 1606 г., ум. въ 
Мадридѣ въ 1670 г.; неволъникъ и ученикъ Веласкеса.

427. П ор тр етъ  п р о в и н ц ія л а  к ап п у ц и н о в ъ . —  Провинціялъ 
каппудиновъ изображенъ съ книгою въ правой рукѣ. 
(Поясной.— В. 201/2, Ш. 16). ф  Изъ собранія Куз
вельта.
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Камилло ( Ф р а н с и с к о ) ,  род. въ Мадридѣ въ 1610і., ум. 
въ 1671 г.; ученикъ Педро де ласък Куэвасъ.

428 . В з я т іе  Б о го м а т ер и  н а  н е б о . — Въ верхней части кар
тины ангелы и херувимы возносятъ Богоматерь на небо; 
внизу, апостолы и святыя жены окружаютъ пустую гроб
ницу ея. Подпись: F. C a m i l l o  р .  (Ескизъ. 1666. — В. 16  Ц, 
Ш. 13). (Д) Изъ собранія Кузвельта.

Карреньо де Миранда ( Х у а н ъ ), род. въ Авилесъ въ 1614 г., 
ум. въ Мадридѣ въ 1685 г.; ученикъ Педро де ласъ 
Куэвасъ и Бартоломе Романъ.

4 2 9 . К р е щ е ш е  С п а с и т е л я .— Іоаннъ Креститель возливаетъ 
воду на голову Іисусу; надъ ними, въ облакахъ, Господь 
Саваоѳъ и св. Духъ, въ видѣ голубя. На право, на бе
регу Іордана, видны ученики Іоанна, снимающіе съ себя 
одежду для принятія крещенія. (Па дер. — В. 13 х/2, 
ТТТ. 1 1 хіч). CJ.) Изъ собранія Кузвельта.

4 3 0 . Св. Д а м іа н ъ . —  Св. Даміанъ держитъ вь лѣвой рукѣ 
ящикъ съ лѣкарствами, обративъ взоры къ небу. Два 
ангела парятъ надъ нимъ, одинъ съ пальмовою вѣтвью, 
а другой съ вѣнцемъ мученика. ( Фигура поясная. — В. 25, 
Ш. 18ъ/а). (Д ) И зъ собранія Кузвельта.

Коэльо ( К л а в д іо ) ,  род. въ Мадридѣ 1621 г., ум. тамъ 
же въ 1693 г.; ученикъ Франсиско Риси.

4 3 1 .  П о р тр етъ  К л а в д іо  Коэльо. (Грудной. — В. 113/4, 
Ш. 10). (.£.) Изъ собранія Кузвельта.

КОЭЛЬО ( К л а в д іо ) .  (Картина, приписываемый ему).

4 3 2 . К а ю щ а я с я  М а р ія  М а г д а л и н а . —  Она молится на



колѣнахъ предъ распятіемъ, прикрѣпленнымъ къ стволу 
дерева. На лѣво, вверху, два летящіе ангела съ цвѣт&ми 
въ рукахъ. (В. ІІѴ 2, Ш. 16). (£) Изъ собранія Куз
вельта.

Эск&лантэ ( Х у а н ъ - А н т о н іо ) ,  род. въ Кордовѣ въ 1630 г., 
ум. въ Мадридѣ въ 1670 г.; ученикъ Франсиско Ржи.

433 . Св. іосиф ъ  съ М ла ден ц ем ъ  іисусом ъ . —  Св. Іосифъ 
владеть Младенца Іисуса въ колыбель, надъ которою 
виситъ красный занавѣсъ. (Фигура св. Іосифа поко- 
лѣнная. — В. 183/4, Ш. 14 х/ч). (J[) Изъ собранія Куз
вельта.

Сереео ( М а т е о ) ,  род. въ Бурюсѣ въ 1635 г., ум. въ M a- 
дридѣ въ 1685 г.; ученикъ своею отца и Хуана  
Каррето.

434 . П ортретъ  к а рди н а ла  П орто-К а рре р о . —  Кардиналъ 
изображенъ въ красной мантіи, на головѣ его красный 
баретъ. Луисъ Порто-Карреро род. въ 1629 г., воз- 
веденъ съ санъ кардинала въ 1669 г., въ послѣдствіи 
быль мннистромъ Филиппа У и ум. въ 1709 г. (Груд
ной, въ овалѣ. Переложенъ со стараго холста на новый 
въ 1850 г .— В. 12%, Ж  З 1/^ . Купл. для Эрмитажа 
въ 1834 г.

Пуга (Антоню), ученикъ Веласкеса,работалъ въ 1653 году.

435 . Точилыцикъ. —  Два охотника стоятъ у станка то
чильщика, натачивающаго имъ ножъ. Возлѣ охотниковъ, 
на лѣво, стоить женщина. (В. 263ц , Ш. 35Ѵ2>). С$.) 
Изъ собранія Кузвельта.
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Межэідесъ ( М и г э л ь - Х а с и н т о ) ,  род. въ Овіедо въ 1679  
ум. около 1726 г.

4 3 6 . С м ерть св. М арш  М а гд а л и н ы . —  Два херувима на 
свѣтломъ облакѣ парятъ надъ святою, лежащею съ 
черепомъ въ рукѣ у камня, передъ которымѣ стоитъ 
крестъ. (В. 161/2, Ш.134%). (£ ) Изъ собранія Кузвельта.

НЕИЗВѢСТПЫХЪ ХУДОЖНИКОВЪ ИСПАНСКИХЪ ш колъ.

4 3 7 . С р ѣ тен іе  Г о с п о д н е . —  Св. Симеонъ, окруженный у 
алтаря левитами, держитъ на рукахъ Младенца Іисуса; 
передъ нимъ стоитъ на колѣнахъ Богоматерь, за нею, 
св. Іосифъ и другіе. Возлѣ Богоматери корзина съ 
парою голубей. (В. 29 Ѵ2, Ш. 23 42). (£)

4 3 8 . М л а д е н е ц ъ  іи с у с ъ  Х р и с т о с ъ .— Младенецъ Іисусъ, 
окруженный сіяніемъ, стоитъ на облакѣ съ державою въ лѣ- 
вой рукѣ. На шеѣ у Спасителя коралловое ожерелье съ кре- 
стомъ. (В. 14ги> Ш. 11*/а)- С£) Изъ собранія Кузвельта.

4 3 9 . Г о л о в а  а п о с т о л а . —  (В. 133/А, Ш. 10). Купл. въ 
1834 г. изъ собранія Паэсъ де ла Кадена.

4 4 0 .  П ор тр етъ  к о м а н д о р а  о р д е н а  С а н ъ -Я г о  д и  К ом п о-  
с т е л л а . —  Командоръ изображенъ стоящимъ, въ черной 
одеждѣ, со шляпою въ лѣвой рукѣ, и съ письмомъ въ 
правой. (В. 44*/2, Ш. 25). Изъ собранія Татищева.

441. М у ж ск о й  п ор тр етъ . — Мущинасреднихъ лѣтъ,одѣтыйвъ 
черное платье, правой рукой опирается на жезлъ, a лѣвою 
на ефесъ шпаги. (Поколѣтѣй. — В. 17 V4 , Ш. 111і<і).

4 4 2 . П о р т р етъ  м о л о д а г о  ч ел о в ѣ к а . —  (Одна голова. — 
В. 942, Ш. 6%).
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СТАРИННЫЯ

ФЛАМАНДСКАЯ, ГОЛЛАНДСКАЯ И 
НЕМЕЦКАЯ ШКОЛЫ.

ХУДОЖНИКИ СЪ ПАЦІОНАЛЬНЫІИЪ НАПРАВЛЕНІЕІИЪ.
1420— 1520.

Ф&ІЪ-Энкъ (Янъ), род. въ мѣстечкѣ Эйкъ, въ графствѣ 
гелъдрскомъ, около 1396 г., ум. въ Брюгге въ 1441 г. 
Фламандской школы.

4 4 3 .  Б д а г о вѣ щ ен іе . —  АрхангелъГавріилъ, съ короною изъ 
драгодѣнныхъ камней на головѣ и со скипетромъ въ ру- 
кѣ, является Дѣвѣ Маріи, стоящей посреди храма на 
волѣнахъ, предъ налоемъ. Надъ Дѣвою Маріей св. Духъ, 
въ видѣ голубя. Возлѣ устъ ея написаны слова: Ессв 
a n  c e l l  a  D N i; возлѣ устъ архангела слова: a v e  g ü a p l o e n à .  

На нолу храма изображены сцены изъ библейской ис- 
торіи. (Переложена съ дер. въ 1854 г. — В .2 0 3/ 4 , Ш. 8 Ѵ4>). 
Изъ галереи нидерландскаго короля Вильгельма П.
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КрнстОФСенъ (Питеръ), род. около 1395 г., ум. послѣ 
1452 г.; ученикъ Гюберта фанъ-Эйка. Фламандской 
школы.

4 44 , Картина въ двухъ отдѣленіяхъ. Въ лѣвомъ отдѣленіи — 
Р а с п я т іе  С п а си тел я . —  Христосъ на крестѣ между двумя 
разбойниками; возлѣ него св.Лонгинъ верхомъ, пронзающій 
копьемъ его бедра; на первомъ планѣ, Богоматерь св. 
жены и Іоаннъ Богословъ. Въ правомъ отдѣленіи — 
Страш ны й с у д ъ . —  Вверху Спаситель, Богоматерь и Іо- 
аннъ Креститель, окруженные ангелами. Ниже ихъ апосто
лы и святые, къ которымъ архангелы подводятъ праведни- 
ковъ, возставшихъ изъ гробовъ. Въ срединѣ архангелъ Ми- 
хаилъ ; по сторонамъ его мертвые, встающіе изъ гробовъ; 
внизу Смерть, распростертая надъ адомъ, гдѣ представ
лены мучащіеся грѣшники. На другой сторонѣ доски 
были изображены двѣ фигуры, теперь почти совершенно 
осыпавшіяся. (На дер. Мѣра каждой половины : В . 14, 
Ш. 5zu). Изъ собранія Татищева.

Мемлнжгъ (Гансъ), извѣстенъ съ 1470 г., ум. прежде 
1499 г.; ученикъ Рожъе фанъ-деръ-Вейдена стар
там. Фламандской школы.

445 , Апостолъ Л ука, п ш п ущ ій  л и к ъ  Богородицы. (На 
дер. — В. 2 1 % у Ш. 12). Изъ галереи нидерландскаго ко
роля Вильгельма II.

Школы Фаіъ-деръ-Веидеіа етаршаго.

446 • Б л а г о в ѣ щ е н іе . —  Архангелъ Гавріилъ, со скипетромъ въ 
рукѣ, стоитъ на колѣнахъ предъ Дѣвой Маріей, которая 
молится, на колѣнахъ ж е, предъ налоемъ. Надъ Дѣвой 
Маріей св. Духъ, въ видѣ голубя. (На дер. — В. 6 !/2 , Ш. 8).



4 4 7 . Св. Троица. —  Господь Саваоѳъ, сидящій на мрамор- 
номъ престолѣ, подъ балдахиномъ, поддержйваетъ обѣ- 
ими руками тѣло Спасителя. Надъ плечомъ Іисуса— св. 
Духъ, въ видѣ голубя. (На дер. — Б . 8, Ш. 5 \ ) .

448. Б огородица съ М л а денцем ъ  іисусом ъ . —  Богородица 
сидитъ въ комнатѣ, возлѣ камина, и поддержйваетъ лѣ- 
вою рукой Младенца Іисуса, лежащаго у ней на кодѣ- 
нахъ. (На дер. — В . 7 3/4, Ш. 5Ьч)-

Массеисъ или  М атсеісъ (Квинтинъ), род. около 1460 г., ум. 
въ 1530 или 1531 г. Фламандской школы.

4 4 9 . К ороноваш е  Б огом атери . —  Богоматерь, окруженная 
ангелами, стоитъ на лунѣ и держитъ на рукахъ Мла
денца Іисуса. Надъ ея головой вѣнецъ, а надъ вѣнцемъ 
св. Духъ, въ видѣ голубя, и Господь Саваоѳъ. Внизу кар
тины царь Давидъ, пророки и сивиллы. Находилась нѣ- 
когда въ каѳедральномъ соборѣ, въ Брюгге. (Перело
жена съ дер. въ 1854 г. — В. 451и , Ш. 53Ъ^). Изъ 
галереи нидерландскаго короля Бильгельма Н.

Яиъ Матеенеъ съ Квжітніа М атсеіеа. Янъ М атсей съ  или 
М ассейсъ жилъ между 1500 и 1570 годами; ученикъ 
своего отца КвинтинаМатсейса. Фламандской школы.

4 5 0 . М ѣ няло  съ ж еною . —  Мѣняло сидитъ у стола и за- - 
писываетъ въ книгу сосчитанный имъ золотыя и се- 
ребряныя монеты. Возлѣ него стоитъ жена его, опи
раясь правою рукой на его плечо, а въ лѣвой держитъ 
мѣшокъ съ деньгами. (Фигуры пояснил. — На дер. В  26 х/2, 
Ш. 18г/А). Изъ собранія Крозй.
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Копін съ К виітнна Массенса.

4 5 1 . М ѣняло съ ж еною . —  Повтореніе, съ небольшими 
перемѣнами, предъидущей картины. (Переложена съ дер. 
въ 1841 г. — В. 19%, Ш. 18%). (g)

4 5 2 . Св. іер о н и м ъ . —  Св. Іеронимъ, въ кардинальской 
мантіи, сидитъ, погруженный въ размышленіе. Предъ 
ннмъ, на столѣ, книга и черепъ, къ которому онъ при- 
ложилъ указательный наледъ лѣвой рики. (Фигура по
ясная. На дер. — В. 151/2, Ш. 121/%)-

Голландское иколы , X V  столѣтія.

4 5 3 . Картина въ трехъ отдѣленіяхъ. Въ среднемъ отдѣле- 
ніе — П оклоненіе волхвовъ. —  Три волхва стоятъ предъ 
Богоматерью, одинъ изъ нихъ на колѣнахъ, другіе 
два подносятъ дары Младенцу Іисусу. На право, возлѣ 
Богоматери, св. Іосифъ. Вдали, на лѣво, свита царей- 
волхвовъ, на право, ангелъ, возвѣщающій пастухамъ о 
рожденіи Мессіи. Въ лѣвомъ — И збіеш е м ладенцевъ . —  
Напереди, женщина, на колѣнахъ у колыбели, защи- 
щаетъ своего ребенка отъ воина. Въ правомъ отдѣленіи —  
О брѣзаніб М ладенца іи суса . —  Вдали изображена Дѣва 
Марія, обнимающая св. Блисавету. (Переложена съ дер. 
въ ів іб г .  — В. средняго и боковыхъ 21% , Ш. средняго 
17хі2, боковыхъ 7% ).

Мостартъ (Янь), род. въ Гарлемѣ въ 1474 г., ум. въ 1555 
или 1556 г. ; ученикъ Янцена фанъ-Гарлемъ. Гол
ландской школы.

4 5 4 . Обрученіе св. Екатерины. —  Младенецъ Іисусъ сидитъ 
на колѣнахъ у Богоматери и надѣваетъ кольцо на палецъ



св. Екатерины, стоящей предъ нямъ на колѣнахъ. Возлѣ 
Богоматери, на право, св. Варвара. Вдали, въ окно, вид
ны городъ и горы. (На дер. — В. 5% , Ш. 4 5/в). Изъ 
собранія Татищева.

Фламаждской школы, п ерв ой  пол овины  XVI сто л ѣ т ія .

4 5 5 .  Б огородица, съ М ладенцем ъ  іисусо м ъ . —  Младенецъ 
Іисусъ ласкаетъ правой рукой подбородокъ Богоматери, 
а два ангела держатъ надъ ея головой корону, украшенную 
драгоцѣнными камнями. (Фшуры поясныя. На дер. — 
В . 14х/%, Ш. ІО^іч). Изъ собранія Татищева.

4 5 6 .  Б огом атерь, д е рж а щ а я  н а  ру к а х ъ  М ла д ен ц а  іисуса  
( Фигура Богоматери поколѣнная. На дер. — В. 9% . Ш. 
642). Купл. въ 1834: г. изъ собранія Паэсъ де ла Кадена.

4 5 7 .  Т ри молодыхъ ж ен щ и н ы , за н и м а ю щ ія с я музыкою . —  
Одна изъ нихъ играетъ на флейтѣ, другая на лютнѣ, 
а третья поетъ, держа въ рукахъ ноты. (Фигуры поко- 
лѣнныя. На дер. — В. 12, Ш . 8 Ѵ2Л (6 )

(? ) Горебоутъ ( Г е р а р д ъ ) ,  род. въ Гентѣ около 1475 г., ум .
послѣ 1538  г. Фламандской ш кош .

4 5 8 .  Б огом атерь, обним аю щ ая  снятое со креста  тѣло  
С п а с и тел я . —  Эта небольшая картина вставлена въ дру
гую, на которой изображены двѣ колонны, обвитыя гир- 
ландами цвѣтовъ, писанными Ф. фанъ-Кесселемъ. (Фи
гуры поясныя. Обѣ на дер. — Средняя В. 3% , Ш. 2 3/^;
всей картины В. 8 Ѵ4 , Ш. 10). (§)

Сундеръ (Люкасъ), называемый обыкновенно Дгокасъ Кра- 
жахъ с т а р ш е й , живописецъ и граверъ, род. въ Кронахѣ въ



1472 г. ум. въ 1553 г.; ученикъ своею отца и М а- 
теуса Грюневальда . Нѣмецкой школы.

4 5 9 .  Б огоматерь съ М ладенцем ъ  іисусо м ъ . —  Богоматерь 
сидитъ подъ деревомъ, обиявъ Младенца Іисуса, ко
торый стоитъ у ней на колѣнахъ и держитъ въ одной 
рукѣ кусокъ хлѣба, а въ другой яблоко. (Фигура Бого
матери поколѣиная. На дер. — В. 19 Ѵ2, Ш. 133/8).

460. Б о го р о д и ц а  с ъ  М л а д ен ц е м ъ  іи с у с о м ъ . —  Богоматерь 
одною рукой поддерживаетъ Младенца Іисуса, стоящаго 
у ней на колѣнахъ, а другою подаетъ ему кисть ви
нограда. Вдали видны горы. Часть большой картины. 
( Фигуры поколѣиныя. На дер. — В. 13, Ш. 10).

4 6 1 . В ен ера  и А м уръ . — Амуръ стоитъ возлѣ нагой Вене
ры и натягиваетъ свой лукъ. На фонѣ, возлѣ головы 
Венеры, надпись; P e l l e  C u p i d i n e o s  t o t o  c o n a m i n e  l u 

x u s  — N e  t u a  p o s s i d e a t  P e c t o b a  c e c a  v e n u s .  (Старайся 
всѣми силами укротить твои страстные пожеланія, что
бы слѣпая Венера не овладѣла твоимъ сердцемъ). Под
пись: L. С. 1509 и монограмма — драконъ. (Переложена 
съ дер. въ 1850 г. — В. 48, Ш. 23).

462. П ор тр етъ  к а р д и н а л а  А л ь б р ех та  в р а н д ен в у р г с к а г о .—  
Кар ди налъ изображенъ въ красномъ барретѣ и черной 
шубѣ. Позади него, на стѣнѣ, представленъ его гербъ. 
Кардиналъ Альбрехтъ род. въ 1490 г., ум. въ 1545 г. 
Онъ былъ курфирстомъ - архіепископомъ майнсвимъ, ар- 
хіепископомъ магдебургскимъ и епискоиомъ гальберштад- 
скимъ. На лѣво изображена монограмма — драконъ и 
1526 г. (Поясной. Переложенъ съ дер. въ 1842 г. — 
В. 9, Ш. 5Чі). (§)
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463 . П ортрвтъ  іо г а н н а  Ф ридриха, курф ирста с а к с о н с к а г о ,  

п р о зв а н н а г о  В ел и к одуш н ы м ъ . —  На немъ черная шапка 
и черный широкій кафтанъ, опушенный мѣхомъ. Іоганнъ 
Фридрихъ род. въ 1503 г., ум. въ 1554 г. На фонѣ, 
надъ его головою, надпись: Y e r b u m  d o m i n i  m a n e t  i n

ETERN U M , ILLE D E I  YERBO M IRA PIETA T E FA Y EB A T, P E R 

PE TU A  DIONUS (s ic ) PO ST ER IT A TE COLI. (СЛОВО БоЖІв
пребываетъ во вѣкъ. Онъ былъ преданъ слову Божію 
съ необыкновеннымъ благочестіемъ, и достоинъ того, 
чтобы быть почетнымъ въ потомствѣ). (Поясной. Пе- 
реложенъ съ дер. въ 1833 г. — В. 18, Ш. 13х/2). (8)

4 6 4 .  П о ртретъ  молодой д ѣ ву ш к и . —  На ней зеленое платье; 
на головѣ шляпа съ широкими полями, на шеѣ ожерелье 
изъ драгоцѣнныхъ камней и золотая дѣпь. Полагаютъ, что 
это портретъ принцессы Маргариты, сестры Іоганна-Фри- 
дриха, курфирста саксонскаго, род. въ 1518 г., ум. 
въ 1537 г. (Поколѣнный. На дер. — В. 1 9 Х/2, Ш. 13^/А).

Гольбейяъ м л а д ш ій  ( Г а н с ъ ) ,  эюивописецъ, скулъпторъ, 
граверъ и архитектору род. въ Ауісбуріѣ въ 1498  г., 
ум. въ 1543 г.; ученикъ своего отца Ганса Голь- 
бейна. Нѣмецкой школы.

4 6 5 .  П о р тр етъ  Э разм а р о т т ер д а м ск а го . —  Эразмъ, въ 
широкомъ черномъ кафтанѣ на мѣху и съ черной шапкою 
на головѣ, стоитъ у стола, положивъ руки на книгу. 
Эразмъ род. въ 1467 г., ум. въ 1536 г. (Поясной. — 
В. 19, Ш. 143/А).

466. М у ж ск о й  пор третъ . — Молодой человѣкъ въ сѣрой 
блузѣ, стоитъ подъ аркой зданія; на головѣ у него шляпа 
съ широкими полями, въ правой рукѣ трость. На до-



щ е ч к ѣ ,  прибитой е ъ  к о ю н н ѣ ,  надпись: æ t a t i s  s u e  XX, 
MDXVIH. (Поясной. На дер. — В. 9 ъі\ Ш. 7%).

Школы Гольбеіна.
467. П ор тр етъ  а н г л ій ск а г о  к ор оля  Э д у а р д а  VL —  Эду- 

ардъ VI представленъ въ жедтомъ вамзолѣ и красномъ 
кафтанѣ на мѣху, съ орденомъ Подвязки на лѣвой ногѣ. 
Правою рукой онъ держитъ кинжалъ. Эдуардъ VI род. 
въ 1537 г., вступилъ на престолъ, послѣ своего отца 
Генриха ѴПІ, въ 1547 г., ум. въ 1553 г. (На дер. — 
В. 11 Ѵ8, Ш. 8). Этотъ портретъ находился прежде въ Лон- 
донѣ, въ королевской галереѣ; послѣ смерти Карла I былъ 
проданъ въ Португалію и оттуда пріобрѣтенъ лордомъ 
Вальполемъ. Въ Эрмитажъ поступилъ изъ галереи Вальполя.

Ліокасъ Ф&нъ-Леіденъ, живописецъ и граверъ, род. въ 
Жейденѣ въ 1494 г., ум. въ 1533 г.; ученикъ Эніелъбрехт- 
сена. Голландской школы.

468. С п а си тел ь , и сц ѣ л я ю щ ій  с л ѣ п а г о  н а  д о р о гѣ  в ъ  і е -  

ри хон ъ . —  Спаситель, окруженный своими учениками, 
обращается къ слѣпому, возлѣ котораго стоитъ толпа 
народа. Вдали видны горы. (Переложена съ дер. въ 
1848 г. — В. 26^/4, Ш. 34). Изъ собранія КрозА.

Нѣмецкаго художнка, ж и в ш а го  в ъ  п ер в ой  п о л о в и н ѣ  

XVI ст о л ѣ т ія . Онъ извѣстенъ подъ названіемъ х у д о ж 

н и к а , писавшаю Образъ У с п е н ія  Б о го р о д и ц ы , нахо- 
дящійся въ мюнхенской Пинакотекѣ.

469 . С вятое С ем ей ств о . —  Богоматерь иоддерживаетъ Мла
денца Іпсуса, стоящаго передъ нею на столѣ. За ними, 
на лѣво, св. Іосифъ, читающій книгу. Па столѣ лежитъ 
разрѣзанный лимонъ и ножикъ. (Фигуры поколѣнныя.



Переложена съ дер. въ 1815 г. — В . 9 5/8, Ш. 7 ^s). (S) 
Изъ собранія Лау.

Ду-Брёііъ ( Б а р т о л о м е у с ъ ) ,  работалъ въ Келънѣ съ 1520 
по 1560 г. Нѣмецкой школы.

470 . П ортретъ  м ущ ины  и т р е х ъ  е г о  сы новей . —  Отецъ 
изображенъ въ черной одеждѣ, подбитой мѣхомъ, и 
черной шапкѣ; предъ нимъ стоять его сыновья, одинъ 
изъ нихъ держитъ яблоко, а другой цвѣтокъ г в о з д и к и .  

(Парный къ слѣдуюгиему портрету. Фигуры поясныя. Пе
реложен съ дер. въ 1824 г. — В. 17, Ш. 10{/2)- (Ô)

474 . П о р т р етъ  дам ы  и е я  д о ч ер и . —  Мать одѣта въ 
черное платье, на шеѣ у нея золотая цѣпь, а на го- 
ловѣ шапочка изъ золотой парчи, украшенная драго- 
дѣнными камнями; у ея дочери, стоящей предъ нею, 
надѣта на головѣ тоже шапочка изъ золотой парчи, а 
на шеѣ коралловое ожерелье. (Фигуры поясныя. Пере
ложен съ дер. въ 1824 г. —  В . 17, Ш. 10 У2)- (Ô)

Штрауіъ ( Л о р е н ц ъ ) ,  род. въ Нюрнбергѣ въ 1554 г., ум. 
въ 1630 г. Нѣмецкой школы.

472. Ж е я с к ій  п о р тр етъ . — Молодая женщина, въ темно- 
зеленомъ платьѣ, обшитомъ чернымъ бархатомъ, стоитъ, 
сложивъ руки; на шеѣ у нея золотая дѣпь, на головѣ ма
ленькая черная шапочка. (Поколѣнный.— В.21,Ш . 18{/ А).

Нензвѣстіаго.
4 7 3 . М у ж ск о й  п о р т р етъ . — Старікъ съ сѣдою бородой 

изображенъ въ черной шапвѣ ичерномъ кафтанѣ, съ но- 
совнмъ платкомъ въ правой рукѣ. (Поясной. Перело
ж ен съ дер, —  .В, 21, Ш. 16\І>,).



ХУДОЖНИКИ, РАБОТАВШ1Е НОДЪ ВЛЯШЕМЪ 
НТАЛІЯНЦЕВЪ.

(1 5 2 0 — 1600).

•а іЪ -О рл еі ( Б е р н а р д и н ъ ) ,  прозванный Б а р е н д ъ  ф а н ъ - Б р ю с -  

с е л ь , род. въ Брюсселѣ въ 1471 г . ,  ум. въ 1541 г. 
Фламандской школы.

474 . Снятие со  к р ес т а . —  Два ученика, стоящіе на лѣстни- 
цѣ, другіе у подножія креста, снимаютъ со креста тѣло 
Спасителя. Напереди, на лѣво, Богоматерь, поддергивае
мая св. генами, на право, воинъ, поднимающій съ земли 
орудія истязанія. (На дер. — В. 313/А, Ш. 24.) Изъ 
галереи нидерландскаго короля Вильгельма Ü.

Фаіъ-Коксіэнъ или КОКСИ ( М и х а э л ь ) ,  род. въ Мехелънѣ 
въ 1499 г., ум. въ 1592 г.; ученикъ своею отца и 
Бернардина фанъ-Орлей. Фламандской школы.

475 . Б л а г о в ѣ щ е н іе . — Архангелъ Гавріилъ является, на об
лакахъ, Дѣвѣ Маріи, сидящей въ комнатѣ у стола, на 
которомъ легитъ раскрытая книга. Надъ Дѣвого Маріей 
св. Духъ, въ видѣ голубя. Подписана: M ichaël С о х і е  

faciebat. (На дер. — В. 6‘5/8, Ш. 8 Ъ/А). Купл. въ 1834 г. 
изъ собранія Паэсъ де ла Кадэна.

Неизвѣстнаго.

4 7 6 .  П ортреты  с е м н а д ц а т и  ч л ен о в ъ  о б щ е с т в а  стр ѣ л к ов ъ . 
Нѣкоторые изъ нихъ опираются на карабины. (Фигуры 
пояснил. На дер. — В . 25 3/ 4, Ш 36 */А). Изъ галереи 
графа Брюля.



477 . П ортреты  д е в я т и  членовъ  о бщ ества  стрѣ лко въ . —  
Подпись: Е. 1501 (Фигуры пояснил. На дер.— В  2 0 ги , 
Ш. 4 Г /2). И зъ галереи графа Брюля.

•анъ-Схорель (Янъ), род. въ 1495 г., ум. въ 1562 і.; 
ученикъ Яна фанъ-Мабюса и Альбрехта Дюрера. 
Фламандской школы.

4 7 8 . М ужской п о рт ре т ъ . — Молодой мущина изображенъ 
въ черной шапкѣ и черной шубѣ. (Пйрный къ слѣдую- 
щему портрету. Грудной. На дер. — В. 1 1 , Ш. 9 хі2). 
Изъ собранія Крозй.

4 7 9 . П ортретъ  молодой ж ен щ и н ы . — На головѣ у ней 
головной уборъ изъ золотой парчи, украшенный жемчу- 
гомъ, а на шеѣ богатое ожерелье. (Поясной. Перело- 
женъ съ дер. въ 1851 г. — В . 1 1 У2, Ш. 9 ъ/0* Изъ со- 
бранія Крозй.

Моръ (Антони), или Антоню М оро, род. въ 1512 или 
1518 г., ум. въ 1581 или 1588 г.; ученикъ Яна фанъ- 
Схореля. Голландской гикош.

4 8 0 . П ортретъ  сера  Т омаса Греш ам а . —  Грешамъ изобра
женъ сидящимъ на креслѣ, въ черномъ кафтанѣ и чер
ной шапкѣ; въ правой рукѣ онъ держитъ перчатки. 
Грешамъ род. въ Лондонѣ въ 1519 г., ум. въ 1579 г.; 
онъ былъ основателемъ биржи въ Лондонѣ и коллегіи, 
носящей его имя. (Поколѣнный. На дер. — В. 2 0 x/s , 
Ш. 17 УА). Изъ галереи Вальполя.

4 8 1 . П ортретъ  ж ен щ и н ы , сидящ ей  в ъ  крес л ѣ . —  Она одѣ- 
та въ черное платье и опоясана золотою цѣпью. (По- 
колѣнный. На дер. — В. 20 %, Щ. 17%). (ô)



4 8 2 . М ужской п о ртретъ . —  Пожилой мущина, въ черной 
шапкѣ и желтомъ камзолѣ, стоитъ у мраморнаго стола, 
опираясь на него рунами. Писанъ въ 1550 г. (Поясной. 
Переложенъ съ дер. въ 1848 г. — В. 20 ЧА, Ш. 15*/4).

Школы Аітоніо Моро.

483. М ужской п о ртретъ . —  Мущина среднихъ лѣтъ, въ чер
ной шапкѣ и черномъ кафтанѣ, стоитъ, подбоченившись 
правою рукой. На верху надпись: A e t a t i s  XXXI. A n 

n o  1596. (Поясной. Пдрный къ слѣдующему портрету. 
На дер. — В. 1 7 Ѵ4, Ш. 14 */4).

4 8 4 .  П о ртретъ  молодой д ам ы . —  Она изображена въ чер
номъ платьѣ и опоясана золотой цѣпью, концы которой 
она держитъ въ лѣвой рукѣ. Надпись : A e t a t i s  XXY. 
A n n o  1593. (Поколѣнный. На дер. — В. 17{/А, Ш. 14*іа).

Порбюсъ с т л р ш ій  (Ф р а н с ъ ) ,  род. въ Брюгге въ 1540 г., 
ум. въ 1580 г.; ученикъ своего отца Питера Пор- 
бюса и Франса Флориса. Фламандской школы.

4 8 5 .  М ужской п о ртретъ . —  М ущина, въ черномъ каф танѣ, 
сидитъ въ креслѣ и держ итъ въ правой рукѣ п е р о , а  
въ лѣвой книгу. (Поколѣнный. Пдрный къ слѣдуюшему 
портрету. На дер. — В. 19, Ш. 17*/2). (S)

4 8 6 . Ж енскій  п о ртретъ . —  Женщина среднихъ лѣтъ, въ чер
номъ платьѣ и бѣломъ чепчикѣ, сидитъ въ креслѣ и 
держитъ лѣвою рукой концы золотой цѣпи, которою 
она опоясана. (Поколѣнный. На дер. — В. 19, Ш. 18). 
(8)



Порбюсъ м л а д ш ій  ( Ф р а н с ъ ) ,  род. въ Антверпенѣ въ 1570 
или 1572 г., ум. въ 1622 г.; ученикъ своего отца 
Франса Порбюса старшаго. Фламандской школы.

4 8 7 .  П ортреты  Ф р а н са  П о р б ю са  м л а д ш а г о , м эра г о р о д а  

П а р и ж а  и  к у п еч еск а г о  стар ш и ны  г о р о д а  П а р и ж а . —  
На право, купеческій старшина въ красной мантіи и 
возлѣ него меръ города Парижа; позади нихъ Франсъ 
Порбюсъ. Эта картина, равно какъ и двѣ слѣдующія, 
подъ № 4 8 8  и 4 8 9 ,  были вырѣзаны изъ большой кар
тины, находившейся до революдіи въ большой залѣ 
парижской ратуши. (Фигуры пояснил. — В. 13  % ,Ш. 16  %). 
(£ )  Купл. для Эрмитажа Денономъ.

4 8 8 .  П ортреты  д в у х ъ  сов ѣ тн и к ов ъ  п а р и ж ск а го  п а р л а 
м е н т а  и  В и л ь гел ь м а  Д ю в ер а , х р а н и т ел я  п е ч а т и  при  
Л у д о в и к ѣ  Х ІП . С м . № 4 87 . (Фигуры пояснил. —  В. 13  %, 
Ш. 1 6 % ) .  (£ ) Купл. для Эрмитажа Денономъ.

489 . П ортреты  ч еты рехъ  н еи зв ѣ ст н ы х ъ  м ущ ин ъ. —  См.
№ 48 7 .  (Фигуры пояснил. — В. 16х/2і Ш. 2 0 % ) .  (£)  
Купл. для Эрмитажа Денономъ.

Фаіъ-Феиъ ( М а р т е и ъ ) ,  прозванный Мартежъ Гемскеркъ, 
род. въ Гемскеркѣ въ 1498 г., ум» въ 1575 г.; уче
никъ Яна фанъ-Схореля. Голландской школы.

4 9 0 .  Р а с п я т іе  іи с у с а  Х р и с т а . —  Картина въ трехъ отдѣ- 
леніяхъ. Въ среднемъ отдѣленіи — Спаситель на крестѣ, 
окруженный воинами. Св. Лонгинъ пронзаетъ копьемъ бед
ра Іисуса. Напереди, на лѣво, Богоматерь, поддерживае
мая Іоанномъ Богословомъ и св. жевою. На боковыхъ от- 
дѣленіяхъ — два распятыхъ разбойника. Внизу, на лѣ- 
вомъ отдѣленіи изображены мущина и мальчикъ на ко-



лѣнахъ, на правомъ женщина и дѣвочка, тоже на во- 
лѣнахъ — вѣроятно, семейство жертвователей картины. 
На дер. — (В. 22% , Ш. средняго отдѣленія 1 3 */4, боко- 
выхъ 6 ($.) Купл. для Эрмитажа Денономъ.

Сюстермаіъ ( Л а м б е р т ъ ) ,  прозванный Ламбертъ Ломбардъ, 
род. въ Люттихѣ въ 1506 г., ум. въ 1560 г.; ученикъ 
Яна фанъ-Мабюса и въ послѣдствіи Андреа дель Сар
то. Фламандской школы.

4 9 1 . Поклоненіе волхвовъ. —  Богоматерь сидитъ внутри 
разрушеннаго зданія и держитъ на колѣнахъ Младенца 
Іисуса, предъ которымъ одинъ изъ волхвовъ стоитъ на 
колѣнахъ, а два другіе подносятъ чаши съ дарами. Вда
ли св. Іосифъ и пастухи. (Переложена съ дер. въ 1839 г.—  
В. 52*/а, Ш. 43%). (Д) Купл. для Эрмитажа Денономъ.

Де-Фрнндтъ ( Ф р а н с ъ ) ,  прозванный Франсъ Флорись, .род. 
,въ Антверпенѣ около 1520 г., ум. въ 1570 г.; уче
никъ Ламберта Ломбарда. Фламандской школы.

492. Т ри  во зра с та . —  Въ срединѣ картины изображенъ 
мущина, утомленный на пути жизни и поддерживаемый, 
съ одной стороны, своею спутницею— женщпною, съ дру
гой, аллегорическою фигурою Надежды; надъ нимъ Вре
мя, положившее на его плечо свою руку. Вдали на пра
во, мать, отпускающая сына въ путь жизни, на лѣво, 
старая чета, кончающая земной путь и встѣчаемая 
Смертью. (На дер.— В. 22% , Ш. 27%).

Гольціюеъ (Г ен д ри в ъ ), род. въ 1558 г., ум. въ 1617 г. 
Голландской школы.

4 9 3 .  Обр ъ за ш е  М ла д ен ц а  іи с уса . —  П ервосвящ енникъ,



окруженный левитами, держитъ на рукахъ Младенца Іи- 
суса; за ними, на лѣво, стоятъ Богоматерь, св. Іосифъ 
и другіе; напереди, на право, служитель со свѣчою въ 
рукахъ. (Пдрная къ слѣдующей картинъ. На дер.— 
В. 28 Ѵ4 , Ш. 21*/а).

494. П о к л о н еш е  в о л х в о в ъ .— Одинъ изъ волхвовъ покло
няется Младенцу Іисусу, сидящему на колѣнахъ у Бого
матери, a другіе два подносятъ ему дары. За Богома
терью стоитъ св. Іосифъ. (На дер, — В, 28 , Ш. 21*ц).

495 . А д а м ъ  и Е в в а  в ъ  зем н о м ъ  р а ю .— Евва стоитъ воз- 
лѣ дерева, обвитаго змѣемъ, и подаетъ запрещенный плодъ 
Адаму, который держитъ въ рукѣ орѣхъ. У ногъ Адама 
собака, у ногъ Еввы кошка. (На дер,— В. 45Ъ/А, Ш. 30). 
(8)

49 6 . К р е щ е н іе  С п а си т е л я .— Іоаннъ возливаетъ изъ рако
вины воду на голову Спасителя, стоящаго на берегу Іор- 
дана. Надъ ними св. Духъ, въ видѣ голубя. (На дер.— 
В . 45% , Ш. 30). (Ô)

Спрангеръ ( Б а р т о л о м е ю с ъ ) ,  род. въ Антверпенѣ въ 1546 г., 
ум. въ 1625 г.; ученикъ Франса Мостарта. Фламанд
ской школы.

4 9 7 .  Г р а ц іи , п р и сл у ж и в а ю щ ія  В е н е р ѣ . —  Граціи подносятъ 
плоды и цвѣты Венерѣ, сидящей на креслѣ подъ бал- 
дахиномъ, который поддерживаютъ амуры. Возлѣ кресла 
стоитъ амуръ съ колчаномъ. На заднемъ планѣ, фавнъ 
несетъ корзину съ голубями. (На мѣди.— В. 6, Ш. 4 г/А). 
(8)

Горціюеъ ( Г у а л ь д о р п ъ ) ,  прозванный Гсльдорпъ род. въ 
Лёвенгъ въ 1553 г., ум. въ Кёлънѣ въ 1616 или



1618 г.; ученикъ Франса Франка старгиаго и Франса 
Порбюса старгиаго. Фламандской школы.

4 9 8 . Л у к рец ія , п о раж аю щ ая  себя кин ж ало м ъ . — Под
пись : G. G. р .  ( Фигура грудная. На дер.— В . 11*/8, Ш. в 7/8Л

4 9 9 . М у ж с к о й  п о р т р е т ъ . — Мущина среднихъ лѣтъ, въ чер- 
номъ кафтанѣ съ большимъ бѣлымъ воротникомъ, держитъ 
въ правой рукѣ кошелекъ. (Поясной. Переложенъ съ дер. 
въ 1830 г. — В . 14h4 , Ш. 11%).

Фаіъ-Баленъ ( Г е н д р и к ъ ) ,  род. въ Антверпенѣ въ 1560 г., 
ум. въ 1632 г.; ученикъ Адама фанъ - Норта. 
Фламандской школы.

5 00 . О т д о х н о в ен іе  св. С ем ей ств а  н а  пути  в ъ  Е г и -  
п е т ъ . —  Младенецъ Іисусъ, сидя на колѣнахъ у Бо
гоматери , протягиваетъ ручку къ младенцу Іоанну, 
который стоитъ возлѣ него съ агнцемъ. За Богома
терью— св. Іосифъ съ книгою въ рукѣ. Возлѣ нихъ два 
ангела, одинъ, на лѣво, несетъ корзину съ цвѣтами, дру
гой, на право, срываетъ цвѣты. (На дер.— В .1 1 х/2, Ш. 16).

501. Б о г о р о д и ц а  с ъ  м л а д е н ц е м ъ  і и с у с о м ъ ,  о к р у ж е н н а я  

г и р л а н д о ю  ц в ѣ т о в ъ .  —  Богородица стоитъ на лунѣ, 
съ Младенцомъ Іисусомъ на рукахъ. Надъ ея головой 
четыре ангела держатъ золотой вѣнецъ. Кругомъ Бого
матери гирланда цвѣтовъ, поддерживаемая ангелами. 
(На мѣди.— В. 7Ѵ2, Ж  6% ). Изъ галереи графа Брюля.

(?) Фраѵкъ ( С е б а с т і а н ъ ) ,  род. около 1573 г.; ученикъ 
Адама фанъ-Норта. Фламандской школы.

502. И з р а и л ь т я н е  н а  б е р е г у  Ч е р м н а г о  м о р я .  —  На право, 
вдали, видно войско Фараона, погибающее въ волнахъ 
моря. (На дер.— В. 11%, Ш. 16 Ѵ4>). (ô)



Фраікъ или Фракснъ младшій ( Ф р а н с ъ ) ,  род. въ Ант- 
верпенѣ въ 1581 г., ум. въ 1642 г.; ученикъ своею 
отца Франса Франка старгиаго. Фламандской школы.

5 0 3 . П о д в и г и  м и л о с е р д і я .  — Напереди, на лѣво, мущина 
и дама раздаютъ бѣднымъ хлѣбъ. На право, на второиъ 
планѣ, нѣсколько человѣкъ ухаживаютъ за больной жен
щиной, лежащей на землѣ; другіе, въ срединѣ картины, 
подъ портикомъ, раздаютъ бѣднымъ одежду ; вдали, на 
право, видна погребальная процессія, приближающаяся 
къ церкви. Подписана : F .  F b a n c k .  Переложена съ дер. 
въ 1818 г. — В. 10*іи Ш. 1 5 \2).

Іордалсъ ( Г а н с ъ ) ,  работалъ около 1624 г. Голландской 
школы.

5 0 4 . И зр а и л ь т я н е  н а  б е р е г у  Ч ер м н а го  моря. — Одни 
нзъ нихъ несутъ кости своихъ предковъ, другіе свое 
имущество. Вдали, на право, видно войско Фараона, 
погибающее въ волнахъ моря. (На дер. — В. 12Х/А, 
Ш. 174А).

Коріелиссеиъ ( Б о р н е л и с ъ ) ,  прозванный Коріелнсъ Фаіъ-
Гарлемъ, род. въ Гарлемѣ въ 1562 г., ум. въ 1638 г. ; 
ученикъ Питера Артсена младшаго. Голландской 
школы.

5 05 . К р е щ е н іе  С п а си тел я . — Іоаннъ возливаетъ воду на 
главу Спасителя, стоящаго въ Іорданѣ. Напереди, ни
сколько учениковъ Іоанна приготовляются къ принятію 
крещенія. (На дер. — В . 2 0 \>  Ш. 27 4^).

5 0 0 . Кимонъ н И ф и геш я . — (Сюжетъ взятъ изъ но- 
веллъ Боккачіо). Ифигешя и двѣ ея подруги спятъ
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нагія на пригоркѣ, подъ деревомъ ; Кимонъ, въ красной 
шляпѣ, сѣромъ кафтанѣ и сандаліяхъ, смотритъ на 
нихъ, опираясь на посохъ. Подпись : С. Н. 1621.
(В . 13*/А, Ш. 1 5 \ ) .

Эльцгеімеръ ( А д а м ъ ) ,  род. во Франкфуртѣ на Майнѣ 
въ 1574 г., ум. въ 1620 г. ; ученикъ Филиппа Уф- 
фенбаха. Нѣмецкой школы.

507 . іо а н н ъ  К р е с т и т е л ь , п р оп ов ѣ дую щ ій  н а р о д у . —  
Напереди купеческій караванъ, сопровождаемый отря- 
домъ войскъ. На второмъ планѣ, между скалъ, Іоаннъ 
Креститель, окруженный толпою народа. (На мѣди. — 
в .  7, ж  10%). (8)

50 8 . П е й з а ж ъ .— На первомъ планѣ, на лѣво, пастухъ подъ 
деревомъ, играющій на рожкѣ ; за ручьемъ, на право, 
лѣсъ и на берегу стадо коровъ. (На дер. —  В . 7 1/ 
Ш. 10з/4; .

Роттенг&ммеръ ( і о г а н н ъ ) ,  род. въ Мюнхенѣ въ 1564 г., 
ум. въ Ауъсбургѣ въ 1623 г. ; ученикъ Іоганна Дон- 
науэра. Нѣмецкой школы.

50 9 . Б о г о р о д и ц а  с ъ  М л а д ен ц а м и  іи с у со м ъ  и іо а н н о м ъ  
К р ест и т ел ем ъ . — Младенецъ Іисусъ, сидя на колѣ- 
нахъ у Богоматери, обнимаетъ подошедшаго къ нему 
младецца Іоанна. (Фигура Богоматери поколѣнная. На  
мѣди. — (В. 4у Ш. 2% ). Изъ галереи Вальполя.

51 0 . Пиръ воговъ. — Юпитеръ, Юнона, Марсъ и Венера 
сидятъ за столомъ, уставленнымъ кушаньями ; возлѣ нихъ, 
на лѣво, Аполлонъ съ тремя Музами; на право, Вакхъ, 
окруженный сатирами. Надъ ними летаютъ амуры, съ



цвѣтами въ рукахъ. (Лйрная къ слѣдующей карттѣ. На 
дер. — В . 7, Ш. 9 Изъ галереи графа Брюхя.

5 1 1 .  П и р ъ  бо го въ . — Направо, олимпійскіе боги пируютъ 
за столомъ, a летающіе надъ ними амуры осыпаютъ 
ихъ цвѣтами. Вдали, на лѣво, Нентунъ съ Амфитритою 
иа морскихъ волнахъ. (На мѣди. — В. 7 1/4, Ш. 9 г/4Л 
Изъ галереи графа Брюля.

ПЕЙЗАЖИСТЫ И ЖИВОПИСЦЫ КАРТИНЪ ИЗЪ 
НАРОДНАГО БЫТА.

Бёйкемръ ( і о а х и м ъ ) ,  извѣстенъ съ по 1570 г. ; 
никъ Питера Артеена. Фламандской школы.

5 1 2 .  Сп аситель , и с ц ѣ л я ю щ ій б о л ь н ы х ъ в ъ К а перн аум ѣ . —  
На улицѣ Капернаума лежитъ нѣсколько больныхъ ; Спа
ситель, сопровождаемый апостоломъ Петромъ, остано
вился предъ женщиною, сидящею возлѣ больнаго ребенка. 
Вдали, изцѣленные Спасителемъ удаляются, унося свои 
постели. (На дер. — В. 12 Ѵ2 , Ш. 17).

Брёйгель (Янъ), прозванный Бархатіымъ, род. въ Ант - 
верпенѣ въ 1568 г., ум. въ 1625 г.; ученикъ Гут - 
кинта. Фламандской школы.

5 1 3 .  П е й за ж ъ . Л ѣ с ъ .—  Н а первомъ планѣ, на лѣво, дро-  
восѣки рубятъ дрова; въ срединѣ, женщ ина подъ д ер е-  
вомъ кормитъ грудью ребенка и разговариваетъ съ  
другою , которая стоитъ возлѣ нея съ двумя корзинами  
въ рукахъ. (На дер. —  В. 11г/А9 Ш. 20*/2). И зъ галереи  
граф а Брюля.

5 1 4 .  П е й з а ж ъ . —  Актеонъ застаетъ Діану, купающуюся съ 
нимфами въ рѣкѣ, у подножія холма. Вдали, на право, 
видѣнъ городъ. (На мѣди. — В. 11 Ш. 18*/2). (Ô)

9*



515 . П б й з а ж ъ . Д е р е в н я  н а  б о л ь ш о й  д о ро г« .  — Напереди, 
на дорогѣ, остановилось нѣсколько повозокъ съ нуте- 
шественниками ; у одного изъ нихъ нищій просить ми
лостыни. Вдали, на лѣво, видна церковь, и возлѣ нея 
пляшущіе крестьяне, на право, гостиница. (На мѣди. — 
В . 5, Ш. 7 і/а). Изъ галереи графа Брюля.

5 1 6 . П е й з а ж ъ .— На первомъ планѣ крестьяне везутъ товары 
и гонятъ свотъ но дорогѣ. Вдали, на лѣво, видна деревня. 
(На мѣди.— (В. 5 3/4, Ш. 8Ьъ) . Изъ галереи графа Брюля.

51 7 . Д ер ев н я  н а  бол ьш ой  д о р о г ѣ .— На право, по дорогѣ, 
пролегающей черезъ деревню, пастухъ гонитъ стадо 
коровъ. Вдали, посреди улицы, колодезь. (На мѣди. —
(В . 5*/в, Ш. 4**0.

518 . П е й за ж ъ .— Нѣсколько путешественниковъ ѣдутъ въ 
повозкахъ по дорогѣ, пролегающей мимо лѣса. На пра
во, у пригорка, три всадника. Вдали, на лѣво, у опушки 
лѣса, пастухъ со стадомъ овецъ. (На мѣди. В . 4 7/8, 
Ж  7). (S)

5 1 9 .  П е й з а ж ъ . —  Н а переднем ъ планѣ, на лѣво, у деревя н-  
наго моста, перекинутаго чер езъ  ручей, разговариваю тъ  
остановивш іеоя к рестьян е; возлѣ нихъ нѣсколько овецъ. 
(На дер. —* В . 4> Ш. 6). (Ô).

520 . П е й за ж ъ .— На лѣво, по дорогѣ, пролегающей опуш
кою лѣса, женщина, съ ребенкомъ на рукахъ, ѣдетъ на oc- 
x i  ; возлѣ нея крестьянинъ ведетъ корову. Вдали, на 
право, видна рѣка, протекающая по долинѣ; на горизонтѣ 
горы. (На мѣди. — В . 5 5/8, Ш. 8). Изъ собранія Kpo3à.

5 2 1 . П е й за ж ъ . — Н а большой дорогѣ, пролегающ ей ч ер езъ  
л ѣ съ , нѣсколысо путеш ественниковъ верхом ъ и пѣш-



QeSsmcTH н ж попщ ы  к а р т т  народи, dim . 1 3 3

комъ. Вдали, на лѣво, видна хижина. (На мѣди.— В. 3 %, 
Ш. 2% ).

5 2 2 .  П е й з а ж ъ .— На первомъ планѣ, возлѣ большаго д е
рева., рыбакъ удитъ въ пруду рыбу. Вдали, на право, 
Товій, прощающійся съ матерью и возлѣ нихъ ангелъ; 
на лѣво, деревня на берегу рѣки. (На дер. — Круглая, 
въ діаметрѣ 4 1/%). (§)

5 2 3 *  Д е р е в е н с к ій  п р а з д н и к . — Вдали, на лѣво, возлѣ шин
ка, крестьяне сидятъ у столовъ ; напереди, шинкарь при
глашаешь къ себѣ въ шинокъ нѣсколькихъ прохожихъ; 
возлѣ нихъ, на право, пляшущій крестьянинъ и двѣ си- 
дящія женщины. (На дер. — В. 13, Ш. 21% ).

Ф и к еб о ісъ  или Фижкебомсъ (Давидъ) , род. въ Me- 
хелънѣ въ 1578 г., ум. въ 1629 г. ; ученикъ своего 
отца Филиппа Финкебоиса. Фламандской школы.

5 2 4 .  Л ѣ с ъ .— Напереди, на право, мостикъ, переброшенный 
чрезъ ручей и возлѣ него левъ, раздирающій человѣка. 
(На дер. — В . 25% , Ш. 24 'ц )-

5 2 5 #  Л ѣ с ъ . —  Н а первомъ планѣ, на берегу ручья, нѣ- 
сколько охотниковъ съ собакам и; одинъ изъ нихъ дер
ж итъ  въ поводу лошадь. (На дер. — В. 5% , Ш. 71js). (ê)

Де-Момпсръ (Іосъ), род. въ Антверпенѣ около 1559 г., 
ум. въ 1634 или 1635 г. Фламандской школы.

5 2 6 «  П е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ, на право, скалы; на 
лѣво, на дорогѣ, нѣсколько охотниковъ, одинъ изъ нихъ 
держитъ на рукѣ сокола. Вдали зймокъ, окруженный де
ревьями, и за нимъ рѣка, протекающая долиною, у под
ножья горъ. (На дер. — В. 12%, Ш. 18гц). (Ô)



Миру (Антонъ), работалъ между 1640 и 1660 годами. 
Фламандской школы.

5 2 7 . П о ж а р ъ  въ г о р о д ѣ , н а  б е р е г у  р ѣ к и . —  Жители б ѣ - 
гутъ по дорогѣ, спасая свое имущество. (Дйрная къ слѣ- 
дующей картинѣ. На мгъди. — В. 20, Ш. 2 9 {/±). Изъ 
галереи графа Брюля.

5 2 8 .  П е й з а ж ъ . —  На лѣво, на берегу широкой рѣки, толпа 
народа; на право, у берега, два судна; на парусѣ одного 
изъ нихъ видѣнъ мальтійскій крестъ. (На мѣди. — 
(В. 20, Ш. 29% ). Изъ галереи графа Брюля.

5 2 9 .  П е й з а ж ъ . —  Въ лѣсу, близъ хижины, сидятъ два 
пустынника; третій видѣнъ вдали, на лѣво. Фигуры 
писаны Давидомъ Тенирсомъ младшимъ. (В. 22, Ш. 35% ). 
Изъ галереи графа Брюля.

Савереі ( Р у л а н т ъ ) ,  род. въ 1576 г., ум. въ 1639 г.; уче
никъ своего отца Якоба Саверей. Фламандской школы.

5 3 0 .  П е й з а ж ъ . —  Разныя животныя, расположившіяся по 
берегамъ ручья, у каскада, слушаютъ игру Орфея на 
лирѣ. (В. 25%, Ш. 43% ). (§)

Бриль ( П а у л ь ) ,  род. въ Лнтверпенѣ въ 1554 г., ум. въ 
Римѣ въ 1626 г.; ученикъ своего брата Маттэюса 
Бриля. Фламандской школы.

531 . П е й з а ж ъ . —  Напереди, на лѣво, охотники на берегу 
рѣки сторохатъ дичь ; на другомъ берегу, на право, 
пастухъ со стадомъ. Вдали, на холмѣ, башня. (В. 17% , 
Ж  26% ).

5 32 . П е й з а ж ъ . —  На первомъ планѣ, возлѣ холма, по- 
росшаго деревьями, пастухи со стадомъ козъ ; вдали,



Пейзажисты и живописцы картинъ народи, быта. 1 3 5

на право, на горѣ, развалины. (В. 17 V*, III. 254%). Изъ га
лереи Вальполя.

К и р н н г с ъ  ( А л в к с а н д в р ъ ) ,  род. въ 1590 г., ум. въ 1646 г. ; 
ученикъ Яна Миля. Голландской школы.

5 3 3 »  П е й за ж ъ . Л ѣ съ . —  На переднемъ планѣ, на лѣво, 
всадникъ поить свою лошадь въ ручьѣ. Вдали видно нѣ- 
сколько охотниковъ съ собаками. (На дер. — В. 15х/2> 
Ш. 203ц). (Ô)

5 3 4 .  П е й за ж ъ . —  Н а первомъ планѣ, Д іава и нимфы, ку- 
паюпцяся въ рѣ к ѣ , осѣненной деревьями. (На дер. —

В. 10 1/2 , ж  141/J. (Ô)



ФЛАМАНДСКАЯ, ГОЛЛАНДСКАЯ И 
НЕМЕЦКАЯ ШКОЛЫ.

ПЕРІОДЪ ПРОЦВЪТАПІЯ ИСКУССТВА.
(1 6 0 0 — 1690).

Ф Л А Н А Н Д Ф Е А Я  Ш К О Д А .

Рюбеисъ ( П е т е р ъ - П а у л ь ) ,  род. въ Зигенѣ, въ графствгъ 
нассаускомъ, въ 1577 г., ум. въ Лнтверпенѣ въ 1640 г. ; 
ученикъ Адама фанъ-Норта и Ото фанъ-Фенъ.

535. А в р а а м ъ , о тп у с к а ю щ ій  А г а р ь . — Авраамъ и Сар
ра, у дверей своего жилища, смотрятъ на уходящую 
Агарь. У ногъ Сарры собака, лающая на Агарь. (На дер. — 
В. 14%, Ш. 17%). Изъ собранія Крозй.

536 . П о к л о н е ш е  в о л х в о в ъ . — Богоматерь сидитъ у яслей 
и держитъ на колѣнахъ Младенца Іисуса; позади нея 
стоитъ св. Іосифъ, опираясь на посохъ. Одинъ изъ вол
хвовъ, преклонивъ колѣна, подаетъ Младенцу Іисусу ча
шу съ золотыми монетами, другіе два стоятъ возлѣ 
него. Вдали прислуга царей-волхвовъ. (В. 53, Ш. 62%).
(Ô)

537 . П о к л о н е ш е  в о л х в о в ъ . — Богоматерь поддерживаетъ 
Младенца Іисуса, стоящаго въ ясляхъ ; возлѣ нея, на 
лѣво, св. Іосифъ. Одинъ изъ волхвовъ цѣлуетъ ножку Спа
сителя ; за нимъ стоятъ другіе два волхва. На право,



воинъ удерживаетъ толпу народа, спускающагося по 
лѣстницѣ во хлѣвъ. (Эскизъ. На бумагѣ, наклеенной на 
дер. — В. 14, Ш. И ).

5 38 .  Б о го м а те рь  съ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ . —  Младенецъ 
Іисусъ стоитъ на колѣнахъ у Богоматери, обвивъ ру
ками ея шею. (Фигура Богоматери поколѣнная. — В . 24 Х/А, 
Ш. 19). (§)

53 9 . Б о го м а те рь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ . —  Богоматерь 
поддерживаетъ Младенца Іисуса, стоящаго возлѣ нея 
на мраморномъ столѣ. (Фигура Богоматери поколѣнная. 
(Переложена съ дер. въ 1863 г. — В. 23і/іу Ш. 161/2). Cj)

540. Б о г о м а т е р ь , п о д а ю щ а я  ч е т к и  с в . Д о м и н и к у . —  
Богоматерь сидитъ на облакахъ и держитъ лѣвой рукой 
стоящаго у ней на колѣнахъ Младенца Іисуса, а пра
вою подаетъ четки св. Доминику, подлѣ котораго стоитъ 
св. Петръ доминиканецъ. Бозлѣ Богоматери, на право, 
св. Исидоръ севильскій, св. Августинъ и св. Фердинандъ, 
а напереди, папа св. Григорій и св. Тереза, оба на ко- 
лѣнахъ. (На дер. — В . 4 6 1/2> Ш. 34Ъ/А).

5 4 1 .  Б о го м а т е рь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ , о к ру ж е н н а я  
святыми. — Богоматерь сидитъ на престолѣ, придер
живая правою рукой Младенца Іисуса, стоящаго у ней 
на волѣнахъ, a лѣвую кладетъ на плечо младенцу Іоанну 
Крестителю. Предъ ними св. Исидоръ севильскій, Марія 
Магдалина, св. Фердинандъ, св. Франческо д’Ассизи, 
св. Доминикъ и другіе святые. (В . 6Ѵ і2, Ш. 48).

542. С а л о м е я  с ъ  головою  іо а н н а  К р е с т и т е л я . —  Саломея 
подаетъ, на блюдѣ, голову Іоанна Крестителя Иродіадѣ, 
сидящей за столомъ съ Иродомъ и гостями. (Эскизъ. 
Переложенъ съ дер. въ 1850 г. — В. 8, Ш. 11х/а)*



543 . С п а с и т е л ь  у С им она  ф а р и с е я . — Іисусъ Христосъ 
сидитъ съ гостями у стола и, обращаясь въ Симону, 
указываетъ на Марію Магдалину, которая, обливъ мтромъ 
ноги Спасителя, вытираетъ ихъ своими волосами. За 
ними, на лѣво, слуги, несущіе кушанье. (В. 4 2 х/2, Ш. 57). 
Картина эта нѣкогда находилась въ галереѣ Морвилля ; 
въ Эрмитажъ поступила изъ галереи Вальполя.

54 4 . Т а й н а я  в е ч е р я . — Спаситель сидитъ съ апостолами 
у стола и, обративъ взоры къ небу, благословляетъ хлѣбъ. 
(Эскизъ. На дер. — В. 10хіа, Ш. 9 %).

545 . С п а с и т е л ь  в ъ  т е рн о в о м ъ  в ѣ н ц ѣ , в ы в е д е н н ы й  е ъ  
н а р о д у . — Пилатъ обращается къ народу, стоящему у 
лѣстницы преторіи, и указываетъ на Спасителя, окру- 
женнаго стражею. (Эскизъ. Переложенъ съ дер. въ 1850 г. 
В. 103 /4 , Ш. 7 'и ).

5 46 . С н я т іе  со к р е с т а .— Іосифъ аримаѳейскій, св.Никодимъ 
и Іоаннъ Богословъ спускаютъ со креста тѣло Спаси
теля, которое, у подножія креста, принимаютъ Богома
терь и Марія Магдалина. Повтореніе, съ нѣкоторыми 
измѣненіями, картины, находящейся въ каѳедральномъ 
соборѣ, въ Антверпенѣ. (В. 67, Ш. 4 5 1/2). Эта картина 
была поднесена императрицѣ Жозефинѣ городомъ Брюгге. 
Изъ Мальмезонской галереи.

5 47 . В з я т іе  Б о го м а тери  н а  н е б о . — Вверху картины изо- 
браженъ Іисусъ Христосъ, возлагающій вѣнедъ на голову 
Богоматери, которая стоитъ на колѣнахъ, на облакахъ, 
поддерживаемыхъ ангелами. Внизу — апостолы и св. жены, 
держащія покровъ съ гроба Богоматери, наполненный 
розами. (Эскизъ. На дер. — В . 24, Ш. 17 х/2).

54 8 . М а р ія  М а г д а л и н а . Э т ю д ъ .  (Фигура грудная. Въ 
профиль. На дер. —  В . 14 х/4, Ш. И). (Ô)



5 4 9 .  В е н в р а  и  А д о н и с ъ . —  Венера и Амуръ тщетно ста
раются удержать Адониса, уходящаго на охоту. Возлѣ 
Венеры стоитъ колесница съ двуня лебедями. (На дер. —  
В . 19, Ш. 2 0 1/2>. (ô)

5 5 0 . П и р ъ  В а к х а . — Вакхъ сидитъ на бочкѣ, поставивъ 
правую ногу на лежащаго тигра. Изъ чаши, которую 
онъ держитъ въ рукѣ и которую наполняетъ вакханка, вино 
льется черезъ край въ ротъ и на лицо маленькому сатиру, 
стоящему возлѣ. Позади Вакха сатиръ пьетъ изъ сосуда 
вино. Напереди, на право, стоитъ опьянѣлый мальчикъ. 
(Н а дер. —  В. 43, Ш. 36). Изъ собранія Крозй.

551. В а б х а н а л ія . — Пьяный Силенъ, поддерживаемый фавною, 
сатиромъ и негритянкою, подходитъ къ фавнѣ, которая кор- 
митъ дѣтей своихъ грудью; возлѣ нея лежитъ на землѣ 
молодая фавна, а за ними два сатира собираютъ виноградъ. 
(На дер. — В. 20  Ѵ2, ІП. 24). Изъ галереи Вальполя.

5 5 2 . П е р с е й  и  А н д р о м е д а . — Нѣсколько маленькихъ аму- 
ровъ снимаютъ веревки съ рукъ Андромеды, освобож
денной Персеемъ отъ морскаго чудовища; другіе берутъ 
оружіе отъ Персея, на голову котораго Слава надѣ- 
ваетъ лавровый вѣнокъ. Возлѣ Персея, на право, Пе- 
гасъ, котораго амуръ держитъ за уздечку. (На дер. —  
В . 22  Ѵ2, Ш. 31). Изъ галереи графа Брюля.

55 3 . ПИРИѲОЙ, ОСВОБОЖДАЮЩІЙ ГиППОДАМІЮ ОТЪ КЕН- 
т а в р о в ъ . — Пириѳой, вмѣстѣ съ другими Лапиѳами, вы- 
рываетъ Гипподамію и ея подругъ изъ рукъ кентавровъ, 
которые, разгоряченные виномъ на свадебномъ пиру, 
хотѣли ихъ похитить. (Эскизъ. На дер. — В . 15х/4, Ш. 22).

554 . Рѣка Т и г р ъ . А л л е г о р ія . — Рѣка Тигръ изобра
жена въ видѣ мощнаго старика, сидящаго на камнѣ



и опирающаяся на урну, изъ которой льется вода; 
воэлѣ него Изобиліе, подъ видомъ колодой женщины, 
на голову которой Слава надѣваетъ вѣнокъ. Изобиліе 
держитъ рогъ съ плодами, въ который вцѣпился когтями 
тигръ. Напереди тритонъ и два амура. (В. 50 х/4 , 
Ш. 40%). (g )

555 . П о х и щ е ш е  С а б и н о к ъ . —  Ромулъ сидитъ на возвы- 
шеніи ; передъ нимъ, на ступеняхъ портика, группа 
Римлянъ, напавшихъ на Сабинокъ. Напереди, на право, 
Римлянинъ увлекаетъ Сабинку, которая, защищаясь, ку- 
саетъ его руку; на лѣво, старуха старается освободить 
свою дочь отъ двухъ Римлянъ. — Подобная же картина 
находится въ Лондонѣ, въ Надіональной галереѣ. (В. 41, 
Ш. 56). Изъ галереи князя Мира.

556 . РиМСКІЕ СЕНАТОРЫ, ВСТРѢЧАЮЩІЕ ПОЛКОВОДЦА, ВОЗ- 
ВРАТИВШАГОСЯ ИЗЪ СЧАСТЛИВАГ0 ПОХОДА. — На право, 
при входѣ въ курію, римскіе сенаторы встрѣчаютъ 
полководца, окруженнаго воинами ; одинъ изъ воиновъ 
держитъ палладіумъ, другіе знамена. (Переложена съ 
дер. въ 1850 г. — В. 13, Ш. 15%).

55 7 .  Б о г о м а т е р ь , п о д а ю щ а я  р и зу  с в . И л ь д е ф о н с у . —  
Богоматерь сидитъ на престолѣ и подаетъ ризу св. Иль
дефонсу, стоящему предъ нею на колѣнахъ. За Бого
матерью видны св. жены. Напереди, по сторонамъ, 
изображены покровители братства св. Ильдефонса : на 
лѣво, эрцгерцогъ Альбертъ, правитель Нидерландовъ. 
на колѣнахъ, предъ налоемъ, возлѣ него кардиналъ 
св. Альбертъ ; на право, инфанта Блара-Евгенія, супруга 
эрцгерцога Альберта, на колѣнахъ же, предъ налоемъ, 
возлѣ нея св. Клара. Эскизъ большой картины, напи



санной Рюбенсомъ послѣ его принятія въ члены брат
ства св. Ильдефонса, для церкви братства св. Іавова, 
находящейся въ Кодэнбургѣ. Теперь эта картина нахо
дится въ Бельведерской галереѣ, въ Вѣнѣ. (Дереложенъ 
съ дер. — В- 12, Ш. 19).

558. Эскизы пяти ста ту й  и м п е ра т о ро в ъ  г а б с б у р гс к а го  
д о м а . — 1. (На лѣво) Императоръ Фердинандъ II, въ 
лавровомъ вѣнкѣ и со скипетромъ въ правой рукѣ, попи- 
рающій змѣя. 2. Король Албертъ въ доспѣхахъ и со 
щитомъ, на которомъ изображенъ двуглавый орелъ. 
3. Императоръ Фридрихъ ІП, въ коронѣ и со скипе
тромъ въ рукѣ. 4. Императоръ Рудольфъ, въ лавровомъ 
вѣнкѣ, въ доспѣхахъ и съ державою въ лѣвой рукѣ, 
опирающейся правою рукой на мечъ. 5. Императоръ 
Барлъ V, въ лавровомъ вѣнкѣ и съ державою въ лѣвой 
рукѣ ; у его ногъ орелъ. (Одноцттные. На дер. — 
Мѣра каждаго : В . в 3/А, Ш. 5).

559. П о р т р е т ъ  и с п а н с к а го  к о ро л я  Ф и л и п п а  ІУ. —  
Филиппъ IV изображенъ въ черной одеждѣ, съ орде
номъ Золотаго Руна на груди. Онъ стоитъ, положивъ 
лѣвую руку на ефесъ шпаги. Филиппъ IV род. въ 
1605 г., наслѣдовалъ своему отцу Филиппу Ш въ 
1621 г., ум. въ 1665 г. (Поколѣнный. Пдрный къ 
слѣ дующему портрету. — В. 25% , Ш. 18%). Изъ га
лереи графа Брюля.

560. П о р т р е т ъ  и сп а н ско й  к о ро л е в ы  Е л и с а в е т ы , суп руги  
Ф и л и п п а  IV. — Елисавета изображена въ черномъ 
платьѣ ; въ правой рукѣ она держитъ вѣеръ, а въ лѣ- 
вой носовой платокъ. Королева Елисавета, дочь фран- 
цузскаго короля Генриха IV и Маріи Медичи, род. въ



1602 г., вступила въ бракъ въ 1621 г., ум. въ 1644 г. 
(Поколѣнный.— (В. 25 1/4 , Ш. 18%). Изъ галереи графа 
Брюля.

5 6 1 .  ЭСКИЗЪ ТРІУМФАЛЬНЫХЪ ВОРОТЪ ДЛЯ ВХОДА КАРДИ- 
НАЛА-ИНФАНТА ФЕРДИНАНДА ВЪ АНТВЕРПЕНЪ. —  ПРОЩА- 
ШЕ КАРДИНАЛА-ИНФАНТА СЪ ФИЛИППОМЪ I V .—  По CTO- 
ронамъ воротъ, вверху, двѣ аллегорическія фигуры, изо- 
бражающія : Общественную безопасность и Общественное 
благосостояніе. На щитѣ, подъ фронтономъ воротъ, пред» 
ставленъ кардиналъ - инфаятъ, прощающійся съ Филип- 
помъ IV , королемъ испанскимъ ; возлѣ нихъ стоятъ Герку- 
лесъ, Паллада, геній торговли и Побѣда; на лѣво, двѣ 
женщины, изображающія Фландрію и Брабантъ, возлѣ 
нихъ левъ. Надъ ними— Религія. (На дер.— В. 1 5 {/чу 
Ш. 15г/А). Изъ галереи Вальполя.

Этотъ эскизъ у равно какъ и пять слѣдуюитхъ, подъ 
№№ 562у 563у 564у 565 гі 566, были сочинены Рюбенсомъ 
для сооруженія тріумфалъныхъ воротъ по случаю торже- 
ственнаго въѣзда въ Антверпенъ кардинала-инфанта Фер
динанда въ 1635 году.

5 6 2 .  Э с е и з ъ  т р іу м ф а л ьн ы х ъ  в о р о т ъ . Г о р о д ъ  А н т в е р п е н ъ , 
в с т р ѣ ч а ю щ ій  к а р д и н а л а -и н ф а н т а . — По сторонамъ во
ротъ, въ нишахъ, двѣ аллегорическія фигуры : на лѣво, Об
щественная радость, на право, геній города Антверпена; 
подъ ними гербы города Антверпена и его маркизатства. 
Въ срединѣ арки занавѣсъ, на которомъ изображенъ кар- 
диналъ-инфантъ Фердинандъ верхомъ, въ сопровожденіи 
Побѣды и воиновъ, несущихъ трофеи; ихъ встрѣчаетъ 
женщина на колѣнахъ, изображающая городъ Антвер
пенъ ; возлѣ нея левъ —  гербъ Фландріи и Брабанта. Вни
зу семь мальчиковъ, средній держитъ вѣнокъ съ над-



писью : F e l i c i t a s  t e m p o e u m . G m . № 561. (На дер. — 
(В. 16 %, Ш. 17%). Изъ галереи Вальполя.

563. Эскизъ т р іу м ф а л ь н ы х ъ  в о р о т ъ . К а р д и н а л ъ - и н ф а н т ъ  
п о б е д и т е л ь . — На верху воротъ гербъ кардинала-инфан- 
та Фердинанда и четыре знамени съ цвѣтами Австріи, 
между двухъ фигуръ Побѣды. Надъ воротами, во фрон- 
тонѣ, изображенъ кардиналъ-инфантъ въ видѣ Геркуле
са; съ одной стороны его Минерва, изображающая му
жество, съ другой Венера, сопровождаемая Сладостра- 
стіемъ и Амуромъ, который тщетно силится отнять па- 
лпду изъ рукъ героя; возлѣ нихъ, на право, пушка, зна
мя и разное оружіе. См. № 561. (На дер. — (В, 23 %, 
Ш. 16% ). Изъ галереи Вальполя.

564. Эскизъ т р іу м ф а л ь н ы х ъ  в о р о т ъ . Т р іу м ф ъ  к а р д и н а л а - 
и н ф а н т а . — На верху воротъ Пегасъ между трофеями, 
по сторонамъ которыхъ статуи Побѣды. Надъ боковыми 
входами два бюста-рельефа, изображающіе молодость 
кардинала-инфанта и Честь, а надъ главнымъ входомъ 
изображенъ кардиналъ-инфантъ на тріумфальной колес- 
ницѣ, везомой четвернею бѣлыхъ лошадей и окружен
ной воинами, несущими трофеи, и плѣнниками ; вверху, 
между двухъ львовъ, щитъ съ гербомъ Испаніи и надпись: 
A uspicns P h i l i p p i  m a g n i  e e g i s .  По сторонамъ аллего- 
рическія фигуры: Миръ, Война, Шедрость и Прови- 
дѣніе. См. № 561. (На дер. — (В. 23% , Ш. 16%). Изъ 
галереи Вальполя.

565. Эскизъ т р іу м ф а л ь н ы х ъ  в о р о т ъ . А л л е г о р ія , и з о б р а 
ж а ю щ а я  г о р о д ъ  А н т в е р п е н ъ . — На верху воротъ, по 
срединѣ, двѣ аллегорическія фигуры : Шельда и Изобиліе ; 
но сторонамъ два тритона, держащіе знамена съ гербомъ 
Антверпена. Подъ аркою воротъ Меркурій ; возлѣ него,



на право, женщина на колѣнахъ, изображающая городъ 
Антверпенъ, на лѣво, аллегорическая Фигура, изобра
жающая рѣку Шельду; вверху, на право, два генія. По 
сторонамъ входа представлены въ нишахъ : на право, 
семейство земледѣльца, на лѣво, двѣ женщины, одна 
изъ нихъ высыпаетъ изъ рога изобилія разныя драго
ценности. См. № 561. (На дер. — В . І7Ѵ 4, Ш. 17ги ). 
Изъ галереи Вальполя.

566. Эскизъ тріумфальныхъ воротъ. Аллегорія Мира 
и Войны. — Ворота представляютъ храмъ Януса ; изъ 
дверей храма вырывается богъ воины съ завязанными 
глазами, съ мечомъ въ одной рукѣ и факеломъ въ другой ; 
на право, Религія, Любовь и Йзобиліе стараются закрыть 
двери храма ; возлѣ нихъ Спокойствіе и Безопасность ; 
на лѣво, Фуріи открываютъ двери, чтобы выпустить бога 
войны; возлѣ нихъ Смерть и Ярость, подъ видомъ воина, 
влекущаго женщину за волосы. На верху воротъ, по 
сторонамъ купола, изображены, на право, послѣдствія 
мира : Изобиліе и Благоденствіе, на лѣво, послѣдствія 
войны : Вѣдность и Печаль. Надъ фронтономъ голова 
Януса. См. № 561. (На дер. — В . 15 Ш. 15х/1). 
Изъ галереи Вальполя.

567. Ахіегорія вракосочеташя Генриха IV съ Майею 
Медичи.— Генрихъ IV, король франдузскій, изображенъ 
Юпитеромъ. Онъ сидитъ на орлѣ и подаетъ руку сидя
щей возлѣ него на облакахъ Маріи Медичи, изобра
женной подъ видомъ Юноны. Внизу женщина, представ
ляющая городъ Ліонъ, въ колесницѣ, везомой двумя 
львами. Бракосочетаніе Генриха IV было совершено въ 
Ліонѣ въ 1600 г. (Эскизъ картины, находящейся еъ



Луврскомъ музеѣ, въ Парижѣ. На дер. — В . 7 1/2, 
Ш. 5 х/2)- Изъ собранія Крозй.

568. Р о ж д е н іе  ЛудовиБА XIII.— Марія Медичи лежитъ 
въ вреслахъ, подъ балдахинокъ; возлѣ нея стоять Фор
туна и Плодородіе; Правосудіе передаетъ новорожден- 
наго младенца на руки генія здоровья. Лудовикъ ХШ  
род. 17 Сентября 1601 г. (Одноцвѣтный вскизъ картины, 
находящейся въ Луврскомъ музеѣ, въ Парижѣ. На дер.— 
В. 7 3/4, Ш. 5%). Изъ собранія Kpo3à.

569. К о р о н а щ я  М аріи  М е д и ч и , в ъ  соборѣ  С ен ъ -Д е-  
ни, 13 М а я  1 6 1 0  г. —  Кардиналъ Жуайезъ, подъ 
балдахиномъ, окруженный другими кардиналами, надѣ- 
ваетъ корону на голову Маріи Медичи, стоящей предъ 
нимъ на колѣнахъ. Бозлѣ нихъ, на право, принцессы 
крови и придворные. Въ глубинѣ церкви, на лѣво, 
Генрихъ IV въ ложѣ съ принцами крови; на право, 
музыканты. Вверху, надъ Маріею Медичи, два генія, 
одинъ съ пальмовою вѣтвью, другой съ лавровымъ вѣн- 
комъ. (Эскизъ картты, находящейся въ Луврскомъ музеѣ} 
въ Парижѣ. На дер. — В. 11, Ш. 14хц).

570. А п о ѳ е о з а  Г ен р и х а  IV и р еген ств о  М аріи  М еди ч и . —  
На право, Марія Медичи сидитъ на тронѣ; предъ нею на 
колѣнахъ женщина, изображающая Францію; она, въ 
шлемѣ и въ лазурной туникѣ, усѣянной лиліями, и окру
женная принцами и сановниками, подносить королевѣ 
державу. На лѣво Генрихъ IV, уносимый на небо Време- 
немъ и принимаемый Юпитеромъ. (Эскизъ картины, на
ходящейся въ Луврскомъ музеѣ, въ Парижѣ. На дер.—
в .  i i ,  т . u i /o -

5 7 1 .  М арія  М ед и ч и  въ  в и д ѣ  М инервы . — Она сидитъ съ 
маленькою фигурою Побѣды въ правой рукѣ. Два генія
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держатъ надъ ея головой лавровый вѣнокъ. (Одноцвпмный 
эскизъ. На дер. — В. 5 х/4, Ш. ЗѴ і) Нзъ собранія Ерозй.

5 7 2 .  А л л его р ія  ц а р ст в о в а ш я  іа к о в а  I ,  к ор ол я  В е л и к о 
б р и т а н и и —  Іаковъ 1  сидитъ на тронѣ; предъ нимъ 
Паллада, Юнона и Венера съ Амуромъ. Внизу, у ступе
ней трона, геніп мира сожигаютъ оружіе. (Эскизъ для 
плафона большой залы Уайтгомскаго дворца, въ Лондо- 
нѣ. На дер. — В. 14х/2, Ш. 11). Изъ собранія Брозй.

5 7 3 .  А п о ѳ е о з а  Ia k o b a  I ,  к ор ол я  В ел и к о б р и т а н и и  —  Вни
зу картины, Религія и Правосудіе поддерживаютъ Іако- 
ва I на облакахъ; у его ногъ шаръ, подъ которымъ ви- 
дѣнъ орелъ, держащій въ когтяхъ перуны. Вверху, Пал
лада, Слава и нѣсколько геніевъ; одинъ изъ нихъ дер
житъ корону, другіе пальмовыя вѣтви, трубы и проч. 
(Эскизъ djiH плафона Уайтгомскаго дворца, въ Лондотъ.—  
В . 2 0 х/4, Ш. 12х/2). Принадлежалъ нѣкогда живописцу 
Бнеллеру. Изъ галереи Вальполя.

5 7 4 .  П ор тр етъ  Ш ар л я  д е  Л о н гв а л я , гр аф а  Б ю к у а , б а 
р о н а  д е -В о . —  Шарль де Лонгваль, въ кирасѣ, съ орде- 
номъ Золотаго Руна и въ красномъ шарфѣ, опирается 
лѣвою рукой на жезлъ. Онъ изображенъ въ овальной 
рамѣ, которую окружаютъ Паллада, Геркулесъ, Побѣда 
и другія аллегорическія фигуры. Вверху рамы орелъ, а 
внизу гербъ Лонгвалей. Подъ рамою изображены, съ од
ной стороны, мущина, а съ другой, женщина со скован
ными руками. Шарль де Лонгваль, генералъ арміи Фер
динанда П, былъ генералъ-капитаномъ графства Гайнау; 
убитъ въ Венгріи, подъ Нейсолемъ въ 1621 г. (Эскизъ. 
Поясной. На дер. — В. 14, Ш. 11хи).

5 7 5 .  П ортретъ  И за б ел л ы  Б р а н т ъ , первой  ж ен ы  Р ю б е н с а .



Она сидитъ въ креслѣ, въ богатомъ платьѣ и корсажѣ 
изъ золотой парчи, и держитъ въ одной рукѣ бѣлую ро
зу, въ другой опахало изъ перьевъ. (Поколенный.— В . 34 */2, 
Ш. 17 %). Изъ собранія Крозй.

576. П о р тр етъ  Е л ен ы  Ф урм анъ, второй  ж ен ы  Р ю б е н с а .  
Она изображена въ черномъ атласномъ платьѣ; на го- 
ловѣ у ней черная шляпа съ бѣлыми перьями, въ пра
вой рукѣ бѣлое страусовое перо. Елена Фурманъ вышла 
за мужъ за Рюбенса въ 1640 г., и, овдовѣвъ, вторично 
вышла замужъ за барона Бергейка. (На дер. — В. 42, 
Ш. 19 VА). Изъ галереи Вальполя.

57 7 . П ортретъ  Е л ен ы  Ф урм ан ъ , второй ж ен ы  Р ю б е н с а  
( Подмалёвокъ. Грудной. На дер. — В. 143/А, Ш. 12{ц). 
Изъ галереи Вальполя.

5 7 8 . Ж ен с кій  п о рт ре т ъ . —  Пожилая женщина,въ черномъ 
платьѣ и черной бархатной шубѣ, сидитъ въ креслѣ, съ 
муфтою въ рукахъ. Находился нѣкогда въ галереѣ Скоу- 
эна. (Поколѣтый. Переложенъ съ дер. въ 1846 г. — В . 28, 
Ш . 21). Изъ галереи Вальполя.

579 . П о р т р ет ъ  Молодой ж ен щ и н ы .— Наней черное платье ; 
на шеѣ большой фрезъ и золотая цѣпь. (Грудной. На 
дер.— В. 14Ьа, Ш  103/а). И зъ собранія Крозй.

580. М у ж ск о й  п о р т р етъ . —  Мущина среднихъ лѣтъ изо
браженъ въ черномъ полукафтаньѣ и черномъ плащѣ, 
который онъ придерживаетъ лѣвой рукою. (Пдрный 
къ следующему портрету. Поколѣтый. — В. 27 Ч2, 
Ш . 20% ). Изъ собранія Kposà.

581 . П о р т р ет ъ  молодой ж ен щ и н ы .— Молодая женщина, въ 
черномъ платьѣ и корсажѣ изъ золотой парчи, стоитъ,
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облокотясь цравою рукой, въ которой держитъ перчатки, 
на спинку стула. (Цоколѣнный. — В . 27  Ѵ2, Ш. 20  Ѵ8Л 
Изъ собранія Крозй.

582. М уж ск ой  пор третъ . —  Мущина среднихъ лѣтъ изобра- 
женъ въ черномъ плащѣ, который онъ црддецживаетъ пра
вою рукой. (Грудной; въ овалѣ. На дер. — В. 13 % » Ш. 11).
(Ô)

583 . П ортретъ  м о л о д о й  ж ен щ и н ы . —  Она изображена 
въ черномъ платьѣ и черномъ плащѣ, который придер- 
живаетъ лѣвою рукой. (Поясной; въ овалѣ. На дер. —

В. 13 h4 , Ж  11% ). (§)

584. П ор тр етъ  ф р а н ц и ск а н ск а го  м о н а х а . —  (Грудной. 
Переложенъ съ дер. въ 1842 г. — В. l l 5/g, Ш. 10). Изъ 
галереи Вальполя.

585. П ор тр етъ  ф р а н ц и ск а н ск а го  м о н а х а . —  Монахъ изо- 
браженъ смотрящимъ изъ окна. (Грудной. Переложенъ 
съ дер. въ 1800 г. — В. 14х/2. Ш. 11% ). (Ô)

586. Г о л о в а  ста р и к а . —  Этюдъ. — (Переложенъ съ дер. 
въ 1842 г. — В . 1 1%, Ш. 9%). (іэ)

587. П ор тр етъ  п о ж и л а го  ч ел о в ѣ к а , въ  ч ер н ом ъ  к а ф т а -  

н ѣ  и ч ер н ом ъ  п л а щ ѣ . —  (Поясной. На дер. — В. 1 5 х/4, 
Ж . 12%). (8 )

5 8 8 . М ужской п о ртретъ . —  Мущина пожилыхъ лѣтъ изобра- 
женъ въ мѣховой шапкѣ и латахъ, сверхъ которыхъ на- 
брошенъ красный плащъ. (Грудной — В. 15%, Ш. 11х Іг).

589. Этюдъ т р е х ъ  д ѣ т с к и х ъ  г о л о в о к ъ .  —  (Переложенъ 
съ бумаги на холстъ въ 1850 г. — В. 0 7/8, Ш. 12г/А).

599# О хота  н а  л ь в о в ъ . —  В сад н и к ъ , въ во сто ч н о м ъ  к о -



стюмѣ, поражаетъ копьемъ льва, напавшаго на другаго 
всадника и опровинувшаго его съ лошадН. (Эстзъ. На 
дер. — В . 0 3/4, Ш. 14х/2). Изъ собранія Крозй.

591t П а ст у х ъ  и п а ст у ш к а . —  Пастухъ обнимаетъ пастуш
ку, которая, смѣясь, защищается отъ его ласкъ. (В . 26 ,
ПГГ20 VА)-

592 . Л в ьи да  и д в а  льва. —  (В . 38УА, Ш. 56). Изъ га
лереи Вальполя.

593. С т а т у я  Ц ереры  въ  н и ш ѣ . — Колонна и фронтонъ 
ниши, съ правой стороны, украшены гирландою изъ раз- 
ныхъ плодовъ; другую такую же гирланду амуры при- 
крѣпляютъ съ лѣвой стороны. (На дер. — В. 2 0 1/2
ш . и з/4;.

5 9 4 .  П е й з а ж ъ . —  Н а первомъ планѣ поселянинъ поддер- 
живаетъ опрокидывающуюся телегу, запряженную парою 
лошадей, и нагруженную камнями. Вдали, на лѣво, ни
сколько человѣвъ грѣются у огня, разведеннаго подъ 
высокими деревьями, изъ-за которыхъ показывается 
луна. (Переложет съ дер. въ 1823 г. — В. 19 х 
Ш. 29). Находился прежде въ галереѣ лорда Кар- 
догэна. Изъ галереи Вальполя.

595. П е й за ж ъ  Р а д у г а .  —  Напереди, на лѣво, пасту
хи и пастушки отднхаютъ въ тѣни деревъ. Одинъ 
изъ пастуховъ играетъ на свирѣли. Вдали, на берегу 
рѣки, деревня. На небѣ видна радуга. (На дер. — 
В . 1 9 х/А,Ш . 29). Изъ галереи графа Брюля.

РюбеіСЪ ( П е т е р ъ - П а у л ь ) .  (Картина, приписываемая ему).

5 9 6 . П о р т р етъ  ф р а н ц у зск а го  короля  ГенрихА ІУ. — 
Генрихъ ГѴ род. въ 1553 г., вступилъ на йрестолъ



Наварры въ 1572 г., и на престолъ Франціи въ 1589 г.; 
ум. въ 1610 г. (Грудной. Въ профиль, въ овсшъ.—  
В . 12 Ш. 1 0 \ ) .  (§)

Школы Рюбевеа.

5 9 7 . Аполлонъ п М а р с іа с ъ . —  На іѣво, Аполлонъ съ во- 
жемъ въ рукѣ, стоитъ возлѣ Марсіасо, привязаннаго къ де
реву. (Переложена съ дер. въ 1820 г. — В. 13, Ш. 11). (ё)

Де-КраКеръ (Г аспаръ), род. въ Антверпенѣ въ 1582 г., 
ум. въ Гентѣ въ 1669 г.; ученикъ Рафаэля фат- 
Коксіэт.

5 9 8 . П о р т р е т ъ  с т а р и к а . —  Старикъ, въ сѣромъ кафтанѣ, 
опирается обѣими руками на палку, и въ одной рукѣ 
держитъ клочь. (Поясной; въ порфилъ. — В. 16 1/4, 
Ш. 13 *і2).

5 9 9 .  П о р т р е т ъ  с т а р и к а . — Старикъ изображ ен ъ  въ красной  
одеж дѣ съ золотыми украш еніями. (Грудной. Въ про
филь. — В. 14, Ш. 111/2).

6 0 0 .  Г о л о ва  с т а р и к а , в ъ  п р о ф и л ь . — (Надер.— В. 141/А, 
Ш. 11).

Ромбоутсъ ( Т е о д о р ъ ) ,  род. въ Антверпенѣ въ 1597 %.у 
ум. 1637 г.; ученикъ Абраама Янсенса.

6 0 1 .  И гр а  в ъ  к а р т ы .— М ущина и двѣ дамы сидятъ у  
стола и играютъ въ карты; двое другихъ м ущ ияъ, с т о -  
ящ іе возлѣ дамъ, показываютъ имъ какъ лучше играть. 
Н апереди , на лѣво, молодой человѣкъ п о ет ъ , играя н а  
лютнѣ. (Фигуры поколѣнныя — В. 3 3 «/4, ш . 50). (Ô)



• 9 2 .  К у х н я , —  На каменномъ столѣ лежитъ дичь и зелень. 
Поваръ стоитъ у стола и, указывая на убитую птицу, обра
щается въ солдату, который сидитъ, у стола же, съ молодой 
женщиной, положивъ руку на ея плечо. (Фигуры поко- 
а ѣ н п ы я .  — В. 35, Ш . 45).

•анъ-Деікъ (Антонъ), род. Антверпенѣ въ 1599 г., 
ум. въ Лондонѣ въ 1641 г.; ученикъ Рюбенса.

603» С в я т о е  С е м е й с т в о . —  Богоматерь сидитъ подъ де- 
ревомъ и держитъ на колѣнахъ Младенца Іисуса, ко
торый смотритъ на группу осьми играгощихъ ангеловъ. 
Подлѣ Богоматери, на лѣво, сидитъ св. Іосифъ, обло- 
котясь на камень. Вверху, на право, двѣ летящихъ ку
ропатки. Эта картина извѣстна подъ названіемъ „ L a  

V i e r g e  a u x  p e b d b i x “ . (В  48% , Ш. 64%). Находилась 
нѣкогда въ галереѣ принца орансваго. Изъ галереи. 
Вальполя.

604« Т а й н а я  в е ч е р я . —  Спаситель съ учениками своими 
сидитъ у стола и держитъ въ одной рувѣ хлѣбъ, а въ 
другой чашу съ виномъ. На право, въ углу, при- 
служнивъ вынимаетъ изъ корзины кушанья. (Эскизъ. 
На дер.— В. 6% , Ш. 14%).

605« С п а с и т е л ь  н а  к р е с т ѣ . — У подножія креста два пла- 
чущихъ ангела. (Эскизъ. 6% , Ш. 4).

606* П олож ение во г р о б ъ . —  Богоматерь поддерживаетъ 
тѣло Спасителя, лежащее на плащаницѣ, a Марія Маг
далина цѣлуетъ его руку; возлѣ нихъ, на право, Іоаннъ 
Богословъ. (Одноцвѣтный эскизъ. На бумагѣ, на- 
клеентой на дер. — В . 8% , Ш. 7 7/&Л Изъ собранія 
Kposà.



607 .  Н е в ѣ р іе  а п о с то ла  Ѳ ом ы . —  Іисусъ Христосъ пока- 
зываетъ свои раны апостолу Ѳомѣ, который, накло
нясь, разсматриваетъ ихъ съ удивіеніемъ. Напротивъ 
Сдасителя стоять два его ученика. (Фигуры покомъп- 
ныя.— В  33, Ш. 25 '/2)- Изъ собранія Kpo3à.

608 . Св. Севасттддъ Подлѣ св. Севастіана, нривязан-
наго къ дереву, стоять два ангела: одинъ изъ нихъ вы- 
нимаетъ изъ груди его стрѣлу, а другой снимаетъ ве
ревку съ лѣвой его ноги. (На дер.— В. 33, Ж  2 4 'ц). (6 )

609. П о р т р е т ъ  а н г л ій с к а г о  ко ро л я  К а р л а  I.—Карлъ I пред- 
ставленъ во весь ростъ, въ латахъ. Онъ стоитъ, положивъ 
лѣвую руку на ефесъ шпаги, а въ дравой держитъ жезлъ; на 
шеѣ у него цѣпь ордена Подвязки. Корона и шлемъ лежатъ 
возлѣ него да стодѣ, покрытомъ краснымъ ковромъ. На 
правой рукѣ у него желѣзная перчатка, другая перчатка, 
тоже съ правой руки, лежитъ у его ногъ. Карлъ Ірод. въ 
160П г.. вступилъ на престолъ въ 1625 г., казненъ въ 
1649 г. Подписана: P .S . A n t : V a n d i k e . 1638. (Пдрный 
къ слѣдуктему портрету. — В. 49 '/*, Ш. 29 {/А). Прежде 
находился въ собраніи Уортона. Изъ галереи Вальполя.

6 1 0 .  П о р т р е т ъ  Г е н р іе т т ы , д о ч е р и  ф р а н ц у зс к а г о  к о р о л я  

Г е н р и х а  IV, с у п ру ги  К а р л а  I, к о р о л я  а н г л ій с к а г о . —  
Королева, въ малиновомъ атласномъ платьѣ, стоитъ, 
опираясь правою рукою на столъ, на которомъ лежитъ 
корона и стоитъ ваза съ двѣтами. Королева Генріетта 
род. въ 1609 г., вступила въ бракъ въ 1625 г., ум. 
въ 1669 г. Подписанъ: P. S. A n t : V a n d ik e  1638. 
(В. 49Ѵ2, Ш. 29'!<і). Прежде находился въ собраніи 
Уортона. Изъ галереи Вальполя.

611 .  П о р т р е т ъ  В и л ь г е л ь м а  II н а с с а у с к а г о , п р и н ц а  о р а н -



с к а г о . —  Вильгельмъ изображенъ въ латахъ, въ желтомъ 
полукафтаньѣ съ разрѣзными рукавами и съ бѣлымъ от- 
киднымъ воротникомъ. Голубой іоарфъ надѣтъ черезъ 
лѣвое плечо. Правой рукой онъ опирается на трость, а 
въ лѣвой держитъ хлыстъ. Вильгельмъ П , пасынокъ Кар
ла I, род. въ 1626 г.; былъ правителемъ нидерландскимъ 
съ 1647 г.; ум. въ 1650 г. (Поколѣнный. — В . 23*/^ 
Ш. 19). Изъ галереи графа Брюля.

6 1 2 .  П о р т р е т ъ  У и л ь я м а  Л а у д а , а рх іе п и с к о п а  к э н т е р б э - 

р ій с к а г о .— Уильямъ Лаудъ, въ бѣломъ етихарѣ и чер
ной симарѣ, стоитъ, облокотясь правою рукой на базу 
колонны. Уильямъ Лаудъ, министръ Карла I , род. въ 
1573 г., казненъ въ 1645 г. Подписанъ: P. S. Амт: 
Y a n d i c e .  1638. (Поколѣнный. — В . 27 Ѵ2, Ш. 21 х/ 2) .  Преж
де находился въ собраніи Уортона. Изъ галереи Вальполя.

6 1 3 .  П о р т р е т ъ  к а р д и н а л а  А н т о н ія  Т р і е с т а , еп и с к о п а  

г е н т с к а г о .— Кардиналъ изображенъ въ сѣромъ стиха- 
рѣ и красной короткой мантіи. Антоній Тріестъ род. 
въ 1575 г., ум. въ 1655 г. Онъ былъ другомъ Рюбенса и 
болыпимъ любителемъ искусствъ. (Поясной — В. 1 8 1/4, 
Ш. 15). Купл. въ 1822 г. изъ собранія Корсакова.

614. С е м е й с т в о  М о н т г о м е р и . —  Графъ Филиппъ Монтго
мери, въ черной одеждѣ и съ орденомъ Подвязки на шеѣ, 
сидитъ съ супругой своей Анной подъ балдахиномъ. 
Возлѣ нихъ, на лѣво, стоятъ дочь ихъ Марія и пять 
сыновей: Карлъ, Филиппъ П, Вильгельмъ, Іаковъ и Іоаннъ; 
возлѣ матери, на право, старшая дочь ихъ Анна-Софія 
съ своимъ супругомъ Робертомъ Дормеръ, графомъ Кар- 
нарвонъ. Вверху, на лѣво, три амура, одинъ изъ нихъ 
держитъ лавровый вѣнокъ. Филиппъ Гербертъ, баронъ



Шэрлэндъ, графъ Монтгомери и Пемброкъ умеръ въ 
1749 г. Эскизъ картины, находящейся въ Уилтонѣ, 
загородномъ домѣ семейства Пемброкъ. (В. 22, Ш. 29). 
Изъ собранія Kposà.

6 1 5 .  П ортретъ  Г е н д р и х а Д энверса , граф а  Д эн би , въ к о с тю -  

мѣ о рден а  Подвязки.— Графъ Дэнби стоитъ, опираясь 
правой рукой на столъ, покрытый ковромъ, затканнымъ зо
лотому a лѣвою держитъ ефесъ шпаги. Генрихъ Дэнверсъ 
род. въ 1572 г.; Карлъ I возвелъ его въ графское 
достоинство; ум. въ 1641 г. (В. 504*, Ш. 2 9 Ѵ2Л Изъ 
галереи Вальполя.

616. П о р тр етъ  л о р д а  Ф или пп а П У ор тон а . — Лордъ 
Филиппъ, въ фіолетовомъ кафтанѣ и желтомъ плащѣ, 
стоитъ, подбоченившись правой рукой, а въ лѣвой дер
житъ лопадку. Подписанъ: Р. S. A n t .  V a n d i k e .  1632. 
o p  19. (Поколѣтый. — В . 30 Ѵ4, Ш. 24). Прежде на
ходился въ собраніи Уортона. Изъ галереи Вальполя.

617 . П о р т р етъ  л о р д а  Т о м а с а  У ор тон а . — Томасъ Уор- 
тонъ, въ красномъ камзолѣ и красныхъ панталонахъ, и съ 
орденомъ Бани чрезъ плечо, стоитъ, опираясь правою ру
кой на трость, а въ лѣвой держитъ шляпу, возлѣ него, на 
камнѣ, лежатъ латы и каска. Подпись: Р. S. A n t .  

V a n d i k e .  1639. (В. 49, Ш. 29). Прежде находился 
въ собраніи Уортона. Изъ галереи Вальполя.

618 .  П ортреты  д о ч ер ей  л о р д а  Т о м а с а  У о р то н а , Е л и с а -  

веты  и Ф и л ад ел ьф іи . — Филадельфія въ голубомъ платьѣ, 
стоитъ, положивъ правую руку на плечо старшей сестры 
своей, одѣтой въ бѣлое атласное платьѣ. Возлѣ нихъ 
собачка. Подпись: P. S. A n t :  V a n d i k e  1640. (В. 37, 
Ш. 29'/ч). Прежде находился въ собраніи Уортона. 
Изъ галереи Вальполя.



в  i  9 .  П о р т р етъ  л е д и  Д ж е н н и  Г у д в и н ъ , суп р уги  А р тур а  

Г у д в и н а  Э п п ер в и н ч е н д о н ъ .— Леди Дженни изображена 
въ черномъ бархатномъ платьѣ, стоящею въ саду съ 
тюльпаномъ въ правой рукѣ. Подписанъ: P . S. Ант: 
V a n d i k e .  1639. (Поколѣтый. — В . 30 У4, Ш. 24). Прежде 
находился въ с браніи Уортона. Изъ галереи Вальполя.

6 2 0 ,  П ортретъ  сера  Т омаса Ч ел о н ера . — Томасъ Челонеръ, 
въ черной одеждѣ, стоитъ подбоченившись лѣвой рукой, 
а правою указываетъ на ефесъ своей шпаги. Томасъ 
Челонеръ, писатель и наставникъ принца Генриха уэль- 
скаго, род. около 1600 г., ум. около 1662 г.; онъ былъ 
однимъ изъ судей Карла I. (Поколѣнный. — В . 23 х і^, 
Ш . 18У4). Изъ галереи Вальполя.

6 2 1 ,  П о ртретъ  лорда В о н дс ф о рда , главы  Кэстль- 
комерскаго  до м а . —  Лордъ Вондсфордъ изображенъ 
въ черной шубѣ, сидящимъ въ креслѣ; на головѣ у 
него черная шапочка. Подписанъ: P. S. A n t :  V a n d i k e  

(Поколѣнный. — В . 30, Ш. 24). Прежде находился въ 
собраніи Уортона. Изъ галереи Вальполя.

6 2 2 .  П о рт ре т ъ  ф а н ъ - д е р ъ -В о у в е ра , министра  инфанты  

И заБЕЛЛЫ, п рави тельниц ы  Н и д е рл а н д о в ъ . — Фанъ- 
деръ-Воуверъ, въ черной шубѣ, съ золотою цѣпью на 
груди, держитъ въ правой рукѣ свертокъ бумаги. Онъ 
умеръ въ 1635 г. (Поколѣтый.— Переложеиъ съ дер. въ 
1843 г. —  В. -84‘/4, Ш. 18Ь4). (Ô)

6 2 3 .  П о ртретъ  Б ос ка рта , к а зн а ч ея  города  А н т в е р п е н а .—  
Боскартъ, въ черной одеждѣ, стоитъ передъ столомъ, 
на которомъ видно блюдо съ серебряными деньгами; въ 
правой рукѣ онъ держитъ перчатки. За нимъ, на ко- 
лоннѣ, изображенъ его гербъ. Подпись: A n t :  V a n d y c k .



f . А. 1629. (Похолѣтый. Пйрный къ слѣдующему пор
трету.— В. 25, Ш. 21). Изъ собранія графа Бодуана.

624. П о р т р е т ъ  ж е н ы  Б о с к а р т а , к а зн а ч е я  го ро д а  Ан
т в е р п е н а . — Она сидитъ на вреслѣ, въ черномъ платьѣ 
съ трубчатымъ фрезомъ и въ черной шубѣ, на головѣ 
черная шапочка. За нею, на колоннѣ, видѣнъ гербъ 
Боскартовъ. (Поколѣнный. — В. 25, Ш . 21). Изъ собра- 
нія графа Бодуана.

625. П о р т р е т ъ  ж и в о п и с ц а  Я н а  Б р е й г е л я .— Брёйгель изо
браженъ въ черномъ камзолѣ съ трубчатымъ фрезомъ. 
(Трудной; въ овалѣ. — В. 13 Ш. 10 Чч). (ô)

626 .  П о р т р е т ъ  а н г л ій с к а г о  а рх и т е к т о р а  И ниго  Д ж о н за .—  
Джонзъ изображенъ въ черномъ кафтанѣ; на головѣ 
у него черная шапочка. Иниго Джонзъ былъ архи- 
текторомъ королей Іакова I и Карла I, род. въ Лондонѣ 
въ 1572 г. ум. въ 1651 г. (Грудной; въ овалѣ. — В. 14% , 
Ш. 12). Изъ галереи Вальполя.

627 . П о р т ре т ы  ж и в о п и с ц а  Ф р а н с а  С н е й д е р с а , его  ж е н ы  

и  р е б е н к а . — Жена Снейдерса, роскошно одѣтая, сидитъ 
въ креслѣ и держитъ на колѣнахъ своего ребенка у ко- 
тораго въ рукахъ кукла. Подлѣ нея, на лѣво, сидитъ 
Франсъ Снейдерсъ, опираясь правой рукой на спинку 
кресла. ( Фигуры поколѣтыя. — В. 26, Ш. 2 1 */2). (Ô)

628 . М уж с ко й  п о р т р е т ъ . —  Молодой человѣкъ, въ черной 
одеждѣ, стоитъ, облокотись правою рукой на базу колон
ны и подбоченившись лѣвою рукой. (Поколѣнный. — 
В. 26 Ѵ4 , Ш. 21). Изъ собранія Крозй.

62 9 . П о р т р е т ъ  с т а р и к а  в ъ  б р а о н о м ъ  к а ф т а н ѣ  и  т е м н о й  

ш у б ѣ .— Грудной.— В. ІЗЪвt Ш. 10Ъ%). (Ô)



6 3 0 .  М уж ской  п о р т р е т ъ . —  Пожилой мущина, въ черномъ 
кафтанѣ и плащѣ, стоитъ у стола и держитъ въ правой 
рукѣ перчатки, a лѣвою кладетъ на столъ распечатанное 
письмо. (Поколѣнный. — В. 28, Ш. 2 1 г/А). Изъ со- 
бранія Крозй.

6 3 1 .  М уж ской  п о р т р е т ъ . —  Молодой человѣкъ, въ черной 
одеждѣ, стоитъ, облокотясь правою рукой на базу колон
ны и подбоченившись лѣвою рукой. (Поколѣнный. — 
В . 26, Ш. 21). Изъ собранія Kpo3à.

6 3 2 .  М уж с ко й  п о р т р е т ъ . —  Мущина среднихъ лѣтъ, въ 
черномъ кафтанѣ, сидитъ, облокотясь на ручки креселъ. 
(Поколѣтый.— В. 2 3 і/8, Ш. 19^іч). Изъ собранія Крозй.

6 3 3 .  П о р т р е т ы  д в у х ъ  д а м ъ .— Онѣ еидятъ въ саду: одна 
изъ нихъ, въ черномъ платьѣ, держитъ въ правой ру- 
кѣ розанъ; другая, въ бѣломъ атласномъ платьѣ, сидитъ 
возлѣ нея. ( Фигуры поколѣнныя. — В. 30, Ш. 34). (§)

6 3 4 .  П о р т р е т ы  д в у х ъ  д а м ъ . — Онѣ изображены въ саду: 
одна изъ нихъ, въ голубомъ платьѣ, съ жемчужными 
серьгами и ожерельемъ, срываетъ съ куста розы; возлѣ 
нея стоитъ другая дама въ бѣломъ платьѣ. (Фигуры no- 
колѣнныя. — В. 29, Ш. 40). (§)

6 3 5 .  П о р т р е т ъ  да м ы  и  е я  д о ч е р и . —  Молодая дама, въ 
корсажѣ изъ золотой парчи и красномъ платьѣ, си
дитъ въ креслѣ и держитъ за руку стоящую возлѣ нея 
дѣвочку. (В. 39, Ш. 2 6 {/а). Нѣкогда находился въ 
галереѣ Гадьяръ де Ганьи. (§) Изъ собранія гер. Шуазель.

6 3 6 .  Д в а  н а г и х ъ  мальчикА, п у с к а ю щ іе  м ы л ь н ы е  пу

з ы р и . —  Подлѣ нихъ, на землѣ, стоитъ ваза съ буке- 
томъ двѣтовъ. (В. 21, Ш. 23). Изъ галереи графа 
Брюля.



637. Г н ѣ д а я  л о ш а д ь , ск а ч у щ а я  въ га л о п ъ . —  (Этюдъ. 
На дер. — В . 16, Ш. 11). Изъ галереи Вальполя.

Современная копія съ Фанъ-Деика.

638. П о р тр етъ  Я н а  М а л ь д е р ю са , е п и с к о п а  а н т в е р п ен -  

с к а г о .— Епископъ, въ бѣломъ стихарѣ и сѣрой корот
кой нантіи, сидитъ въ креслѣ и держитъ въ лѣвой ру- 
кѣ книгу; на головѣ у него черная скуфейка. (Поко- 
лѣнный. — В. ,253Д, Ш. 2 1 Ѵ2Д Изъ собранія Kpo3à.

Школы Фанъ-Деіка.
639. П о р т р етъ  ф ел ь д м а р ш а л а  т и л л и .— Графъ Іоганнъ Тил

ли изображенъ въ желтомъ кафтанѣ съ краснымъ шарфомъ 
чрезъ плечо. Онъ родился въ 1559, ум. въ Инголыптадтѣ 
въ 1632 г. (Грудной; въ овалѣ. — В . 13У Ш .  10УА).
А

6 4 0 . Мужской п о ртретъ .— Мущина среднихъ лѣтъ изобра
женъ въ черномъ кафтанѣ, съ золотою дѣпью на груди. 
(Грудной; въ овалѣ. — В . 15У4 , Ш. 13У2)-

Янсенсъ ш и  Янеонъ Фанъ-Кёіленъ (Корнелисъ), род. въ 
Амстердамѣ въ 1590 г., ум. въ 1666 г.

6 4 1 . П ортретъ  дам ы . —  Она представлена въ черномъ 
платьѣ; въ ушахъ у ней жемчужныя серги, а на шеѣ 
такое же ожерелье. (Грудной. —  В . 14У4, Ш. 12). (Ô)

Де-фоеъ (Корнелисъ), извѣш т ъ съ 1629 по 1640 годъ; 
ученикъ Антона фат-Дейка.

6 4 2 . Сем ейная  прогулка .— На право, передъ отцемъ семей
ства идетъ маленькій сннъ его, съ лукомъ и стрѣлой въ



рукахъ. Воздѣ него на лѣво, мать ведетъ за руку ре
бенка, котораго молоденькая его сестра держитъ напо- 
мочахъ. Позади ихъ молодая женщина въ соломенной 
шлянѣ и молодой человѣкъ въ коричневомъ плащѣ. 
(В . 4 2 Уг, Ш. 50). (§)

Фажъ-деръ-Фасъ (Петеръ), прозванный К а в а л ер о м ъ  Л ед и , 

род. въ 1618 г., ум. въ Лондонѣ въ 1680 г.; ученикъ 
Петера Греббера; подражатель Фанъ-Дейка.

643. М уж ск ой  п ор т р етъ . —  Молодой мущина, въ черной 
одеждѣ съ болыпимъ кружевнымъ воротникомъ, стоитъ, 
со шляпою въ правой рукѣ, въ мраморномъ залѣ. (Ilàp- 
ный къ слѣдующему портрету. — В. 13 у2, Ш. 10).

644. П ор тр етъ  молодой д а м ы , в ъ  ч ер н ом ъ  п л ать ѣ  с ъ  

круж евны м ъ воротн иком ъ. —  Она держитъ въ правой 
рукѣ часы. (В. 1 3 Ш.  10).

Іордансъ ( Я к о б ъ ) ,  род. въ Антверпенѣ въ 1593 і., ум. 
въ 1678 г.; ученикъ Адама фанъ-Норта, помет- 
никъ Рюбенса.

645. Б о г о м а т ер ь  с ъ  М л а д ен ц е м ъ  іи с у с о м ъ , окруж ен н а я  

г и р л а н д о ю  ц в ѣ т о в ъ . — Богоматерь поддерживаетъ обѣ- 
нми руками стоящаго у ней на колѣнахъ Младенца Іису- 
са. (Фигура Богоматери поколѣнная. На дер.— В. 23*/%,

ш. 16УО- (Ô )
646« Апостолъ Петръ. —  Онъ держитъ въ правой рукѣ 

ключи, a лѣвую прижимаетъ къ груди своей, обративъ 
взоры къ небу. ( Фигура грудная. На дер. — В . 15, 

Ш. 12). (§)



6 4 7 .  Апостолъ П а в ел ъ  в ъ  Л истр ѣ  , пр оп ов ѣ дую щ ій  

е в а н г е л іе  язычникамъ. —  Передъ апостоломъ народъ 
и жрецы Юпитера, приведшіе быка для жертвоприношенія. 
В . 34, Ш. 52Ч2). Изъ галереи графа Брюля.

• 4 8 .  П е й за ж ъ . М еркурій  и А ргу с ъ .— Меркурій, явившійся 
для освобожденія Іо, поражавтъ мечомъ Аргуса, уснув- 
шаго посреди стада коровъ; между ними видна Іо, пре
вращенная Юноною въ телицу. (В. 30. Ш. 42). Нзъ со- 
бранія Крозй.

6 4 9 .  Д іа н а , отды хаю щ ая  послѣ охоты. — Діана, окру
женная нимфами, сидитъ подъ деревомъ. Сатиръ под- 
носитъ ей плоды, другой, обнимаетъ нимфу, третій 
играетъ на свирели. Напереди, на право, лежатъ уби
тые олени и дичь. В . 501/ Ш .  64).

• 5 0 .  Са ти ръ  в ъ  гостяхъ  у поселянина . — Сатиръ, сидя 
за столомъ у поселянина, упрекаетъ его, что онъ однимъ 
и тѣмъ же ртомъ дуетъ на горячее и на холодное. На 
лѣво, у стола, сидитъ жена поселянина съ ребенкомъ 
на рукахъ. (В. 34y2t Ш. 44). Изъ галереи графа Брюля.

• 5 1 .  Семейство Я кова іо рд а н с а . — Жена Іорданса сидитъ 
въ саду, у ногъ своего мужа; она держитъ на одной 
рукѣ попугая, а въ другой вѣнокъ изъ цвѣтовъ. Ихъ 
маленькій сынъ, изображенный подъ видомъ Амура, дотро- 
гивается, емѣясь, до груди матери остреемъ стрѣлы. 
Возлѣ нея, на право, стоитъ молодая женщина, съ вѣн- 
комъ изъ цвѣтовъ въ правой рукѣ. (В. 401/2> Ш. 3 4 1/2).
(Ô)

6 5 2 . Фламандское Семейство в ъ  с аду .— Отецъ, окружен
ный своимъ семействомъ, сидитъ въ саду у стола. Возлѣ



него, на право, четыре женщины и мальчикъ; на лѣво, 
молодой человѣкъ, играющій на гитарѣ ; противъ него си
дитъ женщина съ ребенкомъ на колѣнахъ, котораго об- 
нимаетъ одинъ изъ его братьевъ. У ихъ ногъ дѣвочка 
ласкаетъ собаку. Амуры, летающіе надъ ними, разсы- 
паютъ цвѣты. (В. 40, Ш. 31). Изъ галереи Вальполя.

65U . М ужской п о ртретъ . —  Мущина пожилыхъ лѣтъ, въ 
черной одеждѣ и черной шапочкѣ, сидитъ въ креслѣ 
и держитъ въ лѣвой рукѣ свернутую бумагу. (Поколѣн- 
ный. — В. 35, Ш. 2 6 ъц).

6 5 4 . М ужской п о ртретъ . —  Пожилой мущина изображенъ 
въ черной шубѣ; на груди у него медаль на золотой 
цѣпи. (Грудной. Переложенъ съ дер. въ 1850 г. — В. 13 5/8, 
Ш. 8*U).

6 5 5 .  С таруха  въ  красном ъ  п л а т ь ѣ , съ  бѣлы м ъ  платкомъ  

н а  ГОЛОВѣ. —  (Фигура грудная. Нахолстѣ, наклеенномъ 
на дер. — В. 9% , Ш. 8).

6 5 6 .  Г олова  с т а р и к а  с ъ  с ѣ д о й  б о ро д о й . — Этюдъ. (В. 11ъи, 
Ш. 940-  (Ô)

6 5 7 . Г о ло ва  м у щ и н ы . —  Этюдъ. (На дер. — В. 12, Ш. 8 у2). 

Якобъ Іордансъ съ Рюбеіса.

6 5 8 . О б ѣ д ъ  у Симона ф арисея . — Копія съ картины Рю- 
бенса, описанной выше подъ № 543. (В. 45, Ш. 54УА).
(в )

СіЮТЪ ( К о р н е л  и  с ъ )  , род. въ Атгверпенѣ въ 1597 г., ум. 
въ 1655 г.; ученикъ Рюбенса.

6 5 9 . П оклоненіе пастуховъ . — Богоматерь приподнимаетъ 
покрывало съ Младенца Іисуса, чтобы показать его па-
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стухамъ, пришедшимъ поклониться ему; позади стоитъ 
св. Іосифъ. Въ верхней части картины — сонмъ ангеховъ. 
(Эскизъ. На дер. — В . 16% , Ш. 10%). (§)

Квеілинюсъ ( Э р а с м ъ ) ,  род. въ Антверпенѣ въ 1607 г., 
ум. въ 1678 г. ученикъ Рюбенса.

6 6 0 . Святок С ем ей ств о . — Богоматерь держитъ наколѣнахъ 
Младенца Іисуса; возлѣ нея, на право, стоитъ св. Іосифъ. 
Эта группа окружена гирландою цвѣтовъ, писанною жи- 
вонисцемъ Даніэлемъ Сегерсомъ, (род. въ 1590 г., ум. въ 
1660 г. (Фигуры поколѣнныя. На дер. — В. 18%, Ш. 15).

6 6 1 .  Святое Семейство . —  Младенецъ Іоаннъ Креститель 
и св. Елисавета стоятъ предъ Младенцемъ Іисусомъ, 
сидящимъ на колѣнахъ у Богоматери. За ними — св. Іо- 
сифъ. Вся группа изображена въ осьмиугольной рамѣ, 
окруженной гирландою цвітовъ. (Ддрнаякъ слѣдующейкар- 
тинѣ. Фигуры п окоаѣ н н ы я. На мѣди — 18г/4, Ш. 13% ). 
Купл. въ 1834 г. изъ собранія Паэсъ де ла Кадэна.

662. В и д ѣ н іе  св. Д ом и ни ка. —  Богоматерь съ Младен
цемъ Іисусомъ, на облакахъ, окруженная херувимами, яв
ляется св. Доминику, возлѣ котораго стоитъ собака 
съ горящимъ факеломъ въ зубахъ — эмблема домини- 
канцевъ. Эта группа написана въ осьмиугольной рамѣ, 
окруженной гирландою цвѣтовъ. (Фигура св. Доминика 
поколѣнная. На мѣди. — В . 18%, Ш. 13%). Купл. въ 
1834 г. изъ собранія Паэсъ де ла Кадэна,

Фанъ-Остъ с тар пни (Яковъ), род. около 1600 г., ум. 
въ 167à г.; изучалъ въ особенности произведены 
Рюбенса и фанъ-Дейка.

663. С в я тое  С ем ей ств о . —  Богоматерь держитъ наколѣнахъ



Младенца Іисуса; позади нея, на право, стоитъ св. Іо- 
сифъ. На лѣво, жертвователи картины, иущина и жен
щина, въ черной одеждѣ, поклоняются Младенцу Іисусу. 
(Фигуры поколѣнныя. — В. 2 8 3!^, Ш. 2 2 г/±). Изъ собра- 
нія Крозй.

Де-Шампаиъ (Филяппъ), род. въ Брюсселѣ въ 1602 г., 
ум. въ 1674 г.; одно время учителемъ его былъ 
пейзажистъ Янъ Фукье.

6 6 4 .  М о и с ей  с ъ  скри ж алям и за в ѣ т а . — Моисей, въ го
лубой туникѣ, держитъ правою рукой скрижали за- 
вѣта, а въ лѣвой жезлъ. (Фигура поясная. Переложена 
съ дер. въ 1846 г. — В. 20% , U1.16%). Купл. въ 1808 г. 
изъ собранія Пралена.

664. а. П ор тр етъ  п о ж и л а го  м ущ ины , в ъ  ч ер н ом ъ  к а ф т а н ѣ .  
(Грудной — В. 14%, Ш. 12%). Купл. въ 1862 г. изъ 
собранія гр. Сухтеленъ.

Де-Лересъ ( Г е р а р д ъ ) ,  живописецъ и граверъ,род. въ 1640 г 
ум. въ 1711 г.; ученикъ своего отца Реніе де-Жересъ 
и Вертолета Флемаэлъ.

6 6 5 .  Ж ертво при нош ен іе . —  Жрица, въ бѣлой одеждѣ, 
окруженная молодыми дѣвами, сожигаетъ благовонія на 
жертвенникѣ. За нею, на право, женщина и двое му
щинъ наколѣнахъ; въ двери храма входятъ двѣ женщины 
и дѣвочка. (В. 25% , Ш. 33%). (S)

6 6 6 .  М атерин ская  лю бовь . —  Молодая женщина сидитъ 
подъ деревомъ съ ребенкомъ на колѣнахъ; у ея ногъ 
три другихъ ребенка, одинъ изъ нихъ держитъ голубя, 
прижавъ его къ груди своей. (В . 36% , Ш. 2 6 3/А). (Ô)
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1 6 4  Фламандская, голландская и нѣіецкая школы. 

Неизвѣстнаго.

6 6 7 .  Ю п и теръ  и  Ц е ре р а . —  Юпитеръ, положивъ правую 
руку на орла, беретъ за руку стоящую возлѣ него 
Цереру. Амуръ вырываетъ изъ когтей орла громовыя 
стрѣлы. (На мѣди. — В . 13 %, Ш . 17 ЬА). (8 )

Текнрсъ СТАРШ ІЙ ( Д а в и д ъ )  род. въ Аншверпенѣ въ 1582 г., 
ум. въ 1649 г., ученикъ Рюбенса и Элцгеймера.

6 6 8 . Ж ивописецъ  въ м астерской . — Живописецъ, съ па
литрою въ рукѣ, сидитъ въ мастерской передъ карти
ною, стоящею на мольбертѣ. За нимъ, на право, у дру- 
гаго мольберта, ученикъ его. (Фигуры поколгънныя. На

дер. — В. 53/4, Ш.4Ьі ). (§)
6 6 9 .  П е й за ж ъ . В и д ъ  и зъ  окрестностей  А н т верп ен а . —  

На первомъ планѣ, на лѣво, возлѣ сельскаго дома, 
женщина достаетъ воду изъ колодца; возлѣ нея — кадка 
и нѣсколько горшковъ. На право, за ручьемъ, у дру- 
гаго сельскаго дома, нѣсколько крестьянъ. Вдали, на 
право, видна антверпенская колокольня. (Парный къ 
слѣдующей картинѣ. — В. 23 3іа, Ш. 45 Ѵ^.

6 7 0 .  П ей за ж ъ . —  Напереди, передъ седьскимъ домомъ, чет
веро крестьянъ расположились вокругъ бочки, а пятый 
стоитъ, повернувшись лицомъ къ стѣнѣ; возлѣ нихъ, 
на землѣ, лежитъ разная домашняя утварь. Въ рас
творенную дверь дома входитъ женщина. Вдали, на 
право, видна колокольня деревенской церкви. (В. 2 3 3іа,

Ш. 4 5 \ ) .  (§)

Теінрсъ ы ллдш іи  ( Д а в и д ъ ) ,  род. въ въ 1610 г.,
ум. въ 1694 г.; ученикъ своею отца Д. Тенирса



старшаго, и Броувера; Рюбенсъ имѣлъ на развитіе 
его большое вліяніе.

6 7 1 . Искушеше св. Антонія. — Дьяволъ, подъ видомъ жен
щины, и разныя чудовища искушаютъ святаго, моляща- 
гося въ пещѳрѣ, передъ распятіемъ. (На мѣди. — Б. 8 %, 
Ш. 10 Чг). (8 )

6 7 2 .  А н т в е р п е н с ш е  с т р ѣ л к и . —  Члены антверпенскаго брат
ства стрѣлковъ стоятъ, въ рядъ, на большой антверпен
ской площади, передъ ратушею. На право домъ братства; 
передъ нимъ старшины братства съ знаменыцикомъ и 
двумя прислужниками, несущими на серебряныхъ под- 
носахъ серебряные бокалы съ виномъ. На лѣво, нѣко- 
торые изъ членовъ братства стрѣляютъ изъ мушкетовъ. 
Эта картина была написана для братства антверпенскихъ 
стрѣлковъ; въ ней изображены портреты членовъ брат
ства, между которыми Тенирсъ изобразилъ также себя 
и своихъ родныхъ. Подписана: D a v id  T e n t b b ê . F e g . A .
1643. {В. 30 У4у Ш. 41%). Находилась нѣкогда въ кас
сельской галереѣ; въ Эрмитажъ поступила изъ Мальме- 
зонской галереи.

6 7 3 . К а р а у л ь н я . — На лѣво, у стола, солдаты играютъ въ 
карты и курятъ ; въ срединѣ стоитъ, опираясь на трость, 
офидеръ въ сѣромъ кафтапѣ съ краснымъ кушакомъ и 
въ мѣховой шапкѣ. Напереди, на лѣво, знамя, барабанъ, 
сѣдла, разное оружіе и проч.; на право, группа солдатъ; 
одинъ изъ нихъ деракитъ кружку, другой куритъ. Сквозь 
арку видны вдали, на полѣ, группы солдатъ и за ними 
осажденный городъ. Подписана; D a v id  T e n ie b s . F .  1642. 
(На дер. — В. 15 Ш. 23). Изъ Мальмезонской галереи.

6 7 4 .  С ельскій  фламандсжій п р а зд н н к ъ .— В ъ средин ѣ карти -



ны, подъ в н с о б и м ъ  деревомъ, нѣсколько паръ крестьянъ 
пляшутъ, взявшись за руки; возлѣ нихъ, на лѣво, груп
па крестьянъ и молодой человѣкъ, любезничающій съ 
деревенскою дѣвушкой ; другіе, на право, сидятъ вокругъ 
столовъ, у трактира. На второмъ планѣ, у забора, нѣс- 
колько крестьянъ разнимаютъ двухъ пьяныхъ ; одного 
изъ нихъ держатъ за руки двѣ женщины, другаго двое 
мущинъ и двѣ женщины выталкиваютъ за ворота огра
ды. Подписана: D a v i d  T e n i e b s . F. (Пйрная къ слѣдующей 
картинѣ. — В . 22, Ш. 29 %). Нѣкогда находилась въ со- 
браніи д’Аржансона. (ô) Изъ собранія герцога Шуазеля.

6 7 5 .  С е л ь с ы й  ф л а м а н д с к ій  п р а з д н и к ъ . — Въ срединѣ кар
тины, крестьяне и кретьянки пляшутъ подъ звуки скрыпки 
и волынки. Другіе, на право, сидятъ, у столовъ передъ 
трактиромъ. На лѣво стоятъ три мущины и три дамы; 
въ этой группѣ Тенирсъ изобразилъ себя съ своимъ 
семействомъ; позади нихъ пажъ держитъ въ поводу ло
шадь. Вдали, на право, деревенская церковь. Подписа
на: D a v i e  T e n i e b s .  1648. (В, 22. Ш. 2 9 'ц )' Находилась 
нѣкогда въ собраніи д’Аржансона. (§) Изъ собранія 
герцога Шуазеля.

6 7 6 .  П и ру ш к а  у  ш и н к а . —  На берегу рѣки, у шинка, 
крестьяне сидятъ за столомъ ; возлѣ нихъ старикъ 
играетъ на волынкѣ. — Напереди, на право, крестья- 
нинъ рубитъ дрова. У дверей шинка два охотника 
разговариваютъ съ хозяйкой. За рѣкой, на лѣво, стадо, 
пасущееся на лугу; вдали — деревня. Подписана: D. T e
n i e b s .  в. А. 1654. (В. 121/±, Ш. 19.)

6 7 7 .  С в а д е б н ы й  ф л а м а н д с к ій  п и р ъ . —  Передъ сельскимъ 
трактиромъ стоитъ длинный столъ, за которымъ сидитъ 
множество гостей; посреди нихъ видна молодая, съ вѣн-



домъ на гоювѣ; на лѣво, на подмосткахъ, три музы
канта; возіѣ нихъ двѣ танцующія пары врестьянъ. На
переди, въ срединѣ картины, крестьянинъ разговариваетъ 
съ женщиной, возлѣ которой столтъ двое дѣтей; на 
право, у бочки, сидитъ пьяный крестьянинъ; вдали — 
церковь. Подписана: D a v id  T e n ie b s  p. 1 650 . В . 1842 » 

Ш. 24 40- (ê )
678. Шинокъ на  больш ой  дорог®. — Перед® шинком® 

крестьяне сидятъ у стола; въ дверяхъ шинка стоитъ 
хозяйка. На право, по другую сторону дороги, деревня 
на берегу пруда. На вывѣскѣ шинка изображенъ ангелъ 
и подпись: D. Т. 1643. (На дер. — В. 03/4, Ш. 14а).

679. Ф л ам ан д ц ы , и гр а ю щ іе  в ъ  к арты . — Два крестья
нина играютъ въ карты, двое другихъ слѣдятъ за игрою. 
На лѣво, у камина, стоитъ крестьянинъ и куритъ, возлѣ 
него другой грѣетъ руки у огня. Подписана: Da. Тв- 
NTEBS. р. (В. 7, Ш. 542)> И зъ галереи Вальполя.

680* К у ри л ы ц и к ъ . — Передъ крестьяниномъ, курящицъ 
трубку, стоитъ на бочкѣ кружка пива и горшокъ съ 
угольями. На право, въ глубинѣ комнаты, крестьяне 
играютъ у стола въ карты. Подписана: D. T e n ie b s . р . 
(На мѣди. — В. 4 3/8, Ш. 7). (8 )

681. П е й за ж ъ . — На лѣво, передъ сельскимъ домовъ, 
крестьянинъ разговариваетъ съ женщиной, несущей 
мѣдный кувшинъ; на другой сторонѣ улицы, у дома, 
разговариваютъ четверо врестьянъ. Подписана: D. Т. р . 
(Пдрный къ слѣдуктей карттѣ. На дер. — В. б, 
Ш. 34%). Изъ собранія Крозй.

682. Сел ьска я  сцена . — На лѣво, два крестьянина и 
женщина разговариваютъ передъ сельскимъ домомъ; на



нихъ смотритъ изъ дверей дома женщина. На право, 
у забора, стоитъ врестьянинъ, повернувшись спиною къ 
зрителю. Подписана: D. Т. (На дер. — В. 5, Ш. 3% ). 
Изъ собраніл Крозй.

683. И г р а  в ъ  м я ч ъ . — Передъ шинкомъ, на берегу ручья, 
крестьяне играютъ въ мячъ; хозяйка съ кружкой въ 
рукахъ стоитъ въ дверяхъ шинка. Вдали, на право, за 
ручьемъ, видна деревня. Подписана: D. T e n ie b s .  р. 
(В. 14, Ш. 2 0 і/А). (g)

684. С е л ь с к ій  ф л а м а н д с к ій  п р а з д н и к ъ . — На лѣво, подъ 
навѣсомъ шинка, крестьяне сидятъ у стола; возлѣ нихъ, 
налѣво, музыкантъ, стоя на бочкѣ, играетъ наволынкѣ; 
въ срединѣ двѣ пары крестьянъ пляшутъ, взявшись за 
руки; подлѣ нихъ пляшетъ шутъ съ шутовской палкой 
върукѣ; направо, у забора, пьяный крестьянииъ. Под
писана: D. T e n ie b s . р. (В. 26 , Ш . 33 УА). (8)

685. Ф л а м а н д ц ы , п л я ш у щ іе  п е р е д ъ  к а в а ч к о м ъ . — На 
право, музыкантъ, стоя на бочкѣ, играетъ на волынкѣ; 
посрѳдинѣ пляшутъ крестьяне и крестьянки. Подписана: 
D . T e n ie b s .  р. (Пдрная къ слѣдующей картшѣ. На
дер. — В . 5Ѵ2, Ж  7Ъа). (8 )

686. Ф л а м а н д ц ы , п л я щ у п ц е  у ш и н к а . — На лѣво, у 
шинка, музыкантъ играетъ на волынкѣ ; посрединѣ, трое 
мущинъ и двѣ женщины пляшутъ, взявшись за руки, 
На право, на скамьѣ, сидятъ врестьянинъ съ крестьянкою. 
Подписана: D. T e n i e b s .  (В. 5Ѵ2, Ж  8). (Ô)

687. К у р и л ы ц и к ъ . — Крестьянинъ закуриваетъ трубку, 
сидя у стола, на которомъ стоитъ бутылка вина и 
рюмка ; возлѣ него, на лѣво, сидитъ старуха. (На дер. —
в. З Ѵ 2 , ш. 2 \). (Ô)



• 8 8 . Шинокъ. — Два крестьянина играютъ въ карты на 
доскѣ, положенной на бочку; третій сидитъ подлѣ нихъ, 
онершись на бочку, и внимательно слѣдитъ за игрой, 
а четвертый стоитъ возлѣ и куритъ. На лѣво, у ка
мина, сидятъ нѣсколько крестьянъ и курятъ. Подписана: 
D. T e n ie b s . f .  (На дер. —  В. 9 , Ш . 12 %). Изъ га
лереи Вальполя.

6 8 9 .  Ф л ам ан дц ы , и г р а ю щ іе  в ъ  карты . —  Два крестьянина 
играютъ въ карты на доскѣ, положенной на бочку ; третій 
стоитъ возлѣ нихъ и слѣдитъ за игрой. На право два 
крестьянина у камина. Подписана: D. T e n ie b s .  f .  (На

дер. — В. 5</2, Ш. 7*1 а), (ё)
6 9 0 .  И гр а  в ъ  орлянку. —  Два крестьянина играютъ у 

стола въ орлянку. Двое другихъ смотрятъ на игру; 
на право, у камина, сидятъ еще двое. (На дер. — 
В . 6% , Ш. 8УО- (Ô)

• 9 1 .  Д еревен скій  д у этъ . —  Старуха-крестьянка поетъ, 
смотря въ ноты, которыя у ней въ рукахъ; молодой 
крестьянинъ акомпанируетъ ей на дудкѣ. Передъ ними, 
на столѣ, стаканъ, а подъ столомъ кувшинъ. (Парная 
къ картинѣ подъ М 693 . — В. 5 5/8, Ж . 4 3/8). (§)

• 9 2 *  Д е р е в ен ск ій  д у э т ъ . —  Ст&рикъ настраиваешь лютню; 
за нимъ сидитъ старуха съ нотами въ рукахъ. На право, 
на столѣ, кувшинъ и рюмка. Подписана: D. T e n ie b s . 
(Ш рпая къ картинѣ подъ М 694. На дер. —  В . 5, 
Ш. 35,s). (Ô)

• 9 3 .  У г о щ е ш е . —  Крестьянинъ, въ мѣховой шапкѣ, дер
житъ въ одной рукѣ кружку, а другую кладетъ на пле
чо сидящей подлѣ него молодой женщины, уговари



вал ее выпить стаканъ вина. (Пдрная къ картинѣ подъ 
№ 691. Фигуры поколѣнныя. Па дер. В . 5 3/4, ЛТ. 4 Ѵ4>).

(Ô)

6 9 4 . Шинокъ. —  Старикъ сидитъ на скамейкѣ и наби- 
ваетъ трубку; передъ вимъ на стодѣ горшокъ съ угодь
ями. За нимъ, на лѣво, два человѣка курятъ у камина. 
Подписана: D. T e n ie b s . (Пдриая къ картинѣ подъ № 692. 
На дер. — В . 4% , Ш. 3(S)

6 9 5 . Шинокъ. —  Крестьянинъ сидитъ настулѣ и держитъ 
въ одной рукѣ стаканъ пива, а въ другой трубку. Въ 
глубинѣ комнаты, на право, стоитъ пьяный крестьянинъ, 
повернувшись лицемъ къ стѣнѣ. Подписана: D. T e n i
e b s . F. (На дер. — В. 4 3/8, Ш. 5Ѵ4>).

6 9 6 . Д е р е в е н с к ій  л ѣ к а р ь . — Лѣкарь стоитъ у стола, на ко- 
торомъ лежатъ выдернутые зубы и лѣкарства; въ пра
вой рукѣ онъ держитъ пузырекъ, a лѣвою беретъ со 
стола большую бутыль. ( Фигура поколѣнная. На дер. —  
В. 4 3/4, Ш.‘ 9% ). Изъ галереи графа Брюля.

69 7 . С т а р и к ъ , ЛЮБЕЗНИЧАЮЩІЙ съ молодой ЖЕНЩИНОЙ. —  
Внутри шинка, старикъ сидитъ съ молодой женщиной и 
предлагаетъ ей стаканъ вина; на нихъ смотритъ свер
ху изъ окна старуха. Напереди, направо, разная домаш
няя посуда; въ глубинѣ комнаты стоитъ пьяный кресть
янинъ, повернувшись лицемъ къ стѣнѣ. Въ растворен
ную дверь видны, въ другой комнатѣ, крестьяне, сидя- 
щіе у стола. Подписана: D. T e n ie b s . F. (На холстѣ , 
наклеенномъ па дерево.— В. 1442 , Ш. 11). Изъ галереи 
графа Брюля.

698 . Кухня. —  На лѣво, на возвышеніи, стоить хозяинъ до



на въ охотничьемъ платьѣ; возлѣ него нѣсколько собакъ. 
Поваръ подводитъ въ нему стараго рыбака, который 
тащитъ большую рыбу; за нимъ другой рыбакъ несетъ 
рыбу подъ мышкою. Въ кухнѣ стряпаетъ нѣсколько по- 
варовъ. Напереди, на лѣво, лежатъ плоды, овощи, дичь 
и кухонная посуда. Въ ваталогѣ галереи Вальполя ска
зано, что подъ видомъ охотника Тенирсъ изобразилъ са
мого себя. Подписана: D avid  T e n te b s . F. 1646. (В. 38%, 
Ж  53 ЬА). Изъ галереи Вальполя.

699. О б е з ь я н ы , х о зя й н и ч а ю щ ія  в ъ  к у х н ѣ . — Въ серединѣ 
кухни, напереди, четыре обезьяны грызутъ яблоки; на 
лѣво, обезьяна въ красной шапочкѣ сидитъ на ска- 
мейкѣ, другая, на право, беретъ со стола рюмку съ ви- 
номъ. Въ глубинѣ кухни, у стѣны, четыре обезьяны 
итраютъ въ карты, a двѣ у камина поджариваютъ на вер- 
телѣ дичь. (В. 8 h4> Ж  11 Уг). Изъ Мальмезонской галереи.

700 . Видъ Т е н и р с о в о й  м ы зы  Д р е й -Т о р е н ъ , в ъ  П е р к ѣ  

б л и з ъ  М е х е л ь н а . — На дворѣ, на право, стадо, возвра
щающееся съ поля; напереди пастухъ съ собакой: онъ 
идетъ, играя на рожкѣ. На право, подъ навѣсомъ, му
щина и женщина кормятъ свиней; на лѣво, у раство- 
ренныхъ воротъ, разговариваютъ два работника. (В, 173/4 , 
Ш. 28УгЛ (8)

701 . П е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ, на лѣво, три кресть
янина разговариваютъ у ручья, близъ моста. На право, 
возлѣ зданія съ круглой башней, пастухъ со стадомъ. 
Подпись: D. Т. (Переложенъ съ дер. въ 1767 г. — В. 4, 
Ж  5Ѵ2Л И зъ  собранія Крозй,

702. П е й з а ж ъ . — На берегу рѣки рыбаки вытаскиваютъ 
сѣть. Вдали, по обоимъ берегамъ рѣки, каменныя зда-



ніл съ башнями, соединенныя мостомъ. Подписана: D. 
T e n ie b s . (В. 4%> Ш. 6Ч2). (Ô)

703 . П е й з а ж ъ . —  Видъ изъ окрестностей Брюсселя. Напе
реди, на право, стоятъ два крестьянина; возлѣ нихъ 
третій сидитъ на землѣ. Вдали видны брюссельскія ко
локольни. Подписана : D. T e n ie b s . (На дер. — В. 6, 
Ш. 8 ZU)- Изъ собранія Kpo3à.

704 . П е й з а ж ъ . —  Н а  лѣво, на дорогѣ, пролегающей сквозь 
отверстіе въ скалѣ, расположились цыганки съ дѣтьми ; од
на изъ нихъ ворожитъ прохожему. Въ отверстіе скалы, 
вдали на возвышеніи, видѣнъ замокъ. Подпись: D. T. F. 
(В . 11%, Ш. 14і/2). (§)

705. Г о ри с ты й  п е й з а ж ъ . —  Напереди, на дорогѣ, три раз- 
говаривающіе крестьянина, возлѣ нихъ собака. За ними 
пастухъ со стадомъ оведъ. Вдали, на скалѣ, замокъ. 
(На дер. — В. 7% , Ш. 11%). (8 )

706 . П е й з а ж ъ . —  На первомъ планѣ, на лугу, отдыхаетъ 
стадо овецъ и коровъ. На второмъ планѣ, на право, 
у шинка, пастухъ разговариваетъ съ крестьяниномъ, 
держащимъ на колѣнахъ собаку. Подъ навѣсомъ шинка 
нѣсколько крестьянъ за столомъ. Подписана: D. T e n ie b s . F. 
(В. 13, Ш. 19%Л Изъ галереи Вальполя.

707 . П е й з а ж ъ . —  На деревенской улицѣ остановилось 
стадо коровъ, овецъ и свиней, возвращающихся съ паствы; 
одинъ изъ пастуховъ сидитъ и играетъ на свирѣли; 
напереди, на право, мальчикъ ведетъ на веревкѣ со
баку. На заднемъ планѣ, подъ навѣсомъ шинка, сидитъ 
у стола нѣсколько крестьянъ. Подписана: D . T e n i e b s .  F.
(В. 11%, ш. 18). ( 8)



708. П е й за ж ъ . — Напереди, у входа въ село, пастухъ 
гонитъ стадо коровъ; за нимъ идетъ женщина съ мѣд- 
нымъ кувшиномъ въ рукахъ. Вдали крестьянинъ везетъ 
на парѣ лошадей возъ сѣна. Подписана: D a v i d  T e 

n i e b s . A. 1644. (Пйриый къ слѣдующей каргтнѣ. На 
мѣди. Круглый; въ діаметрѣ 9). (ê)

709 . П ей за ж ъ . — На первомъ планѣ, у шинка, нѣсколько 
крестьянъ пьютъ и курятъ, сидя у стола. Вдали, на пра
во, видна деревенская церковь. Подписана: D. T e n i e b s .

1644. (На мѣди. — Круглый; въ діаметрѣ 9). (§)

7 1 0 .  Г а в а н ь . —  На лѣво, матросы переносятъ тюки то
вара на лодку, стоящую у укрѣпленной пристани. Въ 
гавани, на право, у скалы, военный карабль стоитъ на 
якорѣ. Подпись: D. Т. (В  13%, Ш 18%). Изъ га
лереи графа Брюля.

Школы Давида Тенирса м л а д ш а г о .
•

711. Ш инокъ. — Напереди, на лѣво, старикъ, со ста- 
каномъ вина въ рукѣ, разговариваетъ съ женщиной, 
которая сидитъ возлѣ него и закуриваетъ трубку; пе
редъ ними, на бочкѣ, стоитъ кувшинъ и горшокъ съ 
угольями, a возлѣ нихъ, на землѣ, лежитъ собака. Въ 
глубинѣ шинка, на право, три крестьянина разговари
в а ю т  у камина. (В. 9% , Ш. 123/g). (8 )

712. С ц е н а  въ  пгинбѣ. —  Старикъ, положивъ руку на пле
чо сидящей возлѣ него молодой женщины, уговариваетъ 
ее выпить стаканъ вина; старуха подсматриваетъ за ними 
сверху въ окно. Въ глубинѣ шинка, три крестьянина грѣ- 
ются у камина. (На дер. — В. 9% , Ш. 8% ).



Теінреъ ( а б р а а м ь ) ,  род. въ Антверпенѣ въ 1619 г., до. 
въ 1691 г.; ученикъ своего отца Д. Тенирса стар- 
гиаго, гг брата Давида Тенирса младщаго.

7 1 3 .  П о ртретъ  п рел а та . —  Предать сидитъ въ креслѣ, 
у стола, иа которомъ лежать книги и расплтіе. Передъ 
нимъ стоитъ монахъ и держитъ гербъ ордена св. Фран
ческо д’Ассизи. (В. 10, Ш. 8% ). (ё)

Рейкартъ (Д а в и д ъ ) ,  род. въ Антверпенѣ въ 1615 г., д о .  
въ Парижѣ въ 1677 г.; ученикъ своею отца Давида 
Рейкарта.

7 1 4 .  Старуха  съ  кошкою . —  Старуха держитъ на ко- 
лѣнахъ спеленатую кошку и кормить ее съ ложки 
кашицей. Передъ неб, на столѣ, стоитъ чашка съ к а
шицей. (Пйрная къ слѣдуюшй картинѣ. Фигура поко- 
лѣиная — В . 7 3/8, Ш. 6). Изъ галереи графа Брюля.

7 1 5 .  Ст а ри к ъ  съ собакой . —  Передъ старикомъ на ска- 
мейкѣ собака, которую онъ заставляетъ служитъ на 
заднихъ лапкахъ. (Фигура поколѣнная. На дер. — В. 7 3/8> 
Ш . 6). Изъ галереи графа Брюля.

Ф&іъ-Тильборгъ ( Ж и л л е с ъ ) ,  род. въ Брюсселѣ съ 1625 г., 
ум. въ 1678г.; подражатель Броувера.

7 1 6 .  К а ра у л ьн я . —  В ъ срединѣ караульни молодой офицеръ, 
снявъ шляпу, разговариваешь съ начальникомъ, одѣтымъ въ 
красный кафтанъ, вышитый золотомъ; позади него пажъ. 
На лѣво, солдаты окружаютъ женщину, сидящую у стола 
съ бутылкой вина въ рукахъ; другіе, на право, играютъ 
въ карты. (В. 30% , Ш. 49 У2>). Находилась нѣкогда



въ собраніи Гагена, въ Дрезденѣ. Купл. для Эрмитажа 
въ 1805 г.

7 1 7 ,  К ре с т ь я н е , отды хаю щ іе послѣ за в т ра к а  н а  д е р е 

венской  УЛИЦѣ. —  Н а право, молодой парень предла
гаешь стаканъ вина дѣвуш кѣ, сидящ ей, вмѣстѣ съ дру
гими, на скамьѣ передъ домомъ; на лѣво, возлѣ опро- 
кинутыхъ бочекъ, сидитъ нѣсколько крестьянъ ; на бочкахъ  
стоятъ тарелки. Н а первомъ планѣ, въ срединѣ картины, 
дѣвочка разговариваетъ съ маіьчикомъ. ( В . 18 
Ш. 2 5 \ ) .  (S)

7 1 8 .  К у р и л ы ц и к ъ . —  Женщина крошить у стола табакъ; 
возлѣ нея крестьянинъ куритъ трубку; другой , въ глу- 
бинѣ комнаты, стоитъ у стѣны, возлѣ окна. П одписана: 
TiLBOBCH. р . 1655. (В. 16у Ш. 12%)»

7 1 9 *  З а в т р а к ъ . —  К рестьянинъ завтракаетъ на опрокину
той  лоханкѣ; возлѣ него сидитъ старуха съ рюмкою  
вина въ одной рук ѣ , и кружкой въ другой; къ нимъ 
подходишь крестьянинъ съ трубкою  въ рукахъ, а другой, 
въ углу, куритъ. (В . 10%, Ш. 9%).

Миль (Янъ), эюивописецъ и граверъ, род. въ Антверпенѣ 
въ 1599 г.. ум. въ Туринѣ въ 1664 г .; ученикъ 
Сегерса и Андреа Сакки.

7 2 0 .  Ш а р л а т а н ъ . —  Н а право, на подм осткахъ , стоитъ  
ш аріатанъ, предлагающій лѣкарства толпѣ собравш агося  
народа. В озлѣ ш арлатана, стоятъ два его помощника: 
одинъ одѣтъ жедтымъ паяцем ъ, а другой въ черномъ  
платьѣ и играетъ на гитарѣ. (В. ІЗ^і^, Ш. 16г/^). 
Купл. въ 1 8 0 2  г. отъ графа де Нарпа.

7 2  і  • О х о тн и к и , о т д ы х а ю щ іе  у трак ти ра. —  Н а лѣво, передъ



трактиромъ, устроеннымъ въ башнѣ, отдыхаютъ охотники; 
возлѣ нихъ стоятъ лошади. На право, трактирщикъ 
подаетъ пить молодой женщинѣ, одѣтой въ мужское 
платьѣ; пажъ кормитъ ея собаку. У дверей трактира 
сидитъ женщина съ прялкой. (В . ІѴ/ч, Ш. 16ъ/^).

722 . С т р а н с т в у ю щ ій  м у зы к а н т ъ . —  Странствующій музы- 
кантъ играетъ на волынкѣ; возлѣ него два крестья
нина пляшутъ. На нихъ смотрятъ крестьянинъ, сидящій 
у бочки, и мальчикъ на лошавѣ, остановившийся у ста- 
раго зданія. (Нахолстѣ, наклееппомъ на дер. — В. 9 7/8, 
Ш. 7 % ). Изъ собранія Крозй.

723. Охотники у ф о н т а н а . —  Два охотника завтрака- 
ютъ; возлѣ нихъ три собаки, одна пьетъ изъ фонтана. 
На лѣво, у фонтана, стоятъ ихъ лошади. (В. 1 0 Ѵ4 , 
Ж  9). Изъ галереи Вальполя.

724 . Ж е н щ и н а , п е к у щ а я  б л и н ы . — Женщина сидитъ у 
камина и печетъ на жаровнѣ блины; возлѣ нея, у стола, 
дѣвочка и мальчикъ. (В . 37, Ж  27), (Ô)

«
725 . И т а л ія н с к ій  п е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ, на 

право, мальчикъ держитъ двухъ лошадей въ поводу, и 
пьетъ изъ фонтана; возлѣ него, на дорогѣ, стоитъ про- 
хожій; на второмъ планѣ — развалина; вдали горы. 
(В. 15%, Ш. И ). (§)

726 . Г о ри с ты й  п е й за ж ъ . —  На первомъ планѣ, кресть
янка доитъ козу; возлѣ нея, на право, лежатъ двѣ другія 
козы; на лѣво, стоитъ мальчикъ. На второмъ планѣ, близъ 
развалинъ, два пастуха со стадомъ овецъ. (В. 125/8, 
Ж  10 */А).



Кокесъ ( Г о н з а л е с ъ ) ,  род. въ Антверпенѣ въ 1618 г., 
ум. въ 1684 г. ; ученикъ Давида Рейкарша.

727. М уж ской  п о р т р е т ъ . — Молодой мущина изображенъ 
въ желтомъ полукафтаньѣ съ чернымъ шарфомъ чрезъ 
плечо. (Поясной. На дер. — В. 3 3/±, Ж  2 3/А). Изъ 
собранід Крозй.

фаіъ -деръ-іМёнлеиъ ( А н т о н ъ - Ф р а н ц ъ ) ,  род. въ Брюсселѣ 
въ 1634 г., ум. въ Париоюѣ въ 1690 г.; ученикъ 
Питера Снайерса.

728. К а в а л е р ій с к а я  с х в а т к а .— (Эпизодъ изъ шотландской 
войны 1650— 1651 г.) На лѣво, у селенія, офицеръ, 
на сѣромъ конѣ, съ отрядомъ шотландскихъ латниковъ 
аттакуетъ англійскихъ всаднивовъ. Вдали, на право, 
видны ретирующіеся кавалеристы; на возвышеніи стоитъ 
висѣлица. На первомъ планѣ нѣсколько раненыхъ всад- 
никовъ и убитыхъ лошадей. Подпись: A. F. v. M e u - 
ь е н . 1657. (Пйрная къ слѣдующей каргтть.—  В. 26^2, 
Ш. 40). (Ô)

729 . К а в а л е р ій с к а я  сх ва тка . — (Эпизодъ изъ войт Пу
довика X I V  во Фландріи). Напереди, на лѣво, три 
кавалериста нападаготъ на офицера; возлѣ нихъ всад- 
никъ съ испанскимъ знаменемъ. На второмъ планѣ, на пра
во, отрядъ французской кавалеріи ; на лѣво, на мосту, 
кавалерійская схватка. Подпись: A. F. y. M eulen. 1657.

(В. 26 Ш. 40). (Ô)

730 . О са д а  го ро д а  во  Ф л а н д р іи  во йска м и  Л у д о в и ка  ХІУ. 
На первомъ планѣ, генералъ на бѣлой лошади, окру
женный свитою. Вдали, за деревнею, видны батареи 
предъ осажденнымъ городомъ. (В. 1 9 Ѵ2, Ж  14*/%). (Ô)
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Фанъ-Уденъ ( Л ю к а с ъ ) ,  род. въ Антверпенѣ въ 1595 г., 
ум. послѣ 1662 г. ; ученикъ своею отца Люкаса 
Фанъ-Удена.

731 . П е й з а ж ъ . —  На право, на дорогѣ, ведущей къ го- 
стиницѣ, разговариваютъ два охотника ; позади нихъ 
идетъ крестьянина На лѣво, на берегу ручья, дрово- 
сѣкъ рубитъ дрова. Фигуры писаны Давидомъ Тенир-

, сомъ младшимъ. Подпись : L. v. U. (Парный къ слѣ- 
дующей картинѣ. — (В. 19*/2, Ш. 31}/2). (ё)

732. П е й з а ж ъ .  —  На первомъ планѣ, на право, цыганка 
ворожитъ поселянину ; позади нихъ три другія цыганки 
съ дѣтьми. На лѣво, за рѣкой, сельскій домъ. Фигуры 
писаны Давидомъ Тенирсомъ младшимъ. Подпись : 
L. y. U. (В. 19%, Ш. 30% ). (§)

733. П е й з а ж ъ . —  На переднемъ планѣ, по дорогѣ, про
легающей вдоль ручья, ѣдутъ въ фурахъ нѣсколько пу- 
тешественниковъ. На берегу ручья, на лѣво, корова съ те- 
ленкомъ; вдали — горы. (На дер. — В. 10%, Ш. 16%).

Г ё і с м а і ъ  ( К о р н е л и с ъ ) ,  прозванный Г ей с м а н ъ  д е  M a  л и н ь ,  

род. въ Антверпенѣ въ 1648 г., ум. въ Мехельнѣ 
(Малинѣ) въ 1727 г.; ученикъ Якоба фанъ-Артуа.

73 4 . П е й з а ж ъ . —  На берегу рѣки, осѣненной деревьями, 
трое мущинъ собираются купаться ; на другомъ берегу 
пастухъ съ тремя коровами. Вдали селеніе; на гори
з о н т  горы. (Шрный къ слѣдуктей картгшѣ. — В . 18 %, 
Ш. 26  ѴіЛ (g)

73 5 .  Г о ри с ты й  п е й з а ж ъ . —  На первомъ планѣ, на лѣво, 
на берегу рѣки, трое мущинъ собираются купаться; на



другомъ берегу два пастуха со стадомъ. Вдали — раз
валины. (В. 18%, Ш. 26% ). (ё)

Миме (Я н ъ -Ф рансуа или Францискъ), живописецъ и гра
веръ, род. въ Лнтверпенѣ въ 1642 г., ум. въ Парижѣ 
въ 1680 г.; ученикъ Лоренца Франка.

736* Г а в а н ь  п р и  у с т ь ѣ  р ѣ к и . — Напереди, на право, у палатки 
сидитъ нѣсколько человѣкъ за столомъ и завтракаготъ ; 
на дѣво, работники переносятъ тюки товара въ лодку. Вдали, 
на скалѣ, видѣнъ зймокъ. Подпись : F. М. (В. 22, 
Ш. 36). (ft)

Фажъ-Блумснъ (Я н ъ -Ф ранцъ), прозванный Оризонтэ, жи-
вописецъ и граверъ, род. въ Антверпенѣ въ 1658 г., 
ум. въ Римѣ въ 1748 или 1749 г.

7 3 7 . Г о ри с т ы й  п е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ, у каскада, 
Амуръ останавливаетъ Армиду, намѣревающуюся умер
твить спящаго Ринальдо. На право, пастухъ со ста
домъ; вдали, за рѣкой, видны на скалахъ разныя строе-, 
нія. (В. 35, Ш. 54% ),

738, Г о ри с ты й  п е й з а ж ъ . — Напереди, на право, два пут
ника отдыхаютъ подъ деревомъ. За рѣкой, на воз- 
вышеніи, видѣнъ зймокъ. Вдали горы. (Пйрный къ слѣ- 
дующей карштѣ. — В. 16, Ш. 21% ).

789 , П е й з а ж ъ . — По рѣкѣ, протекающей посреди пей
зажа, ѣдетъ рыбакъ въ лодкѣ ; за рѣкой видны раз
валины. На первомъ планѣ, два путника соби
раются перейти чрезъ рѣку въ бродъ. (В. 16, 
Ш. 21%).

12*



Г о л л а н д с к а я  ш к о л а .

МнреФельдъ (Михиль-Янцъ), живописецъ и іраверъ, род. 
въ Делъфшѣ въ 1567 г., ум. въ 1651 г. ; ученикъ 
Блокланда.

7 40 .  П о р т р е т ъ  с т а р и к а ,  в ъ  ч е р н о м ъ  к а ф т а н ѣ  с ъ  б ѣ -  
л ы м ъ  т р у б ч а т ы м ъ  в о р о т н и ч к о м ъ . —  (Пдрный къ сле
дующему портрету. (Поясной. На дер. — В . 16, Ш. 12 40- 
И зъ  галереи графа Брюля.

74 1 . П о р т р е т ъ  п о ж и л о й  д а м ы , в ъ  ч е р н о м ъ  п л а т ь ѣ ,  с ъ  
б о л ы п и м ъ  ф р е зо м ъ , и ч е п ч и к ѣ . —  (Поясной. На дер. —  
В . 16, Ш. 12 40- И зъ  гал ер еи  г р а ф а  Б р ю л я.

7 4 2 .  П о р т р е т ъ  д ѣ в о ч к и . —  О н а  д ер ж и тъ  н а  лѣвой  р у к ѣ  
поп угая  ; н а  головѣ  у н е я  н а д ѣ тъ  к р у ж евн о й  ч еп ч п к ъ , 
а  ч е р е зъ  плечо зо л о т ая  цѣпочка . (Поясной. На дер. —
В. 11*и, ПІ. 1040-

743. Ж е н с к ій  п о р т р е т ъ . —  Молодая дама изображена въ 
черномъ платьѣ, съ болыпимъ гладкимъ бѣлнмъ воротни- 
комъ ; на шеѣ жемчужное ожерелье. (Поясной ; въ 
овале. На дер. — В . 15, Ш. 11ЪЦ)- (&)

Морельсе ( П а у л ю с ъ )  , эюивописецъ и іраверъ, род. въ 
1571 г., ум. въ 1638 г. ; ученикъ М . Мирефелъда.

74 4 . П о р т р е т ъ  м олодо й  д а м ы  и  е я  с ы н а . —  На открытой 
груди у матери жемчужное ожерелье ; ребенокъ, сидя- 
щій у ней на колѣнахъ, изображенъ въ видѣ амура съ 
лукомъ и стрѣлою въ рукахъ. (Фигуры поколѣнныя. Н а  
дер. — (В. 16, Ш. 13 4 0 • Изъ галереи графа Брюля.

745« М о л о д а я  ж е н щ и н а  в ъ  к р а с н о м ъ  п л а щ ѣ , с ъ  у д о ч -



вой въ оДной рукѣ и рак овин ой въ другой . —  (Фи
гура поясная. На дер. — (В. 16, Ш. 12 4\)> (Ô)

Г о н т го р стъ  (Гврардъ), оюивописецъ и граверъ, прозван
ный Г ер а р д о  д ел л е  н о т т е , род. въ Ушрехтѣ въ'1592 г., 
ум. въ Гагѣ въ 1662 г. ; ученикъ Лбраама Блумарта.

7 4 6 . іи с у с ъ  Х р и с т о с ъ  п р ед ъ  П п л а т о м ъ .—  Пилатъ сидитъ 
у стола, обращаясь къ стоящему передъ нимъ Спасите
лю. На право, за Іисусомъ, стоятъ четыре стража; за 
Пилатомъ мущина и женщина. На столѣ предъ Пплатомъ 
раскрытая книга и свѣча, освѣщающая эту сцену. (В. 6 1 4±, 
Ш. 41{і2). И зъ галереи князя Мира.

7 4 7 . К о н ц е р т ъ .— Трое мущинъ, сидящіе вокругъ стола, за
нимаются музыкой. Одинъ играетъ на гитарѣ, другой 
на скрыпкѣ, a третій на флажолетѣ. Молодая женщина, 
смѣясь, надѣваетъ первому изъ нихъ на голову вѣнокъ 
изъ цвѣтовъ. (Фигуры поколѣтыя. — В. 2244, Ш. 29 44).
(Ô)

748. П о р т р етъ  К а р л а -Л ю д в и г а , гр аф а  н а л а т и н а  рейн - 
ск а го . — Карлъ-Людвигъ, въ латахъ, съ лентою ордена 
Подвязки чрезъ плечо, стоитъ, съ жезломъ въ правой 
рукѣ, положивъ лѣвую на шлемъ, стоящій возлѣ него на 
камнѣ. Карлъ-Людвигъ, сынъ короля богемскаго Фридри
ха V, род. въ 1617 г., ум. въ 1680 г. (Поколгьтый. 
Пйрный къ слѣдуюшму портрету. — В . 2 5 5/8, Ш. 214ъ).
(Ô)

749. П о р т р ет ъ  Р у п е р т а , гр аф а  н а л а т и н а  р ей н ок аго . —  
Рупертъ, въ датахъ, съ дейтой ордена Подвязки чрезъ 
пдечо, стоитъ, подбоченившись дѣвою рукою, а правою



опирается на жезлъ. Возлѣ него, на столѣ, покрытомъ 
краснымъ ковромъ, стоитъ шлемъ съ красными перьями. 
Графъ Рупертъ, братъ Карла-Людвига, графа палати- 
на рейнскаго, род. въ 1619 г., ум. въ 1682 г. (Локо- 
лѣтый. — В. 25% , Ш. 21 {/2). (ô)

750 . М у з ы к а н т ъ . — Мущина, въ шляпѣ съ перьями, дер
житъ подъ мышкой скрыпку и , улыбаясь, указываетъ 
на большой бокалъ съ виномъ, который онъ держитъ 
въ правой рукѣ. Подпись : G. H o n t h o b s t .  F e .  1624. 
(Фигура поясная. Пйрная къ слѣдующей картшѣ. —  
В . 19, Ш. 15).

751 . М о л о д а я  ж е н щ и н а , н а с т ро и в а ю щ а я  м а н д о л и н у . —  

Молодая женщина, съ перьями на головѣ, и въ жел
той шали, улыбается, настроивая мандолину. Подпись: 
G. H o n t h o b s t .  F. 1624. (Фигура поясная.— В . 19, Ш. 15).

752 . П ряха. — Женщина, въ желтомъ платьѣ и бѣломъ пе
редний, сидитъ въ креслѣ и прядетъ у прялки. Возлѣ 
нея мальчикъ, въ шляпѣ съ широкими полями, держитъ 
зажженную свѣчу въ болыпомъ деревянномъ подсвѣч- 
никѣ. (В. 44, Ш. 36 і/2).(Ô)

753. М о л о д а я  ж е н щ и н а  , за в и в а ю щ а я  с е б ѣ  щ и п ц а м и  
волосы. — Молодая женщина, въ розовомъ платьѣ съ 
бѣлыми рукавами, стоитъ у стола передъ зеркаломъ ; воз- 
лѣ зеркала, на столѣ, чаша и серебряный тазикъ. Подлѣ 
стола на право, стоитъ сатиръ и придерживаетъ зеркало; 
на лѣво, пажъ съ факеломъ въ рукѣ, освѣщающимъ 
эту сцену. (Фигуры поколтмыя. — В . 28, Ш. 2 4 3/А).

7 5 4 . В е ч е р н я я  м о л и т в а . — Старуха молится, сложивъ у 
груди руки; передъ нею, на столѣ, зажженная свѣча и 
книга. (Фигура поясная. —  В. 15%, Ш. 14% ).



Пулеібюргъ (Корнелисъ), род. въ Утрехтѣ въ 1586 г., 
ум. тамъ же около 1660 г. ; ученикъ Абраама Блу- 
марта.

755# И з г н а н т е  изъ р а я .  — Ангелъ съ мечомъ въ рукѣ 
изгоняетъ Адама и Евву изъ земнаго рая. (На дер. —  
В. 6 3 /4 , Ж  9). (§ )

7 5 6 .  А н г е л ы , в о зв ѣ щ а ю щ іе  п ао ту х а м ъ  о р о ж д е ш и  
М е с с ш . — На лѣво, на облакахъ, архангелъ Гавріилъ, 
окруженный ангелами, спускается съ неба. На право* 
пастухи со стадомъ. (На мѣди. — В . 7 3/8, Ш. 9% ). 
Изъ галереи графа Брюля.

7 5 7 .  О т д о х н о в е ш е  св. С ем ей с тв а  н а  п у ти  в ъ  Е г и п б т ъ . — 
Богоматерь сидитъ въ тѣни высокаго дерева, при
держивая одною рукою стоящаго возлѣ нея Младенца 
Іисуса, и указываетъ другою рукой на группу ангеловъ, 
спускающихся съ неба, съ кистями винограда въ ру
кахъ ; позади нея — св. Іосифъ. На право, возлѣ нихъ, 
стоитъ пастухъ, облокотясь на стволъ дерева ; передъ 
нимъ, нѣсколько козъ и группа играющихъ дѣтей. Въ 
этой картинѣ Пуленбюргъ изобразилъ себя подъ видомъ 
пастуха. (В. 26% , Ш. 36). (Ô)

758. О т д о х н о в е ш е  с в . С е м е й с т в а . —  Богоматерь сидитъ 
близъ развалинъ и держитъ на колѣнахъ Младенца 
Іисуса. Возлѣ нея, на лѣво, младенецъ Іоаннъ Кре
ститель съ агнцемъ ; на право, св. Іосифъ, облокотив- 
пгійся на камень. (На дер. —  В . 9 '/2, Ж  14%). (Ô)

759 . М о л е ш е  о ч а ш ѣ . — Іисусъ Христосъ, на колѣнахъ, 
молится въ вертоградѣ. Надъ нимъ, въ облакахъ, сонмнъ 
ангеловъ ; одинъ изъ нихъ держитъ чашу ; на лѣво,



вдали, спящіе апостолы. (Пйрная къ смъдующей кар- 
тинѣ. На дер,— В. 9% , Ш. 7 г/А). Изъ галереи графа 
Брюля.

760. Р а с п я т іе . —  На лѣво, близъ креста, на которомъ 
распятъ Спаситель, стоять Богоматерь, св. жены, апо- 
столъ Іоаннъ и св. Никодимъ. Вверху, на лѣво, сонмъ 
ангеловъ; вдали, на право, видны стѣны Іер у салима. (На 
дер, — В. 9 У4, Ш, 7), Изъ галереи графа Брюля.

761. Д іа н а  и К а лли сто . —  Діана, окруженная нимфами, 
сидитъ на берегу рѣки, у развалинъ храма, и смо- 
тритъ на Каллисто, уличенную въ беременности тремя 
ея подругами. (На дер, — В, 12, Ш, 18%),

762 . М уж ской  п о р т р е т ъ . — Полагаютъ, что это портретъ 
Жана де Лаваля, главнаго хирурга королевы Маріи Ме
дичи. Онъ изображенъ въ черномъ кафтанѣ съ бѣлымъ 
гладкимъ воротникомъ. (Грудной, На мѣди, — В. 2% , 
Ш. 2% ). (8 )

763. Видъ изъ о к ре с тн о с т ей  Р и м а . — На первомъ пла- 
нѣ пастухъ, женщина, прохожій съ мѣшкомъ на спинѣ 
и нѣсколько овецъ ; на второмъ, на право, развалины. 
Подпись : С. Р. (На дер, — В. 7, Ш, 9), Изъ галереи 
графа Брюля.

764. Видъ изъ о к ре с т н о с т е й  Р и м а . — Напереди, на 
право у развалинъ, прохожій, женщина и стадо коровъ. 
Вдали, на лѣво, на возвышеніи, зймокъ ; на горизонтѣ 
горы. (На мѣди. — В , 5%, Ш, 6% ),

765. Видъ изъ о к ре с т н о с т е й  Р и м а . — На первомъ 
планѣ, на берегу ручья, купающіяся женщины ; на вто
ромъ — развалины ; вдали горы. (На дер. — В. 5 % , 
Ж  6 і/ч).



Бреіберіъ ( Б а р т о л о м е ю с ъ ) ,  живописецъ и граверъ, род. 
въ Утрехтѣ въ началѣ X V I I  столѣтія, ум. около 
1663 г. Послѣдователъ Пуленбюрга.

766.  Ж е р т в о п р и н о ш е н і е . —  Посреди толпы народа, жрецы, 
передъ жертвенникомъ, готовятся принести въ жертву 
богамъ юношу. Одинъ изъ жрецовъ удерживаетъ за платье 
старика, старающагося остановить руку жреца, готоваго 
поразить ножемъ юношу, стоящаго передъ нимъ на ко- 
лѣнахъ. (На дер. — В. 8% , Ш. 12%). Изъ галереи 
графа Брюля.

76 7 . П е й з а ж ъ .—  На первомъ планѣ, на лѣво, развалины; 
на второмъ ангелъ, ведущій Товію. Вдали, на лѣво, вид
но море, на право, возлѣ развалинъ, пастухъ со стадомъ. 
Подпись : В а в т . B b e e n b e b c h  р .  А. 1630. (На дер. — 
В . 9 44 , Ш. 7).

768. Видъ Тиволи, влизъ Р и м а . — Вдали, на лѣво, видѣнъ 
храмъ сивиллы ; на первомъ планѣ, на право, два па
стуха со стадомъ козъ. (На мѣди.— В . 5Ѵ2, Ш. 7% ).

Гутъ ( Г е р а р д ъ ) ,  род. въ 1648 г., ум. въ 1733 г.; уче
никъ своего отца Мозеса Гутъ, Вернхера фанъ- 
Рейзенъ и Корнелиса Пуленбюрга.

769 . П о к л о н е ш е  волхвовъ.— Св. Іосифъ, съ книгою въ 
рукѣ, стоитъ въ дверяхъ хлѣва, устроеннаго въ раз- 
валинахъ зданія ; возлѣ него сидитъ Богоматерь съ 
Младенцемъ Іисусомъ, которому волхвы, окруженные 
прислугою, подносятъ дары. Вдали, на лѣво, видно се- 
леніе и на горнзонтѣ горы. Подпись : Gr. Н о е т . (На 
дер. —  (В. 6 % , Ш. 8% ). Изъ галереи графа Брюля.



Г м ь е ъ  (Франсъ),  jрод. въ Мехелънѣ въ 1584 г у м .  въ 
Гарлемѣ въ 1666 г.; ученикъ Карла фанъ-Мандера.

770. П о р т р е т ъ  Ф ра н с а  Г а д ь с а . — Онъ изобразилъ себя си- 
дящимъ на креслѣ, въ черной одеждѣ и съ черною шляпою 
на головѣ. (Поясной. — В . 15%, Ш. 12 Изъ гале
реи Вальполя.

7 71 . М уж с ко й  п о р т р е т ъ . — Молодой человѣкъ изображенъ 
въ черной одеждѣ ; въ лѣвой рукѣ онъ держитъ перчатки, 
а правую приложилъ въ груди; на головѣ у него широ
кополая шляпа; около шеи бѣлый воротникъ съ кружевомъ. 
Поясной. — В. 18, Ш. 15).

772. М уж с ко й  п о р т р е т ъ . — Мущина среднихъ лѣтъ, въ 
черномъ плащѣ и черномъ вафтанѣ съ разрѣзными ру
кавами и съ бѣлымъ откиднымъ воротникомъ, стоитъ, под
боченившись правою рукой. {Поясной. — В . 19, Ш. 15).

773 . П о р т р е т ъ  м о р я к а . — Пожилой морякъ представленъ 
въ шляпѣ съ широкими полями и пандырѣ, опоясанномъ 
шировимъ враснымъ кушавомъ. Онъ стоитъ, подбоче
нившись правой рукой. Въ растворенное окно видно 
море. (Поясной. — В. 19, Ш. 15). (ё)

774. Оружейпикъ. — Онъ стоитъ у стола, держа въ ру
кахъ ружье. На столѣ лежатъ латы, шлемъ, винжалъ и 
проч. (Фигура поколѣнная. — В. 2 5 1/2, Ш. 18 Ь^). (ô)

КёКпъ (Я ко бъ-Г ерицъ) ,  род. около 1575 г., ум. послѣ 
1642 г.; ученикъ Абраама Блумарта.

775 . Д ва  с о л д а та , за в т р а к а ю щ іе  у  с то ла . — Одинъ изъ 
нихъ, въ бѣломъ вафтанѣ и врасннхъ панталонахъ, со 
шляпою на головѣ, держитъ трубку; возлѣ него видны



двѣ головы собавъ. Другой, въ латахъ и голубой ша- 
почвѣ, держитъ въ одной рукѣ кувшинъ, а въ другой 
стаканъ. Подпись : J. G. Kutp. f e c i t .  (Фигуры поко- 
лѣтыя. На дер. — В. 23 %, Ш. 30% ).

Фанъ-деръ-Гельстъ ( Б а р т о л о м е ю с ъ ) ,  род. въ 1613 г., ум. 
въ Алстердамѣ въ 1670 г. ; последователь Франса 
Гальса.

7 7 6 . Новый р ы н о к ъ  в ъ  А м с т е рд а м * .  — На первомъ пла- 
нѣ, на право, женщина везетъ овощи въ тачкѣ; на лѣ- 
во, у стѣны лавки, вывѣшенъ убитый боровъ и возлѣ 
него четверо дѣтей ; одинъ изъ нихъ надуваетъ пузырь. 
Вдали видна башня монетнаго двора и мачты судовъ 
на рѣкѣ Амстель. Подпись : В. v a n  d e b  H e l s t .  1666. 
(В . 45% , Ш. 4 9 % )

7 77 . П р е д с т а в л е н іе  н е в ѣ с т ы . С е м ей н ы е  п о р т р е т ы . —  
На лѣво, молодой человѣкъ подводить за руку свою не- 
вѣсту къ родителямъ, сидящимъ въ саду подъ деревомъ ; 
возлѣ нихъ, на право, стоитъ мальчикъ съ соколомъ на 
рукѣ и три собаки. На лѣво, въ облакахъ, группа аму- 
ровъ, и вдали, на землѣ, другая группа амуровъ, играю- 
щихъ съ козломъ. Подпись : B a b t h o l o m e u s  v a n  d e b  

H e l s t  f .  1647. (В. 53, Ш. 77% ). Изъ галереи нидер- 
ландскаго короля Вильгельма Н.

778. П о р т р е т ы  го л л а н д с к а го  с ем ей с тв а . — На лѣво, 
двѣ молодыя дамы сидятъ на скамьѣ въ саду, 
одна изъ нихъ играетъ съ собакой; за ними третья 
дама стоитъ съ лютнею въ рукахъ. На право два 
молоднхъ человѣка : одинъ, сидящій, держитъ въ ру
кахъ трость, за нимъ стоитъ другой, опираясь на ружье;



возлѣ него охотничья собака. ( Фигуры ноколѣнныя. —  
В . 29 3/4 , Ш. 40 %). Изъ собранія герцогини де 
Сенъ-Лё.

779 . П ортреты  мущ ины , дамы  и  ихъ  реб ен к а . — Отецъ, 
въ черномъ кафтанѣ, и мать, въ бѣломъ атласномъ пдатьѣ, 
сидятъ у стола, покрытаго краснымъ ковромъ ; между ни
ми, на столѣ, сидитъ ихъ дочь, въ розовомъ платьѣ и съ 
золотой погремушкой въ рукѣ. Мать держитъ въ лѣвоб 
рукѣ вѣтку розы. Возлѣ отца, на лѣво, двѣ борзня со
баки. Подпись : B a b t h o l o m e u s  v a n  d e b  H e b s t  f .  1652.

(В. 42% , Ш. 51). (Ô)

780. П о ртретъ  ж ивописца Г оварта Ф л  и н ка .—  Флинкъ пред- 
ставленъ въ черномъ кафтанѣ съ бѣлымъ гладкимъ во
ротникомъ. (Грудной. — В . І4Ѵ4, Ш. 12). (8 )

781 . Ж ен скій  п о рт ре т ъ . — Представленная здѣсь дама одѣ- 
та въ черное платье съ бѣлымъ воротникомъ; на го- 
ловѣ маленькій бѣлый чепецъ. (Грудной. (На дер. —  
В . 15 1/4, Ш. 12). (§)

782» М ужской п о рт ре т ъ . — Мущина, въ зеіеномъ широкомъ 
кафтанѣ, съ шапкою на головѣ, сидитъ на стулѣ и за- 
вязываетъ подвязку на лѣвой ногѣ. Возлѣ него, на лѣ- 
во, на столѣ, покрытомъ ковромъ, стоитъ зеркало, въ 
которомъ отражается его лицо въ профиль. На право, 
въ растворенное окно, видны горы. Подпись: В. t a n -  

d e e  H e l s t .  1670. (В. 373/it 31). (g)

783. П о ртретъ  молодой ж ен щ и н ы . — Правой рукой она 
поддерживаетъ красную одежду, которая спустилась и 
обнажила ея плечи и грудь. (Поясной.— В. 16%), Ш. 14). 
(§)



784. М ужской п о рт ре т ъ .— Мущина среднихъ лѣтъ, въ крас- 
номъ камзолѣ, съ желтымъ шарфомъ на шеѣ, изображенъ 
съ приподнятою вверхъ правою рукою. Подпись : В. 
van deb H e ls t  p. 1657. (В. 14% , Ш. 12%).

7 8 5 . М ужской п о ртре тъ . — Мущина, среднихъ лѣтъ, стоитъ, 
облокотись на базу колонны, и держитъ въ правой 
рукѣ развернутое письмо. (Поясной. — В . 2 5 3і8, Ш. 20). 
(8)

Неізвѣстіаго.
7 8 6 . Сем ейны е п о ртреты . — На лѣво, у стола, сидитъ въ 

креслѣ отецъ ; за нимъ стоитъ его сынъ, опираясь на 
ружье, а по сторонамъ двѣ дѣвочки, одна изъ нихъ дер
житъ куклу. На право, сидитъ мать съ вѣеромъ въ од
ной рукѣ и апельсиномъ въ другой ; подлѣ нея стоятъ 
двѣ дѣвушки ; одна изъ нихъ съ перьями на головѣ, у 
другой въ волосахъ розанъ. ( Фигуры поколѣнпыя. — В . 26, 
Ш. 36). Купл. въ 1823 г. отъ полковника Перовскаго.

7 8 7 . Ж ен скій  п о рт ре т ъ . — Представленная здѣсь жен
щина, въ черномъ платьѣ и бѣломъ чепцѣ, сидитъ въ 
креслѣ и беретъ правой рукой виноградъ изъ чаши, 
стоящей подлѣ нея на столѣ. (Поколѣпный. На дер. —  
В . 26 , Ш. 19%).

Де-Кейзеръ ( Т е о д о р ъ ) ,  работалъ съ 1621 г. по 1650 г.; 
полагаютъ, что онъ род. около 1595 г., ум. около 
1660 г.

7 8 8 . М ужской п о рт ре т ъ . — Пожилой мущина, въ  черномъ 
ш елковомъ камзолѣ съ  большимъ трубчатымъ воротни- 
ком ъ, стоитъ , съ  перчатками въ рукѣ, опираясь н а  спинку



стула. Подпись : D. К. Аішо 1632. Л е т а , s u a e  6 6 . 
(Поколѣнный. На дер. — В . 27 Ь2, Ш. 20 ̂ ц).

Спроикъ (J. V.) работалъ въ 1647 г.

789 . М ужской п о рт ре т ъ . — Мущина среднихъ дѣтъ, въ 
черномъ кафтанѣ, держитъ въ лѣвой рукѣ шляпу, а въ 
правой перчатку. Подпись : J. У. S p r o n c k .  a n .  1647. 
(Поясной. — В . 18, Ш. 14ъ/а).

Блум&ртъ ( Г е н д р и к ъ ) ,  работалъ въ 1643 г.; ученикъ своею 
отца Абраама Блумарта. >

790 . М ужской п о рт ре т ъ . — Мущина среднихъ лѣтъ, оде
тый въ черный кафтанъ съ бѣлымъ воротникомъ, 
держитъ въ лѣвой рукѣ перчатки. Подпись : Blœmært. 
A e t a t i s  50. A. 1643. (Грудной. На дер. — В . 12Ц ,  
Ш. 10%s).

Рембрандтъ Фанъ - РеНиъ, жшописецъ и граверъ, род. 
близь Лейдена въ 1608 г., ум. въ Амстердама въ 
1669 г.; ученикъ Якоба фанъ Шваненбурга, Питера 
Ластмана и Якоба Пинаса.

7 91 . А враам ъ , угощ аю щ ій трех ъ  а н геловъ . — Три ангела 
и Авраамъ сидятъ за столомъ. Одинъ изъ ангеловъ 
обращается къ Аврааму, предсказывая ему о рожденіи 
сына. На лѣво, въ дверяхъ дома, видна Сарра. (Фигуры 
поколѣнныя. В . 27  Ѵ4 , Ш. 36 х/±). (ё)

79 2 . Ж ертвопринош еніе  А враам а . — Ангелъ останавли
ваешь руку Авраама, готовящагося заклать сына своего 
Исаака, положеннаго на костеръ, подъ деревомъ. Под-



пясь : R e m b b a n d t  f . 1635. (В . 43{/2, Ш. 30). Изъ га
лереи Вальполя.

793. ІАКОВЪ, РАЗСМАТРИВАЮЩІЙ ОКРОВАВЛЕННОЕ ПЛАТЬЕ 

с ы н а  с в о е г о  і о с и ф а .  — Двое старшихъ сыновей пока- 
зываютъ Іакову окровавленное платье Іосифа. Возлѣ 
Іакова стоить Веньяминъ съ птичкой въ правой рукѣ. 
(Фигуры поколѣнныя. — В. 343/$, Ш. 373/±). (§)

794 . Ж ен а  П е н т е ф р ія , обвиняю щ ая  іоси ф а . —  Жена 
Пентефрія сидитъ у кровати, и , придерживая лѣвою 
рукой платье у раскрытой груди, жалуется на Іосифа 
своему мужу, стоящему возлѣ нея, на право. На лѣво, 
у кровати, стоитъ обвиняемый Іосифъ. Подпись : 
R e m b b a n d t .  F. 1654. (В . 2 3 5/8, Ш. 213hJ. (§)

795. А мманъ в ъ  немилости. — Напереди, Амманъ, об
леченный въ богатыя одежды, удаляется отъ Артаксеркса, 
положивъ руку на грудь. За нимъ, на право, сидитъ у 
стола Артаксерксъ ; на лѣво, видѣнъ Мардохей. Подпись : 
R e m b b a n d t .  (Фигуры поясиыя. — В. 28 %} Ш. 26% ).

796. С вятое Сем ейство. — Младенецъ Іисусъ спитъ въ 
плетеной колыбели : возлѣ сидитъ Богоматерь и дер- 
житъ въ одной рукѣ книгу, а другою приподнимаетъ 
покрывало съ колыбели. Въ глубинѣ комнаты, св. Іо- 
сифъ обтесываетъ топоромъ кусокъ дерева. Вверху, 
на лѣво, ангелы спускаются къ спящему Спасителю. 
Подпись : R e m b b a n d t .  F. 1645. (Переложена со ста- 
раго холста на новый въ 1858 г. — В . 2 6 і/^} Ш. 20 
Изъ собранія Крозй.

797 .  ВОЗВРАЩЕНІЕ ВЛУДНАГО СЫНА. —  Блудный сынъ, ВЪ 

изорванной одеждѣ, стоитъ на колѣнахъ передъ отцемъ, 
который, въ знакъ прощенія, владеть ему руки на пле



чи. Возлѣ нихъ, на право, стоятъ трое мущинъ, а вда
ли, на лѣво, изъ дверей дома выглядываетъ женщина. 
Подпись : К. V. R y n  f . (В. 59, Ш, 46). (§)

798 . В ин ограда рь . П ри тча  евангельская .—  (Ев. отъ Мат
вея гл. XX). Хозяинъ виноградника сидитъ у стола и 
отдаетъ деньги рабочимъ. Возлѣ хозяина сидитъ, у сто
ла же, его прикащикъ и записываетъ въ книгу розданный 
деньги. На право видны другіе работники; одни изъ нихъ 
разговариваютъ, другіе перекатываютъ боченки съ ви- 
номъ. Подпись : R e m b b a n d t  f .  1637. (На дер. — В . 7, 
Ш. 9 хіч). Изъ собранія БрозА.

799. О тре ч е н іе  апостола П е т р а . — Апостолъ Петръ, стоя
ний у разложеннаго огня, отрекается отъ Христа пе
редъ служанкою первосвященника и двумя воинами. Вда
ли, на право, видны другіе воины. ( Фигуры поколѣнныя. —  
(В. 3 4 %  ш . 37 \ ) .  (§)

800 . Сн я тіе  со крес та . — Іосифъ аримаѳейскій, св. Нико- 
димъ и другіе ученики снимають тѣло Спасителя со 
креста. На право, Богоматерь, безъ чувствъ, поддержи
ваемая двумя учениками ; на лѣво, святыя жены приго- 
товляютъ плащаницу. Возлѣ креста, мальчикъ держитъ 
факелъ, освѣщающій эту сцену. Подпись : R e m b b a n d t  

f .  1634 г. (В. 355/s , Ш. 26% ). Изъ Мальмезонской 
галереи.

801 . Н е в ѣ р іе  апостола Ѳомы.— Спаситель, стоящій по
среди учениковъ, показываетъ раны свои апостолу Ѳомѣ, 
который отступаетъ въ изумленіи и страхѣ. Возлѣ Хри
ста, на лѣво, между учениками его, стоитъ Богоматерь 
и Марія Магдалина; напереди, на право, спящій апо-



сто л ь . Подпись: R em bra n d t  f .  1634. (На дер. —  В. 12, 
Ш .11% ). (Ô)

802 . Да н а я . —  Даная лежитъ на роскошномъ ложѣ, укра- 
шенномъ статуею Амура. Старая служанка раскрываетъ 
занавѣски, изъ-за которыхъ видны лучи свѣта отъ 
приближающагося Юпитера. Подпись: R e m b r a n d t ,  f .  
(В . 41*12, Ш. 453:4). Изъ собранія Крозй.

803 . М олитва п е ре д ъ  обѣ до м ъ . —  На право, за столомъ, 
сидитъ мать съ ребенкомъ на колѣнахъ; она склады- 
ваетъ ребенку руки и учитъ его читать молитву. На 
лѣво, сидитъ отецъ и молится, сложивъ у груди руки. 
(В. 13*/2, Ш. 15%). Изъ собранія герцога Шуазеля.

8 0 4 . П о ртретъ  матери  Р ем бра н д та . —  Она сидитъ на 
стулѣ и держитъ на колѣнахъ книгу; голова ея покрыта 
бѣлымъ покрываломъ. (В. 30, Ш. 24). (§)

8 0 5 . П ортретъ  м атери  Р ем бра н дта . —  Мать Рембрандта 
изображена въ коричневомъ платьѣ и съ черной шапоч
кой на головѣ. Она сидитъ въ креслѣ, сложивъ на 
колѣнахъ одну руку на другую. (Поколѣниый.—В.24*/2, 
Ш. 19). Изъ собранія Крозй.

806 . П о ртретъ  м атери  Р ем бра н д та . —  Голова ея покрыта 
краснымъ покрываломъ, упадающимъ на плечи. Она 
сидитъ, сложивъ руки на груди. Подпись: R e m b r a n d t .  
(Поясной. — В. 1 6 ЪІ4, Ш. 14%). Изъ галереи графа 
Брюля.

807. П о ртретъ  м атери  Р ем бра н дта . — На ней черное бар
хатное платьѣ, на головѣ коричневый платокъ. Она си-

13



дитъ на стулѣ и держитъ очки, положивъ руки на книгу, 
лежащую у ней на колѣнахъ. Возлѣ нея, на столѣ, чаша 
и трость. Подпись: R e m b r a n d t . f . 1643. (Поколѣнный. 
На дер. — В. 11, Ш. 135/в). (§)

808. П о ртретъ  каллиграфа  Л ивена  К опеноль. —  Копе- 
ноль изображенъ въ черномъ кафтанѣ съ болыпимъ 
бѣлымъ воротникомъ. Онъ сидитъ у стола передъ 
большою книгою, съ перомъ въ рукѣ. (Поясной. 
В . 2 3 Ѵ2, Ш. 2 0 ZU). Изъ галереи графа Брюля.

809. Молодой ЧЕЛОВѢКЪ ВЪ ЛАТАХЪ и  пілем ѣ  съ  кра с - 
нымъ п еро м ъ . —  Въ правой рукѣ онъ держитъ копье, 
a лѣвою щитъ. Сверхъ латъ у него надѣтъ красный 
шарфъ. (Фигура поясная. — В .2 6 {/А1 Ш .20У2)' (§)

8 1 0 . П о ртретъ  старика . —  Старикъ изображенъ въ ши
рокой темной одеждѣ и черной шляпѣ съ широкими 
полями. Онъ сидитъ въ креслѣ, сложивъ на колѣнахъ 
руки. Полагаютъ, что это портретъ англичанина Томаса 
Парра, ум. въ 1634 г., на 152 году жизни. (Поколѣн- 
ный.— В . 24*12, Ш. 19). (Ô)

811. М ужской п о р т р е т ъ . —  Пожилой мущина, въ темно
красной шубѣ, съ золотой цѣпью на груди, и съ высо
кою мѣховой шапкою на головѣ, стоитъ, опираясь пра
вою рукой на трость. (Одни полагали, что это портретъ 
Стефана Баторія, другіе — Яна 1П Собіескаго, но всѣ эти 
нредположенія не подтверждаются никакими документа
ми). Подпись: R e m b r a n d t  f .  1637. (Поясной. На дер. —  
В. 21% , Ш. 15). (§)

812. Е врейка-н евѣ ста . — Лѣвою рукой она придерживаетъ



свою мантію, а въ правой держитъ посохъ, украшен
ный цвѣтами. На головѣ у ней надѣтъ вѣнокъ изъ цвѣ- 
товъ. Подпись: R e m b r a n d t  г . 1634. (Фигура поколѣн- 
пая. — В. 28, Ш. 22hО- (8)

8 1 3 .  М уж ской  п ор тр етъ . —  Мущина среднихъ лѣтъ, въ ко- 
ричневомъ плащѣ, подъ которымъ видѣнъ красноватый 
кафтанъ, стоитъ у стола, опираясь лѣвою рукой на 
книгу. На головѣ у него чалма съ перомъ. Подпись: 
R e m b r a n d t  f .  (Поясной. — В. 22 Ш. 17). (§)

8 1 4 .  П о ртретъ  воен наго . —  Военный изображенъ въ чер
ной шапкѣ съ черными перьями. На шеѣ у него стальное 
навершье латъ, въ ушахъ серьги, а на груди золотая 
дѣпь. На право монограмма: R. (Грудной. Осьмиуголь- 
ный. На дер. — В . 8, Ш. 6).

8 1 5 .  П о ртретъ  е в р е я . —  Еврей представленъ въ черной 
шапкѣ и черномъ широкомъ кафтанѣ, поверхъ корич
невато камзола, застегнутаго аграфомъ. Подпись: R. f .  

(Грудной. На дер. — В. 111/2, Ш. 9Ѵ2). Купл. въ 1852 г. 
изъ собранія герцога Морни.

8 1 6 .  П о ртретъ  с тари к а . —  Старикъ съ сѣдою бородой 
изображенъ въ черномъ кафтанѣ, въ профиль. (Труд
ной. На дер. — В. 14, Ш. 11Ч2). (§)

8 1 7 . М олодая  ж ен щ и н а , вд ѣ ва ю щ ая  в ъ  ухо серьгу . —  
Молодая женщина, въ красномъ платьѣ, съ браслетами 
на рукахъ, сидитъ% у стола передъ зеркаломъ и вдѣ- 
ваетъ въ ухо серьгу. (Фигура поколѣнная. На дер. — 
В. 9, Ш. 7%). (6)

8 1 8 . П о ртретъ  с тари ка . — Старикъ съ сѣдою бородой
13*



сидитъ въ креслѣ, сложивъ на колѣнахъ руки. На немъ 
темно - красный кафтанъ, темный плащъ и на головѣ 
черная ермолка. (Поколѣнный. — В . 24% , ІП. 19{/А).

819. П о ртретъ  молодой ж ен щ и н ы . —  Молодая женщина, 
въ черномъ платьѣ съ гладкимъ бѣлымъ воротникомъ, 
сидитъ въ креслѣ и въ правой рукѣ держитъ гвоздику, а  
лѣвою облокотилась на столъ. Подпись: R e m b b a n d t .  f .  
1656 г. (Поясной. — В. 23, Ш. 19 Уч). Изъ собранія Крозй.

820. П о ртретъ  амстердамскаго  е в ре я . — Старикъ еврей, 
въ мѣховой шапкѣ, украшенной перомъ, и въ черной 
шубѣ, надѣтой сверхъ темно-краснаго кафтана, сидитъ 
въ креслѣ, опершись обѣими руками на палку. Писанъ въ 
1645 г. (Д окоА ѣ н ны й. — В. 29, Ш. 25% ). Изъ собранія 
Крозй.

821. М ужской п о рт ре т ъ . — Мущина среднихъ лѣтъ изо
браженъ въ коричневомъ кафтанѣ, съ шапкою на головѣ 
и съ золотою дѣпью на груди. Подпись: E e m b b a n d t .  
(Поясной. — В . 16, Ш. 13% ).

822. М онахиня , учащ ая  дѣвочку  ч и та ть . — Монахиня, 
съ очками въ лѣвой рукѣ, сидитъ въ креслѣ; возлѣ 
нея стоитъ дѣвочка и читаетъ книгу. На ручкѣ креселъ 
подпись: R e m b b a n d t .  f .  (Фигуры покомьнныя. — В. 26% , 
Ш. 21% ). Изъ собранія Крозй.

823. П о ртретъ  пож и лой  ж ен щ и н ы . — Она сидитъ, сло- 
живъ руки на колѣнахъ. Платье* ея темнаго двѣта и 
опушеио мѣхомъ; на головѣ, сверхъ чепца, коричневое 
покрывало. Подпись: R e m b b a n d t .  (Поясной. — В. 19% , 
Ш. 16%).



824* П о ртретъ  стари ка . — Старикъ изображенъ въ ко- 
ричневомъ плащѣ, сверхъ чернаго кафтана, со шляпою 
на головѣ и съ сережками въ ушахъ. Подпись : 
R e m b b a n d t .  (Поясной. — В. 16*ц, Ш. 1 4 і/А). Изъ гале
реи графа Брюля.

825 . П о ртретъ  молодаго чел о вѣ ка . — Молодой человѣкъ 
представленъ въ темномъ кафтацѣ, съ з о л о т ы м и  пуго
вицами. Его длинные бѣлокурые волосы прикрыты ша
почкой. (Поясной. — В . 16%, Ш. 13).

8 26 . Д ѣвочка  съ м етлой. — Дѣвочка, съ метлою въ рукѣ, 
стоитъ, облокотясь на заборъ. Напереди, подлѣ забо
ра, опрокинутая лоханка. (В. 24% , Ш. 20% ). Изъ со- 
бранія Крозй.

827* М ужской п о рт ре т ъ . — Мущина среднихъ лѣтъ изо
браженъ въ черномъ кафтанѣ съ откиднымъ бѣлымъ 
воротникомъ. На головѣ у него черная шляпа. Под
пись: R e m b b a n d t .  е .  1666. (Поясной. На дер. — В . 16, 
Ш. 12%). (g)

82 8 . П ортретъ  молодаго чел о вѣ ка . —  Молодой человѣкъ 
изображенъ въ черномъ кафтанѣ съ кружевнымъ ворот
никомъ и въ шляпѣ съ широкими загнутыми полями. 
Подпись: R e m b b a n d t .  f .  1634. (Грудной, въ овалѣ. На 
дер. — В. 15*14, Ш. 11*1 А) . Изъ собранія герцогини 
де Сенъ-Лё.

829 . Ж ен скш  п о рт ре т ъ . — Женщина среднихъ лѣтъ пред
ставлена въ черной кофтѣ на мѣху и съ бѣлымъ трубча- 
тымъ воротникомъ; на головѣ бѣлый чепчикъ. Она си
дитъ, положивъ одну руку на другую. Подпись: R em - 
в b a n d  т. (Поясной. На дер. —  В- 17, Ш. 1 2 1/2). (§)



8 3 0 .  Г ористый П е й за ж ъ . —  На первомъ піанѣ, на д о -  
рогѣ, Іисусъ Христосъ съ двумя апостоіами, идущій въ 
Эммаусъ. (В. і 5 5/8, Ш. 16 4ч)- (б)

8 3 1 .  Видъ Ш ел ь д ы . —  На рѣкѣ, на право, купеческій 
корабль подъ парусами; на лѣво, лодка съ двумя рыба
ками. На первомъ планѣ, на берегу, рыбакъ несетъ на 
спинѣ корзину. (На дер. — В . 9 44 , Ш. 12 4а)- Купл. въ 
1817 г. изъ собранія Крейтона.

Школы Рембрандта.

8 3 2 .  Ш вея. —  Молодая женщина разсматриваетъ свой па- 
лецъ, который она уколола, занимаясь рукодѣльемъ, ле- 
жащимъ у ней на колѣнахъ. (Фигура поколѣнная. На  
дер. — В. Щ ,  Ш. 7Чі). (§)

8 3 3 .  М олодая дама п е ред ъ  зерка л о м ъ . —  Молодая дама 
стоитъ у стола, опираясь на него лѣвою рукой, и смо
трится въ зеркало, которое держитъ передъ нею пожилая 
служанка. (Фигура поколѣпная. На дер. — В. 9 
ш. 7). ( g )

8 3 4 .  П ортретъ  военнаго . —  Военный изображенъ въ ла- 
тахъ и шлемѣ съ бѣлымъ перомъ. Лѣвою рукой онъ опи
рается на бердышъ, а въ правой держитъ трость. (Пояс
ной. — В. 204а, Ш. 164а).

8 3 5 .  П ортретъ  мо до даго  чел о вѣ к а . —  Молодой человѣкъ  
представленъ въ сѣромъ кафтанѣ съ золотою дѣпью на 
шеѣ; на головѣ мѣховая шапка съ перомъ. (Поясной. —  
Подмалёвокъ. На дер. — В. 16 4ч, Ш. 12). (б)

8 3 6 .  П о ртретъ  м альчика . —  Мальчикъ въ лавровомъ в ѣ н -



кѣ, держитъ въ одной рукѣ іук ъ , а другою ведетъ на 
шнуркѣ собаку; за плечами у него колчанъ со стрѣла- 
ми. (Поколѣтый. — В. 2 1 {/Аі Ш. 16).

•аіъ-денъ-Экгоутъ ( Г е р б р а н д т ъ ) ,  оюивописецъ и граверъ, 
род. въ Ажтердамѣ въ 1621 г., ум. въ 1674 г.; уче
никъ Рембрандта.

8 3 7 .  К р е з ъ , п о к а зы в а ю щ ій  свои  со к ро в и щ а  С оло н у . —  
Крезъ, царь лидійскій, сидитъ у стола, на которомъ ле- 
жатъ ворона, свипетръ и разныя драгоцѣнности. Передъ 
нимъ стоитъ Солонъ, объясняя ему суетность земннхъ 
благъ. (Фигуры покоаѣнныя. — В. 2 3 5/$, Ш. 31). (§)

8 3 8 .  С ем ей ство  Д а р ія  п р е д ъ  А л е к с а н д р о м ъ  м а к е д о н 
с к и м и  — На лѣво, Александръ македонсвій, въ латахъ 
и пурпуровой мантіи, стоитъ, опираясь на столъ. Про- 
тивъ него, на право, сидитъ мать Дарія; возлѣ нея моло
дая женщина и двое дѣтей. За ними видна плачущая 
служанка. У входа въ палатку стоятъ македонскіе вои
ны. (Фигуры покоапмныя. — В. 335/8 , Ш. 41*/2). Изъ 
галереи графа Брюля.

839. Д ѣ т и  в ъ  с а д у . —  Мальчикъ и дѣвочка, съ вѣнкомъ 
на головѣ, несутъ корзину, наполненную двѣтами; воз- 
лѣ нихъ, на лѣво, сидитъ на землѣ другой мальчикъ съ 
дѣвочвою. За ними, на право, возелъ и овца. Вдали, 
на лѣво, мраморный фонтанъ. Подпись: G. у . Е есе> 
ноит р. 1671. (В. 36, Ш. 33). Изъ галереи князя
Мира.

8 4 0 .  У ч е н ы й  в ъ  сво ем ъ  к а б и н е т ѣ . — Пожилой человѣвъ, 
въ темномъ кафтанѣ, и съ очками въ правой рувѣ, 
сидитъ, задумавшись, у стола, на которомъ лежитъ



большая раскрытая книга. Подпись: 1648. G. у. Е е с к - 
ноит ж. (На дер. — В . 13% , Ш. 11), (б)

841* О ф и ц е р ъ , к у р я ід ій  т р у б к у . — Офицеръ сидитъ у сто
ла и курить трубку; за столомъ, на лѣво, женщина чи- 
таетъ газету; ее слушаетъ стоящій возлѣ нея мущина, со 
шляпою на головѣ. Подпись: G. v. E e c k h o u t  е . 1655. 
(Фигуры поколѣнныя. На дер. — В, 7 1/4, III. 6% ),

Флнкъ ( Г о в е р т ъ ) ,  род. въ 1616 г., ум. въ Амстердамѣ 
въ 1660 г.; ученикъ Рембрандта.

842. Яковъ К а т д ъ , п реп о д а ю щ ей  и с то рію  п ри н ц у  о ра н - 
ском у . — Молодой принцъ Вильгельмъ-Генрихъ оранскій 
(впослѣдствіи англійскій король Вильгельмъ Ш) изобра
женъ въ лавровомъ вѣнкѣ. Якобъ Катцъ, пансіонеръ 
нидерландскихъ штатовъ, съ золотою медалью на шеѣ, 
сидитъ возлѣ принца у стола, на которомъ лежитъ рас
крытая книга. (Фигуры поколѣнныя. — В .23% , Ш. 19ги).
(Ô)

843. П о р т р е т ъ  д ѣ в о ч к и . —  Она представлена въ малино- 
вомъ бархатномъ плащѣ съ золотыми шнурками; на го- 
ловѣ малиновая бархатная шапочка съ чернымъ перомъ, 
на шеѣ жемчужное ожерелье. (Грудной; въ овалѣ. На  
дер. — В. 15, Ш. 10% ). (g)

8 4 4 . П о р т р е т ъ  в о е н н а го . — Молодой воинъ изображенъ въ 
зеленомъ кафтанѣ и красномъ плащѣ; на головѣ бар
хатная шапка съ перьями, на шеѣ золотая цѣпь. Под
пись: G. F lin ck  ж. 1637. (Грудной; въ овалѣ. На  
дер. — В . 161/4, Ш. 13). (g)



#

ВОЛЬ (Ф е р д и н а н д ъ ) ,  оюивописецъ и граверъ, род. въ Дор- 
трехтѣ въ 1609 г., ум. въ Амстердамѣ въ 1681 г.; 
ученикъ Рембрандта.

845 . П о ртретъ  принцессы  нассау-зи ген с ко й . — Принцесса 
стоитъ у окна, облокотись лѣвою рукой на подоконникъ, 
и держитъ въ правой рукѣ гранатовый цвѣтокъ. На го- 
ловѣ у ней маленькая шапочка, изъ подъ которой упа- 
даетъ на плечи вуаль. Вѣроятно, что это портретъ прин
цессы Эрнестины, супруги графа Іоганна яассау-зиген- 
скаго, умершей въ 1668 г. (Поясной. — В . 3 4  V4, Ш. 19). 
(8)

846. П ортреты  мущ ины  и ж е н щ и н ы , изображ енн ы хъ  
п о д ъ  ви д ом ъ  Ѳес ея  и А ріа д н ы . — Они сидятъ подъ 
деревомъ; вдали видно море, покрытое судами. Под
пись: F. B o l .  1664. (В. 36% , Ш. 40% ). (§)

847. У чен ы й . — На немъ малиновая бархатная шапка и 
широкая бархатная одежда зеленоватаго цвѣта; онъ пи- 
шетъ въ большой книгѣ, лежащей на столѣ. Возлѣ 
н его , на лѣво, нѣсколько болыпихъ книгъ и глобусъ. 
(Фигура поясная. — В. 2 3 {/А, Ш. 32%). Изъ галереи 
графа Брюля.

848. М ужской п о ртре тъ . — Мущина среднихъ лѣтъ сидитъ 
въ креслѣ и перелистываетъ книгу, которая лежитъ на 
стодѣ, покрытомъ краснымъ ковромъ. На немъ темно- 
коричневый кафтанъ; на головѣ шляпа съ широкими по
лями. (Пйрный къ слѣдующему портрету. Поколѣнный —  
В. 28% , Ш. 24). Изъ собранія Крозй.

849. Ж ен скій  п о рт ре т ъ . — Пожилая женщина, въ черномъ



платьѣ съ бѣлымъ воротникомъ, сидитъ въ креслѣ у 
стола, покрытаго краснымъ ковромъ, и держитъ въ лѣ- 
вой рукѣ перчатки. (Локолѣтый. — В . 28 Ѵ2, Ш. 24). (g)

8 5 0 . П о р т р е т ъ  м олода го  ч е л о в ѣ к а . — Молодой человѣкъ, 
въ черномъ кафтанѣ и бархатной шапкѣ, стоитъ у сто
ла, положивъ на него правую руку. (Поясной. — В. 19,
ж  15;. (в)

8 5 1 . М о л о д а я  ж е н щ и н а  и  с т а р и к ъ . — Молодая женщина, 
въ богатомъ костюмѣ, съ діадемою на головѣ, и старикъ 
сидятъ у стола, покрытаго краснымъ ковромъ. (Фигуры 
поколѣнныя. — В. 34, Ш. 405/q). (g)

852 . Ф и л о с о ф ъ . — Онъ сидитъ, погруженный въ размы- 
шленіе, облокотись правой рукой на столъ, на кото- 
ромъ стоитъ глобусъ и лежитъ книга. На немъ черная 
бархатная шуба и желтый кафтанъ; на головѣ мѣховая 
шапка. Подпись : F. B o l .  f e c i t .  ( Фигура поколѣнная. —  
В. 2 7 5/8, Ж  22'/2). (g)

8 5 3 . П о р т р е т ъ  м о л о д а г о  ч е л о в ѣ к а .  — Молодой человѣкъ 
изображенъ въ черномъ плащѣ и черномъ кафтанѣ съ 
бѣлымъ воротникомъ, обшптымъ кружевомъ. На головѣ 
у него шляпа съ широкими полями, въ лѣвой рукѣ пер
чатки. (Поколѣнный. —  В, 25*и, Ш. 21). Изъ собранія 
K p o3à.

8 5 4 . П о р т р е т ъ  п о ж и л о й  д а м ы . — Пожилая дама, въ чер
ной бархатной шубѣ, съ очками въ правой рукѣ, сидитъ 
въ креслѣ, держа на колѣнахъ большую книгу. Под
пись: F. B o l .  1651. o u t  81 j a e r .  Прежде находился 
въ галереѣ герцога портлэндскаго. (Поколѣнный. — В. 29, 
Ш. 22*/а). Изъ галереи Вальполя.



8 5 5 .  П о р т р е т ъ  м олодой  ж е н щ и н ы . —  На ней сѣрое 
платье, застегнутое на плечѣ жемчужнымъ аграфомъ; 
на головѣ бѣлый маленькій чепецъ. (Грудной; въ про
филь, На дер. — В. 12% , Ш. 10% ).

8 5 6 . П о р т р е т ъ  с т а р и к а . — Старикъ сидитъ, задумавшись, 
передъ столомъ, на которомъ лежатъ двѣ книги, и въ 
правой рукѣ держитъ очки. На немъ темно-красная 
шуба; на головѣ мѣховая шапка. (Поясной.— В. 19% , 
Ш. 17 \ ) .  (§)

Масъ (Н и ко л асъ ), род. въ Дортрехтѣ въ 1632 г у м .  
въ Амстердама въ 1693 г.; ученикъ Рембрандта.

8 5 7 . М а т ь  с ъ  д ѣ т ь м и . —  Мать сидитъ у окна передъ 
колыбелью и кормитъ грудью ребенка. Возлѣ нея, на 
право, три дѣвочки, одна изъ нихъ вяжетъ кружева, 
другая держитъ на рукахъ кошку, а третья заснула, 
облокотясь на столъ. (В. 12%, Ш. 10%). (б)

8 5 8 .  В зд р е м н у в ш а я  ста ру х а . — Старуха сидитъ въкреслѣ, 
и, наматывая нитки, уснула. (Фигура поколѣнная. — 
В. 5 У4 , Ш. 4% ). Изъ собранія Kposà.

(?) М&еъ (Н и ко л асъ ).

8 5 9 .  М о л о д а я  ж е н щ и н а , с м о т ря щ а я  и з ъ  о к н а . —  Моло
дая женщина стоитъ у окна, облокотясь на подокон- 
никъ, и держитъ въ правой рукѣ нитку бусъ. (Фигура 
поясная. — В. 18%, Ш. 15гц). (б)

Де-Гогъ (П и тер ъ ), род. въ 1628 г., ум. послѣ 1670 г.

8 6 0 .  В о зв ра щ е н и е  с ъ  р ы н к а . —  Хозяйка, съ листомь



бумаги въ рувѣ, сидитъ на террасѣ своего дома; возлѣ 
нея стоитъ корзинка. Служанка, возвратившаяся съ рын
ка, показываетъ ей, въ мѣдномъ ведрѣ, купленную рыбу. 
Вдали, на лѣво, въ растворенную дверь забора, видна 
городская улица. (В. 12, Ш. 9 х/2). {%)

861« Д у э т ъ . —  Молодой человѣкъ, въ шляпѣ съ широкими 
полями, поетъ, сидя у столя; возлѣ него сидитъ моло
дая дама, въ бѣломъ атласномъ платьѣ, и акомпаниру- 
етъ ему на лютнѣ. Напереди, на лѣво, стоитъ, спиною къ 
зрителю, служанка. Подпись : P. d e  H o o g h .  ( В . 14, Ш . 12).

8 6 2 . П о ж и л а я  д а м а , в я ж у щ а я  к р у ж е в о . — Она сидитъ 
на возвышеніи, у окна съ цвѣтными стеклами, на кото- 
рыхъ изображены два герба. Дѣвочка, въ шляпѣ съ широки
ми полями, смотритъ въ окно. (На дер. — В. 9, Щ. 6 х/2). Ф)

Фнкторъ (Янъ), работалъ съ 1640 по 1650 годъ; уче
никъ Рембрандта.

8 6 3 . Сцишонъ, в о з в р а щ а ю щ ій  А л л у ц ію  е г о  н е в ѣ с т у .—  
На лѣво, на возвышеніи, подъ балдахиномъ, стоитъ Сци- 
піонъ; передъ нимъ, на колѣнахъ, Аллуцій съ своею не- 
вѣстою и ея родителями; у ногъ отца невѣсты лежатъ 
разныя драгоцѣнныя вещи, принесенныя имъ Сципіону. 
За ними нѣсколько римскихъ воиновъ; на право, не
воль никъ съ желѣзнымъ ящикомъ въ рукахъ. Подпись: 
J a n  V i c t e b s .  е е .  1640 . (В. 44 {і2, Ш. 50Ь±). ф)

КОНИНБЪ ( С а л о м о н ъ ) ,  род. въ 1609 г., ум. около 1674  г.; 
ученикъ Николаса Моярта и Рембрандта.

8 6 4 . В и н о г р а д а р ь . П ри т ч а  е в а н г е л ь с к а я . — (Е в . отъМатѳея 
гл. XX.) Хозяинъ виноградника сидитъ у стола и расплачи-



вается съ двумя работниками; возлѣ него у стола сидятъ три 
его помощника, одинъ изъ нихъ записываетъ въ книгу 
розданный деньги. Напереди, на право, три другихъ ра
ботника, одинъ изъ нихъ подымаетъ съ полу упавшую 
монету. (В. 10%, Ш. 12%).

865. Г о л о в а  с т а р и к а  с ъ  с ѣ д о ю  б о р о д о й . —  (Въ профиль.
^ Н а  дер. — В . 5% , Ш. 4). Изъ собранія Крозй.

8 6 6 .  П о р т р е т ъ  у ч е н а г о . —  Старикъ, въ синемъ кафтанѣ и 
съ мѣховой шапкою на головѣ, сидитъ передъ глобусомъ, 
положивъ на него правую руку. (Поясной. На дер. —  
В. 5 7/8, Ш. 4 1і2). (Этотъ портретъ, по манерѣ письма, 
очень напоминаешь художника Ногари).

Фажъ-Гельдеръ (Артъ ), род. въ 1645 г., ум. въ 1727 г.; 
ученикъ Рембрандта.

86 7 .  П о р т р е т ъ  в о е н н а г о .  —  М олодой в о и н ъ  с то и т ъ  у  
о в н а , облокотись н а  п о д о к о н н и к ъ , и  д ер ж и тъ  в ъ  л ѣ вой  
р у к ѣ  е ф ес ъ  ш паги, в и сящ ей  н а  бо гато й  п ер ев я зи . (Поясной.
В . 15% , 13%).

Мояртъ (Н иволасъ), оюивописецъ и граверъ, работалъ въ 
половить Х .Т ІІ столѣтія.

8 6 8 . К л е л ія , у б ѣ г а ю щ а я  изъ л а г е р я  П о р с е н н ы . —  Клелія 
съ. подругою своею, обѣ верхомъ на сѣромъ вонѣ, при
ближаются къ берегу Тибра. На лѣво другія ея подруги: 
одна изъ нихъ, на колѣнахъ, держитъ зажженный фа- 
велъ; двѣ другія, раздѣвшись, собираются переплыть 
Тибръ. Изъ-за деревьевъ, па право, показывается луна. 
Подпись: C. L. М о у а е в т , F . 1640. (В. 36% , Ш. 52%)*



Конингъ (Нкобъ), род. въ 1650 г., ум. въ 1709 г.; уче
никъ Адріана фанъ-де-Фелъде.

86 9 .  С т а р у х а , р а з с м а т р и в а ю щ а я  золотую  м о н е т у . —  

Старуха, въ красномъ платьѣ и желтыхъ нарукавникахъ, 
сидитъ передъ столомъ, на которомъ лежатъ золотыя и 
серебряныя монеты и воженная сумка съ деньгами. Въ 
лѣвой рукѣ она держитъ монету, а правою придержи- 
ваетъ очки на носу. Подпись : J. Coning. ( Фигура по- 
комьнная. — В . 26  Ѵ2, Ш. 22 %). (ô)

Тербіоргъ или  Теръ-Боргъ (Герардъ), род. въ Цволлѣ въ 
1608 г., ум. въ 1681 г.; ученикъ своего отца.

870. Молодой ч е л о в ѣ к ъ , п р е д л а г а ю щ е й  д а м ъ  с т а к а н ъ  

л и м о н а д а . —  Молодая дама, въ бѣломъ атласномъ 
платьѣ и желтой кофтѣ, обшитой лебяжьимъ пухомъ, 
сидитъ на стулѣ, въ своей спальнѣ. Сидящій возлѣ нея 
молодой человѣкъ, въ сѣромъ кафтанѣ, подаетъ ей ста
канъ лимонада; позади стоитъ старушка, положивъ пра
вую руку на ея плечо. — (В. 15% , Ш. 1 2 х/А). Изъ Маль
мезонской галереи.

871. М у з ы к а н т ъ . —  Старикъ еврей, въ черной шапочкѣ 
и желтомъ кафтанѣ, стоитъ у стола со скрыпкою въ 
рукахъ. На столѣ лежитъ трубка и стоитъ горшокъ съ 
угольями. (Фигура поясная. На дер. — В. б*/2, Ш. 5 Х/А). 
(§)

872. Д а м а , ч и т а ю щ а я  п и с ь м о . —  Дама, въ бѣломъ атлас
номъ платьѣ, стоитъ къ зрителю спиной и читаетъ письмо, 
поданное ей пажемъ, стоящимъ передъ нею. На право,



на столѣ, покрытомъ ковромъ, лежатъ книги; на стѣ- 
нахъ висятъ картины. (В. 153/А, Ш. 12 */А). Изъ гале
реи графа Брюля.

873* Д ама , ч и т а ю щ а я  п и с ьм о . — Молодая дама, въ бѣ- 
ломъ атласномъ платьѣ съ желтымъ лифомъ, сидитъ въ 
своей спальнѣ, у стола, на которомъ стоитъ иодносъ съ 
кружкою, свѣча и корзинка, и читаетъ письмо, прине
сенное ей крестьянпномъ. Въ глубинѣ комнаты, у кро
вати, стоитъ служанка-мулатка. (На дер. — В . 12 3/8,
ж  10*,О- (§)

874, Д у э т ъ . — Молодой мущина, въ коричневомъ кафтанѣ, 
и дама, въ бѣломъ атласномъ платьѣ и желтой кофтѣ, 
обшитой лебяжьимъ пухомъ, занимаются музыкой. Ихъ 
слушаетъ мужчина, стоящій возлѣ нихъ у стола, обло
котись на пюпитръ. (В . 1 9 3)6і Ш. 153іа).

87 5 , С ц е н а  в ъ  т р а к т и р ѣ . — Молоденькая трактирщица, 
съ кувшиномъ и стаканомъ въ рукахъ, посматриваетъ 
изъ-коса на деньги, которые молодой военный показы- 
ваетъ ей на лодонѣ правой руки. (Фигуры поколѣнныя. 
Н а дер. — В. 8ЧА, Ш. 6^А). (§)

( ? )  Т ербю ргъ  (Герардъ).

87 6 , П о р т р е т ъ  в о е н н а г о . — Военный изображенъ въ ла- 
тахъ; въ правой рукѣ онъ держитъ жезлъ, опираясь имъ 
на камень, на которомъ стоитъ его шлемъ съ бѣлыми 
перьями. (Поколѣнный. Н а мѣди. — В. 9 , Ш. 7 1/А).  (§)

Метсю (Габріэль), род. въ Жейденѣ въ 1615 г., ум. въ 
Амстердамѣ послѣ 1667 г.; изучалъ въ особенности 
произведенія Герарда Доу и Тербюрга.

877, П и р у ш к а . — Н а  лѣво , опьянѣлы й м олодой ч ел о вѣ к ъ



сидитъ у кровати съ бокаломъ въ рукѣ; возлѣ него, на 
право, женщина, въ желтомъ атласномъ платьѣ, вынула 
изъ его кармана кошелекъ и отдаетъ его старухѣ, стоящей 
возлѣ; на лѣво, другая женщина, полураздѣтая, нали- 
ваетъ ему въ бокалъ вино. На право, у стола, сидитъ 
молодой человѣкъ и играетъ на лютнѣ. Картина эта 
извѣстна подъ названіемъ „Блудный сынъ.“ (В . І7Ѵ 2, 
Ж  léVs). (8 )

8 7 8 . Б о л ь н а я . — Молодая женщина, въ розовомъ платьѣ 
и красной кофтѣ, лежитъ въ креслѣ, у кровати, поло- 
живъ голову на подушку. Возлѣ нея, докторъ, въ шляпѣ, 
внимательно разсматриваетъ склянку съ жидкостью; съ 
другой стороны старушка подаетъ ей лѣкарство. На пра
во, на столѣ, тарелка съ лимономъ и корзинка; у ногъ 
больной собачка. Эта картина находилась нѣкогда въ га- 
лереѣ Гогенберга и Лормье. (В. 133/4, ж  10 ЬА). (8)

8 7 9 . Д у э т ъ . — Молодая дама, въ красномъ платьѣ и зеле
ной кофтѣ, обшитой лебяжьимъ пухомъ, сидитъ у сто
ла и собирается пѣть, по нотамъ, которыя лежатъ у ней 
на колѣнахъ. Возлѣ нея стоитъ молодой человѣкъ и игра
етъ на скрыпкѣ. (Фигуры поколѣтыя. На дер. —
В. 7% , Ш. 6 5/s). Изъ собранія Крозй.

8 8 0 . З а в т р а к ъ . — Мущина подаетъ блюдо съ устрицами 
молодой дамѣ, сидящей у стола и одѣтой въ бѣлое ат
ласное платьѣ и голубую бархатную кофту на мѣху. На 
столѣ, покрытомъ ковромъ, стоитъ рогъ въ серебряной 
оправѣ и кружка; возлѣ дамы, на лѣво, собачка. (На 
дер. — В. 1 2 Ч2, Ш. 9 3/q). Изъ Мальмезонской галереи.

8 8 1 . О б ѣ д ъ . — Дама, сидящая за столомъ,уставленнымъ ку
шаньями, отказывается отъ блюда, предлагаемаго ей моло-



дымъ человѣкомъ. Возлѣ него слуга наливаетъ въ бокалъ 
вино. Напереди, на право, вошка возлѣ блюда, стоящаго на 
полу; у стола мальчикъ кормитъ собаку. Въ глубинѣ 
комнаты, служанка съ блюдомъ въ рукахъ входитъ въ 
двери. (В. 13 !/4 , Ш. 15). (б )

Нетчеръ (Каспаръ), род. въ Гейделъбергѣ въ 1639 г., 
ум. въ Гагѣ въ 1684 г.; ученикъ Костера и Тер- 
бюрга.

882. П о ртретъ  М а ріи  Стю а ртъ . — Марія Стюартъ, дочь 
Іакова Н , короля англійскаго, супруга Вильгельма-Ген
риха нассаусваго, принца орансваго, въ желтомъ атлас- 
номъ платьѣ и синей бархатной мантіи, подбитой гор- 
ностаемъ, сидитъ на террасѣ, выходящей въ садъ. На 
лѣво, на мраморномъ фонтанѣ, попугай. Подпись :
С. N e t sc h e r  p e g . 1683. (В. 18%, Ш. 14%). (б)

883. П о ртретъ  К аспара Н е тч е ра .—Нетчеръ изобразилъ 
себя, въ коричневомъ кафтанѣ и синемъ плащѣ, сидя- 
щимъ у окна въ креслѣ и облокотившимся правой ру
кой на мраморный сарвофагъ, прикрытый ковромъ. За 
нимъ, на лѣво, статуя Фавна; на право, въ растворен
ное окно, видна въ саду статуя Флоры. Подпись:
C. N e t s c h e r  1678. (В. 11%, Ш. 9% ). (б )

884. П о ртретъ  м олодой  дам ы .— Молодая дама сидитъ на 
террасѣ, выходящей въ садъ и держитъ въ правой ру- 
кѣ цвѣтокъ. Возлѣ нея, на лѣво, мальчикъ съ корзинкой, 
наполненной цвѣтами и плодами. Подпись: C. N e t s c h e r  
1682. (Поколѣтый. — В. 12% , Ш, 10%). Изъ галереи 
графа Брюля.

885. П о р т р е т ъ  м олодой  д а м ы .  — Она стоитъ на балконѣ
14



облокотясь на мраморную балюстраду, покрытую ко
вромъ, и держитъ въ рукахъ вѣнокъ изъ двѣтовъ. Воз- 
лѣ нея, на балюстрадѣ, на право, корзинка съ двѣтами. 
Подписанъ: C. N e t s c h e b  1676. (В. 12% у Ш. 10%). 
Изъ галереи графа Брюля.

8 8 6 .  Ж е н с к ій  п о р т р е т ъ . —  Молодая дама, въ бѣломъ 
атласномъ платьѣ и желтой шали, сидитъ въ креслѣ
у открытаго окна, выходящаго въ садъ. (В. 15*іь, , 

Ш. 13%). (§)

887. П о р т р е т ъ  молодаго ч е л о в ѣ к а . — Молодой человѣкъ 
изображенъ въ синемъ бархатномъ кафтанѣ и желтомъ 
плащѣ. (Поколѣнный. На дер. — В. 5 3/ 8, Ш. 4% ).

Нетчеръ ( К о н с т а н т и н ъ ) ,  род . въ Гагѣ въ 1670 г., ум. 
въ 1722 г.; ученикъ своего отца Каспара Нетчера.

8 8 8 .  П о р т р е т ъ  у ч е н а г о . —  Пожилой мущина, въ желтомъ 
халатѣ на голубой подкладкѣ, стоитъ, опираясь правой ру
кой на мраморный столъ, на которомъ лежатъ разные 
оптическіе инструменты. Подпись : Co n st . N e t s c h e b .
1689. (Поколѣнный. — В . 107/s , Ш. 8 7/q).  (ô)

ОітерФельтъ (Яковъ), работалъ въ 1669 г.; подражалъ 
Габріэлю Метсю и Питеру де Гоіъ.

889. П о купка  р ы б ы . — Молодой человѣкъ шутитъ, въ 
дверяхъ своего дома, со старой рыбачкой, покупая у ней 
рыбу ; возлѣ него собачка. На лѣво молодая кухарка сто
итъ на колѣнахъ, съ блюдомъ въ рукахъ, и улыбается 
глядя на нихъ. Въ растворенную дверь, видѣнъ на 
улицѣ, слѣпой нищій. (llàpnaa къ слѣдуюгией картинѣ. —
В. 18 у4, ж  131/2). (S)



8 9 0 . П о купка  в и н о г р а д а . —  Дѣвочка съ нянею поку- 
паетъ виноградъ у торговки, стоящей въ отворепныхъ 
дверяхъ съ вѣсами въ рукѣ; возлѣ нихъ молодая слу
жанка, стоя на колѣнахъ, держитъ подносъ, a дѣвочка 
кладетъ ей въ ротъ нѣсколько виноградныхъ ягодъ. Подлѣ 
нихъ собачка. Подпись: J. O c h t e b v e l t  1669. —
(В. 18 1/4, Ж  15%). (Ô )

8 9 1 . П ѣ в е д ъ .  — Молодой мущина сидитъ у стола и поетъ, 
акомпанируя себѣ на мандолинѣ. Молодая дама, въ 
голубомъ атласномъ платьѣ, слушаетъ его, опираясь 
правою рукой на столъ, покрытый ковромъ. Подпись: 
O c h t e b v e l t .  — (В. 11%, Ш. 9%). Купл. въ 1826 г. 
изъ собранія г. Милорадовича.

8 9 2 . З а в т р а в ъ .  —  Офицеръ завтракаетъ у растворенна- 
го окна; подлѣ него стоитъ молодая женщина; она, 
улыбаясь, подаетъ ему одной рукой стаканъ, а другой 
кружку. На подоконникѣ, покрытомъ ковромъ, лежитъ 
шпага съ богатою перевязью и на серебряномъ подносѣ 
дыня; на наличникѣ окна, на лѣво, виситъ убитая 
птица. Подпись: Ja c o b . O c h t e b v e l t .  f .  (В. 14, Ш. 12).

Неизвѣстиаго.
8 9 3 . З а в т р а к ъ .  —  Молодая женщина сидитъ у стола, на 

которомъ стоитъ кружка и тарелка съ пирогомъ. Лѣ- 
вою рукой она беретъ съ тарелки пирогъ и, улыбаясь, 
смотритъ на зрителя. ( Фигура поколѣнная. На дер. — 
В. 5%, Ш. 4 і/2). Изъ галереи графа Брюля.

Ферколи (Янъ), оюивописецъ и граверъ, род. въ Амсшер- 
дамѣ въ 1650 г., ум. въ Делъфтѣ въ 1693 г.; уче
никъ Яна Лтенса.

89 4 . П и р у ш к а . —  В ъ  больш ой ком н атѣ  си дятъ  у сто л а
1 4*



мущнны и женщины; на лѣво, двѣ женщины играютъ 
въ карты, возлѣ одной изъ нихъ стоитъ молодой чело- 
вѣкъ, положивъ на ея плечо руку; на право, двое му- 
щинъ и женщина, въ бѣломъ атласномъ платьѣ, зани
маются музыкою. За ними, на право, у кровати, молодой 
человѣкъ разговариваетъ съ молодой женщиной. Въ 
дверяхъ, на лѣво, стоитъ слуга-негръ. (На холстѣ, 
наклеенномъ на дер. — В . 13, Ш. 17). (ё)

Стэнъ (Янъ),род. въ Лейденѣ около 1626 г., ум. въ 1679 г.; 
ученикъ Николаса Кнупфера, и Яна фанъ-Гойена.

895. Э с ѳ и рь  п р е д ъ  А р т а к с е р к с о м ъ . — Двѣ служанки 
поддерживаютъ Есѳирь, лишившуюся чувствъ. Арта- 
ксерксъ, вставъ съ трона, дотрогивается до нея скипет- 
ромъ. Возлѣ трона стоятъ придворные. Напереди, на 
лѣво, два писца сидятъ у стола, на которомъ лежатъ 
книги, печать и чернилица. На право, за Эсѳирью, стоитъ 
карликъ, опираясь на алебарду. (На дер. — В. 2 3 5/s , 
Ш. 18*ц). (Ô)

896. Д о к т о рс к ій  визитъ. — Молодая женщина, больная 
сидитъ въ креслѣ возлѣ кровати, положивъ голову на 
подушку. Докторъ щупаетъ у нея пульсъ, старушка 
объясняетъ ему причину болѣзни, а мальчикъ, стоя 
за кроватью, подслушиваетъ ихъ разговоръ и смѣ- 
ется. На лѣво, на столѣ, свѣча, книги, чашка и проч. 
(На дер. — В. 14 Ѵ8, Ш. 11\ ) .  Изъ собранія КрозА

897. О б щ е с т в о  м у щ и н ъ  и ж е ш ц и н ъ , п и р у ю щ и х ъ  в ъ  

с а д у . — Въ срединѣ на скамьѣ, сидитъ молодой чело- 
вѣкъ и играетъ на скрипкѣ ; возлѣ него молодая женщина 
поетъ, держа въ рукахъ ноты; за ними мальчикъ игра
етъ на фложолетѣ. На лѣво, на землѣ, сидитъ пара влю-



бленныхъ. Вдали, за столомъ, пируетъ многичисленное 
общество. Вверху растянутъ красный занавѣсъ и надъ 
нимъ Амуръ со стрѣлою и лукомъ въ рукахъ. Подпись : 
J .  S t e e n . (На дер.— В . Х 23/8 , Ш. 10).

8 9 8 .  У г о щ е н іе .  —  Въ комнатѣ, у стола, сидитъ мущина 
съ трубкою въ одной рукѣ и стаканомъ вина въ дру
гой. Онъ, улыбаясь, смотритъ на женщину, которая, 
сидя возлѣ него, заснула, положивъ голову на столъ. 
Настолѣ тарелка, ножикъ и бутыль. Подпись: J .  S t e e n .  
(На дер. — В. 8% , Ш. 7). (g)

8 9 9 .  Больной с т а р и к ъ - х о л о с т я к ъ .  — Двѣ женщины, улы
баясь, показываютъ кости больному старику, сидящему 
въ креслѣ съ кошелькомъ въ одной рукѣ и чашкою бульо
на въ другой. За ними, на лѣво, стоитъ кухарка; на 
право, крестьянинъ шутитъ съ экономкою ; въ глубинѣ ком
наты, мущина входитъ въ дверь. На право, на полу, блюдо, 
сковорода, разбитыя яйца и проч. Подпись: J. S t e e n .  (На 
дер.— В . 11, Ш .8*/4). Изъ собранія герцога Шуазеля.

9 0 0 .  П а р т ія  в ъ  т р и к т р а к ъ . —  Янъ Стенъ изобразить се
бя играющимъ съ дамою въ триктракъ; возлѣ нихъ, 
мущина въ шляпѣ, облокотись на столъ, слѣдитъ за ихъ 
игрою. За ними, на лѣво, мущина любезничаетъ съ моло
дой женщиной, а слуга наливаетъ въ бокалъ вино; на 
право, въ грубинѣ комнаты, служанка входитъ въ двери 
со стаканомъ пива на подносѣ. Подпись: J. S te e n .  
1667. (На дер. — В . 10% , Ш. 8% ). (ô)

9 0 1 .  К р е с т ь я н с к а я  с в а д ь б а .  —  Молодая, въ красной юб- 
кѣ и съ вѣнцомъ на головѣ, стоитъ возлѣ мужа, кото
рый, обнявъ ее, предлагаетъ войти въ спальню. Возлѣ 
нихъ, на право, стоитъ старуха со свѣчою въ рукѣ.



Напереди, на лѣво, сидитъ женщина и кормить грудью 
ребенка; за нею нѣсколько человѣкъ за столомъ; въ 
глубинѣ комнаты, музыкантъ играетъ на сврыпкѣ по 
среди пьяныхъ крестьянъ. Подпись: J. S t e e n . (На 
дер. — В. 7»/а, Ш. 10). (§)

9 0 2 . Шинокъ. —  Напереди, крестьянинъ сидитъ на 
скамейкѣ и курить трубку; за нимъ другой крестья
нинъ, съ кружвой въ рувѣ, разговариваетъ съ женщи
ной. Подпись: J. S t e e n . (На дер. — В. £Ѵ2, Ш. 7 х/8).
(Ô)

Д овъ или Д о у  (Герардъ), род. въ Лейденѣ въ 1613 г . ,  

ум. въ 1680 г.; ученикъ Рембрандта.
9 0 3 . К а в и н е т ъ  д о к т о ра . — Докторъ внимательно разсма- 

триваетъ склянку съ жидкостью, которую принесла 
стоящая передъ нимъ старуха. Возлѣ него, на столѣ, 
глобусъ, чашка, ступка и книги. Вверху, надъ ними, 
гипсовый вупидонъ, привѣшенный къ потолку. (Фигуры 
покоаѣнныя. На дер. —  В . 13х/1у Ш. 10гіА). Изъ со- 
бранія герцога Шуазеля.

9 0 4 . Т о рго в к а  с е л ь д я м и . —  Мальчикъ покупаетъ селед
ку у старой торговки, которая стоитъ въ лаввѣ, у окна. 
На подовоннивѣ лежитъ собака; возлѣ нея стоитъ ло
ханка съ сельдями. На право, на откосѣ овна, вѣсы; 
въ глубинѣ лавки клѣтва съ птицею. Подпись: G. Dov. 
(Фигуры поколѣнныя. На дер. — В . 9 У4 , Ш. 6 3/À). 
Изъ Мальмезонской галереи.

9 0 5 . Т о рго в к а  с е л ь д я м и . —  Мальчикъ, съ лоханкою въ 
рукѣ, торгуетъ селедку у старухи, стоящей у окна своей 
лавки. Старуха въ одной рувѣ держитъ селедку, а въ



другой монету. На подоконникѣ лежитъ связка лука; 
на откосѣ окна виснтъ клѣтка съ птицею. (Фигуры 
поколѣнныя. На дер. — В. 7, Ш. 5 %). Изъ Мальме
зонской галереи.

906. П ортретъ  Г ер а р д а  Д ов а . —  Довъ изобразилъ себя, 
въ своей мастерской, у окна, играющимъ на скрипкѣ. 
На подоконникѣ лежатъ ноты и шпага съ богатою пе
ревязью. Подъ окномъ барельефъ: дѣти, играющія съ 
козломъ. Подпись: G. Поѵ. 1665. (Поколѣнный. На 
дер. — В . 9, Ш. 6 ь/8). Купл. въ 1826 г. изъ собранія 
г. Милорадовича.

907 . С тари къ , ч и т а ю щ ій  к н и гу . —  Старикъ въ мѣховой 
шапкѣ, сѣромъ кафтанѣ и зеленомъ плащѣ, читаетъ кни
гу, лежащую на столѣ, покрытомъ краснымъ сукномъ. 
Подпись: G. D ot. (Фигура поколѣнная. На дер. — 
В. 9 Ѵ8, Ш. 7% ). (8)

90 8 . М о н а х ъ . —  Онъ сидитъ, съ перомъ въ рукѣ, и читаетъ 
книгу, лежащую у него на колѣнахъ. (Фигура поколѣн- 
ная; въ овалѣ. На дер. — В . 5%, Ш. 4%). Изъ со- 
бранія Крозй.

9 09 . С тар уха , р а зм а т ы в а ю щ а я  н и тк и . — Старуха въ си
ней юбкѣ и съ очками на носу, сидитъ у окна и раз- 
матываетъ нитки. (Фигура поколѣтая На дер. — В. 7 х/4, 
Ш. 7 хіч). ($.) Изъ галереи графа Кобентцля.

9 1 0 .  Ж е н щ и н а , собираю щ аяся  купаться . — Молодая 
женщина сидитъ, раздѣтая, подъ деревомъ, у ручья. — 
Возлѣ нея, на землѣ, платье и мѣдный кувшинъ. (На 
дер.— В. 5 5/8, Ш. 4 х/а). (ё)

9 1 1 .  М ущ и н а со в и р а ю щ ій ся  к уп аться . — Онъ сидитъ,



раздѣтый, подъ деревомъ; возлѣ него лежитъ шляпа съ 
перомъ, шпага и платье. Вдали, сквозь отверстіе арки, 
видѣнъ замокъ. (  На дер.—В. 5 5/8, Ш. 44А). (Ô)

912 . М о л о д а я  ж е н щ и н а , р а сч есы в а ю щ а я  с е б ѣ  волосы  

п о сл ѣ  к уп ан ь я . —  Она сидитъ у берега, на камнѣ, по- 
крытомъ простыней. Вдали, въ отверзтіе свода, видѣнъ 
замокъ. Подпись: G. Dot. (На дер. — В. 5 5/8, Ш.
4ѵ4;. (Ô)

913 , С таруха ч и т а ю щ а я  кн и гу . —  Старуха, въ синей 
юпкѣ, съ очками на носу, сидитъ въ креслѣ и читаетъ 
книгу, лежащую у ней на колѣнахъ. Подпись: G. Dot. 
(Фигура поколѣнная. На дер.— В . 6, Ш. 4 f/A). (§)

914» М уж ск ой  пор третъ . — Молодой мущина, въ шлялѣ 
и въ черномъ кафтанѣ съ кружевнымъ воротникомъ, 
держитъ въ лѣвой рукѣ перчатки. Подпись: G. Dot. 
(Грудной; въ овалѣ. На дер. — В . 442, Ш. 3 ъ/%). (Ô)

Фаиъ-Мирисъ с т а р ш ій  ( Ф р а н с ъ ) ,  род. въ 1635 г., ум. въ 
1681 г.; ученикъ Герарда Дова и Адріана фанъ- 
денъ-Темпеля.

915« У т ро . — Молодая дама, въ бѣломъ атласномъ платьѣ 
и въ зеленой кофтѣ на мѣху, только что вставшая съ 
постели, любуется собачкою, которая скачетъ передъ 
нею на заднихъ лапкахъ. Въ глубинѣ комнаты служан
ка убираетъ постель. На лѣво, на столѣ, покрнтомъ 
ковромъ, зеркало, распечатанное письмо и туалетныя ве
щи. Подпись: F. т а м  М іеш в. (На дер. — В. 11Ѵ2, 
Ш. 8 7/$). Изъ галереи графа Брюля.

916 . ЗавтРА К Ъ . —  Напереди, б о гато  одѣты й м ущ и на п р е -



длагаетъ молодой дамѣ, сидящей у стола съ боваломъ 
въ рукѣ, блюдо съ устрицами; возлѣ нихъ, слуга нали- 
ваетъ въ ставанъ вино. За ними, дама и мущина зав- 
траваютъ у стола. Нѣвогда находилась въ галереѣ кур- 
фирста баварсваго. Подпись: F . van  M le b is . A. 1650. 
(На дер. — В. 10, Ш. 7 3/4>). Изъ галереи графа Брюля.

917. Р азбитое  яйцо.— Крестьянка сидитъ у забора и пе
чально смотритъ на разбитое яйцо. Возлѣ нея на зем- 
лѣ стоитъ ворзинва съ яйцами. Подпись: F. y a n  M ie -  
r i s .  (На мѣди. — В . 4 3/4, Ш. 4). Изъ галереи графа 
Брюля.

9 1 8 .  Ж ен скій  п о рт ре т ъ . —  Дама, въ бѣломъ атласномъ 
платьѣ, затванномъ золотомъ, и въ черномъ пеньюарѣ, 
сидитъ у стола, на воторомъ стоятъ часы. (На дер. — 
В . 8% , Ш. 5 !/4). Изъ галереи графа Брюля.

9 1 9 .  Г и та ри с тъ . —  Онъ играетъ, сидя у стола, на во
торомъ лежитъ шляпа и стоитъ бовалъ съ виномъ. (Одно- 
цвѣтная. — Фигура поколѣнная. На дер. — В. 4 Ѵ4, Ш.
з % ). (8;

9 2 0 .  Ж ен щ и н а , пиш ущ ая  письмо. —  Молодая женщина, 
въ мѣховой вофтѣ, сидитъ у вонторви и пишетъ при 
свѣтѣ свѣчи. Бозлѣ нея, на столѣ, исписанный листъ 
бумаги и печать. Подпись: F. v a n  M ie r is .  (Фигура 
покоАѣнпая. Одиоцвѣтная. На дер. — В. 4Ѵ4, Ш. 3% ).
(S)

Неизвѣстнаго.
921 . М а с т е р с к а я  ж и в о п и сц а  . —  Передъ картиной, стоящей 

на мольбертѣ, сидитъ мущина и разсматриваетъ еб со 
вниманіемъ; подлѣ него стоитъ живописецъ съ палитрой



въ рукѣ. За мольбертомъ стоитъ еще мущина, въ чер
ной шляпѣ; въ мастерской видны латы, лютня, глобусъ 
и другія вещи. (Н а  д е р .— В . 1 1 Ѵ8, Ш . 8 % ) .  Изъ 
галереи графа Брюля.

Фаиъ-Слпгеляндъ ( П и т е р ъ ) ,  род. въ Лейденѣ въ 1640 г 
ум. въ 1691 г.; ученикъ Герарда Дова.

922. З а в тра к ъ . — Пожилой мущина, со стаканомъ пива 
въ одной рукѣ и кружкою въ другой, сидитъ у бочен- 
ка. На боченкѣ тарелка съ селедкою, хлѣбъ и ножикъ. 
(Фигура поколѣниая. Переложена съ дер. въ 1 8 2 6  г.
в. 5, ш. 444 ,; . (Ô )

Сіалкенъ (Г о д ф р и д ъ ) ,  род. въ Дортрехтѣ въ 1643 
ум. въ Гагѣ въ 1706 г. ; ученикъ Самуэля Гоістра- 
тена и Герарда Дова.

923. М ущ ина , брѣ ю щ ій с я  у окна. — Онъ стоитъ съ на
мыленною бородой передъ зеркаломъ, висящимъ на от- 
косѣ окна. Возлѣ окна стоитъ горшокъ съ цвѣткомъ: 
на подоконникѣ лежитъ бритва и манишка. Подпись:
G. S c h a lc k e n . (Ф игура поясная. Н а  дер. — В . 5 7/8, 
Ш. 4 ги ) .  Изъ собранія Крозй.

Фанъ-Толь (Доминикюсъ), ученикъ Герарда Дова.

924. Сцена  и зъ  домашней ж и зн и . — Пожилая женщина си
дитъ у окна на стулѣ и вяжетъ на подушечкѣ кружево; 
подлѣ нея, на право, дѣвочка няньчитъ ребенка, лежа- 
щаго въ колыбели. Въ другой комнатѣ, въ растворен
ную дверь, видѣнъ мущина, сидящій у стола, на кото-



ромъ стоитъ глобусъ. Подпись: D. V. Тоь. (На дер. — 
В. 10, Ш. 7 \ ) .  (8)

925. ДѣВОЧКА СЪ МАЛЬЧИКОМЪ, ЛЮБУЮЩАЯСЯ птичкой. —  
Мальчикъ съ кувшиномъ въ рукѣ стоитъ въ комнатѣ, 
у раствореннаго окна; возлѣ него стоитъ дѣвочка и смот- 
ритъ, улыбаясь, на птичку, которую держитъ въ правой 
рукѣ. ( Фигуры поясныя. На дер, — В. 6 Ѵ4 Ш. 5 (ё)

СтаФереиъ ( і о г а н н ъ - А д р і а н ъ ) ,  работалъ въ 1675 г.; по- 
дражалъ Герарду Дову.

926. Торговка съѣстными припасами.— Молоденькая дѣ- 
вушка, пришедшая за покупками съ ѵѣднымъ ведромъ въ 
рукахъ, торгуетъ селедки у старой торговки, стоящей 
у окна своей лавки, возлѣ кадки съ сельдями. На подо
конник!» лежатъ разныя овощи; на откосѣ окна висятъ 
вѣсы и корзина съ яйцами. Подъ окномъ барельефъ: 
дѣти, играющія съ козломъ. (Фигуры покошппыя. На 
дер. Верхъ закругленмьй. — В . 11, Ш. 8 Ѵ2Л ('S)

•аѵь-Брекеіекамнъ ( Б в и р и н ъ ) ,  работалъ между 1653  
и 1 669  годами. Полагаютъ, что онъ былъ ученикомъ 
Герарда Дова.

927. Отшельникъ. — Онъ стоитъ въ пещерѣ, на колѣнахъ, 
и м о л и т с я  передъ распятіемъ, лежащимъ на землѣ. Воз- 
лѣ него, на лавкѣ, двѣ книги, черепъ и корзина. Под
пись: Q. В. 1660. (На дер.— В. 12Х/А Ш. 9). (§)

928. Пустая кружка.— Старикъ сидитъ у камина и дер
житъ въ одной рукѣ трубку, а въ другой пустую круж
ку, которую показываетъ съ досадой. Возлѣ него,



на полу, глинянный кувшинъ, котелъ, боченокъ и дру- 
гія вещи. (На дер. — В . 9% , Ш. 124О- (Ô)

Фанъ-деръ-Нэръ (Эглонъ), р 0д. въ Амстердамѣ въ 1643 г., 
ум. въ Дюселъдорфѣ въ 1703 г.; ученикъ своею отца 
Арт а фанъ-деръ-Нэра и  Якоба фанъ-Ло.

9 2 9 . М ужской п о ртре тъ . —  Молодой человѣкъ сидитъ у 
стола, покрытаго синимъ ковромъ, и чистить апельсинъ; 
передъ нимъ, на столѣ, книга и ножикъ. (Поколѣнный. 
На дер. — В . б 3/4, Ш. 5 х/2).

9 3 0 . Г ористый п е й за ж ъ . —  Напереди, двѣ женщины, мою- 
щіеся въ ручьѣ; на противоположномъ берегу двѣ ко
ровы и двѣ козы. Вдали стадо; на горизонтѣ горн. 
(На дер. — В. 7 3/4, Ш. 5%). Изъ галереи графа Брюля.

931 . П ей за ж ъ . —  На первомъ планѣ, на лѣво, два боль- 
шихъ дерева; на право, въ ручьѣ, стоятъ четыре коро
вы и коза; черезъ ручей переходить въ бродъ женщи
на съ ношею за спиной. Вдали, на право, деревянный 
мостикъ; на горизонтѣ горы. Подпись: Е. v a n  d e b  N e e b .  

(На дер. — В. 5 \ ,  Ш. 7%  (ô)

С те«еісъ  (Антонъ), иначе Паламедееъ С те*еіеъ , род. въ 
1604 г., ум. въ 1680 г.; очень вѣроятно, что онъ 
былъ ученикомъ своего отца.

9 3 2 . Д омапішй к о н ц ертъ . —  Двое мущинъ и двѣ дамы си
дятъ у стола, покрытаго краснымъ ковромъ, и занима
ются пѣніемъ. За ними, на право, мущина и дама раз
говаривают^ стоя у камина. На лѣво, у другаго стола, 
слуга - наливаегъ въ стаканы вино. (На дер. —  В . 10,

Ш. lé^u). (Ô)



Ле-Дюкъ (Янъ), живописецъ и граверъ, род, въ Гагѣ въ 
1636 или 1638 г,, ум, въ 1695 г. ученикъ П , Пот- 
тера; подражалъ Паламедесу,

933. И ри в а л ъ  па рти зан овъ  в ъ  гум нѣ . —  Напереди, по 
срединѣ картины, два солдата и женщина спятъ, сидя 
на полу; возлѣ нихъ, третій солдатъ надѣваетъ сапоги. 
На лѣво, у дверей, начальникъ отряда разговариваетъ 
съ молодой дамой. Внутри гумна, въ разныхъ мѣстахъ, 
видны группы солдатъ и двѣ верховыя лошади. (В. 333/А, 
Ш. 46% ). (§)

9 3 4 .  К араульня. —  Посреди караульни стоитъ офицеръ 
и возлѣ него борзая собака. На право, около знамени, 
группа солдатъ и женщинъ; на лѣво, за перегородкой, 
стоитъ бѣлая верховая лошадь. (На дер, — В, 103/8, 
16х/8). Купл. въ 1805 г. отъ ювелира Дюваля.

935« П ируш ка . —  Мущины и женщины пируютъ, сидя око
ло столовъ. Напереди, въ срединѣ картины, мущина 
обнимаетъ молодую женщину, сидящую у стола съ бо- 
каломъ въ лѣвой рукѣ; у ея ногъ стоитъ віолончель. 
На право, женщина, въ зеленомъ платьѣ, смотритъ на 
другую, уснувшую у стола. За ними старуха возлѣ кро
вати. (На дер, — В, 13, Ш. 17 ЬА). Изъ галереи графа 
Брюля.

936 . И горны й  дом ъ . —  На право, на углу большаго стола, 
стоящего посреди комнаты, двѣ женщины обыгрываютъ 
мущину въ карты ; на другомъ концѣ, на лѣво, молодой че- 
ловѣкъ любуется молодой женщиной, которая поетъ, аком- 
панируя себѣ на мандолинѣ; возлѣ нихъ стоитъ старуха. 
Напереди, на лѣво, стоитъ, обратясь лицемъ къ зрите-



га, мущина съ золотой монетой въ рувѣ. На право, 
въ углу, віолончель и собака. (На дер. — В. 10У2у Ш. 
16%). (8)

Броуверъ ( А д р іа н ъ ) ,  оюивописецъ и граверъ, род. въ Г  ар- 
лемѣ въ 1608 г., ум. въ Аншверпенѣ въ 1640 или  
1641 г.; ученикъ Франса Галъса.

937 . С та ри к ъ  со стаканомъ пива . —  Онъ сидитъ у сто
ла и держитъ въ лѣвой рукѣ стаканъ пива; возлѣ него, 
другой старикъ набиваетъ трубку табакомъ. Подпись:
А. В. (Фигуры поколѣнныя. На дер. — В. 7 3/8, Ш. 
5\ ).  (8)

938 . Сцѣн а  въ ш и н кѣ . —  Въ срединѣ, у бочки, сидятъ 
два крестьянина; одинъ изъ нихъ играетъ и поетъ. 
За ними стоитъ женщина; на право, у камина, грѣет- 
ся крестьянинъ съ мальчикомъ. На лѣво, у раство- 
реннаго окна, стоитъ, на улицѣ, крестьянинъ съ оч
ками въ рукѣ. (На дер. —  В. 5 Va, ш. 7*ь). ( 8 )

939 . Д рака  в ъ  ш и н к ѣ . —  Напереди, два крестянина 
дерутся возлѣ бочки: одинъ вынимаетъ шпагу изъ ноженъ, 
а другой схвативъ его за волосы нагибаетъ къ землѣ; 
третій крестьянинъ старается ихъ разнять. За ними, 
еще крестьянинъ, выгоняющій пьянаго метлою вонъ изъ 
шинка. На право, въ дверяхъ, стоитъ старуха и шинкарь 
съ глинянымъ кувшиномъ въ рукахъ. (На дер. — В . 
5 5/8, Ш. 7Ь4). Изъ собранія Крозй.

940 . М узы кан тъ . —  Мущина въ желтомъ камзолѣ. си
дитъ у стола и играетъ на флейтѣ. Передъ нимъ 
лежатъ ноты. (Фигура поколѣнная. На дер.— В. 5 3/*, 
4> /2л  ( 8 )



941. С цѣна  изъ крестьянскаго  б ы т а . — Внутри крестьян
ской комнаты, около опрокинутой корзины, прикрытой 
старымъ ковромъ, сидятъ два крестьянина и курятъ, а 
третій поетъ, держа кружку въ рукѣ. На лѣво, въ углу, 
разная домашняя посуда. (В . 9У2, Щ. 13). (§)

Школы Броувера.
942. Шинокъ. —  На переднемъ планѣ, на лѣво, четыре 

человѣка пьютъ и курятъ. На право стоитъ пьяный 
крестьянинъ у столба. Въ глубинѣ шинка, у камина, 
нѣсколько крестьянъ, одинъ изъ нихъ обнимаетъ жен- 
щину. (Б.75/8, Ш. 10%). (8)

Фаіъ-Красбеке (Іостъ), род. въ Брюсселѣ въ 1608 г.; 
ум. въ Антверпенѣ послѣ 1641 г.; ученикъ Броувера.

943. В ставание съ постели . —  Мущина, только что встав
ной съ кровати, надѣваетъ сапоги; возлѣ него, на пра
во служанка убираетъ постель. (На дер. — В. 9 У8, 
III. 12). ф

Гемскеркъ с т а р п п й  ( Э к б е р т ъ ) ,  род. въ Гарлемѣ въ 1610 г.; 
ум. послѣ 1680 г.; подражалъ Тенирсу и Броуверу.

944. Шинокъ. —  Мущины и женщины, сидя вокругъ 
боченка, служащаго имъ вмѣсто стола, пьютъ и поютъ 
пѣсни; возлѣ нихъ, на лѣво, стоитъ мальчикъ и тоже 
поетъ. Въ глубинѣ шинка, у окна группа курилыциковъ. 
В. ІІѴ 4, Ш. 13).

Фаіъ-Остадэ ( А д р іа н ъ ) ,  живописецъ и  граверъ, род. въ 
Любекѣ въ 1610 г., ум. въ Амстердамѣ въ 1685 г.; 
ученикъ Франса Галъса.

945. Д ерев ен с к ій  п ра зд н и к ъ . —  Передъ деревенскимъ



кабачкокъ собралось нѣсколько крестьянъ. Одни изъ 
нихъ пляшутъ, подъ звуки скрыпки и флейты, другіе 
курятъ и пьютъ. Напереди, на лѣво, сидитъ на землѣ 
мальчикъ и играетъ съ собакой. (На дер, — В . 8 1/4, 
Ш. 11). (§)

9 4 6 . К рестьянское семейство. —  Внутри деревенской 
комнаты, мать, окруженная тремя дѣтьми, сидитъ и раз- 
матываетъ нитки; у окна отецъ чиститъ птичью клѣтку; 
подлѣ пего сидитъ мальчикъ, a остановивпгійся прохо- 
жій смотритъ въ окно. Въ глубинѣ комнаты крестья- 
нинъ смотритъ въ растворенную дверь. Подпись:
A. Os t a d e . (На дер. — В . і 0 7/8 , Ш, 12гц), (8)

9 4 7 .  Д еревен скій  м узы кантъ . —  Крестьянинъ п о е т ъ ,  
акомпанируя себѣ  на скрыпкѣ; за  ним ъ, на п р а в о , 
видны головы двухъ слушающихъ его женщ инъ. Под
пись: A. Osta d e . 1648. (Фигура поясная. На дер. —
B, 6, Ш. 4 \ ) .  (&) V

9 4 8 .  Ста рух а , вы гляды ваю щ ая  изъ о кн а . —  На ней жел
тая кофта и бѣлый чепчикъ. Надъ окномъ вьется вино- 
градъ. Подпись: A. Os t a d e . ( Фигура поясная. На дер, —  
В. 6Ѵ8, Ш. (Ô)

9 4 9 .  Д еревен скій  м узы кан тъ . —  Крестьянинъ играетъ 
на рыляхъ, стоя у окна, вокругъ котораго вьется ви- 
ноградъ. Подпись: A. O stad e  1640. (Фигура поясная. 
На дер, — В. 6, Ш, 4*/А),

9 5 0 .  Б улочннкъ . —  Онъ стоитъ у дверей своей  лавки  
и трубить въ рож окъ, объявляя покупателямъ, ч то  свѣ - 
ж ій хлѣбъ готовь. Мальчикъ, стоящ ій за  нимъ, на  лѣво,



подаетъ ему деньги. Подпись: A. Ostade . (Фигуры 
пояснил. На дер. — В . 6'5/8, Ш. 5%). Изъ собранія Kpo3à.

951. Дерев ен с к іе  м узыканты . — Внутри деревенскаго до
ма, женщина сидитъ у скамьи и поетъ; возлѣ нея си
дятъ два крестьянина, одинъ играетъ на скрипкѣ, дру
гой на віолончели. На лѣво, въ растворенное окно, видны 
головы трехъ слушающихъ крестьянъ. (На дер. —  
В . 8 Уg , Ш. 6% ). Изъ собранія Kposà.

•52, Шинокъ. — Нѣсколько крестьянъ, сидя у болыпаго 
камина, курятъ и бесѣдуютъ. Одинъ изъ нихъ обра
щается къ хозяйкѣ, которая подаетъ ему стаканъ вина. 
На лѣво, мальчикъ грѣется у камина. (На дер. — 
В . 8 \ ,  Ш. 7%).(Ô)

953. Ч тен іе  га зеты . — Внутри крестьянскаго дома сидитъ 
женщина и читаетъ газету: ее слушаютъ четверо кре
стьянъ, расположившихся вокругъ нея, кто съ трубкою, 
кто со стаканомъ пива. (На дер. — В. 8% , Ш. 10%).

954. М а т ь , корм ящ ая  ребен ка  супомъ. — Крестьянка 
кормитъ супомъ ребенка, посаженнаго на стуликъ; 
подлѣ нихъ стоитъ мальчикъ. За ними, у камина, отецъ 
закуриваетъ трубку. Подпись: A. Ostade . 1667. (Фи
гуры поколѣнныя. На дер. — В. б 1!*, Ш. 4%). (Ô)

955. П опойка. — Внутри крестьянскаго дома, нѣсколько 
человѣкъ, сидя вокругъ стола, пыотъ и курятъ; одинъ 
изъ нихъ, на право, любезничаетъ съ женщиной. Напе
реди, на право, ребенокъ, сидящій на полу, проситъ у 
матери ѣсть. Подпись: A. Ostade. 1642. (На дер. — 
В. .9% , Ш. 12%). (8)

95в . К р ест ь я н и н ъ , п ер евязы ваю щ ій  с е в «  ран у  н а  лф-
15



вой  р у к ѣ . —  Онъ сидитъ на соломенномъ стулѣ; возлѣ 
него стоитъ на скамейкѣ горшокъ съ мазью. (На дер.—  
В. 2 3/4, Ш . 2% ). Изъ галереи графа Брюля.

9 5 7 . Предать, читающій бумагу. —  Онъ сидитъ въ 
вреслѣ у стола, на которомъ лежатъ книги. Въ глуби- 
нѣ комнаты, у стѣны, шкапъ съ книгами. Подпись:
A. O s t a d e . 1651. (На дер. — В . £ 3/4, Ш. 2 11$). Изъ 
галереи графа Брюля.

9 5 8 . Завтр ак ъ .— Крестьянинъ сидитъ, со ставаномъ 
пива въ рувѣ, у стола, на которомъ поставлено блюдо 
съ мясомъ. (На дер. — В . £ 3/4, Ж  2% ). Изъ галереи 
графа Брюля. (Въ этихъ трехъ карттшхъ художникъ 
изобразись три чувства: № 9 5 6 — Осязате, №957 —  
Зрѣніе и № 958 Вкусъ).

959. Сцѣна изъ крестьянскаго быта. — Внутри сель- 
сваго дома, крестьянинъ сидитъ съ женщиной у стола, 
на которомъ поставлена кружка съ пивомъ. За ними сто
итъ другой крестьянинъ, а у камина сидитъ третій. 
(На дер. — В . 6Ѵ4, Ш. 5%).

9 6 9 . Пейзажъ. — Пастухъ гонитъ воровъ и овецъ по доро- 
гѣ, у опушки лѣса ; возлѣ пастуха ѣдетъ верхомъ кресть
янинъ. На лѣво, сидятъ два крестьянина, подлѣ нихъ 
собака. (На дер. — В . 5 3/4, Ж  7 4%). (ô)

Шкоды Адріаиа Фанъ-Оетадэ.
9 6 1 . Попойка. — Три крестьянина, сидя вокругъ бочки, 

на которой стоитъ горшокъ съ угольями, пьютъ и ку- 
рятъ; одинъ изъ нихъ печально глядитъ на дно пустой 
кружки, которую держитъ въ рувѣ. Товарищъ, сто- 
ящій позади, утѣшаетъ его. На право стоитъ кресіья-



нинъ, повернувшись лицомъ къ стѣнѣ. (В. 7*/2, Ш.бЬ^). 
Изъ галереи Вальполя.

•а іъ -О стадэ ( И с а к ъ ) ,  род. въ Любекѣ около 1617 г., ум. 
около 1654 г.; ученикъ своего брата Адріана фанъ- 
Остадэ.

962. Пейзажъ. Зима.— При входѣ въ деревню, на берегу 
озера, дама съ муфтод въ рукѣ и мущина въ плащѣ со
бираются сѣсть въ нарядныя рѣзныя сани, въ который 
запряжена бѣлая лошадь. Возлѣ нихъ, на право, маль
чикъ катается по льду. На лѣво, у входа въ деревню; 
кабачокъ и колокольня. Подпись : I s a c k  v a n  O s t a d e . (Па 
дер. — В. 15% , Ш. 25% ). (Ô)

9 6 3 . Пейзажъ.— На дорогѣ, возлѣ гостинницы, останови
лись путешественники. Мущина слѣзаетъ съ телѣжки, 
въ которой сидитъ женщина въ черномъ платьѣ. Вдали, 
на лѣво, колокольня деревенской церкви. Подпись: 
I s a c k  v a n  O s t a d e . 1641. (В. 141і2, Ш. 19).

9 6 4 . Видъ озера  зимою. —  На первомъ планѣ, въ 
срединѣ, мущина ѣдетъ въ саняхъ, на бѣлой лошади, 
возлѣ него, на лѣво, крестьянинъ съ двумя дѣтьми 
везетъ на салазкахъ дрова: на право, возлѣ дерева, 
дѣти покупаютъ у торговки лакомства. На озерѣ, въ 
разннхъ мѣстахъ, видны катающіеся на конькахъ и 
крестьяне ѣдущіе въ саняхъ. (На дер.— В . І5Ѵ8, Ш. 
18). Изъ галереи графа Брюля.

Нояеиаръ (Николасъ), работалъ въ половинѣ X V II  emo- 
лѣтія.

965. К а н а л ъ  въ  Г олландіи  зимою . —  Вдали, нѣсколько 
голландцевъ катаются на конькахъ; напереди, на пра-

15*



во, мальчики играютъ въ мячь. На лѣво, на берегу, 
деревня. (На дер. — В . 13 УА, Ш. 184А)- (6)

Дюсартъ ( К о р н е л и с ъ ) ,  живописецъ и  граверъ. Годъ рожде- 
нія и смерти его въ томности неизвѣстенъ: полаіаютъ, 
что онъ умерь въ 1704 г.; на его картинахъ есть 
подписи 1650 и 1695 годовъ ; ученикъ Адріана фанъ- 
Остадэ.

966. П е й за ж ъ . — На первомъ планѣ, на право, стоитъ 
оселъ, привязанный къ дереву, у колодца. На второмъ 
цланѣ, па лѣво, крестьянинъ съ женою и двумя дѣтьми 
сидитъ передъ домомъ, осѣненнымъ деревьями. (На дер.—
В . 10*8, Ш. 840. (Ô)

967. Х а р ч е в н я . — Напереди, мущина сидитъ съ креслѣ, 
со стаканомъ вина въ рукѣ; передъ нимъ, на скамьѣ, 
горшокъ съ угольями, табакъ и трубки. На заднемъ 
планѣ, на лѣво у прилавка, стоитъ старуха хозяйка; на 
право, трое дѣтей впускаютъ въ дверь старика. (На

дер. — В. 12%, Ш. 10%). (g)
968. К рестьянское  семейство. — Двое мущинъ и вен- 

щина смотрятъ со смѣхомъ на мальчика, который хлѣб- 
нувъ изъ стакана вина, сморщился. Въ глубинѣ комна
ты, около камина, двѣ женщины и мущина. (На дер. —
В. 77/8, Ш. 6У4).

Бега (К о р н е л и с ъ ,) ,  живописецъ и граверъ, род. въ Г  ар- 
лемѣ въ 1620 г.у ум. въ 1664 г.; ученикъ Адріана  
фанъ-Остадэ.

969* Семейство тк а ча . — Ткачь куритъ трубку, сидя 
возлѣ своей жены, которая кормитъ ребенка грудью.



воздѣ нихъ, у ткацкаго станка, мальчикъ и дѣвочка 
сидятъ на полу. Бъ глубииѣ комнаты, въ дверяхъ, ста
руха. Подпись: С. B eg g à . (На дер. — В . 10%,
Ш. 13%). Изъ галереи графа Брюля.

970. Шиновъ. — Два крестьянина играютъ въ трикъ- 
тракъ, третій слѣдитъ за игрою; хозайка подаетъ игро- 
камъ стаканъ вина. Подпись: C. Bega. 1653. (В. 8% , 
Ш. 6%). Изъ галереи графа Брюля.

971. К рестьянская  сем ья . — Хозяйка сидитъ посреди 
комнаты, возлѣ колыбели, и разговариваетъ со стоящимъ 
позади ея крестьяниномъ, который держитъ въ рукѣ 
стаканъ вина. Бозлѣ хозяйки мальчикъ, облокотившійся 
на ея колѣни; другой сидитъ на полу, на лѣво. Под
пись: C. Be g a . (На дер. — В. 9% , Ш. 8).

Рокесь ( Г е н д р и к ъ , М а р т е н с ъ ) ,  прозванный Зоргъ u m  
Цоргъ, род. въ Роштердамѣ въ 1621 г., ум. въ 1682 г.; 
ученикъ Давида Тенирса и  Виллема Бейшенвега.

972. П о клонеш е  пастуховъ.—Богоматерь, стоя на колѣ- 
нахъ, приподнимаетъ покрывало съ лежащаго въ ясляхъ 
Спасителя предъ которымъ стоятъ, на колѣнахъ же, два 
пастуха и женщина. Св. Іосифъ разговариваетъ съ однимъ 
изъ пастуховъ; на право женщина съ корзиною пло- 
довъ. Въ дверяхъ хлѣва видны другіе пастухи. Под
пись: G. Z o b g . 1 6 4 6 .  (На дер. — В. 10%, Ш. 14г/А).

973. Схватка  двухъ крестьян ъ  в ъ  ш и н к ѣ . — Два пья- 
иыхъ крестьянина дерутся съ ножами въ рукахъ; тре- 
тій крестьянинъ и женщина стараются разнять ихъ. 
Нѣсколько человѣкъ, заслышавъ шумъ, спускаются по



л ѣ стн и цѣ  въ ш инокъ . П и са н а  въ 1 6 6 0 .  (На дер. —  В . 7% , 
Ш. 6% ).

974 . М орск о й  в и д ъ . — При наступающемъ свѣжемъ вѣтрѣ 
нѣсколько судовъ берутъ рифы. На горизонтѣ два воен- 
ныхъ к ор абл я . Подпись: S o b g h . 1 6 5 0 .  (В . 8 3/4 ,

Ш. 11%).

Кёппъ ( Б е н ія м и н ъ ) ,  род. въ 1608 г.; подражалъ сперва 
Альберту Шипу, потомъ Рембрандту, и наконецъ 
Давиду Тенирсу старшему.

975* Схватка двухъ крестьянъ передъ шинкомъ. —  
Два крестьянина дерутся съ ножами въ рукахъ, третій 
старается ихъ разнять. На право, у входа въ ши- 
нокъ, два крестьянина сидятъ за столомъ; въ дверяхъ 
стоитъ старуха. Подпись: Стттр. (На дер. — В . 8 3/8, 
Ш. 12% ).

Саітлевемъ или СаФтлевеиъ ( К о р н е л и с ъ ) ,  оюивописецъ и 
іраверъ, род. въ Роттердамѣ въ 1612 г., ум. послѣ 
1682 г.; подражалъ Остадэ, Броуверу и Тенирсу.

976* Скотный ры н ок ъ  в ъ  г о р о д ѣ . —  На первомъ планѣ 
въ срединѣ, локупщикъ торгуетъ у крестьянина быка; 
на право, крестьянинъ тащитъ борова за хвостъ ; на лѣво, 
дѣвочка играетъ съ собакой. Вдали церьковь, на ея кры- 
шѣ видно гнѣздо аистовъ. (На дер.—В. 16%, Ш. 131/$).

977 , Стадо на дугу. — Напереди, двѣ коровы, нѣсколько 
барановъ и лошадь отдыхаютъ на лугу, близь риги; воз- 
лѣ нихъ большая собака. Вдали крестьянка доитъ ко
рову. Подпись: C. S a f t l e v e n ,  f .  (На дер. — В. 8% , 
Ш. 12г/ъ). Изъ галереи графа Брюля.



•аіГЬ-деръ-Пуль ( Э г в е р т ъ ) ,  род. въ Роттердамѣ, рабо
тать сь 1640 по 1659 г.; полагаютъ, что онъ ум. 
въ 1690 г.

978 . Сцѣна изъ крестьянскаго быта.— Внутри кресть
янского дома, на лѣво, старуха сидитъ у жаровни и 
стряпаетъ обѣдъ; противъ нея сидитъ старикъ со ста- 
каномъ пива въ правой рукѣ; возлѣ него стоитъ маль
чикъ. Въ глубинѣ комнаты сидитъ другой крестьянинъ, 
нагнувшись къ землѣ. Напереди, на право, двѣ бочки, 
мѣдный котелъ, горшки и другая домашняя утварь. Под
пись: E g b e b t  v a n  d e b  P o e l . 1647. (На дер. — В. 7 г/ ^
ш . 9% ). (§)

97 9 . Кухня.— Напереди разная утварь и бочка, на кото
рой стоитъ котелъ; на столбѣ в и с и т ъ  убитая птица; на 
заднемъ планѣ, на право, женщина моетъ посуду, а маль
чикъ смотритъ на нее. Возлѣ нихъ кошка. Подпись: 
P. A n n o  1659. (На дер. —  В. 5г/4 , Ш. 9Ѵ2). (Ô)

980 . Кухня. —  Молодая кухарка сидитъ посреди кухни и 
чиститъ морковь. Около нея, на землѣ, рыба и разная до
машняя утварь. Фигура писана неизвѣстнымъ художни- 
комъ. Подпись: Р. 1640. (На дер. — В. 5% , Ш. 4*/$). 
Изъ галереи графа Брюля.

Моленаръ ( Я н ъ - М и н ц е ) ,  работалъ съ 1625 по 1660 г.

981 . Крестьянское семейство.—Внутри сельскаго дома, на 
переди, на право, мальчикъ играетъ съ собакой, а молодая 
женщина шьетъ; на лѣво, сидитъ крестьянинъ. За ними 
женщина кормить грудью ребенка. Въ глубинѣ комнаты



видно еще нѣсколько человѣкъ. (На дер. — В. 9 4 4 , 
Ш. 7 %).

Дроіъ-Слотъ ( і о с т ъ - К о р н е л и с ъ ) ,  извѣстенъ съ 1616 года; 
ум. послѣ 1668 г. Жилъ въ Утрехтѣ.

982 . Каналъ въ ГоллАндт зимою. — На канаіѣ, по бере
гу котораго видны строенія, голландцы катаются на 
конькахъ; на лѣво, на пригоркѣ, вѣтряная мельница, за 
нею каменныя зданія съ башнями. Вдали городъ. Под
пись: J. C. Ds. f . (На дер. В. 1244 , Ш. 14).

Фаіъ-деръ-ВерФЪ ( А д р г а н ъ ) ,  род. близъ Роттердама въ 
1659 г.. ум. въ 1722 г.; ученикъ Эілона фанъ-деръ- 
Нэра.

9 8 3 . Изгнаніе изъ рая. — Ангелъ Господень, спускаю- 
щійся съ неба, пзгоняетъ Адама и Еву изъ земнаго рая. 
Подпись: A d n . у . W e b f f . f e c . a n . 1700. (На дер. — 
В. 9, Ш. 7). Изъ Мальмезонской галереи.

984. Авраамъ и  Агарь. — Авраамъ сидитъ на крова
ти; Сарра уговариваетъ его взять въ жены служанку ихъ 
Агарь, которая, потупивъ голову, стоитъ, полуобнажен
ная, возлѣ Сарры. Подпись: Adbn. у . W e k f f . f e o . a n . 

1696. (В. 19 і/2» Ш. 15 Уі). Изъ галереи Вальполя.

985« Святое Семейство. —  Младенецъ Іисусъ, лежалой 
на землѣ, возлѣ Богородицы, протягиваетъ ручку къ вшп- 
нямъ, который подаетъ ему св. Іосифъ. Нѣкогда находи
лась въ галереѣ герцога Шуазеля. (Фтура Богоматери 
поколѣнная. На дер. —- В. 9% , Ш. 7 Ъ/А). (Ô) Изъ
собранія принца Конти.



9 8 3 «  Спаситель предъ нлродомъ. — Пилатъ, сидящій на 
. курульскомъ креслѣ, у входа въ преторію, показываетъ 

народу Христа, стоящаго, на право, на ступеняхъ пре- 
торін и окруженнаго стражею. (В. 18х ц , Ш. 14х/А).

987. Положеше во гробъ. — Іосифъ аримаѳейскій дод- 
держиваетъ тѣло Спасителя, лежащее у входа въ гроб
ницу; Богородица снимаетъ съ головы его терновый 
вѣнокъ, a Марія Магдалина цѣлуетъ его руку. Возлѣ 
нея стоятъ двѣ св. жены; вдали видны ученики Хри
ста. (На дер. — В. 15, Ш. 12),

9 8 8 . Положены: во гровъ. —  Іосифъ аримаѳейскій поддер- 
живаетъ тѣло Спасителя, лежащее на плащаницѣ, a Іо- 
аннъ Богословъ держитъ правую его руку. За нимъ Бо
гоматерь въ слезахъ и двѣ святыя жены. Подпись: 
A d b n  v . W e e f f  f e g . a n . 1703. (На дер. —  В . 14%, 
Ш . 11%).

989 . Взятіе Богоматери на небо.— Богоматерь возносится 
на небо, стоя на колѣнахъ, на облакѣ. Подъ облакомъ два 
херувима. (На дер. — В . 9% , Ш. 7% ). Изъ Мальме
зонской галереи.

9 9 9 . Марія Магдалина въ пустынь. —  Она сидитъ на 
землѣ и читаетъ книгу. Плечи и грудь ея обнажены, а 
ноги прикрыты синею драпировкой. За нею, на право, 
лежитъ черепъ. Подпись: W e e f f  f e g . a n . 1720. (Фи
гура поколѣнная. На дер. — В. 7% , Ш . б%). Изъ га
лереи графа Брюля.

991« Сцѣна изъ домашней жизни.—  Молодая дама, въ 
бѣломъ атласномъ нлатьѣ и фіолетовой бархатной вофтѣ, 
обшитой лебяжьимъ пухомъ, расматриваетъ кольца,



который показываетъ ей сидящій возлѣ нея мущина. Вовяѣ 
нихъ, на столѣ, нокрытомъ ковромъ, свѣча, зеркало, 
письмо и нѣсколько колецъ. Въ глубинѣ комнаты кровать 
съ занавѣсками. Подпись: A d b ia n u s  v a n  d e b  W e b f f  f e 
c it . 1678. (На дер. — В . 0 3/4 , Ш. 7% ). (§) Изъ co-
бранія герцога Шуазеля.

9 9 2 .  П ор тр етъ  А д р іа н а  ф а н ъ -д ер ъ -В ер ф а . —  Фанъ-деръ- 
Верфъ сидитъ въ своей мастерской, съ палитрой въ ру- 
кѣ, передъ начатою картиной. 'Возлѣ него, на столѣ, по- 
крытомъ краснымъ ковромъ, черепъ, увѣнчанный лавра
ми, свѣча и книги. Подпись: A. v . W e b f f  f e c . (На 
дер. — В. 8 3/4, Ш. б 1/^ . Изъ собранія Крозй.

9 9 3 .  Дѣти съ кошкой. —  Дѣвушка, въ голубомъ платьѣ 
и въ красной бархатной шапочкѣ съ перьями, стоитъ 
у раствореннаго окна и дразнить кошку, показывая ей 
птичку въ клѣткѣ. Изъ-за дѣвушки выглядываетъ голов
ка мальчика. Прежде находилась въ галереѣ герцога 
Шуазеля. (Фигуры поясныя. На дер. — В. 5Ѵ4, Ш. 4 1/%). 
(§) Изъ собранія принца Конти.

Фаіъ-Ларъ (П и тер ъ ), прозванный Бамбоччіо, живопи
сецъ и іраверъ, род. въ Ларенѣ въ 1613 г., ум. въ 
Гарлемѣ въ 1674 или 1675 г.; ученикъ Іоьанна делъ- 
Кампо.

9 9 4 .  Сельская  сц ѣна . —  Передъ деревенскимъ домомъ, 
крестьянинъ кормить осѣдланную бѣлую лошадь у ко
лоды, возлѣ которой стоитъ мальчикъ; на право, жен
щина достаетъ воду изъ колодца. (На дер. — В. 1 1 1и ,  
Ш. 12).



Воувермаіъ (Филипсъ), род. въ Гарлемѣ въ 1620  
ум. въ 1668 г.; ученикъ своего отца П ауля Воувер- 
мана, Яна Вейнантса и Питера Фербека.

9 9 5 .  Ф лам андская  ка ру сел ь . —  Всадники, собравшіеся на 
берегу озера, у развалинъ замка, забавляются, посреди 
толпы зрителей, стараясь на всемъ скаку задѣть вошку, 
привязанную за заднія лапы къ натянутой веревкѣ. На 
лѣво стоятъ нѣсколько всадниковъ, одинъ разсмат- 
риваетъ оцарапанную кошкой свою руку. На право, 
у развалинъ замка, травтирщикъ подноситъ всаднику 
стаканъ вина. Напереди два мальчика, играющіе съ 
обручемъ. Подпись: P. W. (В. 15, Ш. 21*1$). (§)

9 9 6 .  М ан еж н а я  в ы ѣ зд в а .—  Близъ полу-разрушеннаго зда- 
нія, мущина и дама любуются ѣздою всадника на кара- 
ковомъ конѣ; возлѣ нихъ вонюхъ, на гнѣдой лошади, 
держитъ въ поводу бѣдую осѣдланную лошадь; напе
реди, на право, мальчикъ, играющій съ козою, и нищій 
на колѣнахъ. Подпись: P. W. (В. 10, Ш. 11%)- (§)

9 9 7 .  М анеж ная  вы ѣздка  на  откры том ъ  воздухѣ . —  
Вблизи старой башни, конюхъ объѣжаетъ бѣлую ло
шадь, въ присутствіи нѣсколькихъ зрителей; напереди, 
на лѣво, мущина верхомъ и мальчикъ, держащій въ по
воду рыжую лошадь. (В. 11% , Ш. 9%). Изъ собранія 
Rposà.

998,. М а н еж н а я  вы ѣздв а  у городксвой  с т ѣ н н . —  Въ 
срединѣ, всадникъ вы ѣзж аетъ свою бѣлую лошадь; 
возхѣ него, на лѣво, мущина садится ц а  лошадь, вото-



рую мальчикъ держитъ за уздечку. На лѣво, мущина 
беретъ урокъ верховод ѣзды у берейтора; на право, 
вонюхъ ведетъ сѣрую лошадь. Вокругъ нихъ нѣшіе и 
конные зрители и нѣсколько охотнивовъ. Вдали го- 
родъ. (В. 14%, Ш. 18%). (S)

9 9 9 .  М а н еж н а я  ѣ зд а  на  п л о щ а дк®, окруженной  строе- 
н ія м и . — Въ срединѣ, берейторъ школитъ бѣлую ло
шадь, привязанную къ столбу, а вонюхъ держитъ ее въ 
поводу; возлѣ нихъ всадникъ на темномѣ конѣ. На лѣво 
осѣдланная лошадь, привязанная въ столбу, двое му
щинъ и пажъ, несущій пшату. За ними, слуга, на 
бѣлой лошади, выѣзжаетъ изъ конюшни. (В. 13% , 

Ш. 17%). (Ô)

1099. Конюшня н а  постояломъ двор® . —  Путники со- 
бираются въ дорогу: одинъ изъ нихъ, сидящій на лоша
ди верхомъ, расплачивается съ хозяиномъ. Возлѣ нихъ, 
солдатъ въ латахъ, сидя на чемоданѣ, надѣваетъ сапо
ги, а пажъ держитъ въ поводу лошадь. Въ глубинѣ конюш
ни, на право, нѣсвольво лошадей, около воторнхъ хлопо- 
чутъ конюхи. (На дер.— В . 9% , Ж. 12%). Ивъ галереи 
графа Брюля.

ІѲѲІ. Постоялый д в о р ъ . — Подъ навѣсомъ постоялаго 
двора путники готовятся къ отъѣзду: между ними одинъ 
верхомъ на бѣлой лошади; напереди, на право, двое 
дѣтей играютъ съ собакой, которую они запрягли въ 
санки. (На дер. — В . 10%, Ш. 15%). Изъ галереи 
графа Брюля.

1 0 0 Î . Т ри в с а д н и к а  у  с ел ь ск а г о  д о м а . — • Одинъ ивъ 
нихъ слѣзъ съ лошади и разспрапшваетъ женщину, сидя
щую иа дорогѣ съ ребенкомъ на рукахъ. Возлѣ жен-



щины сидитъ мальчикъ. Подпись: Р. Vf. (На дер. — 
В. 9, Ш. 11%). Изъ галереи графа Брюля. *

1003 . Двои ПРОѢЗЖИХЪ у СВЛЬСКАГО д о м а . —  Одинъизъ 
проѣзжихъ, держащій бѣлую лошадь въ поводу, разго
вариваешь съ женщиною, которая сидитъ на землѣ, съ 
прялкою въ рукѣ; возлѣ нихъ, другой проѣзжій садится 
на рыжую лошадь. На лѣво, въ дверяхъ дома, женщи
на и мальчикъ. Вдали, на право, по дорогѣ, ѣдетъ крестья
нинъ верхомъ. (На дер. — В. 10%, Ш. 8). Изъ гале
реи графа Брюля.

1004. Л о ш а д и  н а  в о д о п о ѣ . —  Конюхи поятъ лошадей 
въ рѣкѣ, возлѣ каменнаго моста. Въ срединѣ, 
конюхъ, въ красномъ кафтанѣ, ѣдетъ верхомъ 
иа бѣлой лошади: возлѣ него собака. Подпись: P. W. 
(На дер. — В. 8, Ш. 9 %). Изъ галереи графа Брюля,

1005. Д о ро га . —  На лѣво, лошадь съ трудомъ ввозитъ кры
тую телѣгу на крутой деревянный мостъ, перекинутый че- 
резъ рѣку. Напереди, на берегу рѣки, крестьяне поятъ 
лошадей и навьюченнаго мула; на право женщина, съ 
ребенкомъ за спиной, переходить ручей въ бродъ. 
(В . 11, Ш. 12%). Изъ галереи графа Брюля.

1006. П о с е л я н и н ъ  ВЕРХОМЪ НА БѢЛОЙ л о ш а д и . —  Онъ 
разговариваетъ съ пастухомъ, лежащимъ на землѣ. Возлѣ 
нихъ сидитъ женщина со спящимъ ребенкомъ на ру- 
кахъ и собака. (На дер. — В . 7Ч±,Ш. 6% ). Нѣкогда 
находилась въ галереѣ графа Кобентцля.

1007. П у т н и к и , о тд ы х а ю п ц е  у и о с то я л а го  д в о ра  н а  

б е р е г у  м о р я . —  На праро, крестьянинъ кормитъ двухъ



лошадей хлѣбомъ; возлѣ него два мальчика играютъ 
съ собакой. Въ срединѣ, возлѣ телѣги, мущина пьетъ 
изъ кувшина. На лѣво, у постоялаго двора, нѣсколько 
крестьянъ; напереди женщина съ ребенкомъ на рукахъ. 
Подпись: P. W. (На дер. —  В . 9 х/4 , Ш. 13). (ô)

100 8 . П у т е ш е с т в е н н и к и , остановивш иеся у о т в е р з т ія  в ъ  
с к а л ѣ . —  На право, всадникъ, на пѣгомъ конѣ, дер
житъ въ поводу сѣрую верховую лошадь дамы, присев
шей на землю. Вдали, на дорогѣ, видѣнъ, въ отверзтіе 
скалы, другой всадникъ. Подпись: P. W. (На дер. — 
В. 6*/8, ш . 4*/а). (8)

1 0 0 9 . П у т н и к и , о тд ы х а ю щ іе  н а  б е р е г у  р ѣ к и . —  Путники 
расположились на берегу рѣки: одни моются, другіе 
поятъ лошадей. Па право, одинъ изъ нихъ завязываетъ 
чемоданъ. Па второмъ планѣ скала съ отверзтіемъ, 
чрезъ которое пролегаетъ дорога. Подпись: P. W. 
(В. и % ,  ш . 1 6 %). (§;

1 0 1 0 . С д ѣ н а  изъ с ел ь с к о й  ж изни.—  Напереди, на лѣво, 
женщина съ мальчикомъ сидитъ на землѣ, возлѣ нея 
лежитъ лошакъ; на право двѣ отпряженныя лошади и 
крестьянинъ, выгружающій хлѣбъ изъ телѣги. Па зад- 
немъ планѣ деревянный мостикъ, перекинутый со ска
лы на развалину; на немъ двѣ женщины развѣшиваютъ 
бѣлье. Подпись: P. W. (На дер. — В. в, Ш. 9 х/А). 
Изъ галереи графа Брюля.

1 0 1 1 . Постоялый д в о р ъ . —  Два охотника, остановившись 
на дворѣ, слѣзли съ лошадей; возлѣ нихъ двѣ со
баки. Хозяйка, съ ребенкомъ на рукахъ, выноситъ 
имъ изъ дому кружку пива. На лѣво, двѣ женщи
ны моютъ бѣлье у фонтана. Подпись: P. W. (На 
дер. — В. 6% , Ш. 8% ). (Ô)



1 0 1 2 . К у зн и ц а  н а  б о л ь ш о й  д о р о г ѣ . —  На дорогѣ, проіе- 
гающей между крутыхъ скалъ, путникъ остановился 
подковать свою бѣлую лошадь. Ее держатъ два человѣ- 
ка, а кузнедъ приготовляетъ подкову. На право, на 
скалѣ, видѣнъ домъ. Вдали, на дорогѣ, всадникъ и за- 
нимъ крестьянинъ съ крестьянкою пѣшкомъ. (На дер. 
В . 9, Ш. 7). Изъ галереи графа Брюля.

1013# П у т е ш е с т в е н н и к и  у ш и н к а . —  Два всадника и 
дама верхомъ на бѣломъ конѣ, съ собачкой на рукахъ, 
остановились у шинка, чтобъ освѣжится. Одинъ изъ 
мущинъ показываетъ дамѣ свой пустой бокалъ; дру
гой, сойдя съ лошади разговариваетъ съ хозяиномъ, 
а хозяйка смотритъ изъ окна. На право семейство ни- 
щихъ; иа спинѣ у осла лежитъ въ корзинѣ ихъ ребе- 
нокъ. Подпись: Рн. W. (На дер. — В . 8 , Ш. 9% ). 
Изъ галереи графа Брюля.

1014# П у т н и к и , о ста но ви вш ееся  н а  б е р е г у  м о р я . —  Дама 
на соловомъ конѣ и мущина, ведущій бѣлую лошадь въ 
поводу, остановились возлѣ охотника, на дорогѣ, у бере
га моря. Вдали, на лѣво, идетъ рыбакъ ; на окраинѣ до
роги двѣ крестьянки отдыхаютъ съ своими дѣтьми. Под
пись: Рн. W. (На дер. — В. 7, Ш. 9 4А). Изъ гале
реи графа Брюля.

1015 . П у т н и к и , о с та н о ви вп п еся  н а  б е р е г у  м о р я . —  
Мущина и дама, въ сопровождена слуги, который дер
житъ въ поводу бѣлую лошадь, остановились на берегу 
моря. Па морѣ видно нѣсколько судовъ. Па право, у 
развалины, солдаты играютъ въ карты. Подпись : Рн. W. 
(В. 1 1 \г , Ш. 16).(Ô)



i # 1 6 .  П утники  на  вврвгу  м о ря , о ж и д а ю щ е  с удн а . —  
На берегу моря, конные и пѣшіе путниди, монахи и па
стухи со стадомъ ожидаютъ судна, приближающегося въ 
берегу. На право скалы; вдали, на берегу моря, замокъ 
на скалѣ. (В. 14% , Ш. 17п/ѣ). (§)

10 1 7 . П ей за ж ъ . —  Направо песчаный пригорокъ, омывае
мый ручьемъ; въ ручкѣ крестьянинъ поитъ свою ло
шадь. Въ срединѣ, на дорогѣ, путникъ и двѣ крестьян
ки. На лѣво, на овраинѣ дороги, пролегающей вдоль 
ручья, высохшее дерево. Вдали горы. (Пдрный къ кар- 
титъ подъ М 1043. (В . 17, Ш. 15). Изъ галереи гра
фа Брюля.

1 0 1 8 .  Л о ш а ди , п асущ іяся  н а  берегу  р ѣ в и . —  Въ среди- 
нѣ, крестьянинъ, верхомъ, держитъ въ поводу соловую 
лошадь, которая лягаетъ стоящую возлѣ нея бѣлую ло
шадь. На право, мальчикъ играетъ съ козой, а женщи
на сидитъ съ ребенкомъ на волѣнахъ ; на лѣво нѣсволь- 
во человѣкъ купаются. Подпись: Рн. W. (На дер. — 
В . 15, Ш. 19). (в)

1 0 1 9 .  Сх ватка  к рес тья н ъ  съ солдатам и . —  Вооруженные 
поселяне защищаютъ противъ шведскихъ солдагъ пере- 
ходъ черезъ ручей. Напереди, на право, бѣгутъ жен
щина съ ребенкомъ и монахъ. Вдали, на лѣво, горящая 
мельница. Подпись: Рн. W. (На холстѣ, накеенномъ на 
дер. — В. 12% , Ш. 17ZU)- Изъ галереи графа Брюля.

1 0 2 0 .  К авалерійская  схватка  а вс трій ц евъ  съ ту рк а м и .—  
На первомъ планѣ, въ срединѣ, два офицера защищают
ся противъ турка и негра; одинъ изъ нихъ стрѣляетъ изъ 
пистолета въ турецкаго всадника; возлѣ нихъ, на парво, 
трубачъ. На лѣво, австрійсвая пѣхота преслѣдуетъ турец-



кую конницу. Подпись: Рн. W. (На дер. — В. 7% , 
Ж  10 V И з ъ  собранія Крозй.

1 0 2 1 .  К а в а л е р ій с к а я  сх ва тка  п о л я к о в ъ  с ъ  ту рк а м и . —  
На первомъ планѣ, въ срединѣ, турокъ на бѣлой ло
шади дерется съ польскимъ всадникомъ; возлѣ нихъ 
польскій кавалеристъ поражаетъ пикой турецкаго всад
ника, упавшаго вмѣстѣ съ лошадью на землю. На пра
во, польскій кавалерійскій отрядъ, со знаменемъ впереди, 
атакуетъ турецкихъ всадниковъ. Подпись: Рн. W. 1656. 
(В. 23% , Ш. 2 9 {/а). И зъ  галереи графа Брюля.

1022. К а в а л е р ій с к а я  с х в а т к а  поляковъ СО ШВЕДАМИ. —  
Въ срединѣ, шведскій знаменьщикъ защищаетъ знамя про- 
тивъ нѣсколькихъ непріятельскихъ всадниковъ. На пра
во, шведскій пѣхотный отрядъ стрѣляетъ батальцымъ 
огнемъ въ непріятелей. Подпись: Рн. W. (В. 13%,

Ш. 23% ). (§)

1023. К а в а л е р ій с к а я  с т ы ч к а . — Въ срединѣ, всадникъ 
на бѣломъ конѣ, раненый выстрѣломъ изъ пистолета и 
окруженный непріятелями ; возлѣ него лежатъ нѣсколь- 
ко убитыхъ всадниковъ и лошадей. Вдали, на право, 
другой всадникъ защищается противъ нѣсколькихъ пѣ- 
хотинцевъ; на лѣво, вѣтряная мельница. (В . 14%, 
Ш. 19%). (S)

1 0 2 4 . Ш т у рм ъ  к р ѣ п о с т и . — На первомъ планѣ, на пра
во, два офицера, верхомъ на бѣлыхъ лошадяхъ, ѣдутъ 
рядомъ со знаменыцикомъ. Вдали, на лѣво, пѣхота штур- 
муетъ загорѣвшееся отъ взрыва укрѣпленіе. Подпись: 
Рн. W. (На дер. В . 4, Ш . 5%). Изъ собранія Крозй.

1025. П р и в а л ъ  в о о ру ж ен н ы х ъ  в с а д н и к о в ъ  у о п у ш к е  л ѣ -  
с а . — Одинъ изъ всадниковъ, остановившихся на бе-
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регу рѣки, у опушки лѣса, цѣлится изъ пистолета 
въ птицу; другой заряжаетъ пистолетъ. На лѣво, 
солдаты, сидя подъ деревомъ, играютъ въ карты. 
Подпись: Рн. W. (На дер. — В. 10%, Ш. 14).
(8)

1026 . В садники , остановивш івся на  берегу  о зера . —  
Всадники поятъ лошадей въ озерѣ, по берегу котораго 
пролегаетъ дорога къ замку, стоящему на возвышеніи. 
Напереди, знаменыцикъ, верхомъ на лошади, разгова- 
риваетъ съ крестьянами. (Переложена со стараго хол
ста на новый въ 1828 г. — В. 15, Ш. 2 2 хі^). (ô)

1027 . П алатка  м аркитантки . —  Четыре кавалериста оста
новились предъ палаткою маркитантки. Одинъ изъ нихъ 
пьетъ, другой трубитъ въ рогъ. Вдали, на право, видѣнъ 
лагерь. Подпись: Рн. W. (На дер. — В. И , Ш. 9).

1028 . Соколиная охота. —  На первомъ планѣ, на лѣво, 
двѣ дамы, верхомъ, смотрятъ на полетъ сокола; подлѣ 
нихъ охотникъ, на пѣгомъ конѣ, готовится спустить 
другаго сокола. На право, на второмъ планѣ, видны 
другіе охотники и сокольничіе. Вдали пастухъ со ста- 
домъ. Подпись: Рн. W. (В. 13% . Ш. 1 7 Изъ гале
реи графа Брюля.

10 29 .  От ъ ѣ з д ъ  на  охоту. —  Въ срединѣ, дама и два 
охотника верхомъ, одинъ изъ нихъ держитъ сокола на 
рукѣ. На право, передъ господскимъ домомъ, мущина 
садится на сѣрую лошадь, которую подвелъ ему ко- 
нюхъ; слуга его хлопочетъ около вьючной лошади. На 
лѣво, на дорогѣ, ѣдетъ охотникъ верхомъ; рядомъ съ 
нимъ идетъ сокольничій. Подпись: Рн. W. (В. 12 х/2, 
Ш. 17%). Изъ собранія Kposà.



10 3 0 . С о к о л и н а я  о х о т а . —  Напереди, на право, охот- 
никъ, на пѣгой лошади, держитъ на рукѣ сокола; подлѣ 
него другіе охотники, дама верхомъ и собаки. Вдали 
горы. Подпись: Рн. W. (На дер. —  В. 5, Ш. 6 5/q). 
(8)

1 0 34 . Охотники н а  б е р е г у  р ѣ к и . —  По дорогѣ, проле
гающей по берегу рѣки, два охотника и дама ѣдутъ вер
хомъ съ собаками; возлѣ нихъ идетъ слуга. На право, 
на окраинѣ дороги, отдыхаютъ путники; вдали старая 
башня. Подпись: Рн. W. (Пдрная къ смъдующей кар- 
тшѣ. Ла дер. — В. б 7/8, Ш. 9). Изъ собранія Брозй.

1032. Охотники, о с т а н о в и в ш і е с я  б л и з ъ  х и ж и н ы . — На 
лѣво, дама, верхомъ на бѣлой лошади и съ соколомъ 
на рукѣ, разговариваетъ съ охотникомъ, сошедшимъ 
съ лошади. Возлѣ нихъ охотникъ съ собаками и соколь
нике. На право, вдали, горы. Подпись: Рн. W. (На 
дер. — б 3/4, Ш. 9). (8)

1033. Охотники у  т р а к т и р а . — Два охотника, верхомъ, 
остановились на берегу рѣки, передъ трактиромъ; одинъ 
изъ нихъ, на рыжей лошади, держитъ сокола. На пра
во, на берегу рѣки, рыбакъ удитъ рыбу, за нимъ купа- 
ющійся мущина. На лѣво трактирщикъ съ женой п два 
крестьянина. Подпись: Рн. W. (В. 15. Ш. 1 1 Ѵ2Л

1034. О х о т а  н а  о л е н я . —  Въ срединѣ, олень и лань, 
настигаемые собаками, бросаются въ рѣку. На право, 
два охотника и дама скачутъ за ними верхомъ; другая 
дама садится на лошадь, третья, съ соколомъ на рукѣ, 
играетъ съ собачкой. Тутъ же сидптъ дама съ мущи- 
ною, который предлагаетъ ей апельсинъ. Позади ихъ 
охотникъ верхомъ и два сокольничихъ. На лѣво, на

16*



верху высокой башни, завтракаетъ многочисіенное об
щество мущинъ и дамъ, нѣвоторые изъ нихъ смотрятъ на 
охоту. Внизу башни нѣсколько охотнивовъ: одинъ изъ 
нихъ, съ вопьемъ въ рувѣ, выжидаетъ оленя на берегу. 
Подпись: Рн. W. (В. 2 2 ъц у Ш. 41). Изъ собранія гер
цога Шуазеля.

1 0 3 5 .  О хота н а  о леня . —  Нѣсвольво охотнивовъ вер
хомъ высвавиваютъ изъ лѣса въ ту минуту, вогда гон- 
чія уже настигли совершенно изнемогающаго оленя. 
Возлѣ оленя лань, на которую устремляется охотнивъ 
съ вопьемъ въ рукѣ. Подпись: Рн. W. (В. 1 3 Ш.  12).

1 0 3 6 .  О хота  н а  оленя . —  Дама и охотнивъ оба верхомъ 
преслѣдуютъ оленя и лань въ бродъ черезъ шировій 
ручей; охотнивъ падаетъ со споткнувшейся въ ручьѣ 
лошади. На право, два другіе охотника, съ вопьями въ 
рукахъ, выжидаютъ оленя на берегу. Вдали горы. (В. 14, 
Ш. 1Ьъц). Изъ галереи графа Брюля.

4 0 3 7 .  П тицеловы . —  К рестьянинъ на бѣлой лошади остан о
вился возлѣ ивы, на берегу рѣ ви , и смотритъ на  тро- 
ихъ д ѣ т ей , изъ воторы хъ одинъ ловитъ сѣтью зябли- 
вовъ. (Ra дер. — В  5Ѵ$, Ш. 6 5/%).

1 0 3 8 .  П и руш ка . —  Мущины и женщины пируютъ подъ 
навѣсомъ виноградника. Въ срединѣ, молодой человѣвъ 
любезничаетъ съ женщиною ; возлѣ нихъ, маленьвій негръ 
наливаетъ въ бовалъ вино. Па лѣво, трое мущинъ и 
женщина занимаются музыкой; на право, женщина стоитъ 
возлѣ опьянѣлаго молодаго человѣва; подлѣ нихъ цы
ганка съ ребенкомъ за спиной. (Ra дер. — В. 7, Ш 5 ъ/%). 
Изъ собранія Kposà.

1 0 3 9 .  П ируш ка  у к а ба ч к а . —  П а п р а в о , к р естьян инъ ,



на веселѣ, съ кружкой въ рукѣ, пляшетъ, посреди тол- 
пы пирующихъ врестьянъ; на лѣво, дама въ богатомъ 
востюмѣ и мущина въ шляпѣ съ перомъ остановились и 
смотрдтъ на него; возлѣ нихъ стоитъ пажъ и безногій 
нищій. На право, нѣсвольво врестьянъ вурятъ у стола, 
на воторый влѣзъ одноглазый крестьянинъ, чтобы по- 
смотрѣть на пляшущаго. (На дер — В . 844, Ш. 942)- 
Изъ собранія Крозй.

1040. П ей за ж ъ . З има. — Напереди, на право, дровосѣви 
навьючиваютъ двухъ лошадей дровами; на второмъ пла- 
нѣ, на лѣво, дѣтн катаются на воньвахъ по льду рѣви. 
Вдали селеніе. Подпись: Рн. W. (На дер. — В . 7,
Ж  10У2). Изъ собранія д’Аржанвиля.

1041. П ей заж ъ . — На первомъ планѣ отдыхаютъ жен
щина, съ ребенвомъ на рувахъ, и трое врестьянъ: одинъ 
изъ нихъ держитъ восу; возлѣ нихъ, на лѣво, двѣ ло
шади: гнѣдая и бѣлая. На второмъ планѣ земледѣлыщ 
жнутъ рожъ. Вдали селеніе. Подпись: Рн. W. (В. 7, 
Ж  9 % ).  И зъ галереи графа Брюля

1042. П е й за ж ъ . — На переднемъ планѣ, деревянный мо- 
стивъ, перекинутый черезъ ручей, протевающій между 
двухъ свалъ. Напереди, на право, два рыбава ; на лѣво, 
женщина, съ ребенвомъ за спиной, и мальчикъ перехо- 
дятъ ручей въ бродъ. Отдыхающій на мосту путнивъ 
смотритъ на нихъ сверху. Вдали каменный мостъ и 
башня. Подпись: Рн. W. (На дер, — В . 8, Ш. 03/4>). Изъ 
галереи графа Брюля.

1043. П е й за ж ъ . — На право, широкій ручей, въ которомъ 
два крестьянина поятъ лошадей. На второмъ планѣ, на 
лѣво, на берегу ручья, нѣсколько врестьянсвихъ домовъ;



возлѣ нихъ деревянный мостикъ, съ котораго рыбакъ 
удитъ рыбу. Вдали песчаные холмы. Подпись: Рн. W. 
(Пдрный къ картинѣ подъ № 1017. На холстѣ, накле- 
енпомъ на дер. — В. 1 6 \ ,  Ш. 145is). Изъ галереи 
графа Брюля.

1044 . Видъ о зера . —  Напереди, на право, всадникъ 
ѣдетъ по каменному мосту, другой всадникъ поитъ свою 
лошадь въ ручьѣ. Hsu лѣво, на неболыпихъ островкахъ, 
рыбачьи хижины. Подпись: Рн. W. (На дер. — В. 0 3/4,
Ж  8\ ) .  (Ô)

Воувермаіъ (Питеръ), род. въ Гарлемѣ въ 1625 или  
1626 г., ум. въ 1683 г.; ученикъ своего отца Филип
са Воувермана и Руланда Рогмана.

1045» П ри валъ  ка валеристовъ . —  Кавалеристы отдыха- 
ютъ на дорогѣ. Напереди, на лѣво, нѣкоторые изъ нихъ 
лежатъ на травѣ и ѣдятъ; другіе, на право, кормятъ своихъ 
лошадей. На второмъ планѣ, на пригоркѣ, крестьянинъ въ 
телѣгѣ. (В. 21Уг , Ш. 284О. (Ô)

1046. С околиная охота. —  На лѣво, нѣсколько охотни- 
ковъ и дама, скачущіе верхомъ, слѣдятъ за полетомъ 
сокола. На право, мальчикъ держитъ собаку; за ручьемъ 
видны другіе охотники. (Шірная къ слѣдующей карттѣ. 
На дер. — В. ЗѴ4, Ш. 8). (6)

1047 . К авалеристы  у палатки  м аркита нтки . —  На лѣво, 
нѣсколько кавалеристовъ и дама верхомъ остановились 
у палатки маркитантки; одному изъ всадниковъ марки
тантка наливаетъ въ стаканъ вино, а трубачъ, стоя 
подлѣ своей бѣлой лошади, трубить въ рогъ; напереди 
лежитъ на землѣ солдатъ. На право, у ручья, другіе



военные поятъ своихъ лошадей. Вдали, за ручьемъ, ла
герь. (На дер. — В. 9*/q, Ш. 8). (ё)

4 0 4 8 #  Л а г е рь . —  Напереди, группа кавалеристовъ передъ 
палаткой маркитантки; одинъ изъ нихъ сидитъ на землѣ 
со стаканомъ вина въ рукѣ, другой любезничаетъ съ 
маркитанткой. (На дер. — В. 7 3/4 Ш. 10*/2). Изъ собра
т а  Крозй.

4 0 4 9 #  П ала тка  м арки тан тки . —  На лѣво, группа солдатъ, 
остановившихся у палатки маркитантки, одинъ изъ нихъ 
печально смотритъ на дно пустой своей кружки. На 
право, всадникъ поитъ свою лошадь въ рѣкѣ. Вдали, на 
право, лагерь. Подпись: Рн. W. (В. 11*^, Ш. 13*/2). (ô)

4 0 5 0 #  О хота  н а  оленя . — Напереди, на лѣво, дама и двое 
мущинъ ѣдутъ верхомъ; возлѣ нихъ нѣсколько своръ 
собакъ. Въ срединѣ, на дорогѣ, видна карета, запря
женная парою лошадей, и охотникъ, верхомъ и съ ружь- 
емъ въ рукѣ. На право, нѣсколько охотниковъ скачутъ 
чрезъ ручей. На второмъ планѣ, въ срединѣ, другіе охот
ники окружаютъ настигнутаго собаками оленя. Вдали 
горы. (В. 4 1 */2, Ш. 60). (§)

Поттеръ ( П а у л ю с ъ ) ,  живописецъ и граверъ, род. въ Энк- 
хёйзенѣ въ 1625 г., ум. въ Амстердамѣ въ 1654 г.; 
ученикъ своего отца Питера Поттера.

4 0 5 4 .  Стадо  у фермы . —  На право, у сельскаго дома, жен
щина чиститъ посуду, а старикъ отгоняетъ шляпою со
баку, которая хочетъ вырвать хлѣбъ изъ рукъ мальчика, 
сидящаго на землѣ, возлѣ женщины. Въ срединѣ, стадо 
отдыхаетъ на лугу, осѣненномъ деревьями. Посреди стада 
два работника; одинъ изъ нихъ стоитъ возлѣ лошади.



На іѣво, женщина доитъ корову. Правѣе ея мущина гу- 
ляетъ съ женщиною» Вдали пасущееся стадо. На гори- 
зонтѣ селеніе съ церковью и мельница. Подпись: P a u 
l u s  Р о т т е в  f .  1649. На дер. —  В. 18, Ш. 26). Нѣкогда 
находилась въ Кассельской галереѣ. Въ Эрмитажъ пос
тупила изъ Мальмезонской галереи.

1052« Жизнь охотника. — Картина состоитъ изъ четырнад
цати отдѣленій: двухъ болыпихъ, въ срединѣ, и двенад
цати малыхъ, по краямъ. Въ среднемъ, верхнемъ, отдѣ- 
леніи представленъ — Судъ  зв ѣ р е й  н а д ъ  охотникомъ. —  
На право, левъ, со скипетромъ въ рукѣ, предсѣдатель- 
ствуетъ въ трибуналѣ; лисица, исполняющая должность 
секретаря, читаетъ приговоръ, a медвѣть и два волка 
сторожатъ охотника, руки котораго связаны на спине. 
Вдали, медведь и кабанъ ведутъ собакъ предъ трибу- 
налъ; на лево лошадь охотника, привязанная къ дереву. 
Въ нижнемъ отделеніи — К азнь  охотника и  собакъ . —  
Подъ деревомъ, на которомъ висятъ охотничій рогъ и 
сумка, звери жгутъ живаго охотника на вертеле, кото
рый поворачиваютъ два медведя, а коза и кабанъ по- 
ливаютъ его тело саломъ; слонъ и обезьяны несутъ 
хворостъ. На право, лисицы вешаютъ собакъ на дере
ве; возле нихъ другія животныя пляшутъ. Въ боковыхъ 
отделеніяхъ: 1. (начиная съ лева, на верху) Св. Гю- 
бертъ на коленахъ предъ оленемъ, у котораго на лбу, 
между роговъ, видѣнъ крестъ. 2. Охотникъ, несущій убн- 
таго зайца; вовле него две собаки. 3. Діана, превращаю
щая Актеона въ оленя, (писана К. Пуленбюргомъ). 4. Охот
никъ, подкрадывающійся къ норе лисицы. 5. Тигръ, оста- 
новившійся у ямы передъ зеркаломъ, поставлѳннымъ въ 
западне. 6. Охотникъ, верхомъ, и два крестьянина



убиваютъ волка. 7. Три охотника верхомъ и съ соба
ками преслѣдуютъ зубра, который поднялъ на рога 
одну изъ собакъ. 8. Охотники нападаютъ на льва, 
опрокинувшаго одного изъ ихъ товарищей. 9. Охотникъ 
верхомъ и крестьянинъ пѣшкомъ нападаютъ на кабана. 
10. Охота на обезьянъ. Обезьяны моются клейкою во
дою изъ чашки, поставленной на землѣ, a спрятавшійся 
охотникъ сторожитъ ихъ. 11. Охотникъ, верхомъ, уби- 
вающій медвѣдя. 12. Охотникъ, прицѣливающійся въ серну. 
(На дер. — В. 19, Ш. 2 6 і/2>). Изъ Мальмезонской галереи.

4 0 5 3 , Охотники у ш и н ка . — Два охотника, одинъ на сѣ- 
рой лошади, другой на рыжей, остановились у шинка. 
Шинкарь подвлзнваетъ подпругу на сѣрой лошади. На лѣ- 
во, женщина, съ ребенкомъ на рукахъ, подаетъ пить ста
рику прохожему, сидящему на лавкѣ, у дверей шинка. 
Подпись: P a u l u s  P o t t e b  е. 1650. (На дер. — В. 12, 
Ш. 9 1/4). Изъ собранія Рандонъ де Буасе.

1054* К оровы . —  Передъ хижиной, осѣненной деревьями, 
стоитъ пастухъ, опираясь на корову, которую доитъ 
крестьянка; тутъ-же двѣ другія коровы, одна изъ нихъ 
лежитъ. Подпись: P a u l u s  P o t t e b  f .  1651. (На дер.— 
В. 11 х!4 Ш. 8Ѵ2Л Изъ собранія Крозй.

4055 . Ц ѣ пн ая  собака . —  Она стоитъ у своей будки. Вда
ли, за рѣкой, коровы пасутся на лугу; на горизонтѣ 
селеніе съ церковью. Подпись : P a u l u s  P o t t e b  р .  (В. 22, 
Ш . 2 9 1/%)- Изъ Мальмезонской галереи.

4056 . П е й за ж ъ . —  Направо, наосвѣщенной солнцемъ до- 
рогѣ, пролегающей опушкою лѣса, охотникъ предлагаетъ 
зайца всаднику, ѣдущему на сѣромъ конѣ; въ срединѣ, 
у пруда, осѣненнаго деревьями, пастухъ съ двумя ко



ровами; на іѣво, два рыбака, вытягивающіе изъ воды 
сѣть. Подпись: P a u l u s  Р о т т е в  1 6 5 0 .  (В. 21, Ш. 31 %). 
Изъ галереи графа Брюля.

1057. П е й за ж ъ . —  Напереди, на право, крестьянинъ, сидя 
на землѣ, разговариваетъ съ женщиной, несущей на ру- 
кѣ корзину. На лѣво сельскій домъ и передъ нимъ двѣ 
коровы; изъ окна дома смотритъ женщина. Подпись: 
P a u l u s  Р о т т е в  f . 1 6 4 8 .  (На дер. — В. 1 2 х)4 , Ш. 14).

1058# Быкъ на лугу . — Вдали селеніе съ церковью. (На 
дер. — В. 5 , Ш. 6 х/2). Изъ галереи графа Брюля.

1059. Б ѣ л а я  л о ш ад ь . — Мальчикъ, лежа на землѣ, стере- 
жетъ бѣлую лошадь, пасущуюся на лугу. Вдали, на ска- 
лѣ, замокъ. (На дер. — В. 5 3 / 4 ,  Ю Г .  4 х/ч). (§)

КампгёізеіЪ (Диркъ), род. въ Горкумѣ въ 1586 г., ум. 
въ Амстердамѣ послѣ 1650 г.; по другимъ свѣдѣніямь 
въ 1626 г.; ученикъ Говертца.

1060. Сцена  въ  коровни кѣ . — Внутри скотнаго двора, 
молодая коровница, смѣясь, старается уронить со сту
ла молодаго парня, который схватилъ ее за платье; 
на лѣво старикъ хозяинъ грозить имъ въ отворенное 
окно. Направо, въ стойлѣ, стоитъ нѣсколько коровъ; въ 
глубинѣ видна другая коровница. (На дер. — В. Ю 3/4, 
Ш. 14). Изъ галереи графа Брюля.

1061. С цена  въ  коровнн кѣ . — Внутри скотнаго двора, 
молодой крестьянинъ заигрываетъ съ коровницей, кото
рая, смѣясь, защищается отъ его ласкъ, замахнувшись 
на него башмакомъ. Старикъ и старуха, стоящіе на 
лѣстницѣ, смотрятъ на нихъ и смѣются. На лѣво, двѣ 
коровы въ стойлѣ. (На дер. — В. 14% , Ш. 12*/^). (Ô)



•акъ-де-Фельде (А дріанъ), эюивописецъ и граверъ, род. 
въ Амстердамѣ въ 1639 г., ум. въ 1672 г.; ученикъ 
Вейнантса.

1062« Стадо. —  Пастухъ гонитъ по лугу стадо коровъ; 
возлѣ него идетъ собака. Подпись: A. v. V e ld e  f .  
1671. (В. 22% , Ш. 29% ). (S)

Фаіъ-Бергеиъ (Диркъ), род. въ Гарлемѣ около 1645 %. 
ум. около 1689 г.; ученикъ Адріана фонъ-де-Фелъде.

1063 . П ей за ж ъ . —  Близъ ручья пасется стадо коровъ и 
оведъ. На лѣво, пастухъ сидитъ на берегу ручья и 
моетъ свою собаку. Вдали горы. (В. 9 , Ш. I I 5/8).

Фашъ-деръ-Бентъ (Янъ), род. въ Амстердамѣ въ 1650 г., 
ум. въ 1690 г.; ученикъ Адріана фанъ-де-Фелъде.

1064. П ей за ж ъ . —  Напереди, у пригорка, пастухъ стере- 
жетъ стадо коровъ и оведъ. Въ срединѣ, крестьянка 
стоитъ подлѣ коровы и разговариваетъ съ другой кре
стьянкой, которая доитъ козу. (В. 21%, Ш .2 0 х/А). (Ô)

1065. П е й за ж ъ . —  Мущина и дама верхомъ разговари- 
ваютъ съ пастухомъ, облокотившимся на корову, кото
рую доитъ крестьянка. На второмъ планѣ, на право, 
передъ хижиною, сидитъ женщина. Вдали, на лѣво, горы.

(В.21% , Ш. 17%). (8)

Асселейнъ (Янъ), род. въ 1610 г., ум. въ Амстердамѣ 
въ 1660 г.; ученикъ Эзаіаса фанъ-де-Фелъде и Яна 
Миля.

1 0 6 6 .  И таліян скій  п е й за ж ъ . — Пастухъ съ мальчикомъ го-



нить трехъ Еоровъ и двухъ навыоченныхъ осховъ въ 
бродъ черезъ ручей. На лѣво, развалины; вдали горы. 
Подпись: J. А. (На холстѣ, паклеетомъ на дер. В . І0 3/8, 
Ж  l ib s ) .  (8)

Фанъ-деръ-Дусъ старш ій  (Я к о б ъ ), род. въ Амстердамѣ 
въ 1623 г. ум. въ Гагѣ въ 1673 г.; ученикъ Н. 
Моярта.

4067. П е й за ж ъ . — Напереди, на лугу, стадо оведъ и 
быкъ; на второмъ планѣ, на лѣво, видна пастушка; 
возлѣ нея крестьянинъ, садящійся на лошака. Вдали, на 
лѣво, развалина, окруженная деревьями. Подпись: J. у. 
d . D o e s .  p e c . 1658. (На дер. — В . 8 7/8, Ш. 11 Ь+).

4068. И т а л ія н с к ій  п е й за ж ъ . — На первомъ планѣ, пас
тухъ, сидя на травѣ, стережетъ стадо овецъ. Вдали, 
на лѣво, селеніе на горѣ: подъ горою видѣнъ древній 
саркофагъ. Подпись: J. V a n  d e r  D o e s . 1659. (На дер. — 
В . 8, Ш. 9 VО-(8)

4069. С тадо  на  п а ств ѣ , застигнутое бу рею . — Стадо 
коровъ и овецъ въ переполохѣ отъ застигнувшей ихъ 
бури. На лѣво три пастуха смотрятъ на стадо со стра- 
хомъ. Вдали видны другіе пастухи. (В. 26 Ш. 3 4 1іа). 
(8).

Берхемъ (Н иколасъ), оюивописецъ и граверъ, род. въ Г  ар- 
лемѣ въ 1624 г., ум. въ 1683 г.; ученикъ Фанъ-Гойена,
Н. Моярта и Я. Б. Беникса.

4070. А н ге л ы , возвѣщ аю щ іе  пастухамъ о ро ж д ен іи  Спа
си тел я . — Вверху, въ облакахъ, архангелъ Гавріилъ,



окруженный ангелами, нисходитъ съ небесъ. Внизу па
стухи со стадомъ: нѣкоторые изъ нихъ, преклонивъ ко- 
лѣна, внимаютъ словамъ посланника Господня. Под
пись: B ebghem . (В. 49, Ш . 70). Изъ Мальмезонской 
галереи.

1Ѳ7І. О тд о х н о веш е  св. С ем ей ства  н а  п ути  в ъ Е г и п е т ъ . — 
На право, Богоматерь сидитъ въ тѣни высокихъ деревъ и 
держитъ на колѣнахъ Младенца Христа, а св. Іосифъ по
даетъ ему сорванную вѣтку. На лѣво пастухъ со ста
домъ овецъ. Вдали горы. Подпись: Вевснем. (В . 22 
Ш. 31% ). (§)

1072. Ю п и теръ , въ в и д ѣ  б ы к а , похищ аю щ ій  Е вропу. — 
Дочъ царя Агенора, Европа, съ помощью двухъ своихъ 
подругъ, садится на спину быка-Юпитера, котораго 
третья ея подруга держитъ за рога. .Напереди, на лѣво, 
двѣ дѣвушки сплетаютъ вѣнокъ, а третья несетъ на 
головѣ корзину съ цвѣтамн. Надъ ними летаютъ амуры, 
одни изъ нихъ держатъ покрывало надъ Европою, дру- 
гіе осыпаютъ ихъ цвѣтами, Подпись: Bebghem . 1649. 
(В. 491/2 Ш. 603/4>.

1073. А лл егори ческій  сю ж етъ . — Въ срединѣ стоитъ 
молодая женщина и беретъ изъ рукъ мущины корзину съ 
плодами. Напереди, на лѣво, молодая дѣвушка доитъ козу; 
направо, сидитъ другая дѣвушка, полунагая; возлѣ нея 
два мальчика. Вдали, на право, два сатира и кресть
янинъ нагружаютъ виноградъ на осла. Вверху, на обла- 
кахъ, геній, разсыпающій цвѣты. Подпись: N. Bebghem . 
(В. 22і/ъ  ±91/2)' изъ галереи графа Брюля.

1074. П е й за ж ъ . — На берегу ручья пасется стадо коровъ, 
овецъ и козъ. На право, крестьянка доитъ козу; возлѣ



нея стонтъ женщина съ корзиной въ рукахъ. На лѣ-
. во, крестьянинъ поитъ двухъ коровъ въ ручьѣ. ^Вдали 

горы. Подпись: Вевснем. (В. 33% , Ш. 39). (ô)
4075. П ей заж ъ . —  Пастухи со стадомъ ожидаютъ на бе

регу рѣки нодходящаго парома. Посреди стада, жен
щина, верхомъ на лошакѣ, разговариваетъ съ другою, 
которая несетъ овцу; третья доитъ козу. На право, 
оселъ, навьюченный телятами. Подпись: N. Вевснем. 
1663. (На дер. — В. 24% , Ш. 30% ). Изъ Мальмезон
ской галереи.

1076. О ж и д ан іе  п ереправы . —  Охотники и дамы верхомъ, 
со слугами и собакими, пастухи со стадомъ, крестьяне, 
пилигримы и цыгане ожидаютъ парома на берегу рѣки. 
Напереди, на право, цыганка разговариваетъ съ двумя 
пилигримами. На второмъ планѣ, на скалахъ, разныя 
строенія. Подпись: Вевснем. (В. 22% , Ш. 33% ). (8)

40 7 7 . П ей заж ъ . З а к а т ъ  солнца. —  На лѣво, на дорогѣ, 
два пастуха гонятъ стадо овецъ ; одинъ изъ нихъ играетъ 
на флейтѣ. За ними женщина верхомъ на ослѣ и крестья
нинъ пѣпікомъ. Вдали горы. Подпись: N. Вевснем. (На 
дер. — В. 15% , Ш. 20% ). (§)

1078. Гористы й  п е й за ж ъ . —  У подножія скалы, порос
шей лѣсомъ, пастухъ со стадомъ. Въ срединѣ, на до- 
рогѣ, женщина, верхомъ на ослѣ, разговариваетъ съ 
крестьянкой, держащей въ рукѣ прялку. Подпись: Вев
снем. (В. 32%, Ш. ЗбЬъ). (S)

4079. П е й за ж ъ . —  На берегу р ѣ к и , женщина и пастухи со 
стадомъ ожидаютъ парома. Одинъ изъ пастуховъ, сидя- 
щій н а  быкѣ, разговариваетъ  съ женщиною, к оторая  дер
ж итъ козленка. Н а второмъ планѣ, н а  лѣво, пастухъ сни-



маетъ овецъ съ парома, стоящаго у берега. Вдали, ’ 
за рѣкой, заводъ. Подпись: Вевснем. 1664. (В. 15, 
Ш. 19*!А). И зъ галереи графа Брюля.

1 0 8 0 , П е й за ж ъ . П утники  у р а зв а л и н ъ . —  На право, жен
щина верхомъ, остановившаяся у развалинъ, разговари- 
ваетъ съ пастухомъ. Около нихъ корова, двѣ козы и 
лошакъ, котораго подковываетъ кузнецъ съ мальчикомъ. 
Вдали, на лѣво, погоныцикъ съ двумя навьюченными 
лошаками. На горизонтѣ горы. (В. 25, Ш. 20). (ё)

1 0 8 4 .  И т а л ія н ск ій  п е й за ж ъ . —  На лѣво, широкій ручей и 
каменный мостъ на двухъ аркахъ. У входа на мостъ 
мраморная статуя Богородицы съ Младенцемъ Христомъ ; 
передъ нею молятся двое путниковъ, одинъ изъ нихъ 
верхомъ на ослѣ. На право, напереди, пастухъ, верхомъ, 
гонитъ овецъ, двухъ навьюченныхъ ословъ, и двухъ 
коровъ. Подпись: Вевснем. 1656. (На дер. В . 10% , 
Ш. 13%). Изъ собранія герцога Шуазеля.

1 0 8 2 .  П е й за ж ъ  П утн и к и  у  р а зв а л и н ъ . —  Женщина вер
хомъ, остановившаяся у развалинъ, разговариваетъ съ 
пастухомъ. Возлѣ нихъ : корова, коза, три овцы и лошакъ, 
котораго подковываетъ кузнецъ съ мальчикомъ. На лѣво, 
крестьянинъ, верхомъ, на лошакѣ, разговариваетъ съ па
стухомъ опирающимся на посохъ. Повтореніе, съ неболь
шою перемѣною, картины, описанной подъ М 1080. Пдо- 
пись: Вевснем. (В. 18%, Ш. 15). (S)

1 0 8 3 *  Б ро д ъ . —  Женщина гонитъ въ бродъ чрезъ ручей 
двухъ коровъ, трехъ овецъ и козу; возлѣ нея идетъ 
навьюченный оселъ и собака. На лѣво развалина; вда
ли, женщина ѣдетъ на ослѣ; подлѣ нея идетъ кресть-



янинъ. На горизонтѣ горы. Подпись: Вевснвм. f .  (На 
мѣди. — В . в 1/4, Ш. 8 Х/А). (Ô)

1084 . П л ящ у щ а я  пастуш ка . — Пастухъ, сидящій на пьеде- 
сталѣ развалившейся колонны, играетъ на флейтѣ, а 
молодая крестьянка нляшетъ съ бубномъ въ рукѣ. Око
ло нихъ оселъ, корова, овцы и возы. Вдали, за колон
ною, врестьянинъ обнимаетъ молодую крестьянку. Под
пись: Вбвснем. (На дер. — В . 111и> Ш. 8 % ). (ô) Изъ 
собранія гр. Бодуана.

1085 . П ей за ж ъ  при  л у н ѣ . —  На лѣво, у пристани, стоитъ 
парусное судно на якорѣ ; возлѣ него, на паромѣ, пасту
хи со стадомъ. На право, на скалѣ, развалины замка. 
(На дер. — 10 Ш. (ô)

Дю-Жарденъ (Карель), оюивописецъ и  граверъ, род. въ 
Амсмердамѣ около 1625 г., ум , въ Венеціи въ 1678  г.; 
ученикъ Н . Берхема.

1086 . С тадо на  п а ств ѣ . —  На первомъ планѣ, на при- 
горвѣ, быкъ, двѣ коровы и четыре овцы. Вдали, на 
право, ферма на горѣ. Нагоризонтѣ горы. (На дер. — 
В . б 3/ 4 , Ш. 9% ). Изъ Мальмезонсвой галереи.

1087. П ей заж ъ . —  Напереди, на лѣво, двѣ ивы; въ 
срединѣ, овца и три коровы, одну изъ нихъ доитъ кре
стьянка. Вдали, крестьянинъ пашетъ землю на парѣ 
бѣлыхъ лошадей. Подпись: K. d u  J a b d in .  fe. (В. £ */2»
ш . 7з/4;.

1088. П ей за ж ъ . П аства. —  Близъ хижины, стоящей въ 
тѣни деревъ, пасутся быкъ, корова, двѣ овцы, ослица 
и два ослёнка; на право, на пригорвѣ, сидитъ пастухъ. 
Вдали горы. (В. 8ЧѢ, Ш. 9 1/2)- Изъ собранія Eposà.



1089. П е й за ж ъ . —  На лѣво, ва берегу рѣки, сельскій 
домъ, окруженный деревьями ; передъ нимъ, на дорогѣ, 
дровосѣкъ, женщина и крестьянинъ съ вязанкою хво
роста. На право, крестьянинъ поитъ двухъ лошадей въ 
рѣкѣ. Вдали горы. (В . 8% , Ш. 9 3/А). Купл. въ 1817 г. 
Изъ собранія Крейтона.

1090. Стадо на  водопоѣ . —  Двѣ коровы, оселъ, коза и 
двѣ овцы стоятъ въ водѣ на берегу ручья ; на право, 
на берегу ручья же, стоитъ крестьянка и моетъ ноги. 
На второмъ планѣ, на горѣ, развалины. (На дер. —
В. 7% , Ш. 11). Изъ галереи графа Брюля.

1091. И та ліян ск ій  п ей за ж ъ . — На берегу озера распо
ложились пастухи со стадомъ ; напереди, на пригоркѣ, 
сидитъ мальчикъ возлѣ трехъ коровъ. На право, на 
возвышеніи, видна ферма; вдали, на лѣво, горы. (В. 17х/2, 
Ш. 17 ЬА).

1092. П ей за ж ъ . —  Напереди, на берегу рѣки, быкъ и 
баранъ; возлѣ нихъ, пастушокъ играетъ съ собакой, за
ставляя ее стоять на заднихъ лапахъ. За рѣкою горы. 
Подпись: К. d u  J a r d i n .  (Па дер. — В. 6, Ш. 7 1i§). (S)

Ромеіиъ (Виллемъ), работалъ съ 1640 г. по 1680 г. ; по- 
лагаютъ, что онъ былъ ученикомъ Мелъхіора Гонде- 
кутера.

1093. П е й за ж ъ . —  На лѣво, на пригоркѣ, подъ деревомъ, 
стоитъ пастухъ, облокотись на быка; вокругъ него ста
до коровъ и овецъ. Вдали, на право, горы. (В. 17, 
Ш . 2 1 4 0 -  (8)

1094# Стадо на  лугу. —  Н а пригоркѣ, у ручья, пастухъ
17



стережетъ стадо коровъ и овецъ; за ручьемъ, на горѣ, 
развалина. (На дер. — В . 8, Ш. 9 3и).

1095 . П е й за ж ъ . —  Пастухъ и пастушка, съ веретеномъ 
и прялкою въ рукахъ, стерегутъ стадо коровъ и овецъ, 
пасущееся на берегу озера. За озеромъ видны горы. 
(В. 15 У4 , Ш. 19% ). Изъ галереи графа Брюля.

В еиик съ  (Я н ъ -Б ап ти стъ ), род. въ Амсшердамѣ въ 1621 
или 1623 г., ум. въ 1660 г.; ученикъ Авраама Блумар-  

та и Николаса Моярта.
1096 . П асту х ъ  со стад о м ъ  к о зъ . —  На право, близъ раз- 

валинъ древняго храма, стоитъ пастухъ, облокотясь на 
камень ; въ срединѣ, стадо козъ на лугу. Вдали горы. 
Подпись: Gio. Batti. Weentx. (В. ld 3/8, Ш. 1 9 Уg)> (â)

1 0 97 . Г аван ь . — На лѣво, передъ развалинами храма, 
стоитъ на пьедесталѣ мраморная статуя ; у подножія 
ея, на ступеняхъ лѣстницы, сидитъ мальчикъ; возлѣ 
него женщина съ собачкой на рукахъ. Вдали, на при
стани, толпа народа и матросы, выгружающіе бочки изъ 
лодки. (На дер. — В. 12%, Ш. 9% ).

В е ік ъ  (Т ом асъ), оюивописецъ и граверъ, род. въ Гор-  

лемѣ въ 1616 г., ум. въ 1686 г.
1098. У чены й  в ъ  своем ъ  кабинет® . —  Онъ сидитъ у 

стола, подлѣ окна, и читаетъ книгу. Передъ нимъ куча 
бумагъ, глобусъ, чернильница и другія вещи. Къ потол
ку привѣшены пучки травъ и чучело небольтаго кро
кодила. Подпись : T. Wyck. (На дер. — В . 8% , Ш. б 1/^-

1099 . Учен ы й . — Онъ сидитъ въ своемъ кабинетѣ, у 
конторки, и пишетъ. Передъ нимъ, на столѣ, покрытомъ



ковромъ, и на полу, нѣсколько болыпихъ книгъ, глобусъ, 
куча бумагъ и черепъ. На стѣнѣ; на право, виситъ 
лютня. Подпись: T. W yck . (На дер. — В . 0Ѵ4, Ш. 8). 
(8)

1100. Химикъ. — Онъ стоитъ въ своей лабараторіи и 
вѣситъ на вѣсахъ какой-то красный составъ ; вокругъ 
него разныя химическія принадлежности. На право, у 
печки, мальчикъ; на столѣ, у окна, глобусъ и книги. 
Подпись: T. W yck . (На дер. — В. 0*/4, Ш. 8). (ё)

КёВпъ, (Альбертъ), живописецъ и граверъ, род. въ Дорт- 
рехтѣ въ 1606 г., ум. послѣ 1672 г.; ученикъ своего 
отца Якоба-Герица Кейпа.

1101. С тадо  на  лугу . — На право, на берегу рѣки, па
стухъ стережетъ стадо коровъ. На лѣво, на противопо- 
ложномъ берегу, видѣнъ городъ. Рѣка покрыта судами. 
Подпись : A. Cu y p . (На дер. — В. 11, Ш. 16ъи). (ё)

1102. М орской в и д ъ . — На первомъ планѣ, на право, 
ботъ, съ четырьмя матросами, идетъ подъ парусомъ къ 
гавани. Вдали, на лѣво, на берегу, видна деревня съ 
вѣтряною мельницей. Подпись : A. Cu y p . (На дер. —

В . 9 1/е. Ш. 16). (6)
1103. М орской в и д ъ . — Напереди, на право, ботъ, съ тре

мя матросами, идетъ подъ парусомъ къ гавани; нѣсколько 
подалѣе, на лѣво, три барки; вдали городъ. (На дер.—
В. в*Ü, Ш. 12%). (8)

1104. Стадо на водопоѣ . — На первомъ планѣ, на право, 
пять коровъ стоятъ на берегу рѣки, по которой идетъ 
нѣсколько барокъ подъ парусами. (На дер. — В. 8 5/8, 
Ш. 12%).
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1 1 0 5 .  М а льчи къ  съ  трем я  л о ш адьм и . —  У дверей по
стоял аго двора, мальчнкъ держитъ въ поводу трехъ ло- 
шадей; двѣ изъ нихъ осѣдланныя, а третья, сѣрая въ 
яблокахъ, безъ сѣдла. На лѣво, за рѣкой, старое строе- 
ніе съ круглой башней. Подпись : А. С. (На дер. —
В. 8 1/4, Ж  13'/О- (Ô)

1 1 0 6 .  М орской  в и д ъ  ночью, при л у н ѣ . — Напереди, 
нѣсколько судовъ, подъ парусами, штилюютъ. Подпись :
А. Сшгр. (На дер. — В . 17%, Ш. 24) (§)

1107. П ей за ж ъ . —  На первомъ планѣ, на лугу, кресть
янка доптъ корову ; другая корова лежитъ возлѣ нея. 
Вдали, на лѣво, крестьяне накладываютъ сѣно на возъ. 
Подпись: A. Cu y p . (В. 23% , Ш. 39). (ô )

Школы Альберта Кёйпа.
1 1 0 8 .  П е й за ж ъ . —  Н а первомъ планѣ, на берегу моря, 

пастухъ со стадомъ коровъ и овецъ. В дали, и з ъ - з а  
пригорка, виднѣется верхуш ка церкви; на пр аво, н а  
морѣ, нѣсколько судовъ. (На дер.—  В. 8% , Ш . І2 5і

Вейнаітсъ (Янъ), род. въ Гарлемѣ около 1600  г., ум. 
послѣ 1679 г.

1 1 0 9 .  Ф ер м а .— На второмъ планѣ сельскій домъ, о г н е н 
ный деревьями ; изъ окна его женщина кормитъ куръ, 
на лѣво, дѣвочка выглядываетъ изъ калитки. На пер
вомъ планѣ, на право, у пруда, нѣсколько утокъ и аистъ ; 
на берегу пруда крестьянинъ удитъ рыбу ; на лѣво, под- 
лѣ высохшей ивы, пѣтухъ съ курицами. Вдали, на право, 
стадо въ лѣсу. Птицы писаны Д. Вейнтракомъ. Подпись : 
Johannes Wynants. 1656. (В. 43, Ш. 58%). (ô)

1110« И т а л ія н ск ій  п е й за ж ъ . —  Н а первомъ нл анѣ , н а  
право, нищій проситъ милостыни у мущины и дамы, и д у -



щихъ по дорогѣ. На лѣво группа деревъ. Вдали три 
колонны древняго храма и за ними селеніе. Подпись : 
J. Wynants. f .  1675. (В. 24, Ш. 34%).

НИ. П е й з а ж ъ .  — На право, у песчанаго пригорка, два 
пастуха гонятъ по дорогѣ стадо овецъ ; возлѣ нихъ жен
щина ѣдетъ на сѣрой лошади. Вдали крестьянинъ съ во- 
зомъ сѣна. Фигуры писаны Адріаномъ фанъ-де-Фельде.

(На дер. — (В. 7% , Ж  9 \ ) .  (Ô)

1 1 1 2 . П е й з а ж ъ .— На лѣво, на окраинѣ дороги, группа 
деревьевъ. По дорогѣ ѣдетъ всадникъ съ двумя собаками ; 
возлѣ него, крестьянинъ несетъ корзинку за плечами. 
Вдали видѣнъ охотникъ и крестьянка съ мальчикомъ. 
Подпись : J. Wynants. f .  (Парный къ слѣдующей картинѣ.
В. 12% , Ш. 104.0-

1 И З . П е й з а ж ъ . —  На право, близъ пруда, группа деревьевъ; 
на берегу пруда сидитъ рыбакъ и удитъ рыбу. Под
пись : J. Wynants. (В. 12%, Ш. 104%).

1 1 1 4 .  П е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ, на дорогѣ, про
легающей недалеко отъ рѣки, женщина разговариваетъ 
съ путнивомъ, отдыхающимъ въ тѣни деревъ. За ними, 
на лѣво, рыбакъ удитъ рыбу, на право, всадникъ на 
бѣлой лошади. Вдали строенія ; на горизонтѣ горы. 
Подпись: J. Wynants. А. 1679. (В. 2 4 % , Ш. 21%).

1 1 1 5 .  П е й з а ж ъ . —  На окраинѣ дороги, которая проле- 
гаетъ вдоль песчанаго пригорка и теряется вдали, охот- 
никъ перескакиваетъ черезъ плетень, преслѣдуя зайца, 
котораго уже схватила его собака. Вдали, нищій проситъ 
милостыни у путешественниковъ, ѣдущихъ въ телѣжкѣ. 
На горизонтѣ горы. Подпись : J. Wynants. (В. 24, Ш. 24). 
Поступилъ въ Эрмитажъ въ 1832 г.



1116« П е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ, всадникъ поитъ свою 
лошадь на берегу пруда; возіѣ него, на окраинѣ дороги, 
сидитъ женщина съ ребенкомъ ; немного далѣе, на лѣво, 
идетъ крестьянинъ съ корзиной за плечами. Вдали цер
ковь, окруженная деревьями. На право, на пригоркѣ, 
роща. (В. 2 4 s/2, Ш. 34%). Изъ галереи графа Брюля.

Фаиъ-деръ-Нэръ (А ртъ  или А ртуръ), род. въ Амстердамѣ 
въ 1619 г. ; жилъ еще въ Роттердамѣ въ 1691 г.

1117. Б е р е г а  М а с а .  С у м е р к и .— Въ срединѣ, на островкѣ 
Maca, деревня ; на право, вѣтряная мельница ; напереди, 
на лѣво, мущина, въ черномъ плащѣ, разговариваетъ съ 
крестьяниномъ, сидящимъ на землѣ. (На дер.— В . 15% , 
Ш. 20% ). Купл. въ 1805 г. отъ ювелира Дюваля.

1 1 1 8 . В и д ъ  ГОРОДА НА БЕРЕГУ МАСА, ПРИ ЛУННОМЪ СВѢ- 
Тѣ. — На переднемъ планѣ, на лѣво, охотникъ съ со
бакою выжидаетъ дичь, на берегу, поросшемъ тростникомъ. 
Вдали, на рѣкѣ, видно нѣсколько судовъ подъ парусами. 
Подпись: А. ѵ. N. (На дер. — В . 7 1/4, Ш. 10%). (ô)

1119. Р е й н ъ  у  Л е й д е н а ,  п р и  л у н н о м ъ  с в ѣ т ѣ .  — На обо- 
ихъ берегахъ рѣки стоятъ деревушки. На первомъ планѣ, 
на право, рыбаки, въ лодкѣ, вытаскиваютъ сѣть. Под
пись : А. у. N. (На дер. — В . 7% , Ш. 10%). (Ô)

1120. П е й з а ж ъ  п р и  л у н н о м ъ  с в ѣ т ѣ .  — На лѣво, на бе
регу рѣки, роща; на первомъ планѣ, на право, и вдали 
по берегу рѣки, пасутся коровы. На рѣкѣ видно нѣ- 
сколько судовъ. (В. 14%, Ш. 17%).

1121. Б е р е г а  М а с а ,  п р и  л у н н о м ъ  с в ѣ т ѣ .  — На рѣкѣ 
нѣсколько судовъ подъ парусами; на лѣво, напереди,



рыбакъ ставитъ мережи ; вдали городъ. Подпись : Â. ѵ. N. 
(На дер. — В. 6 \ ,  Ш. 9 (§)

1 1 2 2 . П е й з а ж ъ . З и н а . —  По льду рѣви голландцы катаются 
на конькахъ ; одинъ изъ нихъ, въ срединѣ, везетъ на 
санкахъ два боченка. На право село съ церковью и 
вѣтряная мельница; на лѣво нѣсколько рыбачьихъ хи- 
жинъ. (На дер. — В . 8, Ш. 14). (S)

1123. П е й з а ж ъ  п р и  л у н н о м ъ  с в ѣ т ѣ . —  На лѣво, въ ро- 
щѣ, на берегу рѣки, видна ферма. Вдали, на право, 
деревни. На первомъ планѣ, на право, рыбакъ развѣ- 
шиваетъ сѣти. Подпись : А. у. N. (На дер. — В. 7, 
Ш. 10 *и).

1124. Б е р е г а  М а с а ,  п р и  л у н н о м ъ  с в ѣ т ѣ .—  Налѣво, на 
берегу, деревня, къ которой идетъ паромъ съ людьми 
и лошадью. Вдали, на право, вѣтряная мельница. (В. 12ъ/4, 
Ш. 17). Изъ галереи графа Брюля.

1125. Видъ г о л л а н д с к а г о  г о р о д а  п р и  л у н ѣ . — По на
бережной канала, въ тѣни деревъ, прогуливаются горо
жане ; на лѣво большой домъ съ башней ; въ срединѣ 
каменный мостъ. Подпись : А. у . N. (В. 13, Ш. 16%)- 
Изъ галереи графа Брюля.

Фанъ-Гойеиъ (Янъ), оюивописець и граверъ; род. въ Ней
дет* въ 1596 г., ум. въ Гагѣ въ 1666 г. ; ученикъ 
Я на Николаи, Шгиъдерпорта, Виллема Герритца , 
Эзаіеса фанъ-де-Фелъде и друіизсъ.

1126. Ш е л ь д а  у Ф л и с с и н г е н а . — На лѣво, возлѣ старой 
башни, рыбаки и матросы нагружаютъ тюки на барки. 
На право, на другомъ берегу, видѣнъ городъ Флисингенъ.

( в ..аз 3/4, ж  4 і ѵ4;. (Ô)



1 1 2 7 . М о рско й  б е р е г ъ  во в р е м я  о т л и в а . — На іѣво, 
рабочіе нагружаютъ товарами барки; на право, на при- 
горвѣ, матросы и рыбаки. Вдали развалины церкви. Под
пись : У. G. 1645. (На дер. — В . 1244, Ш. 16 4±).

1 128 . П е й з а ж ъ . — На право, на берегу рѣки, старая 
башня; за нею деревушка. Напереди, у подножія башни, 
три лодки съ гребцами. Вдали, на лѣво, нѣсколько па- 
русныхъ судовъ. Додпись : У. G o te n . 1645. (На дер. 
(В. 9, Ш. 13%).

1129 . П е й з а ж ъ . З и м а . — По льду рѣки множество народа 
катается на конькахъ и въ саняхъ ; напереди, на право, 
двѣ дамы и мущина ѣдутъ въ саняхъ ; напереди, на право, 
двѣ дамы и мущина ѣдутъ въ саняхъ ; за ними, на не- 
болыпомъ островкѣ, нѣсколько человѣкъ у палатки ме
лочной торговки. Вдали городъ Гарлемъ. Подпись : У. 
G. 1645. (На дер. — В. 1 1 %, Ш. 15%).

ИЗО. Рѣка М асъ.— На рѣкѣ, въ срединѣ, стоитъ барка, 
просушивающая паруса ; за нею другія суда ; на лѣво, 
рыбаки, въ лодкѣ, забрасываютъ сѣти. Вдали, на право, 
деревушка. Подпись : У. G o te n . 1645. (На дер.— В. 8 3/8, 
Ж  13%).

1 1 3 1 .  П е й з а ж ъ . —  Н а  п р аво , н а  берегу  р ѣ к и , зй м окъ  с ъ  
баш нею  ; во зл ѣ  н его  лодка  съ  ры баком ъ . (Пдрный къ 
слѣдующему пейзажу. На дер. Круглый ; въ діаме- 
трѣ 3 4г). (â)

113 2 . П е й з а ж ъ . — На право, деревня съ церковью, на 
берегу рѣки. Близъ берега, на лѣво, стоитъ барка. Под
пись: У. G. 1641. (На дер.— Круглый; въ дгаметрѣ 34%). 
(8)

Фанъ-Эвердмгенъ (Аыартъ), оюивописецъ и іраверъ ; род.



въ Алъкмартѣ въ 1621 г., ум. тамъ же въ 1675 г.; 
ученикъ Руланта Саверей и Петера Молейна.

1 1 3 3 .  В о д о п а д ъ  въ н о р в е ж с к и х ъ  г о р а х ъ . — На право, 
воздѣ водопада, деревянная избушка на скалѣ ; вдали 
видѣнъ сельскій деревянный домикъ. Подпись : A. V a n  
EvERDrooEN. 1647. (В. 25, Ш. 30*/2)-

1134. В о д о п а д ъ  в ъ  н о р в е ж с к и х ъ  г о р а х ъ . —  На лѣво, 
ручей, ниспадающій каскадомъ по скаламъ ; на право два 
деревянныхъ домика ; возлѣ нихъ крестьянинъ съ тремя 
козами. Вдали, на лѣво, деревенская церковь. Под
пись : A. Everdingen. (На дер. — В. 9, Ш. l l z/s)• Изъ 
галереи графа Брюля.

1135. У с т ь е  Ш е л ь д ы . —  Волны разбиваются о башню и 
каменный валъ фдисингенской пристани. На лѣво ботъ 
подъ парусомъ, на право, напереди, ялъ съ тремя матро
сами. Подпись: А. у. Е. (В. 14, Ш. 17Чч). (8)

Рёісдаль (Я к о б ъ ), живописецъ и граверъ; род. въ Г  ар- 
лемѣ около 1625 г., ум. тамъ же въ 1681 г. —  Неиз- 
вѣстно кто быль его учителемъ : одни полагаютъ, 
что Берхемъ, другіе, что онъ учился у  старгиаго 
своего брата Соломона Рёйсдаля.

1136. Болото въ л ѣ су . — Въ срединѣ, болото, покрытое 
растеніями ; около него старые дубы. Напереди, три утки 
подымаются съ болота, увидавъ человѣка, который идетъ 
по другую сторону болота, съ жердью въ рукахъ. (Перело
жена со стараго холста на новый въ1837 г.— В.16,Ш .22 іц).

1137. Лѣсъ .— По дорогѣ, пролегающей опушкою лѣса, идетъ 
охотникъ съ двумя собаками; возлѣ него, на окраинѣ



дороги, сидитъ нищій. (В. 11%, Ш. 15%). Изъ гале
реи графа Брюля.

1 1 3 8 .  Л ѣ с ъ .—  Н а  п раво , н адъ  ручьем ъ , сто и тъ  больш ое в ы 
сохш ее д е р е в о ;  н а  лѣво , тр и  больш ихъ д е р е в а ;  п р о т и в ъ  
н и х ъ , н а  б ерегу  р у чья , м ущ ина, р азго в ар и в аю щ ій  съ д ву м я  
ж енщ инам и. П одпись : J .  R u is d a e l . (В. 2 3 г/А, Ш. 28  Ѵ ^ . 
И зъ  гал ер еи  г р а ф а  Б р ю л я .

1 1 3 9 .  П е й з а ж ъ .—  По дорогѣ, ведущей въ деревнѣ, кре
стьянинъ несетъ ведра на коромыслѣ ; за нимъ идетъ 
мальчивъ; въ срединѣ, на пригоркѣ, у окраины дороги, 
два дерева. Вдали, на лѣво, церковь. Подпись : J. R u is 
dael. 1647. (На дер. — В. 11%, Ш. 15% ). (â)

1 1 4 0 .  П е й з а ж ъ .—  На первомъ планѣ, на право, высохшее 
дерево ; на второмъ — женщина съ мальчивомъ и соба
кой ; вдали хижина и сарай для сѣпа. Подпись : J. R u is 
dael. (На дер. — В. 5%, Ш. (ô)

1 1 4 1 .  П е й з а ж ъ .—  На право, у дороги, три высовихъ дерева; 
возлѣ нихъ остановилось двое прохожихъ. На лѣво, 
надъ прудомъ, пень высохшаго дерева и кусты. Вдали 
стадо овецъ. Подпись: J. R. (В. 11%, Ш. 141/g). (§)

1 1 4 2 .  П е й за ж ъ . П р о сел о ч н ая  д орога . —  Крестьянинъ съ 
собакою идетъ по песчаной дорогѣ, мимо пригорка, порос- 
шаго деревьями. Вдали, на право, другой врестьянинъ 
говоритъ съ женщиной, сидящей на овраинѣ дороги. 
Подпись : J. R. (На дер. — В. 7% , Ш. 10%). Изъ со- 
бранія КрозА..

1 1 4 3 .  П е й з а ж ъ .—  На право, на песчаной дорогѣ, проле
гающей по пригорку, опупшою лѣса, отдыхаетъ путникъ. 
На второмъ планѣ, въ срединѣ, между деревьевъ видѣнъ



домикъ,— на лѣво три разговаривающихъ крестьянина; 
вдали колокольня. Подпись: J .  R u is d a e l . 1646. (В. 2 3 г/А, 
Ш. 36 4ч).

1144* П е й з а ж ъ .— На первомъ планѣ прудъ; на берегу пру
да рядъ деревьевъ, изъ-за которыхъ видна ферма, и жен
щина моющая бѣлье. Вдали, на лѣво, за горой, вѣтряная 
мельница и колокольня. (Переложена со стараю холста 

въ 1828 г. — В. 1 5 1 /4 , Ш. 18 Чі). (ê )

1 1 4 5 . К а с к а д ъ . — На право, на берегу широкаго ручья, 
низвергающагося съ горы каскадомъ, пастухъ съ 
пятью овцами и козой. На горѣ, на право, ферма ; вдали, 
на лѣво, лѣсъ. Подпись : J. R u is d a e l . (В. 244ч> Ш. 32). 
Изъ галереи графа Брюля.

1 1 4 6 . Рѣка въ л ѣ с у . — На право, на берегу рѣки, охот
никъ стрѣляетъ въ утокъ ; подлѣ него собака. За нимъ 
видѣнъ другой охотникъ. (В. 144ч, Ш. 17$/$). (§)

1 1 4 7 . Г о ри с ты й  п е й з а ж ъ . — На лѣво, на второмъ планѣ, 
высокія горы; острая вершина одной изъ нихъ закрыта 
облаками. У подножія горъ протекаетъ рѣка и на ней 
плотъ и барка подъ парусомъ; на право водяная мель
ница. Вдали, на пригоркѣ, 3àMOKb. (В . 2 2 гц , Ш. 31). (ô)

1 1 4 8 . Видъ изъ о к р е с т н о с т е й  Г р ё н и н г е н а .  — На право, 
на песчаной дорогѣ, возлѣ хижины, осѣненной деревь
ями, сидитъ крестьянинъ съ собакой. Вдали, другой кресть
янинъ съ мальчикомъ идетъ по дорогѣ къ деревни. Под
пись : J. R u is d a e l . 1647. (На дер.— В . 12, Ш. 15 %)• (Ô)

1 1 4 9 . Пейзажъ. —  Напереди, на дорогѣ, пастухъ со ста
домъ овецъ ; попѳрегъ дороги поваленъ стволъ высох- 
шаго дерева. На лѣво, между деревьевъ, видно поле



ржи, обнесенное изгородью, и сельскій домъ. Подпись : 
J. В. (В. 13%, Ш. 11%). Изъ галереи графа Брюля.

Деккеръ (К у н р атъ ), живописецъ и граверъ ; жилъ въ поло- 
винѣ X V I I  столѣтія.

1150. П е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ, на лѣво, хижина, о г 
ненная деревьями ; на второмъ планѣ, на право, по до- 
рогѣ идетъ крестьянинъ съ корзиной въ рукѣ ; позади его 
собака. Вдали овцы на лугу. На горизонтѣ горы. Подпись :
C. D e c k e » . 1658. (Па дер. — В . 10 V2, Ш. 14% ). (S)

1151. П е й з а ж ъ .— На право, на берегу рѣки, двѣ хижины 
въ тѣни деревъ ; у берега стоитъ лодка. На лѣво, напе
реди, два рыбака, въ лодкѣ, вытаскивающіе сѣть. Под
пись : C. D. 1666. (Па дер. — В. 6 Ѵ4, Ж  8 5/&).

Гоббема (М ей н д ер тъ ) , жилъ въ половинѣ X V I I  сто- 
лѣтія. Полаіаютъ, что учителемъ его бшъ Соломонъ 
Рёйсдалъ.

1152. П е й з а ж ъ .  — На первомъ планѣ, по дорогѣ, про
легающей мимо рощи, мущина и дама ѣдутъ верхомъ ; 
нищій мальчикъ проситъ у нихъ милостыни. Возлѣ нихъ, 
на окраинѣ дороги, отдыхаетъ крестьянинъ съ кресть
янкою. Напереди, собака пьетъ изъ лужи. Вдали, на 
лѣво, и зъ -за  деревьевъ, видѣнъ сельскій господскій 
домъ. Подпись: H o b b e m a . 1663. (В. 14%, Ш. 19). (S)

Фермеръ (іо га н н е съ ), род. въ Делъфтѣ въ 1632 г.
1153. П е й з а ж ъ .— На берегу рѣки, налѣво, возлѣ хижины, 

осѣненной деревьями, разговариваютъ два крестьянина. 
На право, на рѣкѣ, двѣ рыбачьихъ лодки; вдали



на берегу рѣкн — деревня и вѣтряная мельница. (На 
дер. — В. 10х/в, Ш. 14*/ъ).

1154. П е й з а ж ъ .— На право, на пригоркѣ, хижина; лѣвѣе 
ея, церковь, у дверей которой стоять три крестьянина. 
На первомъ планѣ, на лѣво, крестьянинъ съ собакой 
идетъ по дорогѣ. Вдали, изъ-за пригорка, видна де
ревня. Подпись : Johannes Уевмеев. (Переложена съ 
дер. въ 1820 г. — JВ. 107/8, Ш. 14%).

СаФтлевенъ или Захтлевенъ (Г ерм анъ) , оюивописецъ и 
граверъ, род. въ Ротшердамѣ въ 1609 г., ум. въ 
Утрехтѣ въ 1685 г. ; ученикъ Яна фанъ-Гойена.

1155. П е й з а ж ъ . — На лѣво, на берегу рѣки, группа боль- 
шихъ деревъ ; возлѣ нихъ два разговаривающихъ пут
ника. На другомъ берегу рѣки высокія скалы ; у ихъ 
подошвы церковь, а на островкѣ рѣки вѣтряная мель
ница. (В. 37у Ш. 43Х/А). И зъ  галереи графа Брюля.

1156. П е й з а ж ъ .  — На право, у опушки лѣса, дровосѣки 
рубятъ дрова. Вдали горы ; у ихъ подножія, въ долинѣ, 
протекаетъ рѣка. (На дер. — В. 93/8, Ш. 14х/А).

1 1 5 7 . Б е р е г а  Р е й н а  у Мышиной б а ш н и . — На рѣкѣ 
видно н Ѣ сеолько  судовъ и лодовъ ; на первомъ планѣ, 
на берегу, толпа народа. (На дер. — В. 6 х/2, Ш. 71/s).

1158. Б е р е г а  Р е й н а  у А н д е р н а х а .  — На право городъ 
Андернахъ ; на лѣво, на скалѣ, зймокъ Гаммерштейнъ. 
(Зймокъ Гаммерштейнъ, мѣстопребываніе императоровъ 
Генриха IY и Генриха У, разрушенъ въ 1660 г.) 
(На дер. — В. 6 х/Af Ш. 8*/$). Изъ галереи графа Брюля.



ГрИФФИръ (Янъ), эюивописецъ и граверъ, род. въ Ам- 
стердамѣ въ 1656 г., ум. около 1724 г.; ученикъ 
Руланда Рогмана и Филиппа Воувермана.

1159. П е й з а ж ъ .— На право, на берегу рѣки, развалина, 
возлѣ которой пасется стадо овецъ. Вдали горы; у под- 
ножія ихъ , по долинѣ, протекаетъ рѣка ; на ней 
нѣсколько лодокъ. (На дер. — В . # 3/4, Ж  11%)- (ô)

1160* П е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ, на скалистыхъ 
берегахъ рѣки, расположенъ городъ. На рѣкѣ нѣсколько 
нагруженныхъ товарами судовъ ; на берегу толпа на
рода. (На мѣди. — В. 5 7/8, Ш. 7% ).

Гаккартъ (Янъ), род. около 1636 г., ум. около 1699 г.
1161. О х о т а  н а  о л е н я .  — Два охотника съ собаками 

и дама верхомъ преслѣдуютъ изъ лѣсу оленя, бросив- 
шагося въ прудъ. Вдали, на лѣво, третій охотникъ пре- 
слѣдуетъ лань. Напереди, ловчій трубитъ въ рогъ. Фи
гуры писаны Іоганномъ Лингельбахомъ. (В. 27, Ж  2 2 3ijJ. 
Поступила въ Эрмитажъ въ 1832 г.

Пеииакеръ (А д ам ъ ), род. въ Пейнакерѣ въ 1621 г., ум. 
въ Делъфтѣ въ 1673 г. — Изучалъ искусство въ 
Италіи.

1162. У с т ь е  р ѣ б и . В е ч е р ь .  — Напереди, на берегу за
лива, челнокъ и двѣ барки, нагруженныя бочками. На 
другомъ берегу, на право, укрѣпленный зймокъ и у бе
рега нѣсколько судовъ. (На дер.— В . 9% , Ш. 8). Изъ 
собранія КрозА.

1163. П е й з а ж ъ . — В нутри  р а зв а л и н ы ; у р а с т в о р е н н о й  
д в е р и , с к в о зь  которую  у д ар яю тъ  лучи со л н ц а , с т о и т ъ



женщина съ кувшиномъ въ рукѣ; за нею, путникъ вы- 
нимаетъ поклажу изъ вьючноЗ корзины ; возлѣ него оселъ 
и собака. Напереди, на лѣво, коза съ козленкомъ. 
Подпись : A. P y n a c k e b . (В. 14, Ш. 10гц).

1 1 6 4 . Г ористый п е й за ж ъ . — На первомъ планѣ, на до- 
рогѣ, пролегающей по берегу рѣки, женщина верхомъ на 
ослѣ ; на лѣво пастухъ со стадомъ овецъ. Вдали, на 
право, море. (В. 10%, Ш. 12).

1 1 6 5 . Г ористый  п е й за ж ъ . — По дорогѣ, пролегающей 
у подножія скалы, женщина и пастухъ гонятъ стадо 
коровъ. Вдали горы ; у подножія ихъ деревушка. Подпись •
A. P y n a c k e b . (На дер. — В. 8 % , Ш. IOVq). Посту- 
пилъ въ Эрмитажъ въ 1832 г.

116 6 . П е й за ж ъ . К а с ба д ъ . — На первомъ планѣ, на 
лѣво, пастухъ и женщина, верхомъ на ослѣ, гонятъ стадо 
коровъ по берегу ручья. На лѣво, за ручьемъ, со 
скалы падаетъ каскадъ ; на верху свалы развалины. 
Вдали горы. (В. 15% , Ш. 13 Изъ галереи графа 
Брюля.

Мушронъ (Ф редерикъ) , род. въ Эмденѣ въ 1632 или 
1633 г., ум. въ Амстердама въ 1686 г. ; ученикъ Яна 
Асселейна. Гелъмбреккеръ, Жиніелъбахъ и Адр. фанъ- 
де-Фелъде часто писали фигуры въ его пейзажахъ.

1 1 6 7 . Г ористый п е й за ж ъ . — На первомъ планѣ, на дорс/гѣ, 
выходящей изъ лѣсу, женщина, верхомъ на лошавѣ, раз
говариваем съ крестьянкою, возлѣ которой сидитъ 
крестьянинъ и стоитъ мальчикъ ; за ними, на право, вдали, 
сокольничій несетъ на палвѣ соколовъ. Въ срединѣ, ры
бакъ удитъ рыбу въ ручьѣ ; за нимъ два пастуха. Вдали,



на лѣво, горы и разныя строенія. Фигуры писаны Іо- 
ганномъ Лингельбахомъ. Подпись : M o u c h e r o n . (В . 38, 
Ш. 473/А). И зъ  галереи графа Брюля.

1 168 . П е й за ж ъ . —  На первомъ планѣ, на право, по до- 
рогѣ, выходящей изъ лѣсу, женщина и мальчикъ гонятъ 
навьюченнаго лошака. Въ срединѣ, у ручья, сидитъ ни- 
щій. Вдали, на лѣво, за ручьемъ, строеніе ; на горизонтѣ 
горы. Фигуры писаны Адр. фанъ-де-Фельде. Подпись : 
M o u c h e ro n .  — A. y. V e l d e .  (В. 143/А, Ж  173/А).

1 169 . П е й за ж ъ . —  Напереди, пастухъ гонитъ три коро
вы и пять овецъ по песчаной дорогѣ, у подножія 
крутой скалы. Вдали, на лѣво, горы. Коровы и овцы 
писаны Адріаномъ фанъ-де-Фельде. Подпись : Мои. —
A. y. Velde. (В. 14, Ж  153/А). Изъ галереи графа 
Брюля.

1170 . Г ористый п е й за ж ъ . — На дорогѣ, пролегающей 
по берегу рѣки, видно нѣсколько охотниковъ съ собаками ; 
одинъ изъ нихъ верхомъ. Вдали, возлѣ развалины, стадо 
овецъ. Фигуры писаны Адр. фанъ-де-Фельде. Подпись : 
M o u c h e r o n ,  f .  (В. 11, Ш. 14іі2)> Изъ галереи графа 
Брюля.

1 1 71 . П е й за ж ъ . —  На право, на дорогѣ, идущей по бере
гу рѣки, мимо башни, осѣненной деревьями, всадникъ 
распрашиваетъ крестьянина, возлѣ котораго сидитъ 
женщина. На лѣво, по каменному мосту, скачетъ другой 
всадникъ. Вдали горы. Подпись : M o u c h e r o n .  (В . 11, 
Ш. 14). Изъ галереи графа Брюля.

1 1 7 2 .  Л ѣ с ъ . —  Напереди, между деревьевъ, пасется стадо 
коровъ и овецъ. (Шрная къ слѣдуюшей картиш.— В . 22  
Ш 20). Поступила въ Эрмитажъ въ 1832 г.



1173. П е й за ж ъ . — На право ручей, черезъ который 
переброшенъ деревянный мостикъ. Вдали, на горѣ, 
укрѣпленный замокъ. (В . 2 2 % ,  Ш .  2 0 ) .  Поступнлъ въ 
Эрмитажъ въ 1832 г.

Школы Мушрона.

11 74 .  П ей за ж ъ . —  На право, на берегу рѣки, лѣсъ; у 
его опушки, на дорогѣ, нѣсколько охотниковъ съ со
баками; одинъ изъ нихъ верхомъ и трубитъ въ рогъ. 
Вдали, на лѣво, городъ съ двумя церквами. ( В .  2 0 , 

Ш .  2 5 % ) .

Схеллннксъ (Виллемъ), род. въ 1632 г., ум. въ 1678 %.

1 1 7 5 . П е й за ж ъ . —  Въ срединѣ пейзажа рѣка, протекаю
щая у подножія горъ. На право, на горѣ, замокъ. На иер- 
вомъ планѣ, на берегу рѣки, нѣсколько рыбаковъ. Под
пись: W. S. (В. 2 3 4 At Ш . 3 0  4 А) .  (ô)

1176. П е й за ж ъ . З амокъ на  берегу  м оря. —  Напереди, 
на лѣво, пастухъ гонитъ стадо коровъ; за нимъ на 
мостикѣ, у рѣшетки замка, привратникъ отворяетъ во
рота. На право, на морѣ, мущины и дамы катаются въ 
лодкѣ. Подпись: Ж .  S c h e l l i n k s .  ( В .  9 % ,  Ш .  1 1 % ) .

Де-Гёишь ( В и л л е м ъ ) ,  живописецъ и граверъ, род. въ 
Утрехтѣ въ 1638 г. , ум. около 1712 г. ; ученикъ 
Яна Бота.

1 1 7 7 .  П ей за ж ъ . — На первомъ планѣ, на право, кресть
янинъ ѣдетъ верхомъ на ослѣ по дорогѣ, мимо двухъ 
отдыхающихъ путниковъ. Вдали, на дорогѣ ж е, видно
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нѣсколько исадпиковъ; па лѣво, два болыпихъ дерева 
и ручей, низвергающійсл со скалы. Вдали горы. (В . 
2 іи ъ  Ш. 30*/О. (Ô)

Де • Гёипгь (Яковъ), оюивописецъ и граверъ ; род. въ 
Утрехтѣ въ 1057 г., ум. въ Амстсрдамѣ въ 1701 г.; 
ученикъ своего дяди Виллема де-Гёйша.

11 7 8 . П ей за ж ъ . — На первомъ плапѣ, въ срединѣ, группа 
деревъ; на право, па дорогѣ, жепщипа ѣдетъ на ослѣ; 
возлѣ нея погонщикъ ведетъ навг.юченнаго осла. Вдали 
горы. (Па дер. В . 4 3//(, Ш . 6 х/А). Изъ галереи графа 
Брюля.

1179 . П е й за ж ъ . — На право, на дорогѣ, возлѣ группы 
деревъ, охотпикъ и дама верхомъ, съ двумя слугами и 
собаками; за ними п огонщ икъ  съ  лошакомъ. На вто
ромъ планѣ, на лѣво, каскадъ, ниспадающій со скалы; 
на верху скалы развалины. Вдали горы. Подпись: J.
D. H eu sc h  f .  (В. 1 5 хі2, Ш. 2 0 х/а).

Глауберъ ( іо г а н н е с ъ ) , прозванный Полидоромъ, живопи
сецъ и граверъ; род. въ Утрехтѣ въ 1646 г., ум. 
въ Амстердамѣ въ 1726 г.; ученикъ Николаса 
Берхема.

1180 . Г ористый  п е й за ж ъ . — На первомъ планѣ нисколь
ко жсіщинъ, купающихся въ ручьѣ. Вдали, на лѣво, па 
возвышеиіи, замокъ. Подпись: J. G la u b e b .  (В. 9 х/8, Ш. 
и % ) .  ( 6 )

Нензвѣетнаго.

11 8 1 . Ш й за ж ъ . — Па первомъ планѣ охотники, оста-



новившіеся на дорогѣ, у фонтана. Вдали, на право, ска
лы; у подножія ихъ видны строенія; на лѣво, море. Под
пись: А. у. Е. 1653. (В . 3 8 4 2 , Ш. 4 3 % ) .  (§)

Петсрсъ ( Б о н а в е н т ю р ъ ) ,  род. въ Ангпверпенѣ въ 1614 г 
ум. въ 1652 или 1653 г. (Флам. гик.).

1 1 8 2 . Г ав а н ь . — На лѣво, у скалистаго берега, стоитъ 
корабль, на который работники переносятъ тюки то
вара. Вдали впдѣнъ военный корабль. На первомъ планѣ, 
на право, нѣсколько человѣкъ, съ берега, разговариваютъ 
съ лодочникомъ, подъѣзжающпмъ къ берегу. Подпись: 
В. Р. (На дер. — В. 10%, Ш. 14%). Купл. въ 1834 г. 
пзъ собранія Паэсъ де-ла Кадэна.

Де-Флигеръ (Симонъ), оюивописецъ и граверъ; работалъ 
съ 1635 до 1650 г. Полагаютъ, что онъ учился у  
Яна фанъ-Гойена.

1 1 8 3 . М орской в и д ъ . П р іѣ з д ъ  принца  оранскаго въ  
Фл и с и н ген ъ . — Голландская эскадра, стоящая на 
якорѣ, подъ берегомъ, салютуетъ военному судну съ гер- 
бомъ принца п подъ адмпральскимъ флагомъ, которое 
входитъ въ портъ, убирая паруса. На пристани, между 
рядами солдатъ, стоитъ парадная карета, окруженная 
толпою народа. Подпись: S. d e  F l i e g e » .  (В. 3 6 % ,  

Ш. 58%). (g)

1184. М орской в и д ъ . — Нѣсколько судовъ, подъ гол- 
лавдскимъ флагомъ, пдутъ при свѣжемъ вѣтрѣ; напе
реди, на право, ялъ съ четырьмя матросами. Вдали 
видна гавань. Нисанъ въ 1624 г. (Въ ова.т. На дер.
в .  6% , ш . 10 %). (ё)
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Фаиъ-де-Фельде младшій (В иллемъ), род. въ Амстердамѣ, 
съ 1633 г., ум. въ Гринвичѣ въ 1707 г.; ученикъ 
своего отца Виллема фанъ-де-Фелъде старшаю и  
Симона де Флтера.

1185. Р е й д ъ . — На рейдѣ, между другими судами, стоитъ 
военный корабль, къ которому подходить шлюпка 
подъ голландскимъ флагомъ. На первомъ планѣ, на пра
во , нѣсколько купающихся. Подпись : W. y . Ye l d e . 
1653. (В. 0% , Ш. 10%). (8 )

1186. М орской в и д ъ . Ш т и л ь . — Напереди, нѣсколько 
барокъ просушиваютъ паруса. Вдали видны военные 
корабли. Подпись: W. v. V. (На дер. — В. 7Ѵ2, Ш. 
7% ). (ё)

1187. Р е й д ъ . — Въ срединѣ лодка, подъ голландскимъ 
флагомъ, съ четырьмя гребцами. На лѣво нѣсколько ба
рокъ подъ парусами. На право, между другими судами, 
стоитъ галера съ позолоченною кормою. Вдали, на 
лѣво, видѣнъ берегъ. (В. 12, Ш. 15%).

Бакгёйзенъ (Людольфъ), оюивописецъ и граверъ; род . въ 
Эмденѣ въ 1631 г., ум. въ Амстердамѣ въ 1709 г.; 
ученикъ Алларта фанъ-Эвердингена.

1188. К ораблекруш ен ие  — Трехмачтовый корабль, подъ 
голландскимъ флагомъ, несетъ волнами на утесистый 
берегъ, на которомъ стоитъ городъ съ крѣпостью. На 
первомъ планѣ, жители спасаютъ утопающихъ матро- 
совъ. (В. 11%, Ш. ІЬЧО'

1189. М ужской п о ртре тъ . — Пожилой мущина пред- 
ставленъ въ профиль, въ мѣховой шапкѣ и коричневой



одеждѣ. Этотъ портретъ поднесенъ Императору Але
ксандру I. въ 1816 г. англійскимъ посломъ, лордомъ 
Каткартомъ. (Грудной. В. 12ъ/%, Ш. 9 3/А).

Неизвѣстнаго,

1190. М орской в и д ъ . Б у ря . — На взволнованномъ 
морѣ нѣсколько судовъ подъ парусами. На первомъ 
планѣ корабль, со сломаннымъ бугспритомъ, борется съ 
бурею. Подпись: о. w. (Лереложенъ съ дер. въ 1827 г. —
В . 1 0 1/4 , ж  12).

1 1 9 1 .  М орской в и д ъ . Б у ря . — На взволнованномъ морѣ 
нѣсколько кораблей и барка подъ парусами. Въ сре- 
динѣ трехмачтовый корабль подъ голландскимъ флагомъ. 
(Лереложенъ съ дер. въ 1827 г. — В. 10 Ѵ4 , Ш. 12).

Молевнъ младшій (Питеръ), прозванный Темнсста, род. 
въ Гарлемѣ около 1687  г., ум. въ 1701 г.; ученикъ 
своего отца Питера Молейна старшаго. Работалъ 
16 лѣтъ въ генуэзской тюръмѣ.

1192. М орской видъ. Б у ря . — На морѣ видно нѣсколько 
кораблей; одинъ изъ нихъ разбивается о скалы возлѣ 
берега. Вдали, на право, башня на скалѣ. (В. 2 2 Ѵ2, 
Ш. 321/q).

Фанъ-Стеавейкъ стар ш ій  (Г ен дрикъ ), род. въ Стенвейкѣ 
около 1550 г., ум. во Франкфуртѣ на Майнѣ около 
1604 г.; ученикъ Ганса Фредемана де Фрисъ.

1193. В н у тренн ость  готической  ц е рк в и . — На лѣво, 
у входныхъ дверей, священникъ подаетъ милостыню ни



щему; на право, у колонны, каѳедра. Въ церквп, въ 
разныхъ мѣстахъ, нѣсколько богомольдевъ. Подпись: 
H einrick van Steinvick. (На мѣди. — В . 7 3/4, Ш. 10 ѴА).

1 1 9 4 . В нутренность готической ц е рк в и . —  На лѣво 
капелла съ образомъ св. Луки ; на второмъ планѣ, 
священиикъ въ облаченіи ндетъ съ нѣсколькнми бого
мольцами ; передъ нимъ причетникъ песетъ свѣчу. (На 
мѣди. — В . 5 3/4, Ш . 7 1/2).

1195. В н утрен н ость  церкви . —  Въ глубинѣ церквп, у 
алтаря, священннкъ совершаетъ службу, въ іірисутствіи 
нѣсколькихъ богомольцевъ. Напереди, въ срединѣ, четверо 
муіцинъ разгивариваютъ со священникомъ; на право, 
у колонны, сидитъ жеищпна съ ребенкомъ на рукахъ 
и стоитъ нніціи калека. Подпись: Stenwick. (На дер. 
В . 5V#, Ш. 7 3/4/). Изъ собраиія Kpcsà.

Фанъ-Стенвейкъ младшін (Геіідрикъ), род . въ Амстердамѣ 
въ 1589 г., ум. послѣ 1642 г.; ученикъ своего отца 
Гендрика фат-Стенвейка старіиаю .

1196. В н утрен н ость  к ап е л л ы . — На лѣво, у алтаря, го- 
рятъ двЬ свѣчи; въ глубииѣ капеллы сидитъ предъ на- 
лоемъ монахъ и чптаетъ книгу. Подпись: H. v. Stein. 
1634. (На д е р . — В. 6Ь„ 4%). (б)

1 19 7 . И гра въ м ячъ . — Посреди двора, окружениаго 
здапіями италіянскоп архитектуры, нѣсколько мущииъ 
играютъ въ мячъ, въ нрисутствіп многочисленная об
щества. Напереди , па лѣво, дама идетъ подъ руку съ 
иожилымъ челоиѣкомъ, иозави ихъ два пажа. Подпись: Н. 
v. Steenw. 1624. (На мѣди, — В . 12Ь<, Ш. 1 8 !/4>. 
ІІзъ галереи Вальполя.



НеФСЪ старшій (Петеръ), род. въ Антвсрпснѣ въ 1570 г., 
ум. около 1651 г.; ученикъ Гендрш а фанъ-Стен- 
вейка старіиаю.

1198# В н утрен н ость  ц еркви . — Напереди, но средипѣ, 
мущина п дама разговарнваютъ со свящеппикомъ; возлѣ 
нихъ нищая. На право, на колоннѣ, статуя Богоматери. 
Въ глубинѣ, въ боковой каисллѣ, священппкъ совер- 
шаетъ свящепнодѣйствіе въ присутствіи нѣсколышхъ 
богомольцевъ. Фигуры пнсыпа Франсомъ Франкомъ. Под
пись: Реетев Neeffs. (На дер. — В. 9 Ц ; III. 13 {/А). Изъ 
Мальмезонской галереи.

1199. В нутренность ц е рк в и . —  На лѣво, у алтаря, цер
ковный служитель зажнгаетъ свѣчи; съ права прибли
жается къ алтарю священпнкъ съ двумя ирнслужника- 
мп. Въ церкви стоитъ нѣсволько богомольцевъ. На пер
вомъ планѣ, на лѣво, пажъ лесетъ факелъ передъ му- 
щпною и дамой, входящими въ церковь. Подпись : Р. N. 
(На дер. — В .  8 ^ ,  Ш. 1 (§)

1 2 0 0 .  В нутренность готической ц егкви . —  На лѣво, 
въ боковой каиеллѣ, священпнкъ съ ирнчетомъ совер- 
шаетъ свящеішодѣйствіе въ нрксутоувііі пѣсколькнхъ 
богомольцевъ. На право, на колоннѣ, статуя Богома
тери. Фпгуры шісапы Франсомъ Франкомъ. (На дер. — 
В. 9 Х14 , Ш . 12). Изъ Мальмезонской галереи.

1201. ВнУТРЕНШЙ ВИДЪ АНТВЕРПЕНСКАГО СОБОРА. —  
Напереди, на лѣво, мущина, въ чериоыъ ндащѣ, подаетъ 
милостыню нищему ; на право, другой муш,пиа кланяется 
дамѣ, позади которой крестьянка ведетъ за руку ре
бенка; въ средпнѣ, у колонны, священникъ и двое му-



щ инъ. У  од н аго  и зъ  б ок овы хъ  а л т а р е й , н а  п р а в о , с в я -  ~ 
щ ен н ик ъ  со в ер ш а ет ъ  ц ер к ов н ую  сл у ж б у . П о д п и сь : Р е е -  

TER N e e f f s .  f .  (В . 11, Ж  14^/2)-

1 2 0 2 . В нутренность ц е рк в и . — Въ средпнѣ церкви нѣ- 
сколько женщинъ и старуха съ ребенкомъ на рукахъ 
идутъ къ купели; впереди ихъ два причетника несутъ 
свѣчи. Въ глубинѣ церкви, у алтаря, священникъ совер
шаетъ службу. Фигуры писаны Франсомъ Франкомъ. 
Подпись: D. J. F. F r a n k .  —  P e e t e r  N e e f f s .  (На дер.

в .  7Ѵ2, ж  іо  у,). (8 )

Ф анъ-Деленъ (Диркъ), род. въ 1607 г., жилъ еще въ 
1669 г у ч е н и к ъ  Франса Галъса,

1 2 0 3 . П риготовление к ъ  ко нц ерту . —  Въ гостиной, 
выходящей въ садъ, дамы и мущины сидятъ около стола, 
на которомъ лежатъ ноты и инструменты; въ глубинѣ 
комнаты, дама играетъ на органѣ. На право, у мрамор- 
наго камина, слуга ставитъ вино въ вазу съ водою. 
Подпись: D. van D elen . 1633. (На дер. — В . 8 , Ж  
10%). (8)

1 2 0 4 . Видъ дворц а . — Напереди, мущина съ пажемъ, 
прпглашаетъ идущихъ по галереѣ молодаго человѣка и 
даму войти во дворецъ; въ двѣряхъ дворца стоитъ 
дама съ вѣеромъ въ рукѣ. Подпись: D. y. D. f e c i t .  
(На дер. — В. 12% f Ж  14%). (8 )

1 2 0 5 . В нутренность  іерусалим скаго  храма . — Въ сре- 
дішѣ храма стоитъ Спаситель, наклонясь къ землѣ ; 
предъ нимъ блудница, окруженная народомъ. На право, 
па колоннѣ, внснтъ картина „мѣдный змѣн“; на лѣво, 
напереди, надгробный памятницъ. На базѣ колонны



подпись: D. v. D. fecit 1627. (На дер. —  В. 13*/ъ  
Ш. 2 1 Ѵ2Л

Фанъ-деръ-ГеИденъ (Янъ), род. въ Горинхемѣ въ 1637 г., 
ум. въ Амстердамѣ въ 1712 г. — Адріанъ фанъ- 
де-Фелъде и Лингелъбаосъ часто писали фигуры въ 
его пейзажахъ.

1206« Видъ К ёл ьн а . — На право видна недоконченная 
башня собора съ воротомъ на верху. На первомъ планѣ, 
въ срединѣ, безногій нищій проситъ милостыни у му- 
щины, идущаго съ дамой, и мальчикъ, ласкающій собаку; 
за ними телега съ бѣлою лошадью. Фигуры писаны 
Адр. фанъ-де-Фельде. Эта картина прежде находилась 
въ галереѣ герцога Шуазеля, потомъ въ галереѣ принца 
Конти. (На дер. — В. б 3/4, Ш. 8% ). Изъ Мальме
зонской галереи.

1207, Видъ К ёл ьн а . — На первомъ планѣ, на площади 
передъ церковью , безногій нищій проситъ милостыни у 
двухъ мущинъ; вдали духовная процессія, выходящая 
изъ собора. Напереди, на лѣво, монастырь; на право 
четыреугольная башня. Фигуры писаны Адріаномъ фанъ- 
де-Фельде. Подпись: Y. Н. (В. 8 1/4, Ш. I I 1/А). Изъ 
Мальмезонской галереи.

1208. Видъ гарлем ски хъ  воротъ  въ А м стердам®. — 
Городъ видѣнъ съ моста, на которомъ нѣсколько про
хожих®; между ними мущина, подающій милостыню жен- 
щинѣ. Напереди, на право, небольшая башня и вѣ- 
тряная мельница. Фигуры писаны Адріаномъ фанъ-де- 
Фельде. Подпись: Y. Heyde. (На дер. — В . б 1/ ,̂ Ш. 
7 ѴаЛ



1 2 0 9 t  П е й за ж ъ . — На дорогѣ, передъ замкомъ, охотнпкъ, 
верхомъ, разговариваетъ съ пастухомъ; вокругъ пхъ нѣ- 
сколько оведъ; вдали, на право, впдѣнъ паркъ и въ 
немъ мущина и дама, ѣдущіе верхомъ. Подпись: У. H e y d e . 
(На дер. — В. 1 0 х/2, Ш. 13 ѴА). Изъ собранія Крозй.

1 2 1 0 .  З амокъ на  берегу  к а н а л а . —  Замокъ и деревья рас- 
тущія на берегу, отражаются въ каналѣ. У входа въ за
мокъ, мущина разговариваетъ съ дамою, сидящею съ моло- 
дымъ человѣкомъ на скамьѣ. Въ лодкѣ, по каналу, ѣдутъ 
дама п двое мущинъ. Фигуры писаны Адр. фанъ-де- 
Фельде. Подпись: J. V. D. H e y d e . (На дер. — B .1 0 3JQt 
Ш. 12ЧѢ). Изъ собранія Крозй.

1 2 1 1 .  К а н а л ь  в ъ  А м с терд а м е . —  Напереди, лодочникъ 
везетъ въ лодкѣ по каналу мущпну и жепщпну. На на
бережной, осѣненной деревьями, видны въ толпѣ на
рода, на лѣво, работники, выгружающіе бочки изъ лодки; 
на право, на плоту, женщина моетъ бѣлье. На второмъ 
планѣ, на лѣво, церковь; на право деревянный мостъ. 
Фигуры писаны Адріаномъ фанъ-де-Фельде. Подпись: 
Y. H e y d e n . (На дер. — В. 9 х/4, Ш. I I 3/А Изъ Маль- 
мезонской галереп.

1 2 1 2 .  Видъ города Са н т е н а . — Въ средпнѣ, католи
ческая церковь; возлѣ нея, на лѣво, часовня и колодезь. 
На право, нѣсколько человѣкъ сндятъ возлѣ гостин- 
ницы. На первомъ планѣ, съ средпнѣ, охотникъ пред- 
лагаетъ зайца мущинѣ, идущему съ дамой подъ руку; 
за ними пажъ. Фигуры писаиы Адр. фаиъ-де-Фельде. 
Подпись: У. H e y d e . (На дер. — В. 7У 4, Ш. 9 3/А). 
Изъ собранія Крозй.



1 2 1 3 ,  П ей за ж ъ . —  На переднемъ планѣ, на лѣво, на 
окраияѣ дороги, ведущей къ замку, часовня. Изъ во
ротъ замка выѣзжаютъ трн всадника. На право паркъ; 
за нпыъ, вдали, горы. Фигуры писаны Адр. фанъ-де-Фельде. 
Подпись: J. V. D. H ey d e . f .  (На дер. —  В . I I 3/ 4 , 

Ш. 15'и ) .

+ Беркгейденъ (Іовъ), род, въ Гарлемѣ въ 1628 ъ., ум. въ 
1698 г.; по другимъ свѣденіямъ род. въ 1637 г., ум. 
въ 1693 г.

1 2 1 4 ,  Видъ А м стердама . — На право, на берегу ка
нала, задиій фасадъ старой ратуши (нынѣ королевскій 
дворецъ) ; изъ-за нея видна колокольня церкви. Н а 
лѣво, на набережной, работники выгружаютъ бочкп изъ 
лодки. Вдали каменный мостъ. Подпись: J .  В е в с к  H e y d e .  
(В. 12, Ш. 14%).

Беркгейденъ (Г еррп тъ), род. въ Гарлемѣ въ 1645 г., 
ум. въ 1698 i.

1 2 1 5 . О т ъ ѣ з д ъ  на охоту. — Три охотника верхомъ от
правляются со слугами и сокольничнмъ на соколиную 
охоту; передъ ними крестьянка гонптъ лошака. На лѣво 
замокъ; вдали, на право, возлѣ фонтана, охотники поятъ 
лошадей. Подпись: G e e r i t  B e e c k  H e y d e .  (В . 1 2 Ц , 
HI. 14%).

1 2 1 6 . П лощ адь  въ  Г а рл е м ѣ . — На площади, на лѣво , 
церковь; у церкви наві си мелочныхъ торговцевъ, возлѣ 
которыхъ стоить нѣсколько покупателей. На первомъ 
илапѣ, на право, мущина идетъ съ дамою, которая ве- 
детъ за руку дѣвочку. Подпись: G e b b i t  B e e c k  H e y d e  
1643. (На дер. — В. 9% , Ш. 13%).



•анъ-деръ-Флитъ (Г ен дри къ ), род. въ Дельфтѣ въ 1608 г.; 
оюилъ еще въ 1666 г.; ученикъ своею отца Виллема 
фанъ-деръ- Флита.

1 2 1 7 . В н у т р е н н о с т ь  ц е р к в и . — Напереди, на право, мо- 
гилыцикъ открываетъ склепъ; въ глубинѣ церкви, на 
лѣво, дама идетъ со служанкою, которая ведетъ за  
руку дѣчочку. Подпись: H. v a n  Y l i e t  1645. (В . 18Ѵ2, 
Ш. 13ѴА) . (Ô)

Гоукгестъ (С.) жилъ въ половинѣ Х Т І І  смолѣтія.

1 2 1 8 . В н у т р е н н о с т ь  ц е р к в и . — Въ окнахъ церкви цвѣт- 
ныя стекла. На право каѳедра и возлѣ нея надгробный 
памятникъ. Напереди, на право, сидитъ женщина и кор
мить грудью ребенка. Въ церкви видны нищіе и бого
мольцы; на лѣво, могилыцикъ стоитъ въ раскрытомъ 
склепѣ. (На дер. — В. 17, Ш. 133/4).

Фанъ-Стрекъ (Г ен дрикъ), род. въ 1659 г.; ученикъ Эма
нуэля де-Витте.

1 2 1 9 . В н у т р е н н о с т ь  ц е р к в и . — На переднемъ планѣ, 
на право, мущина, въ черномъ плащѣ, разговариваетъ 
съ могилыцикомъ у открытаго склепа. Подпись: Н. v a n  
S tb e e c k .  1675. (В. 193и, Ш. 151/̂ ). (ё)

Де-Лормъ (Антонъ), род. въ началѣ X V I I  столѣтія ; 
писалъ еще въ 1662 і.

1 2 2 0 . В н у т р е н н ій  видъ р о т т е р д а м с к а го  с о б о р а . —  
Напереди, на право, врестьянинъ молится на колѣнахъ; 
на лѣво стоятъ нищій мальчикъ и дѣвочка; возлѣ нихъ со-



бака. Вдали женщина съ двумя дѣтьми и ниіцій. Под
пись: A. d e  L o b m e . 1662. (В. I V /8, Ш . 9). (§)

Фанъ-Пнккеле (Исаакъ), рабошалъ въ половинѣ X V II  
смолѣтія.

1 2 2 1 .  В н у т р е н н о с т ь  ц е р к в и . —  Напереди, на лѣво, двое 
разговаривающихъ мущинъ; вдали женщина съ ребен
комъ. Подпись: I s a a k  v a n  N i c k e l e .  (Пйрная къ слѣ- 
дующей картинѣ. —  В . 6 Ѵ4, Ш. б 1/ ^ .  (S )

1 2 2 2 .  В н у т р е н н о с т ь  ц е р к в и . —  На первомъ планѣ, на 
право, церковный служитель мететъ церковь; возлѣ него 
малчикъ и дѣвочка. Подпись: I s a a k  v a n  N. (В. 6%, 
Ш. 5*/г). (S)

Фаиъ-деръ-УлЬФТЬ (Яковъ), род. въ въ
окмлъ еще въ 1688 г.

1 2 2 3 .  ТоржествЕнный в ъ ѣ з д ъ  п о б ѣ д и т е л я  в ъ  г о р о д ъ .— 
Посреди огромной толпы народа, тріумфаторъ ѣдетъ на 
золотой колесницѣ, везомой четверкою лошадей; кру- 
гомъ него идутъ музыканты, воины съ трофеями и 
плѣнники. Одинъ изъ воиновъ ведетъ льва и медвѣдя. 
Подпись: J a c .  v a n  d . U l e t .  г .  (В. Ш. 17хіч)- 
Изъ галереи графа Брюля.



Ф л л н а п д с к і я  ш і і  о «л л .

Бесхей (Бальтазаръ), род. въ Антверпенѣ въ 1708 или 
1709 г.; ум. въ 1776 г.; ученикъ Питера Стрипа.

1224# Слухъ, О бо н я н іе  и В ку съ . А л л е г о рія . —  Моло
дая женщина поетъ, держа въ рукахъ ноты, а мальчикъ 
акомпаннруетъ ей на флажолетѣ; на лѣво два мальчи
ка; одинъ держитъ корзину съ цвѣтамн, другой даетъ 
ему нюхать букетъ цвѣтовъ. На право, сатиръ ѣсть ви- 
ноградъ. Подпись: В. B e s c h e y .  1733. (Пйрная къ слѣ- 
дующей картинѣ. — На дер. — В. 125/$, Ш. 10).

1 2 2 5 . З р ѣ н іе  и  О с я за н іе . А л л е г о р ія . —  Молодая жен
щина любуется собою въ зеркало; подлѣ нея стоятъ, 
съ одной стороны, два мальчика, одинъ изъ нихъ держитъ 
флейту; съ другой — Амуръ, придерживающій покрывало 
на ея груди. На лѣво, на второмъ иланѣ, сидятъ еще два 
мальчика, одинъ изъ нпхъ держитъ на рукѣ попугая. 
Подпись: В. B e s c h e y .  (На дер. — В. 12%, Ш. 10).

Фаіъ-Фалеісъ (Карель), род. въ Антверпенѣ въ1684 г.; 
ум. въ Париоюѣ въ 1733 г.; подражалъ Фил. Воувер- 
ману; ученикъ Ф. Франкена.

1226# О т ъ ѣ з д ъ  на  охоту. —  Передъ сельскимъ домомъ, 
охотники и двѣ дамы верхомъ собираются въ путь. 
Одинъ изъ охотниковъ чокается стаканомъ съ другнмъ, 
за которымъ стоитъ слуга негръ; третій охотннкъ, на



лѣво, трубитъ въ рогъ. На право, напереди, нищій съ 
мальчпкомъ. Вдали горы. Подпись: C. v. F. (Парная 
къ стдующей картинѣ. — В. 0Ѵ2, Ш. 13 ЬА).

1227, С околиная охота. —  Мущина и дама верхомъ ска- 
чутъ въ галопъ за соколомъ, который нападаетъ на 
цаплю. Возлѣ нихъ, ловчій трубитъ въ рогъ. На право, 
охотникъ держитъ въ поводу двухъ лошадей; правѣе его 
нѣсколько купающихся мущинъ. На второмъ планѣ, на 
лѣво, у мраморной статуи, мущины и дамы занимаются 
музыкой. Вдали горы и городъ. (В . 9%, Ш. 13ЧО-

Фаіъ-Блумеіъ (Питеръ), прозванный Стандартъ, живо- 
писецъ и граверъ; род. въ Антверпенѣ около 1649 г., 
ум. около 1719 г.; въ 1699 году былъ директоромъ 
антверпенской академіи.

1228. М анеж ная в ы ѣ зд к а . —  Въ срединѣ, берейторъ 
школитъ лошадь, привязанную между двухъ столбовъ. 
На право, всадникъ разговариваетъ съ конюхомъ; возлѣ 
нихъ двѣ осѣдланныя лошади. На лѣво нѣсколько зри
телей; вдали разныя строенія. Подпись: Р. ѵ. В. 1712. 
(В. 12, Ш. 14%).

Г о л л а н д с к а я  ш к о л а .

Флёйгельсъ (Николасъ), род. въ Антверпенѣ въ 1669 г., 
ум. въ Римѣ въ 1737 г.; ученикъ своего отца Фи
липпа Флёйгелъса.

1229. П о сѣщ еніе  дѣвою  М а р іе й  св . Е лисаветы . —  
Св. Захарія у дверей своего жилища встрѣчаетъ Дѣву



Марію и св. Іосифа, которыхъ св. Елисавета вводить 
на лѣстницу. Напереди, на лѣво, видна голова осла. 
На небѣ херувимы. (Пдрндя къ слѣдующей картинѣ. 
На дер. — В . 8, Ш. 6). (Ô)

1230t С вятое Семейство. —  Богоматерь сидитъ на полу 
комнаты и ноддерживаетъ Младенца Іисуса, лежащаго 
на подушкѣ; возлѣ нея, на лѣво, стоитъ св. Елисавета 
съ младенцомъ Іоанномъ, на право, св. Захарія. Напе
реди, на право, св. Іосифъ работаетъ у верстака. (На 
дер. — В . 8, Ш. 6), (g)

Де-Витъ (Яковъ), род. въ Амстердамѣ въ 1695 г., ум. 
въ 1754 г.; ученикъ А. ф ат -С пирса и Я. фанг 
Таля.

1231. Н ауки и искусства. А л л е г о рія . —  Двое дѣтей 
въ саду пускаютъ мыльные пузыри, означающіе тщету 
человѣческихъ занятій. Позади ихъ большой глобусъ, при
крытый голубой драпировкой; напереди, на лѣво, книга, 
палитра, мраморная голова, пастушескій жезлъ, вѣнецъ и 
скипетръ. Подпись: J. D. W it .  1748. (На дер. — В. 
8 3/8, Ш. 6 х/%). Изъ галереи графа Брюля.

1232. К упидонъ . — Онъ держитъ въ рукѣ лукъ; возлѣ 
него два мальчика; одинъ держитъ лукъ и стрѣлы, 
возлѣ другаго лежитъ мѣдный охотничій рогъ и лукъ 
съ колчаномъ. За нимъ, на лѣво, собака. (На дер. — 
В . в 3/8, Ш. 6). Изъ галереи графа Брюля.

1233. И гра ю щ ія  д ѣ т и . — Въ срединѣ, мальчикъ садит
ся верхомъ на козла, возлѣ него стоять трое дру- 
гихъ , одинъ изъ нихъ держитъ бубенъ. Напереди, 
мальчикъ упавшій съ корзиною винограда. На вто- 
ромъ планѣ, на лѣво, два мальчика, одинъ несетъ на



спинѣ корзину винограда, другой, возлѣ него, пьетъ изъ 
чаши; на право, еще два мальчика, одинъ изъ нихъ 
играетъ на рожкѣ. Подпись: J. D. W i t . 1748. (Пдр- 
ная къ слѣдуптей картинѣ. На дер. — В. 10%, Ш. 
14% ). (Ô)

4 2 3 4 .  И гра ю щ ія  д ѣ т и . —  Н апереди, на лѣво, трое маль- 
чиковъ борю тся; одинъ изъ нихъ упалъ на волынку. 
Н а  нихъ смотрятъ трое другихъ. Н а второмъ планѣ, 
н а  пр аво, ещ е три мальчика, играющія съ возлом ъ. 
Вдали мраморный пьедесталъ съ барельеф омъ ; на лѣво, 
меж ду стволами д ер ев ъ , видна герма П ана. П одпись: 
J. D. W it .  f .  1748. (На дер. — В. 10% , Ш. 14%).
(Ô)

ФерКОЛИ (Н иколасъ) , оюивописецъ и граверъ, род. въ 
Делъфтѣ въ 1673 г., ум. тамъ же въ 1746 г.; уче
никъ своего отца Я на Ферколи.

1 2 3 5 .  Ц ѣлом удріб  іо с и ф а . —  Жена Пентефрія, сидя на 
постели, старается удержать удаляющагося отъ нея Іо- 
сифа. На лѣво, на столѣ, флаконъ и ящикъ съ драгоцѣн- 
ностями. За кроватью видѣнъ золотой сфинксъ; въ глу- 
бинѣ комнаты, на балюстрадѣ, бронзовая ваза. Подпись : 
N. V eb xoly . (Парная къ слѣдующей картитъ. — На 
дер. — В. 8, Ш. 9 %).

4236t Ѳ ам арь  и Амнонъ. —  Оамарь, дочь Давида, вы
рывается изъ объятій своего брата, сидящаго на кро
вати, завѣшенной фіолетовой драпировкой. На право 
круглый опрокинутый столъ и кресло. Подпись: Увв- 
KOLY. (На дер. — В. 8, Ш. 9%).
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Де-Моръ (Карель), оюивописецъ и граверъ, род. въ Лейденѣ 
въ 1656 г у м .  въ Гагѣ въ 1738 г.; ученикъ Г .  Дова, 
Авраама фанъ-денъ-Темпеля и Франса Мириса.

1237. Спаситель  в ъ  терновом ъ  в ѣ н ц ѣ . — Воинъ по- 
даетъ тростникъ Спасителю, стоящему со связанными 
руками. За ними видѣнъ Пилатъ. ( Фигуры поколѣнныя. 
На мѣди. — В. 5, Ш. 3% ). (§)

4238. О т ш е л ь н и к ъ . — Онъ молится передъ распятіемъ, 
со сложенными на библіи руками. Возлѣ него песочные 
часы; за нимъ, на стволѣ дерева виситъ лампада. 
Подпись: Ca b . d. М оое. 1 730 . (Фигура поясная.—  
На дер. — В. 6, Ш. 5).

Де-Монн (Лодовикъ), род. въ Бредѣ въ 1698 г., ум. въ 
Лейденѣ въ 1771 г., ученикъ Фанъ-Кесселя, Эмма
нуэля Бизе и Филиппа фанъ-Дейка.

1239. Р ы бн а я  лавка . — Молодая женщина ставитъ кор
зинку съ морскими рачками на окно своей лавки. На 
подоконникѣ видна каменная кружка и рыба. Около окна 
вьется виноградъ. Подпись: L. d e  M o o t. (Фигура по- 
ясная. — Парная къ слѣдуюгцей каргпинѣ. — На дер. 
В . 6 \ ,  Ш. 5). (ô)

1240. З а в тра к ъ . — Мущина, въ мѣховой шапкѣ, сидитъ 
у окна, со стаканомъ вина въ рукѣ; передъ нимъ, на 
подоконникѣ, хлѣбъ, блюдо съ рыбою и бутылка съ ви- 
номъ. Подпись: L d e  M o n i f .  1743 . (Фигура поколѣп- 
ная. — На дер. — В. б 5/8, Ш . 5ѴА). (ё)

Фанъ-Мирнсъ (Янъ), род. въ Лейденѣ въ 1660 г., ум. 
въ Римѣ въ 1690 г.; ученикъ своего отца Франса 
фанъ-Мириса старшаго.



1 2 4 1 .  Ц ы ру л ьн я . —  Цырульникъ перевязываетъ рану на го- 
ловѣ молодому человѣку, сидящему въ креслѣ. Его подмас
терье несетъ горячіе уголья въ жаровнѣ. Жена цыруль- 
ника сидитъ въ другой комнатѣ, у окна, и пгьетъ ; подлѣ 
нея дѣвочка. На лѣво, на столахъ, тазъ, салфетка, гло- 
бусъ, книги и проч. (Переложена съ дер. въ 1845 г. —

В. 15, ш. 12). ( 8 )

Фанъ-Мирисъ (В иллемъ), живописецъ и скулъпторъ, род. 
въ Жейденѣ въ 1662  г., ум. въ 1747 г.; ученикъ своего 
отца Фр. фанъ-Мириса старшаю.

1 2 4 2 .  У д а л е н іе  А гар и . —  Авраамъ, стоя на порогѣ своего 
жилища, подаетъ хлѣбъ отпускаемой имъ Агари. — 
Агарь, сидитъ у дверей, на скамьѣ, и плачетъ, ука
зывая патріарху на своего сына Измаила. Сарра смо
тритъ на нихъ изъ окна. Вдали горы. Подпись : W. van 
M iEBis. f .  ANNO 1724. (На холстѣ, иаклеенномъ на дер. 
В . 10, Ш. 8). (8 )

1 2 4 3 .  Ц ѣлом удріе іо с и ф а . —  Ж ен а Пентефрія, разор- 
вавъ на себѣ одежду, сидитъ на полу, у кровати, и зо- 
ветъ прислугу на помощъ. На лѣво видѣнъ удаляющей
ся отъ нея Іосифъ. (На дер. — В. 6, Ш. 7%). (ё)

1 2 4 4 . П еча л ьн а я  в ѣ с ть . —  Докторъ щупаетъ пульсъ у 
молодой женщины, лежащей въ креслѣ, безъ чувствъ. 
Подлѣ нея, на столѣ, распечатанное письмо. Въ глу- 
бинѣ комнаты, на право, стоитъ служанка. (Фигуры 
покоштыя. — На дер. — В. 542 , Ш. 4% ). Изъ со- 
бранія Брозй.

1 2 4 5 .  В  оспом ин  АніЕ м олодости . —  Старуха разсма- 
триваетъ свой портретъ, писанный въ молодыхъ годахъ ;
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молодая ж енщ ина глядя н а  нее, улыбается. (Фигуры по- 
колѣтыя. — На мѣди. — В. 8 5/Ві Ш. 7 Ѵ4>). (§)

1 2 4 6 t А строном ъ . — Онъ стоитъ у окна и измѣряетъ цыр- 
кулемъ глобусъ; за нимъ, у другаго окна, стоитъ его 
дочь, съ совою на рукѣ. Внизу, на окнѣ, надпись : T ’w e e

IS РАЕВ MIJN YIJL EN MIJN WIJSE VAEB. (ВОТЪ Х орошая
парочка — моя птица и мой ученый папаша). Подпись: 
W . М. (Фигуры поясныя. — На дер. — В . в 3/8, Ш. 
6%). (8)

1247# Со л д а т ъ - н и щ ій . —  Старикъ солдатъ, съ к о р 
зиной за  спиной, н а  которой сидитъ со р о к а , п ротяги- 
ваетъ  шляпу въ круглое окно, прося милостыни. В низу, 
н а бумажкѣ, надпись: £ e n  s o l d a e t  v a n  5 0  j a e b i s e e n  
GOEDE BRDELAEB W . M. F. (ПяТИДвСЯТИ ЛѣТНІЙ СОЛДаТЪ 
годенъ только на т о , чтобы просить милостыню). (Фи
гура поколѣтая. — На дер. — В . 8% , Ш. 6 1/2). (S)

Фанъ-Мириеъ младпгій (Ф рансъ), род. въ Лейденѣ въ 1689  г., 
ум. въ 1763  г.; ученикъ своего отца Виллема фанъ- 
М ирт а.

1248# З а в тра в ъ . —  Пожилой мущина, въ сѣромъ каф- 
танѣ и съ мѣховою шапкой на головѣ, сидитъ съ кувши- 
номъ въ рукахъ; передъ нимъ, на столѣ, лежитъ око- 
рокъ и ножикъ. Подпись: F. v a n  M i e b i s  f .  1731. 
(Фигура поколѣнная. — На дер. — В. 3% , Ш. Зу%). 
Изъ галереи графа Брюля.

Фаіъ-Босхеръ (Филиппъ), оюилъ въ X Y I I  столѣтіи.

1249# Старуха . —  Она сидитъ у стола и читаетъ боль
шую книгу, которая лежитъ у нея на колѣнахъ. На



столѣ стаканъ пива, ножикъ и салфетка. Подлѣ нея, 
на лѣво, стоитъ пустая колнбель. Въ нишѣ видна кро
вать. Подпись: Р. у. Вов. (На дер. — В . 5% ,Ш .4% ).
(S)

Фанъ-Гелъ (Іостъ), род . въ Роттердамѣ въ 1631 г 
ум. въ 1698 г. Подражалъ Питеру Гогу; пола- 
гаютъ, что онъ былъ ученикомъ Габріеля Метсю.

1 2 5 0 . Д уэтъ . — Въ комнатѣ, выходящей окнами въ садъ, 
молодая дама сидитъ и играетъ на лютнѣ; возлѣ нея 
мущина поетъ по нотамъ, которые лежатъ у него на 
колѣнѣ. Подлѣ нихъ собачка. На лѣво, на мраморномъ 
столѣ, прикрытомъ ковромъ, серебряный подносъ съ 
бокаломъ вина; къ столу прислонена басъ-віола. Под
пись: J . y. G e e l .  (В. 123/4 , Ш. 11%). (S)

Сіоуманъ (Артъ), живописецъ и  граверъ, род . въ Дор- 
трехтѣ въ 1710 г., ум. въ Гагѣ въ 1792 г.

1 2 5 1 . Б а п ш а ч н и е ъ , сним аю щ ій  м ѣ рку . —  Бапшачникъ 
стоитъ на колѣнахъ и снимаетъ мѣрку съ ноги у мо
лодой дамы, сидящей у стола. Возлѣ нея сидитъ въ 
халатѣ ея мужъ и куритъ, читая письмо. Служанка по- 
даетъ на подносѣ чашку и хлѣбъ; собака лаетъ на 
башмачника. На право, прислонена къ соломенному сту
лу басъ-віола. Подпись: A. S choüman. f . 1735. (На дер. 
В . 8 3/4, Ш. 10%). (Ô)

Фанъ-Ло (Яковъ), род. въ 1614 г., ум. въ Парижѣ въ 
1670 г.; ученикъ своего отца Яна фанъ-Жо.

1 2 5 2 . Д ом аш ш й  ко н ц ертъ . —  Въ галереѣ, выходящей 
въ садъ, мущинн и дамы занимаются музыкой: одна



изъ дамъ играетъ на віолончели, другая на флажолетѣ, а 
мущина на лютнѣ; третья дама, передъ которою ле- 
жатъ на столѣ ноты, обращается къ молодому человѣку, 
сидящему у стола, со шляпою въ рукѣ. Подпись: J. у. L oo. 
(Пдрная къ слѣдующей картинѣ. — В. 17%, Ш. 14% ).

1253. С цена  и зъ  домаш няго б ы т а . — Напереди на 
право, пожилая женщина сидитъ за прялкой; позади 
нея, молодой человѣкъ ухаживаетъ за молодой дѣвуш- 
кой, сидящей у стола, на которомъ стоитъ бокалъ и 
лежитъ книга. Въ глубинѣ комнаты, у дверей, мущина 
разговариваетъ со служанкою. Подпись: J. у. Loo. (В . 
17. Ш. 14%).

Дёистеръ (W. С.)

1254. П а р т ія  в ъ  т р и к т р а к ъ . — Двое мущинъ играютъ 
въ трикъ-тракъ на столѣ, покрытомъ турецкимъ ко
вромъ; третій слѣдитъ за игрой. Возлѣ нихъ, на лѣво, 
мущина, въ красномъ кафтанѣ, сѣромъ плащѣ и съ ши
рокою шляпою на головѣ, сидитъ у стола съ трубкой 
въ рукѣ. Подпись : W . C. D u y s te b .  (В ъ овалѣ. —  Н а  
дер. — В. 7Ѵ8, Ш. 0 Ѵ2Л

МаріеігОФЪ (J. A.), работалъ въ 1648 году.

1255. П о р тр етъ  ху д о ж н и к а . — Художникъ изображенъ въ 
черномъ плащѣ и съ перчатками въ лѣвой рукѣ. Въ 
глубинѣ комнаты, на полкѣ, видны гипсовыя фигурки. 
Подпись : A. Mabienhof. (Поясной. На мѣди. — В . 3,
ш . 2 %). (Ô)

1256. М астерская живописца . — Художникъ рисуетъ, сидя 
у стола, покрытаго краснымъ ковромъ; передъ нимъ 
лежатъ черепъ и книги. На стѣнѣ висятъ разныя гип-



с о в н я  ф игурки. П о д п и сь : A . М. n o f . 1 6 4 8 . (На —
В. 8 */8і Ж  7Ѵ4Л (ê)

Котдейкъ (J), рабошалъ въ 1650 г.

1257# П ирую щ ій  м о л о д о й  ч ел о в ѣ к ъ . —  М олодой чел о в ѣ к ъ  
сидитъ  у с то л а  съ  трубкою  в ъ  одной р у к ѣ  и съ  бо ка- 
лом ъ в и н а  в ъ  другой . Н а  сто л ѣ  сто и тъ  к у б о к ъ  н а  с е р е 
б р я н о й  но ж к ѣ , и зо бр аж аю щ ей  Б ах у са . В ъ  другой ко м н атѣ , 
у  о к н а , и гр аю тъ  тр и  м у зы к ан та : одинъ н а  с кр и п к ѣ  
другой  н а  в іо ло н чели , тр ет ій  н а  ф л ей тѣ ; въ  двери  в х о - 
д и тъ  служ ан ка. П о д п и с ь : K o d ty c k .  р е . 1 6 5 0 . (На дер.—  
В . 16% , Ш. 13). (S)

Галь (Б а р ен д ъ ), род . около 1650 г.; подражалъ Фи
липсу Воуверману.

1258. М орской б е р е г ъ . — Н а  переднем ъ  п ланѣ , то лп а  н а 
р о д а  о к р у ж аетъ  ж ен щ и н у , продаю щ ую  ры бу и ракуш ки . 
Н а  лѣво , н а  п р и го р к ѣ , д е р ев н я  съ  ц е р к о в ью ; н а  п раво , 
вдали, видно м оре и н а  нем ъ  суда. (На дер. — В . 10%, 
Ж  14%). (g)

1259. П е й за ж ъ . — На право, путешественники въ коляскѣ 
остановились у гостинницы на большой дорогѣ ; хозяинъ 
гостинницы подходитъ къ нимъ съ кружкой въ рукѣ. На 
лѣво видна колокольня деревенской церкви. Подпись : В. 
Ga e l . (Да дер. — В . 5 5/8, Ж  8% ). (§)

Масъ (Д иркъ), живописецъ и граверъ, род . въ Гарлемѣ  
въ 1656 г., ум. тамъ же въ 1715 г.; ученикъ X . Мом- 
мерса и Н . Берхема.

4260. Л а г е р ь . — Н а переднемъ планѣ, на право, офицеръ 
съ  дамой завтракаю тъ передъ палаткой маркитантки,



которая хлоиочетъ около кастрюли. Въ срединѣ группа 
кавалеристовъ ; на лѣво, солдатъ, уснувшій возлѣ пушки. 
Вдали видѣнъ лагерь. Подпись: D. Maas. (В. 1 4 */2, 
Ж  1 8 \ ) .  (S)

БегеМ нъ (Абраамъ), род. около 1630 г. Есть ею кар- 
тины съ означеніемъ 1659 года.

1261# И та ліян ск ій  п е й за ж ъ . —  На лѣво, у подножія горъ, 
женщина, верхомъ на лошакѣ, и пастухъ гонятъ по до- 
рогѣ стадо коровъ, и овецъ. Подпись: А. В е о е ш . (На 
дер. — В . 135/8, Ж  19).

1262#  Нталіянскій пейзажъ. —  Пастухъ и съ нимъ жен
щина, верхомъ на лошакѣ, гонятъ стадо коровъ и овецъ. 
На лѣво видно озеро; на право, на возвышеніи, раз
валина. Вдали горы. Подпись: Ве о е ш  f e . (Одноцвѣтная 
картина. На дер. — В. б 3/4, Ж  8% ). (§)

Фанъ-деръ-Меръ де Іонге (младшій) (Янъ), оюивописецъ 
и іраверъ; работалъ между 1675 и 1688 годами; 
подражалъ Берхему.

1 2 6 3 . И та л ія н с к ій  ПЕЙзажъ. —  По дорогѣ, пролегающей 
по берегу рѣки, у подножія горъ, крестьяне гонятъ на- 
вьюченныхъ лошаковъ и стадо овецъ. Подпись: J. У. 
п е в  Ме е в  d e  io n g e . An . 1677. (В. 11, Ж  14Уч). Въ 
Эрмитажъ поступилъ въ 1632 г.

Фалъ-Гейль (Дангель), род. въ 1604 г.

1264» П ей за ж ъ . Зина. —  На замерзшемъ каналѣ, множе
ство мущинъ катаются на конькахъ ; другіе играютъ въ



мячъ. На лѣво, на берегу, стоитъ мельница. Вдали, на 
право, висѣлица и городъ. (На мѣди. — В. 4% , Ж . 5%). 
(8).

Фанъ-Аятемъ (Гендрикъ), работалъ между 1647 и  1654 
годами.

1265. М орской в и д ъ . —  На взолнованномъ морѣ видно 
нѣсколько судовъ. Напереди корабль и барка подъ па
русами. На кормѣ корабля гербъ Зеландіи. (На дер. —
В. 11 '/2, Ж . 16%).

СИЛО (Адамъ), род. въ 1670 г.; жилъ еще въ 1750  
ученикъ Теодора фанъ-Пе.

1 2 6 6 .  М орской в и д ъ . —  Напереди видна барка, идущая 
подъ парусами, на ней шесть пасажировъ. Вдали воен
ный корабль и другія суда. Подпись: Ad a h  Sil o . (В. 6, 
Ш. 9).

Теиъ Компе (Янъ), род. въ Амстердама въ 1713 г., ум. 
въ 1761 г. Подражалъ Я ну фанъ-деръ-Гейдену и  
Беркіейдену.

1267. Видъ изъ окрестностей А м стердама . — На берегу 
рѣки расположено село; на рѣкѣ мостъ на сваяхъ. На
переди, рыбачья лодка и гондола, въ которой катается 
нѣсколько мущинъ и женщинъ. По мосту ѣдутъ коляска 
и всадникъ и нѣсколько человѣкъ идутъ пѣшкомъ. (Пар- 
пая къ слѣдующей картимь. На дер. — В. 8% , Ж .

і і% )-  ф
1268. Видъ изъ окрестностей А м стердама . — На берегу 

рѣки седо; на лѣво, черезъ рѣку, подъемный мостъ. На
переди, мущина въ лодвѣ удитъ рыбу. (На — В. 8% ,

Ш. 11%). ф



1269. Видъ СИРОТСКАГО дома в ъ  Г а г ѣ , п ри  валонской 
ц е рк в и . Напереди каналъ и на немъ подъемный мостъ; 
возлѣ берега нѣсколько судовъ и лодокъ. Подпись: J. T. S. 
(На дер. — В. 6, Ш. 8 УА). Эта картина поднесена 
Императору Александру I принцемъ оранскимъ. Въ Эр- 
митажъ поступила въ 1823 году.

Нѣмецкая школа.

КнупФвръ (Николаусъ), род. въ Лейпцигѣвъ 1603 г, ; уче
никъ Абраама Блумарша.

1270. Савская ц а ри ца , подносящ ая  дары  С оломону. —  
Царь Соломонъ сидитъ на тронѣ, его окружаютъ при
дворные и тѣлохранители. Предъ нимъ стоитъ Савская 
царица, въ желтомъ платьѣ, шлейфъ котораго поддер- 
живаютъ двѣ женщины ; у одной изъ нихъ на спинѣ лукъ 
и колчанъ со стрѣлами. У ногъ царицы лежатъ дары. На 
право, негръ несетъ нѣсколько серебряныхъвазъ. Подпись: 
N. K n ü p fe r .  (В. 16 Ѵ2, Ш. 18 {/А).

Л ин гел ь бахъ  (іоганн ъ), эюивописецъ и граверъ; род. во 
Франкфуршѣ на Майнѣ въ 1625  г., ум. въ Амстер- 
дамѣ въ 1687 г.

1271. Г авань италіянскаго  города . —  На лѣво, на 
берегу моря, мущина, въ восточномъ костюмѣ, разго- 
вариваетъ съ двумя невольниками. Въ срединѣ, ни
сколько женщинъ и работниковъ около тюковъ товара; 
два работника кладутъ тюкъ на сани, въ которые запря



жена бѣлая лошадь. Вдали, на право, видны укрѣпленія; 
на лѣво, маякъ и горы. Подпись: L in g e l b a c h . (В. 11*/2,
ш . и у г).

1 2 7 2 . П лощ адь  италіянскаго  города . —  На первомъ 
планѣ, на право, торговка продаетъ зелень у входа 
въ домъ, на дверяхъ котораго надпись „ E l  B o c a n “ ; 
возлѣ нея, женщина ѣдетъ на ослѣ, а мущина разго
вариваетъ съ дамой. На площади, въ разныхъ мѣстахъ, 
группы народа. На второмъ планѣ, на право, на воз- 
вышеніи, церковь; на лѣво, подъ горой, фонтанъ съ 
обелискомъ. Вдали горы. Подпись: J. L i n g e l b a c h  р. 1666.
(В. івѵ2, ш . 21*0) .

1273. П о ртъ  италіянскаго  города . —  На переднемъ 
планѣ, на лѣво, два человѣка читаютъ объявленіе, 
приклеенное къ подножію статуи Нептуна; возлѣ нихъ, 
на право, лодочникъ предлагаетъ свои услуги дамѣ, 
идущей съ мущиной. На берегу видно нѣсколько че- 
ловѣкъ въ восточномъ костюмѣ. Вдали, на право, 
укрѣпленіе; на лѣво, дворецъ. Подпись: J. L in g e lb a c h .
1667. (В. 9,_Ш. 11%). (§)

1 2 7 4 . И та ліян ск ій  им провизаторъ . —  Напереди, возлѣ 
башни, крестьянское семейство слушаетъ импровизатора, 
который поетъ, играя на гитарѣ. Вдали каменныя зда- 
нія; на лѣво видна рѣка и каменный мостъ. Подпись: 
L in g e l b a c h .  (В. 11Ѵ2, Ш, 9% ). Купл. въ 1817 г. изъ 
собранія Крейтона.

4275. Охотники у ш и н ка .— П а право, у входа въ шинокъ, 
устроенный въ развалин ѣ , ш инкарь подаетъ стаканъ 
вина охотнику, сидящему на лошади; возлѣ него слуга



держитъ въ поводу двухъ лошадей. На лѣво, другой охот- 
н и еъ  сидитъ и пьетъ изъ бутылки вино; возлѣ него 
собаки. (На мѣдп. — В. 8 У2, Ш. 11). (§)

1 2 7 6 .  Охотники отды хаю щ іе на  лугу. —  Въ срединѣ, 
охотникъ сидитъ на камнѣ и держитъ въ поводу бѣлую 
лошадь; возлѣ него нѣсколько собакъ; направо, другой 
охотникъ сидитъ съ женщиной верхомъ на лошади; на 
лѣво, третій охотникъ слѣзаетъ съ лошади, которую 
ловчій держитъ за уздечку. Подпись: ЪптвьвАОн. (На 
дер. — В. 63/4, Ш. 8%). (§)

Беммелъ (J. Y.) Рабошалъ въ 1655 г.

1 2 7 7 .  Г ористый  п е й за ж ъ . —  Возлѣ дороги, пролегающей 
по берегу рѣки, у подножія горъ, пастушка пасетъ стадо 
коровъ и овецъ. Вдали, на право, видны охотники. 
Подпись: J. У. Ве м м бь . 1655. (В. 20 , Ш. 2 6 гц).

Рооеъ (Іоганнъ-Гейнрихъ), эюивописецъ и граверъ, род. 
въ Оттерндорфѣ, въ Палатинатѣ, въ 1631 г., ум. во 
Франкфуртѣ на Майнѣ въ 1685 г.; ученикъ Жулъана 
Дюжардена и Адріана де Бей.

1 2 7 8 .  Ц ы га н е , отды хаю щ іб  въ ра зва ли н а х ъ . —  Въ сре- 
динѣ, старуха варитъ въ котлѣ кушанье; возлѣ нея 
стоитъ цыганка съ ребенкомъ на рукахъ, и лежитъ цы- 
ганъ; подлѣ цыгана стоитъ бѣлая лошадь. На лѣво, 
дѣти играютъ съ собакой. Подпись: J. B oos, f e c i t .  
1675. (Пдрная къ слѣдующей картинѣ. — В. 11%, 
Ш. 13%). Изъ галереи графа Брюля.

1 2 7 9 .  П е й за ж ъ . —  На право, на пьедесталѣ, мраморная



статуя Апоиона; возлѣ нея, стадо коровъ и овецъ. 
Въ срединѣ сидитъ женщина и лешетъ голову моло
дому пастуху. Вдали, на лѣво, на возвышеніи, замокъ. 
Подпись: H. Roob. fecit. 1674. (В. 1142, Ш. 134ч)- 
Изъ галереи графа Брюля.

РОѲСЪ (Филиппъ-Петеръ), прозванный Роза ДН ТИВОЛИ, 
оюивописецъ и граверъ, род. во Франкфурта на 
Майнѣ въ 1655 г., ум. въ Римѣ въ 1705 г.; ученикъ 
своего отца Іоганна Гейнриха Рооса.

1 2 8 0 . Овцы и лош адь  возлѣ  ф онтана . — Возлѣ фон
тана стоятъ три овцы и лошадь, навьюченная корзи
ною съ двумя козлятами. На право, собака пьетъ изъ 
лужи. Вдали, на лѣво, развалина; на право, пастухъ со 
стадомъ. (Парная къ слѣдующей картинѣ. — В . 31, 
Ш. 44).

1 2 8 1 . Быкъ, ВАРАНЪ, КОЗЕЛЪ И СОБАКА НА БЕРЕГУ РѢКИ.—  
Вдали, на лѣво, возлѣ развалинъ, видна хижина и пас
тухъ со стадомъ. (В. 314а, Ш. 44).

1282. П е й за ж ъ . — На берегу рѣки, протекающей между 
скалъ, пастухъ пасетъ стадо козъ и овецъ. (Парный къ 
слѣдующей картинѣ. — В. 2 1 3/а, Ш. 181/2).

1283. П е й за ж ъ . К а с ка дъ . — Широкій ручей, протекаю- 
щій между скалъ, ниспадаетъ каскадомъ. Напереди, ры
бакъ несетъ сѣти, возлѣ него бѣжитъ собака. Вдали, 
на скалѣ, видѣнъ замокъ. (В. 214ч, Ш. 181/А).

Деннеръ (Бальтазаръ), род. въ Гамбургѣ въ 1685 г., 
ум. въ Ростокѣ въ 1749 г.

1284. П о р т ре т ъ  старика . — Старикъ представленъ съ



черепомъ въ лѣвой рукѣ, а правую прижимаетъ къ 
груди. Подпись: D e n n e b .  f e c .  (Поясной. — В. 2 0 % , 
Ш. 153/і ).(S)

128 5 . П о ртретъ  старухи .—  Старуха изображена въ корич- 
невомъ бархатномъ платьѣ на мѣху, и съ бѣлымъ по- 
врываломъ на головѣ. Подпись: D e n n e b .  f e c .  (Грудной. 
На мѣди. — В . 8 %, Ш. 7).

1286. П о ртретъ  старухи . —  Старуха изображена въ ко- 
ричневомъ бархатномъ платьѣ на мѣху, и съ бѣлымъ 
поврываломъ на головѣ, сверхъ котораго наброшенъ 
синій платокъ. Повтореніе предъидущаго портрета. 
(Грудной. — В. 10, Ш. 7 УА). Изъ галереи графа Брюля.

1 287 . П о ртретъ  старухи. —  На головѣ у ней желтый 
платокъ, спускающійся на плечи. (Грудной. — На дер. 
В, 1 0 1/2, Ж  8 ѴА).

1 2 8 8 . П о ртретъ  старика . —  Старикъ, съ сѣдою бородой, 
изображенъ въ сѣромъ кафтанѣ и съ мѣховою шапкой 
на головѣ. Подпись: D e n n e b .  f e c .  (Грудной — В . 10, 
Ш. 7Уа). И зъ  галереи графа Брюля.

Платцеръ (іо га нн ъ -В и к то ръ ), род. въ Тиролѣ въ 1704 г., 
ум. въ 1767 г.; ученикъ своего вотчима Кесслера; 
работалъ въ Вѣнѣ съ 1730 по 1755 г.

1 2 8 9 . П и р ъ  въ саду . —  На первомъ планѣ, нѣсколько 
молодыхъ людей купаются въ бассейнѣ фонтана, въ 
которомъ стоитъ мраморная группа „Похищеніе Про
зерпины“; другіе приготовляются купаться. На второмъ 
планѣ, на лѣво, передъ домомъ, украшеннымъ стату
ями, пируетъ многочисленное общество; между ними



видѣнъ молодой человѣкъ, играющій на гитарѣ. (Пдрная 
къ слѣдующей картинѣ. Ни мѣди. — В. 13 Ѵ4, Ш. 19).

1 2 9 0 .  К о н ц е ртъ . —  Въ роскошно убранной комнатѣ, три 
дамы и трое мущинъ занимаются музыкой, посреди 
многочисленна™ общества. Напереди, па право, маль
чикъ играетъ съ обезъяною, а молодой человѣкъ лю- 
безничаетъ съ дѣвушкою. (На мѣди. — В. 13, Ш. 19).

Дитриіъ (К ристіанъ  - В ильгельм ъ-Э рнстъ ), оюивописецъ и 
граверъ, род. въ Веймарѣ въ 1712 г., ум. въ Дрезденѣ 
въ 1774 г. ; ученикъ своего отца и Александра Тиле.

1 2 9 1 .  О тдохновеніе св . Семейства на  пути в ъ  Е ги - 
п е т ъ . Ночь. —  Богоматерь кормитъ Младенца Іисуса 
грудью; возлѣ нея сидитъ св. Іосифъ. На лѣво стоитъ 
лошакъ. Сцена освѣщена фонаремъ, висяпщмъ на деревѣ. 
Подпись: D ie tb ic y .  1757. (На дер. — В. 8, Ш. 7).

1 2 9 2 .  П олож еш е  во г р о б ъ . —  Два ученика несутъ тѣло 
Христа къ гробницѣ; возлѣ нихъ идутъ св. Никодимъ 
и Богоматерь. На лѣво, возлѣ гробницы, Іосифъ ари- 
маѳейскій; на право, Марія Магдалина, припавшая въ 
землѣ. Подпись: D ie tb ic y .  1759. (На дер. — В. 7 3/4,
ш. в). ( 8 )

1 2 9 3 .  Дѣти, забавляю  щіяся б ® л кой. —  Въ деревенской 
комнатѣ, освѣщенной ночникомъ, крестьянинъ, двѣ дѣ- 
вочки и два мальчика, сидя вокругъ стола, любуются 
бѣлкою. Возлѣ нихъ, на право, стоитъ мальчикъ, опи
раясь на палку. На столѣ — котелъ, зелень, яйца и проч. 
(Пдрпая къ слѣдуктей картинѣ. — В. 10 , Ш. 133/+.)
Изъ галереи графа Брюля.



12 9 4 . В олш ебны й  ф онарь .—  Внутри деревенской комнаты, 
нѣсколько дѣтей толпятся вокругъ волшебнаго фонаря. 
На лѣво, на столѣ, хіѣбъ , салфетка и проч.; на полу, 
у стола, кошка сидитъ возлѣ горшка. (В . 101 /4, Ж . 13г/А). 
Изъ галереи графа Брюля.

1 2 9 5 . Видъ изъ окрестностей  Р им а . —  На лѣво, по 
дорогѣ, пролегающей около развалины, мальчикъ и 
два пастуха, одинъ изъ нихъ верхомъ, другой пѣшій, го- 
нятъ стадо коровъ и овецъ. (Пйрный къ слѣдующей 
картинѣ. В . 9% , Ж . 12%).

1 2 9 6 . И т а л ія н с к ій  п е й за ж ъ . —  На право, рѣка, черезъ 
которую ведетъ каменный мостъ; на лѣво, по дорогѣ, 
пролегающей вдоль берега рѣки, идутъ два человѣка, 
а женщина ѣдетъ на ослѣ; возлѣ нея идетъ навьючен
ный оселъ. Вдали горы. Подпись: Dietbicy. (В. 9 4 2, 
Ж . 12%).

М еігсъ (А н то н ъ -Р афаэль), род. въ 1728 г., ум. въ Римѣ  
въ 1779 г.; ученикъ своего отца Измаила Женгса.

1 2 9 7 . Б лаговѣщ еніе. —  Архангелъ Гавріилъ, съ лиліей 
въ рукѣ, является Дѣвѣ Маріи, стоящей на колѣнахъ 
передъ налоемъ. Въ верхней части картины, Господь 
Саваоѳъ, окруженный ангелами, и св. Духъ, въ видѣ 
голубя. (В. 15%, Ж . 94а).

1 2 9 8 . іо а н н ъ  К рестител ь  в ъ  пусты нѣ . —  Іоаннъ Кре
ститель изображенъ проповѣдующимъ народу. Онъ сидитъ 
на камнѣ, лицемъ къ зрителю и съ поднятыми вверхъ 
руками. Воэлѣ него стоитъ крестъ, прислоненный къ 
камню. (В. 46% , Ж , 3442). (§)



1 2 9 9 . Сошвствів св. Духа. —  Св. Духъ, въ видѣ голубя, 
паритъ надъ Богородицей, сидящей посреди апостоловъ 
и святыхъ жевъ. Бъ верхней части картины, Господь 
Саваоѳъ и Іисусъ Христосъ, окруженные ангелами. (В .
1 0 3 / 4 ,  ш. 5%).(Ô )

1 3 0 0 .  А п о л л о н ъ , УВѢНЧИВАЮЩІЙ ЖЕНЩИНУ ПОЭТА. —  
Аполлонъ, окруженный музами, держитъ въ одной рукѣ 
лиру, а другою возлагаетъ лавровый вѣнокъ на голову 
молодой женщины, сидящей возлѣ него. Эскизъ для 
фреска въ виллѣ Альбани, близъ Рима. (На дер. —
В . 1 2 Ѵ2, Ш. 22*и). Купл. въ 1817 г. во Франкфуртѣ 
на Майнѣ отъ Артаріи.

1 3 0 1 . П ерсей  и  А н д ром еда . — Андромеда стоитъ, по- 
ложивъ руку на плечо Персея, держащаго въ поводу 
Пегаса. Передъ ними Амуръ съ факеломъ въ рукахъ. 
У ногъ Персея голова побѣжденнаго имъ чудовища. 
(В. 51,Ш. 34% ). (§)

1 3 0 2 . П арисовъ су дъ . —  Парисъ, сидя подъ деревомъ, 
подаетъ яблоко первенства Венерѣ, возлѣ которой 
стоятъ Амуръ, Юнона и Минерва. Подлѣ Париса ал
легорическая фигура бога рѣки, въ видѣ старика, опи- 
рающагося на урну. Изъ-за дерева сатиръ любуется 
богинями. (В. 5іѴ 2, Ш. 67 у2).

1 3 0 3 . П о ртретъ  А нтона-Р афаэля М енгса . — Художникъ 
изобразить себя сидящимъ на стулѣ, въ халатѣ и съ 
карандашомъ и портфелемъ въ правой рукѣ. (Поясной.

На дер. — В. 2 3 \ ,  Ш. 18%). (Ô)
20



ЦЯУФМЯІЪ (М дрія-Аѵгедігба), poè. Хдртъ въ 1742 г-., 
, ум. въ Римѣ въ 1807 t.; ученица своею отца Іо- 

зефа Кауфмана.
4 3 0 4 .  ВСТРѢЧА ІОРИКА СЪ МОНАХОМЪ ВЪ К іД Е . —  Сю - 

ж етъ заимствованъ изъ сочиненія Стерна „С ентим енталь
ное путеш ествіе.“ Іорикъ мѣняется табакеркой съ от -  
цемъ Л аврентіем ъ, францисканцемъ изъ Б але. В озлѣ

f нихъ брю сельская путеш ественница. (Пдрная къ сле
дующей картине. — Жруглая; въ діаметрѣ 15). (8 )

1 3 0 5 «  Б езумная Дж у л ьетта . —  Сюжетъ заим ствованъ  
изъ сочиненія Стерйа „Сентиментальное п утеш еств іе.“ 
Джульетта показываетъ Іорпку, сидящ ему возлѣ нея, пла- 
токъ Сильвіо. (Круглая; въ діамѣтрѣ 15). (8 )

1 3 0 6 .  П рощ анш  А бел а рд а  и  Э л оизы . — А белардъ про
щ ается съ своею  ж еной у Аржантельскаго монастыря, 
въ дверяхъ котораго стоятъ три монахини. П одпись: 
A n g e l i c a  K a u fm a n .  (Круглая; въ діаметре 15).

Фалыъ (Іогхннъ), род. въ Аугсбургѣ въ 1687 г., ум. 
въ 1727 г.

1 3 0 7 . Н асѣкомыя и пресм ы каю щ іяся . —  Н а землѣ, подъ  
деревом ъ, между репейникомъ и грибами, видны зм ѣ я , 
ящерица, нѣсколько бабочекъ, пчела и проч. (Парная 
къ следующей картине. На меди. — В. 6 г/А, Ш. 4 3/А). 
(8)

1 3 0 8 .  Н асѣкомыя и  пресм йкаю щ іЯся. —  П одъ д ер е
вомъ, между репейникомъ, видны ящ ерица, зжѣя, к узн е
чики, улитки, бабочки и проч. П одпись : F a lc h  A u g . t .  
1719. (На меди. В. 6hA, Щ. 4% ). (6 )



Дрехелеръ (іо га н н ъ ), род. въ Вѣнѣ въ 1756 г., ум. 
въ 1811 г.; былъ профессоромъ по части оюивописи 
цвѣтовъ въ вѣиской академіи художествъ.

1 3 0 9 ,  Ц в ѣ т ы . —  Букетъ изъ розъ, піоновъ, трехдвѣт- 
ныхъ выонковъ и другихъ двѣтовъ стоитъ въ вазѣ, на 
мраиорномъ столѣ. Возлѣ вазы, на столѣ, лежнтъ розанъ. 
Нѣсколько бабочекъ летаютъ надъ двѣтами. Подпись: 
J o h .  D b e c h s l e b .  f .  1810. (В. 134а, Ш. 10 4а)- Пос
тупила въ Эрмитажъ въ 1832 г.

В ш тъ (ІовЕФъ), работалъ въ 1833 г.

1 3 1 0 , Цввты. —  Букетъ изъ розъ, гіацинтовъ, нарци- 
совъ и другихъ цвѣтовъ, стоитъ въ вазѣ на мрамор- 
номъ столѣ. Подлѣ вазы, на столѣ, птичье гнѣздо съ 
яичками. На лѣво летаетъ бабочка; на цвѣтахъ видно 
нѣсколько насѣкомыхъ. Подпись: Jos. N ig  о. 1833. (На 
дер. —  В. 13 Ш. 114О* йзъ собранія Татищева.

С т о д л ь  (Л еопольдъ), работалъ въ 1829 г.

1 3 1 1 #  Ц вѣты и плоды. —  Хрустальная чата съ буке- 
то#ъ изъ розъ , піоновъ и другихъ двѣтовъ стоить да 
камнѣ, возлѣ котораго видна корзина с$ плодами; на 
ко^зинѣ красдый допугай. Подпись: L. Sto£P, 4 8 2 9 .  
ф  J7, Ж  ЗІѴ іЛ (Ô)
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Художники, писавш іе ж ивотны хъ, 
цвѣты  и плоды.

Снеидерсъ (Ф рансъ), род. въ Антверпенѣ въ 1579 г., 
ум. тамъ же въ 1657 г.; ученикъ Питеро Б рей
геля и Гендрика фанъ-Балена. Фламандской школы.

1 3 1 2 , О вощ ная л авка . —  На лѣво, дама, съ корзиною 
орѣховъ въ рукѣ, торгуетъ абрикосы, которые тор
говка показываетъ ей въ фарфоровой чашкѣ; возлѣ 
дамы небольшая собачка. На право, на болыпомъ сто- 
лѣ, разложены въ корзинахъ и на блюдахъ разные пло
ды. Маленькая обезьяна, ухватясь за корзину съ пер
сиками, опрокидываетъ ее. На стѣнѣ висятъ вѣсы. 
Подпись: F. S n y d e b s .  f e c i t .  (IТйрная къ слѣдующей 
картииѣ. — Б. 46 У4, Ш. 77). Изъ галереи Вальполя.

1 3 1 3 , О вощ ная  лавка . —  Подъ холстиннымъ навѣсомъ 
лавки, устроенной у стѣны дома, кухарка покупаетъ у 
торговки зелень, а мальчишка потихоньку вытаскиваетъ 
у ней изъ мѣшка деньги. На право, на столѣ и на 
лѣво, на землѣ, разложена разная зелень. За стѣною 
дома телега съ зеленью ; на лѣво видна голова лошади. 
Вдали городъ. Подпись: F. S n y d e b s . f e c i t .  (В. 4 6 гц , 
Ш 7 7 хі<і). Изъ галереи Вальполя.

1 3 1 4 , Р ы бн а я  л авка . —  Внутри лавки, на длинномъ столѣ, 
разложена разная рыба. На право, рыбакъ выливаетъ



Художники ш саш е жиготныи, цвіты и плоды. 3 0 9

изъ мѣднаго ведра въ хоханку воду съ рыбой. На переди 
кошка на корзинкѣ съ устрицами, два тюленя, раки и 
черепаха. Вдали, въ растворенную дверь, видно море 
Подпись: F. Snydebs. f e c i t .  (В. 47 V4 , Ш. 76Ъ/А).

1 3 1 5 . Продавецъ дичи. —  Внутри лавки, направо, ла- 
вочникъ ставить на столъ корзину съ дичью ; возлѣ него, 
собака бросается на кошку, сидящую на подоконникѣ. На 
лѣво, на стѣнѣ, повѣшены заяцъ, павлинъ, гусь идругія 
птицы. Напереди, на право, въ большой корзинѣ сидятъ 
живыя куры. На лѣво лежать убитая лань, кабанъ и разная 
дичь. Фигура писана Реми Лангіаномъ. Подпись : F. Sny
debs. f e c it .  (Пдрная къ картинѣ подъ М 1320. (В. 46 3/4 , 
Ж  77 уА). Изъ галереи Вальполя.

1 3 1 6 . Кухня. —  Убитый павлищь, заяцъ, морской ракъ, 
мелкая дичь и зелень лежать на столѣ; изъ-подъ стола 
собака бросается на кошку, которая схватила куропатку, 
(В . 2744, Ж  40 4г). (§)

1 3 1 7 . Кухня. —  Въ кухнѣ, на болыпомъ столѣ, лежать ле
бедь, заяцъ, морской ракъ и лань ; тутъ же стоитъ кор. 
зина съ плодами; возлѣ, на другомъ столѣ, кабанья голова- 
На лѣво, у раствореннаго окна, мальчикъ несетъ на блюдѣ 
фиги; напереди, на лѣво, собака на привязи; на право, 
на скамьѣ, блюдо съ устрицами. (В, 36% , Ш. 51Ѵ2Л

1 3 1 8 . Плоды. —  На столѣ, покрытомъ краснымъ ков- 
ромъ, стоитъ фарфоровая чаша съ грушами, сливами, 
персиками и виноградомъ. По сторонамъ ея стоятъ двѣ 
неболыпія чашки, одна съ орѣхами, другая съ ягодами. 
(На дер. — В . 13% , Щ. 20% ). (§)

1 3 1 9 . К ухня. —  На сходѣ, внутри кухни, дежатъ уби-



тые куропатки, павлинъ, бекасы и гусь. У стола, на 
право, стоитъ поваръ; лѣвою рукой онъ беретъ за  
крыло павлина, а правою замахивается на кошку, схва
тившую гуся за голову. На стѣнѣ,. на лѣво, виситъ 
убитая птица. Фигура писана Реми Лангіаномъ. (В. 38 % t 
Ш. 39). (Ô)

1 3 2 0 . Р ы б н а я  л а в к а . —  Внутри лавки, на лѣво, рнбакъ 
выливаетъ изъ нѣднаго ведра въ лоханку воду съ ры
бою; подъ лоханкой собака и кошка. Въ срѳдинѣ, на 
длинномъ столѣ, разложена разная рыба. На право, на 
краю стола, другой рыбакъ разрѣзываетъ лосося, а 
воздѣ него кошка стаскиваетъ со стола отрѣзанный 
кусокъ лососины. На полу, передъ столомъ, лежитъ тю
лень на кадкѣ съ устрицами, и разная рыба; другой 
тюлень выползаетъ изъ-подъ стола. Подпись: F. Sny- 
DEBS fecit. (Пдрная къ каршииѣ по № 1315. — В . 47, 
Ш. 77 V4/). Изъ галереи Вальполя.

1 3 2 1 .  Г ры зу щ ія с я  собаки . —  Двѣ собаки грызутся н а  
дворѣ; три другія на нихъ смотрятъ. Вдали, возлѣ 
пруда, видѣнъ сарай. (В . 26% , Ш. 39). Изъ галереи 
трафа Брюля.

1 3 2 2 . Г олова борзо й  собаки . —  Этюдъ. (На бумспѣ, на
клеенной на дерево. В . 9, Ш. 5% ). Изъ галереи Валь
поля.

1 3 2 3 .  Ч еты ре  к о ш ач ь и  г о д о в « . —  Этюдъ, Ц одцись: Sbty- 
DEBS. 1639. (Перелажена съ дер, еъ I860 t. В . 9 Х/Ху

ш.7%). (6)
1 3 2 4 .  Птичій к о н ц ертъ . —  Павлинъ, попугай, орелъ, 

цапля и другія птицы, расположившіяся на сучьяхъ су-



хаго дерева, ноготь; сова ж е, передъ которою лежать 
жотн, неправляетъ должность капельмейстера. (В. 303/А, 
Ж  54). (Ô)

1325. Бой пѣтуха съиндгокомъ. — Пѣтухъ стоитъ про- 
тивъ индюка, собираясь броситься на него; возлѣ нихъ н£ 
лѣво, сѣрая курица. (Переложена еь дер. въ 1840 г. — 
в .  195/8, Ш. 26Чъ). (б)

Юколы Сіеідереж.

1326. Кухня. —  Въвухпѣ, на деревянномъ столѣ, лехитъ 
дичь и зелень. Двѣ собаки бросаются на кошку, кото
рая подкрадывается, въ растворенное окно, за дичью. 
Подъ стѳломъ лежатъ кочанъ капусты и куропатка! 
(В. 23 , Ж  29Л

1 3 2 7 . Кдхня. —  На каменной лавкѣ, внутри кухни, ле
житъ убитая дикая воза; возлѣ нея, лягавая собака 
огрызается на кошку, схватившую куропатку. Вдали, въ 
окно, видѣнъ садъ. (В. 23f Ж  29).

Де*ФО№ (Пауль), род. еь 1600 г. еъ A лъсмѣ, ум. въ 
1664 г. —  Фламандской школы*

1 3 2 8 . Л ош адь , преслѣдуем ая  собаками. —  Нѣсколькф 
охотничьихъ собакъ преслѣдуютъ осѣдланную лошадь, 
вырвавшуюся отъ охотника; одна изъ нихъ сватила 
ее за уздечку въ то самое время, когда лошадь пере- 
скакиваетъ чрезъ канаву. На лѣво, видна собака! 
ррщяябервая копытомъ лошади. (Пдрная къ карттѣ 
подъ № 133,0. — J8 . й 5 3/4, Ж  77Ѵ4Л Иэъ галереи 
графа Брюля.

1329. Волки, напавш іе на  л о ш а дь . — Четыре вол
ка, напавъ на лошадь, опрокинули ее на землю; одинъ



хватаетъ ее за ногу, другой за животъ; остальные два 
столтъ возлѣ. Вдали, на лѣво, видѣнъ человѣкъ, бѣ- 
гущій къ ней на помощь; на право вѣтряная мельница.
В . 45, Ш. 90ЧО- Изъ галереи графа Брюля.

1330, Т ра в л я  м едв ѣ дей . — Нѣсколько собакъ настигли 
двухъ медвѣдей; одинъ изъ медвѣдей, на право, бѣ- 
житъ, стараясь освободиться отъ преслѣдующихъ его 
собакъ, другой, на лѣво, раздираетъ нанавшую на него 
собаку; другая собака хватаетъ его за ухо. (Hàp- 
ная къ картинѣ подъ № 1328. — В. 46, Ш. 77 {/2). Изъ гале
реи графа Брюля.

1331, О хота на  олен я . — Оленя преслѣдуютъ нѣсколь- 
Бо гончихъ собакъ; одна изъ нихъ схватила его за 
ухо. Двѣ ранения собаки лежатъ на землѣ. (В. 443/А, 
Ш. 7 4 {/А). И зъ  галереи графа Брюля.

1332, Т ра вля  леопарда . — Преслѣдуемый собаками лео- 
пардъ схватилъ одну изъ нихъ за ллшку. Напереди ва
ляется нѣсколько раненыхъ собакъ. Подпись : P . D e  Vos. 
f . (В. 45 ѴА, Ш. 77 У2). Изъ галереи графа Брюля.

•е ітъ  (Янъ), род. въ Лнтверпенѣ въ 1609 г., ум. въ 
1661 г.; ученникъ Я на фанъ-денъ-Верха, Фламандской 
школы.

1333« К ладовая . — На стѣнѣ кладовой виситъ заяцъ, 
а на полу лежитъ разная дичь и стоитъ корзина. На 
лѣво видна голова собаки. (В. 21, Ш. 27).

' 1334, Плоды. — На столѣ, покрытомъ до половины ков
ромъ, стоитъ фарфоровая чаша съ виноградомъ, гру
шами и сливами; возлѣ чашка съ ягодами; на пра



во, на виноградной вѣткѣ, сидитъ сѣрый попугаи. 
Подпись: J o a n n e s  F y t .  1625. (На дер. — В. 13*/А, Ш. 
2 0 3іа). Изъ собранія Татищева.

Блумъ (М.), рабошалъ въ 1653 г. Фламандской школы.

1335* К л а д о в а я . —  На столѣ кладовой лежатъ убитый 
лебедь и другая дичь, а на стѣнѣ виситъ индѣйка. На 
переди, на право, собака. Подпись: М. B lo e m . 1653. 
(В . 383и , Ш. ЗОЧі). (§)

1 3 3 6 . У би ты я птицы  и  охотничьи ПРИНАДЛЕЖНОСТИ. —  
Лебедь и оленья шкура съ головою и рогами лежатъ на 
столѣ. Возлѣ нихъ охотничій рогъ, ружье и рогъ для поро
ха. На стѣнѣ висятъ убитыя птицы. (В. 49г/А,Ш. 42z/s). (ê)

Э й к ен съ  (Ф рансъ), оюилъ около 1660 г.; ученикъ своего 
отца Петера Эйкенса старшаго. Фламандской 
школы.

1 3 3 7 . К у х н я .— Кухарка, въ красной кофтѣ, показываетъ 
провизію госиожѣ своей, сидящей у стола. На столѣ и 
на полу лежатъ говядина, заяцъ, зелень и разные пло
ды; на стѣнѣ висятъ индѣйка и вѣсы. (В. 36% , 
Ш. 63 і/2). (ё)

( ? )  • а іъ - д е р ъ - І е р ъ  Дбльфсткій (Я нъ), род. въ 1632 
Голландской школы.

1 3 3 8 . К л а д о в а я . —  Надъ каменной полкой, на стѣнѣ 
кладовой, висятъ заяцъ, утка и охотничій рогъ, а на 
полкѣ лежатъ разныя птицы. Напереди, собака лаетъ 
на кошку, схватившую снигиря. (В. 2 3 {/2, Ш. 19*ц). (S)



Гоидекутеръ (М ел ьх іо р ъ ), род. въ Утрехтѣ въ 1636 г., 
ум. шамъ же въ 1695 г.; ученикъ своего отца и 
Я. Б. Веникса. Голландской школы.

1 3 3 9 . Д о м аш ш я  п тиц ы  в ъ  саду . —  Въ срединѣ, на берегу* 
пруда, стоитъ пеликанъ; возлѣ него павлинъ, утки ц 
индѣйка. (Варкая къ слѣдующей картинѣ. В . 30 3/4, 
Ж  37).

1 3 4 0 . Д о м аш ш я  п ти ц ы  в ъ  сад у . — У тки, два навлила, 
пѣтухъ и курица съ цыплятами гуляютъ въ  саду. Подт 
пись: М. D. N o n d e k o e te b . 1686 . (В. 303/4, Ж  35).

1 3 4 1 . Птичій дв о ръ . — Два павлина, пѣтухъ, двѣ ку
рицы и утка съ утятами гуляютъ на дворѣ, возлѣ пру
да. (В. 25% , Ж  28% ).

1 3 4 2 . С обака , стерегущ ая  дичь. :—  С обака стереж етъ  
дикую козу и разную  дичь, повѣшенную н а п нѣ ; возлѣ 
лежатъ охотничій рогъ, ружье и пороховница. (В. 37% , 
Ж  33%).

Гоидіусъ ИЛИ ГОНДЪ (А вр аам ъ ), род. въ Роттердамѣ 
въ 1638 г., ум. въ Жондонѣ въ 1691 или 1695 г. 
Фламандской школы.

1 3 4 3 . Т р а в л я  о л ен я . —  Н ѣсколько собакъ окруж или 
оленя; двѣ изъ лихѣ  вцѣпились ему въ уір» , »  т р е т ь я
схватила за  горло. (В. 45%, Ж  63)» (8 )  '

1344. О хота на  к а ба н а . — - К абанъ  отбивается о тъ  
напавшихъ н а  него собцкъ; одна изъ н ихъ , вскочивъ  
ему н а  спину, схватила его за  ухо. Н апереди в аляю тся  
двѣ ран ени я кабаномъ собаци. (В. 45%, Ж  62% ).



1 3 4 5 , Сё м ей н ы й  п р а з д н и к ъ . —  Въ срединѣ большой ком
наты, молодой человѣкъ разговариваетъ съ дамой, сидя
щею въ креслѣ съ нотами въ рукахъ; возлѣ нея, на право, 
стоитъ мущина со стаканомъ вина въ одной рукѣ и віолон- 
челыо въ другой; за ними, на лѣво, дама, которой слуга 
подноситъ плоды. На переди, на право, двѣ дѣвочки игра
ютъ съ собакой. Въ глубинѣ комнаты, на дѣво, нѣсколько 
гостей пируютъ за столомъ. Подпись: А в в а н а м  H o n d iu s  
1668, (Да дер. — В . 1 0 %  Ш. 14%). (§)

1346* К арау льня . —  Внутри караульни, въ срединѣ, жен
щина съ мальчикомъ сидитъ на скамейкѣ; возлѣ нихъ, на 
лѣво, стоитъ трубачъ и трубитъ въ рогъ; на право 
офицеръ, за нимъ солдаты. На лѣво, въ растворенную 
дверь, видѣнъ часовой. Подпись: А в в а н а м  H o n d iu s .
1668. ( Н а д е р .  — В . 10% , 14%). (S)

Веииксъ (Янъ), род. въ Амстердамѣ въ 1644 г. ум. въ 
1719 г.; ученикъ своего отца Яна-Баптиста Ве- 
никса Голландской школы.

1 3 4 7 ,  У в и т ы е  з а я ц ъ  и  д и ч ь , и  о х о т н и ч ій  р о г ъ  с ъ  п оро хо в
н и ц е ю . —  Всѣ эти предметы лежатъ въ саду, возлѣ стѣ- 
ны. Вдали, на лѣво, видны въ паркѣ статуи и фон
таны. Подпись: J. W e e n ix  f .  1691. (В : 25, Ш. 21).

Ф)
1 3 4 8 #  У в и ты я  п ти ц ы  и  охотничьи  ПРИНАДЛЕЖНОСТИ.—  

Павлинъ и заяцъ висятъ на деревѣ, въ ларкѣ. Подъ 
деревомъ лежатъ дикій гусь, фазанъ, ружье, поро- 
ховница и свисюкъ. (В. 47 l/2f Ш. 37% ). (ё)

1 3 4 9 . Л а в к а  с ъ  д и ч ь ю . —  П е р ед ъ  л ав к о ю , иаі зем д ѣ , 
л е ж а т ъ , упавш іе еъ о к н а , убиты й з а я ц ъ , к о р зи н а  съ



птицами и живой гусь со связанными ногами, на ко
тораго бросается собака. Лавочникъ, увидя это изъ 
окна, кричитъ на собаку. Одна птица улетаетъ изъ 
разломавшейся корзины. Вдали, на право, на площади, 
деревья и мраморныя статуи. (В. 37 Ш. 34

Фанъ-Утрехтъ (А др іанъ), род. въ Лнтверпенѣ въ 1599 г., 
ум. въ 1651 г. Фламандской школы.

1 3 5 0 . Плоды. —  На столѣ, до половины покрытомъ 
зеленой салфеткой, стоитъ чаша съ виноградомъ и 
персиками; возлѣ нея, на серебряномъ подносѣ, груши, 
виноградъ и яблоки, а на столѣ бокалъ съ виномъ, 
разрѣзанный лимонъ, граната и проч. Подпись: A d b ia n  
U t b e c h t  f . (В. 2 5 у А, Ш . 21).

Гейзельеъ (П етер ъ ), род. въ Антверпенѣ въ 1610 г., 
ум. въ 1670 г.; ученикъ Яна Брейгеля. Фламанд
ской школы.

1 3 5 1 «  С а д ъ . —  Напереди, на право, у фонтана, разло
жена гирданда изъ плодовъ и овощей: одинъ конецъ 
ея виситъ на деревѣ, другой лежитъ на землѣ; возлѣ 
нея блюдо съ плодами, обезьяна, попугай и вѣсколько 
птичекъ. За гирландой видна ваза съ барельефомъ и 
женскій бюстъ, увѣнчанный цвѣтами. Вдали, на лѣво, 
сельскій домъ; возлѣ него мущина разговариваетъ съ 
дамой. Подпись: Р е е т е в  Gy s e l s . (На мѣди. — В . 12, 
Ш. Ш /г). (8 )

БрёВгель (Абраамъ), ум. въ 1690 г. Фламандской школы.
1 3 5 2 .  Б укетъ  ц в ѣ т о в ъ . —  Стаканъ съ букетом ъ изъ  

р о зъ , тюльпановъ и другихъ цвѣтовъ стоитъ въ нишѣ.



Вокругъ цвѣтовъ летаютъ бабочка и другія насѣкомыя, 
Внизу монограмма: А. В. (На мѣди. — В . 8, Ш. 5% ).

Де-Гемъ (Я нъ-Д авидсъ), род. въ Утрехтѣ въ 1600 г., 
ум. въ Аитверпенѣ въ 1674 г.; ученикъ своего отца 
Давида де-Тема. Голландской школы.

1353« Плоды. —  На право, персики, виноградъ, дыня и раз
ный овощи лежатъ на землѣ; на лѣво, возлѣ куста розъ, 
стоитъ чашка съ клубникой. Маленькая змѣя выпол- 
заетъ изъ-подъ плодовъ. Подпись: J. D e  Неем. А. 
1655. (В. 2 1 Ѵ2, Ш. 28% ). (§)

1 3 5 4 . Плоды. —  На столѣ, до половины покрытомъ си
ней салфеткой, лежатъ абрикосы, виноградъ и фиги. 
Подпись: D e  Н е е м  р . (Переложена съ дер. — В. 6% , 
Ш. 5%).

1355« Цвѣты. — Розы, тюльпаны, макъ и другіе цвѣты 
стоятъ въ хрустальной вазѣ, на мраморномъ столѣ. Во
кругъ цвѣтовъ ползаютъ разныя насѣкомня, улитки и 
проч. Подпись: A. D e  Н е е м  р . (В. 19%, Ш. 15%).
(в)

Паудицъ (Кристофъ), род. въ 1618 г., ум.послѣ 1666 г.; 
ученикъ Рембрандта. Голландской школы.

1 3 5 6 . Столъ съ разны м и  вещ ам и . —  Кувшинъ съ крыш
кою, фитиль, глиняная трубка и нѣсколько листовъ 
бумаги лежатъ на столѣ. На стѣнѣ висятъ вѣсы, пу- 
зырекъ и нѣсколько луковицъ. Подпись: C bistof. Pau- 
d itz . 1660. (Переложена съ дер. — В. 14, Ш. 10%).



Фамъ-Стрекъ (Юріанъ), род. въ Лмотердамѣ въ 1632 »., 
ум. въ 1678 ». Голландской школы.

1357. Столь съ  разны м и  предм ета м и . —  На столѣ, мокрн- 
томъ вовромъ, расположены: вувшянъ съ крышкою, се
ледка на блюдѣ, двѣ рюмки еъ виномъ, апельсины, 
салфетка, ножъ и проч. Надъ столомъ желтый занавѣсъ. 
(Переложена со старого холста на новый въ 1856 ». 
В. 12%, Ш. 9%). (§)

Мипьонъ (Авраамъ), род. во Франкфурта на Майнѣ 
въ 1639 г., ум. въ 1697 г.; ученикъ Якоба Морелъсе 
и Яна-Давидса де-Гемъ. Голландской школы.

1358. Плоды. —  Возхѣ корзины съ персиками, вино- 
градо мъ, грушами и другими плодами , лежатъ на землѣ 
дыня, фиги, и ползаютъ ящерицы и лягушки. На право, 
на деревѣ, птичье гнѣздо съ яичками; подъ деревомъ, 
рыболовные припасы и мелкая рыба. (В. 20, Ш. 16).

1359. Ц вѣ ты . — Розы, мавъ, тюльпаны и другіе цвѣты 
стоять въ вазѣ, на жраморномъ столѣ. На право, воз- 
лѣ вазы, бѣлка; она опрокидываетъ вазу, задѣвъ за 
нее цѣпочкой, на которой привязана въ клѣткѣ, 
Подпись: A. M ig n o n , р. (В. 19% , Ш. 15%). (6 )

1360« Плоды. —  Виноградъ, сливы, малина и тутовыя
ягоды разложены на столѣ. (Пдрная къ слѣдукмей 
картинѣ. В . 7%, Ш. 6 %).

1361. Плоды. — Виноградъ, абрикосы, сливы, орѣхи и
врнжовдикъ лежатъ на столѣ. (В. 7%, Ж  6%).



Фанъ-Борсюмъ (А враам ъ), жилъ въ началгь X F I I  ето- 
ш т ія.

1362, Столъ съ РАЗшгаи п р ед м етам и . —  Большой бо- 
калъ съ лимономъ внутри, раки на блюдѣ, виноградъ, 
серебряная чаша, карманные часы, ножикъ и бокалъ 
съ виномъ расположены на стоіѣ , до половины покры- 
томъ темно-краснымъ ковромъ. Подпись: А. В. f . (На 
дер. — В. 9 3/4 , Ш. 12уг).

ГрнФЪ (Антонъ), оюилг въ половить X V I I  столѣтія. 
Полагаютпъу что онъ былъ ученикомъ Снейдерса. 
Фламандской школы.

1363, С об ак и , ствр егу ю щ ія  убитую  ди ч ь. — Двѣ со
баки стерегуть убнтаго лебедя и другихъ птидъ, поло- 
женныхъ подъ деревомъ. Вдали, на право, два охотника. 
На гсфизонтѣ горы. Подпись: A. Gb y e f . f . (Пдрная къ 
слѣдующей картинѣ. На дер. — В. 5*/2, Ш. 7 3/%). (§)

1364« С обаки , отвр вгу щ ія  увитую  д и ч ь .— Двѣ собаки 
стерегуть ружье, убитаго вайца, лань и мелкую дичь, 
положенную подъ деревомъ. Вдали, на лѣво, охотникъ 
трубить въ рогъ ; возлѣ него три собаки. На горизонтѣ 
горы. Подпись : A. Gb y e f . f . (На дер. — В. 5 */2, Ш. 7 3/8).

1365а Птичій д в о р ъ . —  Курица бросается на павлина, 
лридавившаго ногою одного нзъ ея маленькихъ дып- 
лятъ. Ца лѣво, на кадкѣ, мѣдный котелъ; вдали, на 
право, церковь. Подпись: A. G b y e f . f . (Пдрная къ слѣ- 
дующей картинѣ. — В. 8 5/g, Ш. 7 3U). Нѣкогда находи
лась въ собраніи Теплова. (§)

1366. Птичій д в о ръ . —  Напереди, пѣтухъ, курица съ



цыплятами и индѣйскій пѣтухъ гуляютъ по двору. На 
право, на чашѣ съ водою, сидятъ два голубя. Под
пись: A. G b y e f .  f .  (В. 742 у Ш. 8 Х;2). Пѣкогда нахо
дилась въ собраніи Теплова. (§)

Веннтракъ (Д), работалъ въ половинѣ X V I I  столѣ- 
тія; ученикъ Вейнантса. Голландской школы.

1 3 6 7 . П е й за ж ъ . —  На первомъ планѣ, передъ крестьян- 
скимъ домомъ, гуляетъ пѣтухъ съ шестью курицами; на 
лѣво пень высохшаго дерева. Вдали, на право, женщина съ 
мальчикомъ и стадо овецъ. Подпись: П. W. г. (Пар- 
ная къ слѣдующей картинѣ. —  В. 19 *'2, Ш. 17 Ѵ2>). (8 )

1 3 6 8 . П е й за ж ъ . —  На первомъ планѣ, на право, у пня вы
сохшаго дерева, пѣтухъ и три курицы; на лѣво, двѣ утки 
плаваютъ въ ручьѣ. По ту сторону ручья, въ тѣни де
ревъ, видна ферма. Вдали стадо на лугу. (В. 19 42 , Ш.

17іц).(Ô )
КаіЬФЪ (В иллем ъ), оюивописецъ и граверъ, род. въ А ль  

стердамѣ въ 1630 г у м .  въ 1693 г. ; ученикъ Генд- 
рика Геррица Потта. Голландской школы.

1 3 6 9 .  Столъ СЪ РАЗНЫМИ ПРЕДМЕТАМИ. —  Большой бокалъ 
съ лимономъ внутри, серебряный ковшъ съ виномъ, три 
яблока, ножикъ и апельсинъ расположены на мрамор- 
номъ столѣ, до половины покрытомъ зеленой салфет
кой. Подпись: W. K a l f .  1658. (В. 103ц 7 Ш. 123ц).

1 3 7 0 . К олодезь. —  Работникъ достаетъ воду изъ ко
лодца, возлѣ котораго, лежатъ овощи и стоитъ 
мѣдный котелъ. Вдали, въ растворенную дверь забора,



видна женщина, несущая корзину. Подпись: Ka l f .
(П дрная къ слѣдующей картинѣ . Н а  мѣди. —  В . ЗЪ8 , 
Ш. 3).

1 3 7 1 . Кухня. —  Напереди, на право, котелъ, и овощи 
лежатъ возлѣ кадки; за кадкой, женщина стряпаетъ у 
камина. На лѣво, другая женщина входитъ въ дверь, 
съ узелкомъ въ рукѣ. (На мѣди. — В . 3 7/8, Ш. 3).

Педингъ (D).

1 3 7 2 .  Плоды. —  Корзина съ виноградомъ, сливами и 
другими плодами стоитъ на столѣ; возлѣ лежатъ сли
вы, устрицы, раки и проч. Подпись: D. P e d in g .  (Н а

дер. — В. 9*и ,Ш. 12 ) ( § )

Де-Фре (Н и колаусъ ), род. около 1650 г., ум. въ 1702 г.; 
Голландской школы.

1373 . П а рк ъ  —  Въ срединѣ видна статуя Флоры, на ея 
• пьедесталѣ усѣлся павлинъ. Вокругъ пьедестала репей-

никъ, грибы и разныя насѣкомыя; на лѣво мраморная 
ваза. Вдали, на право, за прудомъ, сельскій домъ; у 
рѣшетки пруда стоитъ мущина съ женщиной. Подпись: 
D. У еее . (В . 1 9 Ѵ2, ш . 2 6 1/2) .  (ё )

Фанъ-денЪ‘Брукъ ( Э і іа с ъ ) ,  род. въ Антверпенѣ въ 1657 г., 
ум. въ Амсшердамѣ въ 1711 г.; ученикъ Эрнста 
Стювена. Голландской школы.

1 3 7 4 . Ц в ѣ т ы . —  Букетъ изъ розъ, тюльпановъ, настур- 
цій и другихъ цвѣтовъ стоитъ въ хрустальной вазѣ на 
столѣ. Подпись: E l i a s  v . d e n  В в о е с к .  (В . 123іа,
Ш 11).
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Ферендаіь (Н и ко л асъ ), род. въ Антверпенѣ, въ 1659 г., 
ум. въ 1717 г. Фламандской школы.

1 3 7 5 .  Столъ съ р а з н ы м и  в е щ а м и . —  Большой хрустальный 
бокалъ, на золотой ножкѣ, съ лимономъ внутри, редисъ 
на серебряномъ блюдѣ, раковина, бокалъ съ виномъ, 
серебряная солонка и ироч. расположены на столѣ, до 
половины покрытомъ фіолетовой салфеткой (В. 15{/А, 
Ш. 12). (8)

1376. Бюстъ Помоны, о к р у ж е н н ы й  г и р л а н д о ю  и з ъ  п л о -  

довъ. —  На базѣ бюста н ад п и сь : e g o  sum  v i t i s .  (Пар- 
ная къ слѣдуюшей картинѣ. В. 26 Ѵ4 , Ш. 19 Ѵ4).

1 3 77 . Бюстъ Ф ло р ы , о к р у ж ен н ы й  г и р л я н д о ю  и з ъ  р а з -  

ныхъ ц в ѣ т о в ъ .  —  На базѣ бюста надпись: H o b tu s  
C o n c lu s u s .  (В. 2 6 ^ ,  Ж  19 Уч).

Фанъ-Гёизюмъ (Янъ), род. въ Амстердамѣ въ 1682  г., 
ум. въ 1749 г.; ученикъ своего отца Юстуса Фанъ- 
Гейзюма, Голландской школы.

1 3 78 . Ц в ѣ ты  и  плоды . —  Ваза съ разными цвѣтами 
стоитъ на мраморной полкѣ; вокругъ нея лежатъ вино- 
градъ, орѣхи, персики и сливы. Около двѣтовъ летаютъ 
бабочки и другія насѣкомыя. Подпись: J a n  v a n  H u y -  
sum  f e c i t  1723. (Парная къ слѣдующей картинѣ. На 
дер. — В. 18, Ш. 135/8). И зъ  галереи Вальполя.

1 3 7 9 «  В а за  с ъ  ц в ѣ т а м и . —  Розы, медвѣжьи ушки, ирисы 
и другіе цвѣты изображены въ вазѣ съ барельефомъ, по* 
ставленной на мраморной полкѣ. Возлѣ вазы, на полкѣ, 
птичье гнѣздо съ яичками. Вдали, въ саду, мраморная 
группа: Аполлонъ съ Дафною. Подпись: J a n  v a n  Huy-



sum fecit. 1722. (На дер. — В. 18, Ш. 13ъи)> Изъ 
галереи Вальполя.

1 3 8 0 . И т а л ія н с к ій  п е й за ж ъ . —  На первомъ планѣ, на 
берегу рѣки, у каскада, три рыбака и погоныцикъ съ 
двумя лошаками; на право, за ручьемъ, видны строенія 
и церьковь. На второмъ планѣ, на мосту, пастухъ со 
стадомъ. Вдали городъ и горы. Подпись: Jan van H ü y - 
süm. (В. 14%, Ш. 17 {/2) .  (ё)

1381. П е й за ж ъ . — На переднемъ планѣ, мущина раз
говариваем съ женщиной, держащей въ рукахъ кор
зину съ цвѣтами; за ними, у опушки лѣса, пастухъ со 
стадомъ овецъ. Вдали, на лѣво, сельскій домъ. Подпись : 
Jan van Huysum fecit. (В. 11, Ш. 12г/ч). (§)

Грасдорпъ (В иллемъ), рабошалъ въ 1710 г.; ученикъ Эрн
ста Стювена. Голландской школы.

1382. Цвъты. — Букетъ изъ розъ, лилій, піоновъ и дру- 
гихъ цвѣтовъ стоитъ въ хрустальной вазѣ, на столѣ 
Возлѣ вазы лежитъ улитка. Подпись: W. Grasdorp. F. 
(В. 141/2, Ш. 12%).

Фанъ-Осъ (Янъ), род. въ 1744 г., ум. въ 1808 г.; ученикъ
А . Схоумана, Голландской школы.

1 3 8 3 . Ц вѣты  и плоды. —  Розы, гвоздика, клубника и 
два ананаса изображены въ вазѣ съ барельефомъ, на 
мраморной полкѣ. Подлѣ вазы лежатъ яблоки, дыня, раз- 
рѣзанная граната, виноградъ, колосъ кукурузы и пти
чье гнѣздо съ яичками. На виноградѣ сидитъ воробей, 
а на вукурузѣ мышь. Вдали, на право, видѣнъ садъ

21*



Подпись: J. Van O s percit. (На дер. — В . 20,
Ш. 15%). (§)

Руднгъ (С.).
1 3 8 4 «  Плоды. —  Ананасъ, виноградъ, разрѣзанная дыня, 

нѣсколько цвѣтовъ, колосъ маиса и проч. разложены на 
мраморной полкѣ около бронзовой вазы съ барелье- 
фомъ. Мышь грызетъ колосъ маиса. Подпись : C. R o e - 
DiGk (Парная къ слѣдующей картинѣ. (На дер. — В. 17ъі±, 

ш. 13%). (Ô)
1 3 8 5 ,  Ц вѣты . —  Н а мраморномъ пьедесталѣ стоитъ ваза , 

украш енная барельефомъ, съ букетомъ разныхъ цвѣтовъ.
• На пьедесталѣ, возлѣ вазы, гнѣздо съ птичками, улитка, 

муха и пчела. Подпись: C. R oedig . (На дер. — В. 17
ш . 13ЧО- (8)
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  - i . m ;:,Ф
Уокеръ ( Р обертъ) ,  род. въ началѣ X V I I  столѣтія ум . 

въ Жондонѣ въ 1658 г.; ученикъ Антона фанъ- 
Дейка.

1 3 8 6 ,  П о р т р е т ъ  О л и в ь е р а  К р о м в е л л я . —  Кромвелль', въ 
латахъ, и съ жезломъ въ рукѣ, стоитъ, обжротяеь 
правой рукой на мраморный столикъ. Оливьеръ Кром- 
велль родился въ Гэнтингтонѣ въ 1599 г., избранъ 
протекторомъ Англіи, Шотландій и Ирландіи въ 1653 г.; 
умеръ въ Лондонѣ въ 1658 г. (Поясной. На дер. —  
В . 8 \ ,  Ш. 7). (§)

Добсонъ (Уилльямъ), род . въ Хондонѣ въ 1610 г., ум. 
въ 1646 г.; изучалъ въ особенности произведенія Анто
на фанъ-Дейка.

1 3 8 7 ,  П о р т р е т ъ  А в р а а м а  ф а н ъ - д е р ъ - Д о р т а . —  Фанъ 
деръ-Дортъ, хранитель картинъ и рѣдкостей короля 
Карла I, изображенъ въ черной одеждѣ съ бѣлымъ от- 
киднымъ воротникомъ. Въ каталогѣ галереи Вальполя 
сказано, что это портретъ отца Уильяма Добсона. 
(Грудной — В. 10гіАі Ш. 8 5/q). И зъ  галереи Вальполя.

Кнеллеръ (С еръ  Г о дф рей ) ,  род. въ Жюбекѣ въ 1648 г.; 
ум. въ Жондонѣ въ 1723 г.; ученикъ Рембрандта.

1 3 8 8 ,  П о р т р е т ъ  Л о к к а , н а  63 г о д у  его  ж и з н и . —  Локкъ



представленъ въ коричневомъ халатѣ на сѣрой под
клад^. Джонъ Локкъ, знаменитый англійскій философъ, 
родился въ Рингтонѣ въ 1632 г., умеръ въ Отсѣ, въ 
1704 г. (Поясной. — В. 17%у Ш. 143/s .) Шъ галереи 
Вальполя.

1 3 8 9 . П о р т р е т ъ  с к у л ьп т о ра  Г и б б о н с а . — Гиббонсъ, изо
браженный въ сѣрой одеждѣ, стоитъ, придерживая лѣ- 
вою рукой голову Прозерпины, лежащую на камнѣ, а 
въ правой держитъ циркуль. Гріелинъ Гиббонсъ, одинъ 
изъ лучшихъ скульпторовъ своего времени, род. въ 
Антверпенѣ, ум. въ Лондонѣ въ 1721 г. (Поколѣнный. —  
В. 2 8 1/Аі Ш. 2 2 Ѵ2Л Изъ галереи Вальполя.

Ренольдзъ (С еръ  Джошуа), род. въ Плгштонѣ въ 1723 г., 
ум. въ Лондонѣ въ 1792 г.; ученикъ Гудзона.

1 3 9 0 . В е н е р а  и  А м у р ъ . —  Амуръ развязываетъ поясъ у  

Венеры, сидящей у дерева, подъ краснымъ занавѣсомъ. 
(Фигуры п о к о а ѣ н н ы я . — В. 28 Ѵ2 , Ш. 2 2 3/А).

1 3 9 1 .  М л а д е н е ц ъ  Г е р к у л е с ъ , за д у ш а ю щ ій  д в у х ъ  з м ѣ й . —  

Младенецъ Геркулесъ лежитъ въ колыбели и задушаеть 
двухъ змѣй, посланныхъ на него Юноною. Маленькій 
Ификлъ, лежашій возлѣ Геркулеса, испугавшись, старается 
выйти изъ колыбели. На право, Алкмена устремляется 
на помощь къ своимъ сыновьямъ; ея прислужницы бѣ- 
гутъ въ испугѣ. На лѣво, стоитъ Амфитріонъ въ 
латахъ и съ меиомъ въ рукѣ ; возлѣ него, Тирезій 
предсказываетъ будущую славу Геркулеса. Вдали, съ 
лѣвой стороны, показываются невольники съ факе
лами. Вверху картины, въ облакахъ, видна Юнона съ



двумя павлинами. Картина эта была писана Ренольдзомъ 
по заказу Императрицы Екатерины П. (В. 68% , Ш. 66).

1 3 9 2 . Сцишонъ, в о зв р а щ а ю щ ій  А л у ц ію  е го  н е в ѣ с т у . —  

Сципіонъ, окруженный воинами, сидитъ въ палаткѣ; 
передъ нимъ, на лѣво, Алуцій съ своею невѣстой. Мать 
этой послѣдней, въ черной одеждѣ, подноситъ Сципіону 
золотую чашу съ монетами; за нею видны бѣлокурая 
дѣвушка съ золотой вазой въ рукахъ и старикъ, под- 
нявшій руки къ небу. (В . б 3 3/ 4 , Ш. 3 7 % ) .

Джонзъ ( Т омасъ), род. въ Лондонѣ около 1730 г.; былъ 
избранъ членомъ лондонской королевской академіи въ 
1771 г.; ум. около 1790 г.

1 3 9 3 .  П е й з а ж ъ . Г р о з а . —  На первомъ планѣ, на лѣво, у 
опушки лѣса, Дидона и Эней ищутъ убѣжища отъ гро
зы, ниспосланной Юноною. На второмъ планѣ, у дере
ва укрывается путникъ; за нимъ скачетъ всадникъ дер
жа въ поводу другую лошадь. Вдали, на право, видѣнъ 
Карѳагенъ. Фигуры писаны Мортимэромъ. Подпись: Тно: 
J o n e s , р . 1769. (В. 3 1 ,  Ш. 4 3 < / 2) .  (Ô )
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Идеалисты.
Пуссенъ (Н иколай), род. въ Андели , въ Нормаидіи , въ 

1594 г., ум. въ Римѣ въ 1665 г.; ученикъ Варена, 
Эле и Жаллемана.

1394. Моисвй, изводящій изъ скалы  источни къ . —  
Моисей ударомъ жезла изводйтъ изъ горы Хорива 
источникъ живой воды. Израильтяне спѣшатъ къ нему, 
чтобы утолить'свою жажду. На первомъ планѣ, на пра
во , видна^ умирающая отъ жажды молодая женщина : 
она лежитъ на колѣнахъ у своей матери ; возлѣ нея пла- 
чущій ребенокъ. (В. 28 , Ш. 43Ъ/А). Изъ-галереи Валь
поля.

1395. П ораж еш е  А малекитовъ  Е в рея м и . — Въ пустынѣ 
Рафидимской происходитъ битва Евреевъ съ Амалеки- 
тами. На право, Іисусъ Навинъ, верхомъ на бѣломъ 
конѣ, въ латахъ и съ золотымъ шлемомъ на головѣ, 
возбуждаетъ мужество воиновъ. Вдали, на горѣ, Мои
сей, Ааронъ и Хуръ, на колѣнахъ, молятъ Іегову о 
ниспосланіи нобѣды Израилю. (Пйрная къ сшдуюшей 
картшѣ. — В. 22, Ш. 30%). (ё)

1396. іи с у с ъ  Н а в и н ъ , пораж аю щ ій  А м о реян ъ . — Изра
ильтяне съ помощью Габаонитовъ поражаютъ Адони-



Седака, даря іерусалимскаго и его союзниковъ, царей 
Геброна, Ярмута, Лахиса и Эглона. На лѣво, Іисусъ На- 
винъ, верхомъ и съ золотымъ шлемомъ на головѣ, дви- 
женіемъ руки указываетъ на остановившееся солнце. 
На право, на небѣ, видна луна. (В. 22 , Ш. 30 %). (ê)

1397. Э сѳирь п р е д ъ  А ртаксерксом ъ . — Эсѳирь надаетъ 
безъ чувствъ, на руки своихъ прослужницъ, передъ ца- 
ремъ Артаксерксомъ, сидящимъ на тронѣ; царь окру- 
женъ придворными и держитъ въ рукѣ золотой ски- 
петръ. Дѣйствіе происходить въ большой залѣ, укра
шенной колоннами и статуями. (В. 26% , Ш. 35). (Ô)

1398. Святое Сем ейство . — Богоматерь сидитъ у под- 
ножія колонны и держитъ на рукахъ Младенца Іисуса, 
къ которому св. Елисавета подводитъ младенца Іоанна 
Крестителя. За ними, на лѣво, стоитъ, облокотись 
на базу колонны св. Іосифъ. Вдали городъ и горы. 
(В. 34х Ш. 30% ). Изъ галереи Вальполя.

1 3 9 9 .  Сн я т іе  со к рес та . —  Іосифъ аримаѳейскій поддер- 
живаетъ снятое со креста тѣло Спасителя; возлѣ него 
плачущая Богоматерь. У ногъ Христа два ангела. На
переди лежатъ гвозди, копье и другія орудія истязанія 
Спасителя. (В. 27% , Ш. 22% ). Изъ галереи графа 
Брюля.

1 4 0 0 .  Т оржество Г а л а теи . —  Галатея, окруженная три
тонами и нереидами, несется по морскимъ волнамъ 
въ большой раковинѣ; ее везутъ дельфины, которыми 
управляетъ амуръ. Возлѣ нея, на лѣво, Нептунъ, съ 
трезубцемъ въ рукахъ, ѣдетъ на своей колесницѣ. 
Вверху амуры: одни изъ нихъ держатъ факелы, другіе



осыпаютъ Галатею цвѣтами. (В. 2 5 Ъ/А, Ш. 33%). Изъ 
собранія K po3à.

1 4 0 1 .  В ен ер а  и  с ат и р ъ . — Венера, сидя на землѣ, дер
житъ сосудъ вина въ правой рукѣ; противъ нея сидитъ 
сатиръ, которому Амуръ даетъ пить вино изъ золо
той вазы. Надъ Сатиромъ виситъ на деревѣ кожа пан
теры. (В. 173/8г Ш. 14). Изъ собранія Kpo3à.

. 1 4 0 2 «  В а к х а н а л ія . — Фавнъ, увѣнчанный виноградными 
листьями, помогаетъ вакханкѣ сѣсть на козла, котораго 
ведетъ на цвѣточной гирландѣ порхающій въ воздухѣ 
маленькій амуръ. На лѣво, другой амуръ борется съ ма- 
ленькимъ сатиромъ. (В. 16% , Ш. 12%). Изъ собра- 
нія E p o 3 à .

1403. В ен ера  и са ти ръ . —  Венера сидитъ у подножія 
статуи Ііріапа: сатиръ, стоя передъ нею на колѣнахъ, 
стягиваетъ конецъ драпировки, прикрывающей ея ноги, 
а Амуръ отталкиваетъ е г о , замахнувшись лукомъ. — 
Вдали горы. (В. 15 Ѵ4 , Ш. 11%). (S)

1 4 0 4 .  А муры. —  Маленькій амуръ держитъ за уши со
баку ; другой, возлѣ него, трубить въ охотничій рогъ ; 
за ними два мальчика несутъ копье. (В. 15 х/4, Ш. 11%).
(ô)

1405» З а в ѣ щ а н іе  Э вдам ида. — Эвдамидъ лежитъ на 
смертномъ одрѣ и диктуетъ свое завѣщаніе одному 
изъ своихъ друзей; другой пріятель его стоитъ за его 
постелью, положивъ руку на сердце умирающаго. Въ 
ногахъ сидитъ жена Эвдамида, возлѣ нея дочь. На 
стѣнѣ виситъ оружіе. (В. 10%, Ш. 14Ъ/А). Купл. отъ 
художника Караффы, въ 1808 г.



1406. Сципіонъ, ВОЗВРАЩАЮЩІЙ А л у ц ію  ЕГО НЕВѢСТУ. —  
Сципіонъ, сидя на тронѣ, возвращаетъ Алуцію, предво
дителю Кельтиберіянъ, его невѣсту, взятую въ плѣнъ 
Римлянами. За Сципіономъ два ликтора и молодая 
дѣвушка, надѣвающая ему на голову лавровый вѣнокъ; 
на право четыре римскихъ воина. Вдали видѣнъ Карѳа- 
генъ, объятый пламенемъ. Сюжетъ заимствованъ изъ 50 гл. 
УІ книги Тита Ливія. — Эта картина прежде находилась 
въ галереѣ Морвиля. ( В . 2 6 1/А, Ш . 3 5 % ) .  Изъ галереи 
Вальполя.

1407. Р и н а л ь д ъ  и А р м и д а . — Волшебница Армида на
клоняется къ Ринальду, уснувшему на ея островѣ. Возлѣ 
нихъ нѣсколько маленькйхъ амуровъ; одинъ изъ нихъ 
играетъ со щитомъ рыцаря. На право, богъ рѣки 
Оронтэ сидитъ, опираясь на урну, изъ которой льется 
вода; за нимъ большая ваза; изъ нея вылезаетъ ребе- 
нокъ, держась за рогъ изобилія. Вдали, двѣ нимфы 
держатъ лошадей, запряженныхъ въ золотую колесницу 
Армиды. Сюжетъ этой картины заимствованъ изъ XIV 
пѣсни Освобожденнаго Іерусалима, Тасса. (В. 21%, Ш.
зп*)- (Ô)

4408. Т а н к ре д ъ  и Э рм пн ія . — Эрминія обрѣзываетъ себѣ 
мечомъ волосы, чтобы перевязать ими раны Танкреда, 
лежащаго безъ чувствъ, на землѣ, и поддерживаемаго 
его оруженосцемъ Вафреномъ. За ними два коня; вда
ли, на право, видѣнъ трупъ Аржана. Сюжетъ взять 
изъ XIX пѣсни Освобожденнаго Іерусалима, Тасса. (В. 
2 8 1/8, Ж  33). (§)

4409. Согла сіе . А л л его рія . — Женщина, изображающая 
Согласіе, стоитъ, облокотясь правою рукой на мрамор
ный пьедесталъ, a лѣвою на связку прутьевъ. (Пйр-



ноя къ слѣдующей картинѣ. —* На деревѣ ; въ овалѣ. — 
В.6, Ш. 4). (Ô)

1410. Х ри стіан ска я  лю бовь. А л л е го рія . — Женщина, 
съ огненными лучами на головѣ, стоитъ, держа на лѣ- 
вой рукѣ ребенка ; у ея ногъ двое другихъ дѣтей. 
(На дерет; въ овалѣ. — В . 6, Ш. 4). (Ô)

1411. А муры и дъти, и гр аю щ іе  у д ер ев а . — На землѣ, 
подъ деревьями, расположилось трое дѣтей : одинъ 
изъ нихъ играетъ съ птичкой, другой съ бабочкой. 
Возлѣ нихъ стоитъ амуръ и разговариваетъ съ тремя дру
гими амурами, которые, порхая около вершины дерева, 
срываютъ съ него вѣтви съ плодами. (В. 21%, Ш. 16Іц). 
Йзъ собранія Kpo3à.

1412« П е й за ж ъ . — На первомъ планѣ, на дорогѣ, 
Спаситель, окруженный апостолами, разговариваетъ съ 
фарисеемъ. На второмъ планѣ, на право, статуя си
дящей женщины и развалина; на лѣво, у дороги, нѣ- 
сколько зданій, окруженныхъ деревьями. Вдали городъ. 
(В . 22%, Ш. 293/Â). Куплена въ 1822 г. изъ собранія 
Корсакова.

1413. П ей за ж ъ . — Напереди, на берегу озера, овружен- 
наго скалами, четыре ра8говаривающіл нимфы. Возлѣ 
нихъ лежитъ богъ рѣви. На озерѣ лодка съ тремя греб
цами. Вдали, на право, на скалѣ, видѣнъ Геркулесъ, и у 
его ногъ трупъ побѣжденнаго имъ разбойника Кавуса. 
(В. 35і/4, Ш. 453/і).(Ô)

1414. Сицилійсвіб п е й за ж ъ . Полнѳвиъ. — На первонъ 
планѣ, два сатира, спрятавшись за кусты * смотрятъ на 
трехъ нимфъ. На второмъ планѣ, земледѣльцы обрабо-

22



тнваютъ землю. Вдали двѣ скалы съ острыми верши
нами ; цпклопъ Полпѳемъ, сидя на одной изъ нихъ, 
играетъ на свирѣли. (В . 33%, Ш. 45). (8)

1 4 1 5 . П ло щ адь  италіянскаго  го ро д а . — Въ отдаленіп, 
на серединѣ площади, представленъ храмъ греческой ар
хитектуры, на лѣво нѣсколько зданій. На первомъ пла- 
нѣ, на лѣво, женщина, съ двумя дѣтьми, моющая бѣлье ; 
на право двѣ колонны портика. Вдали, на морѣ, видны 
суда. (В. 23, Ш. 30%). (8)

Стелла (Жакъ), род. въ Жіонѣ въ 1596 г.у ум. въ Па- 
рижѣ въ 1657 г.; изучалъ искусство во Флоренціи.

1416. Б л а г о в ѣ щ е н іе . — Дѣва Марія, стоя на колѣнахъ, 
внимаетъ словамъ архангела Гавріпла. Надъ архангеломъ 
Богъ Отедъ, окруженный ангелами, и св. Духъ, въ видѣ 
голубя. Возлѣ Дѣвы Маріи, на полу, лежитъ открытая 
книга; на столѣ корзинка съ работою и ваза съ цвѣ- 
тами. (В. 16%, Ш . 2 2 ъіѣ). Изъ собранія Крозй.

1417. С вятое С е м е й с т в о .—  Богоматерь спдптъ подъ де
ревомъ съ Младенцемъ Іисусомъ, которому Іоаннъ Кре
ститель, стоя на колѣнахъ, подаетъ тростниковый крестъ. 
Возлѣ нихъ, на лѣво, нѣсколько ангеловъ ; одинъ изъ 
нпхъ осыпаетъ ихъ цвѣтами, другой стоитъ на колѣ- 
нахъ, остальные собнраютъ цвѣты. На право, въ от- 
даленін, сидитъ св. Іоспфъ и чптаетъ книгу. Вдали 
горы. (В. 19% , Ш. 24% ). Изъ собранія Kposà.

1418. В е н е р а  и  А д о н и с ъ . — Венера, сидящая у дерева, на 
ложѣ подъ краснымъ занавѣсомъ, старается удержать 
Адониса, который собирается идти на охоту. За Вене
рою видѣнъ Амуръ, спускающій стрѣлу въ Адониса.



Напереди, на землѣ, два цѣлующпхся голубя. (В. 21, 
Ш. 28).

Бурдонъ (С еба стьен ъ ), живописецъ и  граверъ, род. въ 
Монпелье въ 1616 г., ум. въ Парижѣ въ 1671 г.; 
ученикъ Бартельми.

1 4 1 9 .  И зб іен іе  м л а д е н ц е в ъ . — Иродъ, сидя на террасѣ 
своего дворца, смотритъ на нзбіеніе евреПскихъ мла
денцевъ воинами. Напереди, на лѣво, три матери пла- 
чутъ надъ своими умерщвленными дѣтьми. На право, 
воинъ настуийетъ йогой на ребенка, котораго стара
ются защитить двѣ женщины. (В. 2 8 % , Ш. 40). Изъ 
галереи Вальполя.

1 4 2 0 .  С вятое Семейство . — Богоматерь поддержнваетъ 
Младенца Іисуса, сидящаго на кресгѣ. Возлѣ нихъ, на 
право, св. Іосифъ ; на лѣво, ангелъ. Вся группа окру
жена гпрландою цвѣговъ. ( Фигуры поколѣнныя. — В. 
1 3 hi, Ш. 17). (g)

J 4 2 1 .  Смерть Д идоны . — Дмдона, покинутая Эпеемъ, 
умираетъ на кострѣ, норазпвъ себя мечомъ. Возлѣ 
стоитъ сестра ея Айна, нѣсколько другихъ жеищинъ, 
нервосвященникъ и воииъ въ латахъ. Къ Дидоиѣ ле- 
тнтъ Ирида, посланная Юноной для облегченія ея стра- 
даній. Вдали, на право, троянскіП флотъ, отплывающій 
въ Италію. (См. IV иѣснь Энеиды.) Эта картина преж
де находилась въ галереѣ президента Тюньи. (В. 36, 
Ш. 31%). Изъ собранія Крозй.

1 4 2 2 .  П ей за ж ъ . —  Н а первомъ плаиѣ, на лѣво, мущина 
н ж енщ ина разговариваютъ у ф он тан а, въ тѣни д е-

22*



ревъ ; въ срединѣ, возлѣ мраморной статуи, стоятъ 
двое мущинъ. На право рѣка и развалины моста. Вдали 
видны городъ и горы. (В. И 'ц ,  Ш. 15). Купл. въ 1807  
г. отъ банкира Дюваля.

Дюге (Гаспаръ), или  Гасиаро П уссеіъ, род. въ Римѣ въ
1613 г., ум. тамъ же въ 1675 г.; ученикъ Николая 
Пуссена.

1423. Г ористый  италіянскій  п е й за ж ъ . — На право, на
переди, группа болыпихъ деревъ ; возлѣ нихъ сидятъ 
двое мущинъ, одинъ изъ нихъ удитъ рыбу въ прудѣ. 
Вдали, на лѣво, разрушенное зданіе ; на горизонтѣ горы. 
Эта картина прежде находилась въ галереѣ маркиза ди 
Мари. (В. 211і%, Ш. 28% ). И зъ  галереи Вальполя.

1424. П ей за ж ъ . — Въ отдаленіи видны развалины зймка, 
стоящаго на пригоркѣ ; напереди, на право, два па
стуха сидятъ на землѣ. (В. 8 %, Ш. 10%). Изъ га
лереи Вальполя.

1425. Г ористый  и т а л іян с кій  п ей за ж ъ . — На первомъ 
планѣ, на берегу ручья, разговариваготъ двое пасту
ховъ ; одинъ изъ нихъ сидитъ на камнѣ ; возлѣ нихъ 
проходить женщина со снопомъ на плечѣ. За ручьемъ, 
пастухъ гонитъ стадо оведъ ; вдали, на горѣ, вилла. 
(В. 1 8 %  Ш. 2 2 % .  (g)

1426. И та л іян ск ій  п е й за ж ъ . — Напереди, на дѣво, у 
окраины дороги, сидятъ двое путниковъ ; въ срединѣ, 
пастухъ гонитъ по дорогѣ стадо козъ. На второмъ 
планѣ видѣнъ каскадъ, ниспадающій со скалы ; на вер- 
нишѣ скалы вилла. Вдали, на право, горы. Эта кар-
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тина прежде находилась въ галереѣ графа Галифэксъ. 
(В. 13, Ш. 18г/0- Изъ галереи Вальполя.

1427« Лѣсъ. — На первомъ цланѣ, на окрапнѣ дороги, 
пролегающей черезъ лѣсъ, пастухъ разговариваетъ съ 
охотникомъ, сидящимъ подъ деревомъ ; воздѣ нихъ три 
собаки. Вдали, на дорогѣ, видѣнъ всадникъ. (В . 20, 
Ш. 30г,4). Изъ галереи Вальполя.

Желле или Жилле (Блодъ), прозванный Клодъ Лорренъ,
оюивописецъ и граверъ, род. въ Жотарингіи (Жорренѣ) 
въ 1600 г., ум. въ Римѣ въ 1682 г.; ученикъ Гот
фрида Валя и Агостина Тасси.

1428« П е й за ж ъ . У тро . — Въ срединѣ пейзажа большое 
дерево ; на право, развалины храма съ портикомъ. Вдали, 
на лѣво, городъ и море, освѣщенные восходящимъ солн- 
демъ. На первомъ планѣ, представлены Ліа и Рахиль, 
встрѣтивпйяся съ Іаковомъ у колодца. Фигуры писаны 
Ф. Лаури. Подпись : Claudio  L ob. B om. 1655 г. (В. 25%, 
Ш. 35х!%). Изъ Мальмезонской галереи.

142 9. П е й за ж ъ . П о л д ен ь . — На лѣво, на берегу рѣки, 
большое дерево ; возлѣ него развалина съ колоннами. 
Вдали равнина ; на горизонтѣ горы. — На первомъ 
планѣ, на право, Святое Семейство отдыхаетъ подъ де
ревомъ ; ангелъ подаетъ плоды Младенцу Іисусу/?Возлѣ 
стоятъ оселъ, нѣсколько овецъ и коза; на лѣво ка
менный мостъ и на немъ пастухъ съ собакой. Фигуры 
писаны Ф. Лаури. Подпись : Cl a u d io . R om. 1654 . (В. 25хі2, 
Ш. 35%). Изъ Мальмезонской галереи.



1430. П е й з а ж ъ . В е ч е р ъ . — На право, на берегу рѣкп, 
группа деревъ ; на рѣкѣ лодка съ двумя рыбаками ; 
лѣвѣе — каменный мостъ. На второмъ планѣ, на лѣво, 
развалины. Вдали море и горы. Напереди, на лѣво, 
на берегу рѣки, Товіи, въ прнсутствіи ангела, выни- 
маетъ изъ рыбы желчь для исцѣленія своего отца. Фи
гуры писаны Ф. Лаури. (В. 26'Ѵ4, Ш. 35%). Изъ Маль- 
мезонской галереи.

1431. П е й з а ж ъ . Н о ч ь . — На первомъ планѣ нѣсколько 
большихъ деревъ на берегу рѣки ; на второмъ иланѣ, 
на право, мостъ и на немъ пастухи со стадомъ; далѣе, 
на скатѣ горы, развалины; на горизонтѣ горы. На
переди, на лѣво, изображенъ Іаковъ, борющінся съ аи- 
геломъ. Фигуры писаны Ф. Лаури. (В. 2 6 'V4 , Ш. 357/$). 
Изъ Мадьмезонской галереи.

1432. З а л и в ъ  Б а и . — Напереди, на лѣво, развалины; на 
право, на берегу, сивилла кумекая сидитъ на камнѣ, воз- 
лѣ группы деревъ. и показываетъ Аполлону горсть песку, 
предсказывая что онъ прожпветъ столько лѣтъ, сколько 
иесчинокъ у ней въ горсти На второмъ иланѣ, на пра
во, вндѣнъ кумскій мысъ съ развалинами города. На 
морѣ нѣсколько судовъ. Эта картина прежде находилась 
въ галереѣ маркиза дн Мари. (В. 2 2 % , Ш. 28% ). 
Изъ галереи Вальполя.

1433 . М о р с к о й  в и д ъ . У тр о . —  На право, па берегу 
моря, развалины. Напереди, нѣсколько матросовъ : одпнъ 
изъ нихъ несетъ тюкъ товаровъ ; на лѣво, лодка при- 
стаетъ къ берегу. Вдали суда, иа горизонтѣ видно вос
ходящее солнце. Фигуры нисаны Яномъ Мплемъ. (В. 16Ч2> 
Ш. 22).



1 4 3 4 . Итллгянскій п е й з а ж ъ . —  На право, на берету 
пруда, осѣненнаго деревьями, пастухъ разговариваетъ 
съ двумя сидящпмп дѣвушкамп ; одна изъ нихъ играетъ 
на свирѣли. Близъ н ііх ъ  стадо коровъ и овецъ. На 
право, въ доліінѣ, каменный мостъ, переброшенный 
чрезъ рѣку. На второмъ планѣ, на пригоркѣ, иѣсколько 
зданій. (В. 17, Ш. 22 Ь>). Изъ собранія Крозй.

1 4 3 5 .  В и д ъ  одн ого  и зъ  острововъ архипелага . —  
Гавань освѣщена заходящпмъ солнцемъ. На право, за 
развалинами портика, корабль подъ французскіімъ фла
гомъ ; на лѣво древиін храмъ н нѣсколько башенъ. —  
Вдали видны суда на якорѣ. Напереди, на берегу, нѣ- 
сколько человѣкъ въ восточпомъ костюмѣ ; у портика 
рыбакъ удитъ рыбу ; на лѣво, у берега, лодка съ греб- 
цомъ ; за нею два судна. Фигуры писаны Яномъ Милемъ. 
(В. 22ЧЪ Ш. 30). (б)

1 4 3 6 .  Г а в а н ь , о с в ъ щ е н н а я  за х о д я щ и м ъ  с о л н ц е м ъ . —  
На лѣво, на берегу моря, дворецъ ; у его входа нѣсколько 
женщннъ встрѣчаютъ двухъ вопновъ ; въ срединѣ двѣ прп- 
стающія къ берегу лодки ; на право военный корабль. 
Эта картина прежде находилась въ собраніи Морвиля. 
(В. 20Ьg, Ж  2 9 1/ѣ). Изъ галереи Вальполя.

1 4 3 7 .  М орской  в и д ъ . В е ч е р ъ . —  На морѣ, на лѣво, 
барка на якорѣ ; возлѣ нея лодка съ матросами ; 
на право, на берегу, развалины. Напереди, двое ра- 
бочихъ вытаскпваютъ на берегъ доски изъ воды ; на 
право, возлѣ портика, мущина, спдящій на ящнкѣ, раз
говариваетъ съ двумя женщинами. (В . 22, Ш. 2 9 3и).
(б)



1438. Г ористый п е й з а ж ъ . -г- На право лѣсъ, за ниш  
видны строенія на вершннѣ скалы. На лѣво, у рѣки, 
круглое зданіе ; на горизонтѣ горы. На первоиъ планѣ, 
на право, представленъ сатиръ Марсіасъ, привязанный 
за руки къ стволу дерева ; передъ нимъ сидитъ Апол- 
лонъ, окруженный пастухами ; за ними, на ліво, по де
ревянному мостику двѣ женщины гонятъ овецъ. (В. 22% , 
Ш. 30). Изъ собранія Крозй.

1439. П е й з а ж ъ . —  На право группа деревъ возлѣ раз- 
валинъ ; вдали видно озеро ; на горизонтѣ горы. На 
первомъ планѣ представленъ Іисусъ Христосъ съ двумя 
учениками на пути въ Эммаусъ. Фигуры писаны Болом- 
белемъ. (В щ 22% , Ш. 30 Va)- (ô)

Вуз (Симонъ), оюивописецъ и іраверъ, род. въ Париоюѣ 
въ 1590 г у м .  тамг же въ 1649 г. ; ученикъ своею 
отца Жорана Вуэ.

144Q. Б о г о м а т е р ь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ . —  Бого
матерь поддерживаетъ лѣвою рукой Младенца Іисуса, 
лежащаго да додущкѣ, а правою показываетъ ему розу. 
(Фигура Богоматери поясная. На дер. — В. 4 7/8, 
Ш. 4). ( § )

1 4 4 1 . Б о го м а т е рь  с ъ  М л а д е н ц е м ъ  іи с у с о м ъ . —  Бого
матерь сидитъ у колонны и держитъ на колѣнахъ 
Младенца Іисуса, который лѣвою рукой касается ея под
бородка. (Фтура Богоматери поколѣнная. — В. 22 х/а, 
т . і7). (й)

1442 .  B s h e f a  и Адонисъ. - п -  Венера сидитъ подъ дере- 
вомъ и старается удержать Адониса, уходящаго на



охоту. Маленькіе амуры играютъ съ собаками охотника.
(В. 15% , Ж  1 8 'и). (8)

1443. Т а р е в и ш і  К оллатинъ  п е р е д ъ  тв ло м ъ  Л у в ре ц ш .—  
Напереди, два воина подымаютъ за руки трупъ Лукре- 
ціи ; за ними, на право, Коллатинъ, верхомъ на конѣ, 
обращается къ народу, требуя мщенія за обезчещеніе 
своей жены, Лукреціи. (В . 43 х/2, Ш. 3 5 х/ А). (Ô)

Ле-Сюёръ (Э йсташъ) ,  род. въ Париоюѣ въ 1617 г., ум. 
тамъ же въ 1655 г. ; ученикъ В уэ.

1444« М ла д ен ец ъ  М оисей . — Младенецъ Моисей лежитъ 
въ корзинѣ, опущенной въ Нилъ ; сестра Моисея сто
итъ на колѣнахъ на берегу рѣви, а его мать удаляется, 
оглядываясь еще разъ на своего сына. Вдали видѣнъ го- 
родъ. Эта картина прежде находилась въ собраніи герцога 
Монтагъ. (В. 4 9 х/8, Ш. ЗЗ х/2). И зъ  галереи Вальполя.

1445. Р ождество Б огородицы . — Напереди, три жен
щины ухаживаютъ за новорожденнымъ ребенкомъ. Въ 
глубинѣ комнаты лежитъ на постели св. Анна; возлѣ 
нея двѣ женщины. Вверху три ангела съ цвѣтами въ 
рукахъ. (На дер. — В. 17, Ш. 11*/+). (ô)

4 4 4 8 . В ведение во храм ъ  Д ѣвы  М а р ш . —  Св. Анна 
вводить во храмъ Дѣву Марію. На лѣво, на ступеняхъ 
входа, стоять нищіе и просятъ у нихъ милостыни.
(В. 23, Ш. 22% ). (8)

1447. Сръ т е н іе  Г осподне. — Внутри храма, передъ алта- 
ремъ, св. Симеонъ держитъ на рукахъ Младенца Іису- 
са ; возлѣ него два левита и Дѣва Марія, держащая въ 
рукахъ корзинку съ голубями; позади нея ев. Іосифъ. 
(На дер. — В. 17, Ш. 11% ). (6)



1448# У сп еш е  Б огом атери . —  Богоматерь лежптъ на по
стели, окруженная апостолами и святыми женами. Въ 
открытое окно видны горы. (В. 12, Ш. 14%). (&)

1449# См ерть  св. Стеф ана . — Нѣсколько христіанъ окру- 
жаютъ нзбіеннаго каменьями св. мученика. Одинъ прп- 
подымаетъ правую руку его, другой ноги Напереди, на 
лѣво, женщина, стоя на колѣнахъ, цѣлуетъ его лѣвую 
руку. (В. 6 6 Ь2 , Ш. 78%). Изъ галереи Вальполя.

1 4 5 0 . Д арій  И стаспъ у гро бн ицы  Н итокрисы . —  Дарій, 
окруженный своими вельможами и воинами, открываетъ 
гробницу вавилонской царицы Нитокрисы, п находить 
тамъ, вмѣсто предполагаемая сокровища, остатки тру
па и свитокъ со словами : «Одна неиасытная жадность 
заставила тебя нарушить покой мертвыхъ». Эта картина 
прежде находилась въ галереѣ Тюныі. (В. 37, Ш. 25). 
Изъ собранія Крозй.

Ш&пронъ (Н и колай) , живописецъ и граверъ, род. въ 
Шатоденѣ въ 1596 или 1597 г. ; ум. въ 1639 г.  ; 
ученикъ Вуэ.

1451. И гра ю щ ія  д ѣ т и . —  Н ѣсколько мальчиковъ нграю тъ 
съ козой ; одинъ изъ нихъ держ итъ въ рукахъ бубенъ, 
другой, влѣзши на дерево , привязываешь къ нему ве
ревкою  козла. (Парная къ слѣдуюшей картинѣ. — В. 
21% , Ш. 18%).

1452. И гра ю щ ія  д ѣ т и . —  Нѣсколько мальчиковъ играютъ 
подъ деревомъ съ козломъ и бараномъ. Одинъ изъ нихъ 
сидитъ на бочкѣ и держитъ вазу, другой влѣзъ на ба
рана. (В. 2л% , Ш. 18't<i).



Лс-Брёнъ (Ш арль), живописецъ, граверъ и архитекторъ, 
род. въ Париэюѣ въ 1619 г., ум. тамъ же въ 1690 г.; 
ученикъ Бургинъона и Б уэ.

1 4 5 3 .  М о л ен іе  о ч аш ѣ . —  Ангелъ поддержйваетъ Хри
ста, молящагося въ геѳснманскомъ саду ; другой авгелъ 
является въ небѣ съ чашей въ рукѣ. За ними, на лѣво, 
видны уснувшіе ученики Христа. (Круглая ; въ діаме- 
трѣ 9 х/2). (ê)

1 4 5 4 .  Р а сп ятіе . — Ангелы и херувимы окружаютъ рас- 
пятаго Сиасптеля ; у подножія креста лежитъ черепъ. 
Вдали, на право, Богоматерь поддерживаемая св. женами и 
Іоанномъ Богословомь; на лѣво, видѣнъ Іерусалнмъ. Под
пись: С. Le Bbun. 1638. (На дер. — В. 11гц , Ul. 9). (ê)

Маньяръ (П ь е р р ъ ), настоящая фамилія его Моръ, род. 
въ Труа въ 1610 г., ум. въ Пириэюѣ въ 1695 г. ; 
ученикъ Буше и  Б уэ.

1 4 5 5 .  В о зв р а щ е н іе  і е в ѳ а я ,  п о сл ѣ  п о р а ж ен ія  Аммонн- 
товъ. —  Іевѳай, передъ битвой съ Аммонитами, дав
ний обѣтъ принести въ жертву того, кто первый встрѣ- 
тптъ его но возвращеніп домой, останавливается съ 
ужасомъ у дверей своего дома, увндавъ свою дочь, ко
торая съ подругами вышла на встрѣчу отца. Подъ вп- 
домъ Іевѳаевой дочери Миньяръ изобразилъ свою дочь, 
гра]шію Фёкьеръ. (В. 344lt Ш. 49). (ё)

1 4 5 6 .  Д аріево  семейство п р е д ъ  А лександром ъ  м аке- 
дон с ки м ъ . —  Внутри большой палатки, мать, жены 
и дѣти Дарія ѵиоляютъ побѣдптеля о милосердіп. Але- 
ксандръ, стоя у входа въ палатку, подаетъ руку матерп



Дарія. Воздѣ царя другъ его Влитъ. Напереди, на пра
во, сидитъ маленькая обезьяна, прикрѣпленная къ яд
ру. Вдали, на лѣво, персидскій лагерь, занятый маке- 
донскимъ войскомъ. Эта картина принадлежала прежде 
графинѣ Кингстонъ. ( В . 6 7 , Ш. 101ъц). (8)

1457# См ерть  К леоп атры . — Клеопатра, въ зеленой ту- 
никѣ, парчевой мантіи, и съ короною на головѣ, си
дитъ на софѣ ; вокругъ ея лѣвой руки обвилась ужа
лившая ее змѣя, которую она сама приложила, чтобы 
лишить себя жизни. (Фигура поколѣнная. — В. 30 3/8, 
Ж  23). (§)

1458. П ортретъ  до чери  М и н ь я р а , графини  Е ка тери н ы  
Ф ё к ь е р ъ . —  Графиня Фёкьеръ изображена подъ ви- 
домъ Флоры, съ вѣнкомъ на головѣ, въ бѣломъ платьѣ 
съ золотымъ кушакомъ ; на плечахъ у ней голубой шарфъ и 
желтое покрывало, развѣваемое вѣтромъ. Въ лѣвой ру- 
кѣ она держитъ букетъ розъ, а правою разсыпаетъ 
двѣты. Вдали, въ саду, видѣнъ фонтанъ. Цвѣты писаны 
Жанъ-Батистомъ Монуае. (Род. въ Лиллѣ въ 1634 г., 
ум. въ Лондонѣ въ 1699 г.) (Фигура поколѣнная ; въ 
овалѣ. — В. 10ъ/Аі Ш. 8% ). (8)

Ла-Гнръ (Л оран ъ  де), живописецъ и граверъ, род. въ 
Парижѣ въ 1606 г., ум. въ 1656 г. ; ученикъ своего 
отца Этіена Жа-Гира и Жаллемана.

1459. О тп равленіе  А враама въ Х а н а а н ъ . — Семейство 
Авраама, съ невольниками и стадами, расположилось 
у развалинъ зданія. На первомъ планѣ, на дѣво, одна 
изъ невольнидъ кормнтъ грудью ребенка; возлѣ нея 
мальчикъ играетъ съ собакой. За ними видѣнъ Авраамъ
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съ ангеломъ, увазывающнмъ ему путь въ землю Ханаан
скую. На право, у развалинъ, Сарра отдаетъ приказа
н а  невольницамъ. (В. 36%, Ш. 52гц)* {%) Купл. для 
Эрмитажа Денономъ.

1460. М е р к у р ій , в р у ч а ю щ ій  м л а д е н ц а  Б а х у с а  н и м ф а м ъ .—  
Меркурій, но приказанію Юпитера, поручаетъ воспита- 
ніе новорожденнаго Бахуса четыремъ нимфамъ. Одна 
нзъ нихъ взяла его въ себѣ на волѣни. Вдали, на бе
регу рѣви, видна умирающая Семела. Подпись: L. d e  
l a  H y b e . p. 1638. (В. 25х/ч, Ш . 30% ). Изъ собранія 
Крозй.

Коапель (Ноэль), эюивописецъ и граверъ, род. въ П ари - 
эюѣ въ 1628 г., ум. тамъ же въ 1707 г. ; ученикъ 
Понсе и  Киллеръе.

1461. В е н е р а  н а  м о р с к и х ъ  в о л н а х ъ .  —  Венера, окру
женная нереидами, несется по волнамъ въ равовинѣ, 
которую поддерживаютъ тритоны и нереиды. Вверху 
летаютъ амуры ; одинъ изъ нихъ держитъ факелъ, дру- 
гіе сыплютъ двѣты на богиню. Напереди, на лѣво, 
тритонъ трубитъ въ морскую раковину и держитъ еще 
другую раковину съ кораллами и жемчугомъ. (В. 18%, 
Ш. 141,г). (§)

1462» А м у р ъ  и  П с и х е я . —  Амуръ обнижаетъ Психею, 
лежащую на лугу, подъ вустомъ. На лѣво, за деревья
ми, два купидона; на право богъ рѣви. (В. 8 х/4, Ш. 
10 іц). (§)

Ла-Фоеъ (Ш арль д в ) , род. въ Париэюѣ въ 1636  г., ум. 
тамъ же въ 1716 г. ; ученикъ Шово и  Же-Брёна.

1 4 6 3 , А г а р ь  в ъ  п у с т ы н ѣ . —  Агарь сидитъ  во зл ѣ  сво 



его сына, умпрающаго отъ жажды. Поддѣ нея, на лѣво, 
ангелъ, указывающій ей на источникъ. (В . 21 х/8 , Ш. 
16х/ч). Изъ собранія Крозй.

1 4 6 4 . Я в л е н іе  С н а с и т е л я  М а ріи  М а г д а л н н ѣ . — На пра
во стоитъ Спаситель, съ заступомъ въ лѣвой рукѣ ; 
передъ нимъ, на колѣнахъ, Марія Магдалина. На лѣво, 
у гробницы, два ангела. (Пдрная къ слѣдующей карти- 
нѣ. — В. 18%, Ш. 14%).

1465. Я в л е ш е  С п а с и т е л я  с в . ж е н а м ъ  п о с л ѣ  в о с к р е с е - 
н ія . —  Св. жены стоятъ на колѣнахъ передъ Спасп- 
телемъ, явившимся іімъ въ маслпчномъ саду. Одна нзъ 
нихъ обнимаетъ ногп Іпсуса. (В. 18х/2, Ш. 14*/J .

Булонь старшій  (Бонъ), оюивописецъ и граверъ, род. 
въ Парижѣ въ 1649 г., ум. гпамъ же въ 1717 г. ; 
ученикъ своею отца Луи Булоня.

1 4 6 6 . О б р у ч е н іе  с в . Е к а т е р и н ы . —  Богоматерь надѣ- 
ваетъ вѣпецъ іізъ  звѣздъ на голову св. Екатерины, ко
торая, стоя на колѣнахъ, приннмаетъ изъ рукъ Мла
денца Іисуса обручальное кольцо. Вверху два ангела.
(В. 9 Ѵ8, Ш. 7%). (g)

1467. В к рту м н ъ  и П ом о н а . —  Вертумнъ, подъ видомъ 
старухп, соблазняетъ Помону, сидящую въ саду на тра- 
вѣ, у фонтана. Въ складкахъ одежды Вертумна віідѣнъ 
спрятавшійся амуръ. (В. 13, Ш. 16’%). (8)

1468. В е н е р а  и Э н е й . —  Венера, окруженная купидопамп, 
является на облакахъ п подаетъ оружіе своему сыиу 
Энею. На право, на землѣ, двѣ нимфы; на лѣво ко-



десница Венеры, везомая лебедями. (В, 101/Аі Ш. 
12 {/2).

1469« Г иппоменъ^ и  А та л а н та . — Гпппоменъ подводитъ 
свою невѣсту къ отцу ея, царю Схенею, сидящему въ 
палаткѣ и окруженному прислужниками. Надъ ними, 
Гименей, съ факеломъ въ рукѣ, надѣваетъ брачный вѣ- 
нецъ на голову Гиппомеиа. Возлѣ Аталанты стоитъ 
Амуръ съ золотыми яблоками въ рукахъ. Вверху, на 
облакахъ, Венера. (В. 16г/А, Ш'. 22). (Ô)

1 4 7 0 . А л ек с а н д ръ  м акедонскій  на  ра зв а л и н а х ъ . Т роп . —  
Окруженный своею свитой, Александръ приказываетъ 
открыть гробъ Ахиллеса, вынутый изъ пирамидальной 
гробницы, и осыпать цвѣтамн его смертные останки. 
На гробѣ Ахиллеса видна золотая корона. (В . 10*/+, 
Ш. 12ъі6). Изъ собранія КрозА

Сантерръ (Ж анъ- Б атистъ), род. въ Манъи, близь Понтуа- 
за, въ 1651 г., ум . въ Парижѣ въ 1717 г. ; ученикъ 
Ле-Мера и Бонъ Булоня.

1 4 7 1 .  Ж енскій  п о ртретъ . —  Молодая женщина изобра
жена въ коричневой одеждѣ и съ чернымъ покрыва
ломъ на головѣ. Она опирается лѣвою рукой на спин
ку стула. Подпись: J. В. Santebbe. 1699. (Поясной. —  
В. 18, Ш. 21). Изъ собранія Крозй.

Бертенъ (Н иколай) , род. въ Париэюѣ въ 1667 г у м .  
тамъ же въ 1736 г. ; ученикъ своего брата и В ер - 
нансаля.

1 4 7 2 .  іисусъ  Х ри с то с ъ , исцѣляю щ ій  бо льн ы хъ . —  
Спаситель, окруженный своими учениками, исцѣляетъ



больныхъ и увѣчныхъ. На право нѣсколько женщинъ ; 
одна изъ нихъ держитъ на рукахъ ребенка. Вдали ви- 
дѣнъ Іерусалимъ. (В. 12х/А, Ш. 16%). (Ô)

Ле-Ху&ІЬ (Ф рансуа) ,  род. въ Париоюѣ въ 1688 ум. 
шамъ же въ 1737 г. ; ученикъ Луи Галоша.

1473, Аполлонъ, пресд ѣд ую щ ій  Д афну . — Дафна спѣ- 
шитъ укрыться отъ преслѣдованій Аполлона, въ объя- 
тія отца своего, бога рѣки Пенея, который сидитъ подъ 
деревомъ, облокотясь на урну. (На дер. — В. 14% ,
ш . 30% ). (Ô)

1 4 7 4 ,  А м уръ . —  Амуръ спитъ н а  скалѣ , положивъ го
лову н а  колчанъ. В дали, н а  п раво , видѣнъ храмъ. 
(В. 81/2 , Ш. 10%). (§)

Ле-МуаіЬ (Ф рансуа), съ Корреджо.

1475# Ю п и твръ  и Іо. — Скрытый облакомъ Юпитеръ 
расточаетъ свои ласки Іо, сидящей на камнѣ, возлѣ 
источника. На право, видна голова оленя, пьющаго 
изъ источника. Оригиналъ находится въ королевскомъ 
музеѣ, въ Берлинѣ. (Пдрная къ смъдующей картинѣ. — 
В. 31% , Ш. 24).

Лб»Муажь (Ф рансуа).

1476# К упаю щ аяся ж ен щ и н а . —  Молодая женщина, 
нагая, входитъ въ воду, опираясь правою рукой на 
стволъ дерева, a лѣвою на плечо служанки. (В. 31% , 
Ш. 24).



СюблеМраеъ (П ь е р р ъ ), живописецъ и граверъ, род- въ 
1699 г., ум. въ Римѣ въ 1749 г.; ученикъ Антуана 
Ривальса.

1477, И м п е р а т о р ъ  В а л е н т ій  и  с в . В а с и л ій .  —  Импе- 
раторъ Валентій, пришедшій въ церковь съ тѣмъ, чтобы 
наказать св. Василія за ослушаніе его повелѣніямъ, па- 
даетъ безъ чувствъ на руки своихъ воиновъ, пора
женный торжественностью богослуженія, совершаемаго 
св. Василіемъ. Дѣйствіе происходить въ одной изъ цер
квей Цезареи. На ступеняхъ алтаря, на лѣво, стоитъ 
св. Василій и другіе священнослужители, всѣ въ бѣ- 
ломъ облаченіи. — Такая же картина этого художника, 
но въ ббльшихъ размѣрахъ, находится въ Римѣ, въ 
Ватиканѣ. (В. 30, Ш. 18 Изъ собранія Крозй.

Натье (Ж анъ-Б атистъ), род. въ Париоюѣ въ 1685 г., ум. 
тамъ же въ 1768 г.; ученикъ своего отца Жанъ- 
Марка Натье.

1 4 7 8 , Ц ѣ л о м у д р іе  іо с и ф а . —  Жена Пентефрія лежитъ, 
нагая, на постели, и, чтобы удержать Іосифа, схватила 
его за верхнее его платье. Іосифъ убѣгаетъ отъ нея, 
оставивъ въ рукахъ ея свой плащъ. (В. і б 3/4, Ш. 2 0 г/±).

Натуаръ (Ш а рл ь-Ж о зе  ф ъ), живописецъ и граверъ, род. 
въ Нимѣ въ 1700 г., ум. въ Кастель^Гандолъфо, 
близь Рима, въ 1777 г.; ученикъ Же-Муана.

1479# В а к х а н а л ія .  —  Напереди, на право, лежитъ вак
ханка, облокотясь правой рукой на фавна, a лѣвою на 
золотую вазу. Она съ нѣжностію сиотритъ на фавна, 
который беретъ цвѣтокъ изъ вѣнка, укращающаго ея 
голову. Возлѣ нея мальчикъ уснулъ, прислонясь къ опро-
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кинутой вазѣ. На лѣво, сатиръ разговариваетъ съ ним
фой , которая, сидя на камнѣ, бьетъ въ бубенъ. За 
ними нѣсколько молодыхъ, дѣвушекъ убираютъ цвѣтами 
статую Пріапа; другія, на право, купаются. Вдали, на 
право, на пригоркѣ, сидятъ еще нѣсколько дѣвушекъ 
и играютъ на разныхъ инструментахъ. (В . 20%, Ш. 
27). (§)

Ванъ-Ло (Ж анъ-Б атистъ), род. въ Э, въ Провансѣ, въ 
1684 г., ум. шамъ же въ 1745 г.; ученикъ своего 
отца Жуй Ванъ-Жо.

1480. Т о рж ес т в о  Г а л а т е и . — Окруженная нимфами, 
амурами и тритонами, Галатея несется по морю въ ко- 
лесницѣ, везомой двумя дельфинами, которыми упра- 
вляетъ тритонъ. Въ правой рукѣ она держитъ развѣ- 
ваемый вѣтромъ розовый жарфъ, другой конедъ кото- 
раго̂  придерживаетъ амуръ. На право, на берегу, цп- 
клопъ Полифемъ и нимфа Сирпнксъ. (В. 20*ів, Ш. 26ііа).
(ô)

Ванъ-Ло (Ш арль-А ндре), оюивописецъ и граверъ, род. въ 
Ниццѣ въ 1705 г., ум. въ Париоюѣ въ 1765 г.; уче
никъ своего брата Жуй Ванъ-Жо, Жути и Же-Гро.

1481. А по ѳ ео за  п а п ы  св. Г р и г о р ія . — Ангелы возно- 
сятъ на небо св. Григорія; одинъ изъ нихъ держитъ 
тіару, двое другихъ жезлъ. Подпись: C a b l e  V a n lo o .  
(Круглая; въ діаметрѣ 22% ). (ê)

1482. Ю н о н а . — Царица боговъ, въ бѣлой туникѣ и съ 
діадемою на головѣ, украшенною жемчугомъ, сидитъ на 
облакахъ. Возлѣ нея амуръ держитъ за шею павлина.



Подпись: C a b l e  V a n lo o .  (Пйрная къ следующей кар- 
тииѣ. — В. 29% , Ш. 32). (ё)

1 4 8 3 , В е н е р а . —  Богиня, въ желтой туникѣ и съ жемчуж
ною діадемою на головѣ, сидя на облавѣ, поддерживае- 
момъ амуромъ, нокидаетъ Олимпъ, чтобы спуститься на 
землю. Подпись: C a r l e  V a n lo o .  (В. 2 9 3Д , Ш. 33%). 
(8)

1 4 8 4 . О с в о б о ж д е н іе  А н д р о м е д ы . —  На право, на бе
регу моря, сидитъ Андромеда, прикованная къ скалѣ; 
возлѣ нея, на лѣво, Персей поражаетъ чудовище Сето, 
посланное Нептуномъ. Вдали, на лѣво, передъ двор- 
цемъ, царь Сеѳей и жена его Кассіопа ожидаютъ съ без- 
локойствомъ исхода битвы. (В . 16 1/2, Ж  205/8Л (8)

1 4 8 5 , П о р т р е т ъ  Ш а р л я -А н д р е  В а н ъ -Л о . —  Художникъ 
изобразилъ себя въ фіолетовомъ кафтанѣ. Онъ сидитъ 
на стулѣ и держитъ лѣвой рукой портфель. Подпись: 
Ca r l e  V a n l o o . 1762. (Поясной, въ овалѣ. —  В. 19%, 
Ш. 16%).

Буше (Ф рансуа), живописецъ и граверъ, род. въ П ари - 
оюѣ 1704 г., ум. тамъ же въ 1770 г.; ученикъ Же- 
М уаня и  Карса.

1 4 8 6 . О тд о х н о в е ш е  св. С ем ей с тв а  н а  п у ти  въ Еги- 
п е т ъ . —  Богоматерь сидитъ на камнѣ, у развалинъ, и 
читаетъ книгу. Передъ нею сидитъ Младенецъ Іисусъ 
и протягиваетъ ручки къ лежащему возлѣ него мла
денцу Іоанну. За ними, въ отдаленіи, св. Іосифъ стоитъ 
возлѣ навьюченнаго осла. Вверху, въ облакахъ, херу
вимы. Вдали, на горѣ, городъ. Подпись: F. B o u c h e r  
F. 1757. (В. 32, Ш. 33(8)
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Реалисты.

Клуэ или  Клоэ (Франсуа), прозванный Жеане, род. въ 
Турѣ около 1500 г., ум. около 1572 г.; ученикъ свое
го отца Жана Клуэ.

1 487 . П о р т р е т ъ  г е р ц о г а  Ф р а н с у а  д ’А л а н с о н ъ . —  Гер
цогъ изображенъ въ черной одеждѣ, на головѣ у него 
черный токъ, украшенный жемчугомъ и перьями. Гер
цогъ д’Алансонъ, сынъ французскаго короля Гендриха II 
и Екатерины Медичи, род. въ 1555 г. ум. 1584 г. На 
право, вверху надпись: М. l e  D uc d’A lençon. (Груд
ной. На дер. — В. 10xi2, Ш. 7 хі1). Изъ собранія КрозА

Валянтенъ, род. въ Куломъе въ 1600 г., ум. въ Римѣ 
въ 1634 г.; подражалъ Караваджо.

1488. С п а с и т е л ь , изгоняющій т о р г о в ц е в ъ  изъ х ра м а . — 
Спаситель, сопутствуемый двумя учениками, изгоняетъ 
изъ храма мѣновщиковъ и торговцевъ, одинъ изъ нихъ 
упалъ къ ногамъ Спасителя, другіе, на лѣво, убѣгаютъ, 
унося съ собой свои товары. (В. 43% , Ш . 60). Изъ 
собранія Kpo3à.

1489. О т р е ч е н іе  а по сто ла  П е т р а . — На лѣво, слу
жанка первосвященника обличаетъ св. Петра передъ 
воиномъ въ томъ, что онъ ученикъ Христа. На право, 
три другихъ воина сидятъ у стола и играютъ въ кости. 
(Фигуры поколѣнныя. — В. 27, Ш. 38% ). Изъ гале
реи графа Брюля.



1 4 9 0 . С о л д а т ы , и г р а ю щ ш  в ъ  к о с т и . —  Два солдата си- 
дятъ у стола и играютъ въ кости; третій облогіотясь 
правою рукой на столъ, слѣдитъ за игрою. (Фигуры 
поясныя. — В. 25, Ш. 33). (ё).

1 4 9 1 . Д у э т ъ . —  Молодой воинъ, въ латахъ, сидитъ у сто
ла, на которомъ разложены ноты, и играетъ на гобоѣ; 
другой, сидящій напротивъ него, акомианируетъ ему на 
гитарѣ ; между ними сидитъ молодая женщина съ вѣеромъ 
въ рукѣ. (Фигуры поясныя. — В. 25, Ш. 32г/А). (§)

Ле-Нэнъ (б р а т ь я : Л уи, А нтуанъ и М а т ь е ) . Хотя произве- 
денія братьевъ Ле-Нэнъ легко моэюно узнать по ихъ 
особенному характеру, но до сихъ поръ, по недостат
ку данныхъ, нешвѣстно кѣмъ именно изъ нихъ пи
сана та или другая картина. Всѣ три брата 
родились въ Лаонѣ, были примяты въ парижскую 
академію въ 1648 г.; Луи род. въ 1593 г., ум. въ 
1648 г.; Антуанъ ум. чрезъ два дни послѣ Луи; 
Матье ум. въ 1677 г.

1 4 9 2 . М о ли тва  п е р е д ъ  о б ѣ д о м ъ . —  У входа въ кресть- 
янскій домъ, крестьянинъ съ женою сидитъ за столомъ; онъ 
читаетъ молитву, а жена указываетъ ему на мальчика, ко
торый, стоя возлѣ стола, проситъ милостыни. На право, 
стулъ, бочка и разная домашняя утварь. (Пдрная къ 
слѣдуюшей картинѣ. — В . 11 Ѵ2, Ш. 13 Ѵ^. (ê)

1 4 9 3 . П р о в о д ы . —  Старуха крестьянка, съ мѣднымъ кув- 
шиномъ за спиною, собирается сѣсть на осѣдланнаго 
осла, котораго мальчикъ держитъ за уздечку. Возлѣ нихъ 
стоять крестьянинъ и дѣвочка. (В. 11г/А, Ш. 13%). (§)



1494 . С ц е н а  и з ъ  б р е с т ь я н с к а г о  б ы т а . —  Въ комнатѣ  
деревенскаго дома, на лѣво, сидитъ въ креслѣ старуш 
ка, окруж енная своими дѣтьми и внучатами. Н а п р ав о , 
передъ старуш кою, стоитъ мальчикъ и играетъ на  сви- 
рѣли; всѣ остальные слушаютъ со  вниманіемъ. У ногъ  
старушки собака. (В. 13 fa, Ш. 16 fa). (6 )

Куртенъ ( Ж а к ъ ) , род. въ Сансѣ въ 1673 г., ум. въ
1752 г.; ученикъ Жуй де-Булонъ.

1495# В е с т а л к а .  —  В е стал к а , о д ѣ та я  в ъ  б ѣ л о е  а тл а сн о е  
платье  и съ  бѣ лой  вуалью  и  вѣ н ко м ъ  и зъ  ц в ѣ то в ъ  н а
го л о в ѣ , д ер ж и тъ  в ъ  р у к а х ъ  круглую  в азу  со  свя щ ен -
ны м ъ о гн ем ъ . (Фигура поколѣнная. —  В . 20 , Ш. 15 fa).

1496. М о л о д а я  ж е н щ и н а  в ъ  у б о р н о й . —  М олодая ж ен 
щина, въ желтомъ платьѣ съ  открытымъ лифомъ, стоитъ. 
у стола и смотрится въ зеркало. В ъ лѣвоб рукѣ она  
держ итъ двѣ гвоздики, которыя прижимаетъ къ груди. 
Н а столѣ, возлѣ зеркала, лежитъ нитка бусъ и кольцо. 
П одпись: J a c q u e s  C o u b tin . 1 7 1 3 . (Фигура поколѣнная. —  
В. 20zu , Ш. 16 fa). И зъ собран ія  K posà.

Де-Труа (Ж а н ъ -Ф ра н с у а ) , род. въ Париоюѣ въ 1679 г., 
ум. въ Римѣ въ 1752 г.; ученикъ своего отца Фран
суа Де-Труа.

1497 . Лотъ съ д о ч ер ь м и . —  Одна изъ дочерей Л ота, на
гая, сидитъ въ пещ ерѣ, подлѣ отца; другая, стоя  по
за д и , наливаетъ ему въ чашу вино. Вдали, н а  лѣ во, 
видѣнъ Содомъ, объятый пламенемъ. (В. 52кі%,Ш. 40).
(Ô)

1498# С у с а н н а  и  д в о е  с у д е й . —  З а с т и г н у та я  дву м я с т а -



рикамп въ ваннѣ, Сусанна, нагая, сндптъ на мраморной 
скамьѣ и отталкнваетъ лѣвою рукой одного изъ нпхъ, 
сѣвшаго возлѣ нея; другой судья стоитъ за ними, налѣво. 
На право, на балюстрадѣ, стоитъ ваза, ларчикъ и ле- 
жнтъ одежда Сусанны. (В. 53, Щ. 40). (S)

1 4 9 9 .  С у с а н н а  в ъ  к у п а л ь н ѣ . — Сусанна сидитъ, раздѣ- 
тая, въ саду, у фонтана. Возлѣ нея двое стариковъ на 
колѣнахъ; одного изъ нихъ она отталкнваетъ отъ себя 
лѣвою рукой. (В  165/8 Ж  2 0 х іг).

1 5 5 0 .  П о р т р е т ъ  ж е н ы  Ф р а н с у а  д е -Т р у а . —  Она сидитъ 
у окна, въ бѣломъ атласномъ платьѣ, облокотись лѣ- 
вою рукой на малиновую бархатную подушку. (Поясной. 
В . 23% , Ш  17г;А). Изъ собранія Крозй.

Ватто (А птуань), эюивописецъ и граверъ, род. въ Ва,- 
лансіеннѣ въ 1684 г., ум. въ Ножанѣ въ 1721 г.; 
ученикъ Метэйе и Жилло.

1 5 0 1 .  М и н у э т ъ . —  На право, на лугу, молодой чело- 
вѣкъ съ дѣвушкою танцуетъ минуэтъ подъ звуки ги
тары, на которой играетъ молодая дѣвушка, сидящая 
на травѣ, подъ деревомъ; возлѣ нея^ сидитъ другая 
дѣвушка и молодой человѣкъ. (В. 19, Ш. 2 1 хіа).

1 5 0 2 .  С а в о я р ъ . —  Онъ стоитъ на городской улицѣ и 
показываетъ правою рукой сурка изъ ящика, висящаго 
у него на плечѣ, а въ лѣвой держитъ флейту. Вдали 
видны дома и церковь. (В. 9, Ж  7 х/4). (S)

1503. С е р е н а д а . —  Молодой человѣкъ, въ пестрой оде- 
ждѣ, сидитъ въ саду, на скамейкѣ возлѣ дома, и 
играетъ на гитарѣ. Вдали, на лѣво, видна мраморная 
статуя. (В . 12% , Ж  10 (8)



Натеръ (Ж анъ- Б а тистъ-Ж о зеф ъ ), род. въ Валансіеннѣ въ 
1696 г., ум. въ Парижѣ въ 1736 г.; ученикъ Ан
туана Ватто.

1504. С о л д а ты  н а  н о х о д ѣ , во в рем я  б у р и . — Солдаты, 
застигнутые сильнымъ вѣтромъ и дождемъ, конвоиру- 
ютъ повозки съ багажемъ. Въ срединѣ видны два офи
цера верхомъ и женщина на ослѣ. (Пйрная къ слѣдую- 
щей картинѣ. Па мѣди. — В. 5, Ш. 7 і/1). Изъ со- 
бранія K po3à.

1505. С о л д а т ы  н а  п р и в а л ѣ . — Солдаты и женщины обѣ- 
даютъ, сидя около стола, подъ большой палаткой. На 
первомъ планѣ, на лѣво, нѣсколько другихъ солдатъ 
лежатъ возлѣ бочекъ; одинъ изъ нихъ чиститъ свое 
ружье. (Па мѣди. — В. 4fa, Ш. 7 fa). Изъ собранія 
Крозй.

Лайкре (Н иколай), живописецъ и граверъ, род. въ П а- 
риоюѣ въ 1690 г., ум. тамъ же въ 1743 г.; уче
никъ Дюлена и Жилло.

1506. К о н ц е р т ъ  въ с а д у . — Нѣсколько молодыхъ лю
дей играютъ и поютъ, сидя въ саду, на скамьѣ, подъ 
деревомъ. Напереди, молоденькая дѣвушка поетъ, держа 
на колѣнахъ ноты, а другая, противъ нея, на лѣво, 
играетъ нагитарѣ. (Въ овалѣ. — В. 14 fa Ш. U fa ) ,  (ê)

1507» М о ло д ы е  лю д и  в ъ  са д у . — Нѣсколько молодыхъ 
мущинъ и женщинъ расположились въ саду, на дерно
вой скамьѣ, въ тѣни болынихъ деревъ. Въ срединѣ 
сидитъ молодой человѣкъ и подаетъ дѣвушки гнѣздо 
съ птичками, лѣвѣе ихъ молодая дѣвушва держитъ



птичку на ниткѣ. Напереди, на лѣво, сидитъ молодая 
женщина съ цвѣтами въ рукахъ. (В. 2 6 х/2, Ш .21). (ê)

1 5 0 8 .  К упаю щ іяся  молодыя  ж ен щ и н ы . —  На право, 
на берегу ручья, нѣсколько молодыхъ женщинъ раздѣ- 
ваются, собираясь войти въ воду; на лѣво, одна изъ 
нихъ, вошедшая уже въ воду, моетъ свою собаку. Въ 
срединѣ стоятъ у берега еще три женщины; одна изъ 
нихъ брыжжетъ водой на свою подругу, только что во
шедшую въ воду. (В . Яб3/4, Ш. 21% ). (ё)

1 5 0 9 .  С ц ен а  н а  к ухн ѣ . —  У стола, на  которомъ лежатъ  
плоды, дичь и проч., стоитъ молодая ж енщ ина и разсм а- 
тривастъ животъ убитаго зайца, другая смотритъ на нее  
и смѣется. (Пдрная къ слѣдующей картинѣ.— В. 9 Ѵ4 ,
ш . 7'/2;. (8)

1 5 1 0 .  Сц ен а  н а  к у х н ѣ . —  Поваръ стоитъ, положивъ 
руку на плечо молодой женщины, сидящей у стола; на 
столѣ лежатъ овощи и плоды; тутъ же стоитъ котелъ, 
блюдо и проч. (В. 9 Ѵ4 , Ш. 7%). (§)

Школы Ватто.
1 5 1 1 .  М олодые лю ди  в ъ  саду . —  На право, молодой 

человѣкъ предлагаетъ свою руку молодой дѣвушкѣ. На 
лѣво, у подножія гермы Пана, другой молодой чело- 
вѣкъ сидитъ съ дѣвупікой на травѣ и даетъ ей ню
хать цвѣты, передъ ними, напереди, сидитъ третій мо
лодой человѣкъ; возлѣ него собака. (В. 19, Ш. 
27% ).

Жора (Э т іе н ъ ), род. въ Париэюѣ въ 1699 г., ум. въ 
Версалѣ въ 1789 г.; ученикъ Флёгелъса.

1 5 1 2 .  Б ерем енная  ж ен щ и н а , —  Она сидитъ въ креслѣ



у камина и держитъ въ рувѣ вѣеръ; передъ нею сто
итъ молодая служанка и наливаетъ ей кофе. На стѣнѣ 
виситъ картина, изображающая Богоматерь съ Младен
цемъ Іисусомъ. Подпись: Jeaubat. pinxit. 1774. (В . 
9%, Ж  7%).

Шарденъ (Жанъ-Батистъ-Симеонъ), род. въ Нарижгъ въ 
1699 г. ум. тамъ же въ 1779 г.; ученикъ Казеса и 
Ноэля-Николая Коапеля.

1513. М о ли тва  п р е д ъ  о б ѣ д о м ъ . —  Посреди комнаты, у 
круглаго стола, сидятъ двѣ дѣвочки и, сложивъ руки, 
читаютъ молитву; мать разливаетъ въ тарелкп супъ. 
На право, на полу, стоитъ кастрюля и жаровня. Под
пись: Chardin. ( В .  11* /4 Ш. 8 % ) .  (ё)

1514. П р а ч к а . —  Она стираетъ въ кадкѣ бѣлье; возлѣ 
нея сидитъ на стулѣ мальчикъ и пускаетъ мыльные пу
зыри. На право, на полу у лѣстницы, кошка. Въ раство
ренную дверь видна другая женщина, развѣшивающая 
бѣлье. (В. 8% , Ж  6% ). И зъ  собранія Bposà.

1515. Д ѣ в о ч к а , и г р а ю щ а я  съ  к а р т а м и . —  Дѣвочка, въ 
сѣромъ платьѣ и зеленомъ передникѣ, сидптъ у стола 
и играетъ, разставляя на немъ согнутыя карты. (Фи
гура поясная. — В. 18%, Ж  14г/

Фр&гонаръ (Жанъ-Оноре), живописецъ и ъраверъ, род. 
въ Грассѣ, въ Нровансѣ, въ 1732 г. ум. въ Пари- 
жѣ въ 1806 г.; ученикъ Шардена и Буше.

1516. Д ѣ т и  ф е р м е р а . —  Внутри деревенской комнаты три 
мальчика играютъ съ двумя собаками, возлѣ бочки; въ
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гіубинѣ комнаты, старшій ихъ братъ обнихаетъ моло
денькую служанку. (В. 11% , Ш. 13%).

Грёзъ (Ж а н ъ -Б а т и с т ъ ) , род. въ Турнюсѣ, близь Жакта, 
въ 1725 г., ум. въ Париэюѣ въ 1805 г.; ученикъ 
Громдта.

1517. Г олова  с м ѣ ю щ ей с я  д ѣ в о ч к и . —  На шеѣ у дѣвоч- 
кп черная косынка, на головѣ бѣлый чепчикъ съ го
лубою лентой. (В. 9Ь4, Ш. 7% ). (§)

1518. М уж ской  п о р т р е т ъ . —  Молодой человѣкъ изобра
женъ въ зеленомъ кафтанѣ, и съ черною шляпой на 
головѣ. (Грудной. — В. 13% , Ш. 11{ц)- (&)

1519. П о р т р е т ъ  м а л ь ч и к а . —  Мальчикъ, въ сѣромъ кам- 
золѣ, сидитъ у стола съ книгою въ рукахъ. (Поя
сной. — (В. 14% , Ш. 11%).

1520. Больной с т а р и к ъ . — Старикъ, разбитый парали- 
чемъ, лежитъ посреди комнаты на широкомъ креслѣ, 
положивъ ноги на скамейку. Его окружаютъ дѣти и 
внучата. Съ лѣвой стороны, старшій сынъ подаетъ ему 
супъ на тарелкѣ, a маленькій мальчикъ показываетъ 
птичку; другой, на право, несетъ въ чашкѣ питье, тре- 
тій поправляетъ теплое одѣяло на ногахъ старика. Мо
лодая женщина, съ книгою на колѣнахъ, и старушка 
жена, съ работою въ рукахъ, сидятъ противъ него, 
на лѣво. Старушка смотритъ на мужа съ безпокой- 
ствомъ. На лѣво видна служанка, накрывающая столъ. 
Напереди, на право, собака съ двумя щенятами. (В.

25Ь4 Ш . 33).  (Ô)



Де-Маріъ (Жанъ-Луя), живописецъ и  граверъ, род. въ 
Брюсселѣ въ 1744 г., ум. въ Баттъолѣ, близь П а
риж а, въ 1829 г. ученикъ Габріеля Бріара.

1521. К у зн и ц а . —  Кузнецъ подковываетъ еѣрую лошадь; 
возлѣ него стоитъ путешественникъ и женщина съ ре
бенкомъ на рукахъ. На право, навьюченный лошакъ; 
на лѣво, дѣти, играющія съ собакой. Вдали, на лѣво, 
видно море и у берега судно на якорѣ. (На дер. —  В, 
6/{4 , Ш. 8 Ух). Купл. въ 1802 г. отъ графа де-Нарпа.

1522. Я р м а р к а . —  На лѣво, нѣсколько покупателей тор- 
гуютъ скотъ; въ средпнѣ, возлѣ полуразрушеннаго па
мятника, стоитъ на подмосткахъ шарлатанъ и раздаетъ 
свои лѣкарства толпѣ народа. На право, нѣсколько му
щинъ и женщинъ ѣдутъ въ тележкѣ на лошакѣ; одинъ 
изъ мущинъ пграетъ на скрипкѣ. Вдали видны палат
ки между деревъ; на лѣво, деревня. (На дер. — В . 7Ѵ2, 
Ш. 12). Купл. въ 1806 г. отъ Ситникова.

1523. Я рм а р к а . —  На лѣво, у открытаго окна гостиницы 
сидитъ нѣсколько человѣкъ; одипъ изъ нихъ играетъ 
на скрипкѣ; у дверей гостиницы крестьянинъ лгобез- 
ничаетъ съ женщиною, продающею плоды. Передъ го
стиницею старикъ и мальчикъ заставляютъ ученыхъ со- 
бакъ танцовать передъ толпою зрителей. На право, у 
подножія статуи, крестьянинъ продаетъ поросятъ. Вда
ли, возлѣ палатокъ, толпа народа, въ которой видѣнъ 
трубачъ верхомъ. (На дер. — В. 8 5/8, Ш. 113/4). Купл. 
въ 1806 г. отъ Ситникова.

1524. П е й з а ж ъ . —  На л ѣ в о , н а  го р о дско й  н аб ер еж н о й , 
в о зл ѣ  гостиниц ы , сто и тъ  д и ли ж ан съ  съ  п а с с а ж и р а м и ;



на право, судно причалившее къ берегу; съ него схо- 
дятъ пассажиры, встрѣчаемые друзьями. Напереди, жен
щина гонитъ по набережной двухъ коровъ и быка, 
вдали пастухъ со стадомъ. (На дер. — В . 7 3/4, Ш. 12). 
Купл. въ 1806 г. отъ Ситникова.

15 2 5 .  Г о с т и н и ц а .  —  Передъ деревенской гостиницей, 
на углу которой видна статуэтка Богоматери, остано
вилось нѣсколько путешественниковъ, между ними дра- 
гунъ, верхомъ на лошади, со стаканомъ въ рукѣ; на 
право, солдатъ любезничаетъ съ молодою крестьянкой, 
тутъ же извощикъ и другіе. У раствореннаго окна, во 
второмъ этажѣ, сидитъ старуха. На лѣво, у колодца, 
солдатъ разговариваетъ съ молодой женщиной. Вдали 
видна вѣтряная мельница. (На дер. —  В . 7 Ѵ8 , Ш. в 1/}). 
Купл. въ 1802 г. отъ графа де-Нарпа.

Т оіе  (Н иколай-А нтуанъ), род. въ Парижѣ въ 1758 г 
ум. въ 1830 г.; ученикъ Брене и Казановы.

1 5 2 6 .  Л а г е р ь . —  На право, солдатъ сидитъ возлѣ боч
ки и держитъ въ лѣвой рукѣ газету, а въ правой ста- 
канъ, въ который другой солдатъ наливаетъ ему вино; 
на лѣво, крестьянка идетъ съ ведрами; возлѣ нея двѣ 
собаки. На второмъ планѣ, посрединѣ, женщина ва
рить пищу въ котлѣ ; на лѣво. всадникъ пьетъ изъ круж
ки. (На дер. — В. 7 3/4, Ш. 12). Купл. въ 1805 г.

Муатъ (А лександръ), род. въ 1753 г.; ученикъ Бьена.

1527. Точильщикъ. —  Внутри хижины, старый солдатъ 
точить ножницы для молодой женщины, которая, съ ре- 
бенкомъ на рукахъ, стоитъ возлѣ него. На право, маль
чикъ вертитъ колесо станка. На лѣво, у камина, ста



руха сидитъ на стулѣ и чешетъ гохову маленькому 
мальчику. Подпись: Моі... (На дер. — В. 75/8, Ш. 
10 Ѵ2Л

Гране (Ф рансуа-М арію съ), род. въ 9, въ П ровант, въ 
1775 г., ум. тамъ же въ 1849 г.; ученикъ Констан- 
тена и Давида.

1528. В н у т р е н н о с т ь  к а п у ц н н с к а го  м о н а с т ы ря , в ъ  Римѣ. 
Въ срединѣ капеллы, у налоя, капуцинъ совершаетъ 
службу; возлѣ него діаконъ и два маленькихъ прислуж
ника ; кругомъ стѣнъ, у лавокъ, стоять молящіеся мо
нахи. Подпись: G b a n e t .  A. R o m e 1818. (В. 39, Ш. 28). 
Поднесена художникомъ Императору Александру I, въ 
1821 г.

Куртуа (Ж акъ), прозванный Бургиньонъ, эюивописецъ и 
граверъ, род. въ Сенъ-Ипполитѣ, въ верхней Бургун- 
діи, въ 1621 г., ум. въ Римѣ въ 1676 г.; ученикъ 
своего отца Жанъ Куртуа.

1529. С раж ений  у к р ѣ п о с т и . — На первомъ планѣ, на 
право, офицеръ съ отрядомъ всадниковъ поражаетъ 
турецкихъ воиновъ, подъ стѣнами крѣпости. (В. 33, 
Ш. МЧ2).

1530. К а в а л е р ш с к а я  сх ватка  п о д ъ  с т ѣ н а м и  к р ѣ п о с т и . —  
Въ толпѣ сражающихся видѣнъ раненый офицеръ, пада- 
ющій съ лошади; возлѣ него, другой офицеръ лежитъ 
рядомъ съ убитою его лошадью. На лѣво, кавале- 
ристъ стрѣляетъ изъ пистолета въ непріятельскаго всад
ника. (Парная къ слѣдуктей картинѣ. —  В. 53/*, Ш. 
11ги). Изъ собранія Брозк



1 5 3 1 .  К а в д л ер ій ск а я  сты чка И с п а н ц ев ъ  с ъ  Ф р ан ц уза-  

ми. —  Напереди, возлѣ группы сражающихся, лежитъ 
убитый всадникъ, подлѣ него темно-сѣрая лошадь. Вдали 
горы. (В. 5 3/ 4 , Ш. 1 1 3/s ) .  И з ъ  собранія Крозй.

1532 . П о л е  с р а ж ен ія  п о сл ѣ  битвы . —  На первомъ пла- 
нѣ, на право, два солдата поддерживаютъ умирающаго 
офицера, возлѣ котораго сгоятъ два монаха. На лѣво 
офицеръ на гнѣдой лошади, передъ отрядомъ кавалеріи. 
(Пйрная къ слѣдуюшей картынѣ. — В. 10 3/4, Ш. 15). 
Изъ галереи Вальполя.

1 5 3 3 .  К а в а л ер ій ск а я  сты ч к а. —  На первомъ планѣ, на 
право, кавалеристъ, на сѣрой лошади, стрѣляетъ изъ 
пистолета въ турецкаго всадника, лошадь котораго упа
ла на землю. (В. 11Ѵ4, Ж  153/8). Изъ галереи Вальполя.

1 5 3 4 .  С хв атк а ф р ан ц узск и хъ  и  и сп а н ск и х ъ  е а в а л ер и с -  

товъ. — Напереди, на право, въ толпѣ сражающихся, 
испанскій офицеръ, смертельно раненный изъ пистолета, 
падаетъ съ лошади. На второмъ планѣ, на лѣво, видѣнъ 
приближающійся въ галопъ французскій отрядъ, подъ 
начальствомъ офицера. Вдали, на право, городъ у под- 
ножія горъ. (В. 5 5 1/2 , Ш. 53*/2).

1 5 3 5 .  А така  б а та рей . —  Конные и пѣшіе солдаты ата- 
куютъ батарею, защитники которой, почти всѣ убитые, 
лежатъ возлѣ вала батареи. На батареѣ видно нѣсколь- 
ко орудій. Напереди, на лѣво, разрушенное каменное 
зданіе. На горизонтѣ горы. (В. 35Ѵ2, Ж  53 У2)* (§)

Ле-Февръ ( Р о л а н ъ ) ,  род. въ Анж у въ 1608 г., ум. въ 
Лондонѣ въ 1677 г.

1 5 3 6 .  Э сѳирь п е р е д ъ  А ртаксервсом ъ . —  А ртаксерксъ,



вставь съ трона, дотрогивается скипертомъ до Эсѳири, 
поддерживаемой ея прислужницами. Придворные окру- 
жаютъ тронь царя. Напереди, на ступеняхъ трона, двѣ 
борзыя собаки. (В. 22% , Ш. 27), (§)

Де-Ларжндьеръ (Н иколай), род. въ Бове въ 1656 г., ум. 
въ Париоюѣ въ 1746 г.; ученикъ А. Губо.

1 5 3 7 .  П р и г о т о в л е н ія  к ъ  п ріе м у  Лудовика  ХІУ  в ъ  п а р и ж 

ско й  р а т у ш ѣ . —  Купеческій старшина города Пари
жа разсуждаетъ съ членами ратуши о приготовленіяхъ къ 
празднеству по случаю пріема Лудовика ХІУ и его двора. 
На лѣво, на столѣ, золоченая модель статуи короля, воздви
гнутой впослѣдствіи на площади Побѣды ; въ срединѣ сто
итъ бюстъ короля. На стѣнѣ видна большая картина, изо
бражающая короля съ его придворными, пирующаго за 
столомъ. Эскизъ большой картины, написанной Ларжилье- 
ромъ для парижской ратуши. (В. 15%, Ш. 2 2 % ) . Изъ 
собранія БрозА.

Риго, или Риго И Росъ (Г іа сен тъ ), род. въ Перпинъянѣ 
въ 1659, г., ум. въ Парижѣ въ 1743 г.; ученикъ Не- 
зе и Ранка.

1538. П о р т р е т ъ  Ф о н т е н е л я . —  Фонтенель изображенъ 
въ коричневой одеждѣ; на головѣ у него красная бар
хатная шапка. Бернаръ Ле Бовіе де-Фонтенель род. въ 
Руанѣ въ 1657 г., ум. въ Парижѣ въ 1757 г. (Грудной —
В. 10 if4 , Ш. 10%). Купл. въ Парижѣ въ 1811 г.

Билькокъ (Л.), работалъ во второй половинѣ Х Т І І І  
столѣтія; подражалъ Герарду Дову.

1 5 3 9 . Л ѣ к а р ь - Е в р е й . —  Старикъ-еврей, одѣтый въ темный



длинный кафтаиъ, подпоясанный желтымъ кушакомъ, си
дитъ и читаетъ большую книгу, лежащую на его коленахъ. 
Передъ нимъ, на право, на столѣ, до половины покры- 
томъ турецкимъ ковромъ, различный склянки. Подпись: 
L. BiLCOQ. 1782. (Фигура поколѣнная. На дер. — В. 7% , 
Ш. 9). Купл. въ 1802 г. отъ гр. Де-Нарпа.

Патель отецъ (Пьерръ), род. въ Пикардіи около 1620 г. 
ум. около 1676 г.; полаіаютъ, что от былъ уче- 
никомъ В уэ.

1540. П е й з а ж ъ . —  На право, развалины зданій коринѳ- 
скаго и іоническаго ордена, украшенныя статуями. 
На лѣво, на дорогѣ, сотникъ капернаумскій, стоя 
на колѣнахъ, встрѣчаетъ Іисуса Христа, приближающа- 
гося къ нему съ учениками. Вдали море, на лѣво горы. 
Подпись: P. P a t e l .  1652. (В. 17І/В,Ш . 2 Ь хі ч ) .  ( ê )

Патель сынъ (Бернаръ), оюилъ въ концѣ X V I I  столѣ- 
т ія; ученикъ своего отца Пьерра Пателя.

1541. П е й з а ж ъ . —  Напереди, на лѣво, пастухъ гонитъ 
козъ черезъ ручей, у неболыпаго каскада; въ срединѣ, 
женщина, верхомъ на ослѣ, и крестьянинъ съ мальчи- 
комъ гонятъ стадо козъ. На второмъ планѣ, на право, 
развалина. Вдали, на лѣво, каменный мостъ; на гори
з о н т  горы. (В. Sty4 , Ш. 10гц). Изъ собранія 
Крозй.

1542. П е й з а ж ъ . —  На лѣво, развалины коринѳскаго ор
дена; возлѣ нихъ мраморная группа: богъ рѣки. Напе
реди, на берегу ручья, остановился прохожій, чтобы вы
нуть изъ воды ребенка, плывущаго въ корзинѣ;
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близъ, него, женщина, удаляясь, смотритъ на ребен- 
sa. Вдаіи, на право, зданіе съ четырехъ-угольной 
башней; на горизонтѣ горы. Подпись: Patel 1705.
(В. 16, Ж 254 г) . (6)

Верне (К л о д ъ -Ж о зеф ъ ), живописецъ и граверъ, род. въ 
Авинъонѣ въ 1714 г., ум. въ Иариэюѣ въ 1789 г.; 
ученикъ своего отца Ант уана Верне и Бернардино 
Фердоюони.

1543, П р и м о рс е ій  в и д ъ . К р у ш е ш е  с у д н а . —  На бере
гу, на лѣво, прибрежные жители спасаютъ погибающихъ 
съ разбившагося судна; напереди, двое изъ нихъ вы- 
таскнваютъ изъ воды женщину; возлѣ нихъ другая жен
щина, стоя на берегу, съ ужасоиъ простираетъ руки 
къ судну, которое видно вдали, у скалы. Н а норѣ нѣ- 
сколько кораблей борются съ бурей. (В. 1 3 % }Ш. 26). 
Купл. въ 1802 г. отъ графа Де-Нарпа.

1544, М о рско й  в и д ъ . Б у р я . —  Напереди, на лѣво, нѣ- 
сколько прибрежныхъ жителей вытаскиваютъ на берегъ 
остатки разбившейся барки. На второмъ планѣ, на 
право, круглая укрѣпленная башня; близъ нея видѣнъ 
погибающій корабль. Подпись: J. Ve b n e t . 1765. 
{В. 9% , Ш. 15%).

1545. П е й з а ж ъ , о с в ѣ щ е н н ы й  з а х о д я щ и м ъ  с о л н ц е м ъ .—  
Въ срединѣ пейзажа каскадъ, за которымъ видна круглая 
башня ; у каскада, на лѣво, скала. На первомъ планѣ, на 
право, нѣсколько рыбаковъ: одни изъ нихъ, въ лодкѣ, 
закидываютъ сѣти, другіе, на берегу, кладутъ пойманную 
рыбу въ корзину. (В. 15%, Ш. 194$).

1546. П е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ, на берегу моря,



огроиння скалы; подъ сводомъ, образуемымъ скалою, 
молодые люди выходятъ изъ гондолы на землю. Въ
срединѣ, молодой человѣкъ и дѣвушка, вышедшіе уже на 
берегъ, танцуютъ; другой молодой человѣкъ играетъ 
на лютнѣ, возлѣ него дѣвугака бьетъ въ бубенъ. На
морѣ видно нѣсколько лодокъ; вдали маякъ и другія
зданія. (В. ІЗЬ 2 , -Ш. 25). Купл. въ 1802 г. отъ графа 
Де-Нарпа.

1547. Видъ г а в а н и , о с в ѣ щ е н н о й  за х о д я щ и м ъ  солн

ц е м ъ . —  На лѣво маякъ, изъ-за котораго видна тріум- 
фальная арка; на право, на скалѣ, храмъ. На морѣ 
нѣсколько лодокъ и корабль на якорѣ; вдали, на пра
во, городъ. На первомъ планѣ, на берегу, рыбаки и 
матросы. Подпись: J. V e r n e t . 1758. (В. 16% , Ш.
22*,О- (S)

1548. П ри м о рс к ій  в и д ъ . В е ч е р ъ . —  На лѣво, на скалѣ, 
круглая башня и другія зданія. На первомъ планѣ, на 
берегу моря, сидятъ двѣ женщины, возлѣ нихъ два мо
ряка; на право, у берега, работники разгружаютъ барку. 
(В. 16%, Ш. 22% ). Поднесена г. Хитрово Императору 
Александру I, въ 1804 г.

1549. Видъ г а в а н и , п р и  л у н н о м ъ  с в ѣ т ѣ . — На пер
вомъ планѣ, на лѣво, возлѣ четырехъ-угольнаго фон
тана, нѣсколько рыбаковъ расположились около костра, 
одинъ изъ нихъ варитъ въ котлѣ пищу. На право, у 
берега, два рыбака, въ лодкѣ, ловятъ рыбу. На морѣ 
видно нѣсколько лодокъ и трехмачтовый корабль на 
якорѣ.,‘Вдали, на право, горы. Подпись: J. Ve r n e t . 
1761. (В. 22*/8>Ш. 30Ч2). ($ )

1550. Видъ ПАЛЕРМСКОЙ ГАВАНИ, ПРИ ЛТННОМЪ СВѢТѢ. —
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На первомъ планѣ, на лѣво, нѣсколько матросовъ, рас- 
положившихся около огня, варятъ въ котлѣ пищу; въ 
срединѣ, на берегу моря, сидитъ рнбавъ и куритъ; 
возлѣ него, другой рыбакъ вытаскиваетъ изъ водн ме
режи. На второмъ планѣ, на лѣво, круглая башня; 
вдали маякъ. На морѣ нѣсколько судовъ и трехмачто
вый корабль. Подпись: J. Ye b n e t  1769. (В. 224ч, 
Ш. 314А). Купл. въ 1803 г.

1551. П р и м о рс ш й  в и д ъ . В е ч е р ъ . —  На второмъ планѣ, 
на право, круглая башня; на морѣ трехмачтовнй ко
рабль подъ парусами. Напереди, на лѣво, двѣ женщи
ны и мущина берутъ воду изъ фонтана; на право, ни
сколько крестьянъ, между ними видна женщина верхомъ. 
(Пйрная къ слѣдующей картинѣ. В . 114ч> Ш. 14г/+). 
Купл. въ 1804 г. отъ графа Бутурлина.

1552. М орско й  в и д ъ . К р у ш е н іе  с у д н а . —  Напереди, 
на право, возлѣ скалы, изъ-за которой видна мачта 
разбившагося судна, матросы держать на рукахъ вы
нутую изъ воды женщину; возлѣ нихъ, на лѣво, му
щина съ разбившагося судна подплываетъ къ берегу. 
На морѣ видѣнъ трехмачтовый корабль, борющійся съ 
бурею. Вдали, на лѣво, скалы. Подпись: J. Ve b n e t . 
1763. (В. 114ч, Ш. 144ч)- Купл. отъ графа Бутурли
на въ 1804 г.

1553. М о рско й  в и д ъ . Б у р я . —  На первомъ планѣ, на лѣво, 
на скалѣ, собралось нѣсколько человѣкъ, одинъ изъ нихъ 
кидаетъ веревку утопающему, который держится за 
мачту расбившагося судна. Вдали, на лѣво, маякъ. Под
пись: J .  Y e b n e t . F .  1778. (В. 7 4ч> Ш . 9).

1554. М о рско й  в и д ъ . Б у р я . —  На право, у берега, ви-



дѣнъ опрокидываемый волною трехмачтовый корабль. 
На первомъ планѣ, па лѣво, изображена Виргинія съ 
портретомъ Павла въ рукѣ, распростертая на песча- 
номъ морскомъ берегу; возлѣ нея стоятъ негръ и ма- 
тросъ. Сюжетъ заимствованъ изъ романа Бернардена 
де Сенъ-Пьерра. Подпись: J .  Ve b n e t . 1789. (В. 19%,
ш . 29І/2). (5)

1555. Видъ АНЕОНСКАГО ПОРТА, ОСВѢЩЕННДГО восходя- 
щимъ с о л н ц е м ъ . — На право, въ отдаленіи, тріум- 
фальная арка Траяна, за нею маявъ. На первомъ пла- 
нѣ, на набережной, расположилось нѣсволько мущинъ 
и женщинъ; между ними, по серединѣ, четыре матроса 
возлѣ тюковъ товара. На лѣво, па морѣ видно нѣсколько 
кораблей. (В. 20 , Ш . 29% ). (§ )

1556. М орско й  в и д ъ . Б у р я . —  На первомъ планѣ, на право, 
свала, о которую разбиваются морсвія волны; на скалѣ 
стоитъ женщина, и возлѣ нея двое мущинъ, бросаю- 
щихъ веревку на шлюпку, пристающую къ берегу съ 
нѣсколькими матросами. На морѣ, на лѣво, видѣнъ по- 
гибающій корабль. На право, въ отдаленіи, на горѣ, 
круглая башня. Подпись: J. Ve b n e t . 1763. (В. 12, 
Ш. 18). ф

1557. М орской  в и д ъ . Л у н н а я  н о ч ь . —  На^ право, на 
второмъ планѣ, четыреугольная башня и нѣскольво 
другихъ зданій. Напереди, на право, матросы и рыба
ки, расположившіеся на берегу, около огня; въ срединѣ 
стоитъ матросъ и куритъ трубку; возлѣ него, мущина, 
сидя на бочкѣ, играетъ на гитарѣ, а женщина, облоко- 
тясь на бочку, слушаетъ его; на лѣво, на морѣ, воен
ный корабль на якорѣ. Подпись: J. Ve b n e t . 1769. 
(В . 12% , Ж  18%).



1558. П р и м о рс ю й  в и д ъ . У т р о . — На право, на скалѣ, 
каменный мостъ, переброшенный черезъ потокъ, ниспа- 
дающій со скалы. На первомъ планѣ, на берегу, три 
женщины покупаютъ рыбу у рыбаковъ. На право, ры- 
бакъ вытаскиваетъ изъ воды сѣть. Вдали городъ и 
маякъ; на лѣво, на морѣ видно нѣсколько кораблей. 
Подпись: J. Ve b n e t . F. 1761. (В. 23 , Ш. 31%). 
Купл. въ 1803 г.

1559. Видъ изъ о к ре с т н о с т е й  Р е д ж іо , въ К а л а б р іи . 

У т р о . — На первомъ планѣ, на лѣво, скала; на бе
регу рыбаки, вытаскивающіе сѣти. На второмъ планѣ, 
на право, на скалѣ, церковь, а у подножія скалы 
круглый храмъ съ портикомъ. Подпись: J. Ve b n e t . F. 
1769. (В. 2 2 Ѵ4, Ш. 30% ). (jj)

Хю (J . F .), род. въ Версали въ 1750  г., ум. въ 1823 г.; 
ученикъ Клода-Жозефа Верне .

1560. М о рско й  в и д ъ . Б у р я . — На право, волны разби
ваются о скалу. На первомъ планѣ, въ срединѣ, два 
крестьянинавытаскиваютъ изъ воды разбившуюся барку; 
за ними двѣ женщины стоятъ на колѣнадъ возлѣ 
третьей, лежащей безъ чувствъ на землѣ. На морѣ ви
дно нѣсколько судовъ. (На дер. — В. 9% , Ш. 13%). 
(£) Купл. для Эрмитажа Денономъ.

Л аітара (С имонъ-М атю ренъ), род. около 1729 г., ум. въ 
Иариоюѣ въ 1778 г.

1561. П р и м о рс к ій  видъ. — На второмъ планѣ, на пра
во, видѣнъ укрѣпленный замокъ. На первомъ планѣ, 
на берегу, пастухъ разговариваетъ съ молодою дѣвуш-



кой, которая прядетъ, сидя на травѣ. Вдали море и 
горы. Подпись: La n t a b a . (В. 7 1/4, Ш. 9). Изъ собра- 
нія герцогини де Сенъ-Лё.

Лаллеманъ (Ж о рж ъ ), работалъ въ концѣ X V I I I  сто- 
лѣтія.

1562. Римскій форумъ. — На лѣво — арка Константина 
Великаго; вдали, на право, между Палатпномъ п хра- 
момъ Венеры и Рима, арка Тита. На первомъ планѣ, 
женщина верхомъ п пастухъ гонятъ стадо овецъ и козъ. 
Подпись: L ’a lm . Rom. (На мѣди— В. 8 3/4, Ш. 12х/^).

1563. Римскій форумъ со стороны  К о л и зея . — Вдали, 
на лѣво, арка Тпта и Бапптолій; на право, развалпны 
Палатина. На первомъ планѣ, на лѣво, пастухъ гонитъ 
трехъ быковъ; па право, у развалинъ, женщина сушитъ 
бѣлье, разговаривая съ другою женщиной, которая 
прядетъ, сидя на землѣ. Подпись: J. L ’alm an  R om. (На 
мѣди. — В . 8 Ь/в, Ж. 1 2 VА).

Роберъ (Г ю беръ ), живописецъ и граверъ, род. въ Па- 
рижѣ въ 1733 г., ум. тамъ же въ 1808 г.; изучалъ 
искусство въ Италіи.

1564«  В и д ъ  РАЗВАЛИНЪ ХРАМА Согласія , в ъ  Дж и рд ж е н ти . 
Напереди, на берегу моря, расположилось нѣсколько 
мущпнъ и женщинъ; нѣкоторые изъ нихъ переходятъ 
по камнямъ къ развалинамъ храма. Подпись: R o b e b t .  
(В. 8 3/4, Ш. 1 2 \ ) .  Купл. въ 1803 г.

1565. П ей за ж ъ . —  Напереди, каменный мостъ и на немъ 
полуразрушенное четвероугольное зданіе, подъ которое 
въѣзжаетъ повозка. Подъ аркой моста нѣсколько жен
щинъ моютъ и сушатъ бѣлье; вдали видна лодка. 
(В. 8Ь2 , Ш. 12гіъ). Купл. въ 1803 г.
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РУССКАЯ ШКОЛА.

Матвѣевъ (А ндрей) с ъ  Карла Мора. (А ндрей М атвѣ евъ ), 

род. въ Новгородѣ около 1704 г., ум. въ С. Петер- 
бургѣ въ 1739 г.; изучалъ искусство въ Голландіи 
съ 1717 по 1727 годъ).

1 5 6 6 .  П о ртретъ  И м ператора  П етра  I .  — Императоръ изо
браженъ въ темио-зеленомъ мундирѣ, съ андреевской 
лентой черезъ плечо. Оригиналъ находится въ галереѣ 
графа Ç. Г. Сртоганова, въ С. Петербургѣ. (Грудной. 
Въ овалѣ. — В. 17% , Ш. 13%).

Лосенко (Антонъ П авл о ви чъ ), род. въ Глуховѣ въ 1737 г., 
ум. въ С. Петербургѣ въ 1773 г.; ученикъ Аргу
нова; изучалъ искусство въ Париоюѣ подъ руковод- 
ствомъ Жана Решу и Въена.

1567.  Спа с и тель , послѣ  воскресенія , являю щ ій ся  уче- 

н и кам ъ  своимъ н а  ры бной  ло вл ѣ . — Іисусъ Христосъ 
стоитъ, окруженный народомъ и учениками своими. А по
столе Петръ, узнавъ его, преклоняетъ предъ нимъ 
колѣна. Напереди, на лѣво, рыбаки вытаскиваютъ сѣть, 
наполненную рыбою. Подпись: А. П. Лосенковъ. 1762. 
(В . 35%, Ш. 43%).



УгрюіИОВЪ (Г ригорій  И ван о ви ч ъ), род. въ Москвѣ въ 
1764 г., ум. въ С. Петербургѣ въ 1823 г.; воспи- 
танникъ с. петербургской академіи художествъ; уче
никъ Жевицкаго.

1 5 6 8 ,  П овореніе  К а за н и , 2 - го октя бря  1 5 5 2  го д а . —  
Царь Иванъ IV Васильевичу верхомъ на сѣромъ конѣ 
и въ золотыхъ доспѣхахъ, обращается во взятому въ 
плѣнъ казанскому царю Эдигеру, который, со всѣмъ 
своимъ семействомъ, стоитъ предъ нимъ на колѣнахъ. 
За Эдигеромъ, князь Палецкій, окруженный боярами, 
подносить Іоанну корону и саблю побѣжденнаго царя. 
Вдали, на лѣво, городъ Казань, объятый пламенемъ. 
(В. 115, Ж  88% ).

1 5 ( 9 .  И з б р а н о  М ихаила  Ѳ еодоровнча Р оманова н а  

ца рс тво , 13-го м арта  1 6 1 3  г о д а . —  Михаилъ Ѳеодо- 
ровичъ, съ матерью своею Марѳою Іоановною, стоить 
на амвонѣ, передъ царскими вратами, въ соборѣ св. 
Троицы въ Опатьевскомъ костромскомъ монастырѣ. 
Возлѣ него, на право, архіепископъ рязанскій и му- 
ромскій, Ѳеодоритъ, уговаривающій его принять корону 
и скипетръ, которые бояринъ Ѳедоръ Ивановичъ Ше- 
реметевъ подносить ему, преклонивъ колѣна. Подлѣ Ше
реметева, на право, стоять архимандритъ Чудовскаго мо
настыря Аврашъ, келарь Троицко Сергіевской лавры 
Авраамъ Палицынъ, князь Владиміръ Ивановичъ Бахте- 
яровъ-Ростовцевъ съ державою въ рувѣ, и другіе де
путаты народа. Въ церкви, на лѣво, видна толпа на
рода. За эту и за предъидущую картины, Угрюмовъ былъ 
признанъ профессоромъ въ 1800 г. (В. 115, Ж  88%). 
(Ç) Эта картина» равно какъ и преъидущая, прежде



находились въ Михайловскомъ замкѣ, потомъ въ Ака- 
деиіи художествъ. Въ Эрмитажъ поступили въ 1849 г.

Боровиковекін (В ладим іръ  Л уеи чъ), род. въ Малороссии 
въ 1757 или 1758 г., ум. въ С. Петербурга въ 
1825 г.; ученикъ Жевицкаго и Жампи старгиаго.

1 5 7 0 ,  П о ртретъ  персидскаго  посланника  М урзы -К ули- 
Х ана. —  Мурза-Кули-Ханъ изображенъ во весь ростъ, 
въ фіолетовомъ халатѣ и темной шубѣ. Вдали, на лѣво, 
видно нѣсволько конныхъ и пѣшихъ Персіянъ. Подпись : 
Боровиковскій. 1796. (В. 64, Ш. 421/2)-

И вмовъ (А ндрей И ван о ви ч ъ), род. въ Москвѣ въ 1775 г 
ум. въ 1847 г.; ученикъ с. петербурской академіи 
художествъ.

1571« Подвигъ ВІЕВЛЯНИНА ПРИ ОСАДѢ К іе в а  П еч ен ѣ -  

га м и  въ 9 6 8  г о д у . — Молодой кіевлянинъ, съ уздеч
кою въ рукѣ, пройдя ряды Печенѣговъ, осаждающихъ 
Кіевъ, кидается въ Днѣпръ, чтобы переплыть его и увѣ- 
домить объ опасности воеводу Претича, стоявшаго съ 
дружиною на другомъ берегу. У ногъ молодаго кіевля- 
нина, на берегу рѣки, лежитъ умирающій Печенегъ; 
вдали конные и пѣшіе воины. (В. 48, Ш. 40). Эта 
картина поступила въ Эрмитажъ въ 1814 г.

ИВЯНОВЪ (Д м итрій И ван о ви ч ъ), род. около 1780 г.; ученикъ 
с. петербургской академіи художествъ и профессора 
Угрюмова.

1 5 7 2 .  М а рѳа  посадница и  М и рославъ  у  Ѳ еодосія . —  
Марѳа, вдова новгородскаго посадника Исаака Борец-



каго, представляетъ своему деверю, Ѳеодосію Борецко
му, жениха своей дочери Ксеніи, Мирослава, новгород- 
скаго тысяцкаго. Старикъ Ѳеодосій отдаетъ Мирославу 
для защиты отечества мечь своего предка Ратмира на 
которомъ изображены слова: „никогда не попадетъ въ 
руки враговъ“. За эту картину Ивановъ получилъ боль
шую золотую медаль въ 1808 году. (В. 3 6 х/Аі Ш. 44). 
Поступила въ Эрмитажъ въ 1814 г.

Венеціановъ (А лексѣй Г авр и л о ви ч ъ), род. въ Нѣоюинѣ 
около 1775 г., ум. въ 1847 г.; ученикъ Боровиковского.

1 5 7 3 .  Молодой р у с с к ій  к р е с т ь я н и н ъ . —  Онъ сидитъ 
въ избѣ, на полу, и надѣваетъ лапти. (В. 8 У2, Ш. 6 г/%).
Ф

Егоровъ (А лексѣй Е го р о в и ч ъ ), род. въ 1776 г., ум. въ 
С. Петербургѣ въ 1851 г.; ученикъ Угрюмова; вое- 
питанникъ с. петербургской академіи художествъ.

1 5 7 4 .  С в я т о е  С е м ей с тв о . —  Богоматерь сидитъ на полу 
и держитъ на рукахъ Младенца Іисуса, который благо- 
словляетъ Іоанна Крестителя, стоящаго передъ нимъ 
на колѣнахъ, съ тростниковымъ крестомъ въ рукѣ. (В. 
7Ѵ2, Ш. 5%). Въ Эрмитажъ поступила въ 1816. г.

1 5 7 5 .  И с т я за н іе  С п а с и т е л я . —  Одинъ изъ воиновъ при- 
вязываетъ руки Спасителя къ столбу; другой, на лѣво, 
приготовляется его бичевать; третій воинъ, въ шлемѣ 
и съ копьемъ въ рукѣ, стоитъ за ними назади. У ногъ 
Спасителя лежатъ терновый вѣнецъ и тростникъ. Под
пись: А. Е. Р. (В. 58У Ш .  4бЧг). ($ )



Шебуевъ (В асилій  К узьм ичъ), род. въ С. Петербургѣ въ 
1777 г., ум. въ С. Петербургѣ же въ 1855 г.; воспи- 
танникъ с. петербургской академіи художествъ; 
ученикъ Угрюмова.

1576, іо а н н ъ  К р е с т и т е л ь  в ъ  п у с т ы н ѣ . —  Отрокъ Іо- 
аннъ Креститель, стоя на колѣнахъ, утоляетъ жажду 
струею воды, текущей изъ скалы. У ногъ его лежитъ трост
никовый крестъ ; на право видна голова барашка. (Круглая, 
въ діамѣтрѣ 31^/2). Картина эта пріобрѣтена въ 1810 г.

1 5 7 7 ,  В з я т іе  Б о го м а тери  н а  н е б о . —  Въ верхней части 
картины изображена Богоматерь, возносимая четырьмя 
ангелами на небо; въ нижней — вокругъ пустаго гроба 
Богоматери, апостолы; напереди, на право, стоитъ на 
колѣнахъ апостолъ Петръ; передъ нимъ лежатъ ключи. 
Вдали видны горы. Эскизъ большой картины, для каѳе- 
дральнаго Казанскаго собора. (Полукруглая. — В . 19 
Ш. 43). Эта картина поступила въ Эрмитажъ въ 1814 г.

1578, Подвигъ Новго ро дска го  ку п ц а  И го л к и н а . — 
Шведскій офицеръ, съ нѣсколькими солдатами, устрем
ляется на Иголкина, убившаго приставленнаго къ нему 
швед скаго солдата, за то, что тотъ непочтительно от
зывался объ Императорѣ Петрѣ I. Иголкинъ изобра
женъ спокойно сидящимъ у дверей дома, въ которомъ 
его содержали во время плѣна въ Стокгольмѣ, въ 1714  
году; у его ногъ лежитъ трупъ убитаго имъ шведскаго 
солдата. Подпись: В. Шебуевъ. 1839 г. (В. 65, Ш. 74хі2).

Сазоиовъ (В асилій  К о н д р атье в и ч ъ ), поступим пансіоне- 
ромъ въ с. петербургскую акад. художествъ въ 1808 г.

1579, Д м и т р ій  Донской н а  К уликовом ъ  п о л ѣ , послъ



витвы 8 -го с е н т я б р я  1 8 8 0  г о д а . —  Beimrift князь 
Дматрій Донской сндитъ подъ деревомъ; воинъ под- 
держиваетъ его, а старикъ, стоя на колѣнахъ, перевя- 
знваетъ ему рану на лѣвой рукѣ. Между воинами, окру
жающими Димитрія Донскаго, находится бояринъ Ѳе- 
доръ Сабуръ. На право, князь Владиміръ Андреевичъ 
представляешь Великому Князю плѣнныхъ Татаръ. Под
пись: В. Сазоновъ . (В. 2 9 1/2, Ш. 43%). Въ Эрмитажъ 
поступила въ 1827 году.

БрюллОВЪ (К арлъ  П авлов и ч ъ), род. въ С. Петербурга въ 
1799 г у м .  въ Римѣ въ 1852 г.; воспитанникъ 
с. петербургской академіи художествъ.

1580« П о с л ѣ д ш й  д е н ь  П о м п еи . — Вдали, на право, 
видѣнъ Везувій, извергающій на Помпеи потоки пла
мени и дождь пепла и камней; зданія въ городѣ ру
шатся отъ землетрясенія, а устрашенные жители спаса
ются бѣгствомъ. Напереди, на лѣво, христіанскій свя- 
щенникъ, съ факеломъ и кадиломъ въ рукахъ, спокой
но смотритъ на страшную всеобщую гибель; возлѣ не
го, на право, мать съ двумя дочерьми стоитъ на колѣ- 
нахъ, обративъ взоры къ небу. Посрединѣ, грудной 
ребенокъ лежитъ возлѣ матери своей, распростертой 
на мостовой ; возлѣ нихъ, на лѣво, мужъ и жена съ тремя 
дѣтьми, полунагіе, спасаются бѣгствомъ, закрываясь отъ 
пепла и камней покрываломъ ; на право, воинъ съ мальчи- 
комъ несутъ на рукахъ своего престарѣлаго отца; пра- 
вѣе ихъ, сынъ уговариваетъ бѣжать старуху мать свою, 
упавшую въ изнеможеніи на мостовую, но она умоля- 
етъ его думать о своемъ лишь собственномъ спасеніи; 
рядомъ съ ними молодой человѣкъ, женихъ, не-



сетъ на рукахъ свою невѣсту, лишившуюся тувствъ ; го
лову ея украшаетъ брачный вѣнокъ. На второмъ пл&нѣ, 
у городскихъ воротъ, толпа народа, въ которой, на 
право, видѣнъ азнческій жрецъ, въ бѣлой одеждѣ, бѣ- 
гущій въ ужасѣ, унося съ собою утварь изъ храма; 
въ срединѣ толпы, молодой живописецъ идетъ, неся 
красочный ящикъ на головѣ; въ лицѣ этого живописца 
художникъ изобразилъ самого себя. (В. 102, Ш. 146). 
Эта картина заказана была Брюллову А. Н. Демидовымъ; 
до 1850 г. она находилась въ петербургской академіи 
художествъ и оттуда въ 1850 г. поступила въ Ѳрмитажъ.

К м р еи ек іі (Ореотъ Адамовичъ), настоящая его фами- 
лія  Швальбе, род. въ деревнѣ Копорьи, Ораніенбаум- 
скаго уѣзда, въ 1783 г., ум. въ Римѣ въ 1836 г. ; 
восштанникъ с. петербургской академіи художествъ; 
ученикъ Угрюмова.

1 5 8 1  • П о р т р и т ъ  А д а м а  Ш в а л ь б е ,  о т ц а  К и п р е н с к а г о .—  
Художникъ изобразилъ своего отца въ медвѣжьей шубѣ; 
въ правой рукѣ онъ держитъ трость съ позолоченнымъ 
набалдашникомъ. (Поясной. На дер. — В. 17 %, Ш. 14%).

1 5 8 2 .  П о р т р е т ъ  Т о р в а л ь д с е н а .  — Знаменитый датскій 
скульпторъ Бертель Торвальдсенъ изображенъ въ тем- 
но-синемъ плащѣ ; на шеѣ у него повязанъ платокъ съ 
красною каймой, въ правой рукѣ онъ держитъ мо- 
лотъ. Торвальдсенъ род. въ Копенгагенѣ въ 1770 г., 
ум. въ Римѣ въ 1844 г. Подпись : O b e s t e  К. (В. 18,
Ж  141,0. (5)

1583«  М а л ь ч и к ъ -с а д о в н и к ъ .  — О нъ о тд ы х аетъ  у источ
ника, облокотясь правою рукой на камень, и положнвъ
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н а  н е е  г о л о в у ;  въ  лѣ вой  рукѣ  у  н его  садовы й  нож ъ# 

(Фигура, поясная. — В. 1 3 7/8, Ш. 11%). (§ )

Рейтернъ (Герардъ Хріістофоровичъ багонъ ѣонъ-), род. въ 
Ростюфѣ, въ Жифляндіи, въ 1785 г. ; изучалъ ис
кусство въ Дюссельдорф подъ руководством Ш а- 
дова и Гильдебрандта.

1 5 8 4 .  Ж е р т в о п р и н о ш е н іе  А в р а а м а .  —  А вр аам ъ  г о т о 

в и тся  п р и н ести  въ ж ер тв у  сы на св о его  И с а а к а , р а с -  

п р о с т е р т а г о  н а  к о ст р ѣ  ; а н гел ъ , явивш ійся  с ъ  н е б а , 
у д ер ж н в а ет ъ  его  рук у, указы вая н а  агнца, к о т о р а го  он ъ  

дол ж ен ъ  п р и н ест и  въ  ж ер тв у  в м ѣ сто  И саак а. П одп и сь  : 
Ge b h a b d t  v o n  R e u t e b n . 1 8 4 9 .  (В. 36, Ш. 26 Ч±).
Ф

Басннъ (Петръ Васильевичъ), род. въ 1793 г., ученикъ 
с. петербургской академіи художествъ.

1 5 8 5 .  С у с а н н а  в ъ  е у п а л ь н ѣ .  —  Д в о е  су д ей  п р и б л и ж а 

ю тся  в ъ  С усан н ѣ , з а с т а в ь  е е , н агую , въ в упал ьн ѣ  ; о д 

н о го  п зъ  н ихъ  С у са н н а  отталкнваетъ  п р а в о ю  р ук ой . 

(В. 22% , Ш. 16%). ф

1 5 8 6 .  С о в р а т ь ,  з а щ и щ а ю щ ій  А л в н в іа д а  в ъ  с р а ж е н ш  
п р и  П о т и д е и . ( 4 3 0  г . д о  P .  X .)  —  Р ан ен ы й  А л ки віадъ  

л еж и тъ  н а  зем лѣ  в озл ѣ  С о к р а т а , к о то р ы й , с о  щ итом ъ  

въ одной  рук ѣ  и к оиьем ъ  въ д р у го й , н а п а д а етъ  н а  
в ои н а, п ор азп в ш аго  А л кп віада . В о и н ъ , уиавш ій н а  зем лю , 
защ и щ ается  о т ь  удар овъ  С ок р ата . В дал и  в и д ѣ п ъ  гор од ъ  
П о т и д еи . Э т а  к ар ти н а  п и са н а  въ Р и м ѣ  въ  1 8 2 8  г. (В. 
64, 111. 8і). П оступ и л а  въ Э рм и таж ъ  въ  1 8 2 9  г.

1 5 8 7 .  С ц е н а  во в р е м я  зе м л е т р я с е н ія  н а  М о н т е  К а во ,



въ 1 8 2 9  г о д у . —  На первомъ планѣ, по дорогѣ въ 
дѣсу, жители ееленія Рокка ди Папа бѣгутъ въ без- 
порядкѣ, унося съ собою свои пожитеи. Между ними 
видны, въ срединѣ, мущина и женщина, ведущая за 
узду бѣлую лошадь, на которую посажены ихъ дѣти. 
Подпись: П. Б. 1830 г. (В. 18% , Ш. 22% ). Эта 
картина поступила въ Эрмитажъ въ 1833 г.

1 5 8 8 ,  И т а л ія п с к ій  р а з б о й н и к ъ . —  Онъ сидитъ на кам- 
вѣ, съ винтовкой въ рукѣ и кинжаломъ за поясомъ, 
обнявъ женщину, которая уснула, положпвъ ему на 
плечо голову. (В. 6 7/8, Ш . 5%).

Марковъ (Михаилъ Тарасовпчъ), род. въ С. Пстербургѣ 
въ 1799 г., ум. въ Римѣ въ 1836 г. ; воспитанникъ 
с. петербургской академіи художествъ.

1 5 8 9 ,  М а л ь ч и к ъ -п а с т у х ъ . —  Онъ стоитъ, облокотясь 
правою рукой на камень и склонпвъ голову на ладонь; 
лѣвая рука его лежптъ на камнѣ. (Фигура поясная. 
В. 16% , Ш. 14).

Брунн (Ѳедоръ Антоновичъ), род. въ Милаиѣ въ 1800 t., 
воспитанникъ с. петербургской академіи художествъ.

1 5 9 0 ,  М ѣ д н ы й  зм ѣ й . —  Моисей съ Аарономъ, окру
женные левитами, стоятъ въ отдаленіп, у скалы ; на 
первомъ планѣ изображено нѣсколько группъ Евреевъ, 
спасающихся отъ ужаленія наиавшпхъ на нихъ змѣй. 
Моисей, указывая жезломъ на воздвпгнутаго пмъ мѣдпаго 
змѣя, обращается къ народу, возвѣщая, что кто взгля- 
нетъ на него, тотъ будетъ спасенъ отъ смерти. Между 
фигурами, изображенными на первомъ планѣ, видѣнъ въ 
срединѣ еврей, ужаленный змѣею и распростертый на зем-



дѣ ; на нраво, отарикъ н старуха закрывают* ребенка отъ 
зиѣй ; за ними, мужъ несетъ умирающую жену свою. На 
лѣво, ' старуха мать стоитъ надъ ужаленною своею до
черью, придоживъ руку къ ел сердцу, а мужъ старает
ся открыть ея глаза. Возлѣ нихъ, на лѣво, дѣвочка 
сидитъ подлѣ ум ерш аго ребенка. У столпа, на кото- 
ромъ воздвигнуть мѣдннй змѣй, стоитъ женщнна, нрн- 
ложивъ къ нему своего ребенка. Вдали, между скалами, 
видна скинія завѣта. (В. 127, Ш. 192). (§ )

1591# МолкніБ О ЧАШЪ. — Інсусъ Христосъ молится на 
колѣнахъ, ноложивъ руки на камень. Вверху, въ обла- 
кахъ, видна чаша, окруженная сіяніемъ. (В. 55 Ѵ4 , Ж  
30%). ($)

1592« В а к х а н к а .  —  Полунагая вакханка, съ вѣнкомъ 
изъ виноградныхъ листьевъ на головѣ, сидитъ въ гро- 
тѣ, обросшемъ зеленью, и даетъ пить изъ эолотаго со
суда ребенку, стоящему возлѣ нея. Подпись : F . B r u n t .  
1828. (Фигуры поколѣнныя. — В. 20Ч2 * Ж  15).

Ивановъ (Александръ Андреевичъ), род. въ С. Петербурга 
въ 1806 г.у ум. въ Петербурга же въ 1858 г. ; 

, ученикъ своего отца Андрея Иванова ; учился въ 
с. петербургской академш художесмвъ.

1 5 9 3 . Явлишк іи суса Христа Маріи М агдадинѣ. — Іисусъ 
Христосъ, въ бѣлохъ одѣяніи, стоить въ вертоградѣ, 
и движѳніемъ руки указнваетъ унавшей предъ нимъ 
на колѣна Маріи Магдалинѣ, чтобы она не прикасалась 
къ нему. Подпись: Адександръ Иванову Римъ. 1834. 
(В . 55, Ж  72). Эта картина поднесена Императору Ни
колаю 1 общеотвомъ поощреиія художниковь, въ 1837 г.



НбФФъ (Т и м о ѳ е й  А н д р в в в и ч ъ ) , род. въ Эстляндіи въ 1805 Ь  

учился у Гартманна фонъ-деръ Ауе , въ Дрезденѣ.
1 5 9 4 . ДѣВУШКА, СОБИРАЮЩАЯСЯ КУПАТЬСЯ. —  Молодая 

дѣвушва, нагая, сндитъ на каинѣ у каскада, спиною 
въ зрителю, но обративъ въ вену лицо. Волоса ея укра
шены вѣнвомъ изъ бѣлыхъ цвѣтовъ. Подпись : В о н а .  
1858. N e f f .  (Круглая ; въ діаметрѣ 34 ф

1 5 9 5 . Двъ д ѣ в у ш к и , с о б и р а ю щ ія с я  к у п а т ь с я .  —  Онѣ 
представлены въ гротѣ : одна изъ нихъ, нагая, и съ 
вѣнкомъ на головѣ, сидитъ на сброшенной съ тѣла 
одеждѣ, другая возлѣ нея съ булавкою въ рукѣ. Под
пись : В о к а .  1859. N e f f .  (В . 2 7 V4, Ж  32). ф

Бѣдьекіі (А л е к с ѣ й  И в а н о в и ч ъ ) ,  род. въ 1730 г . ,  ум. въ 
1794 г. ; ученикъ Джироламо Бона.

1 5 9 9 . П е й з а ж ъ .— Въ срединѣ видна тріумфальная арка; 
на право порталъ дворца, украшенный колоннами. На 
лѣво, круглый храмъ съ волоннадою. Вдали видно ни
сколько другихъ зданій. Подпись : Алексѣй Бѣльскій. 
1789. ( В . 31, Ш. 43 %). (fi)

Алексѣевъ (Ѳ е д о р ъ  Явовлввичъ), род. въ 1754 t., ум. въ 
1824 г. ; воспитанникъ с. петербургской академіи 
художествъ.

1 5 9 7 . Видъ Москвы. —  Въ ерединѣ валенный мостъ 
съ набережною Мосввы рѣви ; вдали Кремль, старый 
Императорскій дворецъ, колокольня Ивана Веливаго и 
куполй Успенскаго, Архангельсваго и Благовѣщенсваго 
со б о р о в ъ . Подпись : Ф. А лексѣ ввъ . (В . 14, Ш. 23). Эта 
к а р т и н а  поступила в ъ  Э рм итаж ъ  в ъ  1 8 1 0  г,



Матвѣевъ (Ѳ едоръ  М п х а й л о в п т ь ) , род. въ 1758 г., ум. 
въ Римѣ въ 1826 г. ; воспитанникъ с. петербургской 
академіи художествъ.

1 5 9 8 . Видъ изъ о к ре с т н о с т е й  Б е р н а . — Вдалп впдѣнъ 
городъ Бернъ ; на первомъ пл&нѣ, на дорогѣ, у пня ело- 
маннаго дерева, крестьянпнъ разговариваетъ съ жен
щиной; блпзъ нпхъ пдетъ другая женщина съ собакой. На 
второмъ планѣ, по долпнѣ протекаетъ рѣка Аръ. На 
горпзонтѣ — горы. Подпись : F e d o b  M a t y e b f f . 1817. 
(В. 24ъ!Ау Ш. 353/0- Эта картина поступила въ Эр- 
мптажъ въ 1820 г.

1 5 9 9 . Впдъ ИЗЪ ОКРЕСТНОСТЕЙ Б о л ьс ен с к а го  ОЗЕРА, въ  
Т о с к а н ъ . — На первомъ планѣ, крестьянинъ ѣдетъ по 
дорогѣ на ослѣ ; возлѣ него пдетъ женщина съ ношею на 
головѣ п другой крестьянпнъ. Вдалп озеро п горы. 
Подпись: F e d o b  M a t y b b f . 1819. (В. 24% , Ш. 34% ). 
Эта картина поступила въ Эрмптажъ въ 1820 г.

1 6 0 0 . П е й з а ж ъ . — Каскадъ папскаго дворца въ окрест- 
ностяхъ Рима. Подпись : F e d o b  M a t v e e f f . R o m a . 1818. 
(Пйрный къ слѣдуюшей картинѣ. — В. 22, Ш. 16 3/$). 
Поступилъ въ Эрмптажъ въ 1820 г.

1 6 0 1 . Видъ к а с к а д а  въ В е л и н о , б л и з ъ  Т е р н и . (C a d u t b  
d e l l a  м А вм овА .) — Па первомъ планѣ, крестьянпнъ, 
съ топоромъ въ рукѣ, разговариваетъ съ женщпною, си
дящею на берегу каскада. Подпись : F e d o b  M a t v e e f f . 
1818. (В. 22% , Ш. 16%). Эта картина поступила въ 
Эрмптажъ въ 1820 г.

1 6 0 2 . Видъ к а с к а довъ въ Тиволи, съ в и л л ы  М е ц е н а т а . — 
На первомъ планѣ, на лѣво, женщина несетъ на головѣ



корзину съ бѣльемъ. Подпись : F e d o b  M a t v e e f f . 1819  
(Пйрная къ слѣдуюшй картинѣ. — В . 22  Ѵ2, Ш. 16%). 
Поступила въ Эрмитадсъ въ 1820 г.

1 6 0 3 .  В о д о п а д ъ  И м а т р а ,  в ъ  ю ж н о й  Ф и н л я н д іи . —  
На первомъ планѣ, на берегу водопада, два крестья
нина ; одинъ изъ нихъ сидитъ. Подпись : F e d o b  M a t 
v e e f f  1819. (В . 2 2 х/4 , Ш. 16%). Эта картина по
ступила въ Эрмнтажъ въ 1820 г.

1 6 0 4 .  Л а г о  М а д ж іо р е . —  Вдали, на лѣво, видѣнъ 
островъ «Изола белла». На первомъ планѣ, на берегу 
озера, двѣ женщины моютъ себѣ ноги. Подпись : F e d o b  
M a t v e e f f .  1808. (В. 32, Ш. 45 %). (£ )

ОрловскШ (А л е к с а н д ръ  О си п о в и чъ) ,  род. въ Варгиавѣ въ 
1777 г., ум. въ С. Петербургѣ въ 1832 г. Учился 
у Жанъ-Пъера Норблена де ла Гурденъ.

1 6 0 5 .  Т и г р ъ , н а п а в ш ій  н а  в с а д н и к а .  —  Всаднпкъ, въ 
красной шубѣ, верхомъ на бѣлой лошади, отбивается 
тоиоромъ отъ тигра, вцѣішвшагося когтями въ его ло
шадь. Подпись: A. O blow sky. 1811. (На дер. —  
(В. 13% , Ш. 12). Эта картина поступила въ Эрми- 
тажъ въ 1811 г.

1 6 0 6 .  С е л ь с к а я  с ц е н а . —  Крестьяне складываютъ сѣно 
съ телѣги въ сарай. Напередп стоитъ бѣлая лошадь; на 
право, у сарая, сидятъ п разговариваютъ два крестья
нина. (На дер. — В. 13%, Ш. 12). Эта картина по- 
стуипла въ Эрмитажъ въ 1811 г.

1 6 0 7 .  П е й з а ж ъ . —  На первомъ планѣ, три коровы па
сутся на берегу ручья. Вдали два крестьянина. На го
ризонт*— горы. (На дер.— В. 14X/Q, Ш. 12ъ/$). (£ )



1608. П р и в а д ь  о х о тн и к о в ъ . — Два охотника отдыхаютъ, 
сидя на землѣ подъ деревомъ ; одинъ изъ нихъ дер
житъ на рукѣ сокола. Возлѣ нихъ бѣлая лошадь и 
двѣ собаки. (На дер. — В . 10, Ш. 9% ). ф

1 6 0 9 . П е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ, на лугу —  корова, 
четыре овцы и сѣрая лошадь. (Пйрная къ слѣдующей 
картинѣ. —  На дер. — В . 10, Ш. 9 Ѵ2Л Ф

1610. П е й з а ж ъ . — На первомъ планѣ, на лугу, двѣ 
лошади и три овцы ; немного далѣе пасется корова. 
Вдали видна колокольня сельской церкви. (На дер. —
в .  ю , ж  рѵ2;. ф

1611. М о рско й  б е р е г ъ . — На первомъ планѣ, два ма
троса вытаскиваютъ изъ воды бревна; на лѣво, на при
стани, развѣвается голландскій флагъ. На морѣ видно 
нѣсколько судовъ. Подпись : A. Oblowsky. 1809. (В. 
2 9 'и, Ж  31 b J. ф

1612. К о р а б я е к р у ш е ш е . — Двухмачтовый корабль раз
бивается о скалу ; на скалѣ видно нѣсколько мущинъ 
и женщинъ, бѣгущихъ на помощь погибающимъ. На 
первомъ планѣ, на право, мущина, въ красной курткѣ, 
спасаетъ изъ воды утопающаго матроса. Подпись : А. 
Ob l o w s k y . 1800. (В. 27ЧА, Ш. 33). Эта картина п о д 
несена Орловскимъ Императору Александру I, въ 1810 г.

Мартыновъ (А н д р е й  Ефимовичъ), род. въ 1768  г ., ум. 
въ Римѣ въ 1826  г .; воспитанникъ с. петербургской 
академіи художествъ.

1613. Видъ изъ о к ре с т н о с т е й  Б а х ч и с а р а я . — На пер
вомъ планѣ, въ срединѣ, Татарка ра8Говариваетъ съ



Татариномъ, сидящимъ на земіѣ. Вдали пастухъ со ста- 
домъ. Подпись: A. M abtinow. 1812. (В. 15, Ш. 18). ($.)

1614.  Видъ на  южномъ берегу  К ры м а . — На первомъ 
планѣ, на скалѣ стоятъ два путешественника. Подпись : 
А. М. 1815. (В. 15, Ш. 18). ф

Воробьевъ (Максимъ Никифоровичъ), род. въ С. Петер- 
бургѣ въ 1787 г., ум. въ Петербургѣ же въ 1855 г.; 
воспитанникъ с. петербургской академіи художествъ.

161 5.  Видъ московскаго К рем ля , со стороны  М осквы- 
р ѣ к и . — Между другими зданіями Кремля видны Троиц- 
кія ворота, старый Императорскій дворедъ и колоколь
ня Ивана Великаго. Подпись : М. Воробьевъ. 1818. 
(В. 14%, Ш. 22 У2). ф

1 6 1 6 .  В нутренность церкви  в ъ  В иѳлеем ѣ , сооруженной 
на  мѣстѣ  ро ж д ен ія  іисуса  Х ри с та . —  Церковь освѣ- 
щена лампадами. Напереди, на лѣво, видны молящіеся 
пиллигримы ; въ глубинѣ церкви, на право, монахъ за- 
жигаетъ свѣчи. Подпись : М. Воробьевъ. Проф. И. A. X. 
1833. (В. 24Vq, Ш. 34% ). ($ )

1 6 1 7 .  В нутренность армянской  ц ерк ви  в ъ  іеру с а л и м ѣ . —  
Посрединѣ церкви, монахъ молится, стоя на колѣнахъ. 
Въ глубинѣ видѣнъ другой монахъ съ горящею свѣчею 
въ рукахъ. (В. 15Уа, Ш. 12%). (§ )

161 8 .  В нутренность ц ерк ви  на  Г олгоѳѣ . —  Въ глу- 
бинѣ церкви, у алтаря, священникъ совершаетъ службу 
въ присутствіи нѣсколькихъ богомольцевъ : одни изъ 
нихъ стоятъ на колѣнахъ, другіе пали ницъ. Подпись : 
М. Воробьевъ. 1824. (В  22% , Ш. ЗЗУ\). (§ )

25*



Щедриіъ (Сильвестръ Ѳедосѣевичъ) , род. въ С. Петер- 
бургѣ въ 1791 г., ум. въ Сорренто въ 1830 г., уче
никъ М. М. Иванова и Ѳ. Я. Алексѣева ; воспи
танникъ с. петербургской академіи художествъ.

1619. Видъ Колисея  и арки  К о н с та н ти н а , съ п а л а - 
тинской горы . — На первомъ планѣ, на лѣво, у раз
валинъ, монахъ разговариваетъ съ сидящимъ пастухомъ; 
въ срединѣ, у камепнаго забора, три крестьянина. 
Подпись: Si l . S c h e d b in . 1822. (В. 2 1 5ів , Ш. 303/8/).

Ф
1620. Видъ о зера  Н ем и , б л и зъ  Р им а . — Въ аллеѣ, иду

щей по берегу озера, видны, на лѣво, двѣ разговари- 
вающія женщины; на право, монахъ и возлѣ него маль
чикъ съ лошадью. (В. 10, Ш. 131і2).

Фрнкке (Лонгинъ Христіяновичъ), род. около 1816 г., 
ученикъ Воробьева, воспитанникъ с. петербургской 
академіи художествъ.

1621. Видъ изъ окрестностей  Р е в е л я . — На первомъ 
планѣ небольшой ручей ; за ручьемъ, на высокомъ бе
регу, поросшемъ деревьями, видно крестьянское семей
ство , возвращающееся съ поля. Подпись : X Фрикке. 
Фаль. 1837. (В. 16, Ш. 22ЧА). ($)

АЙвазовскІІ (Иванъ Константиновичъ), род. въ Ѳеодосіи 
въ 1817 г., воспитанникъ с. петербургской академіи 
художествъ ; ученикъ Таннера и Зауервейда.

1622. Видъ ОДЕССКАГО ПОРТА, ПРИ ЛУННОМЪ СВѢТ®. — 
На первомъ планѣ, офицеры подъѣзжаютъ въ лодкѣ



бъ трехмачтовому кораблю, стоящему на якорѣ въ рей- 
дѣ. Н аправо, видна Одесса; вдали, въ гавани, ни
сколько кораблей. Подпись : И. Айвазовскій. 1846. (В.

27 1/4, Ш. 42%). ($ )

1 6 2 3 .  Видъ к е р ч е н с к о й  г а в а н и .  —  Вдали, на берегу, 
видна Керчь ; на морѣ нѣсколько судовъ, между ними, 
въ серединѣ, ботъ подъ парусомъ, идущій къ берегу. 
Подпись: Айвазовскій. 1846. (В. 27 х/4, Ш. 43). (Ç)

1 6 2 4 .  В и д ъ Ѳ е о д о с іи  и  е я  п о р т а , п р и  з а к а т ѣ  с о л н ц а .—  
На право башня папы Климента VI ; передъ нею, на 
берегу, Татаринъ съ арбою на двухъ верблюдахъ и нѣ- 
сколько другихъ фпгуръ. На лѣво, лодочникъ причали- 
ваетъ лодку къ берегу. Подпись : Айвазовскій. 1846. 
(В. 27, Ш. 43). (J )

1 6 2 5 .  Видъ с е в а с т о п о л ь с к а г о  п о р т а . П ри бы ти е в ъ  Се
в а с т о п о л ь  И м п е р а т о р а  Н и к о л а я  I ,  1 1 -го с е н т я б р я  
1 8 4 5  г о д а . — Императоръ съ палубы парохода «Громо- 
носецъ» обозрѣваетъ корабли, выстроившіеся на рей- 
дѣ. Вдали, на право, видна южная часть Севастополя; 
на первомъ планѣ, на лѣво, Мпхайловскій фортъ ; на 
берегу толпа народа. Подпись : И. Айвазовскій. 1846. 
(В. 2 7 3/4, Ш. 43). ф

1 6 2 6 .  Восходъ с о л н ц а  н а  б у р н о м ъ  м о р ѣ . — На первомъ 
планѣ видно нѣсколько мущинъ, спасающихся съ раз- 
битаго судна, на обломкѣ мачты. Подпись : Айвазовскій. 
1850 г. (В. 49%, Ш. 74%). ($ )

Мордвиновъ (графъ Александръ Николаевичъ), ум. въ 1859 г.

1 6 2 7 .  Видъ б о л ы п а г о  к а н а л а  в ъ  В е н е ц іи .—  На каналѣ 
нѣсколько гондолъ и барокъ. Вдали церковь Санта



Маріа д е л а  Салюте и Догана ди Маре. Подпись : Графъ 
А. Мордвиновъ. 1853. (Пйрная къ слѣдующей карти- 
пѣ. — В . 28, Ш. 48%). ($ )

1628 . Видъ б о л ы и а г о  к а н а л а  въ В е н е ц іи . — На каналѣ 
нѣсколько гондолъ и барокъ ; на парусѣ одной изъ 
нихъ — образъ Божіей Матери съ Младенцемъ Іису- 
сомъ. Подпись: Гр. А. Мордвиновъ. 1850. (В . 28% , 
Ш. 48). ($ )

Виллевальдъ (Готфридъ Павловичъ), род. въ Павловскѣ 
въ 1817 г., ученикъ Зауервейда; воспитанникъ с. пе
тербургской академіи художествъ.

1 6 2 9 . Видъ К а з б е к а . —  У подножія горъ расположена 
станица, въ которой видна круглая башня, вооружен
ная пушками. На первомъ планѣ, на лѣво, мальчикъ и 
женщина гонять навьюченныхъ ословъ. На улицѣ ста
ницы въ разныхъ мѣстахъ группы солдатъ и Черкѳсовъ 
верхомъ. Вдали видѣнъ Казбекъ. Подпись : Г. В. 1860. 
(В. 25%, Ш. 37). ф

Боголюбовъ (Алексѣй Петровичъ), род. въ 1824 г., уче
никъ с. петербургской академіи художествъ.

1 6 3 0 . Я р м а р к а  в ъ  А м с т е р д а м ® , ночью п р и  с в ѣ т ѣ  
л у н ы . — На набережной Амстеля видна толпа народа 
у лавовъ, освѣщенныхъ разноцвѣтными фонарями. Под
пись : А. Боголюбовъ. (В. 27 %, Ш. 43). ф

— ^ 8 » -------



АЛФАВИТНЫЙ; УКАЗАТЕЛЬ

ИМЕНЪ ХУДОЖНИКОВ!»,

БОТОРЫХЪ КАРТИНЫ ОПИСАНЫ ВЪ КАТАЛОГѢ.

Стран.
Аба те Чиѵіо, си. Солинена.
АЙВЛЗОВСКІЙ, Иванъ Константиеовичъ......................................394
АЛВКСВДВЪ, Ѳедоръ Яковлевичъ................................... ...... 389
Аллегри, Антоніо, прозв. Корреджо. (Antonio Allegri, dit

il Correggio)..........................................................................26
АЛЛОРМ, Алессандро. (Alessandro A llo r i) .................................37
АЛЛОРИ, Андхоло, прозв. иль Б рондзино . (Angiolo Allori,

dit il Bronzino)....................................................................36
АЛЛОРИ, Кристофано (копіл). (Cristofano Allori).....................62
Альбанн, Франческо. (Francesco A lb a n i).................................62
Альбертинблли, Маріотто. (Mariotto Albertinelli) . . . . 10
А мвригн или Моридхи, Микель-Андхоло, прозв. Караваджо.

(Michel-Angiolo Amerighi ou Morigi dit il Caravaggio) 56
Андреа двль Сарто, си. Ваннукки.
Антвмъ, Гендрикъ фанъ — . (Hendrik van Antem). . . . 297
Антолшесъ, Хосе. (Jose Antolinez)........................................... 100
Анселып, Микель - Андхело, црозв. Микель - Анджело да 

Лукка. (Michel-Angelo Anselmi, dit Michel-Angelo da
L ucca)......................................................................................23

АРПИНО, Кавальере д7, см. Чезари.
Ассвлвйиъ, Янъ. (Jan A sse ly n )................................................. 251

1
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Стран.
БакгейЗВНЪ, Людольфъ. (Ludolf B a c k h u y se n ) .......................... 276
Балвнъ, Гендрикъ фанъ — . (Hendrick van Baien) . . . 128
Балвстра, Антоніо. (Antonio Balestra).......................................76
Бамеоччіо, си. Ларъ.
БарбіЕРН, Джованни-Франческо, прозв. иль Гуерчино да 

Ченто. (Giovanni-Francesco Barbieri, dit il Guercino
da Cento)....................................................................................... 60

БаРВНДЪ ФАНЪ-БрЮССЕЛЬ, см. Орлей.
Бароѵш, Федериго, или Фіори д’Урбино. (Federigo Вагоссі

ou Fiori d’Urbino)..............................................................38
Барросо, Мигэль. (Miguel B arroso)........................................... 102
Бартоломмео двль Фатторвно, прозв. Фра-Бартоломмео, иль 

Фратэ и Баччо делла Порта. (Bartolommeo del Fat- 
torino, dit il Frate, Fra Bartolommeo et Baccio della
P o r ta ) .......................................................................................9

Басинъ, Петръ Васильевичъ.......................................................386
Бассано, см. Понтэ.
Баттонн, Помпео-Джироламо. (Pompeo -Girolamo Battoni) . 80
Бвга, Корнелисъ. (Cornelis B e g a ) ...........................................228
Бвгвйнъ, Абраамъ. (Abraham Begein) . . . . . . . .  296
БвйКВЛАРЪ, Іоахимъ. (Joachim Beuckelaer) . . .  . . 131
БВЛЛИНН, Джованни. (Giovanni Bellini)........................ 4
Бвллото или Бвллотн, Бернардо, прозв. Каналетто. (Ber

nardo Belloti ou Belloto dit il Canaletto) . . . .  79
Бвммвль. (J. V. B em m el)............................................................ 300
Бвивенутн, Джованни-Баттиста, прозв. л’Ортолано. — (Gio

vanni Battista Benvenuti, dit POrtolano).....................22
Бвнвдвтто, cm. Кастильонэ.
Бвнтъ, Янъ фанъ-деръ — . (Jan van-der B en t)....................261
Ббргвнъ, Диркъ-фанъ — . (Dirk van B e r g e n ) ................... 261
Бвркгвйдвнъ, Герритъ (Gerrit B e r c k h e y d e n )................... 283



ш

Стран.
БеркгеЙДЕНЪ, іовъ. (Job Berckheyden)............................................ 283
Беррвттннн , Піетро, прозв. Піетро да Кортона (Pietro Вег-

rettini, dit Pietro da Cortona).............................................. 69
БЕРТВНЪ, Николай. (Nicolas Bertin)..................................................351
Берхемъ, Николасъ. (Nicolas Berchem ou Berghem) . . . 252
Бесерра, Гаспаръ. (Gaspar B e c e r r a ) ............................................ 101
БесхеЙ, Бальтазаръ. (Balthasar Beschey)...................................... 286
Биджи, см. Францавиджо.
Биликерти или Беливельти, Белпвольти, Джованни. (Giovanni

Biliverti ou Belivelti, B eüvolti).............................................. 63
Билькокъ. (L. B ilc o q ) ......................................................................... 368
Блумартъ, Гендрикъ. (Hendrik Blœraært)...................................... 190
Блуменъ, Янъ-Францъ фанъ — , прозв. Оризонтэ. (Jan-Franz

van Blœmen dit O r iz o n te ) .................................................. 179
Блуменъ, Питеръ фанъ — , прозв. Стандартъ (Pieter van

Blœmen dit Standaert)..............................................................287
Блумъ. (M. B lœ m ) ..............................................  313
Боголшьовъ, Алексѣй П ет р о в и тъ .................................................. 396
БокаііЕГРА, ІІедро-Атанасіо (съ Мурильо). Pedro-Atanasio

B o c a n e g r a ) ..................................................................................99
Боль, Фердинандъ. (Ferdinand B o l)..................................................201
Бонвичино, Алессандро, прозв. Иль Моретто да Epediu.

(Alessandro Bonvicino dit il Moretto da Brescia). . 33
Боиифлдіо. (B onifazio)............................................................................33
Бордоиэ, Парисъ. (Paris B o rd o n e).................................................... 33
БОРОВНКОВСКІЙ, Владиміръ Л укичъ..................................................381
БоРСЮМЪ, Авраамъ фанъ — . (Abraham van Borssum) . . 3 1 9
БосхВРЪ, Филиппъ фанъ — . (Philipp van Boscher) . . . 292
БоіТИЧВЛЛН, см. Филипепи.
Брейгель, Авраамъ. (Abraham Breughel)...................................... 316

*



Стран.
Брвйгвль, Янъ, прозв. Бархатннмъ. (Jan Breughel, d it de

Y e lo u r s ) ...............................................................................131
БрвЙнъ, Бартоломеюсъ де — . (Bartholomæus de Bruyn) . 121
Врвквлвикамиъ, Квиринъ фанъ — . (Quirin van Brekelenkamp) 219
БрвшввріЪ, Бартоломеюсъ. (Bartholomeus Breenbergh) . . 185
Брвнъ, Шарль l e  — . (Charles Le-Brun)........................................ 347
Бриль, Пауль. (Paul B r il) ...................................................................134
Брондзино, см. Аллори.
Броуверъ, Адріанъ. (Adriaan B r o u w e r ) ................................ 222
БРУЗАЗОРЧИ, cm. Риччо.
Брукъ, Эліасъ фанъ-денъ — . (Elias van-den Brœck) . . . 3 2 1
Брунн, Ѳедоръ А нтоновичъ............................................................. 387
БРЮЛЛОВЪ, Карлъ Павловнчъ........................................................384
Булонь старшій, Бонъ. (Bon Boulogne l’a i n é ) .....................350
Буонараттн, Микель-Анджоло (школы). (Michel-Angiolo Buo-

narotti.......................................................................................10
Бургнньонъ, cm. Куртуа.
Вурдонъ, Себастьенъ. (Sebastien B o u rd o n )...........................339
Бушв, Франсуа. (François Boucher)............................................ 355
Бъльскій, Алексѣй И вановичъ.................................................. 389

Ваккаро, Андреа. (Andrea V a c c a r o ) .......................................71
Валяитбнъ. (V a len tin )..................................................... .....  . . 356
Вальдвсъ Лваль, Хуанъ де — . (Juan de Valdez Leal) . . 98
Bahhh, Франческо. (Francesco V anni)....................................... 63
Bahhykkh, Андреа, прозв. Андреа дель Сарто. (Andrea Van-

nucchi, dit Andrea del S a r to ) ....................................... 11
Ваиъ-Ло, cm. Ло.
B apotaph, Алессандро, прозв. Иль Падованяно. (A lessandro

Varotari, dit il Padovanino) . . . . . . . . .  68



Стран.
Ватто, Антуань. (Antoine Watteau)..................................................359
ВвйДЕНЪ старшій, Рожье фанъ-деръ — (школы). (Rogier ѵап-

der Weyden le v i e u x ) ........................................................ 114
ВвЙКЪ, Томасъ. (Thomas W y c k ) ..................................................258
ВвЙНАТСЪ, Янъ. (Jan W yn an ts)........................................................260
ВвЙНТРЛКЪ. (D. W y n tr a c k ) ..............................................................320
В бллскесъ дв Сильвл, Д іэго . (Diego Velasquez de Sylva) . 105
ВЕНВЦІЛНОВЪ, Алексѣй Гавриловичъ..................................................382
В ениксъ, Янъ. (Jan W eenix)............................................................. 315
Ввниксъ, Янъ-Баптистъ. (Jan-Baptist W e e n ix ) .......................... 258
Верне, Клодъ-Жозефъ. (Claude-Joseph V e r n e t) .......................... 370
Bepokrio, Андреа. (Andrea Verocchio).................................................3
ВвРОНЭЗЕ, Алессандро, см. Турки.
Веронезе, Паоло, см. Каліари.
Вврфъ, Адріанъ фанъ-деръ — . (Adriaen van-der Werft). . 232
Вечвлліо, Тиціано. (Tiziano V e c e llio ) .............................................. 30
ВИЛЕВАЛЬДЪ, Готфридъ Павловичъ..................................................896
Вильольдо, Хуанъ. (Juan V illo ld o ).................................................. 102
Внльявисенсіо, Нуньесъ де, см. Нуньвсъ.
ВИНЧИ, Ліонардо да. (Lionardo da V inci)...........................................7
Вить, Якобъ де — . (Jacob de W i t ) ............................................288
ВОЛЬТЕРРА, СМ. РИЧАРЕЛЛИ.
Воробьевъ, Максимъ Никифоровичъ  393
Воуверманъ, Питеръ. (Pieter W ouw erm an)................................ 246
ВОУВЕРМАНЪ, Филипсъ. (Philips Wouwerman)................................ 235

ГаккаРТЪ, Я н ъ . (Jan H ackaert)........................................................270
Галь, Барендъ. (Barend G a e l ) ....................................................   295
Гальсъ, Франсъ. (Frans H a l s ) ........................................................ 186
Гарлимъ, Корнелисъ фанъ —, см. Корнелиссхнъ.



Гмдо Рвнн, см. Рени.
Гвйдвиъ, Лнъ фанъ-деръ — . (Jan van-der Heyden) . . . 2 8 1
Гвйзвльсъ, Петеръ. (Peter G ysels).................................................. 316
ГВЙЗЮМЪ, Янъ фанъ — . (Jan van Huysum)................................ 322
Гвйль, Даніель фанъ — . (Daniel van H e i l) ................................ 296
ГвЙСМАНЪ, Корнелисъ, прозв. Гейсманъ де Малинь. (Corne-

lis Huysman dit Huysman de M a l i n e ) ...........................178
Гвйшъ, Виллемъ де — . (Willem de H e u s c h ) ...........................273
Гвйшъ, Якобъ де — . (Jacob de H e u s c h ) .................................274
Гвль, Іостъ фанъ — . (Ioost van G e e l ) ...................................... 293
ГВЛЬДВРЪ, Артъ фанъ — . (Aart van G e l d e r ) ...........................205
Гбльдорпъ, см. Гордіусъ.
Гвльсть, Бартоломею съ фанъ-деръ — . (Bartholomeus van

der Heist)......................................................................................187
Гвмскеркъ, Мартенъ, см. Фенъ.
ГВМСКЕРКЪ старшій, Эгбертъ. (Egbert Heemskerk le vieux). 223 
Гвмъ, Янъ Давидсъ де — . (Jan-Davidz de H eem ). . . . 3 1 7
Герардо двллв Нотте, см. Гонтгоротъ.
Гирь , Лоранъ де Ла — . (Laurent de la Hire, ou Нуге) . 348
Гирландайо, Ридольфо. (Ridolfo G h ir la n d a jo ) ............................. 12
Глаубвръ , Іоганнесъ, прозв. Полидоромъ. (Johannes Glau

ber, dit P o lid o r o ) ....................................................................274
ГоБББМА, Мейндертъ. (Meindert H o b b e m a ) ................................ 268
Гоббо, иль, см. Солари.
Гогъ, Питеръ де — . (Pieter de H o o g h ) ...................................... 208
Гойвнъ, Янъ фанъ — . (Jan van G oyen)...................................... 263
Гольбвйнъ младшій, Гансъ. (Hans Holbein le jeune) . . . 1 1 9
Гольціюсъ, Гендрикъ. (Hendrik Goltzius)...................................... 126
Гомвсъ, Себастіанъ. (Sebastian G o m e z ) .........................................97
Гондвкутвръ, Мельхіоръ. (Melchior Hondecœter) . . _ . . 8 1 4
Гондіусъ или Гондтъ, Авраамъ. (Abraham Hondius ou Hondt) 314



Стран.
Горвбоутъ, Герардъ. (Gerhard Horebout). . . . . . .  117
ГонтгоРСТЪ, Герардъ, прозв. Герардо делле Hotte. (Gerhard

Gonthorst dit Gerardo delle n o t t e ) .................................181
ГоУКГВСТЪ. (G. H o u c k g e e s t) ............................................................. 284
ГоРЩЮСЪ, Гуальдорпъ, прозв. Гельдорпъ. (Gualdorp Gortzius

dit G eldorp)............................................................................... 127
Гранатой, Франческо. (Francesco Granacci)...................................10
ГРАНИ, Франсуа-Маріюсъ. (François-Marius Granet) . . . 366
Грасдорнъ, Виллемъ. (Willem G rasdorp)...................................... 323
ГрёЗЪ, Жанъ-Батистъ. (Jean-Baptiste Greuze) . . . . .  363 
Грбквтто, cm. Кастильонэ.
Грико, эль, см. Теотокопули.
ГРНФФНРЪ, Янъ. (Jan G r iff ie r ) ........................................................270
ГРНФЪ, Антонъ. (Anton Gryef ou Grieff)...................................... 319
Губрчнно да Ченто, см. Барбіери.
ГуГЬ, Герардъ. (Gerardt H œ t ) ........................................................ 185

Даніэлв да Вольтбрра, сн. РиччАРЕЛЛИ.

Дв-БрвЙнъ, см. Брёйнъ.
Дв-Внтъ, см. Витъ.
Дв-Гвймъ, см. Гёйшъ.
Дб-Гбиъ, см. Гемъ.
Дв-Гогъ, см. Гогъ.
Дийкъ, Антонъ фанъ — . (Anton van Dyck). . . . 151
ДЁЙСТБРЪ. (W. C. D u y s te r ) ..............................................................294
Ди-КВЙЗБРЪ, cm. Кейзеръ.
Двкквръ, Кунратъ. (Cœnræt D e k k e r ) ............................................268
Ди-КрайВРЪ, см. Крайеръ.
Дв-Л арж нльвръ, см. Ларлш льеръ .
Двдбнъ, Диркъ фанъ — . (Dirk van Deelen)................................ 280



Д б -Л ерб съ , см. Лервсъ .

Д е-Л орм ъ, см. Л ормъ.

Д в ль-П акк іа , см. П аккіа.

Д е-М арнъ, см. Марн ъ .

Д в -М аттэи съ , см. М аттэисъ.

Дв-М омперъ, см. М омперъ.

Де-М они, см. М они.

Дв-М оръ, см М оръ .

Деыыеръ, Бальтазаръ. (Balthasar Denner).......................................SOI
Дв-ТРУА, см. Т руа.

Дв-ФЛНГБРЪ, см. Флигеръ.

Д е-Ф о съ , см. Фосъ .

Д в-Ф рв, см. Фрв.
Д е-Ф рнндтъ , см. Фриндтъ.

Д в-Ш ам пань, см. Ш ампань.

Д ж вн оввзе , Претэ, см. Строцди.

ДЖОВАННИ ДИ ПіВТРО, прозв . до С панья. (Giovanni di Pietro,
dit lo S p a g n a ) ...............................................................................5

Д ж о н зъ , Томасъ. (Thomas Jones)  ................................ 329
Д ж ордано, Лука. (Luca G io rd a n o )......................................... 72
Д ж уліо  Р ом ано , см . П иппи.

ДЗАМНІБРН, Доменико, прозв. Д оменикино. (Domenico Zam-
pieri, dit il D o m en ich in o ).........................................  . 48

ДЗУККВРЕЛЛИ или Д зу к к ар вл л и , Франческо. (Francesco Zuc-
cherelli ou Zuccarelli)..................................................... 80

Дивино, ѳль, см. М оралесъ.

ДИТРИХЪ, Кристіанъ-Вильгельмъ-Эрнстъ. (C. W. Е. Dietrich) 80S
Д овсонъ, Уилльдмъ. (William D obson)...................................327
Д овъ  или Доу, Герардъ. (Gerard Dov ou D ou ).................214
Д ольни, Карло. (Carlo D olci)..................................................... 63
Доменикино, cm. Дзамшври.



Стран.
Д ом енико или ДомЯНИЧН, Франческо. (Francesco Domenico

ou Dominici) . . .   29
ДрВіСЛЕРЪ, Іоганъ. (Johann D r e c h s le r ) ...................................... 307
Д р о гь -С л о т ъ , Іостъ-Корнелисъ. (Ioost-Cornelis Drooch-Sloot 232 
ДУСЪ старшій, Якобъ фанъ-деръ — . (Jacob van-der-Dœs le

v ie u x ) ...........................................................................................252
Дюгв, Гаспаръ, или Г а с н а р о  П уссвн ъ . (Gaspard Dughet ou

Gasparo P o u s s in ) ................................................................... 340
Д ю -Ж ард ен ъ , cm. Ж арденъ.

Дюгь, Янъ ле — . (Jan le D u c k ) ..................................................221
ДЮСАРТЪ, Корнелисъ. (Cornelis D u s a r t ) ...................................... 228

ЕГОРОВЪ, Алексѣй Егоровичъ..............................................................3 8 2

ЖлРДВНЪ, Карель дю — . (Karel du Jardin)................................ 256
ЖБАНЕ, см. Клуэ.

Желле или Жиллв, К ло дъ , прозв . Клодъ Л о рренъ . (Claude
Gellée ou Gillée, dit Claude Lorrain) . . . . . 341 

Жора, Этьень. (Etienne Jeaurat).............................................. . . 61

ЗаіТЛЕВЕПЪ, cm. Сафтлевенъ.

З о р г ъ , см. Р окесъ.

Н ван о въ , Александръ Андреевичъ.............................................. - 388
И в аи о іЪ , Андрей Ивановичъ.............................  381
НВАНОВЪ, Дмитрій Ивановичъ............................................................. 381
ИНОЧЕЯЦІО ДА НмОЛА, СМ. ФРАНКУЧЧИ.

И ріартэ, Игнасіо. (Ignacio Ir ia r te ) .................................................... 97



Стран.
ІОРДАПСЪ, Гансъ. (Напв I o r d œ n s ) .................................................. 129
ІОРДАНСЪ, Якобъ. (Jacob Io rd æ n s).................................................. 159

К а в ал л и н и , Піетро (котя). (Pietro Cavallini) 7
КАЗАНОВА, Франческо. (Francesco Casanova)...................................81
КлліАРН, Паоло, прозв. Паоло Ввронэзв. (Paolo Caliari d i t

Paolo Veronese)............................................................................ 40
К а л ь ф ъ , Виллемъ. (Willem K a l f ) .................................................. 320
К ам илло , Франсиско. (Francisco Camillo)...................................... 107
К а н н а н ь о л а , Доменико. (№ 121). (Domenico Campagnola) . 36
КамнгёЙЗВНЪ, Диркъ. (Dirk Camphuysen)...................................... 250
К а н а л в т т о , Бернардо, см. Бвллото.
К а н а л ь , А нтоніо да — , прозв. К аналетто или Каналетти.

(Antonio da Canal, dit il Canaletto ou Canaletti). . 78
К а н л а с с и , Гуидо, прозв. К аньлччи. (Guido Canlassi dit Cag-

n a c c i ) ..............................................................................................50
К а н о , Алонсо. (Alonso C a n o ) ..........................................................91
K a h ta p h h h , Симонэ, прозв. Симонэ да П езаро  или П еза резе .

(Simone Cantarini, dit Sim. da Pesaro ou Pesarese;. 51
КАППУЧЧННО, иль, см. Строцци.

К а р а в а д ж о , см. Америги .

К а р а б а х а л ь  или К а р а в а х а л ь ,  Луисъ де —. (Luis de Cara-
bajal ou Caravajal)....................................................................102

К а р д н , Л одовико, прозв. Лодовико да Чиголи. (Lodovico
Cardi, dit Lodovico da Cigoli) . . . . . . . .  61

К ардуччн  или К ардуко , В иоентэ. (Vicente Carducci ou Car-
d u cco )........................................................................................... 103

К ар р ач чи , Аннибале. (Annibale Carracci)........................................ 45
КАРРАЧЧИ, Лодовико. (Lodovico Carracci).........................................44
К ар р вн ьо  дв М иранд а, Хуань, (Juan Carreno de Miranda.) 107



и

Стран.
Клстільо ■ Савбдра , Антоніо дель. (Antonio del Castillo

у S a v e d r a ) ......................................................................... 92
Кастільѳнэ, Джованни - Бенедетто, прозв. иль Гребетто или 

Бенедетто. (Giov. Benedetto Castiglione, dit il Gre-
chetto ou il B e n e d e tto ) .................................................. 71

Катэна, Винченцо. (Vincenzo C atena)........................................5
Кауфманъ, Марід-Ангелика. (Maria-Angelica Kauffman) . . 306
КВВДДИНННУЬ, Эрасиъ. (Erasme Q u e llin u s ) ..........................162
КвЙЗЕРЪ, Теодоръ де — . (Theodor de Keyser)....................189
КвйлББЪ, Янсонъ фанъ — , см. Янсенсъ.
Кбйпъ, Альбертъ. (Albert C u y p ) ...........................................259
Квйнъ, Вевіаминъ. (Benjamin C u y p ) .....................................230
Квймъ, Якобъ-Герицъ. (Jacob-Gerritz Cuyp) . . . . .  186
Кшрвбскій, Орестъ Адамовичъ.................................................385
КНРМГСЪ, Александеръ. (Alexander K ie r in g s ) ................... 135
Клодъ Лоррвмъ, см. Желле.
Клуэ или Клоэ, Франсуа. (François Clouet ou Clœt) . . . 356
КіВЛЛВРЪ, Серъ Годфрей — . (Sir Godfrey Kneller) . . . 327
КіУБФБРЪ, Николаусъ. (Nicolaus K n u p fe r ) ......................... 298
Коаш ш , Ноэль. (Noël C o y p e l).................................................349
Коквсъ, Гонзалесъ. (Gonzales Coques)..................................... 177
КоксіЭБЪ или Какси, Михаэль фанъ —. (Michæl van Сох-

cyen ou С о х с і е ) .............................................................122
Кодьяітвсъ, Франсиско. (Francisco C ollantes)....................104
КоміБу Янъ тенъ — . (Jan te n -C o m p e ) ............................... 297
К а т г ъ ,  Якобъ. (Jacob C o n in g ) ........................................... 206
Коишкъ, Саломонъ. (Salomon K ö n in c k ) ............................... 204
КаРББЛБССВБЪ, Корнелисъ, прозв. Корнелисъ фанъ Гарлвмъ.

(Comelissen, Cornelis, dit Comelis van Haarlem). . 1 2 9
КаРРВДЖ«, см. Аллегри.
КотдбЙГЬ. (J. K o t d y c k ) .............................................................295



tu

Стран.
К оэльо , Клавдіо. (Glandio G œ l l o ) .................................................. 1 0 7

КРАНАХЪ, Люкасъ, см. Сундеръ.
Красввке, іостъ ф анъ — . (Ioost van Cræsbecke) . . . .  22В 
Креспи, Джузеппе-Маріа, прозв. ло Спаньоіо. (Guiseppe-

Магіа Crespi, dit lo S p a g n u o lo ) .........................................77
Кристофсвнъ, Питеръ. (Pieter Christophsen).................................114
КУРТЕНЪ, Жакъ. (Jacques C ourtin).................................................. 358
Курту A, Жакъ, прозв. Бургиньонъ. (Jacques Gourtois dit le

Bourguignon)........................  866

Ла-Гнръ, cm. Гиръ.
Лаллеманъ, Жоржъ. (Georges L’A llem an d ).................................375
Ламбертъ Ломбардъ, см. Сюстерманъ.
Ланкрв, Николай. (Nicolas L a n c r e t ) .............................  360
JIahtapa, Симонъ-Матюренъ. (Simon-Mathurin Lantara) . . 374
Ларжильеръ, Николай де — . (Nicolas de Largillière) . . 368
Ларъ, Питеръ фанъ —, прозв. Бамбоччіо. (Pieter van Laar,

dit B am boccio)...................................................................234
ЛАУРИ, Филиппо. (Filippo Lauri)...................................................76
Ла-Фосъ, см. Фосъ.
Леаль, Хуанъ де Вальдесъ, см. Вальдеоъ-Леаль.
Ле-Брвнъ, см. Брёнъ.
Ле-Дюкъ, см. Дюкъ.
Лели, кавалеръ, см. Фасъ.
Лв-Муань, см. Муань.
Ле-Нэнь, см. Нэнь.
Лвресъ, Герардъ де — . (Gerard de L a ir e sse ).................... 1 6 8

Ле-Смвръ, см. Сюёръ.
Ле-Фввръ, см. Февръ.
Либери, Піетро, прозв. Ливертино. (Pietro Liberi, dit Li

bertino)..................................................................................... 68



хш

ЛіІГВЛЬБЛХЪ, Іоганнъ. (Johann Lingelbach).............................  29Ѳ
Лнчншо, Бернардино да Порденоне. (Bernardino Licinio da

P o r d e n o n e ) ................................................................................. 36
Лнчнніо, Джованни-Антоніо да Пордзнонэ. (Giovanni-Antonio

Licinio da-Pordenone).........................................  34
ЛіОНАРДО ДА Винчи, СМ. Винчи.
Ли, Жанъ-Батистъ Ванъ — . (Jean-Baptiste van Loo). . . 354
Ло, Шарль-Андре Ванъ — . (Charles-André van Loo). . . 364
Ло, Якобъ фанъ —. (Jacob van Loo)..................................293
Л о д о в и к о  ДА Ч н го л н , СМ. К а рд и .

Лонги, Лука. (Luca L o n g h i) ................................................................ 28
ЛОРРЕНЪ, Клодъ, см. Желле.
Л о р м ъ , Антонъ де — . (Anton de L o r m e ) ................................ 284
Лосвнко, Антонъ Павловичъ..............................................................S79
Лотто, Лорендо. (Lorenzo L o t t o ) .................................................... 34
ЛУНИН или Л о в и н и  ДА Л у н н о , Бернардино. (Bernardino Luini

ou Lovini da L u in o ) ................................................................24
Л у к к ЕЗИНО, cm. Т еста .

Л у т н ,  Бенедетто. (Benedetto Luiti)........................................... 71
ЛучіАНО* Себастіано, прозв. С еб а с т іа н о  дель  П іо м в о . (Se-

bastiano Luciano, ou Sebastiano del Piombo) . . .  8
Л ю к а с ъ  К р а н а х ъ ,  cm . С ун деръ .

Л ю к а с ъ  ф а н ъ -Л в й д б н ъ .  (Lucas van L e y d e n ) ...........................120

МаЙНО, Хуанъ-Баутиста. (Juan Bautista Mayno) . . . . 1 0 4
Малннь, Гейсманъ де — , см. Гвйсманъ.

М аратта или М араттн , Карло, прозв. Карлуччо делле Ма- 
доннэ. (Carlo Maratta ou Marratti, dit Carluccio delle
M adonne).......................................................................................73

МаріВНГОФЪ. (J. A. Marienhof) .  294



Марго да Ф іога, см. Нуцци.
Марковъ, Михаилъ Т а р а со в и ч ........................................................ 387
Марконэ, Porro. (Rocco M arcon e).......................................................6
Марнъ, Жанъ-Луи де — . (Jean-bonis de Marne) . . . .  364
МартЫНОВЪ, Иванъ Ефимовичъ...................................  . . . 392
Масо М артинвсъ, Хуанъ-Баутиста дель — . (Juan-Bautista

del Mazo M a r t in e z ) ................................................................ 89
МассвЙСЪ или МатсбЙСЪ, К винтинъ. (Quintin Massys ou Matsys) 115 
М ассейсъ или М атсвйсъ, Я нъ. (Jan Massys au M atsys). . 1 1 5
Масъ, Диркъ. (Dirk Maas)................................................................... 295
Масъ, Николасъ. (Nicolaas M æ s ) .................................................. 203
М атвъввъ, А н д р е й ................................................................................379
М атвъввъ, Ѳедоръ М ихайловичъ.................................................. 390
Маттэисъ, Паоло де — . (Paolo de M a t t e i s ) .............................72
Маццола или М аццуола, Франческо, прозв. П армиджанино.

Francesco Mazzola ou Mazzuola dit il Parmiginino) . 28
Маццуквлли, Піетро-Франческо, прозв. М ораццонэ. (Pietro-

Francesco Mazzuchelli, dit il Morazzone) . . . .  55
М вйлвнъ , Антонъ-Францъ фанъ-деръ —. (Anton-Franz van

der M eu len )................................................................................177
МВМЛНИГЪ, Гансъ. (Hans M em ling).................................................. 114
М внгсъ, Антонъ-Рафаэль. (Anton-Raphael Mengs) . . . .  304 
МЕНЭНДВСЪ, Мигэль-Хасинто. (Miguel-Jacinto Menendez) . . 1 0 9
Мвръ Дельфтскій, Янъ фанъ деръ —. (Jan van der Meer

de D e lf t ) ..................................................................................... 313
Мвръ де Іонге (младшій), Янъ фанъ деръ — . (Jan van der

Meer de io n g e )......................................................................... 296
МВТСГО, Габріэль. (Gabriel M e ts u ) .................................................. 207
Мнквль-Аіджвло, см. Б уонаротти.

Мвлано, Чезаре да, см. Свсто.



Стран.
М и д ,  Янъ-Франсуа или Францискъ. (Jan François ou Fran

cisque M i l l e t ) ..........................................................................179
MlJH», Лнъ. (Jan M ie l) ..........................................................................176
Мньонъ, Авраамъ. (Abraham Mignon)............................................ 318
МпьЯРЪ, Пьерръ. (Pierre M ig n a r d ) ............................................847
МбраіДА, см. Каррвньо де Миранда.
Мі РВФВЛЬДЪ, Михиль-Янцъ. (Michiel-Jansz Miere veld). . . 1 8 0
МіРІСЪ, Виллемъ фанъ —. (Willem van Mieris) . . . .  291 
МіРІСЪ старшій, Франсъ фанъ— . (Frans van Mieris le vieux) 216 
МіРІСЪ младнгій, Франсъ фанъ — . (Frans van Mieris le-jeune) 292
МіРІСЪ, Лнъ фанъ — . (Jan van M ieris)......................................290
MlPY, Антонъ. (Anton Mirou)  ...................................... 134
МеЙА, Педро де — . (Pedro de Moya  ........................................ 92
Мола» Піетро-Франческо. (Pietro-Francesco Mola) . . . .  53
МоЛБЙНЪ младшій, Питеръ, прозв. Темпеста. (Pieter Molyn

le jeune, dit T e m p e sta ) ........................................................277
МоЛБНАРЪ, Николасъ. (Nicolaas M o le n æ e r ) ................................ 227
МолШАРЪ, Лнъ-Минце. (Jan-Minze M o le n a a r ) ...........................231
Момнвръ, Іосъ де — . (Ioos de Momper).......................................133
М он , Лодовикъ де — . (Lo do wick de Moni)................................ 290
МоРАЛВСЪ, Луисъ, прозв. Эль Дивино. — (Luis Morales, dit el

Divino)........................................................................................... 101
МоРАЦЦОНЭ, см. Маццукелли.
МоРДВИОВЪ, графъ Александръ Николаевичъ...........................395
МоРВАСВ, Паулюсъ. (Paulus M o r e e l s e ) ...................................... 180
МоРБТТО ДА Брбна, см. Бонвичияо.
МоРИДЖБ, см. Америги.
МороіЭ, Дханъ-Баттиста. (Gian-Battista Morone) . . . .  42
Моръ, Антони, или Антоню Моро. (Antonie Мог ou Antonio

M o r o ) ........................................................................................... 123
Моръ, Карель де —. (Karel de M o o r ) ...................................... 290



Мосо, Эль, см. Эррхра.
МіСТАРТЪ, Янъ. (Jan M ostaert)........................................................116
М ояртъ, Николасъ. (Nicolaas Moyært) , 206
М уаіь, Франсуа Ле — . (François le M o i n e ) ........................... 362
М уагь, Александра (Alexandre M o it t e ) .......................................366
Мурильо, Бартоломе-Эстэбанъ. (Bartolome-Esteban Murillo). 92 
Мушронъ, Фредерикъ. (Frederik Moucheron)................................ 271

Наваррвтэ, Хуанъ - Фернандесъ, прозв. Эль Мудо. (Juan-
Fernandez Navarette, dit el M u d o ) .................................101

Натуаръ, Шарль-Жозефъ. (Charles-Joseph Natoire) . . . 353
Натьв, Жанъ-Батистъ. (Jean-Baptiste N a t t ie r ) ...........................353
Нвтчеръ, Каспаръ. (Caspar N etsch er)............................................ 209
Нвтчвръ, Константинъ. (Constantin N e t s c h e r ) ...........................210
НВФСЪ старшій, Петеръ. (Peter Neefs le vieux) . . . . 2 7 9
НвФФЪ, Тимофей А н д р еев и ч ъ ........................................................ 389
Ниггъ, Іозефъ. (Joseph Nigg).............................................................. 307
НИККБЛВ, Исаакъ фанъ — . (Isaak van Nickele). . . . .  285
Н уньвсъ дв В нльявисенсіо , Педро. (Pedro Nunes de V illa-

v ic e n c io ) ........................................................................................ 97
НУЩЦН, Маріо, прозв. Маріо да Фіори. (Mario Nuzzi, dit

Mario da Fiori). № 303 ...................................................... 74
Нэш», братья : Луи, Антуанъ и Матье Ле — . (Louis, Antoine

et Mathieu le N a i n ) ..................................................... 367
Нэръ, Артъ или Артуръ фанъ-деръ — . (Aart ou Arthur van-

der N eer)............................................................................ 262
Нэръ, Эглонъ фанъ-деръ —. (Eglon van-der Neer) . . . 220
Нмвцкій худож нікъ, писавшій Успеніе Богоматери . . . 120



Стран.
Оджонэ, Уджопэ или Углонэ, Марко (съ Ліонардо да Винчи .

(Marco Oggione, Uggione et U g lon e)..................................... 8
Ормзонтэ, cm. Б луменъ.

Ѳрбетто, см. Т урки.

Орлей, Бернардинъ фанъ — , или Барендъ фанъ Брюссвль.
(Bernardin van Orley, ou Barend van Brussel). . • . 122

Орловскій, Александръ Осиповичъ.................................................. 391
Оррвнтэ, Педро. (Pedro O r r e n t e ) .....................................................89
Ортолано, cm. Б енвенути.

Остадэ, Адріанъ фанъ — . (Adriaan van Ostade) . . . .  223
ОсТАДЭ, Исакъ фанъ — . (leak van O stad e).................................227
Остъ старшій, Якобъ фанъ — . (Jacob van Oost le vieux) . 162
Осъ, Янъ фанъ —. (Jan van O s ) .................................................. 323
ОХТВРФБЛЬТЪ, Якобъ. (Jacob Ochtervelt)...................................... 210

Пагани, Грегоріо. (Gregorio P a g a n i ) ...................................... 62
Падованино, см. В аротари.

П аккіа, Джироламо дель — . (Girolamo del Pacchia) . . .  14
П аламвдвсъ, см. Стефенсъ.

П альм а Веккіо, Я копо. (Jacopo Palma, dit il Vecchio) . . 29
Панини, Джованни-Паоло. (Giovanni-Paolo Panini). . . . 79
П арвха, Хуанъ де — . (Juan de P a r e ja ).............................. 106
Пармиджанино, см. М аццола.

П атбль сынъ, Бернаръ. (Bernard Patel le f i ls ) .................. 369
П атвлъ отецъ, Пьеръ — . (Pierre Patel le père) . . . .  369
П атер ъ , Жанъ-Батистъ-Жозефъ. (Jean-Baptiste-Josephe) . . 360
П аудицъ, Кристофъ. (Christoph P auditz).............................. 317
Пвдингъ. (D. Peding) .   321
ПВДРННИ, Джованни. (Giovanni P e d r i n i ) ................................ 25

2



хтш

ПВЗАРВЗВ, см. Кантарини.
П ейнаквръ, Адамъ. (Adam Pynacker) . . .
Переда, А нтоніо . (Antonio Pereda) . . . .  
Перуджино, Піетро (школы). (Pietro Perugino) 
ПвТЕРСЪ, Бонавентюръ. (Bonaventur Peeters)

270
104

5
276

Пенни, Джудіо, прозв. Д жуліо Р омано. (Guilio Ріррі, dit

Піомбо, Себастіано дель, см. Лучіано .

Півтро да Кортона, см. Б ерреттини .

ПіВТРО, см. Д жованни ди П іетро .

ПлАТЦВРЪ, Іоганнъ-Викторъ. (Johann-Victor Platzer) . . . 302
Полндоро, см. Глауверъ.

Понтэ, Леандро да — , прозв. Иль Б ассано. (Leandro da
Ponte, dit il Bassano)......................................................... 43

Понтэ, Якопо да — , прозв. Иль Б ассано. (Jacopo da Ponte,
dit il B assan o)...........................................................................43

ПоРБЮСЪ старшій, Франсъ. (Frans Porbus le vieux) . . . 1 2 4
Порбюсъ младшій, Франсъ. (Frans Porbus le jeune) . . . 126
Пордэнонэ, см. Личиніо.
П оттеръ, Паулюсъ. (Paulus Potter)........................................... 247
Прадо, Бласъ дель — . (Bias del P r a d o )................................102
П ретэ Д ж еновезе, см. Строцци.
Прокаччнии, Джуліо Чезаре. (Giulio-Cesare Procaccini) . . 65
Прокаччини, Камил л о . (Camillo P r o c a c c in i) ............................65
Пуга, Антоніо. (Antonio P u g a ) ..................................................108
Пуленбюргъ, Корнели съ. (Corn élis Pœlenburg).....................183
Пуль, Эгбертъ фанъ деръ —. (Egbert van der Poel). . . 231
Пуссенъ, Николай. (Nicolas P o u s s in ) ......................................333
П уссвнъ, Гаспаръ, см. Д юге.

Giulio Romano) 20



Стран.
РаЙболини , Франческо, прозв. Франческо Франча. (Fran

cesco Raibolini, dit Francesco F rancia)........................... 23
Рафаэль, Р аффаблло  Санціо иди Р аффаэлло д Урбино, (Raf-

faello Sanzio ou Raffaello d’U rb in o )..................................14
РвЙКАРТЪ, Давидъ. (David R y c k æ r t ) ............................................ 174
Р еЙСДАЛЬ, Лкобъ. (Jacob Ruysdæl, Ruisdæl)................................ 265
РвЙТЕРНЪ, Герардъ Христофоровичъ............................................ 386
Рембрандтъ ф ан ъ  Рвйнъ. (Rembrandt van Ryn) . . . .  190
Рвня, Гвидо. (Guido Reni).................................................................... 48
Рвиольдзъ, Серъ Джошуа. (Sir Josua Reynolds) . . . .  328 
РнбАЛЬТА, Франсиско де — . (Francisco de Ribalta) . . .  87
Р ів а л ь т а ,  Хуанъ де — . (Juan de R ib a lta ) ...................................88
Р іб е р а , Хосе де — , прозв. ло Спаньолетто. (Jose de Ribera,

dit lo Spagnoletto)...................................................................... 86
Рнго или Рига И Росъ, Гіасентъ. (Hyacinth Rigaud ou Ri-

gaud y R o s ) ................................................................................368
РіНКОНЪ, Антоніо дель — . (Antonio del Rincon) . . . . 1 0 0
РіЦЦО, Франческо, прозв. Франческо да Санта Кроче. (Fran

cesco Rizzo, dit Francesco da Santa Croce) . . .  6
Рнччарелли, Даніэле, прозв. Даніэле да Вольтерра. (Daniele

Ricciarelli, dit Daniele da Y o lterra )................................... 13
Риччо, Феличе, прозв. Брузазорчи. (Felice Riccio, dit il -

B r u s a s o r c i) ..................................................................................44
Роберъ, Гюберъ. (Hubert R o b e r t ) .................................................. 375
РовУСТИ, Якопо, прозв. иль Тинторетто. (Jacopo Robusti,

dit il Tintoretto. ................................................................ 38
Роза, Сальваторе. (Salvatore R osa;.................................................... 57
Р оза  дн Тиволи, см. Роосъ.
Роквсъ, Гендрикъ-Мартенсъ, прозв. Зоргъ или Цоргъ. (Неп-

drik-Martensz, sur. Zorg ou S o r g h ) .................................229
Ромбоутсъ, Теодоръ. (Theodor R o m b o u ts ) .................................150

2*



Стран.
Ромвйнъ, Виллемъ. (Willem R o m ey n )............................................ 257
Ромеро, Симонъ. (Simon R o m e r o ) .....................................................98
Ронд АНН, Франческо-Маріа. (Francesco-Maria Rondani) . . 28
РОССВЛЛИ, Козимо. (Cosimo R o s s e l l i ) ................................................. 8
Россо дв Росси или Россо двль Россо. (Rosso de Rossi ou

Rosso del R o s s o ) .......................................................................13
Роосъ, Іоганнъ-Гейнрихъ. (Johann-Heinrich Ross) . . . .  300  
Роосъ, Филиппъ-Петеръ, прозв. Р оза ди Т иволи. (Philipp-

Peter Roos, dit Rosa di Tivoli) . . . . . . . 3 0 1
РОТТВНГАММЕРЪ, Іоганнъ. (Johann Rottenhammer) . . . . 1 3 0
Роэласъ, Хуанъ де ласъ — . (Juan de las Rœlas). . . .  90
РЮББНСЪ, Петеръ-Пауль. (Peter-Paul R u b e n s ) ...........................136
РУДИГЪ. (C. R œ d ig )................................................................................324

Саведра, см. Кастильо и Саведра.

СавервЙ, Рулантъ. (Rœlant Savery).................................................. 134
Сазоновъ, Василій Кондратьевичъ.................................................. 383
Сакки, Андреа. (Andrea Sacchi).......................................................... 54
Сальви да Сассо Феррато, Джованни-Баттиста. (Giovanni-

Battista Salvi da Sasso F e r r a t o ) .........................................64
Сальваторе Роза, см. Р о з а .

Санта Кроче, Франческо да, см. Риццо.
Сантеръ, Жанъ-Батистъ. (Jean-Baptiste Santerre) . . . . 3 5 1
СанціО, см. Р аф аэль .

Сарто, Андреа дель, см. Ваннукки.

Сафтлеввнъ или Сах лввенъ, Корнелисъ. (Cornelis Sacht
leven ou Saftleven)....................................................................230

Сафтлеввнъ или Захтлевенъ, Германъ. (Herman Saftleven
ou Z ach tleven )..........................................................................269

Cepeco, Матео. (Mateo C erezo)........................................................ 108



Свспедесъ, Пабло де — . (Pablo de Cespedez).............................89
Свете, Чезаре да, прозв. Чезарв да Милано. (Cesare da

Sesto, dit Cesare da Milano) .  25
Сило, Адамъ. (Adam Silo)..............................................................297
Снмонэ ДА Пвзаро, см. Кантарини.
Сирани, Елизабетта. (Elisabetta S ir a n i ) .........................................52
Сквдоиэ или Скидонэ, Бартоломмео. (Bartolommeo Schedone

ou Schidone)...........................................................................66
Скіавонэ, Андреа. (Andrea Schiavone)....................................... 36
СКАРСБЛЛА, Ипполито, прозв. иль Скарселлино. (Ippolito

Scarsella ou il Scarsellin o)..............................................67
Слиигвляндъ, Питеръ фанъ. (Pieter van Slingeland) . . . 2 1 8
СивЙДВРСЪ, Франсъ. (Frans S n y d e r s ) ...................................... 308
СоЛАРИ или Соларіо, Андреа ди — , прозв. иль Говво. (An

drea di Solari ou Solario, dit il Gobbo)..................... 26
Солимена, Франческо, прозв. л’Абатэ Чиччо. (Francesco

Solimena dit Г Abate Ciccio).............................................79
Снаньолвтто, см. Ривера.
Сианьоло, см. Креспи.
Снавья, ло, см. Джованни ди Піетро.
Спрангвръ, Бартоломесюъ. (Bartholomeus Spranger) . . . 127
Снронкъ. (J. У. S p ron ck )............................................................. 190
СТАНДАРТЪ, см. Блуменъ, Питеръ.
С таф врвнъ, Іоганнъ-Адріанъ. (Johann-Adriaan Staveren). . 2 1 9
Стелла, Ж акъ. (Jacques S te l la ) ................................................. 338
СтенвеЙкъ старшій, Гендрикъ фанъ — . (Hendrik van Steen-

wyck le v i e u x ) ................................................................... 277
С твнввйкъ младшій, Гендрикъ фанъ — . (Hendrik van Steen-

wyck le j e u n e ) ................................................................... 278
С теф ен съ , Антонъ, иначе П аламбдесъ С теф енсъ. (Anton

Stevens ou Palamedes Stevens)..................................... 220



Стран.
Стэнъ, Янъ. (Jan S t e e n ) ....................................................................212
Стрвкъ, Гендрикъ фанъ — . (Hendrik van Streek). . . . 2 8 4
Стрвкъ, Юріанъ фанъ — . (Jurian van S treek )...........................318
Столль, Леодольдъ. (Leopold S toll).................................................. 307
Строцци или Строцца, Бернардо, прозв. Иль Каппучино и 

П ретэ Дж еновезе . (Bernardo Strozzi ou Strozza, dit
il Cappuccino et Prete Genovese).........................................56

Сундвръ, Люкасъ, назв. Л юкасъ Кранахъ . (Lucas Sunder
dit Lucas Cranach).................................................................... 117

Сурбаранъ, Франсиско. (Francisco Z u r b a r a n ) ............................. 90
Схалквнъ, Готфридъ. (Godfried Shalcken)...................................... 218
Схвллинксъ, Виллемъ. (Willem S c h e ll in k s ) .................................273
Схорвль, Янъ фанъ — . (Jan van S ch oorel).................................123
Схоуманъ, Артъ. (Aart Schouman) . . . . . . . . .  293
Схютъ, Корнелисъ. (Comelis S c h u t ) .............................................161
Сюблбйрасъ, Пьерръ. (Pierre Subleyras)...................................... 353
Сюбръ, Эйсташъ ле — . (Eustache le S u e u r ) ...........................345
Сюстврманъ, Ламбертъ, прозв. Ламбертъ Л оибардъ. (Lam

bert Susterman, dit Lambert L om bard)...........................126

ТВМПВСТА, см. М олейнъ.

Твннрсъ, Авраамъ. (Abraham Teniers)............................................ 174
ТВНИРСЪ старшій, Давидъ. (David Teniers le vieux) . . . 164
Твнирсъ младшій, Давидъ (David Teniers le jeune) . . . 1 6 4
Твнъ Компв, см. К омпе.

Тботокопули, Доминико, прозв. эль Греко . (Dominico Theo-
tocopuli dit el G reco )................................................... . 1 0 3

ТвРБЮ РГЪ или Т вр ъ -Б о р гъ , Герардъ. (Gerard Terburg ou
T e r -B o r c h ) ................................................................................ 206



ххтп

Стран.
Т ес та , Шетро, прозв. Лувкезино. (Pietro Testa dit il Luc-

c h e s i n o ) ....................................................................................... 65
Тильборгъ, Жиллесъ фанъ — . (Gilles van Tilborgh) . . . 174
Тинторетто, cm. Робусти.
Тнціано Вечелліѳ, см. Вечеллю.
ТіАРИНИ, Алессандро. (Alessandro T ia r in i ) ...................................51
ТіЕПОЛО, Джованни-Баттиста. (Giovanni-Battista T iepolo). . 78
Тобаръ, Алонсо-Мигэль. (Alonso-Miguel Tobar) . . . . , 1 0 0
Толь, Доминикюсъ фанъ — . (Dominicus van Toi) . . . . 2 1 8
Тонн, Николай-Антуань —. (Nicolas-Antoine Taunay). . . 365
Торрвсъ, Климента де — . (Climente de Torres) . . . .  99
Т ристанъ, Луисъ. (Luis Tristan)....................................................   103
Труа, Жанъ-Франсуа де — . (Jean-François de Troy). . . 358
Турки, Алессандро, прозв. Алессандро Веронэзе и л’Ор- 

вЕтто. (Alessandro Turchi, dit Alessandro Veronese 
ou l’Orbetto)........................: ................................................... 67

Углоив, Уджонэ, см. Оджонэ.
УГРЮМОВЪ, Григорій Ивановичъ............................................... 380
Удеиъ, Люкасъ фанъ — . (Lucas van U d en )........................178
У льф тъ, Якобъ фанъ-деръ — . (Jacob van der Ulft) . . . 285
Уоквръ, Робертъ. (Robert W alker)..........................................327
Утрвхтъ, Адріанъ фанъ — . (Adriæn van Utrecht). . . . 316

Ф аленсъ , Карель фанъ — . (Karel van-Falens). . • . . 286
Ф а л ы ъ , Іоганнъ. (Falch, Johann)  ............................................ 306
Фанъ-АнтеМЪ, cm. Антемъ.
Ф анъ-Б алвиъ, cm. Б аленъ.



Фанъ-Бвргенъ, см. Б ергенъ .

Фанъ-Блуменъ, см. Б луменъ.

Фанъ-Борсюмъ, си . Б орсюмъ.

Фанъ-Босхеръ, см. Б осхеръ .
Фанъ-Брекеленкампъ, см. Б рекеленкампъ.

Фанъ-Гёизюмъ, см. Г ёи зю й ъ .

Фаиъ-Гейль, см. Гейль.

Фанъ-Гель, см. Гел ь.

Фаиъ-Гвльдеръ, см. Гельдеръ .

Фанъ-Гойенъ, см. Г ойенъ.

Фанъ-Дейкъ, см. Дейкъ .

Фанъ-Деленъ, см. Деленъ .

Фанъ-двнъ-Брукъ, см. Б рукъ.

Фанъ-денъ-Экгоутъ, см. Э кгоутъ.

Фанъ-деръ-Бентъ, см. Бентъ.
Фанъ-деръ-Вейдень, см . Б ейденъ .

Фанъ-деръ-Вврфъ, см. В ерф ъ .

Фанъ-деръ-Гейденъ, см. Г ейденъ .

Фанъ-деръ-Гвльстъ, см. Гельстъ .

Фанъ-деръ-Дусъ, см. Дусъ.

Фанъ-деръ-Нэръ, см. Н э ръ .

Фанъ-деръ-Мёйленъ, см. М ёйленъ .

Фанъ-деръ-Меръ, см. М е р ъ .

Фанъ-деръ-Пуль, см. П уль.

Фанъ-деръ-Ульфтъ, см. Ульфтъ .

Фанъ-деръ-Фасъ, см. Фасъ.

Фанъ-деръ-Флить, см. Флитъ.

Фанъ-де-Фельде, см Фельде.

Фанъ-Коксіэнъ» см. К оксіэнъ.

Фалъ-Красбеке, см. К расвеке.

Фанъ-Ларь, см. Ла ръ .



Стран.
Фліъ-Ло, сх. Ло.
Фанъ-Мнрнсъ, e x . М ирисъ.

Фанъ-Никкелв, см. Н иккеле.

Фанъ-ОрлбЙ, см. Орлей.

Фанъ-Остадб, см. О отаде.

Фанъ-Остъ, см. О стъ.

Фанъ-Осъ, см. О съ.
Фавъ-Слиигеляндъ, см. Слингвллндъ.

Фанъ-Ствнвбйкъ, см. Стенвейкъ.

Фанъ-Стрекъ, см. Стрввъ .

Фанъ-Схорбль, см. Схорель.
Фанъ-Тнльборгъ, см. Т ильборгъ.

Фанъ-Толь, см. Т оль.

Фанъ-Удбнъ, см. Уденъ .

Фанъ-Утрбхтъ, см. Утрехтъ .

Фанъ-Фалвнсъ, см. Фаленсъ.

Фанъ-Фбнъ, см. Фен ъ .
Фанъ-Эвбрдннгбнъ, см. Эвердингенъ.

Фбнъ-Эйкъ, см. Эйкъ.
Фарбнато, Паоло. (Paolo Farinato).............................................42
Фасъ, Петеръ фанъ-деръ — , прозв. К авалеромъ Лели. (Peter

van-der-Faes).........................................................................159
Фввръ, Роланъ Ле — (Roland le Fevre). . . . . . .  367
Фвйтъ, Янъ. (Jan F y t). . .   312
Фвльдв, Адріанъ фанъ-де — . (Adriaen van de-Velde) . . 251
Фбльде младшій, Виллемъ фанъ-де — . (Willem van-de-Velde) 276
Фвнъ, Мартенъ фанъ — , прозв. М артенъ Г емскеркъ. (Martin

van-Veen, dit Martin H eem skerk)................................125
ФВРВБДАЛЬ, Николасъ. (Nicolas V e r e n d a e l) ..........................322
ФвРКОЛБ, Николасъ. (Nicolas V e r k o l ie ) ............................... 289
Фбрколн, Янъ. (Jan Verkolie)....................................................... 211



ФВРМЕРЪ, Іоганнесъ. (Johannes Vermeer).......................................268
Ферри, Чиро. (Ciro Ferri)...................................................................... 70
Фети, Доменико. (Domenico F e t i ) .....................................................69
Фикторъ или Фиктерсъ, Янъ. (Jan Victor ou Victers) . . 204
ФнлиПЕПИ, Алессандро, прозв. Сандро Боттичелли. (Ales

sandro Filipepi, dit Sandro B o t t i c e l l i ) ..................................4
Финквбонсъ, или Финкевомсъ, Давидъ. (David Vinkeboons

ou Vinkebooms)..........................................................................133
Фіори д’Урбино, cm. Бароччи.
ФлЁйгвльсъ, Николасъ. (Nicolas V leughels).......................... 287
Флигвръ, Симонъ де — . (Simon de V l i e g e r ) .................... 275
Флннкъ, Говертъ. (Govert F lin c k )............................................200
Флитъ, Гендрикъ фанъ-деръ — . (Hendrik van-der-Vliet). . 284
ФлоРИСЪ, Франсъ, см. Фриндтъ.
Фосъ, Корнелисъ де — . (Cornelis de V o s ) .......................... 168
Фосъ, Пауль де — . (Paul de V o s)............................................311
Фосъ, Шарль де-ла — . (Charles de la F o s s e ) .................... 349
Фра Бартоломмео, см. Бартоломмео дехь Фатторино.
Фрагонаръ, Жанъ-Оноре. (Jean-Honoré Frangonard) . . . 362
ФРАНКУЧЧИ, Иноченціо, прозв. Иноченціо да Имола. (Іпо-

cenzio Francucci, dit Inocenzio da Imola) . . . .  22
Франкъ, Себастіанъ. (Sebastian F ra n ck )................................128
ФРАНКЪ или Франкенъ младшій, Франсъ. (Frans Franck ou

Francken le jeune)............................................................. 129
ФРАНЧА, Франческо, см. Райболини.
Франча, Джакомо. (Giacomo F ra n c ia ).......................................24
Франчабиджо, или Франча Биджи, Маркъ-Антоніо. (Francia-

bigio ou Francia B i g i ) .................................................. 12
ФРАНЧЕСКИПИ, Маркъ-Антоніо — . (Marc-Antonio Frances-

c h in i ) ......................................................................................76
Франческо да Санта Кроче, см. Риццо.



Стран.
Фгв, Николаусъ де — . (Nicolaus de T r e e ) ............................... 321
ФРИККВ, Лонгинъ Х р и стіан ови ч ъ ..................................................394
ФРИИДЪ, Франсъ де — , прозв. Франсъ Флориоъ. (Frans de

Yriendt, dit Frans F l o r i s ) ..................................................126

ХоАНВСЪ, Висентэ, назыв. Х уанъ де Х уанесъ. (Vicente Joa-
nes, dit Juan de J u a n e s ) .............................................. . 8 5

Хю. (J. F. H u e ) ................................................................................... 3 7 4

Цоргъ, см. Р о к е с ъ .

ЧвЗАРБ ДА Свсто, прозв. Ч еза ре  да М илано, см. Сесто .

ЧвЗАРИ, Джузеппе, прозв. Иль Кавальере д’Арпино. (Giu
seppe Cesari, dit il cavalière d’Arpino)...................................38

Чиголи, Лодовико да — , см. К арди.

Чиньянн, Карло. (Carlo Cignani).......................................................... 75
ЧНТТАДИНН, Піетро-Франческо. (Pietro-Francesco Cittadini) . 50

Ш ампань, Филиппъ де — . (Philippe de Champaigne) . . . 163
Ш апронъ, Николай. (Nicolas C h a p e r o n )......................................346
Ш ардвнъ , Жанъ - Батистъ- Симеонъ. (Jean - Baptiste - Simeon

C h a r d in .....................................................................................362
ШВБУВВЪ, Василій Кузьмичъ..............................................................383
ШТРАУХЪ, Лоренцъ. (Lorenz S trau ch )............................................121

Щвдринъ, Сильвестръ Ѳедосѣевичъ.................................................. 394



Стран.
ЭВВРДИИГЕНЪ, Аллартъ фанъ — . (Allart van Everdingen) . 264
ЭЙКБИСЪ, Франсъ. (Frans E yckens)............................................313
Эйкъ, Янъ фанъ — . (Jan van E y c k ) ...................................... 113
Экгоутъ, Гербрандтъ фанъ-денъ — . (Gerbrandt van den

E eckhout).............................................................................. 199
ЭльцгвЙМЕРЪ, Адамъ. (Adam E lzheim er)................................130
ЭРРВРА, Франсиско, прозв. Эррера - Эль - Мооо. (Francisco

Herrera, dit Herrera el Mozo) . ............................. 98
ЭскАЛАИТЭ, Хуанъ-Антоніо. (Juan-Antonio Escalante). . . 1 0 8
Эспиноса, Хасинто-Херонимо де — . (Jacinto Geronimo de

E sp inosa)................................................................................ 88

Янсвисъ, или Янсонъ фанъ Кёйленъ, Корнелисъ. (Cornells
Jansens, ou Janson van Ceulen............................................ 158



ПОРТРЕТЫ ИСТОРИЧЕСКИХЪ лицъ,

находящіеся въ числѣ картинъ Эрмитажа.

№
А л а н со н ъ , Франсуа, гер- 

ногъ д \ (d’A lençon). . 1487 
А л ь б р б х т ъ  бранденбург- 

скій, кардиналъ кур- 
фирстъ майнцскій . . . 462

БлльТАСЛРЪ,инфантъ,сынъ  

испанскаго короля Фи
липпа I V .........................  426

БорджіЛ, Лукреція . . . .  58
Боскартъ (Bosschaert) 623, 624 
Брлитъ, Изабелла, жена

Р ю бен са .........................  575
БРЁЙГВЛЬ, Я н ъ .................. 625
Б р ю л л о в ъ , К арлъ Павло-

вичъ................................  1580
Б ю к к у а , Шарль де Лон- 

гваль, графъ — . (Вис- 
quoy)................................  574

В б р ф ъ  , Адріанъ ф анъ- 

деръ — ......................... 992

№
Вильгвльмъ 11 нассаускій,

принцъ оранскій . . . . 611
Внльгвльмъ-Генрихъ оран-

с к ій ................................ .... 842
В о н д с ф о р д ъ , лордъ. (Wan

desford) ............................ 621
В о у в б р ъ , фанъ-деръ —

(Wouwer).......................... 622
ВЭРЪ, Вильгельмъ дю —

(Du-Vair).......................... 488

Генрнхъ IV, французскій
король ............................ 596

ГбнріВТА, англійская ко
ролева ............................ 610

Г и б б о н съ , Гріелинъ (Gib
bons) ................................ 1389

Г р еш ам ъ , Томасъ (Gres
ham) . . ..................... 480

Г ритти , Андреа, венеціян-
скій д о ж ъ ........................ . 103

Г удв и н ъ , Джэнни. (Good-
w y n ) ................................ 619



Джонзъ, Иниго. (Inigo Jo
nes) ...................................

Довъ или Д оу, Герардъ . 
Д ор м в р ъ , Робертъ, графъ

де Кэрнарвонъ..............
Д о р т ъ ,Авраамъ фонъ-деръ 
Д э н б и , графъ Генрихъ. 

(Danby) ..................

ЕЛИСАВЕТА, испанская ко
ролева ............................

Иноквнтій X, папа. . . 
ІОРДАНСЪ, Я к объ ..............

К ан о , Алонсо.....................
К а р л ъ  I, англійскій король. 
К ар ач ч н , Аннибале. . . .
К а т ц ъ , Я к о б ъ ..................
Климвнтъ IX, папа . . . .  
Конвноль, Ливенъ . . . .
Космъ II, Медичи..............
Коэльо, Клавдіо. (Coello). 
К р есп и , Джузеппе-Маріа. 
К р и в ел л н , Лукреціа . . . 
К р ом велль, Оливьеръ . .

Л а в а л ь , Жанъ де — . . .  
Л а у д ъ , У ильямъ. (William 

Laud)................................

№
Локкъ, Джонъ. (Locke) . . 1388 
Л о н гв а л ь , ІЦарль де —

(Longiieval)...................... 574
Ло, Шарль Ванъ . . . . .  1485 
Лопе де В в г а ..................  413

М ал ьд ер ю съ , Я нъ . . . .  638
М арія С т ю а р т ъ , англій-

ская королева . . . .  882
МаццоЛА, Франческо . . .  86
М ен гсъ , Антонъ-Рафаэль. 1303
М у р за -К у л и -Х а н ъ ..................1570
М онтгом ери, семейство. . 614
МоЗАИКО, Франческо даль. 97

Н а с с а у -З и г е н ъ , принцес
са .......................................  845

НВТЧЕРЪ, Касяаръ . . . .  883

О л н в а р есъ , Гаспаръ-Гус- 
манъ, герцогъ . . . 421, 422

ІІАВЕЛЪ III, папа . . . 101, 106 
ІІАЛАТИНЪ Р ей н ск ій , Карлъ- 

Людвигъ, графъ . . . .  748
П а л а ти н ъ  Р ей н с к ій , Ру-

пертъ, графъ..................  749
П а л л а в н ч и н н  , Антоніо ,

кардиналъ...................... 102

№

626
906

614
1387

615

560

418
651

355
609
176
842
307
808
127
431
315

15
1386

762

612



№ Я
Пальма, Лавиніа.............. 104 ТріВСТЪ, Антоній, карди-
Пергамипо, графиня Лу- нал ъ..................... . . . . 613

креціа................................ 15 Труа, жена Франсуа де-
ПЕТРЪ I, Императоръ. . . 1566 Труа ............................... 1500
Поль, Региналдъ, карди-

н а л ъ ................................ 19
Порбюсъ, Франеъ, млад- Уортонъ, Елисавета и Фи-

ШІЙ............. , . . . . 487 ладельфія. (Wharton) . 618

Порто-Карреро, Луисъ,кар- Уортонъ, лордъ Томасъ.

диналъ ............................ 434 (Wharton)......................... 617

Пуленбюргъ, Корнелисъ, Уортонъ, лордъ Филиппъ П.

757 (W harton)...................... 616..................

Рембрандтъ, мать Рем Фькьвръ, графиня Екате
брандта .................  804--8 0 7 рина. (Feuquières). 1455,1458

Фнлиппъ IV, испанскій ко
СаксонскійКурФИРСТъДо- роль .............. 419, 420 559

ганнъ-Фридрихъ . . . . 463 Флннкъ, Говертъ.............. 780
СаКСОНСКАЯ ПРИНЦЕССА , Фонтвнвль, Бернаръ. . . 1538

Маргарита..................... 464 Фурманъ, Елена, жена Рю
Санназаро, Якопо . . . . 40 бенса......................... 576,, 577
СнвйДЕРСЪ, Франсъ. . . . 627 ЧвлоНЕРЪ, Томасъ. (Chalo-
Стэнъ, Янъ. (Steen) . . . 900 ner).................................... 620

Чвнчи, Беатриче. (Сепсі). 192
Тепирсъ, младшій, Давидъ, ЭДУАРДЪ VI, англійскій ко

672, 675,, 698 роль................................... 467!
Тилли, графъ Іоганнъ. . . 639 Эразмъ, роттердамскій. . 465
Торвальдсенъ , Бертель. Эрсильяи Сунига, Алонсо.

(Thorwaldsen) . . . . 1582 (Ercilla у Cuniga) . . . 411
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